
Claudio De Dominicis 
 

SCHEDE BIOGRAFICHE SCIOLTE 
 

 

Ho qui raggruppato le schede biografiche di piccole ricerche, a similitudine di quelle cartacee del Dott. Mario Taglioni, 

mio maestro, conservate presso l’Archivio Storico del Vicariato di Roma.  

 

 

Bibliografia e fonti archivistiche principali 
 

Mie ricerche d’archivio.  

 

(ARSRSP) “Archivio della Società Romana di Storia Patria”.  

 

(ASVR) ARCHIVIO DEL VICARIATO DI ROMA, Archivi parrocchiali.  

 

(BAV) BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA.  

 

BICCI Marco Ubaldo, Notizia della famiglia Boccapaduli patrizia romana, Roma 1762 [BA.Vaticana, Italia, VIII, 

Boccapaduli, 1, cons.].  

 

GAMS Pio Bonifacio, Series episcoporum Ecclesiae Catholicae, Ratisbonae 1873 (solo per i vescovi avanti il 1198).  

 

GUIDE RIONALI, ed. Palombi.  

 

HIERARCHIA CATHOLICA, Monasterii/Patavii 1913-..., fondata da Conradum Eubel.  

 

JACOVACCI Domenico, Repertorii di famiglie (1621-1642), in Biblioteca Apostolica Vaticana, Ms. Ottoboni Latini, nn. 

2548-2554.  

 

 

Schede 
 

ABBATI, Mario Camillo – Figlio di Pietro. Nasce nel 1627 (1 novembre). Sposa nel 1647 (25 novembre) Antonia 

Toschi. Tra i figli: Virginia (1651).  

 

ABBATI, Medea – Figlia di Pietro. Nasce nel 1616 (23 agosto). Sposa Pietro Braschi.  

 

ABBATI, Pietro – Nobiluomo di Cesena. Tra i figli: Virginia (ca.1570), Medea (1616), Mario Camillo (1627).  

 

ABBATI, Ventura – Nel 1429 è eletto vescovo di Bertinoro [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 146].  

 

ABBATI, Virginia – Figlia di Pietro. Sposa Scipione Chiaramonti. Muore nel 1644.  

 

ABBATI, Virginia – Figlia di Mario Camillo. Nasce nel 1651. Sposa Giovanni Giacomo Aguselli. Muore nel 1715.  

 

ABRUZZESE, Domenico (n.ca.1625) – Figlio di … e Virginia. Nato in Veroli circa il 1625. Sposa Girolama Ferrante 

da Sora. Nel 1658-1680 abita in parrocchia di S. Maria in Grottapinta [sda. 1658, casa 50; 1677,casa 57; 1689, casa 55]. 

Morto in Roma. Fu padre di Giacomo (1656), Marcantonio (1658), Eleonora (1661), Maria Giacoma (1666), Marco 

(1667), Giacinto (1669), Giulia (1675) 

 
ABRUZZESE, Eleonora (o Dionora) (n.1661) – Figlia di Domenico e Girolama Ferrante. Nata nel 1661 (3 luglio) in 

parrocchia di S. Maria in Grottapinta. Sposa nel 1685 (24 febbraio) Giovanni di Bartolomeo Cesoni, romano, della 

parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, in S. Maria in Grottapinta.  

 
ABRUZZESE, Giacinto (detto Cinzio) (n.1669) – Figlio di Domenico e Girolama Ferrante. Nato nel 1669 (1 giugno) 

in parrocchia di S. Maria in Grottapinta.  

 
ABRUZZESE, Giacomo (n.1656) – Figlio di Domenico e Girolama Ferrante. Nato nel 1656 (24 settembre) in parrocchia 

di S. Maria in Grottapinta; battezzato coi nomi di Giacomo Antonio Gaetano.  

 



ABRUZZESE, Giulia Elisabetta (n.1675) – Figlia di Domenico e Girolama Ferrante. Nata nel 1675 (19 maggio) in 

parrocchia di S. Maria in Grottapinta. Sposa nel 1699 (7 giugno) Clemente di Leonardo Agostino Ratta, da Viterbo, della 

parrocchia di S. Stefano in Piscinula, in S. Salvatore in Campo.  

 
ABRUZZESE, Marcantonio (n.1658) – Figlio di Domenico e Girolama Ferrante. Nato nel 1658 (2 maggio) in 

parrocchia di S. Maria in Grottapinta. Morto ivi infante.  

 
ABRUZZESE, Marco (n.1667) – Figlio di Domenico e Girolama Ferrante. Nato nel 1667 (22 maggio) in parrocchia di 

S. Maria in Grottapinta.  

 
ABRUZZESE, Maria Giacoma (n.1666) – Figlia di Domenico e Girolama Ferrante. Nata nel 1666 (6 febbraio) in 

parrocchia di S. Maria in Grottapinta; battezzata coi nomi di Anna Maria Giacoma. Sposa nel 1688 (16 giugno) Francesco 

di Giovanni Domenico Agenti, romano, della parrocchia di S. Maria in Aquiro, in S. Maria in Grottapinta.  

 
ACCHIAPPATI, Maria Lelia (n.ca.1751) – Nata circa il 1751 a Venezia. Sposa Pietro Giovanni Guglielmi, da Massa 

Carrara. Nel 1802 abita in parrocchia di S. Stefano in Piscinula [sda. P. 14].  

 
ACCIAIOLI, Angelo – Nel 1355 è eletto vescovo di Monte Cassino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 169].  

 

ACCORAMBONI, famiglia – Nel 1778 il loro palazzo è in parrocchia di S. Luigi dei Francesi [sda. 1778, c. 137v]. 

 
ACCROZZAMURA, Nicola – Nel 1377 è eletto arcivescovo di Acerenza [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 70]. – Nel 

1378 fu traslato alla sede di Bari [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 129].  

 

ACCURSI, Mercurio – Nel 1603 tiene a battesimo Aurora di Fabrizio Boccapaduli.  

 

ACQUARONI, Rosa – Nel 1842 è madrina alla cresima di Maria Maddalena Antonioni.  

 
ACQUAVIVA, Giovanni – Nel 1369 è eletto vescovo di Ascoli [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 111]. – Nel 1374 fu 

traslato alla sede di Amalfi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 84].  

 

ACQUAVIVA, Rainaldo – Nel 1244 è eletto vescovo di Agrigento [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 78].  

 

ACQUAVIVA, Rainaldo – Nel 1301 è eletto vescovo di Teramo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 95].  

 

ACQUAVIVA, Ugolino – Nel 1266 è eletto vescovo di Cagli [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 158].  

 

ACQUAVIVA, Vito – Nel 1336 è eletto vescovo di Bitetto [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 138].  

 

ACRESTA, Giovanni – Nel 1415 è eletto vescovo di Caserta [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 169].  

 

ACUTI, Gertrude – Sposa Rinaldo di Girolamo Grimaldi (n.1762).  

 
ADAMI, … (n.ca.1640) – Sposa Caterina Livia di Decio Chichilli, da Versano di Pietra Melara (Teano).  

 
ADAMS, Dawn (f) – Sposa Vittorio Emanuele di Camillo Francesco Massimo (n.1911).  

 
ADDUCCI, Agnese Caterina (n.1715) – Figlia di Tommaso e Laura Santa Cricca. Nata nel 1715 (23 gennaio) in S. 

Salvatore della Corte; battezzata in S. Crisogono.  

 
ADDUCCI, Francesco – Padre di Maria. Muore prima del 1842.  

 

ADDUCCI, Maria, di Francesco – Nel 1842 (30 giugno) è madrina al battesimo di Erminia di Andrea Buresta ed abita 

in parrocchia di S. Angelo alle Fornaci (Ss. Apostoli, Battesimi, XVI, c. 74).  

 

ADDUCCI, Paolo (n.1717) – Figlio di Tommaso e Laura Santa Cricca. Nato nel 1717 (10 maggio) in parrocchia di S. 

Salvatore della Corte; battezzato coi nomi di Paolo Giovanni Battista, in S. Crisogono.  

 
ADDUCCI, Tommaso (n.ca.1675) – Figlio di Cristoforo. Nato circa il 1675. Sposa Laura Santa di Giovanni Battista 

Cricca, romana. Fu padre di Vincenza (1701), Agnese (1715), Paolo (1717).  

 



ADDUCCI, Vincenza (1701-1762) – Figlia di Tommaso e Laura Santa Cricca. Nata nel 1701 (6 luglio) in parrocchia di 

S. Crisogono. Sposa nel 1733 (23 aprile) Giacomo di Giacomo Orazio Carri, romano, della parrocchia di S. Maria in 

Trastevere, a S. Salvatore della Corte. Sposa in seconde nozze nel 1751 (31 maggio) Domenico Antonio di Carlo Giorgi, 

romano a S. Maria in Trastevere, nella stessa chiesa. Morta nel 1762 (12 novembre) in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere.  

 
ADEMOLLO, Agostino (n.1799) – Figlio di Luigi e Margherita Cimballi. Nato nel 1799 a Siena. Erudito, magistrato, 

storico. Morto nel 1841 in Firenze.  

 
ADEMOLLO, Luigi (1764-1849) – Figlio di Antonio. Nato nel 1764 a Milano. Pittore ed incisore. Nel 1791 (22 

novembre) era a Firenze e sposa per procura Margherita di Scipione Cimballi, da Ferrara, in S. Lorenzo in Lucina. Nel 

1804 abita in via di Porta Pinciana 33, parrocchia di S. Andrea delle Fratte. Morto nel 1849 a Firenze. Fu padre di Antonio 

(1795), Giovanni (1797), Agostino (1799), Domenico (1801), Stefano (1803), Maria (1804).  

 
ADEMOLLO, Maria (n.1804) – Figlia di Luigi e Margherita Cimballi. Nata nel 1804. Morta nel 1804 (17 febbraio), di 

pochi giorni, in parrocchia di S. Andrea delle Fratte; battezzata verosimilmente in S. Pietro.  

 
ADORNI, Saverio – Figlio di Giovanni (+.av.1827). Nel 1827 era della parrocchia di S. Agostino e fu padrino al 

battesimo di Maddalena Medici (vedi).  

 

AFFLITTI, Angelo – Nel 1401 è eletto vescovo di Anagni [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 87].  

 

AFFLITTI (de Afflitto), Orsillo – Nel 1395 è eletto vescovo di Bertinoro [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 146].  

 

AGELLO (de), Giovanni – Nel 1158 è eletto vescovo di Catania [Gams, p. 944].  

 

AGENTI, Francesco Andrea (n.ca.1663-1727) – Figlio di Giovanni Domenico. Nato circa il 1663 a Roma. Nel 1688 

era in parrocchia di S. Maria in Aquiro e sposa (16 giugno) Maria Giacoma di Domenico Abruzzese, romana, in S. Maria 

in Grottapinta. Custode della Rubiatella (conservatore e controllore della misura ufficiale per grano ed affini). Nel 1696-

1710 abita in parrocchia di S. Salvatore in Campo (sda. 1696 terz’ultimo foglio; 1700, idem; 1709, idem; 1710, idem].  

 
AGGERI, Bernardo – Nel 1348 è eletto vescovo di Carinola [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 157].  

 

AGLIETTI, Francesca – Figlia di Luigi. Moglie di Luigi di Andrea Chiappi (av. 1813).  

 

AGLIETTI, Marianna – Romana. Nel 1811 è madrina al battesimo di Gioacchino di Tommaso Antonioni.  

 
AGLIETTI (od Agliotti) Teresa – Figlia di Luigi (+av.1810). Romana, nata circa il 1793. Nel 1810 (30 settembre) sposa 

Tommaso di Gioacchino Antonioni, romano, della parrocchia di S. Marco [S. Maria in Aquiro, Matr. 1786-1833, p. 129; 

Notai, Uff. IV (Gaudenzi), 1810 (III), n. 68]. 

 
AGLIETTI, Vincenzo – Nato a Cascia. Nel 1811 è padrino al battesimo di Gioacchino di Tommaso Antonioni.  

 
AGLIOTTI – vedi Aglietti.  

 
AGNESI, Astorgio – Nel 1419 è eletto vescovo di Ancona [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 88].  

 

AGNI, Tommaso – Nel 1255 è eletto vescovo di Bethléhem [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 135].  

 

AGNINO, Luigi – Figlio di Carlo (+av.1823). Nel 1823 è della parrocchia di S. Dorotea e teste alle nozze di Giovanni 

De Luca con Fortunata Pozzi.  

 
AGNOLETTI, Alessandro – Nel 1866 è padrino alla cresima di Giuseppe di Nicola Tomassi.  

 
AGNUSDEI, Gualtiero – Nel 1255 è eletto vescovo di Castello [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 171].  

 

AGOSTI, Maddalena – Nel 1788 è madrina al battesimo di Filippo di Giuseppe De Luca.  

 
AGOSTINIS (de), Agostino – Sposa Francesca, nel 1655 madrina al battesimo di Margherita di Martino Tani.  

 
AGOSTINO, Paolina (1656-1700) – Figlia di Salvatore ed Anna. Sposa nel 1663 (21 gennaio) Antonino di Giovanni 

Battista Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1660-1663, c. 7r].  



 
AGUIRRE – Vedi Clelia Marsuzi de Aguirre (not. 1826); Candida Starbini de Aguirre (not.1805).  

 

AGUSELLI, Giovanni Giacomo – Nasce nel 1638. Sposa Virginia di Mario Camillo Abbati. Tra i figli: Isabella Caterina 

(1687), Francesco. Muore nel 1702.  

 

AGUSELLI, Isabella Caterina – Figlia di Giovanni Giacomo. Nasce nel 1687. Sposa il conte Barnaba Ghini.  

 

AIELLO (d’), Francesco – Nel 1424 è eletto arcivescovo di Bari [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 129].  

 

ALAGNA (de), Andrea – Nel 1295 è eletto arcivescovo di Amalfi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 84].  

 

ALAGNA (de), Bernardo – Nel 1401 è eletto arcivescovo di Amalfi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 85].  

 

ALAMANNI, Ottone – Nel 1117 è eletto vescovo di Genova [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 815].  

 

ALAMANNI, Uberto – Nel 1069 è eletto vescovo di Barcellona [Gams, p. 14]. Morto circa il 1085 [Gams, p. 14].  

 

ALATI, Annunziato – Tra i figli: Margherita (1821).  

 

ALATI, Antonia – Nel 1864 è madrina al battesimo di Isabella di Filippo Bucarelli.  

 

ALATI, Margherita – Figlia di Annunziato. Nasce a Bova (Reggio Calabria) nel 1821. Gentildonna. Nel 1846 (12 aprile) 

sposa Filippo di Giovanni Bucarelli a Bova, in S. Caterina [Archivio Comune di Bova, Matrimoni 1846, n. 8].  

 

ALBANESI, Antonio – Figlio di Sante (+av.1824). Nel 1824 è chierico di S. Maria in Cosmedin (vedi Pacchiarini 

Mattia).  

 
ALBANI, Andrea, di Gaudenzio – Nato in Montenuovo (ca. 1836). Campagnolo (not. 1868-1873). Abita prima in 

parrocchia di S. Paolo e poi in quella di S. Martino ai Monti (not. 1868-1873). Sposa (1868) Maria (o Maria Domenica) 

Mastrojaco (o Mastrogiacomo), vedova di Francesco Governatori, di Giovanni.  

 

ALBANI, Annibale – Nel 1717 è nipote del papa, cardinale e padrino alla conversione di Maria Treves (Olimpia Albani).  

 
ALBANI, Emilia – Romana. Nata nel 1870 (circa). Nel 1873 abita in casa di Andrea Albani, di Gaudenzio, in parrocchia 

di S. Martino ai Monti.  

 

ALBANI, Luigi, di Gaudenzio – Nato in Senigallia (ca. 1848). Campagnolo. Nel 1873 abita in casa del fratello Andrea, 

in parrocchia di S. Martino ai Monti.  

 

ALBANI, Olimpia (già Maria Treves, ca.1713) – Figlia di Ismaele de Pitiliano e Orabona Treves. Nata ebrea circa il 

1713 a Roma. Nel 1717 (22 aprile) è convertita assieme alla madre, col nome di Olimpia Albani; padrino il Card. Annibale 

Albani, nipote del papa èRudt, Le bapteme…, vol. II (1987), p. 210].  

 
ALBANI, Paola Antonia (o solo Paola; già Ombona Treves) (ca.1693) – Neofita, chiamata prima Ombona di 

Benedetto Treves, sorella di Michele Angelo Vaini. Nata ebrea circa il 1693 a Roma. Circa il 1710 sposa Israele de 

Pitiliano, ebreo. Nel 1717 (22 aprile) si converte col nome di Paola Antonia Albani (vedi); ha 24 anni; padrini Card. 

Lorenzo Corsini ed Olimpia Pamphilj, vedova di Filippo Colonna, della parrocchia dei Ss. XII Apostoli; celebra Mons. 

Tommaso Cervini, vescovo di Eraclea [Rudt, Le bapteme…, II (1987), p. 210]. Nel 1717 (27 novembre) sposa Francesco 

Maria fu Francesco Bernacchi, da Ierago, pieve di Gallarate in diocesi di Milano, della parrocchia di S. Lucia alle Botteghe 

Oscure o di S. Maria in Monticelli, nella Casa femminile dei Catecumeni in parrocchia di S. Salvatore ai Monti; notaio 

Giovanni Domenico De Rubeis; celebra D. Tommaso Orazio, curato; testi Clemente fu Giovanni Battista Diolovede, da 

Terni, della parrocchia di S. Eustachio, e Giuseppe fu Mariano Frezi, della parrocchia di S. Salvatore ai Monti [S. 

Salvatore ai Monti, Matr. 1714-1738, p. 36]; atti matrimoniali (17 novembre); testi Carlo Ambrogio fu Giovanni Angelo 

Macchi, da Santo Stefano, presso Gallarate, diocesi di Milano, della parrocchia di S. Maria in Monticelli, e Giuseppe di 

Pietro Boiano, da Ardenno in diocesi di Como, della parrocchia di S. Lucia alle Botteghe Oscure; nonché di Clemente fu 

Giovanni Battista Diolovede (come sopra) e Michele Angelo Vaini, neofito romano, fratello della sposa, della parrocchia 

dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi [Notai, Ufficio II, int. 1717, cc. 993v-996v]. 

 
ALBANO, Domenico – Nasce a Roma da Andrea (+.av.1760). Nel 1760 è della parrocchia di S. Cecilia in Trastevere e 

teste alle nozze di Costantino Paolo Benci con Anna Maria Maddalena Morelli (vedi).  

 



ALBERGATI (de Albergatis), Nicola – Nel 1418 è eletto vescovo di Bologna [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 141]. – 

Nel 1426 fu creato cardinale da papa Martino V Colonna.  

 

ALBERGOTTI, Giovanni – Nel 1371 è eletto vescovo di Arezzo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 104].  

 

ALBERICI de ROSSI, Costanza – Nel 1623 tiene a battesimo Desiderio di Teodoro Boccapaduli.  

 
ALBERINI, famiglia – Ricerca bibliografica (834-1846) per storia di palazzo Besso.  

 
ALBERINI, ... (f) – Nel 1617 (3 aprile) sposa uno Jacobili [ASVR, Parrocchia S. Maria in Monterone].  

 

ALBERINI, ... – Nel 1626 (25 novembre) sposa una Pini [ASVR, Parrocchia S. Maria in Monterone].  

 

ALBERINI, ... – Nel 1661 (20 novembre) ... Ubertini, sua vedova, sposa un Luzi [ASVR, Parrocchia S. Maria in 

Monterone].  

 

ALBERINI (Ilperini), Luca – Nel 1430 è eletto vescovo di Aquino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 100].  

 

ALBERINI, Luigi – Nato da Giovanni (+.av.1815). Nel 1815 abitava in parrocchia di S. Caterina della Rota e fu teste 

alle nozze di Luigi Morelli (vedi) con Margherita Fernandez.  

 

ALBERTAZZI, Antonio (Giovanni Antonio) – Figlio di Marcantonio. Nasce a Roma nel 1715 (23 marzo) ed è 

battezzato in S. Pietro in Vaticano. Sposa nel 1743 (16 aprile) Marianna Morganti, in S. Tommaso in Parione. Figli: Paolo 

(Albertazzi Morganti, 1752). Muore nel 1779 (24 aprile) in parrocchia di S. Ivo dei Britanni.  

 

ALBERTAZZI, Bartolomeo – Nasce a Bologna (?) circa il 1550. Figli: Giovanni Antonio (ca.1582).  

 

ALBERTAZZI, Giovanni Antonio – Vedi Albertazzi Antonio (1715-1779).  

 

ALBERTAZZI, Giovanni Antonio – Figlio di Bartolomeo. Nasce a Bologna (?) nel 1582 circa. Computista del principe. 

Sposa Faustina Ferreri nel 1624 circa. Figli: Paolo (1639). Muore nel 1662 (25 gennaio) a Roma, nella parrocchia di S. 

Lorenzo in Lucina.  

 

ALBERTAZZI, Giuseppe – Figlio di Paolo Albertazzi Morganti. Nasce in Roma nel 1788 (1 dicembre) ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Lucina. Banchiere. Sposa nel 1826 (30 marzo) Clelia Marsuzi de Aguirre, in S. Maria in Campitelli. 

Figli: Paolo (1835). Muore nel 1857 (28 ottobre) in Monteporzio Catone, in parrocchia di S. Gregorio Magno.  

 

ALBERTAZZI, Luigi – Figlio di Pio. Nasce a Roma nel 1912 (22 settembre) ed è battezzato in S. Maria ai Monti. 

Magistrato della Corte dei Conti. Nel 1947 (27 febbraio) sposa Anna Vincenti, in S. Maria ai Monti. Figli: Barbara (1950). 

Muore nel 1968 (5 febbraio) in parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

ALBERTAZZI, Marcantonio – Figlio di Paolo. Nasce in Roma nel 1678 (12 gennaio) e viene battezzato in S. Lorenzo 

in Lucina. Sposa nel 1708 (28 gennaio) Giovanna Battista De Ruyter, in S. Francesco di Paola ai Monti. Figli: Antonio 

(Giovanni Antonio, 1715). Muore nel 1727 (14 agosto) in parrocchia di S. Maria in Posterula.  

 

ALBERTAZZI, Paolo – Vedi Albertazzi Morganti Paolo (1752-1821).  

 

ALBERTAZZI, Paolo – Figlio di Giovanni Antonio. Nasce a Roma nel 1639 (11 ottobre), e viene battezzato in S. 

Lorenzo in Lucina. Guardarobiere del principe Borghese. Sposa nel 1672 (15 ottobre) Chiara de Willermont (Villermont), 

in S. Maria in Grottapinta. Figli: Marcantonio (1678). Muore in Monteporzio Catone nel 1693 (26 novembre), in 

parrocchia di S. Gregorio Magno.  

 

ALBERTAZZI, Paolo – Figlio di Giuseppe. Nasce a Roma nel 1835 (17 ottobre) ed è battezzato in S. Andrea delle 

Fratte. Sposa nel 1864 (26 novembre) Elisa Ciccolini, in Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Figli: Pio (1877). Muore nel 

1908 (18 settembre) in Monteporzio Catone, in parrocchia di S. Gregorio Magno.  

 

ALBERTAZZI, Pio – Figlio di Paolo. Nasce in Roma nel 1877 (8 giugno) ed è battezzato in S. Andrea delle Fratte. 

Presidente di Sezione della Corte dei Conti. Sposa nel 1906 (9 ottobre) Attilia Grandi, in S. Bernardo alle Terme. Figli: 

Luigi (1912). Muore nel 1960 (30 gennaio) in parrocchia di S. Maria degli Angeli.  

 



ALBERTAZZI MORGANTI, Paolo – Figlio di Antonio Albertazzi. Nasce a Roma nel 1752 (5 luglio), battezzato in S. 

Lorenzo in Lucina. Possidente. Sposa nel 1779 (25 gennaio) Maria Rosa Diotallevi, in S. Lorenzo in Lucina. Figli: 

Giuseppe Albertazzi (1788). Muore nel 1821 (4 agosto) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 

ALBERTI, Caterina – Nata nel 1625 circa. Sposa Bernardino Gambarucci [ASVR].  

 

ALBERTI, Leon Battista – Figlio di Lorenzo e di Margherita di Pietro Benini. Nasce a Genova nel 1404 (18 febbraio, 

?). Nel 1412 la famiglia si trasferisce a Venezia. Nel 1415-1418 risiede a Padova, alla scuola del Barsizza. Nel 1420-1425 

segue in Bologna gli studi di diritto. Nel 1421 muore a Padova il padre, che gli assegna quale tutore lo zio Ricciardo 

Alberti. Nel 1425 compone la sua prima opera letteraria: la commedia Philodoxeos. Nel 1428 si addottora a Bologna e di 

li a poco prende gli ordini religiosi. Nel 1429 si trasferisce a Firenze col fratello Carlo. Nel 1431 segue l’arcivescovo di 

Bologna, Albergati, legato papale in Francia e Germania. Nel 1432-1434 soggiorna per la prima volta a Roma e compone 

il trattato sulla Famiglia. Nel 1434-1436 risiede a Firenze, frequentando i maggiori artisti della città. Nel 1435, dopo aver 

scritto il De Statua, termina il trattato De Pictura. Nel 1436-1438 soggiorna in Bologna con la curia di papa Eugenio IV 

Condulmer. Nel 1437 compone il De Jure ed il Pontifex, in onore di Alberto Alti, prelato e suo parente e protettore. Nel 

1438 risiede a Ferrara, dove prepara la Vita di S. Polito, mai ultimata. Nel 1439-1443 soggiorna a Firenze con la curia 

pontificia e compone il De Tranquillitate anime. Nel 1441 compone il Teogenio, dedicato a Leonello d’Este e propone il 

Certame Coronario, per rialzare il prestigio del volgare italiano. Nel 1443 inizia la sua stabile residenza a Roma. Nel 1447 

è eletto papa Nicolò V Parentucelli, suo amico, e dirige le operazioni per il recupero di una nave romana dal lago di Nemi, 

suo primo lavoro di ingegneria. Nel 1449 compone i Ludi matematici ed il De Re aedificatoria. Nel 1450 comincia la 

fabbrica della chiesa di S. Francesco a Rimini, per conto di Sigismondo Malatesta, sua prima opera architettonica. Nel 

1452 scrive il De Coniurazione Porcaria. Nel 1455 compone l’opuscolo autobiografico Canis ed è eletto papa Callisto 

III Borgia, non ben visto da lui. Nel 1459 segue a Mantova papa Pio II Piccolomini, suo amico ed estimatore. Nel 1460 

progetta il palazzo Rucellai a Firenze e la chiesa di S. Sebastiano a Mantova, per Ludovico Gonzaga. Nel 1463 è a 

Mantova per lavori di architettura. Nel 1404 muore Pio II ed è eletto papa Paolo II Barbo, che lo allontana dall’ufficio di 

abbreviatore apostolico assieme a tutti i suoi colleghi. Nel 1467 scrive il De Componendis cifris. Nel 1470 compone il 

De Iciarchia, restaura e rinnova la facciata di S. Maria Novella a Firenze e progetta la chiesa di S. Andrea a Mantova. 

Muore nel 1472 (25 aprile) a Roma. Nel 1485 viene pubblicato il De Re aedificatoria, dedicato dal Poliziano a Lorenzo 

il Magnifico. Sue opere meno sicure sono il palazzo ed il palazzetto Venezia a Roma. Ancor meno sicure sono il palazzo 

della Cancelleria (Riario) a Roma, palazzo Pitti a Firenze ed il palazzo Ducale di Urbino. Oltre che architetto e trattatista, 

fu urbanista, scultore, pittore, archeologo, giurista, fisico, matematico, inventore, poeta, commediografo, musicista, 

moralista.  

 

ALBERTI, Paolo – Nel 1420 è eletto vescovo di Aiaccio [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 71]. – Nel 1422 fu traslato alla 

sede di Ascoli [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 111].  

 

ALBERTI, Raimondo – Nel 1223 è eletto arcivescovo di Aix [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 96].  

 

ALBERTINI, Galasso – Nel 1311 è eletto vescovo di Castello [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 171].  

 

ALBERTINI RENZI, Anna Maria – Nel XVII secolo sposa Lodovico di Giovanni Battista Strozzi.  

 

ALBERTONI – Vedi Paluzzi Albertoni.  

 

ALBIZI, M. – Sposò Paolo Falconieri di Pietro (1530-1602).  

 

ALBORGHETTI, ... – Nel 1655 (26 novembre) sposa Simonelli [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

ALBORGHETTI, ... – Nel 1657 (21 maggio) sposa Siriachi [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

ALBRIZI, ... – Nel 1668 (15 settembre), vedova/o di Benzoni, sposa Macolini vedova/o Pierbenedetti [ASVR, Parr. S. 

Maria in Monterone].  

 

ALDINI, famiglia – Ricerca bibliografica e genealogica (1658-1688).  

 
ALDINI, Amalia (ca.1645) – Nata circa il 1645. Figlia di Carlo.  

 
ALDINI, Anna Santa (1671-1734) – Figlia di Carlo e Lucia Margherita Calcaterra. Nata nel 1671 (1 novembre) in 

parrocchia di S. Bartolomeo all’Isola; battezzata (8 novembre) in S. Nicola in Carcere. Sposa nel 1691 (4 febbraio) 

Bartolomeo di Giuseppe De Dominicis, romano, della parrocchia di S. Maria in Aquiro, in S. Bartolomeo all’Isola [Matr. 

1650-1701, c. 64v]. Morta nel 1734 (25 aprile) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina; sepolta in S. Bartolomeo all’Isola.  

 



ALDINI, Antonia (ca.1647) – Nata circa il 1647. Figlia di Carlo. Sposa nel 1668 (2 febbraio) Pietro di Simeone Arnolfi, 

da Firenze, in S. Bartolomeo all’Isola; testimoni Luca Angelo di Giovanni Battista Calcagni, Fabrizio di Cesare Cozzu, 

della parrocchia di S. Benedetto in Piscinula, ambedue dalla diocesi dell’Aquila, e Giacomo di Marcantonio Longhi, 

romano, della parrocchia di S. Tommaso in Parione.  

 
ALDINI, Carlo (ca.1619-1687) – Figlio di Pietro. Nato circa il 1619 a Cesena. Nel 1658 (?) sposa in seconde nozze 

Lucia Margherita di Bernardo Calcaterra, romana. Nobile di Cesena. Capomastro muratore e cementiere. Padre di 

Domenico Angelo (ca.1640), Amalia (ca.1645), Antonia (ca.1647), Francesca (1659), Pietro (1660), Nicola (1662), Clelia 

(1665), Lorenzo (ca.1667), Anna Sanata (1671), Santa (1676).  

 
ALDINI, Carlo (+1695) – Figlio di Pietroe Maddalena Mazocchi. Morto nel 1695 (12 febbraio) in parrocchia di S. 

Bartolomeo all’Isola.  

 
ALDINI, Clelia (1665) – Figlia di Carlo e Lucia Margherita Calcaterra. Nata nel 1665 (9 agosto) in parrocchia di S. 

Bartolomeo al’Isola; battezzata (16 agosto) in S. Nicola in Carcere, coi nomi di Clelia Francesca.  

 
ALDINI, Domenico (ca.1640) – Nato circa il 1640. Figlio di Carlo.  

 
ALDINI, Francesca (1659-1659) – Figlia di Carlo e Lucia Margherita Calcaterra. Nata nel 1659 (3 aprile) in parrocchia 

di S. Bartolomeo all’Isola; battezzata (6 aprile) in S. Nicola in Carcere, coi nomi di Francesca Teresa. Morta nel 1659 (2 

dicembre) nella sua parrocchia.  

 
ALDINI, Lucia (1688) – Figlia di Pietro e Maddalena Mazocchi. Nata nel 1668 (12 dicembre) in parrocchia di S. 

Bartolomeo all’Isola; battezzata coi nomi di Lucia Felice. Sposa nel 1705 Domenico di Giovanni Battista Mazzola, da 

Suisio, in S. Bartolomeo all’Isola.  

 
ALDINI, Nicola (1662) – Figlio di Carlo e Lucia Margherita Calcaterra. Nato nel 1662 (24 novembre) in parrocchia di 

S. Bartolomeoall’Isola; battezzato (28 novembre) in S. Nicola in Carcere, coi nomi di Nicola Angelo. Sposa Caterina.  

 
ALDINI, Pietro (1660) – Figlio di Carlo e Lucia Margherita Calcaterra. Nato nel 1660 (21 ottobre) in parrocchia di S. 

Bartolomeo all’Isola; battezzato (28 ottobre) in S. Nicola in Carcere, coi nomi di Pietro Filippo; padrini Marsilio Mancini 

e Susanna Calcaterra. Sposa nel 1687 (19 ottobre) Maddalena di Domenico Mazocchi, romana, in S. Bartolomeo all’Isola. 

Padre di Lucia (1688), Carlo.  

 
ALDINI, Santa (1676) – Figlia di Carlo e Lucia Margherita Calcaterra. Nata nel 1676 (1 novembre), in parrocchia di S. 

Bartolomeo all’Isola; battezzata (4 novembre) in S. Nicola in Carcere.  

 
ALDOBRANDINI, Giovanni Giorgio (o solo Giorgio) (1591-1657) – Principe della Meldola e di Sarsina. Nel 1603-

1605 è governatore di Borgo (!). Nel 1612 (!) compra a nome della figlia Olimpia il principato di Rossano. Nel 1621 

sposa Ippolita di Orazio Ludovisi, nipote di papa Gregorio XV. Generale della Chiesa. Morto nel 1657 (6 maggio) a 

Roma. [Litta, Famiglie celebri, Aldobrandini di Firenze, tav. III (1838)]. – Padre di Olimpia.  

 
ALDOBRANDINI, Olimpia – Figlia di Giorgio. Nel 1612 (!) le viene comprato dal padre il principato di Rossano, nella 

Calabria Citeriore. Nel 1638 sposa Paolo Borghese. Nel 1647 sposa in seconde nozze Camillo Pamphilj. [Litta, Famiglie 

celebri, Aldobrandini di Firenze, tav. III (1838)]. 

 
ALDROVANDI – Vedi Gatti Aldrovandi Clelia.  

 

ALEFFI (od Aluffi, Alufi), Giuseppe – Nel 1763-1772 era curato o vicario perpetuo o parroco di S. Maria in Trastevere 

(vedi Nicola Menga, Costantino Miliani, Giuseppe Rotundi).  

 

ALEGIANI, Lucia – Nel 1878 era ostetrica (vedi Ida Mortari).  

 

ALESIO (d’), Anna Maria – Nel 1650 sposa Raimondo di Alessandro Grimaldi.  

 
ALESSANDRI – Vedi Trocchi Alessandri.  

 

ALESSANDRI, Antonio – Muore prima del 1861. Figli: Marta.  

 

ALESSANDRI, Marta, di Antonio – Nasce a Riofreddo. Sposa Paolo Dionisi, di Pietro, romano. Figli: Pietro Dionisi 

(1861).  

 



ALESSIO (d’), Arcangela (+ av. 1719) – Figlia di Vincenzo ed Onofria. Sposa nel 1688 (18 luglio) Paolo di Giovanni 

Battista Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1669-1698, c. 66r]. Muore prima del 1719.  

 
ALFANI, Francesco – Nel 1313 è eletto vescovo di Jesi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 75].  

 

ALFANI, Francesco – Figli: Luigi (not.1400).  

 

ALFANI, Luigi – Figlio di Francesco. Nel 1400 è eletto vescovo di Jesi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 75].  

 

ALFATATI, Paolo – Nel 1423 è eletto vescovo di Bitonto [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 143].  

 

ALFIERI, Giovanni – Nel 1389 è eletto vescovo di Alife [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 84].  

 

ALFONSI, Gallo – Figlio di Francesco. Nato a Marino. Nel 1898 è della parrocchia di S. Carlo ai Catinari e teste al 

matrimonio di Pasquale Gigliani con Anna Berardi [S. Maria in Cosmedin, Matr. 1885-1909, p. 126, n. 23]. 

 
ALIBRANDI, … - Mihele Diodati (morto prima del 1844, vedi) era suo ministro.  

 

ALIBRANDI, Angela – Nel 1835 fu madrina per procura al battesimo di Giovanni Battista Diodati (vedi); suo 

procuratore Benedetto Pomponi.  

 

ALIBRANDI, Giulia - Sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri 

e Cimiteriali]. 

 

ALIDOSI, Alidosio – Nel 1332 è eletto vescovo di Rimini [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 107].  

 

ALIOTTI, Beatrice – Baronessa. Sposa Gregorio di Francesco Boncompagni Ludovisi (not.1941).  

 

ALLI MACCARANI, famiglia – Ricerca per Fiorenza Alli Maccarani (2001/2006) 

 
ALMON Lucrezia – Romana. Nel 1736 è della parrocchia di S. Spirito in Sassia e madrina al battesimo di Amadeo di 

Paolo Antonio Tarenghi.  

 
ALOISI, Ludovico – Nel 1376 è eletto vescovo di Cesena [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 154].  

 

ALTEMPS, Angela Maria – Duchessa. Sposa Paolo Boncompagni Ludovisi Rondinelli Vitelli. Muore prima del 1996.  

 

ALTIERI, Antonio Maria – E’ già morto nel 1664 (Vedi Prospero di Teodoro Boccapaduli).  

 

ALTIERI, Laura – Sposa Ugo di Luigi Boncompagni Ludovisi (not.1885).  

 

ALTIERI, Laura Caterina – Nel 1684 suo zio Prospero di Teodoro Boccapaduli è suo maestro di camera.  

 

ALTIERI, Lorenzo – Cardinale. Nel 1724 Giovanni di Teodoro Boccapaduli è suo conclavista.  

 

ALTIERI, Maria Celeste (suora) – Nel 1682-1698 Giuseppe di Teodoro Boccamazza è amministratore dei suoi beni.  

 

ALTOVITI de RODOLFI, Clarice – Fiorentina. Nel 1573 (15 novembre) fu madrina al battesimo di Vittoria di 

Pomponio Valeri [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 

ALUFFI, Giuseppe – Sacerdote. Nel 1769 era vicario perpetuo di S. Maria in Trastevere.  

 

ALOJEVICH, Andreina, di Marco – Nata a Spalato (Dalmazia). Sposa Michelangelo Fasolo (av. 1885).  

 

ALUFFI, Giuseppe – vedi Aleffi.  

 

ALUFI, Giuseppe – vedi Aleffi.  

 

AMADIO, Felice – Sacerdote a Roma. Nel 1809 è parroco di S. Crisogono.  

 

AMAYDEN, Teodoro – Avvocato. Nel 1626 aveva 40 anni [ASVR, Parr. S. Biagio della Fossa, Stato delle anime, c. 

14v, n. 1063].  



 

AMANTI, Costantino – Figlio di Cristoforo. Sposa Cristina Ferrari. Figli: Sebastiano (1769).  

 

AMANTI, Cristoforo – Figli: Costantino (not.1769).  

 

AMANTI, Sebastiano – Figlio di Costantino. Nasce a Roma nel 1769 (20 luglio) ed è battezzato in S. Maria in Trastevere 

coi nomi di Sebastiano Tommaso Giuseppe; padrini Sebastiano di Giovanni Vannucci e Teresa de Bartolomeo, moglie di 

Giuseppe, romana; ostetrica Caterina Torre (?) [ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere].  

 

AMANTINI, Luigi – Sacerdote. Nel 1832 è vice parroco di S. Marcello.  

 

AMBRONI, Maria – Nel 1846 è della parrocchia di S. Maria in Monticelli e nel 1856 di S. Pietro in Vaticano ed è 

ostetrica (vedi Fofi Fortunata, Marini Luigi).  

 

AMBROSI De MAGISTRIS, Giovanni – Nasce ad Anagni (?). Figli: Margherita (not.1849).  

 

AMBROSI De MAGISTRIS, Margherita – Figlia di Giovanni. Nasce ad Anagni. Nel 1849 (11 febbraio) sposa a Roma 

Luigi di Cesare De Dominicis.  

 
AMBROSIO (d’), Matilde – Sposa Alfonso di Paolo Grimaldi (n.1861).  

 
AMELI, Pietro – Nel 1378 è creato cardinale [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 27]. – Nel 1400 è nominato patriarca di 

Alessandria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 83].  

 

AMELIO (d’), Carlo – Conte. Nasce nel 1902 (circa). Ultimo ministro della Real Casa. Collare delal SS. Annunziata. 

Cavaliere di Malta. Muore nel 1996 a Roma ed i funerali si svolgono in S. Giovanni dei Fiorentini (21 settembre) [Corriere 

della sera, a. LII, n. 282 (22 settembre 1996), p. 34].  

 

AMERICI, Felice – Fratello della SS. Trinità di Roma. Nel 1617 fa fare copia del Diario delle cose più notabili occorse 

l’anno santo del 1600 [AS.Roma, Ospizio della SS. Trinità dei Pellegrini, b. 372, cc. 181 e 220; in M. Pieroni Francini, 

Itinerari della pietà negli anni della Controriforma, in “Studi romani”, a. 35 (1987), n. 3-4, p. 312, nota 43].  

 

AMICI (D’), Antonio – Figli: Gaetano (not.1865).  

 

AMICI (D’), Gaetano – Figlio di Antonio. Nasce a Roma. Sposa Teresa di Gaetano Fraudentari. Figli: Sofia (1865).  

 

AMICI, Giovanni – Nel 1403 è eletto vescovo di Bethlehen [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 135].  

 

AMICI, Guglielmo – Nel 1341 è eletto vescovo di Apt [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 95].  

 

AMICI, Luigi – Patrizio di Camerino. Vescovo di Camerino e Fabriano, prelato domestico ed assistente al Soglio 

pontificio (sec.XVIII?). Stemma: All’albero radicato di 4 rami secchi, due per parte, e di altro fogliato nascente dalla 

base, accompagnato in capo da una stella di 5 raggi.  

 

AMICI, Paolo – Romano. Nel 1750 rappresenta il padrino Stefano Maggiori, romano, al battesimo di Bernardo di 

Atanasio Massucci, romano.  

 
AMICI (D’), Sofia – Figlia di Gaetano. Nasce a Roma nel 1865 (16 gennaio) ed è battezzata in S. Maria in Trastevere 

coi nomi di Sofia Ersilia Maria (19 gennaio); madrina Luisa fu Domenico De Luca, romana; ostetrica Luisa Rusca [ASVR, 

Parr. S. Maria in Trastevere, Battesimi 1865, p. 115].  

 

AMICUCCI, Giacomo – Padre di Luigi. Muore prima del 1842.  

 

AMICUCCI, Luigi, di Giacomo – Nel 1842 (30 giugno) è padrino al battesimo di Erminia di Andrea Buresta ed abita 

in parrocchia di S. Maria del Popolo (Ss. Apostoli, Battesimi, XVI, c. 74).  

 

AMMAVAVENGO, Leonardo – Nel 1313 è eletto vescovo di Aquino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 100].  

 

AMODEI, Pietro Paolo – Nel 1509 sposa Perpetua di Antonio Boccapaduli [Bicci, p. 242].  

 

ANCA (De), Maria – Vedova di Francesco Lo Porto, sposa nel 1833 (5 febbraio) Salvatore di Damiano Nicosia, vedovo, 

in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1819-1834, c. 120, n. 5].  



 
ANCINI, Anna – Figlia di Pasquale (+av.1835). Nata a Roma nel 1809 (29 luglio) in parrocchia di S. Salvatore della 

Corte ed è battezzata in S. Crisogono (30 luglio) coi nomi di Anna Maria Geltrude; madrina Margherita Emiliani, della 

sua parrocchia; ostetrica Giovanna Moggi [ASVR, S. Crisogono, Battesimi 1784-1835, p. 536, n. 33]. - Nel 1835 (25 

novembre) sposa Antonio Giuseppe fu Gioacchino Fofi, della parrocchia di S. Maria in Cosmedin, in S. Salvatore della 

Corte; atti di Angelo Monti; celebra Fr. Giuseppe Rolando, vice curato; testi Giuseppe fu Vincenzo Lupini, della 

parrocchia di S. Maria in Cosmedin, e Francesco fu Tommaso Manenti, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso [S. 

Salvatore della Corte, Matrimoni 1783-1847, n. 808; mancano gli atti matrimoniali]. Nel 1872 (luglio) è vedova, abita in 

piazza Montanara 14, parrocchia di S. Maria in Cosmedin e teste nell’incartamento matrimoniale della figlia Fortunata 

Fofi con Luigi Berardi [Notai Ufficio I, 1872/407].  

 

ANCINI, Benedetto – Figli: Pasquale (not. 1809).  

 

ANCINI, Pasquale – Figlio di Benedetto. Romano. Sposa Marianna del fu Francesco Viscanti. Figli: Anna (1835). Muore 

prima del 1835 [ASVR, Parr. S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1783-1847, n. 808].  

 

ANDOSILLI, ... – Nel 1643 (30 luglio) sposa Moroni [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

ANDOSILLI, ... (f) – Nel 1710 sposa de Leonardis [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

ANDRINGHELLI, Benedetto – Nel 1378 è eletto vescovo di Castellaneta [Hierarchia Catholica, vol. I, p.172].  

 

ANDRINGHELLI, Marco – Nel 1360 è eletto vescovo di Camerino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 161].  

 

ANFOSSI, Francesco – Nel 1791 (30 giugno) abitava in parrocchia di S. Giacomo in Borgo e fu teste al matrimonio di 

Vincenzo di Mario Marini con Maddalena fu Vincenzo Bruni [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni 1785-1808, c. 

47v].  

 

ANFOSSI, Serafino – Sacerdote. Nel 1791 era parroco di S. Giacomo in Borgo.  

 

ANGELINI, Maria – Nel 1821 era moglie di Antonio Casciotti ed abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi 

Mariano Medici).  

 

ANGELINI, Nicola – Nel 1730 è teste al matrimonio di Paolo Antonio Tarenghi con Laura Giovanna Surghi.  

 
ANGELIS (de), Biagio – Nel 1891 era parroco di S. Lucia del Gonfalone (vedi Ettore Focaracci).  

 

ANGELIS (De), Caterina – Nel 1803 è madrina alla cresima di Cristina di Salvatore Presciutti.  

 
ANGELIS (de), Luisa – Romana. Nel 1871 era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e fu madrina al battesimo di 

Annunziata Zuccari (vedi).  

 

ANGELIS (de), Maria, di Vincenzo – Da Torre in Sabina, diocesi di Rieti. Nel 1871 (25 giugno) abita in parrocchia di 

S. Giovanni dei Fiorentini ed è madrina al battesimo di Angela di Benvenuto Contini (S. Agnese fuori le Mura, Battesimi 

1842-1876, c. 149).  

 

ANGELIS (de), Maria Antonia – Nel 1781 fu madrina alla cresima di Francesca Elisabetta Medici (vedi).  

 

ANGELONI, Anna – Figlia di Francesco. Nasce a Roma nel 1809 (17 aprile) ed è battezzata in S. Maria in Trastevere 

(18 aprile) coi nomi di Anna Maria Camilla; ostetrica Margherita Flavoni [ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere, Battesimi].  

 

ANGELONI, Antonio – Figli: Francesco (not.1809). Muore prima del 1809.  

 

ANGELONI, Francesco – Romano. Figlio di Antonio. Sposa Margherita di Andrea Bolvari. Figli: Anna Maria (1809). 

Nel 1809 sposa in parrocchia di S. Giovanni della Malva.  

 

ANGELONI (?), Pasquale – Figlio di Lorenzo (+av.1769). Romano. Nel 1769 è della parrocchia di S. Maria in 

Cosmedin e teste negli atti matrimoniali di Stefano Fofi e Domenica Caterina Costadoni.  

 
ANGELOTTI, Giovanni – Nel 430 è eletto vescovo di Ravenna [Gams, p. 716].  

 

ANGELOTTI, Marianna – Sposa (1834) Raffaele Graziosi, di Gaspare, romano.  



 

ANGELUCCI, Alessandro – Nel 1903 era parroco di S. Marcello (vedi Francesco Mortari).  

 

ANGLICI, Giovanni – Nel 1362 è eletto vescovo di Alessano [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 83].  

 
ANGRISANI, Marianna - Sposa Paolo di Raimondo Grimaldi (n.1815), vedovo di … Calvanese.  

 
ANGUILLARA, ... (f) – Nel 1718 sposa Bonelli [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

ANNIA, Eleonora – Sposa Giuseppe di Giovanni Tommaso Grimaldi (n.1613).  

 
ANNIBALDI, Giacomo – Nel 1368 è eletto vescovo di Assisi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 113].  

 

ANSELMINI, Giovanni – Nel 1392 è eletto vescovo di Adria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 71].  

 

ANSIMANI, Anastasio – Figlio di Francesco. Romano. Nel 1753 è padrino al battesimo di Vincenzo di Atanasio 

Massucci.  

 
ANTINORI, Albiera – Figlia di Piero. Nasce nel 1966.  

 

ANTINORI, Alemenia (+1994) – Sposa Fabio di Domenico Valeri. Morta nel 1994.  

 
ANTINORI, Piero – Marchese. Sposa Francesca di Alberico Boncompagni Ludovisi. Figli: Albiera (1966).  

 

ANTISTA, Giuseppina – Figlia di Antonio e Gaetana Lo Cascio. Sposa nel 1919 (1 ottobre) Pasquale di Salvatore 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1908-1920, p. 145, n. 59].  

 
ANTONELLI, Giacomo – Padre di Giovanni. Morì prima del 1769.  

 

ANTONELLI, Giovanni, di Giacomo – Nel 1769 (30 luglio) abitava in parrocchia di S. Nicola in Carcere e fu padrino 

al battesimo di Petronilla di Mario Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1766-1778, c. 47r].  

 

ANTONELLI, Stefano – Nel 1859-1884 era vice curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano (vedi Cesare Gentili, 

Margherita Marsigliani, Angela Mercadanti, Mariano Moretti ed Angela, Gioacchino e Zelinda Mortari).  

 

ANTONIONI, famiglia (1778-1854) – Ricerca genealogica.  

 
ANTONIONI, Gioacchino (+1810/1812) – Figlio di Tommaso. Nato in Fabriano. Nel 1778 (7 settembre) sposa 

Vincenza fu Raniero Delci, romana, ambedue della parrocchia di S. Lorenzo ai Monti; testimoni D. Giuseppe Moretti, 

vice parroco, e Savino Bargiacchi, romano, della stessa parrocchia; celebrante D. Filippo Cilenti, rettore [S. Lorenzo ai 

Monti, Matr. 1745-1790, p. 132]. Padre di Pietro Paolo (1779), Maria Anna (1786), Tommaso (1788). Morto dopo il 

1810.  

 
ANTONIONI, Gioacchino (1811) – Figlio di Tommaso e Teresa Aglietti. Nato nel 1811 (26 luglio), in parrocchia di S. 

Marco; battezzato (28 luglio) coi nomi di Gioacchino Luigi Giovanni, da D. Giovanni Battista Marangoni, parroco curato; 

padrini Vincenzo Aglietti, da Cascia, e Marianna Aglietti, romana; ostetrica Maddalena Rocchi [S. Marco, Batt. 1791-

1816, c. 195v, n. 93]. Nel 1833 (24 ottobre) è della parrocchia di S. Maria in Campitelli e sposa Rosa fu Giuseppe Vanzi, 

romana, in S. Maria in Via; celebrante Fr. Filippo Morelli, parroco; testimoni Giovanni di Antonio Gabrielli, romano, 

della parrocchia di S. Giovanni dei Fiorentini, e Vincenzo di Francesco Nichi (?) Santi, romano, della parrocchia dei Ss. 

Quirico e Giulitta [S. Maria in Via, Matrimoni 1830-1874, c. 12r, n. 9]. Atti matrimoniali (16 ottobre) [Uff. I, 1833 (V), 

n. 124]. Nel 1834 abita in via e piazza Margana 7, parrocchia di S. Maria in Campitelli, è banderaro [sda. 1829-1838, 

anno 1834, n. 247]. Nel 1854 è testimone negli incartamenti matrimoniali di Antonio Tarenghi con la figlia Maria. Morto 

dopo il 1857. Padre di Maria Maddalena (1834).  

 
ANTONIONI (od Antonione), Maria Anna (o solo Maria) (1786) – Figlia di Gioacchino e Vincenza Delci. Nata nel 

1786 (31 maggio) in parrocchia di S. Lorenzo ai Monti; battezzata (2 giugno) coi nomi di Maria Anna Petronilla Teresa, 

da D. Bartolomeo Giani, vice parroco; madrina Anna Gattarelli, romana; ostetrica Domenica Vittori [S. Marco, Batt. 

1775-1790, c. 143v].  

 
ANTONIONI, Maria Maddalena o solo Maria (1834) – Figlia di Tommaso e Rosa Svansi o Vansi. Nata nel 1834 (16 

luglio) in parrocchia di S. Maria in Campitelli; battezzata (17 luglio) coi nomi di Maria Maddalena Angelica, da P. 

Francesco Bianchini, vice parroco; madrina Giovanna di Giuseppe Olimpi, della stessa parrocchia; ostetrica Giovanna 



Raimondi, della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio in Trivio [S. Maria in Campitelli, Batt.1825-1850, p. 64]. Nel 

1842 (26 novembre) è della parrocchia di S. Maria in Campitelli e riceve la cresima; madrina Rosa Acquaroni [S. Giovanni 

in Laterano, negli atti matrimoniali]. Nel 1854 (8 ottobre) sposa Antonio di Gregorio Tarenghi, romano, di S. Eustachio, 

in S. Andrea delle Fratte (lei abita in via Capo le Case 48); atti notaio Sartori; celebra Fr. Clemente Consolani, parroco, 

all’altare di S. Francesco di Paola; testi Gaspare di Giuseppe Capparoni, romano, della parrocchia di S. Marco, e Quintilio 

Maria fu Giulio Cesare Apolloni, romano, di S. Maria in Via [S. Andrea delle Fratte, Matr. 1848-1868, p. 52, n. 299]; 

testimoni negli atti notarili Luigi fu Salvatore De Rossi, romano, di S. Salvatore in Lauro, e Giuseppe fu Ludovico Tei, 

da Todi, di S. Maria in Via; inoltre Gioacchino fu Tommaso Antonioni, romano [Notai, Ufficio III, 1854/20006]. 

 
ANTONIONI, Pietro Paolo (1779) – Figlio di Gioacchino e Vincenza Delci. Nato nel 1779 (29 giugno) in parrocchia 

di S. Lorenzo ai Monti; battezzato (2 luglio) coi nomi di Pietro Paolo Antonio Maria, da D. Alessandro de Luca, dalla 

diocesi di Ferentino, sacerdote in S. Lorenzo; madrina Teresa Bargiacchi, romana; ostetrica Domenica Vittori [S. Marco, 

Batt. 1775-1790, c. 56v]. Nel 1810 è della parrocchia di S. Marco e testimone alle nozze del fratello Tommaso con Teresa 

Agliotti.  

 
ANTONIONI, Raffaele (ca.1791-1796) – Figlio di Gioacchino. Romano. Morto nel 1796 (29 febbraio) nella casa presso 

piazza di S. Marco; sepolto (1 marzo) [S. Marco, Def. 1794-1819, c. 13r].  

 
ANTONIONI, Tommaso (1788+av.1833) - Figlio di Gioacchino e Vincenza Delci. Nato nel 1788 (19 dicembre) in 

parrocchia di S. Marco; battezzato (22 dicembre) coi nomi di Tommaso Luigi Antonio, da D. Giovanni Battista 

Sebregondi; madrina Anna Maria Pellegrini, sabina; ostetrica Domenica Vittori [S. Marco, Batt. 1775-1790, c. 169r]. Nel 

1798 (3 giugno) è della parrocchia di S. Marco e viene cresimato [S. Giovanni in Laterano, negli atti matrimoniali]. Nel 

1810 (30 settembre) è della parrocchia di S. Marco e sposa Teresa fu Luigi Alietti od Agliotti, romana, in S. Maria in 

Aquiro, davanti l’altare maggiore; atti (4 giugno) del notaio Francesco Gaudenzi; celebra Vincenzo Fancelli, pro parroco; 

testimoni Alessandro fu Giuseppe Marchetti, romano, della parrocchia di S. Maria in Via, edil fratello Pietro Paolo 

Antonioni, romano della parrocchia di S. Marco [S. Maria in Aquiro, Matr. 1786-1833, p. 129; Notai, Uff. IV (Gaudenzi), 

1810 (III), n. 68]. Nel 1812 abita in parrocchia di S. Marco, dopo le case dette nuove seguenti di Muti, portone n. 30, 

piano 1, è cipriaro; con loro è Vincenza Delci [S. Marco, sda. 1812, c. 67r, fam. 223]. Morto prima del 1833. Figlio 

Gioacchino (1811).  

 
ANZANI – vedi Anziani.  

 

ANZANI, Anna Maria – Figlia di Paolo. Nasce a Roma nel 1809 (15 aprile) ed è battezzata in S. Maria in Trastevere 

(stesso giorno) coi nomi di Anna Maria Benedetta Basilissa Anastasia; ostetrica Teresa Guerra [ASVR, Parr. S. Maria in 

Trastevere, Battesimi].  

 

ANZANI, Antonio – Figli: Paolo (not.1809). Muore prima del 1809.  

 

ANZANI, Paolo – Figlio di Antonio. Romano. Sposa Serafina Maria Teresa di Pietro Sclippa. Figli: Anna Maria (1809). 

Nel 1809 abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere [ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere, Battesimi].  

 

ANZIANI – vedi Anzani.  
 
ANZIANI, Francesco – Nasce a Roma da Giovanni Battista. Nel 1743 è della parrocchia di S. Salvatore a Ponte e padrino 

al battesimo di Giuseppe Morelli (vedi).  

 

APOLLONI, Quintilio Maria – Figlio di Giulio Cesare (+av.1854). Romano. Nel 1854 è della parrocchia di S. Maria 

in Via e teste alle nozze di Antonio Tarenghi con Maria Antonioni.  

 
APOLLONI, Lorenza – Romana (nasce circa 1844) da Andrea (+av.1877). Sposa Tommaso Mercadanti di Carlo (vedi).  

 

APOLLONI, Quintilio Maria – Figlio di Giulio Cesare (+av.1854). Romano. Nel 1854 è testimone negli atti 

matrimoniali di Antonio Tarenghi con Maria Antonioni.  

 
APOSTOLI (D’), Agnese – Figlia di Costantino (+av.1858). Nel 1858 è teste alle nozze di Giuseppe Menghini con Maria 

Cicconelli; abita in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso [S. Luigi dei Francesi (antico nome della parrocchia), Matrimoni 

1839-1876, p. 138, n. 14].  

 
APOSTOLI (D’), Costantino – Morto prima del 1858, quando la moglie Agata fu Domenico Stramezza, da Bagnolo in 

diocesi di Trivento, abitante in vicolo dei Leutari 10, parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, è teste negli atti matrimoniali 

di Giuseppe Menghini con Maria Cicconelli [Notai Ufficio II, 1858/9735]. 

 



APPIANI (famiglia) – Dal 1399 possiede Piombino, che nel 1509 è eretta in principato. Nel sec. XVIII si estingue nei 

Ludovisi.  

 

APPIANI, Annibale – Fratello di Orazio. Muore nel 1654 a Firenze, senza figli.  

 

APPIANI, Jacopo Cosimo – Principe di Piombino. Muore nel 1603 a Genova, senza figli. Questioni ereditarie.  

 

APPIANI, Isabella – Sorella di Jacopo Cosimo. Nel 1611 ottiene il principato di Piombino. Nel 1624 Filippo IV di 

Spagna occupa Piombino e lei si ritira a Roma presso il suo secondo marito, Paolo Giordano Orsini di Bracciano. Muore 

nel 1661 lasciando un testamento in atti Simoncelli.  

 

APPIANI, Orazio – Appartenente ad un ramo diverso da quello di Isabella. Nel 1626 viene investito del principato di 

Piombino, ma poi ne viene dichiarato decaduto. La sua eredità passa al fratello Annibale.  

 

AQUILA (de), Angelo – Nel 1369 è eletto vescovo di Bitetto [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 138].  

 

AQUILA, Domenico – Nel 1814 è chierico e teste alle nozze di Filippo De Luca con Teresa Ferrucci.  

 
AQUINO (d’), Donato – Nel 1383 è eletto arcivescovo di Benevento [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 133].  

 

ARAGONA – Vedi Orsini d’Aragona.  

 

ARAGONA (de), Giovanni – Nel 1354 è eletto arcivescovo di Cagliari [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 157].  

 

ARBOREO GATTINARA, Veremondo – Nel 1101 è eletto vescovo di Ivrea [Gams, p. 816].  

 

ARBUTI, Pietro – Chierico di Pamplona. Nel 1573 (31 dicembre) fu padrino al battesimo di Pantasilea di Sebastiano 

Guspignani [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

ARCAMBALDI, Guglielmo – Nel 1343 è eletto vescovo di Aleria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 82].  

 

ARCHEONI, Antonio – Nel 1380 è eletto vescovo di Aquino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 100]. – Nel 1387 è traslato 

alla sede di Ascoli [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 111]. – Nel 1390 è traslato alla sede di Arezzo [Hierarchia Catholica, 

vol. I, p. 104].  

 

ARCIO’, Raffaele – Nel 1916 è vescovo titolare di Tolemaide (vedi Tomassi Fernanda).  

 
ARCIONI, Nicola – Nel 1317 è eletto vescovo di Teramo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 95].  

 

ARDENTI, Bianca – Sposa nel 1963 Aldo di Riccardo Di Lorenzo.  

 

ARGENTI, Giulia – Nel 1603 tiene a battesimo Aurora di Fabrizio Boccapaduli.  

 

ARGENTINI, Caterina – Nasce nel 1635 (circa). Sposa Ginesio Tapponetti.  

 

ARGOLI, ... (f) – Nel 1669 (23 novembre) sposa [ASVR, S. Maria in Monterone].  

 

ARIEMME – Vedi Auriemme.  

 

ARIETI, Giovanni – Figlio di Domenico (+.av.1769). Nato in Genova. Nel 1769 (23 luglio) fu padrino al battesimo di 

Domenico di Crescenzio Prosperi.  

 
ARIMONDO, Tommaso – Nel 1257 è eletto vescovo di Castello [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 171].  

 

ARIOSTI, Gerardo – Nel 1198 è eletto vescovo di Bologna [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 140].  

 

ARLUNO, Ambrogio – Nel 1025 è eletto vescovo di Lodi [Gams, p. 793].  

 

ARMANNI, Luisa – Nel 1875 abita in parrocchia di S. Andrea delle Fratte. Ostetrica (vedi Pacioni Giulia).  

 
ARNOLFI, Pietro – Figlio di Simeone. Nato in Firenze. Nel 1668 (2 febbraio) sposa Antonia di Carlo Aldini, in S. 

Bartolomeo all’Isola; testimoni Luca Angelo di Giovanni Battista Calcagni, Fabrizio di Cesare Cozzu, della parrocchia 



di S. Benedetto in Piscinula, ambedue dalla diocesi dell’Aquila, e Giacomo di Marcantonio Longhi, romano, della 

parrocchia di S. Tommaso in Parione. 

 

ARRIGONI, Lorenzo – Romano. Capotruppa dei Cavalleggeri guardie del corpo del papa. Nel 1787 (26 marzo) muore 

a Roma. Esiste una stampa di P. Bombelli con la sua figura in divisa.  

 

ARTAUDI, Pietro – Nel 1334 è eletto vescovo di Alba [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 80].  

 
ARU TOSIO, Sergio (+2006) – Ritagli di giornale sulla sua morte.  

 
ASBESTA, Gregorio – Nel 845 è eletto vescovo di Siracusa [Gams, p. 954].  

 

ASBURGO (famiglia) – Guzzanti Paolo, Vannuccini Vanna, Villari Lucio, a cura di Magistà Aurelio, Gli Asburgo. 

Storia di una famiglia che ha fatto il destino d’Europa..., in... 

 

ASCHERIO, Domenico, di Filippo – Nel 1730 (1 ottobre) è teste al matrimonio di Luca di Paolo Marini con Anastasia 

di Lorenzo Merolli in S. Giovanni in Laterano.  

 

ASCHERIO, Filippo – Padre di Domenico. Morto prima del 1730.  

 

ASIERO, Francesco – Figlio di Carlo. Da Caserta. Nel 1883 è teste al matrimonio di Agostino Vita e Aurora Marazzi, 

in S. Nicola ai Cesarini (?).  

 

ASPREA, Anna – Sposa Vincenzo Pannuti (not.1836).  

 

ASTARIO, Enrico – Nel 1057 è eletto vescovo di Pavia [Gams, p. 800].  

 

ATGERI, Bertrando – Nel 1357 è eletto vescovo di Assisi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 113].  

 

ATTI, Andrea – Nel 1373 è eletto vescovo di Brescia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 147].  

 

ATTI (de), Anfredo – Nel 1154 è eletto vescovo di Nocera [Gams, p. 709].  

 

ATTI, Carlo – Nel 1405 è eletto vescovo di Ancona [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 88].  

 

ATTI, Francesco – Nel 1353 è eletto vescovo di Monte Cassino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 169]. – Nel 1356 è 

creato cardinale.  

 

ATTI, Giacomo – Nel 1335 è eletto vescovo di Brescia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 147].  

 

ATTI (degli), Gian Pietro – Sposa Paola Cardelli. Muore prima del 1728.  

 

ATTI (de), Monaldo – Nel 1144 è eletto vescovo di Nocera [Gams, p. 709].  

 

ATTONI (de Attonibus), Benedetto – Figlio di Vanni. Nel 1411 è eletto vescovo di Assisi [Hierarchia Catholica, vol. 

I, p. 113].  

 

AULETTA, Pietro – Nel 1381 è eletto vescovo di Bovino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 139].  

 

AURA (?), Maria – Nata a Palestrina. – Sposa Nicola Vera. – Nel 1809 è madrina al battesimo di Antonio di Gioacchino 

Fofi.  

 
AURELI, … - Sposa Maria Tedeschi. Morto prima del 1871. In quell’anno gli Aureli si trovano al n. 73, quarto piano 

[S. Andrea delle Fratte, sda. 1871-1872, c. 155].  

 
AURIEMME (d’) (Ariemme), Francesco – Figlio di Tommaso. Sposa (dopo 1523) a Napoli (?) Maria Flaminia 

Boccapaduli [Bicci, p. 236].  

 

AUSILI, … - Sposa Nicola (detto Pisano) di Antonio Rocchetti in S. Salvatore in Lauro [Matr. S. Salvatore in Lauro, 

1852-1873, p. 102].  

 
AUSTARICCI, Filippo – Nel 1266 è eletto arcivescovo di Amalfi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 84].  



 

AVEDUCI, Matteo – Nel 1383 è eletto vescovo di Bagnorea [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 126].  

 

AVERARDI, Gaetano – Nel 1810 abita in vicolo del Cinque e gli muore la figlia Vittoria [ASVR, S. Maria in Trastevere, 

Defunti, c. 105r].  

 

AVERARDI, Vittoria – Figlia di Gaetano. Nasce nel 1807 (circa). Muore a Roma nel 1810 [ASVR, S. Maria in 

Trastevere, Defunti, c. 105r].  

 

AVIGNONESI, Giuseppe - Nel 1682-1698 Giuseppe di Teodoro Boccamazza è amministratore dei suoi beni.  

 

AVOGADRO, Alberto – Nel 1184 è eletto vescovo di Bobbio [Gams, p. 813].  

 

AVVOCATI, Uberto – Nel 1302 è eletto vescovo di Bologna [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 140].  

 

AZAIOLIS (de), Angelo – Nel 1328 è eletto vescovo di Aquila [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 98].  

 

BACCARI, Maddalena – Prima del 1362 sposa Romanello Boccapaduli [Bicci, pp. 29-34].  

 

BACCARI (de Baccariis), Roberto – Nel 1377 è eletto vescovo di Calvi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 159].  

 

BACCETTI, Emilia – Nasce circa il 1885. Nel 1916 sposa Vincenzo Morelli (vedi) di Luigi Maria, vedovo di Luigia 

De Camillis.  

 

BACCI, ... (f) – Nel 1640 (4 febbraio) sposa Spigliati [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

BACCIALONE, Vincenzo – Nel 1849 era viceparroco in S. Maria sopra Minerva (vedi Eugenia e Leopoldo Medici).  

 

BACCIOLINI, ... (f) – Nel 1635 (4 febbraio) sposa Francia [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

BACELLI, ... (f) – Nel 1684 (21 dicembre) è vedova Bongiovanni e sposa Cicciaporci [ASVR, Parr. S. Maria in 

Monterone].  

 

BACCETTI, Giovanni – vedi Morelli Giovanni (1907).  

 

BACCETTI, Virginia – Figlia di Enrico. Nel 1907 fu madrina al battesimo di Baccetti (Morelli) Giovanni (vedi) di 

Emilia.  

 

BACCINETTI, Clementina – Nel 1810 è ostetrica e madrina al battesimo di Rosa di Giuseppe Vanzi.  

 
BADAGIO (o Bagio), Anselmo – Nel 1057 è eletto vescovo di Lucca [Gams, p. 740].  

 

BADAGIO, Anselmo – Nel 1073 è eletto vescovo di Lucca [Gams, 740]. Nel 1079 è creato cardinale.  

 

BADALONI, Alessandro – Nasce circa il 1819 a Roma da Luigi. Nel 1847 fu padrino al battesimo del nipote Paolo 

Medici di Luigi (vedi). Nel 1859 fu padrino alla cresima dello stesso nipote. Nel 1875 era stagnaro, abitava in via dei 

Pastini 119, in parrocchia di S. Maria in Aquiro, e fu teste agli atti per le nozze di Raffaele Medici di Luigi (vedi) con 

Rosa Vattani di Antonio.  

 

BADALONI, Anna Maria – Figlia di Luigi. Nel 1842 (4 aprile) sposa a S. Maria sopra Minerva Luigi Medici (vedi); 

era stiratrice.  

 

BADALONI, Domenico – Nel 1842-1850 abitava in parrocchia di S. Maria sopra Minerva (vedi Leopolda e Luigi 

Medici). Nel 1850 era marito di Antonia Puri fu Antonio (vedi). Fu padre di Vincenzo.  

 

BADALONI, Elisabetta – Figlia di Luigi. Nel 1849 fu madrina al battesimo di Eugenia Medici di Luigi (vedi).  

 

BADALONI, Luigi – Figlio di Pietro (+.av.1842), nato circa il 1794 a Camerata, in diocesi di Ancona. Venuto a Roma 

nel 1809. Nel 1842 abitava in via di S. Ignazio 34, in parrocchia di S. Maria sopra Minerva, era muratore, marito di 

Mariangela Guidoncini e fu teste agli atti matrimoniali di Luigi Medici (vedi). Morto prima dell’aprile 1875. 

 



BADALONI, Maria – Figlia di Pietro, anconitana. Nel 1844 era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e fu madrina 

al battesimo di Leopoldo Medici di Luigi (vedi).  

 

BADALONI, Rosa – Figlia di Luigi, romana. Nel 1843 era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e fu madrina al 

battesimo di Raffaele Medici (vedi). Nel 1882 era della parrocchia di S. Maria in Traspontina e fu madrina al battesimo 

di Vincenzo Medici (vedi). 

 

BADOARO – Vedi Badoer.  

 

BADOER (Badoaro), Orso – Nel 1068 è eletto vescovo di Altino e Torcello [Gams, p. 771].  

 

BADOER (Badoaro), Pietro – Nel 1091 è eletto vescovo di Grado e Venezia [Gams, p. 791].  

 

BADOER (Baduaro), Stefano – Nel 1107 è eletto vescovo di Chioggia [Gams, p. 785].  

 

BADUARO – Vedi Badoer.  

 

BAFIS (de), Domenico – Da Roccasecca, in diocesi di Aquino. Nel 1625 è sacerdote (vedi Curzio di Teodoro 

Boccapaduli).  

 

BAGIO – Vedi Badagio Anselmo (not.1057).  

 

BAGLIONI, Alberto – Dei conti di castel Piero. Nel 1569 (2 agosto) scrive una lettera A Guglielmo Sirleto (BAV, Vat. 

Lat. 6184, ff. 262, 267]. Figli: Giulia.  

 

BAGLIONI, Alessandra (1903) – Nata nel 1903 a Perugia. Sposa Valerio di Domenico Valeri.  

 
BAGLIONI, Antonio – Nel 1515 sposa Beatrice Farnese [AS.Vaticano, Albero genealogico esposto in Sala studio].  

 

BAGLIONI, Ermanno – Nel 1385 è eletto vescovo di Assisi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 113].  

 

BAGLIONI, Francesco, di Giovanni Battista – Nato nel 1825 (circa). Possidente a Parrano. Nel 1871 (14 novembre) 

fu teste alla nascita di Giulio di Nazzareno Della Marta [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 

1871, n. 26].  

 

BAGLIONI, Giovanni Battista – Padre di Francesco (not.1871). Morto prima del 1871.  

 

BAGLIONI, Giulia – Figlia di Alberto, dei conti di Castel Piero. Nasce nel 1540 (circa). Sposa Alfonso Marescotti, 

conte di Parrano. Muore nel 1608 (28 settembre) [Litta, IV, 183].  

 

BAGLIONI, Giulio – Nel 1898 è canonico e parroco di S. Maria in Cosmedin (vedi Gigliani Pasquale).  

 
BAGLIONI, Malatesta – Nato in Perugia (?). Sposa Monaldesca dei Monaldeschi. Nel 1513 (23 luglio) Papa Leone X 

gli concede a terza generazione, assieme alla moglie,  il dominio dei castelli di Ripavalle, Collelungo e S. Venanzio, non 

ostante la lite pendente con la città di Orvieto, a cui furono donati da Giulio II, così come erano stati dei Monaldeschi 

[A.Capitolino, Arm. XIV, vol. 67; ASRSP, vol. X, p. 294, n. CIII].  

 

BAGLIONI, Ortenzia – Figlia di Antonio. Assunse il cognome materno Farnese. Sposa in prime nozze Girolamo conte 

di Masciano ed in seconde nozze Sforza Marescotti. Signora di Castel Piero e contessa di Vignanello. Nel 1582 (2 aprile) 

muore a Roma ed è sepolta in S. Girolamo della Carità, dove aveva fondato una cappellania [Forcella, Iscrizioni...; Litta, 

tav. IV, n. 183].  

 

BAGLIONI, Pietro – Nel 1871 era sindaco di Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 

1871, n. 26].  

 

BAGLIONI, Vincenzo – Nato nel 1842 (circa). Nel 1876 era possidente e fu teste alla nascita di Ersilia Maria di 

Nazzareno Della Marta, nata a Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1876. n. 14].  

 

BAGNESCHI, ... – Nel 1650 (18 gennaio) sposa una, vedova Pacifici [ASVR, S. Maria in Monterone].  

 

BAY, Barbara – Sposa Domenico Starlich (av.1709).  
 



BAIARDI, Fiorita – Sposa Fabio Orsini d’Aragona. Muore prima del 1577 [Bicci, pp. 219-220].  

 

BAISIO (de), Guido – Nel 1329 è eletto vescovo di Rimini [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 107].  

 

BALACCO, Federico – Nel 1303 è eletto vescovo di Rimini [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 107].  

 

BALACCO, Lorenzo – Nel 1300 è eletto vescovo di Rimini [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 107].  

 

BALATO (o Bellanto), Matteo – Nel 1272 è eletto vescovo di Teramo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 95].  

 

BALBONI (famiglia) – Sono stati pubblicati i Quaderni della famiglia Balboni. Forse 10 numeri (1975-1984).  

 

BALDASSARRI, Agnese – Figlia di Alessandro (+av.1906). Nata in Roma. Nel 1906 è commare al battesimo di Agnese 

di Filippo Scipioni [Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Batt. 1896-1910, c. 194r, n. 73]. 

 
BALDASSARRI, Francesca – Nel 1823 era moglie di Gaudenzio Cevi, abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti 

e fu madrina al battesimo di Anna Medici (vedi). Nel 1826 fu madrina alla cresima di Teresa Medici (vedi). Nello stesso 

anno era in parrocchia di S. Maria ai Monti e fu madrina al battesimo di Maria Medici (vedi). Nel 1834 era in parrocchia 

di S. Maria Maggiore e fu madrina alla cresima di Anna Medici (vedi).  

 

BALDASSARRI, Giacomo, di Nicola – Nato a Spoleto od Arce Legnone. Nel 1859 (16 maggio) abita in parrocchia di 

S. Maria Maddalena ed è padrino al battesimo di Giuseppe di Francesco Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 

1842-1860, c. 391r]. Nel 1865 (15 gennaio) abita nella stessa parrocchia ed è padrino al battesimo di Pietro di Francesco 

Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1860-1874, c. 115r].  

 

BALDASSARRI, Nicola – Padre di Giacomo. Morto prima del 1859.  

 

BALDELLI, … - Sposa Anna Casini, romana. Nel 1865 è della parrocchia di S. Tommaso in Parione (vedi Paola 

Campana).  

 
BALDI (de), Costanza – Nata circa il 1666. Nel 1742 è zitella ed abita in casa di Francesco Sassi in parrocchia di S. 

Andrea delle Fratte [Sda 1742-1743, c. 42r, n. 250].  

 
BALDI, Giuseppe, di Luigi – Romano. Nel 1791 (30 giugno) abitava in parrocchia di S. Giacomo in Borgo e fu teste al 

matrimonio di Vincenzo di Mario Marini con Maddalena fu Vincenzo Bruni [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni 

1785-1808, c. 47v].  

 

BALDINALDI, Agnese – Figlia di Domenico. Nasce a Roma nel 1765, in parrocchia di S. Pietro in Vaticano. Sposa nel 

1784 con Andrea di Francesco Battarelli, in S. Pietro in Vaticano [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BALDINALDI, Domenico – Figli: Agnese (1765).  

 

BALDINI, Angela – Nel 1772 fu madrina al battesimo di Costantino Miliani (vedi).  

 

BALDINI, Giovanni – Figlia: Maria (not.1877).  

 

BALDINI, Maria – Figlia di Giovanni. Sposa nel 1877 con Oreste di Luigi Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BALDISSERNA, Costanza – Nata circa il 1663. Nel 1709 abita con la famiglia di Francesco Sassi, in parrocchia di S. 

Nicola in Carcere [Sda. 1709-1724), c. 8, n. 180].  

 
BALDOLINI, Sabastiano, di Vincenzo – Nel 1745 (5 novembre) abita in parrocchia di S. Giovanni in Laterano ed è 

padrino al battesimo di Margherita di Antonio Contini (S. Giovanni in Laterano, c. 718v).  

 

BALDUINO, Lambertino – Nel 1344 è eletto vescovo di Brescia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 147].  

 

BALGER, Giacomo – Figlio di Giovanni (+av.1842). Nato a Felde in Svezia. Nel 1842 (6 ottobre) sposa Paolina Carolina 

Fleury di Giovanni Vittorio, in S. Giovanni in Laterano (ambedue sono della parrocchia di S. Andrea delle Fratte); atti di 

Angelo Monti celebra Fr. Agostino Keimcolt (?), penitenziere apostolico, col permesso di Fr. Gaspare Sorrentino; testi 

Carlo fu Emanuele Kriegel, dalla Prussia, e Francesco fu Giadele (?) Pfeifer, wantemburghense [S. Andrea delle Fratte, 

Matrimoni 1825-1847, c. 111r].  

 



BALLAURI, Giuseppe – Nel 1844 (4 settembre) è cavaliere dell’ordine Gerosolimitano e celebra il battesimo di Agnese 

Ipermestra di Attilio Ricci.  

 
BALSAMO, Giuseppe (conte Cagliostro), di Pietro – Nato a Palermo. Sposa nel 1768 (20 aprile) con Lorenza Feliciani, 

di Giuseppe, romana, in S. Salvatore in Campo o S. Maria in Monticelli.  

 

BALSAMO, Pietro – Muore (av. 1768). Figlio: Giuseppe.  

 

BANDELLI (de Bandellis), Bandello – Nel 1387 è eletto vescovo di Città di Castello [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 

191]. – Nel 1407 è traslato alla sede di Rimini [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 107]. – Nel 1408 è creato cardinale.  

 

BANDI, Ottavia – Nasce nel 1690. Sposa Marc’Aurelio di Francesco Braschi.  

 

BANDINI – Vedi Giustiniani Bandini.  

 

BARANCA, Giovanni – Nasce a Masserano. Nel 1856 (17 agosto) abita a Roma, in parrocchia di S. Crisogono, ed è 

padrino al battesimo di Cesare di Luigi Bellisini [ASVR. S. Maria in Trastevere, Battesimi].  

 

BARASCHI, Antonia – Figlia di Marco Antonio (+.av.1747). Nata in Fabriano. Nel 1747 abitava in parrocchia di S. 

Andrea delle Fratte e fu madrina al battesimo di Giovanni Antonio Medici (vedi).  

 

BARBA, Giovanni – Tra i figli: Lorenzo Paolo Raffaele (1857).  

 

BARBA, Lorenzo Paolo Raffaele – Figlio di Giovanni. Nasce in Pozzuoli nel 1857. Proprietario. Sposa nel 1887 (17 

aprile) a Bova (Reggio Calabria), in S. Costantino, con Caterina di Filippo Bucarelli.  

 

BARBADIGO (Barbadico), Angelo – Nel 1383 è eletto vescovo di Kisamos [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 186]. – 

Nel 1408 è creato cardinale.  

 

BARBATI, Bartolomeo – Nel 1400 è eletto vescovo di Rimini [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 107].  

 
BARBERINI – Ricerca archivistica (2006). Genealogia (tratta da Pecchiai Pio, I Barberini, Roma 1959). Principi di 

Palestrina, duchi di Monterotondo, Nerola, Collalto, Monte Libretti, marchesi di Corese. Parentela con de Angelis, Arese, 

Barbadori, Bonagrazia, Boncompagni, Bondwyns, Borromeo Arese, Briganti Bellini, Caetani di Sermoneta, Canigiani, 

Capponi, Cattaneo della Volta Paleologo, Ceffini, Colonna, Colonna di Sciarra, Duglioli, Fossi, Frankestein, Giustiniani, 

Guardi, Guglielmi, Guidacci, Magalotti, Mapelli Mozzi, Mazzinghi, Odescalchi, Orsini di Gravina, Pallavicini, 

Popoleschi, Raimondi, della Robbia, Sacchetti, Savoia di Carignano, Tomacelli, Torlonia, Tracagni, Ventimiglia 

Pignatelli d’Aragona, Zeno Ottoboni.  

 
BARBERINI, Antonio – Nasce nel 1569 col nome di Marcello. Frate francescano cappuccino. Nel 1623 (6 agosto) il 

fratello Maffeo è eletto papa col nome di Urbano VIII. Nel 1624 (7 ottobre) è creato cardinale [Hierarchia Catholica, 

vol. IV, p. 19]. Nello stesso anno (13 novembre) gli è assegnato il titolo di S. Onofrio, col quale viene conosciuto tutta la 

vita. Nel 1625 (7 gennaio) è eletto vescovo di Senigallia [Hierarchia Catholica, vol. IV, p. 312] e consacrato (3 febbraio) 

dal Card. Laudivio Zacchia nella cappella privata pontificia in Vaticano. Nel 1626-1631 fa costruire il convento e la 

chiesa di S. Maria della Concezione dei Cappuccini, oggi in via Vittorio Veneto, e ne pone la prima pietra. In essa sono 

pitture di Lucio Massari (1569-1633), Guido Reni (1575-1642), Lucio Tiarini (1577-1668), Alessandro Turchi detto 

Orbetto (1578-1649), Domenichino (1581-1641), Giovanni Lanfranco (1582-1647), Semplice da Verona (1589-1654), 

Gherardo delle Notti (1590-1656), Pietro da Cortona (1596-1669), Andrea Sacchi (1599-1661), Andrea Camassei (1602-

1649), Mario Balassi (1604-1667). Il suo ritratto è sulla parete sinistra del coro [Guide Rionali, Rione XVI, pp. 78, 84, 

89]. Nel 1627 (30 agosto) il nipote Antonio Barberini è creato cardinale. Nel 1628 (11 dicembre) cede il vescovato di 

Senigallia a Lorenzo Campeggi, vescovo di Cesena. Nel 1632 (?) gli è affidato il Collegio Urbano di Propaganda Fide. 

Nel 1632-1644 è governatore di Tivoli. Nel 1635 è terminato il Collegio dei Neofiti, presso S. Maria ai Monti, da lui fatto 

costruire. Lui è probabilmente raffigurato nell’edicola all’angolo, assieme al card. Maffeo Barberini (!) od al nipote card. 

Antonio Barberini [Guide rionali, Rione I, parte III, pp. 38-39]. Nel 1636, assieme al card. Francesco Barberini, fa 

restaurare e decorare dall’architetto Domenico Castelli la chiesa di S. Agata dei Goti, dei monaci Verginiani [Guide 

rionali, Rione I, parte III, p. 158]. Nel 1636-1639 fa costruire il teatro nel palazzo Barberini dagli architetti Valerio Poggi 

e Bartolomeo Breccioli [Guide rionali, Rione II, parte I, p. 82]. Nel 1637 fonda un collegio per gli alunni orientali che 

verrà unito a quello Urbano nel 1641 [Guide rionali, Rione I, parte III, p. 54]. Nel 1637 fa trasferire a S. Maria soopra 

Minerva ed al convento di Magnanapoli le pareti ed il pavimento della stanza dove era morta S. Caterina [Guide rionali, 

Rione IX, parte II, pp. 20, 68]. Nello stesso anno (7 settembre) aggiunge al titolo di S. Onofrio quello di S. Pietro in 

Vincoli. Nel 1638 fa ampliare il conservatorio delle Agostiniane a S. Caterina dei Funari [Guide rionali, Rione XI, p. 76]. 

Nel 1638-1641, quale protettore dell’ordine, fa costruire il noviziato dei Domenicani (oggi Biblioteca Casanatense) 



dall’architetto Paolo Maruscelli [Guide rionali, Rione IX, parte, II, p. 48]. Nel 1639 è compiuta la chiesa dei Re Magi, di 

G.L. Bernini, ampliando il palazzo di Propaganda Fide verso via Due Macelli, ad opera dell’architetto Gaspare de Vecchi. 

In essa quadri di Andrea Camassei (1602-1649), Giacinto Gimignani (1606-1681), Lazzaro Baldi (1624-1703), Carlo 

Pellegrini (+.1636), Carlo Cesi (1626-1686), Ludovico Gimignani (1643-1697). La chiesa fu poi ricostruita. Il suo busto 

è prima della seconda cappella sinistra [Guide rionali, Rione III, parte III, pp. 54, 56, 60]. Nel 1642 (26 maggio) sostituisce 

al titolo di S. Pietro in Vincoli quello di S. Maria in Trastevere. Nel 1642-1644 fa rinnovare da Gian Lorenzo Bernini il 

prospetto del palazzo di Propaganda Fide su piazza di Spagna [Guide rionali, Rione III, parte III, p. 56]. Nel 1644 (29 

luglio) muore il fratello papa Urbano VIII. Nel 1645 (24 aprile) il titolo di S. Onofrio è dato al card. Orazio Giustiniani. 

Aveva fatto modificare la facciata di S. Maria sopra Minerva [Guide rionali, Rione IX, parte II, p. 54] e restaurare Ss. 

Sergio e Bacco, poi ricostruita [Guide rionali, Rione I, parte III, pp. 52, 54]. Nel 1646 (11 settembre) muore in palazzo 

Barberini ed è sepolto al centro della tribuna di S. Maria dell’Immacolata Concezione, con una curiosa iscrizione [Guide 

rionali, Rione XVI, p. 84]. Nel testamento fa un lascito al monastero di S. Croce delle Scalette, del quale era protettore 

[Guide rionali, Rione XIII, parte I, pp. 58, 60] e dona il palazzo di Propaganda alla Congregazione [Guide rionali, Rione 

III, parte III, p. 56].  

 

BARBERINI, Carlo – Sposò Giuliana Falconieri di Orazio (1820-?).  

 

BARBERINI, Francesco – Nel 1422 risiede nel rione Regola ed è teste in una vendita di Perna de Rubeis, in atti di 

Pietro di Santolo di Berta [Bicci, pp. 41-45].  

 

BARBERINI COLONNA, Benedetta – Principessa. Nel 1964 sposa Nicolò. Dopo il 1970 il matrimonio è dichiarato 

nullo dalla S. Rota.  

 

BARBIERI, Anna – Sposa Sabatini. Nel 1837 (17 novembre) è madrina al battesimo di Natalina di Nunzio Ciavatta (S. 

Maria in Trastevere, Battesimi).  

 

BARBIERI, Carlo – Nasce nel 1907 (16 agosto) ad Avellino. Negli anni ’30 si inizia al giornalismo, affermandosi in 

giornali e riviste, tra cui la Tribuna illustrata. E’ il primo docente italiano di giornalismo a Trieste, poi a Padova e poi a 

Roma. Si fa apprezzare anche come storico. E’ presidente dell’albo dei Giornalisti del Lazio. Muore a Capri nel 1985 (2 

giugno).  

 

BARBIERI, Giovanni Battista – Figlio di Filippo. Nasce a Sinega (?) in diocesi di Brescia (?). Nel 1677 è a Roma, abita 

in parrocchia di S. Marcello e sposa (1 agosto) Anna Maria fu Tommaso Dominici in S. Marco [ASVR, Schedario 

Taglioni].  

 

BARBO, Caterino – Nel 1390 è eletto vescovo di Canea [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 77].  

 

BARBOLANI, Vitale – Figlio di Leone. è eletto vescovo di Grado e Venezia [Gams, p. 79].  

 

BARDANI, Maria – Romana. Nel 1833 risiede in piazza di Bocca della Verità 51, parrocchia di S. Maria in Cosmedin, 

e teste negli atti matrimoniali di Antonio Giuseppe Fofi con Colomba Valentini.  

 
BARDELLA, Elena – Sposa Giuseppe Del Gobbo (not.1900) a Venezia (?).  

 

BARDZKI, Isidoro – Figlio di Erasmo, dalla Polonia. Nel 1888 era della parrocchia di S. Nicola in Carcere e fu teste 

alle nozze di Giuseppe Gabellini di Pietro con Giuditta Medici di Luigi (vedi).  

 

BARGHETTINI, Abiatar – Nel sec. XI è eletto vescovo di Ruvo [Gams, p. 918].  

 

BARGIACCHI, Savino – Romano. Nel 1778 è testimone alle nozze di Gioacchino Antonioni con Vincenza Delci.  

 
BARGIACCHI, Teresa – Romana. Nel 1779 è madrina al battesimo di Pietro Paolo di Gioacchino Antonioni.  

 
BARIGIANI, Camillo – Vedi Carandini detto Barigiani Camillo.  

 

BARIGIONI, Giovanni Lorenzo – Figlio di Giovanni Battista. Sposa in prime nozze Sardi. Nel 1738 (8 febbraio) sposa 

in seconde nozze Moncialti [ASVR, S. Maria in Monterone].  

 

BARILI, Filippo – Nel 1406 è eletto vescovo di Capua [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 165].  

 

BARILI, Rinaldo – Nel 1272 è eletto vescovo di Teramo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 95].  

 



BARLUZZI, Agnese – Sposa (ca.1990) Flavio di Fabio Valeri.  

 
BAROCCI, Paolo – Nel 1411 è eletto vescovo di Canea [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 77].  

 

BARONI, B. – Nel 1641 (15 luglio) sposa con Patrizzi [ASVR, S. Maria in Monterone].  

 

BARONI, Cesare – Sacerdote. Nel 1573 era a S. Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 

1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

BAROSI, Angelo – Figlio di Felice di Pietro. Nasce a Roma nel 1859 (19 maggio) ed è battezzato (21 maggio) in S. 

Maria in Trastevere coi nomi di Angelo Giuseppe Vincenzo [ASVR].  

 

BAROSI, Felice – Nasce a Rimini (?). Figlio di Pietro. Sposa Angela di Luigi Gabrielli. Figli: Angelo (1859).  

 

BARTOLI, Claudio – Curato di S. Giovanni in Laterano (not. 1730).  

 

BARTOLI, Gaetano, di Pietro Paolo – Nato in diocesi di Spoleto. Nel 1730 (1 ottobre) è teste al matrimonio di Luca 

di Paolo Marini con Anastasia di Lorenzo Merolli, in S. Giovanni in Laterano.  

 

BARTOLI, Maria – Nel 1896 sposa Alfonso di Ettore Battelli [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BARTOLINI, Serafino – Figlio di Stefano (+av.1605). Nato a Pesaro. Nel 1605 è teste alle nozze di Pietro Tani con 

Maria Rosa Tozze.  

 
BARTOLINI, Teresa – Sposa Lorenzo Matteini. Nel 1799 è della parrocchia di S. Andrea delle Fratte ed ostetrica (vedi 

Presciutti Cristina).  

 
BARTOLO, Gaetano – Sacerdote. Nel 1748-1752 è vice curato di S. Giovanni in Laterano.  

 

BARTOLOMEI, Bernardo – Nel 1409 è eletto vescovo di Città di Castello [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 191].  

 

BARTOLOMEO (de), Teresa – Romana. Sposa Giuseppe. Nel 1769 è madrina al battesimo di Sebastiano di Costantino 

Amanti [ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere].  

 

BARTOLONI o Paoloni, Ersilia – Sposa Giovanni di Pasquale Gigliani (av.1924).  

 

BARTOLOTTI, Benedetto – Sposa Margherita Emiliani. Nel 1809 risiede a Roma in parrocchia di S. Salvatore della 

Corte [ASVR, S. Crisogono, Battesimi 1784-1815, p. 536, n. 33].  

 

BARZOTTI, Anna Maria – Romana. Nel 1810 è madrina alla cresima di Colomba di Mariano Valentini.  

 
BARZOTTI, Lorenza – Nel 1794 è madrina alla cresima di Mariano fu Gaetano Valentini.  

 
BASSI, ... – Sposa con de Marchiani. Muore prima nel 1681.  

 

BATTAGLIA, Domenico – Romano. Nel 1765 (30 novembre) abita in parrocchia di S. Susanna ed è teste al matrimonio 

di Lorenzo fu Apollonio Gattei con Alessandra fu Salvatore Biagioni (Incartamento Ufficio II, 1770/2).  

 

BATTARELLI, Ada – Figlia di Domenico. Nasce nel 1910. Sposa Vittorio Cocchi [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Adriana – Figlia di Leonardo. Nasce nel 1910. Muore nel 1929 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Agata – Figlia di Andrea. Nasce a Roma nel 1787, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Muore nel 

1789 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Agostino – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1859, in parrocchia di S. Adriano. Muore nel 1862 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Aida – Figlia di Oreste. Nasce a Roma nel 1886, in parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano. Sposa nel 

1906 con Vincenzo di Antonio Mancini. Muore nel 1977 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Alfredo – Figlio di Augusto. Nasce nel 1900 [Ricerca di Bruno Mancini].  



 

BATTARELLI, Andrea – Figlio di Francesco. Nasce a Roma nel 1743, in parrocchia di S. Crisogono. Muratore. Sposa 

in prime nozze nel 1771 con Francesco Sanzone, in S. Giovanni in Aino. Sposa in seconde nozze con Agnese di Domenico 

Baldinaldi, in S. Pietro in Vaticano. Figli: Giacomo (1778), Luisa (1779), Vincenzo (1785), Maria (1786), Agata (1787), 

Enrico (1789), Pietro Paolo (1792), Maria Clementina (1793), Luigi (1796), David (1797), Antonio (1800), Serafina 

(1803). Muore nel 1803, in parrocchia di S. Celso [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Angela – Figlia di Ernesto. Nasce a Roma nel 1916. Sposa con Gaetano Tini [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Angelina – Figlia di Giovanni Battista (+.1911). Sposa [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Angelo – Figlio di Augusto. Nasce nel 1903 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Anna – Figlia di Francesco. Nasce a Roma nel 1748, in parrocchia di S. Crisogono. Muore nel 1748, 

nella stessa parrocchia [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Anna – Figlia di Luigi. Nasce a Roma nel 1863, in parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano. Muore bambina 

entro un anno [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Anna – Figlia di Luigi. Nasce a Roma nel 1864, in parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano. Muore bambina 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Anna Maria – Figlia di Oreste. Nasce a Roma nel 1884. Muore nel 1896 (circa) [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Annunziata – Figlia di Luigi. Nasce a Roma nel 1879, in parrocchia di S. Martino ai Monti. Muore nel 

1880 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Antonio – Figlio di Andrea. Nasce a Roma nel 1800, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Maestro. 

Muore nel 1865 in parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Antonio – Figlio di Oreste. Nasce a Roma nel 1878, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta. Sposa nel 

1901 con Rosa di Antonio Mancini. Figli: Gino, Marcello, Fernanda, Lamberto, Marcella, Renzo [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Attilio – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1854, in parrocchia di S. Adriano [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Attilio – Figlio di Francesco. Nasce nel 1892 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Augusta – Figlia di Giovanni Battista. Sposa. Muore nel 1950 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Augusta – Figlia di Francesco. Nasce a Roma nel 1895 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Augusto – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1875, in parrocchia di S. Martino ai Monti. Sposa nel 

1901 con Vittoria Gatti. Figli: Alfredo (1900), Angelo (1903) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Bianca – Figlia di Francesco. Nasce nel 1895 (circa). Sposa Alfredo Martini [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Carlo – Figlio di Domenico. Nasce nel 1889. Sposa Anna Macnic. Muore nel 1945. Figli: Liliana 

(1920), Giorgio (1922), Lea (1923) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Caterina – Figlia di Cristoforo. Nasce a Roma nel 1719, in parrocchia di S. Angelo in Pescheria 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Cesare – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1860 (circa). Sposa nel 1898 con Nannina Gatti. Muore nel 

1939. Figli: Elena, Palmira [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Cristoforo – Nasce nel 1670 (circa) a Valloria (Prelà, Imola). Muratore. Sposa nel 1699 con Agata 

Zenobia di Giovanni Battista Cesari. Figli: Maria Caterina (1700), Francesco (1703), Giuseppe Antonio (1706), Nunziata 



(1709), Domenica (1711), Giovanni Battista (1713), Giovanni Marco (1716), Caterina (1719), Nicola (1722) [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, David – Figlio di Andrea. Nasce a Roma nel 1797, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Fornaio. 

Sposa nel 1821 con Annunziata di Camillo Sciarbonieri, in S. Lorenzo in Monti. Muore nel 1831, in parrocchia di S. 

Adriano. Figli: Pietro (1822), Luigi (1825), Leonilde (1828) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Domenica – Figlia di Cristoforo. Nasce a Roma nel 1711, in parrocchia di S. Crisogono [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Domenico – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1869, in parrocchia di S. Martino ai Monti. Sposa nel 

1897 con Ersilia di Mariano Casali. Muore nel 1955. Figli: Umberto (1888), Carlo (1889), Mario (1902), Natalina (1904), 

Gina (1907), Ada (1910) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Edmondo – Figlio di Oreste. Nasce a Roma nel 1880, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Elena – Figlia di Cesare. Nasce nel 1899 (circa). Sposa Arturo Bertoni [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Elvira – Figlia di Enrico. Nasce nel 1895 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Emilia – Figlia di Luigi. Nasce a Roma nel 1852, in parrocchia di S. Carlo ai Catinari. Sposa nel 1882 

con Gaetano Luneri. Muore nel 1884 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Enrica – Figlia di Francesco. Nasce a Roma nel 1895 (circa). Sposa Giulio Magrelli [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Enrico – Figlio di Andrea. Nasce a Roma nel 1789, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Muore nello 

stesso anno [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Enrico – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1867, in parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano. Sposa nel 

1889 con Carolina di Blasio Eustachi. Figli: Romolo (?), Giovanni, Omero, Torquato, Elvira [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Ernesto – Figlio di Giovanni Battista. Sposa con Anita D’Orazio. Muore nel 1925. Figli: Ugo (1910), 

Angela (1816) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Ersilia – Figlia di Giovanni Battista. Sposa Poggioli. Muore nel 1974 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Fausto – Figlio di Giovanni Battista. Nasce a Roma nel 1893. Muore in guerra nel 1915 [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Fernanda – Figlia di Antonio. Nasce a Roma nel 1905. Sposa con Antonio Trapani [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Fernando – Figlio di Giovanni Battista. Nasce nel 1899 (circa). Muore nel 1984 [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Filippo – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1861, in parrocchia di S. Adriano. Muore nel 1863 [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Francesca – Figlia di Francesco. Nasce a Roma nel 1747, in parrocchia di S. Crisogono. Muore nel 

1749 in parrocchia di S. Benedetto in Piscinula [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Francesco – Figlio di Cristoforo. Nasce nel 1703 a Roma, in parrocchia di S. Maria in Trastevere. 

Muratore. Sposa nel 1725 con Lucia di Antonio Mauri, in  S. Giovanni della Malva. Figli: Giuseppe (1734), Laura (1736), 

Giuseppe (1738), Isabella (1740), Giovanni Battista (1742), Andrea (1743), Giuseppe (1745), Francesca (1747), Anna 

(1748) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Francesco – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1857, in parrocchia di S. Adriano. Sposa nel 1891 con 

Angela di Luigi Cavaglieri. Figli: Attilio, Bianca, Enrica, Augusta, Vittorio [Ricerca di Bruno Mancini].  

 



BATTARELLI, Giacomo – Figlio di Andrea. Nasce a Roma nel 1778, in parrocchia di Ss. Celso e Giuliano. Muore nel 

1779 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Gina – Figlia di Domenico. Nasce nel 1907. Sposa Camillo Lisi [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Gino – Figlio di Antonio. Nasce a Roma nel 1902. Sposa con Aida Silenzi. Muore nel 1971 [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giovanni – Figlio di Enrico. Nasce nel 1895 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giovanni Battista – Figlio di Cristoforo. Nasce a Roma nel 1713, in parrocchia di S. Martino ai Monti 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giovanni Battista – Figlio di Francesco. Nasce a Roma nel 1742, in parrocchia di S. Crisogono. Muore 

nel 1742 nella stessa parrocchia [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giovanni Battista (detto Nino) – Figlio di Pietro. Nasce a Roma. Sposa nel 1883 con Adelina Volpi. 

Muore nel 1911. Figli: Ernesto, Ida, Augusta, Fausto (1893), Pietro, Ersilia, Angelina, Fernando (1899) [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Giovanni Marco – Figlio di Cristoforo. Nasce a Roma nel 1716, in parrocchia di S. Martino ai Monti 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giuseppe – Figlio di Francesco. Nasce a Roma nel 1734, in parrocchia di S. Crisogono. Muore nel 1736 

in parrocchia di S. Benedetto in Piscinula [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giuseppe – Figlio di Francesco. Nasce a Roma nel 1738, in parrocchia di S. Crisogono. Muore nel 1739 

in parrocchia di S. Benedetto in Piscinula [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giuseppe – Figlio di Francesco. Nasce a Roma nel 1745, in parrocchia di S. Crisogono [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Giuseppe Antonio – Figlio di Cristoforo. Nasce a Roma nel 1706, in parrocchia di S. Crisogono 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Ida – Figlia di Giovanni Battista. Nasce a Roma. Muore nel 1979 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Isabella – Figlia di Francesco. Nasce a Roma nel 1740, in parrocchia di S. Crisogono [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Lamberto – Figlio di Antonio. Nasce a Roma nel 1907. Muore bambino [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Laura – Figlia di Francesco. Nasce a Roma nel 1736, in parrocchia di S. Crisogono [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Leonardo – Figlio di Oreste. Nasce a Roma nel 1891, in parrocchia di S. Maria in Cosmedin. Sposa nel 

1917 con Ester di Vincenzo Buzzetti, in S. Giovanni in Laterano. Muore nel 1958. Figli: Adriana (1910), Sergio (1921), 

Gabriella (1925) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Leonilde – Figlia di David. Nasce a Roma nel 1828, in parrocchia di S. Adriano. Sposa nel 1856 con 

Cesare Braccetti [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Luigi – Figlio di Andrea. Nasce a Roma nel 1796, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Muore nello 

stesso anno [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Luigi – Figlio di David. Nasce a Roma nel 1825, in parrocchia di S. Adriano al Foro Romano. Vetturino. 

Sposa nel 1849 con Caterina di Domenico Cherubini. Muore nel 1911. Figli: Oreste (1851), Emilia (1852), Attilio (1854), 

Francesco (1857), Agostino (1859), Cesare (1860), Filippo (1861), Anna (1863), Anna (1864), Enrico (1867), Domenico 

(1869), Umberto (1871), Augusto (1875), Annunziata (1879) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Luisa – Figlia di Andrea. Nasce a Roma nel 1779, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano [Ricerca di 

Bruno Mancini].  



 

BATTARELLI, Marcella – Figlia di Antonio. Nasce a Roma nel 1911. Sposa Arturo Gazzani. Muore nel 1989 [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Marcello – Figlio di Antonio. Nasce a Roma nel 1903. Muore bambino [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Maria – Figlia di Andrea. Nasce a Roma nel 1786, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Maria Caterina – Figlia di Cristoforo. Nasce nel 1700 a Roma, in parrocchia di S. Crisogono [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Maria Clementina – Figlia di Andrea. Nasce a Roma nel 1793, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. 

Muore nello stesso anno [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Mario – Figlio di Domenico. Nasce nel 1902. Sposa Emma. Muore nel 1977 [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

BATTARELLI, Marzio – Figlio di Oreste. Nasce a Roma nel 1883, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Natalina - Figlia di Domenico. Nasce nel 1904. Sposa Vincenzo Recupero [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Nicola – Figlio di Cristoforo. Nasce a Roma nel 1722, in parrocchia di S. Angelo in Pescheria [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Nino – Vedi Battarelli Giovanni Battista (+.1911).  

 

BATTARELLI, Nunziata – Figlia di Cristoforo. Nasce a Roma nel 1709, in parrocchia di S. Crisogono [Ricerca di 

Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Omero – Figlio di Enrico. Nasce nel 1895 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Oreste – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1851, in parrocchia di S. Pietro in Vaticano. Sposa nel 1877 

con Maria di Giovanni Baldini. Muore nel 1928. Figli: Antonio, Edmondo, Riccardo, Marzio, Anna Maria, Aida, 

Leonardo [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Palmira – Figlia di Cesare. Sposa nel 1931 con Savino Trasatti [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Pietro – Figlio di David. Nasce a Roma nel 1882, in parrocchia di S. Maria in Campo Carleo. Sposa nel 

1849 con Adelaide Moriconi. Muore nel 1887. Figlio: Giovanni Battista [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Pietro – Figlio di Giovanni Battista. Muore nel 1957 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Pietro Paolo – Figlio di Andrea. Nasce a Roma nel 1792, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Renzo – Figlio di Antonio. Nasce a Roma nel 1917. Muore nel 1918 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Riccardo – Figlio di Oreste. Nasce a Roma nel 1882, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Romolo (‘) – Figlio di Enrico. Nasce a Roma nel 1890 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Serafina – Figlia di Andrea. Nasce a Roma nel 1803, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Muore 

nello stesso anno [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Torquato – Figlio di Enrico. Nasce nel 1895 (circa) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Ugo – Figlio di Ernesto. Nasce a Roma nel 1910. Sposa nel 1936 con Renata Sinopoli. Muore nel 1992 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 



BATTARELLI, Umberto – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1871, in parrocchia di S. Martino ai Monti. Muore nel 

1894, in via della Pedacchia [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Umberto – Figlio di Domenico. Nasce a Roma nel 1888. Sposa Renata Ceccarini. Muore nel 1975 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Vincenzo – Figlio di Andrea. Nasce a Roma nel 1785, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

BATTARELLI, Vittorio – Figlio di Francesco. Nasce a Roma nel 1895 (circa). Figli: Mirella (1933), Corrado (1937) 

[Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BATTELLI, Alfonso – Figlio di Ettore. Nasce nel 1870 (21 settembre). Sposa nel 1895 con Maria Bartoli: Figlio: Giulio 

(1904) [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Anna Maria – Figlia di Lorenzo. Nasce nel 1821. Zitella (not.1852). Muore nel 1862 (11 aprile) ed è 

sepolta nella sua chiesa parrocchiale di S. Marco, nel sepolcro gentilizio [ASVR, S. Marco, Defunti 1850-1903, c. 50r, n. 

31] [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Antero – Figli: Giovanni (1852).  

 

BATTELLI, Antero – Figlio di Lorenzo. Nel 1876 sposa (ASVR, Notai, Ufficio IV, a. 1876, n. 12155] [Ricerca di 

Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Bartolomeo – Figlio di Vincenzo. Nasce nel 1665 (circa) a Fossombrone, coi nomi di Bartolomeo 

Domenico Vincenzo. Sposa Grazia di Marcello Conteliocci, a Roma, in S. Bartolomeo all’Isola [ASVR, Schedario 

Taglioni].  

 

BATTELLI, Chelifonte o Cresifonte (?) – Figlio di Lorenzo. Nasce nel 1820. Sacerdote (not.1852) [Ricerca di Claudio 

De Dominicis]. Nel 1864 era vicario o vice parroco di S. Marco (vedi Giovanni Battista Diodati e Zelinda Mortali).  

 

BATTELLI, Domenico – Figlio di Lorenzo. Nasce nel 1819. Curiale e scapolo (not.1852) [Ricerca di Claudio De 

Dominicis].  

 

BATTELLI, Emiliana – Figlia di Lorenzo. Nasce nel 1829. Sposa nel 1849 con Gaspare Laurenti [ASVR, Notai, Ufficio 

IV, a. 1849/IV, n. 526]. Muore nel 1863 (13 febbraio), abitante in via della Pedacchia 79, ed è sepolta nella sua chiesa 

parrocchiale [ASVR, S. Marco, Defunti 1850-1903, c. 54r, n. 14] [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Ettore – Figlio di Pietro. Nasce nel 1835 (circa). Nel 1865 (circa) sposa Geltrude Di Pietro. Figli: Alfonso 

(1870) [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Francesco – Figlio di Lorenzo. Nasce nel 1811. Sposa nel 1835 [ASVR, Notai, Ufficio IV, a. 1835, n. 

1770a]. Sacerdote (not.1852) [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Giovanni – Figlio di Antero. Nasce nel 1852. Nel 1853 (11 settembre) muore di 7 mesi, in parrocchia di S. 

Marco, ed è sepolto nel cimitero presso S. Lorenzo [ASVR, S. Marco, Defunti 1850-1903, c. 12v, n. 55]. [Ricerca di 

Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Girolamo – Figli: Pietro Francesco (not.1694).  

 

BATTELLI, Giulio – Figlio di Alfonso. Nasce nel 1904 (11 aprile) [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Lorenzo – Nasce nel 1785 (circa) a Montefiascone (?). Sposa nel 1809 (circa) con Annunziata Vignanelli. 

Pretore di Tessennano, in diocesi di Montefiascone (not.1810). Passa per i governi di Ficulle e di Acquapendente. Nel 

1828 (settembre) si trasferisce a Roma. Nel 1852 è pensionato ed abita in via S. Marco. Muore nel 1855 (3 ottobre), 

abitante in via di S. Marco 9, ed è sepolto nella sua chiesa parrocchiale [ASVR. S. Marco, Defunti 1850-1903, c. 22r, n. 

68]. Figli: Pietro (1810), Francesco (1811), Domenico (1819), Cresifonte (1820), Anna Maria (1821), Emiliana (1829), 

Antero [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Pietro – Figlio di Lorenzo. Nasce nel 1810 (16 maggio) a Tessennano, in diocesi di Montefiascone. Notaio. 

Nel 1832 abita a Roma, in parrocchia di S. Tommaso in Parione, e sposa (gennaio) Sofia del fu Domenico Palmaroli, in 

S. Lucia del Gonfalone. Nella posizione matrimoniale, composta dal notaio Pietro Diamilla, sono testi Giuseppe fu 



Antonio Marcangeli, Girolamo di Paolo Antonio Capotondi ed Andrea di Giulio Desideri [ASVR, Notai, Ufficio II, a. 

1832, n. 4195, cc. 107-115]. Figli: Ettore (ca.1835) [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

BATTELLI, Pietro Francesco – Figlio di Girolamo. Nasce a Brondeo (?), in diocesi di Montefeltro. Nel 1694 (27 

giugno) sposa Angela Vittoria di Cesare Fagettini, a Roma, in S. Maria Traspontina [ASVR, Schedario Taglioni].  

 

BATTILORO, Giuseppe – Figlio di Bernardino (+av.1792). Nato a Fabriano. - Nel 1792 è teste al matrimonio di 

Gioacchino Fofi con Fortunata Giulioni.  

 
BATTISTI, Maria – Abita in parrocchia di S. Bernardo alle Terme. Nel 1871 (23 giugno) è ostetrica alla nascita di 

Angela di Benvenuto Contini (S. Agnese fuori le Mura, Battesimi 1842-1876, c. 149).  

 

BATTISTINI, Carola o Carolina – Nasce a Gubbio da Luigi (circa 1785). Sposa Luigi Gentili di Antonio (vedi). Nel 

1877 era abitante in piazza S. Paolino alla Regola 34, parrocchia di S. Maria in Monticelli, e donna di casa (vedi Cesare 

Gentili).  

 

BATTISTINI, Luigi – Nasce a Gubbio (?). Fu padre di Carola o Carolina (circa 1785).  

 

BEAZIANO, Agostino (+1549) – Suo ritratto assieme ad Andrea Navagero nella Galleria Doria Pamphilj.  

 
BECCARI, Bartolino – Nel 1405 è eletto vescovo di Alessandria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 83].  

 

BELANDI – vedi Belardi.  

 
BELARDI – vedi Berardi.  

 
BELARDI, Caterina, di Domenico – Romana. Nel 1808 abita in parrocchia di S. Martino ai Monti quando sposa (18 

gennaio) con Luigi Gioacchino di Mario Marini, romano, della parrocchia di S. Maria in Trastevere, nella basilica di S. 

Croce in Gerusalemme, all’altare di S. Elena [ASVR, S. Martino ai Monti, Matrimoni 1784-1843, c. 41r]. Nel 1857 (22 

novembre) fu madrina al battesimo della nipote Anna di Francesco Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 

1842-1860, c. 351r].  

 

BELARDI, Domenico – Padre di Caterina. Morto prima del 1808.  

 

BELCANO (o Dalcano), Domenico – Nel 1405 è eletto vescovo di Grado e Venezia [Gams, p. 791].  

 

BELLA, Fortunata – Segnata alla nascita col cognome Oro, figlia di ignoti. Sposa nel 1844 (20 ottobre) con Vincenzo 

Morreale di Carmelo (vedi), in Agrigento, Cattedrale. Tra il 1854 ed il 1857 viene riconosciuta dalla famiglia Bella.  

 

BELLA, Francesco – Figli: Maria (not.1891).  

 

BELLA, Maria – Figlia di Francesco. Nasce in Ferentino. Sposa Romolo di Luigi De Dominicis (not.1891).  

 

BELLANTO (o Balato), Matteo – Nel 1272 è eletto vescovo di Teramo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 95].  

 

BELLARMINI, Francesca – Figlia di Giuseppe. Nel 1684 stipula i patti dotali con Giuseppe di Teodoro Boccapaduli, 

in atti di Romolo Saracinus. Muore nel 1713 ed è sepolta nella tomba Boccapaduli all’Aracoeli.  

 

BELLARMINI, Giuseppe – Figlia: Francesca.  

 

BELLI, Domenico Belisario – Monsignore e vicegerente di Roma. Nel 1705 dà la tonsura clericale a Francesco di 

Giuseppe Boccapaduli.  

 

BELLI, Francesco Saverio – Nel 1768 (4 febbraio) era canonico eboracense [cioè del card. Stuart duca di York] e 

celebrò a Frascati le nozze di Giuseppe di Luca Marini con Clementina del fu Nicola Bianchi [Frascati, S. Pietro, 

Matrimoni 1748-1771, c. 142v].  

 

BELLI, Gioacchino – Figlio di Vincenzo (+av.1809). Nel 1809 (1 marzo) è della parrocchia di S. Maria in Monterone 

ed è teste alle nozze di Francesco di Pietro Sassi con Geltrude di Francesco Capi [S. Tommaso in Parione, Matr. 1793-

1832 p. 127; Ufficio Gaudenzi, 76/1809]. 

 
BELLI, Giovanni – Nel 1377 è eletto vescovo di Retymo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 156].  



 

BELLI, Lucia (1759) – Figlia di Simone (+av.1787) e Bernardina Gattarelli. Nata nel 1759 (16 dicembre) in parrocchia 

di S. Maria in Trastevere; battezzata (17 dicembre) coi nomi di Lucia Caterina; padrino Michele De Carlis. Riceve la 

cresima (un 29 agosto) ed è della stessa parrocchia; madrina Sebastiana Rossi. Nel 1787 (3 febbraio) sposa Giuseppe di 

Mariano De Luca, da Ciciliano, della parrocchia di S. Maria in Trastevere, in S. Giovanni della Malva. Atti matrimoniali 

per Cicconi; testimoni Giovanni Ermete De Sard, da Liegi, e Cesare fu Andrea Gori, ambedue della parrocchia di S. Maria 

in Trastevere; è alunna del Conservatorio Pio.  

 
BELLI, Simone – Figlio di Lorenzo. Nato in Fermo. Sposa (av.1759) Bernardina di Pier Simone Gattarelli, romana.  

 
BELLINI (de), Enrico – Nel 1864 era sacerdote in S. Pietro in Vaticano (vedi Giovanni Battista Diodati).  

 

BELLISINI, Alessandro – Figli: Luigi (not.1856).  

 

BELLISINI, Cesare – Figlio di Luigi. Nasce a Roma nel 1856 (12 agosto) ed è battezzato in S. Maria in Trastevere (17 

agosto), coi nomi di Cesare Giovanni Battista Giuseppe; padrini sono Giovanni Baranca; ostetrica Maria Carolina 

Marcucci [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi].  

 

BELLISINI, Luigi – Figlio di Alessandro. Sposa Felice di Antonio Ludovisi. Figli: Cesare (1856).  

 

BELLISOMI, ... – Sposò Marianna Falconieri di Orazio (1826-?).  

 

BELLONI, Giacomo – Figlio di Pietro Paolo (+av.1605). Nato a Caron de Ghiringhelli. Nel 1605 è teste alle nozze di 

Pietro Tani con Maria Rosa Tozze.  

 
BELLUCCA, Veronica – Ostetrica in S. Maria in Trastevere di Antonio di Pietro Coccia (1769), di Tommaso di Angelo 

Cotognoli (1772), di Giuseppe Deogradi di Giovanni Battista (1772), di Costantino Miliani (1772).  

 

BELONDI – vedi Belardi.  

 
BELTRAMI, Bertrando – Nel 1407 è eletto arcivescovo di Oristano [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 102].  

 

BEMBO, Francesco – Nel 1401 è eletto vescovo di Castello [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 171].  

 

BEMBO, Leone – Nel 1010 è eletto vescovo di Jesolo [Gams, p. 790].  

 

BEMBO (de), Pietro – Nel 1116 è eletto vescovo di Faenza [Gams, p. 688].  

 

BENAGLIA, ... – Nel 1635 (12 aprile) sposa Gagliardi, a Roma, in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BENCI, Costantino – Nasce circa il 1730 a Roma da Giovanni (+.av.1760); battezzato coi nomi di Costantino Paolo 

Nunzio. Nel 1760 sposa in di S. Maria in Trastevere con Anna Maria Maddalena Morelli fu Pietro Paolo (vedi), romana; 

lui era della stessa parrocchia.  

 

BENE (del), E. – Sposò Pietro Falconieri di Paolo (1574-1653).  

 

BENEDETTI, ... – Nel 1650 (12 settembre) sposa Tomassoni, ved. Sereni, a Roma, in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BENEDETTI, Angela – Da Marino. Nel 1813 è già sposa di Mariano Bonatti, in parrocchia di S. Maria in Trastevere.  

 

BENEDETTI, Vincenza (1819-1871/1872) – Figlia di Giuseppe (+1851/1855). Nata nel 1819 a Frascati. Nel 1843/1845 

sposa Nicola di Sebastiano Tomassi, da Anagni. Nel 1845 si sono trasferiti a Roma. Nel 1870 (1 aprile) rimane vedova. 

Morta nel 1871/1872.  

 
BENEDETTUCCI, Maria – Nata circa 1876 a Gradoli, figlia di Antonio (+.av.1900). Nel 1900 era coniugata ed era 

domestica in casa di Paolo Medici (vedi).  

 

BENEDICTIS (de), ... – Nel 1638 (30 maggio) sposa Francini, a Roma in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BENEDICTIS (De), Giuseppe – Nato in Sabina. Nel 1688 è teste alle nozze di Lorenzo Massucci con Maria Maddalena 

Palmieri.  

 



BENIGNI, Felice – Figli: Geltrude (ca.1765).  

 

BENIGNI, Geltrude – Figlia di Felice. Nasce nel 1765 (circa) a Petrella, in diocesi di Tivoli. Sposa Salvatore Ferrucci.  

 

BENINCASA – Vedi Cocconi Benincasa Giuseppe.  

 

BENINVERSI, Adamo – Nel 1160 è eletto vescovo di Feltre [Gams, p. 776].  

 

BENTIVEGNA, Filippo – Nasce nel 1869. Carrettiere. Sposa in seconde nozze nel 1911 Antonia Contarino. Muore a 

Nicolosi (Catania) nel 1943 (21 gennaio). Figli: Maria Grazia (1911), Vincenzo (1912), Carmela (1915), Luigi (1920), 

Fortunata (1924), Filippo (1927).  

 

BENTIVEGNA, Vincenzo – Figlio di Filippo. Nato a Nicolosi (Catania) nel 1912 (26 agosto). Costruttore. Sposa nel 

1939 (22 aprile) Anna Silvestri. Figli: Maria Antonietta (1941), Giuseppina (1946), Rodolfo (1950), Marco Maria (1957).  

 

BENTIVOGLIO, Elena – Nel 1850 fu madrina alla cresima di Zelinda Mortari (vedi).  

 

BENVENUTI (famiglia) – Famiglia di Ferrara. Vedi Famiglia Benvenuti e l’Ortolano pittore (sua storia e genealogia 

1458-1530) in Cittadella Luigi Napoleone, Documenti ed illustrazioni riguardanti la storia artistica ferrarese, Ferrara 

(Tip. Domenico Taddei) 1868, pp. 48-51].  

 

BENVENUTI, Lorenza – Nel 1573 (28 dicembre) fu madrina al battesimo di Alessandra di Mariotto de Rossi [ASVR, 

S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

BENZONI, ... – Nel 1668 (15 settembre) la sua vedova/o Albrizi si risposa con Macolini, a Roma in S. Maria in 

Monterone [ASVR].  

 

BENZONI, Girolamo – Nobile romano. Nel 1570 stipula i capitoli matrimoniali con Tarquinia di Prospero Boccapaduli, 

in atti di Curzio Saccocci. Muore nel 1573 [Bicci, p. 218].  

 

BENZONI, Paolo – Zio di Girolamo. Nel 1575 Gregorio XIII pone fine alla sua lite con la moglie del nipote Girolamo, 

Tarquinia di Prospero Boccapaduli, obbligandolo a versarle 1250 scudi [Bicci, p. 219].  

 

BERARDI – vedi Belardi.  

 
BERARDI, famiglia – Ricerca genealogica e bibliiografica (1824-1898).  

 
BERARDI (o Belardi), Anna (1874) – Figlia di Luigi fu Antonio e di Fortunata fu Giuseppe Foffi. Nata nel 1874 (13 

agosto) in parrocchia di S. Angelo in Pescheria; battezzata (18 agosto) coi nomi di Anna Maria Assunta Giuseppa, da D. 

Raffaele Fontana, canonico e parroco; madrina Albina di Giovanni Brunori, romana, moglie di Luigi Patacconi, della 

parrocchia di S. Maria in Cosmedin; ostetrica Maddalena Ferretti, della parrocchia di S. Nicola in Carcere [S. Angelo in 

Pescheria, Batt. 1858-1876, p. 224, n. 38]. Nel 1884 (12 marzo) viene cresimata. Nel 1898 (29 settembre) sposa Pasquale 

di Angelo Gigliani, da Agnone in diocesi di Trivento, della parrocchia di S. Angelo in Pescheria, in S. Maria in Cosmedin; 

celebrante D. Giulio Baglioni, canonico e parroco; testimoni Gallo di Francesco Alfonsi, da Marino, della parrocchia di 

S. Carlo ai Catinari, e Stefano fu Giuseppe Foffi, romano, della parrocchia di S. Maria in Cosmedin [S. Maria in 

Cosmedin, Matr. 1885-1909, p. 126, n. 23]. Atti matrimoniali di Monti (21 settembre); testimoni Angelo fu Girolamo 

Gigliani, da Agnone (Campobasso), orefice, abitante in via di Portico di Ottavia 45, a Roma dal 1869, e Stefano fu 

Giuseppe Foffi, romano, oste, abitante in via Ciancaleone 47; lo sposo è a Roma dal 1870 (28 settembre), è scalpellino 

ed abita in via di Portico d’Ottavia 45; la sposa abita in via di Bocca della Verità 90 [Notai, Uff. I (Monti), n. 1898/511]. 

Morta nel 1961 (31 luglio) a lungotevere Testaccio 30, parrocchia di S. Maria Liberatrice.  

 
BERARDI, Antonio – Figlio di Giacomo (+av.1824). Nato in Faenza (ca.1761). Sposa (av.1822) Cristina di Salvatore 

Presciutti, romana. Nel 1825 abita in via dei Pastini, parrocchia di S. Maria in Aquiro, in casa Carradori, al piano terreno, 

n. 165, è cappellaro, con la moglie e due figli [sda. 1825, p. 41, n. 165]. Nel 1866 pagò il rifacimento della cappella di S. 

Sebastiano in S. Maria dell’Orto (1 sx, dell’università degli Ortolani), per cui viene ricordato in una lapide [Gigli Laura, 

Rione XIII Trastevere, parte IV, coll. Guide rionali di Roma, Roma 1987, p. 98]. Morto prima del 1872. Padre di 

Alessandro (ca.1822), Luigi (1824).  

 
BERARDI, Berardo – Nel 1283 è eletto vescovo di Osimo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 120].  

 

BERARDI (o Belandi, Belondi), Caterina – Figlia di Simone. Nel 1600 viene cresimata [S. Giovanni in Laterano, 

Cresime 1600, p. 10].  



 
BERARDI, Luigi – Figlio di Antonio e Cristina Presciutti. Nato nel 1824 (12 ottobre) in parrocchia di S. Maria in Aquiro; 

battezzato coi nomi di Luigi Filippo, da D. Gioacchino Pastacaldi, con licenza del parroco; padrino Pasquale fu Domenico 

Luzzi, da Macerata, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso; ostetrica Maria Piazza, della parrocchia di S. Maria in 

Aquiro [Batt. 1806-1833, p. 115]. Nel 1872 (29 luglio) è della parrocchia di S. Angelo in Pescheria e sposa Fortunata fu 

Giuseppe Anonio Fofi, in S. Maria in Cosmedin. Negli atti matrimoniali testi per lo sposo Maddalena fu Salvatore 

Presciutti, romana, di anni 56, abitante in via di S. Maria del Pianto 4, parrocchia di S. Angelo in Pescheria, zia materna, 

e Domenico fu Sante Morigi, romano, arrotino, abitante in via di S. Maria del Pianto 7, stessa parrocchia, amico; testi per 

la sposa Anna fu Pasquale Ancini, romana, vedova di Giuseppe Fofi, abitante in piazza Montanara 14, parrocchia di S. 

Maria in Cosmedin [sic], madre della sposa, e Teresa fu Filippo Ugolini, romana, moglie di Domenico Tosti, abitante in 

via di S. Maria del Pianto 65, parrocchia di S. Angelo in Pescheria, zia perché cugina della madre [Notai Ufficio I, 

1872/407]. Morto prima del 1898. Padre di Anna (1874).  

 

BERENGERI, Tommaso – Nel 1418 è eletto vescovo di Capaccio [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 165].  

 

BERGE, Guglielmo – Nel 1291 è eletto vescovo di Boiano [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 140].  

 

BERLUCCA, Augusto – Sacerdote. Nel 1880 era canonico e vice curato perpetuo di S. Maria in Trastevere. Nel 1890 

(2 febbraio) era vescovo di Elenopoli e celebrò le nozze di Mauro Ettore fu Luigi Scardocci con Caterina di Francesco 

Marini, in cappella privata [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni].  

 

BERNACCHI, famiglia – Ricerca genealogica (1675-1745).  

 
BERNACCHI, Anna Margherita (1730) – Figlia di Francesco e Paola Antonia Albani. Nata nel 1730 (3 aprile) in 

parrocchia di S. Lucia (alle Botteghe Oscure); battezzata (9 aprile) in S. Marco da D. Antonio Cascia; madrina Anna 

Teresa Livia, romana, della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina, e compare Filippo Antonio Gopputi, da Orvieto, della 

parrocchia di S. Stefano del Cacco; ostetrica Paola Trabò [S. Marco, Battesimi 1704-1732, p. 463].  

 
BERNACCHI, Anna Maria (1718) – Figlia di Francesco e Paola Albani. Nata nel 1718 (14 settembre) in parrocchia di 

S. Lucia alle Botteghe Oscure; battezzata (18 settembre) coi nomi di Anna Maria Giovanna, da D. Gennaro Morica, 

sottocurato; padrini Giovanni Battista de Martinis, della parrocchia di S. Caterina della Rota, ed Angela Sonnini, romana, 

della parrocchia di S. Nicola ai Cesarini; ostetrica Paola Frabi [S. Marco, Batt. 1704-1732, p. 237].  

 
BERNACCHI, Carlo (1720) – Figlio di Francesco e Paola Albani. Nato nel 1720 (2 novembre) in parrocchia di S. Lucia; 

battezzato (10 novembre) coi nomi di Carlo Gregorio, da Carlo Francesco Gandolfo, vice curato perpetuo; padrini Antonio 

Brughi, milanese, della parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano, e Teresa Toni, bolognese, della stessa parrocchia; ostetrica 

Paola Tabò [S. Marco, Batt. 1704-1732, p. 269].  

 
BERNACCHI, Elisabetta (1722) – Figlia di Francesco e Paola Albani. Nata nel 1722 (3 settembre) in parrocchia di S. 

Lucia dei Ginnasi; battezzata (6 settembre) in S. Marco coi nomi di Elisabetta Rosa, da D. Carlo Francesco Gandolfo, 

vice curato; padrini Giovanni Battista Mazzolani, bergamasco, della parrocchia di S. Eustachio, e Teresa Torri, bolognese, 

della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio; ostetrica Paola Trabo [S. Marco, Battesimi 1704-1732, p. 297].  

 
BERNACCHI (o Bernacco, Bernacho), Francesco (o Francesco Maria) – Figlio di Francesco (+av.1717). Nato a 

Ienago (o Ierago) o Torrazza, nella pieve di Gallarate, diocesi di Milano, circa il 1675/1682. Tra il 1700 (maggio) ed il 

1702 (marzo) viene a Roma. Nel 1717 (27 novembre) è della parrocchia di S. Lucia alle Botteghe Oscure e sposa Paola 

Antonia Albani (già Ombona di Benedetto Treves), neofita, romana, abitante nella Casa femminile dei Catecumeni in 

parrocchia di S. Salvatore ai Monti; notaio Giovanni Domenico De Rubeis; celebrante D. Tommaso Orazio, curato; testi 

Clemente fu Giovanni Battista Diolovede, da Terni, della parrocchia di S. Eustachio, e Giuseppe fu Mariano Frezi, della 

parrocchia di S. Salvatore ai Monti [S. Salvatore ai Monti, Matr. 1714-1738, p. 36]. Atti matrimoniali (17 novembre); 

testi Carlo Ambrogio fu Giovanni Angelo Macchi, da Santo Stefano, presso Gallarate, diocesi di Milano, della parrocchia 

di S. Maria in Monticelli, e Giuseppe di Pietro Boiano, da Ardenno in diocesi di Como, della parrocchia di S. Lucia alle 

Botteghe Oscure; nonché di Clemente fu Giovanni Battista Diolovede (come sopra) e Michele Angelo Vaini, neofito 

romano, fratello della sposa, della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi [Notai, Ufficio II, int. 1717, cc. 993v-

996v]. Nel 1718-1745 è della parrocchia di S. Lucia alle Botteghe Oscure od ai Ginnasi ed è artebianca. Nel 1745 è teste 

alle nozze di Ignazio Massucci con Geltrude Bernacchi. Morto forse nel 1745. Padre di Anna Maria (1718), Carlo (1720), 

Elisabetta (1722), Maria Geltrude (1725), Maria Francesca (1727), Anna Margherita (1730).  

 
BERNACCHI (o Bernacco), Maria Francesca (1727) – Figlia di Francesco e Paola Antonia Albani. Nata nel 1727 (4 

ottobre) in parrocchia di S. Lucia (alle Botteghe Oscure); battezzata (9 ottobre) in S. Marco, da D. Giorgio Burghesio, 

vice parroco; padrini Leonardo Scandalmazi, romano, della parrocchia di S. Ivo, e Maria Rosa Dotti, romana, della 

parrocchia di S. Andrea delle Fratte, ostetrica Paola Frabò [S. Marco, Battesimi 1704-1732, p. 424].  



 
BERNACCHI (o Bernacho), Maria Geltrude o solo Geltrude (1725) – Figlia di Francesco e Paola Albani. Nata nel 

1725 (31 gennaio) in parrocchia di S. Lucia dei Ginnasi; battezzata (4 febbraio) in S. Marco, coi nomi di Maria Geltrude 

Antonia Maddalena, da D. Giorgio Burghesi, sottocurato; padrini Giovanni Cigni, romano, della parrocchia di S. Stefano 

del Cacco, e Chiara de Sancto, romana, della parrocchia di S. Maria in Campitelli; ostetrica Paola Trabo [S. Marco, 

Battesimi 1704-1732, p. 353]. Nel 1734 (27 giugno) è della parrocchia di S. Lucia alle Botteghe Oscure e riceve la 

cresima, madrina … Lucarelli, della parrocchia di S. Lucia [da atti matrimoniali]. Nel 1745 (5 giugno) sposa Atanasio di 

Tommaso Masucci, da Rionegro in diocesi di Trivento, della parrocchia di S. Maria in Campitelli, in S. Lucia alle 

Botteghe Oscure; atti del notaio Placido Gaudenzi; testi Nicola fu Giovanni Battista Giusti, romano, chierico, e Francesco 

Bernacchi, da Ierratio (Ierago) o Torrazza in diocesi di Milano, di anni 63, ambedue della parrocchia di S. Lucia; 

celebrante D. Gentile di Luzio Marucci, parroco [S. Lucia alle Botteghe Oscure, Matrimoni 1690-1750, c. 125v]. 

Interrogatorio matrimoniale (9 maggio) per la sposa; teste Francesco fu Francesco Bernacchi, da Ierago in diocesi di 

Milano, suo padre, di circa 70 anni, artebianca, della parrocchia di S. Lucia, a Roma dal maggio 1700 [Notai Ufficio IV 

(Gaudenzi), c. 279r (mancano gli incartamenti di gennaio-giugno 1745)].  

 
BERNARDI, Francesco – Nel 1869 è frate dei Chierici Minori Riformati in S. Maria Maddalena (vedi Scipioni Filippo).  

 

BERNARDI, Giovanni Francesco – Nel 1772 fu padrino al battesimo di Costantino Miliani (vedi), rappresentato da 

Giuseppe de Carli.  

 

BERNARDI, Maria – Sposa ... Merangoli. Nel 1859 abita in parrocchia di S. Spirito ed in quell’anno (16 maggio) è 

madrina al battesimo di Maria Fioravanti, di Giuseppe, in S. Maria in Trastevere.  

 

BERNARDI, Vincenzo – Figlio di Giovanni Battista (+av.1814). Romano. Nel 1814 è teste alle nozze di Antonio Fiorini 

con Marianna De Luca.  

 
BERNASCONI, Rosa – Osterica (vedi Tomassi Rosa). Nel 1848 abita in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso.  

 
BERNETTI, Alessandro – Nel 1844 è vescovo di Loreto (vedi Valeri Gaetano).  

 
BERNI, Francesco Antonio – Figlio di Lorenzo (+av.1814). Nato a Vetralla in diocesi di Viterbo. Nel 1814 è teste alle 

nozze di Antonio Fiorini con Marianna De Luca.  

 
BERNINI, Francesco – Cavaliere. Sposa (d.1804) Giulia di Francesco Massimo delle Colonne, vedova del marchese 

Luigi Costaguti.  

 
BERRETTINI, Pietro (1596-1669) – Architetto e pittore. Ricerca bibliografica 

 
BERRUTI, Nicola – Nel 1404 è eletto arcivescovo di Oristano [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 102].  

 

BERSATORI, Nicola – Nel 1283 è eletto vescovo di Aosta [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 117].  

 

BERSATORI, Nicola – Nel 1327 è eletto vescovo di Aosta [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 117].  

 

BERTA, Pietro – Figlio di Santolo di Pietro. Nel 1422 è notaio.  

 

BERTA, Vincenzo – Nato circa il 1845 a Torino. Nel 1875 è impiegato ed abita in parrocchia di S. Nicola in Carcere, in 

casa di Luigi Medici (vedi).  

 

BERTALDI, Bellino – Nel 1128 è eletto vescovo di Padova [Gams, p. 798].  

 

BERTÈ, Pietro – Nel 1776 era marito di donna Francesca Vitnè ed abitava in parrocchia di S. Maria in Publicolis (vedi 

Agnese Morelli).  

 

BERTETO, Giovanni – Nel 1374 è eletto vescovo di Cesena [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 154].  

 

BERTINI, Alessandro – Figlio di Domenico (+av.1786). Romano. Nel 1786 è della parrocchia dei Ss. Simoe e Giuda e 

teste alle nozze di Enrico Tarenchi con Cecilia Ceccarelli.  

 
BERTINI, Antonio – Muore prima del 1812 (?). Figli: Gaetano (not.1812).  

 



BERTINI, Antonio – Figlio di Gaetano. Nasce a Roma (tra 1812 e 1825) in parrocchia di S. Dorotea ed è battezzato in 

S. Maria in Trastevere, coi nomi di Antonio Camillo; ostetrica Margherita Flavoni.  

 

BERTINI, Gaetano – Figlio di Antonio. Romano. Sposa Maria di Francesco Guariglia. Abita in parrocchia di S. Dorotea 

(tra il 1812 ed il 1825). Figli: Antonio.  

 

BERTINI, Pietro Paolo – Nel 1418 è eletto vescovo di Chiusi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 195].  

 

BERTOLDI, Italia – Nata a Schio. Sposa a Schio Ugo di Antonio De Dominicis.  

 

BERTOLLI, Bartolomeo – Figlio di Luigi (+av.1719). Nel 1719 è teste al matrimonio di Francesco Tedeschi con la 

sorella Cecilia.  

 
BERTOLLI (o Bertoldi), Cecilia (1692) – Figlia di Luigi fu Bartolomeo (+av.1719) e Caterina o Giulia Caterina 

Postiglioni. Nata nel 1692 (4 agosto) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina; battezzata (10 agosto); padrini Donato fu 

Sempronio Ginetti, bergamasco, della parrocchia di S. Apollinare, e Chiara Teresa fu Giovanni Battista Venesati, della 

parrocchia di S. Lorenzo [S. Lorenzo in Lucina, Battesimi 1685-1692, c. 261r]. Nel 1719 (20 febbraio) è della parrocchia 

di S. Lorenzo in Lucina e sposa in S. Maria in Aracoeli Francesco fu Giovanni Antonio Tedeschi, romano, della parrocchia 

di S. Andrea delle Fratte; celebranti P. Pietro Luigi da Roma, OSF.Oss., e Girolamo Mattei, curato; testi Giovanni 

Domenico fu Giovanni Antonio Tedeschi, della parrocchia di S. Andrea delle Fratte, e Bartolomeo Bertolli, fratello della 

sposa; atti notaio De Rubeis (10 febbraio) [S. Lorenzo in Lucina, Matrimoni 1712-1724, c. 106r].  

 
BERTONI, Arturo – Nasce nel 1895 (circa). Sposa Elena di Cesare Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BERTONI, Domenico (n.ca.1729) – Nato circa il 1729. Nel 1751 è servitore in casa di Francesco Antonio Sassi in 

parrocchia di S. Maria in Via [Sda., n. 161].  

 
BERTRANDI – Vedi Bernardi.  

 

BERTUCCI d’OBIZZI, Giacomo – Nel 1404 è eletto vescovo di Adria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 71].  

 

BESSO, palazzo – Ricerca sulla storia del palazzo: famiglie Besso, Bevilacqua, Gallo, Olgiati, Paravicini, Pontani, 

Rustici, Strozzi, della Valle, Vestri.  

 
BETANI, Stefano – Nel 1287 è eletto vescovo di Chioggia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 194].  

 

BETTI, Maria Angela, di Ippolito – Nel 1743 (17 dicembre) abita in parrocchia di S. Sebastiano ed è osterica di 

Giuseppe di Antonio Contini, di cui è anche madrina (19 dicembre) (S. Giovanni in Laterano, Battesimi, c. 701v).  

 

BETTI, Marzia – Romana. Sposa nel 1720 (circa) Simone Grandi.  

 
BETTINELLI, Clara - Sposa Paolo di Raimondo Grimaldi (n.1752), vedovo di Caterina Milani.  

 
BETTINI, Francesco – Nasce a Maderno (Brescia) nel 1737-1738 (circa). Architetto di giardini. Trascorre la giovinezza 

a Palmanova (Udine). Nel 1785 entra al servizio del card. Giuseppe Doria Pamphilj ed alloggia nel palazzo Doria al 

Corso. Nel 1799-1804 abita nella villa Pamphilj in via Aurelia, in parrocchia di S. Maria in Trastevere. Diviene sacerdote. 

Nel 1808 segue il card. Giuseppe Doria Pamphilj a Genova. Nel 1809 segue lo stesso ed al papa a Genova e Parigi, per 

poi tornare a Roma nel 1815, dove pubblica il Viaggio da Roma a Genova unitamente al Papa e ritorno a Roma.  

 

BETTINI, Luigi – Sacerdote. Nel 1815 era parroco di Montegabbione.  

 

BEVERA, Giovanni – Nel 117 è eletto vescovo di Cefalù [Gams, p. 945].  

 
BEVILACQUA, famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
BIAGGIOLI –vedi Biagioli, Biagioni.  

 
BIAGIOLI, Clemente – Sacerdote. Nel 1786 (12 novembre) celebra, con licenza, il battesimo di Gaetano di Pietro Sassi 

e Maria Elisabetta Biagioli [S. Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 287r]. Nel 1789 (22 marzo) celebra il battesimo 

di Giuseppe di Pietro Sassi [Certificato del 1815 (1 febbraio) nell’incartamento matrimoniale del 1816]. 

 



BIAGIOLI. Elena – Figlia di Alessandro. Nata in Roma. Nel 1819 sposa Gaetano di Pietro Sassi, romano [Uff. Gaudenzi, 

n. 41/1819]. 

 
BIAGIOLI (o Biaggioli, Biagioni), Maria Elisabetta (n.ca.1748) – Figlia di Biagio (+av.1778). Nata in Roma. Sposa 

Pietro di Francesco Sassi. Nel 1778-1780 abita in famiglia, in parrocchia di S. Luigi dei Francesi [sda. 1778, c. 137v; 

1780, c. 268v]. Nel 1783 abitano in parrocchia di S. Tommaso in Parione [S. Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 

209v]. 

 
BIAGIONI – vedi Biagioli.  

 
BIAGIONI, Alessandra, di Salvatore – Romana. Sposa Pietro Cortiglioni. Sposa in seconde nozze nel 1765 (30 

novembre) con Lorenzo fu Apollonio Gattei, romano, in S. Agnese fuori le Mura (lui S. Susanna); celebrante D. Luigi 

Maria Olignani, canonico e parroco; notaio Antonio Gaudenzi, sostituto di Domenico Cesarini; testi Michele Galli, 

fiorentino, di S. Maria del Popolo, e Domenico Battaglia, romano, di S. Susanna (Incartamento Ufficio II, 1770/2). Sposa 

in terze nozze nel 1770 (2 dicembre) con Francesco fu Antonio Contini, romano, ambedue di S. Agnese fuori le Mura; 

celebrante Luigi Ricci, canonico e parroco; notaio Nicola Ferri; testi Giuseppe Sandri e Pietro Castellani, ambedue romani 

e della stessa parrocchia (S. Agnese fuori le Mura, Matrimoni 1709-1863, c. 50r, n. 247).  

 

BIAGIONI, Salvatore – Padre di Alessandra. Muore entro il 1765.  

 

BIANCHETTI, Francesco – Figlio di Giovanni. Romano (ca.1610). Sposa Vincenza di Nicola, romana. Mprtp prima 

del 1662.  

 

BIANCHETTI (Blanchetta), Anna Caterina (1639) – Figlia di Francesco e di Vincenza. Nata nel 1639 (13 settembre) 

in parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzata (14 settembre); padrino Agostino Lami, da Faenza, ed Olimpia 

Pontremola, romana. Sposa nel 1662 (2 dicembre) in S. Marcello, con Giuseppe di Tommaso De Dominicis, romano, 

della parrocchiadi S. Marco [S. Marcello, Matrimoni 1637-1642, c.76r].  

 
BIANCHI, Antonia – Romana. Nel 1615 è madrina al battesimo di Martino di Pietro Tani.  

 
BIANCHI, Benedetto – Figlio di Pietro (+av.1903). Nel 1903 è testimone alle nozze di Filippo Scioni con Giulia Pacioni 

[Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Matr. 1901-1910, c. 41v, n. 92; incartamento matrimoniale 1903/976]. 

 
BIANCHI, Clementina, di Nicola – Nata a Frascati. Nel 1768 (4 febbraio) sposò Giuseppe di Luca Marini, da Frascati, 

in quella città, nella chiesa di S. Pietro [Frascati, S. Pietro, Matrimoni 1748-1771, c. 142v].  

 

BIANCHI, Nicola – Nel 1422 è eletto vescovo di Osimo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 121].  

 

BIANCHI, Nicola – Padre di Clementina. Morto prima del 1768.  

 

BIANCHI, Raimondo – Nel 1358 è eletto vescovo di Brescia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 147].  

 

BIANCHINI, Francesco – Nel 1834 è religioso e vice parroco di S. Maria in Campitelli (vedi Antonioni Maria 

Maddalena].  

 
BIANCHINI, Giulia – Sposa nel 1951 (11 febbraio) con Arturo Morreale di Gaetano (vedi), in Assisi.  

 

BIANCHINI LUDOVISI, Camilla – Nel 1571 (1 aprile) acquista da Francesca Gozzadini una proprietà nella comunità 

di S. Martino (ASV, Boncompagni, prot. 295, n. 178.79).  

 

BIANCO, Araldo – Nel 1182 è eletto vescovo di Chioggia [Gams, p. 785].  

 

BIANCONI (famiglia) – Ricerca effettuata sulla famiglia e diversi suoi membri.  

 

BIANCONI, Santa – Tra il 1812 ed il 1825 fu madrina al battesimo di Fortinata Moretti di Antonio (vedi).  

 
BIANCONI, Maria Teresa (o solo Teresa) – Sposa (av.1820) Stefano Menghini.  

 
BIANDRATE – Vedi Blandrati.  

 

BICIONI, Antonia – Sposa prima del 1722 con Michele Candiotti (vedi Francesca Candiotti).  

 



BIFARELLA, Grazia (+.av.1879) – Sposa Pasquale di Salvatore Nicosia. Morta prima del 1879 in Santa Caterina 

Villermosa (CL) (?).  

 
BINDI, Isacco – Nel 1344 è eletto vescovo di Ascoli Piceno [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 111].  

 

BINI, Rosa – Nel 1843-1855 è ostetrica ed abita in parrocchia di S. Marco (vedi Angela, Benedetto, Romeo e Zelinda 

Mortari).  

 

BIONDI, Assunta – Figlia di Sante. Nata in Rimini. Sposa (av. 1856) Giuseppe di Paolo Pandolfi.  

 
BIROSSI, I. – Nel 1900 era sacerdote in S. Carlo ai Catinari (vedi Attilio Mortari).  

 
BISANZON, Giovanni Antonio – Figlio di Giacomo. Nato in Rochegiano, in diocesi di Besançon in Borgondia. Nel 

1769 era caporale dei Soldati Rossi, abitava in parrocchia di S. Agostino e fu teste negli atti matrimoniali di Francesco 

Medici (vedi).  

 

BISCELLI, Filippo, di Giovanni – Nato a Frascati. Nel 1768 (19 febbraio) era prelato beneficiato e fu teste al 

matrimonio di Lorenzo di Luca Marini con Maria Antonia di Giuseppe Leoni [Frascati, S. Pietro, Matrimoni 1748-1771, 

c. 182r].  

  

BISCELLI, Giovanni – Padre di Filippo. Morì prima del 1768.  

 

BISCOSSI, Damiano – Nel 680 è eletto vescovo di Pavia [Gams, p. 800].  

 

BISENZI – Vedi Tolfa.  

 

BIZOZI, Alberto – Nel 1312 è eletto vescovo di Cassano [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 170].  

 

BIZZONI, Giacomo (ca.1875) – Nasce nel 1875 (circa). Sposa Giovanna di Vincenzo Goretti.  

 

BLANCANICI, Bono – Nel 955 è eletto vescovo di Jesolo [Gams, p. 790]. Nello stesso anno è eletto vescovo di Grado 

e Venezia [Gams, p. 791].  

 

BLANCHETTA – vedi Bianchetti.  

 
BLANDRATI, Guido – Nel 1158 è eletto vescovo di Ravenna [Gams, p. 718].  

 

BLASI, Antonio – Nel 1858 fa un atti a favore di S. Lorenzo in Damaso, per i notai Hilbrat e Torriani [AS.Vaticano, 

SC.Visita, Atti notarili, serie II, n. 338].  

 

BLASI, Camillo – Nel 1819 fa testamento, in atti Frattocchi [AS.Vaticano, SC.Visita, Atti notarili, serie I, n. 3208].  

 

BLASI, Filippo – Nel 1777 è notaio [AS.Vaticano, SC.Visita, Tabelle, n. 116, p. 8; n. 60 (manca il nome)].  

 

BLASI, Fortunato – Nel 1832-1834 fa testamento e codicilli per l’erezione di una cappellania in S. Lucia del Gonfalone, 

in atti Franchi e Petti [AS.Vaticano, SC.Visita, Atti notarili, serie I, n. 1668].  

 

BLASI, Galgano – Nel 1330 è eletto vescovo di Aleria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 82].  

 

BLASI, Giovanni Andrea – Nel 1844 fa testamento a favore di S. Eligio e S. Maria in Vallicella, in atti Damiani 

[AS.Vaticano, SC.Visita, Atti notarili, serie I, n. 1890].  

 

BLASI, Nicola Leonardo – Nel 1645 fa un lascito [AS.Vaticano, SC.Visita, Tabelle, n. 72, p. 26].  

 

BLASI, Paolo – Nel 1751 fa una donazione a S. Girolamo degli Schiavoni, in atti Monti [AS.Vaticano, SC.Visita, Atti 

notarili, serie I, n. 899].  

 

BLASI, Pio – Nel 1824 e 1864 fa testamento a favore di S. Lucia del Gonfalone, in atti Minelli e Parchetti [AS.Vaticano, 

SC.Visita, Atti notarili, serie I, n. 1875].  

 

BLIOUL (de), Clarice – Figlia di Lauro. Nel 1593 sposa Fabrizio di Prospero Boccapaduli.  

 



BLIOUL (de), Lorenzo – Figlio di Lauro. Romano.  

 

BLUNT – Vedi Pecci Blunt.  

 

BOBRARIO, Giovanni – Nel 1045 (circa) è eletto vescovo di Altino e Torcello [Gams, p. 771].  

 

BOCCA, Giovanni Francesco – Nel 1603 è notaio.  

 

BOCCALARI – vedi Spadacenta e Boccalari.  

 
BOCCALENONI, Innocenzo – Nel 1693 è della parrocchia di S. Dorotea e padrino al battesimo diIsabella di Pietro 

Tani.  

 
BOCCAMAZZA, Angelo – Nel 1262 è eletto vescovo di Catania [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 176].  

 

BOCCAMAZZI (de Buccamatiis), Leonardo – Nel 1428 è notaio.  

 

BOCCANERA, Cesare – Nel 1883 era vicario di S. Maria Maggiore (vedi Vincenzo Medici).  

 

BOCCAPADULI (famiglia) – Nel 1465 hanno lo juspatronato della chiesa dei Ss. Patermuzio e Coprete. - Bicci Marco 

Ubaldo, Notizia della famiglia Boccapaduli patrizia romana, Roma 1762 [BA.Vaticana, Italia, VIII, Boccapaduli, 1, 

cons.].  

 

BOCCAPADULI, Agnese – Figlia di Giuseppe. Nasce nel 1686 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzata 

in S. Lorenzo in Damaso dal principe Egidio Colonna. E’ educata nel monastero di Tor de’ Specchi. Nel 1704 sposa 

Domenico Maria Orsini di Mugnano, signore della Penna. Nel 1729 muore il marito [Bicci, pp. 560-565].  

 

BOCCAPADULI, Antimo – Figlio di Vincenzo. Nasce nel 1536. Nel 1554 è maresciallo del Popolo Romano. Nel 1559 

diviene ecclesiastico. Nel 1561 è citato come canonico di S. Anastasia. Nel 1588 sostituisce Biagio Marcellini tra i 

deputati del S. Monte di Pietà. Muore nel 1591 ed è sepolto con lapide all’Aracoeli [Bicci, pp. 236-237].  

 

BOCCAPADULI, Antonio – Sposa in seconde nozze Girolama Bonadies. Figli: Gentile, Nicolò, Perpetua, Costanza, 

Francesca, Lucia, Livia, Settimia. Muore nel 1525 [Bicci, pp. 240-247].  

 

BOCCAPADULI, Aurora – Figlia di Fabrizio. Nasce nel 1603 ed è battezzata in S. Lorenzo in Damaso, tenuta da 

Mercurio Accursi e da Giulia Argenti, moglie di Lucantonio Fabi. Viene educata nel monastero di S. Susanna. Muore nel 

1608 ed è sepolta nello stesso monastero [Bicci, p. 348].  

 

BOCCAPADULI, Camilla – Figlia naturale di Prospero. Nasce nel 1535 da Giulia Ranieri. Nel 1545 entra, assieme alla 

sorella Porzia, nel monastero dello Spirito Santo, col nome di sur. Margherita. Nel 1560 è vicaria del suo monastero. Del 

1619 è la sua ultima notizia [Bicci, pp. 230-232].  

 

BOCCAPADULI, Ciriaco – Figlia: Flaminia. Muore nel 1523 [Bicci, p. 238].  

 

BOCCAPADULI, Clarice (suora) – Vedi Boccapaduli Ersilia.  

 

BOCCAPADULI, Costanza – Figlia di Antonio. Nel 1518 stipula l’istrumento di dote con Gregorio fu Giulio Paloni, 

della Regola, per 1300 ducati, in atti di Antonio Pucci notaio capitolino. Muore dopo il 1523 [Bicci, pp. 242-244].  

 

BOCCAPADULI, Curzio – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1625 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato il 

S. Lorenzo in Damaso dal Rev. Domenico de Bafis (?) da Roccasecca, in diocesi di Aquino, e da Isabella mammana. Nel 

1641 lo zio Mons. Francesco Boccapaduli gli conferisce la prima tonsura. Nel 1642 è alfiere della compagnia delle milizie 

del Popolo romano, capitanata dal fratello Desiderio. Nel 1644 papa Innocenzo X gli conferisce una pensione su un 

canonicato di S. Antonino nel Piacentino e lo dichiara cavaliere della Milizia aurata e conte lateranense e palatino. Nel 

1647 segue in Svizzera lo zio Mons. Francesco nunzio, assieme al fratello Desiderio. Nel 1648 lo stesso papa gli concede 

una pensione sul priorato di S. Angelo in Città di Castello. Nel 1649 rientra a Roma per il Giubileo. Nel 1661-1662 è 

camerario dell’ospedale della Consolazione. Nel 1663 lascia Roma. Nel 1665 il principe Niccolò Ludovisi lo nomina 

governatore generale del principato di Piombino. Nel 1665 muoiono il principe e la principessa Ludovisi e succede loro 

Giovanni Battista Ludovisi che lo conferma nella carica. Nel 1666 è conservatore di Campidoglio. Nel 1668 lascia il 

governatorato di Piombino per motivi di salute. E’ tre volte caporione. Nel 1674 è maestro delle strade. Mure nel 1675 

ed è sepolto in Aracoeli, nella cappella Rosci, lasciando erede universale lo zio Francesco [Bicci, pp. 461-468].  

 



BOCCAPADULI, Desiderio – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1623 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso, tenuto dal card. Desiderio Scaglia e da Costanza Alberici de Rossi. Nel 1633 riceve la prima 

tonsura da Mons. Alessandro Filonardi. Nel 1642 Francesco Barberini lo nomina capitano di una compagnia delle milizie 

del Popolo romano, sotto il comando del Cav. Baldassarre Caffarelli. Nel 1645 papa Innocenzo X gli conferisce una 

pensione su Roccalcesio, in territorio di Ravenna. Nel 1653 restituisce il capitanato del Popolo romano e si trasferisce in 

Svizzera, presso lo zio Francesco Boccapaduli nunzio, e visita Zurigo, Coira, Eninsidla, Baden e Lione. Nel 1653 segue 

lo zio Francesco nunzio a Venezia. Nel 1655 il principe Niccolò Ludovisi gli concede una pensione su Campomorto, 

nello stato di Milano. Nello stesso anno governa il principato di Venosa a nome di Niccolò Ludovisi. Nel 1659 rientra a 

Roma. Nel 1660 lo zio Francesco gli conferisce una pensione su Cisterna. Nel 1661 il principe Mario Chigi, generale di 

S. Chiesa, lo nomina sergente maggiore della provincia del Patrimonio. Nel 1664 lo stesso principe lo nomina governatore 

dell’armi nella provincia di Romagna e delle milizie nella città e ducato di Ferrara. Nel 1668 è confermato nel governo 

dal nuovo generale di S. Chiesa, Camillo Rospigliosi. Muore nel 1669 a Rimini per “febbre putrida” ed è sepolto in quella 

città, nella chiesa di S. Bernardino [Bicci].  

 

BOCCAPADULI, Drusilla – Figlia di Prospero. Nasce nel 1545. Nel 1578 fa l’istrumento di dote in atti di Curzio 

Saccocci e, nel 1579, sposa Marcantonio di Domenico Jacovacci, nobile romano. Nel 1580 partorisce un aborto, muore 

dopo sei giorni ed è sepolta all’Aracoeli [Bicci, pp. 223-227].  

 

BOCCAPADULI, Druso – Figlio di Prospero. Nasce nel 1547 e muore dopo sette mesi [Bicci, p. 216].  

 

BOCCAPADULI, Ersilia – Figlia di Fabrizio. Nasce nel 1597 ed è battezzata in S. Lorenzo in Damaso da Mons. Ratta, 

uditore di Rota, e da Drusilla Fabi dei Castellani. Nel 1612 veste l’abito benedettino nel monastero di S. Anna, assumendo 

il nome di suor Clarice. Fu più volte decana e priora e due volte abbadessa. Riceve lasciti da Angela Pozzi e da Mons. 

Francesco Boccapaduli. Nel 1673 acquista da Nicolò Bruschi un paliotto d’altare in argento. Nel suo testamento un lascito 

al nipote Francesco di Fabrizio Boccapaduli ed un altro alla pronipote Maria Camilla Carandini. Muore nel 1686 [Bicci, 

pp. 346-348].  

 

BOCCAPADULI, Ersilia – Figlia di Teodoro. Nasce nel 1626 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battessaza in 

S. Lorenzo in Damaso da Isabella Borsona ostetrica. Nel 1651 veste l’abito domenicano nel convento dell’Umiltà, col 

nome di suor Teodora Agnese. Nel 1680 riceve un lascito dallo zio Mons. Francesco Boccapaduli. Muore nel 1709 [Bicci, 

pp. 480-481].  

 

BOCCAPADULI, Fabrizio – Figlio di Prospero. Nasce nel 1541 (5 febbraio). Nel 1548 (23 gennaio) entra nella 

gerarchia ecclesiastica. Nel 1556 va ad Avignone, col fratello Lelio, per lo studio delle leggi. Nel 1562 si trasferisce per 

studio a Bologna, a Modena (14 aprile), ancora a Bologna (7 giugno), a Perugia (15 giugno), ed a Pisa (ottobre). Nel 1564 

(marzo) si laurea a Pisa. Nello stesso anno è eletto caporione di S. Angelo. Nel 1565 è nominato consigliere in 

Campidoglio e nel 1569 paciere in Campidoglio. Nel 1573 lo si trova governatore di Cesena. Gli viene conferito un 

canonicato nella collegiata di S. Angelo in Pescheria. Nel 1577 (4 agosto) lascia il governo di Cesena. Nel 1584 (3 agosto), 

nel testamento del padre, è erede di una vigna alle terme Antoniane (nel documento è chiamato “magnifico”). Prima del 

1589 diventa segretario della congregazione del Monte di Pietà. Nel 1591 soggiorna in Cesena, forse ancora come 

governatore. Nel 1593 è commissario del Popolo Romano, quando sposa Clarice di Lauro du Blioul, sorella di Lorenzo 

romano; nell’occasione il fratello Lelio gli dona la sua parte di eredità paterna. Nello stesso anno è primo conservatore in 

Campidoglio ed, in tale carica, fa costruire la fontana di Campo Vaccino. Nel 1594 è procuratore delle farine di 

Campidoglio. Nel 1599 è tra i custodi della confraternita del Gonfalone. Nel 1600 stipula dei patti dotali con la moglie, 

in atti di Tommaso de Fonte (vi è chiamato patrizio e nobile romano). Nel 1603 è erede universale del cugino Muzio di 

Vincenzo Boccapaduli. Nel 1604 è amministratore dei feudi di Francesco Colonna, principe di Palestrina e signore di 

Carbognano, che è militare in Fiandra per il re di Spagna. Nel 1604 (4 ottobre) muore la moglie, sepolta all’Aracoeli. Nel 

1607 è tra i riformatori della confraternita del Sancta Sanctorum e tra i deputati di quella dell’Annunziata. Nel 1610 è 

eletto priore dei caporioni. Nel 1611 è eletto conservatore in Campidoglio. Nello stesso anno è tra i riformatori della 

confraternita del S. Monte di Pietà. Ancora in quell’anno (17 settembre) acquista una casa presso il suo palazzo da Filippo 

Pellegrini, per 727 scudi. Nel 1613 (11 marzo)acquista un palazzo in piazza di S. Maria in Publicolis da Lavinia Fregosi, 

vedova di Romolo de Roverellis, rappresentata dal conte Pompeo Bandi riminese, per 3200 scudi, in atti di Quintiliano 

Gargarius. Figli: Prospero (1594), Teodoro (1595), Ersilia (1597), Gaspare (1598), Francesco (1600), Vincenzo (1602), 

Aurora (1603), Niccolò (1604). Muore nel 1621 (3 agosto) ed è sepolto nella tomba di famiglia all’Aracoeli [Bicci].  

 

BOCCAPADULI, Fabrizio – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1622 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso, tenuto dallo zio Francesco Boccapaduli e dalla nonna materna Vincenza Crivelli. Nel 1633 

diventa sacerdote, assieme al fratello Ottavio. Nel 1638 si laurea nell’archiginnasio romano e papa  Urbano VIII gli 

concede un beneficio semplice nella cattedrale di Velletri.  Nel 1640 lo stesso papa gli conferisce tre benefici semplici 

nella diocesi di Caserta. Nel 1649 diventa suddiacono e canonico in S. Giovanni in Laterano. Nel 1673 papa Clemente X 

gli conferisce un beneficio semplice presso Anticoli. Nel 1681 re Luigi XIV di Francia gli concede il brevetto per una 

delle porzioni dell’abbazia di Clerac. I Colonna di Carbognano gli concedono un beneficio su una porzione della loro 



cappalla in S. Giovanni in Laterano. Muore nel 1685 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è sepolto all’Aracoeli 

[Bicci].  

 

BOCCAPADULI, Fabrizio – Figlio di Giuseppe. Nasce nel 1697 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso da Mons. Giovanni Paci, canonico di S. Giovanni in Laterano. Muore nel 1707 ed è sepolto 

all’Aracoeli [Bicci, p. 559].  

 

BOCCAPADULI, Flaminia – Vedi Boccapaduli Maria Flaminia.  

 

BOCCAPADULI, Francesca – Figlia di Antonio. Nel 1519 stipula fidanzamento con Bernardino de Bonisauguriis 

(Bonauguri), in atti di Ludovico Cecius. Muore nel 1532 ed è sepolta in S. Eustachio [Bicci, p. 245].  

 

BOCCAPADULI, Francesco – Figlio di Fabrizio. Nasce nel 1600 ed è battezzato in S. Maria in Publicolis, tenuto dal 

card. Lorenzo Bianchetti e da Laura del Nero (de Nigro). Nel 1612 papa Paolo V gli concede un beneficio della basilica 

di S. Pietro e nel 1616 un beneficio semplice nella cattedrale di Velletri. Nel 1618 è principe dell’Accademia degli 

Intriganti. Nel 1619 lo stesso papa gli conferisce un altro beneficio in S. Pietro in Vaticano. Nel 1622 tiene a battesimo il 

nipote Fabrizio di Teodoro. Nel 1627 il canonico Aldobrandini gli lascia nel testamento quattro quadri a scelta e 10-12 

libri. Nel 1631 riceve la cappellania dei Ss. Filippo e Giacomo in S. Giovanni in Laterano e nel 1633 quella della SS. 

Trinità in S. Eustachio. Nel 1638 è eletto vescovo di Valva e Sulmona ed è consacrato in S. Pietro dal card. Alessandro 

Cesarini. Lascia un beneficio di S. Pietro al nipote Ottavio di Teodoro Boccapaduli. Nel 1641 papa Urbano VIII lo nomina 

nunzio in Svizzera e gli concede i titoli di conte e di assistente al Soglio pontificio, con la conseguente possibilità di poter 

nominare pubblici notai e cavalieri dello Sperone d’oro. Nello stesso anno conferisce la prima tonsura al nipote Curzio di 

Teodoro Boccapaduli. Nel 1647 è traslato alla sede di Città di Castello. Nello stesso anno il tribunale della S. Inquisizione 

gli dà le facoltà di poter concedere il permesso di lettura dei libri proscritti e di ricevere gli eretici penitenti. Ancora in 

quell’anno viaggia a Città di Castello, Lucerna, Ravenna, Ferrara, Verona, Como e Bellinzona. Nel 1648 si unisce alla 

sua corte il nipote Desiderio di Teodoro Boccapaduli. Nel 1652 è trasferito alla nunziatura di Venezia e passa per Padova. 

Nel 1654 lascia la nunziatura di Venezia, torna a Roma e va a Rimini e Città di Castello. Nel 1655 il nipote Giuseppe di 

Teodoro si trasferisce da lui a Città di Castello. Nel 1660 conferisce una pensione su Cisterna al nipote Desiderio. Nel 

1671 si trasferisce a Roma. Nel 1672 lascia il vescovato di Città di Castello. Nel 1675 papa Clemente X lo nomina 

arcivescovo di Atene. Nello stesso anno è erede universale del nipote Curzio. Nel 1677 fa testamento in atti di Giovanni 

Matteo Massari, nel quale chiede la sepoltura in Aracoeli, lascia erede universale il nipote Giuseppe Boccapaduli ed altri 

legati. Riceve un lascito da suor Clarice del monastero di S. Anna (al secolo Ersilia di Fabrizio Boccapaduli) [Bicci, p. 

347]. Muore nel 1680; tra i suoi lasciti, uno alla nipote Ersilia di Teodoro (suor Teodora Agnese) [Bicci, pp. 285-343].  

 

BOCCAPADULI, Francesco – Figlio di Giuseppe. Nasce nel 1687 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso da Mons. Francesco Polini, e per lui da Ottavio Boccapaduli. Muore dopo 20 giorni [Bicci, p. 

554].  

 

BOCCAPADULI, Francesco – Figlio di Giuseppe. Nasce nel 1689 nella parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è 

battezzato in S. Lorenzo in Damaso da Flaminio Pichi, patrizio romano. Nel 1699 è nella gerarchia ecclesiastica. Nel 

1705 è custode del SS. Salvatore e riceve la tonsura clericale da Mons. Domenico Belisario Belli, vicegerente. Dimora 

anche a Napoli, Padova e Venezia. Muore nel 1752 a Venezia [Bicci, pp. 554-555].  

 

BOCCAPADULI, Gaspare – Figlio di Fabrizio. Nasce nel 1598 ed è battezzato in S. Lorenzo in Damaso, tenuto da 

Massimiliano Caffarelli e da Laura Fani, moglie di Solterio Patrizi. Muore il giorno successivo ed è sepolto in S. Maria 

in Publicolis [Bicci, p. 284].  

 

BOCCAPADULI, Gentile – Figlio di Antonio. Nel 1525 è causa della morte del padre [Bicci, p. 240].  

 

BOCCAPADULI, Giacomo Renzo – Figlio di Romanello. Nel 1404 è creato ufficiale di guerra contro Ladislao re di 

Napoli. Nel 1428 partecipa alla divisione dell’eredità paterna. Nel 1433, essendo del rione S. Angelo, è nominato 

maresciallo del Popolo Romano. Sposa Caterina Pimpinelli. Nel 1457 risulta morto e si stipula la concordia tra i suoi figli 

e Romanello di Giovanni Antonio Boccapaduli. [Bicci, pp. 39-41].  

 

BOCCAPADULI, Giovanni – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1635 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso dallo zio Vincenzo de Rubeis e da Isabella Fantacape ostetrica. E’ quattro volte caporione e nel 

1681 è conservatore di Campidoglio. Nel 1683 gode una pensione sul vescovato di Bisignano, sulla mensa di Città di 

Castello e su Morra in diocesi della stessa. Nel 1688 è di nuovo conservatore di Campidoglio. Nel 1722 gode di una 

pensione su Castelfiorentino. Nel 1724 è conclavista del card. Lorenzo Altieri. Nello stesso anno fa testamento, in atti di 

Giuseppe Antonio Persiani. Muore nel 1725 in parrocchia di S. Maria in Publicolis [Bicci, pp. 479-480].  

 



BOCCAPADULI, Giovanni Antonio – Figlio di Romanello. Nel 1428, essendo del rione S. Angelo, partecipa alla 

divisione dell’eredità paterna, in atti di Leonardo de Buccamatiis. Nel 1454 è detto “gentiluomo” nel suo testamento. 

Sposa Cirina, od Anna Cirina. Nel 1463 risulta morto. Figli: Luigi, Romanello [Bicci, pp. 35-39].  

 

BOCCAPADULI, Girolama (suora) – Vedi Boccapaduli Porzia di Prospero.  

 

BOCCAPADULI, Giuseppe – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1636 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso da Francesco Guglielmo da Poggio Catino, in diocesi di Sabina. Nel 1655 si trasferisce a Città 

di Castello dallo zio Mons. Francesco Boccamazza. Nel 1658 papa Alessandro VII lo nomina cavaliere della Milizia 

aurata e conte lateranense e palatino. Nel 1658 torna a Roma. Nel 1664 è caporione di Borgo, nel 1667 di Trastevere e 

nel 1671 di Regola. Nel 1676-1680 è custode dell’arciospedale del SS. Salvatore. Nel 1677 è priore dei caporioni. Nel 

1679 è gabelliere maggiore di Campidoglio. Nel 1681 è maestro delle strade. Nel 1682-1698 è amministratore dei beni di 

suor Maria Celeste Altieri, di Giuseppe Avignonesi e di Giuseppe Cocconi Benincasa. Nel 1684 stipula patti dotali, per 

scudi 10 mila, con Francesca di Giuseppe Bellarmini da Montepulciano, in atti di Romolo Saracinus. Nel 1684 è 

conservatore, nel 1685 giustiziere, nel 1690 di nuovo conservatore e nel 1695 di nuovo giustiziere di Campidoglio. Nel 

1696 è camerlengo della congregazione dei Nobili nella casa professa dei Gesuiti. Nel 1697 è di nuovo maestro delle 

strade. Nel 1701 è camerario dell’arciospedale del SS. Salvatore. E’ membro anche delle confraternite della SS. 

Annunziata e del Rosario alla Minerva, nonché dell’Oratorio. Nel 1710 è anche di quella della SS. Concezione in S. 

Lorenzo in Damaso. Nel 1713 muore la moglie, sepolta nella tomba Boccapaduli in Aracoeli. Figli: Teodoro (1685), 

Agnese (1686), Francesco (1687), Teresa (1688), Francesco (1689), Pietro Paolo (1690), Roberto (1692), Fabrizio (1697). 

Muore nel 1716 ed è anch’esso sepolto all’Aracoeli [Bicci].  

 

BOCCAPADULI, Lelio – Figlio di Prospero. Nasce nel 1540 (11 marzo). Nel 1556 va ad Avignone per studio col fratello 

Fabrizio. Nel 1560 (11 ottobre) rientra a Roma per mancanza di profitto. Nel 1562 e 1570 è eletto caporione di S. Angelo. 

Nel 1572 e 1573 è eletto consigliere di Campidoglio. Nel 1573 è ancora caporione di S. Angelo. Nel 1576 è ancora 

nominato gabelliere maggiore di Campidoglio. Nel 1579 è nominato beneficiato di S. Pietro in Vaticano, succedendo al 

fratello Ottavio. Nel 1580 (28 maggio) è consacrato sacerdote in S. Giovanni. Nel 1582 (31 gennaio – 23 marzo) acquista 

case in Campitelli, in atti di Giovanni Battista Imbarca. Nel 1585 assume il beneficio semplice di S. Giovanni Evangelista 

nella cattedrale di Velletri. Nel 1593, in occasione del matrimonio del fratello Fabrizio, gli dona la sua parte dell’eredità 

paterna. Nel 1603 (gennaio) acquista altre case in Campitelli, in atti di Giovanni Battista Imbarca, ancora nel 1609, in atti 

di Quintiliano Gargari, e nel 1615, in atti di Palmerino Speranzi. Nel 1619 tiene a battesimo il nipote Ottavio di Teodoro 

Boccapaduli. Nel 1620 dona una casa in piazza Margana alla compagnia degli Orfani. Nel 1622 (22 agosto) fa testamento 

in atti di Demofonte Ferrini, notaio dell’Archivio: lascia una casa in piazza Margana all’ospedale della Consolazione ed 

alla Pia Casa degli Orfani per due doti e danaro ai nipoti Francesco e Teodoro. Muore lo stesso giorno ed è sepolto in S. 

Maria in Aquiro dell’arciconfraternita degli Orfani [Bicci, pp. 205-208].  

 
BOCCAPADULI, Livia – Figlia di Antonio. Sposa Pietro Quattrocchi del rione Ponte. Nel 1543 è citata nella ratifica 

della concordia tra Bernardino de Bonauguriis e Pietro Quattrocchi [Bicci, p. 247].  

 

BOCCAPADULI, Lucia – Figlia di Antonio. Nel 1527 stipula fidanzamento con Carlo Cardelli, di Parione, in atti di 

Giovanni Battista de Quintiliis [Bicci, p. 246].  

 

BOCCAPADULI, Luigi – Figlio di Giovanni Antonio. Nel 1449 sposa in seconde nozze Brigida Martelluzzi, vedova di 

Giacomo Rufini, ed è detto “nobiluomo”. Nel 1455 partecipa alla divisione dell’eredità paterna. Muore nel 1466 (circa) 

ed è sepolto in Ss. Patermuzio e Coprete [Bicci, pp. 45-48].  

 

BOCCAPADULI, Marcantonio – Figlio di Vincenzo. Nasce nel 1532. Muore nel 1568 a Napoli, in casa della cugina 

Maria Flaminia Boccapaduli d’Auriemme [Bicci, pp. 135-236].  

 

BOCCAPADULI, Maria Flaminia (o Flaminia) – Figlia di Ciriaco. Nel 1523, alla morte del padre, è posta sotto la 

tutela della madre, in atti di Domenico de Mectis. Sposa Francesco di Tommaso d’Auriemme (o Ariemme) e si trasferisce 

a Napoli, dove vive nel 1568 [Bicci, pp. 236-239].  

 

BOCCAPADULI, Muzio – Giglio di Vincenzo. Nasce nel 1531. Nel 1581 è tra i consiglieri del Popolo Romano. Nello 

stesso anno (11 luglio) stipula in contratto matrimoniale, poi (13 agosto) fa la messa dell’anello nella sua casa in Borgo, 

quindi (21 agosto) la fidanzata si trasferisce da lui e sposa Giulia dei Ferrari di Bologna, vedova di Nicolò Pontelli e di 

Paolo Fascina. Nel 1600 muore la moglie, sepolta con lapide in S. Maria Traspontina. Ottiene in enfiteusi dal Capitolo di 

S. Pietro una casa in via Giulia. Nel 1602 tiene a battesimo Vincenzo di Fabrizio Boccapaduli. Nel 1603 fa testamento, 

in atti di Giovanni Francesco Bocca. Senza figli, lascia erede universale Fabrizio Boccapaduli e legati all’arciospedale 

della Consolazione (casa in Parione), alla chiesa e convento di S. Maria Traspontina (vigna), alla SS. Trinità dei Pellegrini 

e Convalescenti, a suo Deodata Marchesi e suor Antima Peruschi del monastero di S. Silvestro e per quattro doti. Chiede 

di essere sepolto in S. Maria in Aracoeli. Al testamento è annesso l’inventario dell’eredità [Bicci, pp. 232-235].  



 

BOCCAPADULI, Niccolò – Figlio di Fabrizio. Nasce nel 1604 ed è battezzato in S. Maria in Publicolis, tenuto da 

Alessandro Ruspoli e da suor Francesca francese. Muore nel 1605 ed è sepolto nella stessa chiesa [Bicci, pp. 344-346].  

 

BOCCAPADULI, Nicolò – Figlio di Antonio. Nel 1523 è erede della matrigna Girolama Bonadies [Bicci, pp. 241-242].  

 

BOCCAPADULI, Olimpia – Figlia di Vincenzo. Nasce nel 1537. Sposa Pietro Ximenez. Muore nel 1599 ed è seguita 

dal marito un’ora dopo [Bicci, p. 238].  

 

BOCCAPADULI, Onofrio – Figlio di Romanello. Nel 1386 forse sposa Perna de Rubeis. Risiede nel rione S. Angelo. 

Nel 1428 partecipa alla divisione dell’eredità paterna. Muore nel 1453 senza figli. Lascia la sua erdità alla Confraternita 

del SS. Salvatore ad Sancta Sanctorum [Bicci, pp. 41-45].  

 

BOCCAPADULI, Ottavio – Figlio di Prospero. Nasce nel 1542. Nel 1560 va a Bologna per studio, dove già si trova il 

fratello Fabrizio. Nel 1561 è nominato maresciallo del rione S. Angelo. Nel 1562 torna a Roma richiamato dal padre ed 

il Card. Alessandro Farnese gli conferisce un beneficio nella basilica di S. Pietro e lo fa lavorare nella sua segreteria. 

Muore nel 1578 affogato in un torrente presso Rieti, durante un viaggio del card. Farnese; il funerale si svolge nella 

cattedrale di Rieti ed è sepolto a Roma in S. Lorenzo in Damaso, dopo un altro funerale. Sulla lapide è dette “patrizio 

romano” [Bicci, pp. 209-214].  

 

BOCCAPADULI, Ottavio – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1619 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso, tenuto dallo zio Lelio Boccapaduli e dalla nonna materna Vincenza Crivelli. Nel 1630 tiene a 

battesimo il fratello Prospero. Nel 1633 diviene sacerdote, assieme al fratello Fabrizio. Nel 1638 papa Urbano VIII gli 

concede un beneficio in S. Pietro in Vaticano, appartenuto allo zio Francesco Boccapaduli. Nel 1644 diviene canonico 

della Basilica Liberiana. Nel 1672 papa Clemente X lo esenta dal peso del canonicato. Nel 1687 rappresenta Mons. 

Francesco Polini nel tenere a battesimo Francesco di Giuseppe Boccapaduli. Muore nel 1691 ed è sepolto nella tomba di 

famiglia all’Aracoeli [Bicci].  

 

BOCCAPADULI, Perpetua – Figlia di Antonio. Nel 1509 sposa Pietro Paolo Amodei [Bicci, p. 242].  

 

BOCCAPADULI, Pietro Paolo – Figlio di Giuseppe. Nasce nel 1690 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è 

battezzato in S. Lorenzo in Damaso da Filippo Giaruzio romano. Nel 1699 entra nella milizia ecclesiastica. Nel 1714 è 

caporione. Nel 1717 è deputato del Monte di Pietà. E’ deputato del monastero della Purificazione e di quello di Tor de’ 

Specchi. Nel 1720 è conservatore di Campidoglio. Prima del 1722 è camerlengo dell’arciconfraternita del Gonfalone. Nel 

1727 stipula i patti dotali in atti di Giuseppe Antonio Persiani e sposa Maria Laura di Cosimo Antonio Pozzi, in S. Maria 

in Via. Nel 1732 è ancora conservatore di Campidoglio e papa Clemente XII lo nomina cavaliere della sia guardia. Nel 

1733 è custode del Gonfalone. Nel 1735 è sindaco e nel 1737 di nuovo conservatore di Campidoglio. Nel 1745 papa 

Benedetto XIV lo nomina fabbriciere di Campidoglio. Nel 1762 è deputato del collegio dell’Arte della lana, di cui poi 

sarà presidente [Bicci, pp. 491-548].  

 

BOCCAPADULI, Porzia – Figlia naturale di Prospero. Nasce nel 1531 da Giulia Ranieri. Nel 1545 rinuncia ai diritti 

sull’eredità paterna e materna in cambio di una dote per farsi religiosa, in atti di Francesco fu Bernardo Galli, scrittore 

apostolico. Nello stesso anno fa un simile documento in atti di Curzio Saccocci de Sanctis. Ancora in quell’anno entra 

con la sorella Camilla nel monastero dello Spirito Santo, col nome di suor Girolama. Nel 1560 e 1585 è superiora del suo 

convento [Bicci, pp. 228-230].  

 

BOCCAPADULI, Prospero – Nel 1584 (3 agosto) fa testamento per atti di Antonio de Palumbis. Figli: Porzia (naturale, 

1531), Camilla (naturale, 1535), Tarquinia (1538), Lelio (1540), Fabrizio (1541), Ottavio (1542), Tiberio (1544), Drusilla 

(1545), Druso (1547).  

 

BOCCAPADULI, Prospero – Figlio di Fabrizio. Nasce nel 1594 ed è battezzato in S. Lorenzo in Damaso, tenuto dal 

cardinale di Camerino (Mariano Pierbenedetti) e da Claudia moglie di Ciriaco Mattei. Muore un mese dopo ed è sepolto 

in S. Leonardo [Bicci, p. 284].  

 

BOCCAPADULI, Prospero – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1630 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

in S. Lorenzo in Damaso da Ottavio, suo fratello, e da Clelia de Rubeis (de Rosci). Nel 1663, alla morte del padre, diventa 

maestro di camera di Niccolò Ludovisi, vicerè di Spagna. Nel 1664 rientra a Roma come amministratore degli eredi di 

Antonio Maria Altieri. Nel 1676 è maestro delle strade. Nel 1680 papa Innocenzo XI gli conferisce una pensione sul 

vescovato di Bisignano, su un canonicato di S. Maria Maggiore e sulla parrocchia di Castel Guelfo in diocesi di Città di 

Castello. Nel 1684 è custode della confraternita del Salvatore. E’ deputato del monastero di S. Silvestro in Capite, 

camerlengo del Collegio Salviati e deputato dell’arciconfraternita della Concezione in S. Lorenzo in Damaso. Nel 1684 



è maestro di camera della nipote Laura Caterina Altieri. E’ quattro volte caporione. Nel 1693 e 1698 è conservatore di 

Campidoglio. Muore nel 1715 ed è sepolto all’Aracoeli [Bicci, pp. 478-479].  

 

BOCCAPADULI, Roberto – Figlio di Giuseppe. Nasce nel 1692 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

il S. Lorenzo in Damaso dal parroco Silverio de Grappellis. Nel 1699 diviene ecclesiastico. Nel 1715 gode di alcune 

pensioni ecclesiastiche, in atti Caioli, notaio capitolino. Lo stesso nel 1724, in atti Persiani, notaio capitolino. Nel 1726 

riceve la cittadinanza di Camerino e sposa Paola Cardelli, vedova di Gian Pietro degli Atti, in S. Caterina della Rota. Nel 

1731 è nelle magistrature di Camerino. Nel 1754 fa testamento, in atti di Mario Tondi, notaio capitolino, lasciando erede 

universale il nipote Giuseppe Boccapaduli. Muore nello stesso anno [Bicci, pp. 555-556].  

 

BOCCAPADULI, Romanello – Sposa forse in prime nozze Giacoma. Sposa in seconde nozze Maddalena Baccari 

(not.1362). Nel 1371 è chiamato “signore” e possiede beni nel rione S. Angelo confinanti con la chiesa di S. Cecilia de 

Pantaleis. Nel 1389 risulta morto. Figli: Giovanni Antonio, Giacomo Renzo, Onofrio. Nel 1428 si divide la sua eredità, 

tra cui un palazzo ed altre case [Bicci, pp. 29-34].  

 

BOCCAPADULI, Romanello – Figlio di Giovanni Antonio. Nel 1422 acquista una casa. Prima del 1452 sposa 

Maddalena di Battista Cenci. Nel 1454, nel testamento del padre, è detto “nobiluomo”. Nel 1455 partecipa alla divisione 

dell’eredità paterna. Nel 1457 arriva ad una concordia col fratello Luigi. Nel 1462 è citatp come “banchiere”. Nel 1492 

possiede beni nel rione Regola, confinanti con quelli di S. Tommaso in Capite e dei Peretti [Bicci, pp. 48-51].  

 

BOCCAPADULI, Settimia – Figlia di Antonio. Nel 1524 è citata come zitella e nel 1543 è dichiarata già morta [Bicci, 

p. 247].  

 

BOCCAPADULI, Tarquinia – Figlia di Prospero. Nasce nel 1538. Nel 1570 sono stipulati i capitoli matrimoniali con 

Girolamo Benzoni, nobile romano, in atti di Curzio Saccocci. Nel 1573 le muore il marito. Nel 1575 Gregorio XIII pone 

fine alla sua lite con lo zio del marito, Paolo Benzoni, obbligato a versarle 1250 scudi. Del 1577 sono i capitoli e 

l’istrumento di dote di 5000 scudi per il suo secondo matrimonio con Fabio Orsini d’Aragona, vedovo di Fiorita Baiardi. 

Si separa poi dal marito e nel 1593 torna con lui. Muore anche il suo secondo marito. Nel 1597 redige testamento e 

codicillo in atti di Demofonte Ferrini, lasciando eredi, tra gli altri, i fratelli Fabrizio e Lelio e chiede di essere sepolta al 

Gesù. Muore in quell’anno ed è sepolta in S. Giovanni in Mercatello. La sua immagine si trova nell’infermeria delle 

donne dell’ospedale della Consolazione [Bicci, pp. 216-222].  

 

BOCCAPADULI, Teodora Agnese (suora) – Vedi Boccapaduli Ersilia di Teodoro.  

 

BOCCAPADULI, Teodoro – Figlio di Fabrizio. Nasce nel 1595 ed è battezzato in S. Lorenzo in Damaso, tenuto dal 

Card. Filippo Sega di Piacenza e da Sallustia Cerrini, moglie del cav. Ottaviano Crescenzi. Nel 1614 è citato come principe 

dell’accademia degli Intriganti. Nel 1616 è caporione di S. Angelo. Nel 1619 sposa Agnese de Rubeis (o de Rossi), sua 

congiunta in terzo grado. Nel 1622 è di nuovo caporione di S. Angelo. Nel 1625 è conservatore in Campidoglio. Nel 

1631-1637 è procuratore della contessa Maria Ottomani Patrizi di Civitella Marittima, e del marchese Mariano Patrizi di 

Siena, di Mons. Jacopo Colonna, di Giulio Cesare Colonna principe di Carbognano e di Francesco Colonna principe di 

Palestrina. Nel 1632 è custode della compagnia del SS. Salvatore. Nel 1633 è mastro giustiziere. Nel 1636 muore la 

moglie. Nel 1637 è deputato della Camera Capitolina ad Urbano VIII per la sua guarigione. Nel 1642 è di nuovo 

conservatore. Dopo il 1644 è mastro di camera di Costanza Pamphilj, nipote di Innocenzo X, quando va sposa al principe 

Nicolò Ludovisi. Nel 1645 e 1647 è di nuovo conservatore. Nel 1650 occupa diversi uffici di Campidoglio: deputato della 

Congregazione delle Regalie, commissario della Carina, notaio dell’Abbondanza, procuratore del Monte della Farina, 

doganiero del Sale grosso. Nel 1656 si rifugia a Zagarolo a causa della peste. Nel 1658 si trova a Napoli al seguito della 

principessa Ludovisi. Nel 1660 accompagna in Spagna il principe Ludovisi, vicere d’Aragona. Muore nel 1662 ucciso 

dai pirati al guado della Maddalena ed è sepolto a Sassari. Figli: Ottavio (1619), Fabrizio (1622), Desiderio (1623), Curzio 

(1625), Ersilia (1626), Tiberio (1629), Prospero (1630), Vincenza (1633), Giovanni (1635), Giuseppe (1636). Nel 1681 

è trasferito all’Aracoeli [Bicci, pp. 249-283].  

 

BOCCAPADULI, Teodoro – Figlio di Giuseppe. Nasce nel 1685 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzato 

il S. Lorenzo in Damaso da Mons. Carlo Carcaresio, canonico della basilica Vaticana. Nel 1705 papa Clemente XI gli 

concede un canonicato in S. Lorenzo in Damaso e nel 1710 lo sposta ad un altro in S. Maria Maggiore. Nel 1731 è curatore 

della cappella dei Conservatori in Campidoglio. Nel 1740 papa Benedetto XIV lo nomina elemosiniere segreto e nel 1742 

referendario delle due Segnature. In quest’ultimo anno è coadiutore del suddiacono della cappella pontificia in S. Maria 

Maggiore. Nel 1746 lo stesso papa lo nomina sopranumerario e protonotario partecipante. Nel 1754 è maestro di camera. 

Nel 1756 è cavaliere gerosolimitano [Bicci, pp. 549-552].  

 

BOCCAPADULI, Teresa – Figlia di Giuseppe. Nasce nel 1688 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzata in 

S. Lorenzo in Damaso da Orazio Foschi, romano. E’ educata nel monastero di Tor de’ Specchi. Nel 1707 sposa Francesco 

Maria Febei di Orvieto. Muore nel 1729 ed è sepolta ad Orvieto, nella chiesa di S. Domenico [Bicci, pp. 567-578].  



 

BOCCAPADULI, Tiberio – Figlio di Prospero. Nasce nel 1544. Nel 1572 è eletto caporione di S. Angelo, nel 1574 di 

Ripa e nel 1581 di Campitelli. Lavora per Giulio Cesare Colonna, principe di Palestrina. Muore nel 1583 ed è sepolto 

all’Aracoeli [Bicci, pp. 214-216].  

 

BOCCAPADULI, Tiberio – Figlio di Teodoro. Nasce nel 1629 in parrocchia di S. Maria in Publicolis, dove è battezzato 

da Giovanni Maria Cicofanelli. Nel 1641 è caporione di S. Angelo. Nel 1648 riceve la prima tonsura da Mons. Francesco 

Filonardi. Nel 1649 è ancora caporione di S. Angelo e nel 1657 di Ripa. In quest’ultimo anno il card. Vincenzo Costaguti 

gli concede un beneficio in S. Eustachio. Nel 1658 è visitatore dei poveri nelle parrocchie di Roma per la confraternita 

del Salvatore. Nel 1663 è curatore delle case del rione S. Angelo per la stessa confraternita. Nel 1667 riceve licenza di 

confessare ed è deputato al governo del monastero della Purificazione. Nel 1669 lo stesso cardinale Costaguti gli 

conferisce un beneficio semplice in Promano, in diocesi di Città di Castello. Nel 1672 papa Clemente X gli concede due 

benefici nella stessa diocesi. Nel 1675 è deputato della confraternita del Salvatore. Nel 1681 papa Innocenzo XI gli 

concede un canonicato nella basilica Lateranense. Nel 1687 re Luigi XIV di Francia gli concede una porzione delle entrate 

dell’abbazia di Clerac. E’ più volte fabbriciere di S. Giovanni. Nel 1697 è priore della confraternita del Rosario in S. 

Maria sopra Minerva. Nel 1698 è canonico prodecano di S. Giovanni in Laterano. Muore nel 1705 ed è sepolto 

all’Aracoeli [Bicci, pp. 469-473].  

 

BOCCAPADULI, Vincenza – Figlia di Teodoro. Nasce nel 1633 in parrocchia di S. Maria in Publicolis ed è battezzata 

in S. Lorenzo in Damaso da Faustino Robrero e da Francesca mammana. E’ educata nel monastero di S. Anna presso la 

zia Clarice. Nel 1652 stipula i patti dotali col conte Camillo Carandini detto Barigiani, in atti di Gian Matteo Massari. e 

sposa in S. Maria delle Grazie. Nel 1662 muore il marito e resta curatrice dei figli, in atti del 1668 di Niccolò Fiorelli. 

Nel 1709 fa testamento, in atti di Filippo Orsini e lascia erede universale la figlia Imperia Carandini. Muore nello stesso 

anno in casa Buongiovanni, in parrocchia di S. Luigi dei Francesi [Bicci, pp. 481-490].  

 

BOCCAPADULI, Vincenzo – Figli: Muzio (1531), Marcantonio (1532), Antimo (1536), Olimpia (1537).  

 

BOCCAPADULI, Vincenzo – Figlio di Fabrizio. Nasce nel 1602 ed è battezzato in S. Maria in Publicolis, tenuto da 

Muzio Boccapaduli e da Laura de Fabi. Muore nel 1603 ed è sepolto nella stessa chiesa. [Bicci, p. 344].  

 

BOCCATORTA, Guido – Nel 1115 è eletto vescovo di Arezzo [Gams, p. 742].  

 

BOCCLER, Gertrude – Nel 1769 (luglio) risiede in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina ed è ostetrica alla nascita di 

Maria Margherita di Antonio Orazi.  

 
BOERO, Giuseppe – Nel 1901 fu teste agli atti matrimoniali di Umberto Mortari (vedi) con Rita Motta.  

 

BOIANO, Giuseppe – Figlio di Pietro. Nato ad Ardenno in diocesi di Como. Nel 1717 è della parrocchia di S. Lucia alle 

Botteghe Oscure e teste negli atti matrimoniali di Francesco Bernacchi con Antonia Albani [Notai, Ufficio II, int. 1717, 

cc. 993v-996v]. 

 
BOLDRINI, famiglia – Nel 1792 aveva casa in via dei Serpenti, in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi Fortunata 

Medici).  

 

BOLIS (?), Teresa – Nasce a Roma. Sposa nel 1720 circa Giorgio Morganti.  

 

BOLVARI, Andrea – Figli: Margherita (not.1809). Morto prima del 1809.  

 

BOLVARI, Margherita – Figlia di Andrea. Romana. Sposa Francesco di Antonio Angeloni (not.1809).  

 

BONACCORSI (Buonacorsi), famiglia – Nel 1751 il loro palazzo era in parrocchia di S. Maria in Via [Sda., dopo il n. 

161]. 

 
BONACCORSI, Francesco – Nel 1400 è eletto vescovo di Accia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 67].  

 

BONADIES, Girolama – Sposa Antonio Boccapaduli. Muore nel 1523.  

 

BONAFEDE, Natale – Nel 1331 è eletto vescovo di Cittanova [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 73].  

 

BONAMICI, ... – Nel 1668 (12 aprile) sposa ... Moratesco in S. Maria in Monterone.  

 



BONANNI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravino, Fieravanti (o Fioravanti), Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
BONANNI, Filomena – Figlia di Giuseppe (+av.1882). Nata ad Amatrice. Sposa un Cepponi. Nel 1882 abita in via 

Baccina 59, parrocchia di S. Maria ai Monti, ed è teste negli atti matrimoniali di Luigi Tarenghi con la sorella Francesca 

Bonanni.  

 
BONANNI, Francesca (1862) – Figlia di Sabatino (o Sebastiano) e di Clorinda. Nata nel 1862 (11 maggio) in Sommati 

di Amatrice, diocesi di Ascoli, parrocchia di S. Pietro in Campo. Nel 1882 sposa, in S. Maria ai Monti, Luigi di Antonino 

Tarenghi, romano, della stessa parrocchia; atti del notaio Maggiorani (1 dicembre); testi Maria fu Giuseppe Sciamanna 

in Magnani, da Acquasanta, abitante in via Baccina 59, parrocchia di S. Maria ai Monti, e Filomena fu Giuseppe Bonanni 

in Cepponi, da Amatrice, abitante allo stesso indirizzo [Notai Ufficio IV, 1882/17557].  

 
BONANNI, Giuseppe – Sacerdote e canonico. Nel 1878 (29 giugno) era parroco di S. Maria in Cosmedin.  

 

BONANNI, Nicola Bonanno – Nel 1389 è eletto vescovo di Castro [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 173].  

 

BONANNO, famiglia – Ricerca bibliografica.  

 
BONATTI, Mariano – Romano. Sposa Angela Benedetti da Marino. Figli: Pietro (1813).  

 

BONATTI, Mariano – Figlio di Valerio (+av.1872). Nel 1872 abitava in parrocchia di S. Tommaso e fu padrino al 

battesimo di Giulia Mortari di Francesco (vedi).  

 

BONATTI, Pietro – Figlio di Mariano. Nasce nel 1813 (30 settembre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è 

battezzato nella stessa chiesa (2 ottobre) da Paolo ...; celebrante Vincenzo Romani vice curato, ostetrica Teresa Guerra.  

 

BONAVALLE (de), Berardo (o Bernardo) – Nel 1366 è eletto vescovo di Rimini [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 107]. 

Nel 1371 è traslato a Bologna [Idem, p. 141].  

 

BONAUGURI (de Bonisauguriis), Bernardino – Nel 1519 stipula fidanzamento con Francesca di Antonio 

Boccapaduli, in atti di Ludovico Cecius. Nel 1543 stipula ratifica di concordia con Pietro Quattrocchi [Bicci, p. 245-247].  

 

BONCOMPAGNI (famiglia) – Motto: Non devorato serpente. - Vedi Boncompagni Ludovisi, Boncompagni Ludovisi 

Rondinelli Vitelli. .  

 

BONCOMPAGNI, Bante – Nel 1401 è primo conte di Rocca Macereto.  

 

BONCOMPAGNI, Giacomo – Figlio naturale di papa Gregorio XIII. Nasce nel 1548. Governatore di Roma. Nel 1580 

diventa primo duca di Sora e nel 1583 di Arce. In quest’ultimo anno diventa anche marchese di Vignola nel Modenese. 

Sposa Costanza Sforza di S. Fiora, nipote di papa Paolo III Farnese. Muore nel 1612.  

 

BONCOMPAGNI, Giacomo – Nel 1855 (28 ottobre) celebrò in S. Salvatore della Corte il matrimonio di Francesco fu 

Luigi Marini con Maria di Domenico Fedeli [ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1848-1883, c. 278r].  

 

BONCOMPAGNI, Girolamo – Nel 1588 (7 aprile) vende alcuni terreni nel contado di Bologna a Bartolomeo Marescotti 

(ASV. Boncompagni, prot. 701, n. 124).  

 

BONCOMPAGNI, Gregorio – Nasce nel 1642. Quinto duca di Sora. Nel 1681 sposa Ippolita Ludovisi, nipote di 

Gregorio XV ed erede del principato di Piombino. Nel 1701 l’imperatore Leopoldo I gli riconosce la successione a 

Piombino. Muore nel 1707.  

 

BONCOMPAGNI, Luigi – Principe. Con le somme pagategli dai Lorena per Piombino (1814) acquista tenute sulle 

consolari. Nel 1814 papa Pio VIII lo crea duca di Monterotondo.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI (famiglia) – Principi di Piombino e del S.R.I., duchi di Sora e di Monterotondo (1814). 

Nel 1814 Piombino passa alla Toscana ma mantengono rango e titolo. - In loro si estinguono i Ludovisi e gli Ottoboni. - 

A Roma possiedono case e palazzi in via Gregoriana, della Vite, del Babuino, della Scrofa, del Governo Vecchio, i due 

corsi. Loro anche il palazzo in via Veneto 119, costruito da Kock nel 1886-1890, ospitò la regina Margherita ed oggi è 

sede dell’ambasciata americana. Loro anche il palazzo in piazza Colonna abbattuto per costruire la Galleria. - Possiedono 

villa Aurora in via Lombardia e la villa Mondragone a Frascati; la tenuta di Procolo vecchio. - Nel 1886 (24 gennaio), 



tramite la Società Generale Immobiliare, firmano la convenzione col Comune per la creazione del rione XVI Ludovisi 

sulla loro splendida villa.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Alberico – Figlio di Francesco. Nasce nel 1918. Principe di Venosa. Produce il vino 

Fioranello. Sposa la contessa Laetitia Pecci Blunt. Figli: Francesca (1943).  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Antonio – Principe. Duca di Sora. Nel 1829 sposa Guglielmina di Francesco Massimo 

d’Aracoeli. Nel 1859 abbandona Roma su invito di Napoleone III. Nel 1861 accetta, a Firenze, il laticlavio. Muore nel 

1883.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Bante – Figlio di Nicolò. Nasce nel 1970.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Eleonora – Figlia di Ugo. Nasce nel 1885. Suora delle Dame del S. Cuore. Muore nel 

1959.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Francesca – Figlia di Alberico. Nasce nel 1943. Sposa il marchese Piero Antinori.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Francesco – Figlio di Ugo. Nasce nel 1886. Nel 1928-1935 è governatore di Roma. Nel 

1930 firma il piano regolatore della città. Ministro e senatore. Sposa la marchesa Nicoletta Prinetti Castelletti. Figli: 

Gregorio (1910), Giulia (1914), Alberico (1918). Muore nel 1955.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Francesco – Figlio di Nicolò. Nasce nel 1965. XVI duca di Sora. Tenente dei 

Carabinieri. Coinvolto in una mega truffa di carte di credito.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Giovanni – Medaglia d’argento al valor militare in Cirenaica. Sposa Giulia 

Boncompagni Ludovisi. Figli: Nicoletta (1933), Luigi (1934). Muore nel 1964.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Giulia – Figlia di Francesco. Nasce nel 1914. Sposa il principe Giovanni Boncompagni 

Ludovisi. Muore nel 1996.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Gregorio – Figlio di Francesco. Nasce nel 1910. Principe. Capitano pilota. In Spagna 

si guadagna un petto di medaglie, tra cui quella al valor militare, e diventa vice presidente della Consulta dei senatori del 

Regno. Sposa la baronessa Beatrice Aliotti. Figlio: Nicolò (1941). Muore nel 1988.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Guglielmina – Figlia di Ugo (not.1885). Sposa Campello.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Guendalina – Figlia di Ugo (not.1885). Sposa Malvezzi Campeggi.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Ignazio – Nasce nel 1845. Combatte con le camicie rosse a Monterotondo e Mentana 

ed entra a Roma per la breccia con Lamarmora. Senatore del Regno d’Italia. Muore nel 1913.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Ignazio – Figlio di Nicolò. Nasce nel 1967.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Luigi – Nasce nel 1845. Figli: Ugo. Muore nel 1913.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Maria Ippolita – Della casa dei principi. Nel 1834 sposa Mario di Francesco Massimo 

d’Aracoeli.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Nicolò – Principe di Piombino e XV duca di Sora. Figlio di Gregorio. Nasce nel 1941. 

Si laurea in chimica al politecnico di Zurigo. Cavaliere di Malta. Nel 1964 sposa la principessa Benedetta Barberini 

Colonna. Figli: Francesco (1965), Ignazio (1967), Bante (1970). Il matrimonio è dichiarato nullo dalla S. Rota. Nel 1992 

sposa in seconde nozze Ludmilla Sizova, russa da S. Pietroburgo. Presidente regionale della Confagricoltura. Salva con 

una transazione villa Aurora a via Lombardia.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Rodolfo – Duca di Sora. Ciambellano di re Francesco II di Napoli. Nel 1871 organizza 

il giubileo sacerdotale di papa Pio IX. Celebri i suoi cavalli della razza Piombino.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Teresa – Figlia di Ugo (not.1885). Sposa Giustiniani Bandini.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI, Ugo – Figlio di Luigi. Nasce nel 1856. Sposa in prime nozze Vittoria Patrizi ed in 

seconde Laura Altieri. Figli: Guendalina, Guglielmina, Eleonora (1885), Francesco (1886), Teresa. Nel 1895 diventa 

sacerdote. Vicecamerlengo di S.R.C. Muore nel 1935.  



 

BONCOMPAGNI LUDOVISI RONDINELLI VITELLI, Alessandro – Figlio di Paolo. Tenente.  

 

BONCOMPAGNI LUDOVISI RONDINELLI VITELLI, Paolo – Capo del protocollo dello S.M.O.M. Responsabile 

della cooperazione internazionale dei telefoni. Sposa la duchessa Angela Maria Altemps. Figli: Alessandro. Prima del 

1996 muore la moglie. Riorganizza l’ordine Mauriziano.  

 

BONDANO, Guala – Nel 1170 è eletto vescovo di Vercelli [Gams, p. 825].  

 

BONDONI, Bonfiglio – Nel 1809 (18 aprile) è padrino al battesimo di Marianna di Esuperanzio Nocelli.  

 
BONELLI, ... – Nel 1718 (17 gennaio) sposa ... Anguillara in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BONELLI, Michele – Figlio di Marco. Sposò (6 marzo 1627) con Livia Capranica [Litta].  

 

BONFIGLI (de Bonfilijs), Gregorio – Nel 1311 è eletto vescovo di Castro [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 174].  

 

BONGIORNO, Giovanni Battista – Nel 1884 (15 giugno) era vescovo di Caltagirone e celebrò le nozze di Giuseppe di 

Francesco Marini con Adelina di Giovanni Dettina, nell’edicola della Congregazione di S. Filippo [ASVR, S. Salvatore 

della Corte, Matrimoni 1883-1886, n. 30].  

 

BONGIOVANNI, ... – Sposa una Bacelli. Muore prima del 1684.  

 

BONI, Andrea – Nel 1396 è eletto vescovo di Canea [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 77].  

 

BONI, Vincenza – Figlia di Pasquale di S. Spirito (+av.1810). Sposa (av. 1810) Giuseppe di Giuseppe Vanzi.  

 
BONIFACIO, Francesco Paolo – Nasce nel 1923 (3 maggio) a Castellammare di Stabia (Napoli). Insgna Diritto romano 

nelle università di Cagliari, di Bari e di Napoli. Nel 1959 diventa componente laico del Consiglio superiore della 

magistratura. Nel 1963 lascia il Consiglio quando è eletto giudice costituzionale e nel 1973 diventa presidente delle Corte 

Costituzionale. Tre volte ministro della Giustizia. Nel 1987 lascia il Parlamento e torna ad insegnare nell’università di 

Roma Giustizia costituzionale. Muore nel 1989 (15 marzo) nella sua casa in via del Colosseo 23. Funerale nella basilica 

dei Ss. Apostoli.  

 

BONIS (de), ... – Nel 1639 (24 aprile) sposa ... de Conti, in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BONISAUGURIIS (de) – Vedi Bonauguri.  

 

BONOMI, Luigi (ca.1805) – Figlio di Antonio (+av.1855). Nato (ca.1805) ad Ancona. Circa il 1825 si trasferisce a 

Roma. Nel 1855 è teste negli atti matrimoniali di Gaetano Valeri con Claudia Phelps; ha 50 anni; è negoziante; abita in 

via della Fontanella di Borghese 54, parrocchia di S. Lorenzo in Lucina; a Roma da 30 anni.  

 
BONRIPOSI, Giacomo – Nel 1405 è eletto vescovo di Jesi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 75].  

 

BORBELLI, Pietro – Nel 1326 è eletto vescovo di Carinola [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 157].  

 
BORBONE (di), Beatrice – Sposa Fabrizio di Carlo Alberto Massimo (n.1868).  

 
BORBONE Parma (di), Zita – Figlia del duca Roberto. Nasce nel 1892 (9 maggio) a Pianore, presso Viareggio. Nel 

1911 sposa Carlo I, arciduca d’Austria. Nel 1916 (ottobre) il marito diventa l’ultimo imperatore. Nel 1918 va in esilio a 

Schoenbrunn. Segue poi il marito nel castello di Prangins, sul lago di Ginevra, a poi a Madeira, dove nel 1922 (1 aprile) 

muore il marito. Dopo due tentativi falliti di tornare sul trono, si dedica esclusivamente ai figli, che alleva in condizioni 

modeste prima in un villaggio di pescatori spagnolo e poi nella campagna belga, dove per vivere alleva polli e pecore. 

Nel 1982 le viene proibito di rientrare in Austria. Muore nel 1989 (14 marzo) a Zizers, nel cantone dei Grigioni, in 

Svizzera, in una casa di riposo gestita da suore, dove viveva da trenta anni. Il cadavere è prima trasferito nel monastero 

di Klosterneuburg, presso Vienna, e poi sepolto nella cripta dei Cappuccini di Vienna.  

 

BORCELIA, Ersilia – Nel 1891 fu madrina alla cresima di Ida Mortari di Gioacchino.  

 

BORDINO, Giovanni Francesco – Sacerdote. Nel 1573 è in S. Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei 

Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 



BORDONI, Stefano – Nel 1392 è eletto vescovo di Amelia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 86].  

 

BORGHESI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravino, Fieravanti (o Fioravanti), Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
BORGHESI, Pietro – Nel 1380 è eletto vescovo di Jesi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 75].  

 

BORGHI, Celso, di Giuseppe – Nato nel 1833 (circa). Sacerdote. Nel 1871-1879 era parroco o pievano di Parrano 

[Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1871, n. 26].  

 

BORGHI, Giuseppe – Padre di Celso (not.1871). Morto prima del 1871.  

 

BORGIA – vedi Borja.  

 
BORGIA (famiglia) – Bibliografia: Batllori Miguel, La stirpe di San Francesco Borgia dal Duecento al Cinquecento, in 

“Archivum historicum Societatis Iesu”, a. XLI (1972), fasc. 81 (gen-giu).  

 

BORGINI, ... – Nel 1636 (29 novembre) sposa ... Dastis in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BORGISINI, Benvenuto – Nel 1319 è eletto vescovo di Adria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 71].  

 

BORGOGNONI, Teodorico – Nel 1270 è eletto vescovo di Cervia [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 183].  

 

BORISIO (de), Anselmo – Nel 1097 è eletto vescovo di Milano [Gams, p. 796].  

 

BORJA, Barbara – Sposa Germano di Rinaldo Grimaldi (n.1799).  

 
BORSOLA, Isabella – Nel 1626 è ostetrica in parrocchia di S. Maria in Publicolis (vedi Ersilia di Teodoro Boccapaduli).  

 

BOSONI, Alberto – Nel 1342 è eletto vescovo di Osimo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 120].  

 

BOSSI (Bozzi), Costantino – Nasce (18 marzo 1892) da Vincenzo Bozzi fu Antonio e di Ottavia Turchetti fu Pietro, da 

Fara Sabina; battezzato (24 marzo) in S. Maria ai Monti coi nomi di Costantino Alberto Renato Nazareno. Sposa (1917) 

con Binda Maria Mortari di Umberto, in S. Maria ai Monti. Posizione matrimoniale (27 aprile) [n. 9472]; lei non poteva 

produrre la fede regolare di stato libero per essere stata due anni (dai 21 ai 22) a Bologna, come si rileva dalla dispensa; 

lui ha conosciuto la sposa a Bologna, dove è stato due anni.  

 

BOSSI (Bozzi), Vincenzo – Nasce (circa il 1869) da Antonio (+av.1892). Sposa Ottavia Turchetti di Pietro, da Fara 

Sabina. Nel 1892 abita in parrocchia di S. Maria ai Monti. Nel 1917 era domiciliato in via dei Ss. Quattro 21. Fu padre di 

Costantino (1892).  

 

BOTTINI, ... – Nel 1671 (1 gennaio) sposa ... Neri in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BOURLIE, Angelo – Figlio di Francesco. Nel 1842 (9 ottobre) sposa Luisa di Giovanni Carvelli, romana, in S. Andrea 

delle Fratte (lui è della stessa parrocchia); atti di Angelo Monti; celebra Gaspare Sorrentino, parroco; testi Filippo fu 

Gaspare Capparone, romano, frate, ed Antonio fu Giuseppe Zamparini, da Fano [Matrimoni 1825-1847, c. 111r].  

 
BOVACCIANI, Lanfranco – Nel 1066 è eletto vescovo di Chiusi [Gams, p. 753].  

 

BOVE, Giuseppe – Sacerdote. Nel 1842 è vice parroco dei Ss. Apostoli.  

 

BOVI, Leone – Nel 1048 è eletto vescovo di Perugia [Gams, p. 714].  

 

BOVIO, Andrea – Nel 1597 (23 aprile) vende un credito a Niccolò Ludovisi e Bartolomeo Marescotti, in solidum (ASV, 

Boncompagni, prot. 296, n. 279).  

 

BOVOLI, Orsola – Sposa (1937) con Vittorio Mussolini di Benito.  

 

BOZZI – vedi Bossi.  

 

BRACCETTI, Cesare – Sposa a Roma nel 1856 con Leonilde di David Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  



 

BRACCETTI, Luigi – Sacerdote. Nel 1909 lavora presso l’archivio e protocollo della S. Congregazione di Propaganda 

Fide e, dal 1915, appare con la qualifica di aggiunto. Nel 1918 (10 maggio) gli è conferito il titolo di cameriere d’onore 

in abito paonazzo, poi confermato nel 1922 (16 marzo). Nel 1925 (17 giugno) riceve il titolo di cameriere segreto 

sopranumerario, probabilmente al momento del pensionamento. Forse morto nel 1926.  

 

BRACCI (famiglia) – Bibliografia: Novara Vittorina, Il ritrovato archivio Bracci, in “Strenna dei Romanisti”, 1992, pp. 

471-488.  

 

BRACCI, Alessandro – Figlio di Pietro. Nasce nel 1700.  

 

BRACCI, Andrea – Figlio di Pietro. Nasce nel 1826. Sposa Faustina Righetti. Ha tre figli, tra cui: Pietro (1864), Maria. 

Muore nel 1885.  

 

BRACCI, Bartolomeo Cesare – Figli: Pietro (1700).  

 

BRACCI, Enrico - Figlio di Virginio (not.1780).  

 

BRACCI, Faustina – Figlia di Virginio (not.1780).  

 

BRACCI, Filippo – Figlio di Pietro. Nasce nel 1741.  

 

BRACCI, Paolo – Figlio di Virginio (not.1780).  

 

BRACCI, Pietro – Figlio di Bartolomeo Cesare. Nasce nel 1700 in parrocchia di S. Salvatore alle Coppelle ed è 

battezzato in S. Marcello. Sposa Faustina Mancini. Ha 14 figli, tra cui: Alessandro (1730), Virginio (1737), Filippo 

(1741). Muore nel 1773 in parrocchia di S. Eustachio.  

 

BRACCI, Maria – Figlia di Andrea. Sposa il conte Alberto Trocchi Alessandri. Muore nel 1940.  

 

BRACCI, Pietro - Figlio di Virginio. Nasce nel 1780. Sposa nel 1823 Maria di Andrea Giorgi. Ha quattro figli, tra cui: 

Virginio (1825), Andrea (1826). Muore nel 1839.  

 

BRACCI, Pietro (Pietrino) – Figlio di Andrea. Nasce nel 1864. Muore celibe nel 1902.  

 

BRACCI, Virginio – Figlio di Pietro. Nasce nel 1737. Sposa Vincenza Massaruti. Tra i figli: Faustina, Paolo, Enrico, 

Pietro (1780). Muore nel 1815 in parrocchia di S. Marco.  

 
BRAGAGLIA, Beatrice – Sposa (av.1834) Francesco di Nicola Moroni.  

 
BRAGANZA (de), Anselmo – Nel 1200 è eletto vescovo di Belluno Feltre [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 132].  

 

BRAGLIA, Giovanni – Figlio di Vincenzo, nasce a Fermo. Nel 1865 (7 ottobre) sposa Adelaide Mortari di Giuseppe, 

da Rieti, in S. Salvatore in Lauro; testi Giuseppe Mortari fu Giovanni, e Frezza Pacifico di Andrea; notaio Diamilla.  

 

BRAIDA – Vedi Brayda.  

 

BRANCA, Roberto – Nel 1413 è eletto arcivescovo di Amalfi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 85].  

 

BRANCA (della), Ugolino – Nel 1320 è eletto vescovo di Città di Castello [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 191].  

 

BRANCACCI, Francesco – Figli: Gaetano, Pietro.  

 

BRANCACCI, Gaetano – Figlio di Francesco. Sposa Anna di Marcantonio De Dominicis.  

 

BRANCACCI (Brancatius), Landolfo – Nel 1293 è eletto vescovo di Aversa [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 123]. Nel 

1294 è creato cardinale.  

 

BRANCACCI (de), Nicola – Nel 1367 è eletto arcivescovo di Bari [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 129]. Nel 1378 è 

creato anticardinale.  

 

BRANCACCI, Pietro – Figlio di Francesco.  



 

BRANCACCI (de), Rainaldo – Nel 1418 è eletto vescovo di Aversa [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 123].  

 
BRANCACCIO, Eleonora – Sposa Camillo Francesco di Carlo Alberto Massimo (n.1865).  

 
BRANCALEONI, Francesco – Figlio di Monaldo. Nel 1328 è eletto vescovo di Camerino [Hierarchia Catholica, vol. 

I, p. 161].  

 

BRANCALEONI, Francesco – Figlio di Giordano. Nel 1342 è eletto vescovo di Jesi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 

75].  

 

BRANCALEONI, Giordano – Figli: Francesco (not.1342).  

 

BRANCALEONI, Monaldo – Figli: Francesco (not.1328).  

 

BRASCHI - Vedi Onesti Braschi.  

 

BRASCHI, Francesco – Figlio di Pietro. Nasce nel 1645 (8 maggio). Tra i figli: Marcaurelio (1694).  

 

BRASCHI, Giulia – Figlia di Marc’Aurelio. Nasce nel 1719. Sposa il conte Girolamo Onesti, dando origine agli Onesti 

Braschi.  

 

BRASCHI, Giovann’Angelo – Figlio di Marc’Aurelio. Nipote del card. Giovanni Carlo Bandi. Nasce nel 1717. Papa 

Pio VI. Muore nel 1799.  

 

BRASCHI, Marc’Aurelio – Figlio di Francesco. Nasce nel 1694. Sposa Ottavia Bandi. Tra i figli: Giovann’Angelo 

(1717), Giulia (1719). Muore nel 1759.  

 

BRASCHI, Pietro – Nasce nel 1601 (9 settembre). Sposa Medea di Pietro Abbati. Tra i figli: Francesco (1645).  

 

BRASCHI ONESTI, ... – Sposò Costanza Falconieri di Orazio (1767-?).  

 

BRAYDA, Guglielmo – Nel 1237 è eletto vescovo di Alba [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 80].  

 

BRESSONIS, Pietro – Nel 1431 è eletto vescovo di Capri [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 164].  

 

BRICIS – Vedi Bucci.  

 

BRIGNOLI, ... – Nel 1664 (21 dicembre) sposa ... Durazzi in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BROGLI, Luisa – Sposa … Palombi. Nel 1873 era della parrocchia di S. Carlo ai Catinari e fu madrina al battesimo di 

Attilio Mortari (vedi).  

 

BRONCO, Angela – Nasce a Gaeta. Nel 1751 era moglie di Sebastiano Catanzani e fu madrina al battesimo di Francesco 

Antonio Morelli (vedi), rappresentata da Geltrude Giannotti.  

 

BRUGGIOTTI, Margherita – Figlia di Vincenzo (+.av.1809). Nata in Viterbo. Sposa (av.1809) Fortunato di Antonio 

Ronca.  

 
BRUGHI, Antonio – Milanese. Nel 1718 è della parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano e padrino al battesimo di Carlo 

Bernacchi.  

 
BRUL, Anna - Sposa Giacomo Antonio di Giuseppe Grimaldi (n.ca.1640), vedovo di Teresa Lecoq de Pluma.  

 
BRUNELLI, Elisabetta – Nasce (circa 1831) da Stefano (+av.1871), a Foligno. Sposa (prima del 1871) Luigi Zuccari 

di Antonio. Nel 1894 era domiciliata in via di S. Giovanni 87 e fu teste agli atti matrimoniali di Astero Diodati (vedi) ed 

Annunziata Zuccari.  

 

BRUNI, Giovanna – Nel 1809 è della parrocchia di S. Nicola in Carcere. Nel 1809 è ostetrica (vedi Fofi Antonio).  

 



BRUNI, Maddalena, di Vincenzo – Romana. Sposa in prime nozze Giovanni Domenico Moncini. Nel 1791 (30 giugno) 

sposa in seconde nozze Vincenzo di Mario Marini, romano, in S. Giacomo in Borgo pur essendo entrambi della parrocchia 

di S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni 1785-1808, c. 47v]. Muore prima del 1809.  

 

BRUNI, Vincenzo – Padre di Maddalena. Muore prima del 1791.  

 

BRUNORI, ... – Sposa Anna Marziali, di Giovanni, romana (not. 1865).  

 

BRUNORI o Brunoro, Albina – Figlia di Giovanni. Romana. Sposa Luigi Patacconi. Nel 1874 è della parrocchia di S. 

Maria in Cosmedin e madrina al battesimo di Anna di Luigi Berardi.  

 
BRUSCHI, Nicolò – Nel 1673 vende un paliotto d’altare in argento a suor Clarice del monastero di S. Anna (al secolo 

Ersilia di Fabrizio Boccapaduli) [Bicci, p. 348].  

 

BUCARELLI - Vedi Buccarelli.  

 

BUCARELLI, Anna – Figlia di Giovanni. Nasce nel 1885 (29 novembre) a Bova (Reggio Calabria), gemella di Maria.  

 

BUCARELLI, Antenore – Figlio di Gabriello. Nobile osimano. Buon giureconsulto (not. 1571-1588). Vive a Roma. 

Autore di alcune opere a stampa.  

 

BUCARELLI, Antonio – Figlio di Filippo. Nasce nel 1849 (8 febbraio) a Bova (Reggio Calabria), in parrocchia di S. 

Caterina. Sposa nel 1880 (21 novembre) a Bova con la gentildonna Francesca fu Vincenzo Pannuti. Figli: Margherita 

(1875), Filippo (1876), Vittoria (1880).  

 

BUCARELLI, Caterina – Figlia di Filippo. Nasce nel 1854 (12 settembre) a Bova (Reggio Calabria), in parrocchia di 

S. Caterina. Sposa nel 1887 (17 aprile) a Bova, in S. Costantino, con Lorenzo Paolo Raffaele di Giovanni Barba.  

 

BUCARELLI, Diana – Sposa Giovanni Lombardo (sec.XVI). Il figlio Gabriello assume il suo cognome.  

 

BUCARELLI, Filippo – Figlio di Giovanni. Nasce nel 1825 a Reggio Calabria. Pittore e possidente. Sposa nel 1846 (12 

aprile) la gentildonna Margherita di Annunziato Alati a Bova, in S. Caterina [Archivio Comunale di Bova, Matrimoni 

1846, n. 8]. Figli: Giovanni (1847), Antonio (18469), Maria Antonia (1851), Caterina (1854), Petronilla (1857), Vincenzo 

(1860), Isabella (1864). Muore dopo il 1882.  

 

BUCARELLI, Filippo – Figlio di Antonio. Nasce nel 1876 (4 novembre) a Bova (Reggio Calabria). Sposa nel 1904 (23 

maggio) con Domenica Mafricci a S. Lorenzo (Reggio Calabria).  

 

BUCARELLI, Filippo – Figlio di Giovanni. Nasce nel 1883 (6 ottobre) a Bova (Reggio Calabria) ed è battezzato coi 

nomi di Filippo Fortunato Rocco. Muore nel 1937 (3 dicembre) a Roma.  

 

BUCARELLI, Fortunata – Figlia di Giovanni. Nasce nel 1882 (7 novembre) a Bova (Reggio Calabria) ed è battezzata 

coi nomi di Fortunata Margherita Caterina.  

 

BUCARELLI, Francesco di Paola – Nel 1767 è governatore dell’Argentina ed opera rapidamente l’espulsione dei 

Gesuiti. Nel 1769 si segnala per il recupero delle isola Malvine, occupate dagli Inglesi.  

 

BUCARELLI, Gabriello – Figlio di Giovanni Lombardo e di Diana Bucarelli ed assunse il cognome materno. Da Osimo. 

Giureconsulto. Si trasferisce a Napoli. Tra i figli: Antenore (not.1571), Gabriello.  

 

BUCARELLI, Giovanni – Custode delle Carceri di Gerace (Reggio Calabria). Sposa Antonia Esposito. Figlio: Filippo 

(1825). Muore prima del 1846.  

 

BUCARELLI, Giovanni – Figlio di Filippo. Nasce nel 1847 (16 aprile) a Bova (Reggio Calabria), in parrocchia di S. 

Caterina. Nel 1882 (16 gennaio) sposa Maria Cristina fu Rocco Mesiani a Bova. Figli: Fortunata (1882), Filippo (1883), 

Anna e Maria (1885) 

 

BUCARELLI, Giovanni Francesco – Figlio di Gabriello. Pretore, fiscale ed avvocato (sec.XVI).  

 

BUCARELLI, Giuseppe – Figlio di Vincenzo. Nasce nel 1888 (28 marzo) a Locri, in parrocchia di S. Caterina. 

Battezzato coi nomi di Giuseppe Filippo. Sposa Ester Loteta.  

 



BUCARELLI, Isabella – Figlia di Filippo. Nasce nel 1864 (7 febbraio) a Bova (Reggio Calabria), in parrocchia di S. 

Teodoro, ed è battezzata (9 novembre) da Antonia Alati.  

 

BUCARELLI, Margherita – Figlia di Antonio. Nasce nel 1875 (13 agosto) a Bova (Reggio Calabria).  

 

BUCARELLI, Maria – Figlia di Giovanni. Nasce nel 1885 (29 novembre) a Bova (Reggio Calabria), gemella di Anna.  

 

BUCARELLI, Maria Antonia – Figlia di Filippo. Nasce nel 1851 (4 ottobre) a Bova (Reggio Calabria), in parrocchia 

di S. Teodoro.  

 

BUCARELLI, Petronilla – Figlia di Filippo. Nasce nel 1857 (13 ottobre) a Bova, in parrocchia di S. Teodoro.  

 

BUCARELLI, Vincenzo – Figlio di Filippo. Nasce nel 1860 (26 novembre) a Bova (Reggio Calabria), in parrocchia di 

S. Teodoro, ed è battezzato (10 dicembre). Sposa nel 1886 (16 marzo) a Messina con Palma Zuppone. Figlio: Giuseppe 

(1888).  

 

BUCARELLI, Vittoria – Figlia di Antonio. Nasce nel 1880 (6 ottobre) a Bova (Reggio Calabria).  

 

BUCCAMATIIS (de) – Vedi Boccamazzi.  

 

BUCCARELLI (Buccarello), Giovanni Antonio – Nel 1458 (13 novembre) è eletto vescovo di Ascoli in Puglia (Ascoli 

Satriano). Nel 1469 (9 agosto) è traslato alla sede di Nola. Muore nel 1475.  

 

BUCCARELLI, Giovanni Francesco – Da Sezze (Roma). Valente predicatore apostolico. E’ commissario generale dei 

Francescani Conventuali in Francia.  

 

BUCCARELLI, Giuseppe – Nasce nel 1705 (17 ottobre) a Napoli. Nel 1769 (12 giugno) è eletto vescovo di Termoli. 

Muore nel 1792.  

 

BUCCI (o de Bricis), Giacomo – Nel 1420 è eletto vescovo di Aquino [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 100].  

 

BUCCIARELLI, Carlotta – Figlia di Giuseppe. Nasce nel 1849 (?) a Fabriano. Sposa Giuseppe di Pietro Paolo Goretti. 

Tra i figli: Jole (1881).  

 

BUFALO (del) – vedi della Valle del Bufalo.  

 
BUFALO (del), ... – Nel 1658 (22 febbraio) sposa ... della Valle in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

BUFALO (del), Vittoria – Sposò Paolo Francesco Falconieri di Orazio (1626-1696).  

 

BULZONI – vedi Buzzoli.  

 
BUNDI, Antonio – Nel 1901 fu teste agli atti matrimoniali di Umberto Mortari (vedi) con Rita Motta.  

 

BUONACORSI – vedi Bonaccorsi.  

 
BUONCAMBIO, Giacomo – Nel 1244 è eletto vescovo di Bologna [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 140].  

 

BUONCONSIGLIO, Nicola – Nel 1198 è eletto vescovo di Bitetto [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 138].  

 

BUONGIOVANNI (famiglia) – Nel 1709 nella loro casa muore Vincenza di Teodoro Boccapaduli.  

 

BURATTI, ... – Nel 1682 (28 gennaio) sposa Fiducia, in S. Maria in Monterone.  

 

BURELLI (de Burellis), Nicola – Nel 1353 è eletto vescovo di Cefalù [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 182]. Nel 1398 

è traslato ad Agrigento [Idem, p. 79].  

 

BURESTI, Andrea, di Carlo – Nato circa il 1806 a S. Ippolito, in diocesi di Fossombrone. A Roma circa nel 1824. 

Sposa Teresa di Marco Potini, romana. Nel 1864 (gennaio) è teste nell’incartamento matrimoniale della figlia Erminia; è 

vignarolo padronale; abita fuori porta Cavalleggeri, incontro a porta Fabbrica, in parrocchia di S. Maria delle Fornaci; 

conosce lo sposo da quando aveva 12/13 anni (Ufficio IV, 1864/5442, 26 gennaio). Morto entro il 1871.  

 



BURESTI o Buresta o Burresta, Erminia, di Andrea – Nasce nel 1842 (30 giugno) ed è battezzata (1 luglio) in Ss. 

Apostoli con i nomi di Erminia Elisabetta Paolina; celebrante Giuseppe Bove, vice parroco; padrino Luigi fu Giacomo 

Amicucci, di S. Maria del Popolo; madrina Maria fu Francesco Adducci, di S. Angelo alle Fornaci; ostetrica Giovanna 

Raimondi, dei Ss. Celso e Giuliano (Ss. Apostoli, Battesimi, XVI, c. 74). Nel 1850 (11 agosto), essendo della parrocchia 

di S. Angelo alle Fornaci, viene cresimata da Francesco Gentilini, arcivescovo di Tiava; madrina Rosa Riccardi (Cresime 

S. Giovanni in Laterano, 1850, c. 53). Nel 1864 (gennaio) sposa Benvenuto fu Gioacchino Contini, in atti Ciccolini; testi 

Giovanni di Gioacchino Mangani, romano (per lui); Andrea fu Carlo Buresti, da S. Ippolito in diocesi di Fossombrone 

(per lui), Gaspare fu F... Mondelli, da Norcia (per lei). Lo sposo abita in una vigna a Casal de’ Pazzi, fuori Porta Pia, in 

parrocchia di S. Agnese, con la madre ed è possidente. La sposa abita in parrocchia di S. Maria delle Fornaci ed attende 

a casa e bottega (Ufficio IV, 1864/5442, 26 gennaio).  

 

BURGHESI, famiglia – vedi Borghesi.  

 
BURGHESI (o Burghesio), Giorgio – Nel 1725-1727 è sotto curato o viceparroco di S. Marco (vedi Bernacchi Geltrude, 

Bernacchi Maria Francesca).  

 
BURMEISTER – vedi Jaime Burmeister.  

 
BURRESTA – Vedi Buresta.  

 

BURRI, Matilde – Figlia di Giuseppe. Nata a Roma. Sposa nel 1866 (14 gennaio) in Ss. Cosma e Damiano con Serafino 

fu Vincenzo Caldelaresi; testimoni Giacomo fu Benedetto Poggiarelli e Pietro fu Giuseppe Burri; atti Monti.  

 

BURSELLEC, Ruggero – Nel 1107 è eletto vescovo di Chieti [Gams, p. 875].  

 

BUSCA – vedi Rusca.  

 

BUSIRI VICI, Andrea – Figlio di Carlo. Nasce nel 1903 (?). Architetto e collezionista d’arte. Sposa Assia Olsufieva 

(+1989). Muore nel 1989 (aprile).  

 

BUSNADEGO, Maurizio – Nel 854 è eletto vescovo di Castello [Gams, p. 782].  

 

BUSSELLI (de Bussellis), Danno (o Damiano) – è eletto vescovo di Assisi [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 113].  

 

BUSSI – vedi Ligi Bussi.  

 

BUSTINI, Giacomo – Nel 1386 è eletto vescovo di Asolo [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 191].  

 

BUTTARELLI, Pietro, di Carlo – Romano. Nel 1880 (2 febbraio) abitava in parrocchia di S. Salvatore della Corte e 

sposò Anna di Francesco Marini, romana, in S. Francesco a Ripa, per atti di Domenico Monti, dal R.mo Domenico 

Jacobini, prelato domestico di Leone XIII; testi Federico fu Ignazio Phyffer, romano, dei Ss. Vincenzo ed Anastasio, e 

Giovanni fu Giuseppe Ughi, romano, di S. Maria sopra Minerva [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni, n. 795].  

 

BUTTERI, Clara, di Giuseppe – Romana. Sposa in prime nozze Francesco Vernacci. Nel 1809 abitava in parrocchia di 

S. Maria in Trastevere quando (8 gennaio) sposa in seconde nozze Vincenzo di Mario Marini, romano, vedovo di 

Maddalena Bruni, della stessa parrocchia [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni 1809-1824, c. 1r].  

 

BUTTERI, Giuseppe – Padre di Clara. Morto prima del 1809.  

 

BUTTIGLIERI, C. – Frate. Nel 1903 è a S. Francesco a Ripa (vedi Tarenghi Fernanda).  

 
BUZZACCARINI, Salione – Nel 1318 è eletto vescovo di Adria [Hierarchia Catholica, vol. I, p. 7].  

 

BUZZETTI, Ester – Figlia di Vincenzo. Nata nel 1891. Sposa a Roma nel 1917 con Leonardo di Oreste Battarelli. Muore 

nel 1932 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

BUZZETTI, Vincenzo – Figli: Ester (1891).  

 

BUZZOLI (o Bulzoni), Anna – Figlia di Pietro. Nata (1847?) ad Amatrice. Nel 1873 (?) sposa Vincenzo di Pietro 

Paolo Goretti. Morta nel 1918 (29 settembre) in via della Consolazione 108, parrocchia di S. Maria in Cosmedin.  

 



BUZZOLI, Lucia – Figlia di Pietro. Nata ad Amatrice (ca.1845). Sposa (1872?) Giovanni di Domenico Prassedi, da 

Tivoli. Abita in via dei Venti 11, 2° piano, in parrocchia di S. Caterina della Rota [sda. 1879-1882].  

 

CACCARONI, Caterina – Nel 1810 è madrina alla cresima di Angela di Salvatore Presciutti.  

 

CACCIANINO, Giuseppina – Figlia di Dionisio (+.av.1910), da Firenze. Nel 1909 (dicembre) sposa in S. Lorenzo di 

Firenze con Raffaele Medici (vedi).  

 

CADICE, Francesco – Nasce in Cremona da Angelo. Nel 1760 è chierico e teste alle nozze di Costantino Paolo Benci 

con Anna Maria Maddalena Morelli (vedi).  

 

CADORIN, Guido – Pittore. Nasce nel 1892 nel Veneto. Decora l’Hotel Ambasciatori di Roma. Muore nel 1976.  

 

CAFFARELLI, Baldassarre – Cavaliere. Nel 1642 comanda una compagnia delle milizie del Popolo romano (vedi 

Desiderio di Teodoro Boccapaduli).  

 

CAFFARELLI, Massimiliano – Nel 1598 tiene a battesimo Gaspare di Fabrizio Boccapaduli.  

 

CAGLIOSTRO, conte – Vedi Giuseppe Balsamo.  

 

CAIOLI, ... – Nel 1715 è notaio capitolino.  

 

CALABRESI, Vincenzo – Nel 1862 (6 settembre) abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è teste al matrimonio 

di Francesco Governatori, di Giovanni, in S. Maria Maggiore.  

 

CALAFFI, Giovanni Battista – Nel 1769 era curato di S. Lorenzo in Lucina (vedi Francesco Medici).  

 

CALAMARI, Vittoria, di Domenico – Nata in Paliano (Palestrina). Nel 1862 (6 settembre) sposa Francesco 

Governatori, di Giovanni, da Monte Vidone (Fermo), in S. Maria Maggiore (lui della stessa parrocchia).  

 

CALCAGNI, Luca Angelo – Figlio di Giovanni Battista. Nato nella diocesi dell’Aquila. Nel 1668 è testimone alle nozze 

di Pietro Arnolfi ed Antonia Aldini.  

 
CALCATERRA, Bartolomeo – Figlio di Bernardo. Nato nel 1628 (?). Falegname. Vive col padre ed il cognato Carlo 

Aldini in parrocchia di S. Bartolomeo all’Isola.  

 
CALCATERRA, Bernardo – Sposa Isabella e Clelia. Fino al 1675 abita con il genero Carlo Aldini in parrocchia di S. 

Bartolomeo all’Isola. Padre di Lucia Margherita.  

 
CALCATERRA, Giovanni Giacomo (1625) – Figlio di Francesco. Nato nel 1665; battezzato (5 gennaio) in S. Maria 

in Trastevere.  

 
CALCATERRA, Lucia Margherita – Figlia di Bernardo. Romana. Sposa nel 1658 (?) Carlo di Pietro Aldini, da Cesena, 

vedovo.  

 
CALCATERRA, Susanna – Nel 1660 è madrina al battesimo di Pietro di Carlo Aldini e Lucia Margherita Calcaterra.  

 
CALDEI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravino, Fieravanti (o Fioravanti), Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
CALVANESE, … (f) - Sposa Paolo di Raimondo Grimaldi (n.1815), vedovo di Chiara Ramaldo.  

 
CALVANESE, Teresa – Nel 1675 sposa Giovanni Battista di Raimondo Grimaldi.  

 
CALZANELLI, Vincenzo – Nel 1823 era marito di Anna Maria Ricci, abitava in parrocchia di S. Prassede e fu padrino 

al battesimo di Anna Medici (vedi).  

 

CALZECCHI, famiglia – Originaria di Corridonia (not. 1723), trasferita a Macerata (not. 1883) ed a Roma (not. 1924) 

(vedi genealogia).  

 

CAMERZIO, Antonio – Nel 1772 fu padrino al battesimo di Nicola Menga (vedi).  



 

CAMILLIS (De), Luigia – Nel 1887 sposa con Vincenzo Morelli (vedi) di Luigi. Muore prima del 1916.  

 

CAMPAGNA, Angelo Maria – Religioso dell’Ordine Cistercense. Nel 1808 è abate di S. Croce in Gerusalemme.  

 
CAMPANA, … - Nel 1856 nella sua casa in parrocchia di S. Pietro a Frascati muore Antonio Pandolfi.  

 
CAMPANA, Paola – Figlia di Giuseppe Giuseppe (+av.1865) e Santa di Fabio (+av.1865) Mascetti. Nata nel 1865 (9 

gennaio) e viene battezzata in S. Maria in Trastevere (12 gennaio) coi nomi di Paola Emilia Francesca [p. 115] da D. 

Giacomo Cartino, vice parroco; padrini Domenico fu Benedetto Patera, da Palena, di questa parrocchia, ed Anna fu Paolo 

Casini in Baldelli, romana, della parrocchia di S. Tommaso in Parione; ostetrica Luisa Busca in Langeli [Fotocopia].  

 

CAMPEGGI – Vedi Malvezzi Campeggi.  

 

CAMPELLO, ... – Sposa Guglielmina di Ugo Boncompagni Ludovisi (not.1885).  

 

CAMPELLO (di), Virginia – Romana, figlia del conte Solino (?). Nel 1879 era della parrocchia di S. Andrea delle Fratte 

e fu madrina al battesimo di Giulia Mortari di Francesco (vedi).  

 

CAMPITELLI, Clelia – Nel 1864 fu madrina alla cresima di Angela Mortari (vedi).  

 

CAMPITELLI, Elia (f) – Nasce a Spoleto. Nel 1843 fu madrina al battesimo di Zelinda Mortali (vedi); nel 1845 a quello 

di Elvira Mortari (vedi); nel 1853 di Romeo Mortari (vedi).  

 

CANCEMI, Deodata – Nel 1809 fu madrina al battesimo di Nicola di Giuseppe Pajusi.  

 
CANCEMI, Maria – Figlia di Luigi. Romana. Sposa (av.1809) Nicola di Giuseppe Pajusi.  

 
CANDELARESI, Alfredo – Figlio di Giuseppe e Maria. Nasce a Serrone circa il 1870. Residente a Roma. Sposa a Roma 

nel 1894 (27 agosto) con Amelia Maria di Tommaso Testa, nata a Serrone [Fotocopia atto n. 1531]. Muore in Roma nel 

1930 (24 gennaio) [Certificato Comune Roma, Registro Atti Morte 1930, parte II, serie B, n. 420].  

 

CANDELARESI, Americo – Figlio di Virgilio. Nato circa il 1847. Morto a Roma nel 1899 in via del Micio 8, parrocchia 

Ss. Celso e Giuliano, ed è sepolto nel Cimitero del Verano [Defunti parrocchia, p, 151].  

 

CANDELARESI, Antonio Domenico – Sposa a Roma nel 1848 [Ufficio notarile III, n. 15627].  

 

CANDELARESI, Fernando – Figlio di Giuseppe e Penelope Rinaldi. Muore a Roma nel 1899, in parrocchia di S. Lucia 

del Gonfalone, a quattro mesi.  

 

CANDELARESI, Giovanni – Marito di Maria fu Filippo Raini. Muore prima del 1899, quando muore la moglie.  

 

CANDELARESI, Giuseppe – Figlio di Giovanni e Caterina. Vedovo di Maria Raini. Muore a Roma nel 1902 (6 

febbraio) [Certificato Comune Roma, Registro atti morte 1902, parte II, serie A, n. 584].  

 

CANDELARESI, Gregorio – Figlio di Giacomo. Sposa a Roma nel 1907 [Ufficio notarile IV, n. 9038].  

 

CANDELARESI, Luisa – Sposa a Roma nel 1873 (19 dicembre), in atti Pieri C. 

 

CANDELARESI, Maria – Fu Raffaello. Sposa a Roma nel 1914 [Ufficio notarile IV, n. 1627].  

 

CANDELARESI, Pietro – Figlio di Antonio. Sposa a Roma nel 1821 [Ufficio notarile III, parte I, n. 4101].  

 

CANDELARESI, Pietro – Sposa a Roma nel 1881 (3 agosto), in atti Brizzi.  

 

CANDELARESI, Raffaele – Figlio di Ciriaco. Sposa nel 1849, in atti Ciccolini (vol. IV, n. 425).  

 

CANDELARESI, Romeo – Sposa a Roma nel 1881 (5 maggio) in atti Diamilla.  

 

CANDELARESI, Serafino – Figlio del fu Vincenzo. Nato in Monte Marc.o. Sposa nel 1866 (14 gennaio) in Ss. Cosma 

e Damiano con Matilde fu Giuseppe Burri, romana; testimoni Giacomo fu Benedetto Poggiarelli e Pietro fu Giuseppe 

Burri; atti Monti.  



 

CANDELARESI, Vincenzo – Sposa a Roma nel 1853 [Ufficio notarile III, n. 18887].  

 

CANDELARESI, Vincenzo – Figlio di Serafino. Sposa a Roma nel 1897 [Ufficio notarile IV, notaio Presutti Pieri, n. 

1496].  

 

CANDELARESI, Vincenzo – Sposa a Roma nel 1899 (19 maggio) con Giuditta Sabatini [Ufficio notarile IV, n. 2977].  

 

CANDIOTTI, Francesca – Poi chiamata Giannotti (1734). Nasce nel 1722 (20 marzo) da Michele (+.av.1734) ed 

Antonia Bicioni, nella parrocchia di S. Crisogono; battezzata (22 marzo) coi nomi di Francesca Teresa Antonia. Nel 1734 

(31 giugno) sposa in prime nozze con Pietro Paolo Morelli fu Francesco (vedi), in S. Maria in Trastevere. Nel 1752 (18 

ottobre) sposa in seconde nozze con Giuseppe Garzini fu Filippo, romano, in S. Crisogono; lo sposo era della stessa 

parrocchia [atti notaio Monti, 7 ottobre]. Nel 1760 abitava in parrocchia di S. Maria in Trastevere [Sda 1760, c. 93v, n. 

877].  

 

CANDIOTTI, Geltrude – vedi Giannotti.  

 

CANICO, Ercole – Nel 1574 era della parrocchia di S. Maria in Trastevere e fu teste alle nozze di Giovanni Battista 

Moscaglia con Lucrezia Guidotti.  

 

CANNUS (o Lannus), Giovanni – Nel 1843 era vicario perpetuo di S. Marco (vedi Zelinda Mortali).  

 

CANZETTI, Leonardo – Da Porticaria (?). Nel 1573 (15 novembre) fu procuratore di D. Alberto Pio di Savoia per 

padrino al battesimo di Vittoria di Pomponio Valeri, in S. Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, 

Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 

SERNY, Eugenio Adolfo – Figlio di Antonio. Romano. Nel 1839 (25 novembre) sposa Carolina di Lorenzo Capalti, 

romana, in S. Andrea delle Fratte; atti di Angelo Monti; presente il Sac. Capalti; testi l’Avv. Filippo di Giacinto Vinci e 

Filippo fu Francesco Scaccia, romani [ASV, Matrimoni 1825-1847, c. 93r, n. 631].  

 
CAPALTI, … - Sacerdote. Nel 1839 è presente al matrimonio di Eugenio Adolfo Serny con Carolina Capalti [ASV, 

Matrimoni 1825-1847, c. 93r, n. 631].  

 
CAPALTI, Carolina (ca.1811) – Figlia di Lorenzo. Romana (nata circa il 1811-1819). Nel 1839 (25 novembre) sposa 

Eugenio Adolfo di Antonio Serny, romano, in S. Andrea delle Fratte; atti di Angelo Monti; presente il Sac. Capalti; testi 

l’Avv. Filippo di Giacinto Vinci e Filippo fu Francesco Scaccia, romani [ASV, Matrimoni 1825-1847, c. 93r, n. 631]. Nel 

1865-1866 abita in piazza di Spagna 17 (chiamata Carlottta Cappelletti), vedova, coi figli Emilio e Guglielmo (dice figli 

di Rodolfo) [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1865-1866, c. 220]. Nel 1871 abita nella locanda Serny in piazza di 

Spagna 17, vedova e possidente, con i figli Emilio e Guglielmo ed un guardaroba [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1871, 

c. 265]. Dal 1875 (6 luglio) abita in piazza di Spagna 5 col figlio Emidio (Emilio) [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1876, 

c. 72; 1877, c. 56°]. Nel 1877, nella campagna, è la Vigna Serny, dove abitano un vignarolo con la moglie, un’altra donna 

ed un garzone [Idem 1877, c. 251].  

 
CAPALTI, Maria – Figlia di Lorenzo. Nel 1842 è madrina al battesimo di Adelaide di Adolfo Serny, sua nipote [ASVR, 

S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 189v, n. 2755]. 

 
CAPANNA, Antonio – Nel 1791-1817 era parroco di S. Maria in Trastevere (vedi Bartolomeo Montefusco, Caterina 

Pascucci).  

 

CAPANNARI, Luigi – Nel 1853 fu padrino alla cresima di Cesare Gentili (vedi).  

 

CAPELLI, Carlo – Nel 1869-1873 era parroco dei Ss. Biagio e Carlo ai Catinari (vedi Attilio e Corrado Mortari).  

 

CAPI, Geltrude – Figlia di Francesco. Nata in Roma. Nel 1809 (1 marzo) sposa Francesco di Pietro Sassi, romano, della 

parrocchia di S. Stefano in Piscinula; atti di Francesco Gaudenzi; celebrante P. Conti, rettore e parroco; testimoni 

Gioacchino fu Vincenzo Belli, romano, della parrocchia di S. Maria in Monterone e Gaetano di Pietro Sassi, della 

parrocchia di S. Stefano in Piscinula [S. Tommaso in Parione, Matr. 1793-1832 p. 127; Ufficio Gaudenzi, 76/1809]. 

 
CAPILUPPI, ... – Nel 1578 fu capo squadra nel pellegrinaggio a Loreto dell’Arciconfraternita della SS. Trinità [M. 

Pieroni Francini, Itinerari della pietà negli anni della Controriforma, in “Studi Romani”, a. 35 (1987), p. 304].  

 

CAPIZUCCHI, Battista – Sposa Margherita Santacroce. Padre di Pietro Ludovico (not.1491).  



 

CAPIZUCCHI, Pietro Ludovico, di Battista – Nel 1491 sposa Livia Paola di Paolo Mazzatosta. Era del rione Campitelli 

ed aveva cappella in S. Maria in Campitelli.  

 

CAPOBIANCHI, Angelo – Nel 1906 è sacerdote in S. Carlo ai Catinari (vedi Tomassi Fernanda).  

 
CAPOCCI, Adelaide – Figlia di Giuseppe (+av.1869). Romana. Nel 1869 è della parrocchia di S. Maria in Via e madrina 

al battesimo di Filippo di Gregorio Scipioni [S. Maria Maddalena, Batt. 1867-1871, p. 34, n. 18]. 

 
CAPOCEFALI, Giovanni Battista – Nel 1602 (15 aprile – 3 maggio) scrive Ordini presi e decreti fatti per l’andata di 

Loreto et viaggio fatto dalla Ven. Arch.ta della SS. Trinità de’ Convelescenti di Roma. Anno 1602, scritto da G.B.C. 

fratello di detta Arch.ta [ms. in BAV, Fondo Capponi 82, cc. 1-22; M. Pieroni Francini, Itinerari della pietà negli anni 

della Controriforma, in “Studi Romani”, a. 35 (1987), n. 3-4, p. 297].  

 
CAPODIFERRO – vedi Maddaleni Capodiferro.  

 
CAPOLLO, Enrico – Nel 1877 era curato di S. Marco (vedi Cesare Gentili).  

 

CAPPARONI, Gaspare – Figlio di Giuseppe. Romano. Nel 1854 è della parrocchia di S. Marco e teste al matrimonio 

di Antonio Tarenghi con Maria Antonioni.  

 
CAPPARONE, Filippo – Romano. Frate in S. Andrea delle Fratte. Nel 1842 è teste alle nozze di Angelo Bourlie con 

Luisa Carvelli.  

 
CAPPARUCCI, Angelo – Figlio di Nicola fu Antonio e di Maria fu Nicola Montecucchi. Nasce nel 1813 e viene 

battezzato (3...) in S. Maria in Trastevere, coi nomi di Angelo Mariano Francesco; ostetrica Teresa Guerra [Registro 

battesimi, c. 11; fotocopia].  

 

CAPPECCHI – vedi Orsi Cappecchi.  

 
CAPPELLETTI, Martino – A. Cicinelli, M.C. un senatore di Roma di origine reatina tra i secoli XVI e XVII, in 

“Bollettino dell’Unione Storia e Arte”, 1976, n. 1-4, p. 13.  

 

CAPPI, Enrichetta – Contessa. Nel 1819 (18 ottobre) sposa il conte Ettore di Antonio Maria Zavagli.  

 
CAPPIA, Marianna, di Carmine – Nel 1926 (12 settembre) sposa Arnaldo Governatori, di Carlo, romano, in S. 

Giovanni in Laterano (Atti matrimoniali, 1926, n. 5593).  

 

CAPPONI, Leonilde – Figlia di Enrico. Nel 1917 è domiciliata in Borgo Vittorio 31, parrocchia di S. Maria in 

Traspontina, e testimone alle nozze di Tomassi Umberto con Pierorazzi Maria.  

 
CAPRANICA, Livia – Nata (1546?), sposò (6 marzo 1627) Michele di Marco Bonelli e morì in Roma [Litta].  

 

CAPRARA, Nicola – Nato a Velletri. – Nel 1809 è padrino al battesimo di Fofi Antonio di Gioacchino.  

 
CARACCIOLO, famiglia – Appunto di albero genealogico da Florimonte (1417) a Matteo (sec. XVII).  

 

CARAMBELLA, Fortunata – Moglie di Filippo Raguzzini (av. 1715).  

 

CARAMICI, Carolina – Abitante in parrocchia di S. Salvatore della Corte (not. 1861). Ostetrica di Pietro Dionisi, di 

Paolo, di S. Maria in Trastevere (17 luglio 1861).  

 

CARAMINI, Assunta, di Augusto (1910) – Nasce nel 1910 (19 luglio) in via della Renella 43, parrocchia di S. 

Crisogono, ed è battezzata (25 luglio) nella stessa chiesa. Nel 1931 abita in via della Renella 86, stessa parrocchia. In 

quell’anno (13 aprile) sposa Natale De Filippi, di Tito, romana, in S. Maria in Trastevere.  

 

CARAMINI, Augusto, di Ernesto – Sposa Italia Del Prete, di Angelo. Nel 1910 abita in via della Renella 43 e nel 1931 

al numero 86, parrocchia di S. Crisogono. Figli: Assunta (1910).  

 

CARANDINI, famiglia – Fotocopia parziale della voce in Libro d’oro [p. 388]. Riguarda il conte Francesco, marchese 

di Sarzano (n. 1914) e marito di Giovanna Ramella Paia, il marchese Federico Cesare (1888-1950), marito di Clara 



Albertini, il conte Leonardo (n. 1916), marito (1949) di Carla Cerruti, Augusta (n. 1920), moglie (1947) di Giovanni 

Poma, Elisa Violante (n. 1890), il conte Nicolò Paolo (1895-1972).  

 

CARANDINI, Imperia – Figlia di Carandini detto Barigiani Camillo. Nel 1709 è erede universale della madre Vincenza 

di Teodoro Boccapaduli.  

 

CARANDINI, Maria Camilla – Nel 1666 riceve un lascito da suor Clarice del monastero di S. Anna (al secolo Ersilia 

di Fabrizio Boccapaduli), di cui è pronipote [Bicci, p. 348].  

 

CARANDINI detto BARIGIANI, Camillo – Nel 1652 stipula patti dotali con Vincenza di Teodoro Boccapaduli, in atti 

di Gian Matteo Massari e sposa lo stesso anno in S. Maria delle Grazie. Muore nel 1662.  

 

CARATTI, famiglia - Fotocopia della voce in Libro d’oro [p. 388-389]. Riguarda Giuseppe (1884-1969), marito di 

Angela Giudice (1890-1953), e Lorenzo (1854-1938), marito di Cesarina Carpani (1853-1927) 

 

CARAVADOSSI, famiglia - Fotocopia parziale della voce in Libro d’oro [p. 389]. Riguarda Eugenio (1898-1973), Anita 

(1893-1953), Rosina (1895-1969), Elena (n. 1897), Umberto (n. 1904).  

 

CARBONANO, Francesco – Nel 1842 (19 maggio) è padrino alla cresima di Benvenuto fu Gioacchino Contini (Cresime 

S. Giovanni in Laterano, c. 66r).  

 

CARBONI, Angelo – Muore prima del 1823. Figli: Virginio.  

 

CARBONI, Gaetano – Nel 1856 è della parrocchia di S. Maria in Trastevere e padrino al battesimo di Assunta di 

Giovanni Orlandi.  

 
CARBONI, Virginio, di Angelo – Romano. Abitante in parrocchia di S. Cecilia in Trastevere (1823). Nel 1823 (19 

ottobre) è teste al matrimonio di Biagio di Tina (Dittina), di Valentino, da Zompicchia in diocesi di Udine, con Venerati 

Maria fu Giuseppe, romana, in S. Cecilia in Trastevere.  

 

CARCANO, Paola – Sposò Orazio Falconieri di Alessandro (1793-1849).  

 

CARCARESIO, Carlo – Monsignore e canonico della basilica Vaticana. Nel 1685 tiene a battesimo Teodoro di 

Giuseppe Boccapaduli.  

 

CARCIOLINI, Maria Angela – Nel 1859 fu madrina al battesimo di Elvira Micarelli (vedi).  

 

CARDELLI, Carlo – Nel 1527, essendo del rione Parione, stipula fidanzamento con Lucia di Antonio Boccapaduli, in 

atti di Giovanni Battista de Quintiliis [Bicci, p. 246].  

 

CARDELLI, Carlo – Sposò Alessandra Falconieri di Pietro (ca.1630-?).  

 

CARDELLI, Paola – Sposa in prime nozze Gian Pietro degli Atti. Nel 1728 sposa in seconde nozze Roberto di Giuseppe 

Boccapaduli. Nel 1754 muore il marito. Muore nel 1755.  

 

CARDINALI, Giovanni Battista – Figlio di Giacomo. Nato a Morrovalle in diocesi di Fermo. Nel 1833 è chierico di S. 

Maria in Cosmedin e teste alle nozze di Antonio Giuseppe Fofi con Colomba Valentini.  

 
CARDONE, famiglia di Pietrelcina (Benevento) – Albero genealogico (1888-1954) unito a quello dei Festa.  

 

CARFAGNA, Maria – Figlia di Emilio. Muore nel 1808 in piazza Rovaccia, parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove 

fu sepolta (fotocopia).  

 

CARINO (?), Giacomo – Sacerdote. Nel 1865 è vicario di S. Maria in Trastevere [ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere].  

 

CARLANDI, Pietro (n.ca.1721) – Nato circa il 1721. Nel 1751 è giovane di bottega in casa di Francesco Antonio Sassi, 

in parrocchia di S. Maria in Via [Sda., n. 161]. 

 
CARLETTI, famiglia - Fotocopia parziale della voce in Libro d’oro [p. 400].  

 

CARLI (de), famiglia - Fotocopia della voce in Libro d’oro [p. 400].  

 



CARLI (de), Giuseppe – Nel 1772 rappresentò Giovanni Francesco Bernardi quale padrino al battesimo di Costantino 

Miliani (vedi).  

 

CARLI (De) (de Carlis), Michele – Romano. Nel 1759 è padrino al battesimo di Lucia di Simone Belli. Nel 1788 è 

padrino al battesimo di Filippo di GiuseppeDe Luca.  

 
CARLI (de), Paolo – Figlio di Carlo. Muore nel 1819 in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove fu sepotlo (fotocopia).  

 
CARLODALATRI, famiglia – Albero genealogico (1887-2000) e piccola ricerca (2003).  

 
CARLODALATRI, Ernesto (1909-2000) – Figlio secondogenito di Paolo ed Angela Conti. Nato nel 1909 (4 aprile) a 

Frosinone. Sposa Leonella Margheritini, da Senigallia, protestante. Morto nel 2000 (19 aprile) a Roma. Padre di Paolo 

(1940), Mario (1943), Laura (1943).  

 
CARLODALATRI, Giulio – Figlio di Paolo (1887) ed Angela Conti. Padre di Gianni, Bruno, Luciano.  

 
CARLODALATRI, Inti (1976) - Figlio di Paolo e Maria Margarita Jaime Burmeister. Nato nel 1973 (22 giugno) a 

Roma.  

 
CARLODALATRI, Laura (1943) - Figlia di Ernesto e Leonella Margheritini. Nata nel 1943 (11 novembre) a Roma, 

gemella di Mario.  

 
CARLODALATRI, Lucas Maria (1971) – Figlio di Paolo e Maria Margarita Jaime Burmeister. Nato nel 1971 (26 

febbraio) a Roma.  

 
CARLODALATRI, Mario (1943) - Figlio di Ernesto e Leonella Margheritini. Nato nel 1943 (11 novembre) a Roma, 

gemello di Laura.  

 
CARLODALATRI, Paolo (1887-1960) – Figlio di Francesco. Nato nel 1887 (3 marzo) a Frosinone od Alatri. Sposa 

Angela Conti. Morto nel 1960 (14 settembre) a New York. Padre di Giulio, Ernesto (1909), Filomena.  

 
CARLODALATRI, Paolo (1940) – Figlio di Ernesto e Leonella Margheritini. Nato nel 1940 (3 marzo). Sposa Maria 

Margarita Jaime Burmeister. Padre di Lucas Maria (1971), Ximena (1973), Inti (1976).  

 
CARLODALATRI, Ximena (1973) - Figlia di Paolo e Maria Margarita Jaime Burmeister. Nata nel 1973 (22 giugno) a 

Roma.  

 
CARLOTTI, famiglia - Fotocopia parziale della voce in Libro d’oro [p. 401].  

 

CARLUCCI, Simone – Nato in Camerino. Nel 1702 (12 agosto) è padrino al battesimo di Francesco di Francesco Sassi 

[S. Nicola in Carcere, Batt. 1702, c. 62. Certificato del 27 novembre 1732 nell’incartamento matrimoniale del 1743].  

 
CARMIGNANI, Giuseppe (not. 1765) – Nel 1765 è vicario perpetuo di S. Maria in Trastevere (vedi Gavazzani 

Geltrude, Tosi Maria Clementina).  

 

CARMIGNANI, Tommaso – Sposa Teresa di Giovanni Vanzi. Nel 1810 è della parrocchia di S. Giovanni della Malva 

e rimane vedovo [Notai Ufficio IV, 1816/II].  

 
CARNELLI, Alessandro – Nel 1850-1860 era frate dell’Ordine dei Predicatori e parroco di S. Maria sopra Minerva 

(vedi Chelini Luisa, Medici Leopolda).  

 

CARNEVALINI, Giovanni Battista – vedi Carnivalini.  

 

CARNIVALINI (Carnevalini), Giovanni Battista – Nel 1877 era canonico vice curato perpetuo e nel 1880 canonico 

parroco di S. Maria in Via Lata (vedi Romeo ed Umberto Mortari).  

 

CAROCCI, Vittoria (n.ca.1741) – Figlia di Angelo. Nata nella diocesi di Segni. Sposa Innocenzo Bravosi. Nel 1778-

1780 è serva in casa di Pietro Sassi, in parrocchia di S. Luigi dei Francesi [sda. 1778, c. 137v; 1780, c. 268v]. 

 
CARPENTIERI, … - Sposa Carolina di Girolamo Rinaldi. Morto prima del 1871.  

 



CARRADORI, famiglia – Nel 1825 era proprietaria di una casa in via dei Pastini, parrocchia di S. Maria in Aquiro [sda. 

1825, p. 41].  

 
CARRARINI, Vincenzo – Nato a Subiaco. Nel 1805 è padrino al battesimo di Colomba di Mariano Valentini.  

 
CARRETTO (del) – vedi Pignone del Carretto.  

 
CARTINO – vedi Curtino 

 
CARVELLI, Luisa – Figlia di Giovanni. Romana. Nel 1842 (9 ottobre) sposa Angelo di Francesco Bourlie, in S. Andrea 

delle Fratte (lui è della stessa parrocchia); atti di Angelo Monti; celebra Gaspare Sorrentino, parroco; testi Filippo fu 

Gaspare Capparone, romano, frate, ed Antonio fu Giuseppe Zamparini, da Fano [Matrimoni 1825-1847, c. 111r]. 

 
CASA (della), Giovanni – Corrispondenza G.d.C. Carlo Gualteruzzi (1525-1549), a cura di Ornella Moroni, Città del 

Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, “Studi e testi” 308, 1986.  

 

CASALI, Ersilia – Figlia di Mariano. Sposa a Roma nel 1897 con Domenico di Luigi Battarelli [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

CASALI, Mariano – Figli: Ersilia (not.1897).  

 

CASANOVA, Giacomo – Ritratto ritagliato da giornale.  

 

CASANTI o Casante, Anna, di Giovanni – Nasce nel 1716 (14 settembre) in parrocchia di S. Giovanni in Laterano, 

dove è battezzata con i nomi di Anna Antonia da D. Antonio Nicola Marchetto; madrina Maddalena fu Luigi de Sanctis, 

romana, della stessa parrocchia (Certificato in Ufficio not. I, 1743, gennaio). Nel 1731 (8 luglio) viene cresimata da 

Francesco de Vico, vescovo di Chiusi; madrina Caterina Pellegrini (Certificato S. Giovanni in Laterano, in Incartamento 

matrimoniale, Ufficio I, 1743, gennaio). Nel 1743 sposa Antonio di Francesco Contini, da S. Elpidio a Mare in diocesi di 

Fermo, in S. Giovanni in Laterano (stessa parrocchia); celebrante D. Nunzio Cipriani, vice curato; testi Francesco di 

Giovanni Fabroni e Giuseppe di Domenico Licini, romani, chierici della stessa basilica (Matrimoni, c. 391v).  

 

CASANTI, Francesco Maria – Padre di Giovanni. Morto entro il 1716.  

 

CASANTI, Giovanni, di Francesco Maria – Da Montefiore, diocesi di Rimini. Sposa Giovanna di Sebastiano Fabri, da 

S. Savino, nella stessa diocesi. Padre di Anna Antonia (1716). Morto prima del 1745 (4 novembre).  

 

CASARINI, Ignazio – Nel 1826 era viceparroco di S. Maria Maggiore (vedi Maria Medici).  

 

CASCIA, Antonio – Nel 1730 è sacerdote (vedi Bernacchi Anna Margherita).  

 
CASCIO (Lo), Gaetana – Sposa (circa 1900) Antonio Antista in Santa Caterina Villermosa (CL) (?).  

 
CASCIOTTI, Antonio – Nel 1821 era marito di Maria Angelini, abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu 

padrino al battesimo di Mariano Medici (vedi).  

 

CASELLA, Fedele – Nato a Roma (circa il 1785) da Luigi. Professore di musica. Nel 1864 abitava in via di Tor di Nona, 

parrocchia di S. Salvatore in Lauro, e fu teste agli atti matrimoniali di Giovanni Battista Diodati (vedi).  

 

CASELLA, Luigi – Nato circa il 1755. Fu padre di Fedele (vedi). Morto prima del 1864.  

 

CASICCI, Luigi – Nasce a Bologna. Nel 1845 fu padrino al battesimo di Elvira Mortari di Nicola (vedi).  

 
CASINI, Anna – Figlia di Paolo. Romana. Sposa Baldelli. Nel 1865 è della parrocchia di S. Tommaso in Parione e 

madrina al battesimo di Paola di Giuseppe Campana.  

 
CASINI, Innocenza, di Giuseppe Ventura – Abitante in parrocchia di S. Salvatore ai Monti. Ostetrica di Maria 

Girolama di Antonio Contini (1747) e di Francesco Contini (1748, di cui fu anche madrina).  

 

CASINI, Maddalena – Vedi Cesini.  

 

CASINI, Santa, di Alessandro – Moglie di Pasquale Gavoni. Nel 1750 (dicembre) è abitante in parrocchia di S. Salvatore 

ai Monti ed ostetrica e madrina di Innocenza di Antonio Contini (S. Giovanni in Laterano, Battesimi, c. 763v).  



 

CASSINI, Innocenzo – Nel 1778 era vicario di S. Luigi dei Francesi (vedi Francesco Sassi).  

 
CASTELLACCI – vedi de Villanova Castellani.  

 

CASTELLANI – vedi de Villanova Castellani.  

 

CASTELLANI, Drusilla – Vedi Fabi dei Castellani Drusilla.  

 

CASTELLANI, Pietro - Nel 1770 (2 dicembre) è teste al matrimonio di Francesco fu Antonio Contini con Alessandra 

fu Salvatore Biagioni (S. Agnese fuori le Mura, Matrimoni 1709-1863, c. 50r, n. 247).  

 

CASTELLETTI – Vedi Prinetti Castelletti.  

 

CASTELLETTI, Camillo – Nato a Roma da Bartolomeo. Nel 1782 abitava in parrocchia di S. Salvatore a Pede Pontis 

e fu padrino al battesimo di Bartolomeo Morelli (vedi).  

 

CASTELLI – vedi Zavagli.  

 
CASTELLI, Annunziata Francesca – Sposa (av. 1729) il conte Domenico Zavagli.  

 
CASTIGLIANI, Tiburzio – Nel 1753 è marito di Maddalena Morosi, romana, madrina al battesimo di Vincenzo di 

Atanasio Massucci.  

 
CASTRO – Vedi Maria Lopez de Castro (+1594).  

 

CASTRO (De), Angela – Nata circa il 1780. Sposa Carmelo Morreale, ad Agrigento (?).  

 

CASTRO (de), Paolo, di Ludovico – Nel 1550 sposa Virginia di Tuccio Mazzatosta. Muore prima del 1574 ed è sepolto 

in S. Maria sopra Minerva, nella cappella dell’Annunciazione.  

 

CATANZANI, Sebastiano – Nel 1751 era marito di Angela Bronco, da Gaeta (vedi Francesco Antonio Morelli).  

 

CATELLI, Luigi – Nel 1875 è viceparroco dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi (vedi Pacioni Giulia).  

 
CATTELLI, Domenico – Figlio di Lorenzo (+av.1860). Romano. Nel 1860 abita in parrocchia di S. Maria sopra Minerva 

ed è testimone alle nozze di Gregorio Scipioni con Luisa Chelini [S. Maria sopra Minerva, Matr. n. 4 (1857-1895), p. 10]. 

 
CATTERMOLE, Eva – Nasce a Firenze nel 1849 (ottobre). Sposa nel 1871 (marzo) con Francesco Eugenio Mancini, 

ufficiale dei Bersaglieri. Scrittrice con lo pseudonimo di “Contessa Lara”. Muore nel 1896 (1 dicembre) uccisa da 

Giuseppe Pierantoni. (Ritaglio di giornale) 

 
CATUCCI, Maria – Figlia di Giuseppe. Nel 1876 è madrina al battesimo di Anna di Giuseppe Menghini; è della 

parrocchia di S. Spirito in Sassia [S. Spirito in Sassia, Battesimi].  

 
CAVAGLIERI, Angela – Figlia di Luigi. Sposa a Roma nel 1891 con Francesco di Luigi Battarelli [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

CAVALLO, famiglia – Vedi Ruffo. Genealogia [ASV, Miscellanea, arm. III, n. 12, c. 441].  

 

CAVAGLIERI, Luigi – Figli: Angela (not.1891).  

 

CAVOLINA, Francesca (+1793) – Sposa Damiano di Giuseppe Nicosia, vedovo. Muore nel 1793 (10 novembre) in 

Santa Caterina Villermosa (CL).  

 
CECALDEO, Francesco – Nel 1855 fu padrino al battesimo di Angela Mercadanti (vedi).  

 

CECCARELLI, Cecilia (1764) – Figlia di Domenico. Nata nel 1764; battezzata in S. Lorenzo in Damaso. Nel 1786 (10 

settembre) sposa Enrico fu Amadeo Tarenchi, romano, in S. Lorenzo (lui è della stessa parrocchia); notaio Silvestro 

Monti; testi Giacomo di Ortensio Silvestri, romano, della parrocchia di S. Lorenzo, ed Alessandro fu Domenico Bertini, 

romano, della parrocchia dei Ss. Simone e Giuda [S. Lorenzo in Damaso, Matrimoni 1762-1825, c. 113v; Notai Ufficio 

I, 1786, parte III, 3 settembre]. 



 
CECCARELLI, Gaetano – Nel 1748 rappresenta il padrino Angelo Fraccini al battesimo di Francesco di Atanasio 

Massucci.  

 
CECCARINI, Renata – Nasce nel 1890 (circa). Sposa Umberto di Domenico Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

CECCHINI, Lucia – Nel 1866 sposa Giuseppe di Germano Grimaldi. Ad Ariccia.  

 
CECCONI, Annibale – Nel 1864 fu padrino alla cresima di Gioacchino Mortari (vedi).  

 

CECI (Cecius), Ludovico – Nel 1519 è notaio.  

 

CECIUS – Vedi Ceci.  

 

CEFARO, Annunziata – Figlia di Giuseppe (+av.1870). Nel 1870 era della parrocchia di S. Angelo e fu madrina al 

battesimo di Matilde Mortari di Francesco (vedi).  

 

CELLY – Vedi Lopez Celly famiglia.  

 

CELLI, Teresa – Figlia di Lorenzo. Sposa Filippo Giovanni Battista Lopez (+1831).  

 

CELLI, Vincenzo – Nel 1875 abita in parrocchia di S. Maria del Popolo ed è padrino al battesimo di Giulia di Pietro 

Pacioni [Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Batt. 1874-1887, c. 43v, n. 179]. 

 
CELLUZZI, Carlo – Sposa Luisa Zagetti. Padre di Lucia (1858?), Pio.  

 
CELLUZZI, Giuseppe – Figlio di Carlo. Nato ad Anagni nel 1860 (?).  

 
CELLUZZI, Lucia (1858-1917) – Figlia di Carlo e Luisa Zagetti. Nata nel 1858 (26 luglio) ad Anagni. Nel 1868 (11 

ottobre) viene cresimata ad Anagni. A Roma dal 1874. Nel 1881 sposa civilmente con Cesare di Michele De Dominicis, 

romano. Nel 1887 (8 ottobre) sposa in S. Angelo in Pescheria con Cesare De Dominicis. Morta nel 1917 (13 aprile) in 

via Bocca della Verità 90, parrocchia di S. Maria in Cosmedin.  

 
CELLUZZI, Vincenzo – Figlio di Carlo. Nato ad Anagni (?) nel 1860 (?).  

 
CELSI, Barbara – Figlia di Giovanni. Muore nel 1821, a 26 anni, in piazza Romana 106, parrocchia di S. Maria in 

Trastevere, dove è sepolta (fotocopia).  

 

CELSI, Carolina – Figlia di Domenico, romana, sposa Antonio Raffaele fu Carlo Neri, da S. Giovanni in Porticato, 

diocesi di Bologna, in S. Maria in Trastevere (lui stessa parrocchia), per atti Ciccolini, testimoni Domenico Celsi e Teresa 

fu Gaetano Massetti, ambedue della stessa parrocchia (Matrimoni 1855-1880, p. 82; fotocopia).  

 

CELSI, Giovanni – Nel 1833-1846 è canonico e vice curato perpetuo di S. Maria in Cosmedin (vedi Fofi Antonio 

Giuseppe).  

 
CENCI, Battista – Figli: Maddalena (not.1452).  

 

CENCI, Francesco – Sposa Lorenza Cerroni. Padre di Sabetta (ca.1410).  

 

CENCI, Maddalena – Figlia di Battista. Prima del 1452 sposa Romanello di Giovanni Antonio Boccapaduli [Bicci, pp. 

48-51].  

 

CENCI, Sabetta, di Francesco – Nata circa il 1410. Sposa Bartolomeo di Tuccio Mazzatosta. Morta nel 1462.  

 

CENTI, Antonio – Nel 1880-1885 era arciprete di S. Nicola in Carcere (vedi Eugenia e Leopolda Medici).  

 

CEPPETELLI, Giuseppe – Nel 1878 è canonico curato di S. Angelo in Pescheria (vedi Tomassi Elvira).  

 
CEPPONI, … - Nel1882 è marito di Filomena di Giuseppe Bonanni, da Amatrice, teste negli atti matrimoniali di Luigi 

Tarenghi con Francesca Bonanni.  

 
CERRINI, Sallustia – Sposa Ottaviano Crescenzi. Nel 1595 tiene a battesimo Teodoro di Fabrizio Boccapaduli [Bicci].  



 

CERRONI, Lorenza – Sposa Bartolomeo di Tuccio Mazzatosta (ca.1410).  

 

CERVETTI, famiglia – Bozza di note storiche e ricerca genealogica da Vincenzo (n. ca. 1870) ad Alessandro (n. 1942).  

 

CERVINI, Tommaso – Nel 1717 è vescovo di Eraclea (vedi Albani Paola Antonia).  

 
CESARI, Agata Zenobia – Figlia di Giovanni Battista. Nasce nel 1677 a Roma, in parrocchia di S. Maria in Trastevere. 

Sposa nel 1699 con Cristoforo Battarelli, in S. Maria in Trastevere [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

CESARI, Giovanni Battista – Figli: Agata Zenobia (1677).  

 

CESETTI, Girolamo – Marito di Agata Bottoni. Nel 1765 (18 novembre) nasce il figlio..., battezzato in S. Maria in 

Trastevere (f. 289; fotocopia).  

 

CESINI (o Casini), Maddalena – Sposa Domenico Antonio De Filippi Velletri (ca. 1790).  

 

CESTONI, Giuseppe – Sposa Ernesta di Luigi Filippo Tarenghi (1871), romana.  

 

CEVI, Gaudenzio – Nel 1823 era marito di Francesca Baldassarri ed abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi 

Anna Medici). Nel 1826 abitava in parrocchia di S. Maria ai Monti (vedi Maria Medici).  

 

CHAINE, Rosita - Sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e 

Cimiteriali]. 
 
CHECCHI, Enrichetta, di Teobaldo e di Eleonora Duse – Nasce dopo il 1881.  

 

CHELINI, famiglia – Note storiche.  

 

CHELINI, Luisa (n.1830) – Figlia di Martino fu Giuseppe, lucchese, e Giovanna Parmigiani, anconetana. Nata nel 1830 

(28 novembre) in parrocchia di Ss. Biagio e Carlo ai Catinari; battezzata (stesso giorno) coi nomi di Luisa Adelaide 

Augusta, da D. Luigi Tenzini, preposito; padrino Giuseppe fu Giacomo Simonetti, della parrocchia degli Orfani [S. Maria 

in Aquiro]; madrina Luisa Rizzari, perugina; ostetrica Caterina Orsi Cappecchi, della parrocchia di S. Maria sopra 

Minerva [Ss. Biagio e Carlo ai Catinari, Batt. 1830-1839, p. 15, n. 35]. Nel 1860 (15 novembre) sposa Gregorio fu 

Giuseppe Scipioni, da Rocca Sinibalda, diocesi di Rieti, della parrocchia di S. Maria Maddalena; celebrante D. Alessandro 

Carnelli, parroco; testimoni Ill.mo D. Lucio fu marchese Giovanni Battista Olgiati, della parrocchia di S. Maria sopra 

Minerva, e Domenico fu Lorenzo Cattelli, romano, della stessa parrocchia; notaio Domenico Monti; il matrimonio è 

celebrato in S. Maria sopra Minerva, all’altare di S. Domenico [S. Maria sopra Minerva, Matr. n. 4 (1857-1895), p. 10]. 

Testimoni all’incartamento matrimoniale Martino fu Giuseppe Chilini, da Lucca, e Giovanna fu Gioacchino Parmigiani, 

da Loreto, moglie di Martino Chilini [Atti Monti, 1860/464]. Nel 1869 abita in parrocchia di S. Maria Maddalena.  

 
CHELINI (Chilini), Martino – Figlio di Giuseppe. Nato in Lucca. Sposa Giovanna di Gioacchino Parmigiani, da Loreto. 

Nel 1860 è teste nell’incartamento matrimoniale di Gregorio Scipioni e Luisa Chelini [Atti Monti, 1860/464]. 

 
CHERUBINI, Caterina – Figlia di Domenico. Nasce a Roma nel 1831, in parrocchia di S. Adriano. Sposa nel 1849 con 

Luigi di David Battarelli, in S. Adriano [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

CHERUBINI, Francesco – Nel 1871 nella sua casa di Parrano nacque Giulio di Nazzareno Della Marta [Parrano, 

Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1871, n. 26; fotocopia]. Sposa Pasquarosa Picchialepri. Padre di 

Rosa (ca.1852).  

 

CHERUBINI, Domenico – Figlia: Caterina (1831).  

 

CHERUBINI, Rosa, di Francesco – Nata nel 1852 (circa). Campagnola o donna di casa. Nel 1871 ebbe il figlio Giulio 

e nel 1873 Giuseppe da Nazzareno di Gioacchino della Marta, che sposò nel 1876 (3 marzo) a Parrano [Parrano, Atti di 

matrimonio 1866-1885, anno 1876, n. 2].  

 

CHIAPPARELLI, Alberto – Figlio di Ercole. Nel 1883 sposa Elena fu Vincenzo Milizia, ambedue della parrocchia di 

S. Nicola ai Cesarini (?), per atti Tommaso Monti, testimoni Domenico fu Nicola Paolucci, della stessa parrocchia, e 

Clementina fu Agostino Di Giacomo, della parrocchia di S. Maria Maggiore, ambedue romani (fotocopia).  

 



CHIAPPI, Filippo – Figlio di Luigi di Andrea e di Francesca fu Luigi Aglietti. Nato nel 1813 (4 ottobre) e battezzato 

(giorno dopo) in S. Maria in Trastevere, coi nomi di Filippo Francesco, per D. Filippo Biagelli, sacerdote romano, ostetrica 

Teresa Guerra.  

 

CHIARAMONTI, Barnaba – Figlio di Scipione. Nasce nel 1742. Nel 1800 è eletto papa col nome di Pio VII. Muore 

nel 1823.  

 

CHIARAMONTI, Giacinto – Figlio di Scipione. Nel 1652 muore il padre. Tra i figli: Scipione.  

 

CHIARAMONTI, Scipione – Nasce nel 1565. Nel 1590 sposa Virginia di Pietro Abbati. Tra i figli: Giacinto. Muore nel 

1652.  

 

CHIARAMONTI, Scipione – Conte. Figlio di Giacinto. Nasce nel 1695. Sposa Giovanna di Barnaba Ghini. Tra i figli: 

Barnaba (1742, papa Pio VII). Muore nel 1750.  

 

CHIARI, Mario – Nato circa il 1909. Scenografo e costumista cinematografico. Muore a Roma nel 1989 (av. 11 aprile) 

(ritaglio di giornale).  

 

CHIARI, Rosa – Sposata Palmieri. Nel 1872 abitava in parrocchia di S. Carlo ai Catinari e fu madrina al battesimo di 

Giulia Mortari di Francesco (vedi).  

 

CHIAROTTI, Eugenio Maria – Sacerdote. Nel 1747 celebrò in S. Andrea delle Fratte il battesimo di Giovanni Antonio 

Medici (vedi). Nel 1748 era curato e celebrò il battesimo di Francesco Medici (vedi).  

 

CHIARUZZI, Federico – Figlio di Antonio (+av.1876). Nel 1876 abitava in parrocchia di S. Maria in Traspontina e fu 

compare al battesimo di Romeo Mortari di Francesco (vedi).  

 

CHIAVARINI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravino, Fieravanti (o Fioravanti), Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
CHIESA (della), Santina – Nel 1574 fu teste alle nozze di Giovanni Maria giubbonaro, da Subiaco, in S. Dorotea.  

 

CHIGI, famiglia – Nel 1989 lo Stato acquista la villa di Ariccia (Ritaglio di giornale).  

 

CHIGI, Mario – Principe. Nel 1661-1664 è generale di S. Chiesa.  

 

CHILINI – vedi Chelini.  

 
CHINAPPI (?), Santa – Circa il 1770 è della parrocchia di S. Crisogono e madrina al battesimo di Giuseppe di Giovanni 

Battista Rotundi.  

 
CHIOCCA, Andrea – Romano. Nel 1876 fu padrino al battesimo di Maria Medici (vedi).  

 

CHIOMINTO, Vincenza, di Francesco – Sposa Domenico Antonio De Filippi, di Emidio (Velletri, av. 1818).  

 

CHIOTTI, Giuseppa (detta Giuseppina), di Natale (1886) – Nata nel 1886 (15 marzo) in parrocchia di S. Carlo ai 

Catinari ed è battezzata (21 marzo) in quella chiesa. Nel 1907 nasce la figlia Emma De Filippi e nel 1908 il figlio Natale 

De Filippi. Nel 1913 abita in via dei Chiavari 38, stessa parrocchia. In quell’anno (15 ottobre) sposa Tito De Filippi, di 

Augusto, romano, in S. Carlo ai Catinari. 

 

CHIOTTI, Natale, di Luigi – Nato a Perugia. Sposa Modesta Pini, di Angelo, da Carbognano. Figli: Giuseppa (1886).  

 

CHIURLA, famiglia – Stemma (disegno).  

 

CIAMPALANTI, Tommaso – Nel 1792-1809 è parroco di S. Maria in Cosmedin (vedi Fofi Antonio, Fofi Gioacchino).  

 
CIANFARANI, Filippo – Marito di Maddalena Petrucci di Mariano. Nel 1815 abitava in parrocchia di S. Francesco ai 

Monti (vedi Anna Medici).  

 

CIANO, Galeazzo – Nato (1903). Sposa (1930) con Edda Mussolini di Benito. Morto (1944) – Fu padre di Fabrizio 

(1931), Raimonda (1933), Marzio (1937-1974).  



 

CIARLANTINI, Francesco – Nasce a S. Ginesio, provincia di Macerata, nel 1885 (28 settembre). Politico e letterato. 

Muore a Roma nel 1940 (5 febbraio) (trascrizione della voce in DBI).  

 

CIARTONI (?), Claudio – Nel 1688 è commissario del S. Spirito (vedi Massucci Lorenzo).  

 
CIAVATTA, Natalina – Figlia di Nunzio fu Angelo Antonio, da Leonessa, e di Filomena fu Pietro Marini, romana. 

Nasce nel 1837 (17 novembre) ed è battezzata in S. Maria in Trastevere, coi nomi di Natalina Maria Orsola, da D. 

Giovanni Fiorentini, vice parroco, madrina Anna Barbieri in Sabatini, della stessa parrocchia, ostetrica Annunziata Rusca 

(fotocopia).  

 

CICALONI, Faustina – Figlia di Giovanni Battita (+av.1733). Nata ad Osimo. Nel 1732 (ca.) sposa Agostino di 

Alessandro Fofi, da Camerino.  

 
CICCIAPORCI, ... – Nel 1684 (21 dicembre) sposa ... Bacelli, vedova/o Bongiovanni, in S. Maria in Monterone 

[ASVR].  

 

CICCOLINI, … - Nel 1873-1891 era notaio del Vicario (vedi Ettore Focaracci, Tomassi Giuseppe).  

 

CICCOLINI, Elisa – Figlia di Giuseppe. Nasce a Roma nel 1842 (7 agosto) ed è battezzata in Ss. Vincenzo ed Anastasio 

a Trevi. Nel 1864 (26 novembre) sposa Paolo Albertazzi, in Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Muore nel 1914 (16 

aprile) in parrocchia di S. Caterina della Rota.  

 

CICCOLINI, Erasmo – Nel 1869-1880 era notaio del Vicario (vedi Gaetano Scarzella).  

 

CICCOLINI, Filippo – Nel 1833 è notaio del Vicario (vedi Fofi Antonio Giuseppe).  

 
CICCOLINI, Giuseppe – Sposa Francesca Speroni. Figli: Elisa (1842).  

 
CICCONELLI, Maria (+av.1861) – Figlia di Alessandro. Romana. Nel 1841 (13 febbraio) sposa Antonio Pandolfi, in 

S. Lorenzo in Damaso [Notai Ufficio II, 1858/9735]. Nel 1858 (11 luglio) sposa in seconde nozze Giuseppe fu Stefano 

Menghini, romano, vedovo di Angela Lucatelli, della parrocchia di S. Nicola in Carcere, in S. Maria Maddalena; testi 

Mariano Cicconetti (sic), fratello della sposa, ed Agnese fu Agostino D’Apostoli, della parrocchia di S. Lorenzo in 

Damaso [S. Luigi dei Francesi (antico nome della parrocchia), Matrimoni 1839-1876, p. 138, n. 14]; testi agli atti Mariano 

fu Alessandro Cicconelli, di anni 25, chiavaro in vicolo del Pinaco 23, parrocchia di S. Maria Maddalena, fratello della 

sposa, ed Agata fu Domenico Stramezza, da Bagnolo in diocesi di Trivento, di anni 56, abitante in vicolo dei Leutari 10, 

parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, moglie di Costantino D’Apostoli, da 30 anni a Roma; lo sposo è giovane falegname, 

la madre è inferma; la sposa è lavandara, ha ambedue i genitori defunti [Notai Ufficio II, 1858/9735 (17 giugno)]. Morta 

prima del 1861.  

 
CICCONELLI (o Cicconetti), Mariano (ca.1833) – Figlio di Alessandro. Nato circa il 1833 a Roma. Nel 1858 è teste 

negli atti matrimoniali di Giuseppe Menghini con la sorella Maria Cicconelli; è chiavaro a vicolo del Pinaco 23, parrocchia 

di S. Maria Maddalena [Notai Ufficio II, 1858/9735]. 

 
CICCONI, … - Nel 1762-1824 è notaio del Vicario (vedi Tarenghi Amadeo Francesco, Tarenghi Gregorio).  

 
CICOGNARA, Leopoldo – Conte. Nato nel 1767 e morto nel 1834. Nel 1824 vende la sua biblioteca alla Biblioteca 

Apostolica Vaticana. (brochure) 

 

CIGNI, Giovanni – Romano. Nel 1725 è della parrocchia di S. Stefano del Cacco e padrino al battesimo di Maria 

Geltrude di Francesco Bernacchi.  

 
CILENTI, Filippo – Nel 1778 è rettore di S. Lorenzo ai Monti (vedi Antonioni Gioacchino).  

 
CILENTI, Giovanni – Nel 1784 è vicecurato di S. Francesco ai Monti (vedi Fortunata Medici).  

 

CIMINELLI, famiglia – Notizie storiche.  

 

CIMINELLI, Laura – Sposa Giuseppe Giovannola, romano.  

 
CIMINI – Ricerca bibliografica (2004).  

 



CINTI, Gaetano – Figlio di Giuseppe. Nato in Fermo. Nel 1865 è della parrocchia di S. Maria del Popolo e padrino al 

battesimo di Cesare di Camillo Vittori.  

 
CIOCCHETTI, Luigi – Nel 1882 era viceparroco di S. Eustachio (vedi Vincenzo Medici).  

 

CIOLI, Antonio – Nato circa il 1810 a Todi da Fedele (+.av.1875). Nel 1875 era fabbro, abitava in via di Marforio 99, 

in parrocchia di S. Marco da pochi giorni, prima era di quella dei Ss. Apostoli, e fu teste agli atti per le nozze di Paolo 

Medici di Luigi (vedi) con Elvira Cioli di Antonio. Morto prima del novembre 1885 (vedi Eugenia Medici).  

 

CIOLI, Anna – Figlia di Antonio, romana. Nel 1885 (28 novembre) abitava in parrocchia di S. Carlo ai Catinari e fu 

madrina al battesimo di Eugenia Medici (vedi). Nel 1893 (28 maggio) fu madrina alla cresima della stessa (vedi).  

 

CIOLI, Elvira – Figlia di Antonio, romana. Nel 1875 (3 ottobre) sposa in Ss. Apostoli con Paolo Medici di Luigi (vedi). 

Nel 1901 abita in piazza Margana 24 ed è teste negli atti matrimoniali di Giulio Vincenti con Maria Medici (vedi). Muore 

prima del dicembre 1909 (vedi Raffaele Medici).  

 

CIOLLIS (de), Sebastiano – Nel 1574 era rettore di S. Simeone (vedi Giovanni Battista Valli).  

 

CIOTTI, famiglia – Note storiche e genealogiche di Alfredo (Roma, 31 ottobre 1897), marito di Maria De Meis, e di 

Ottavio (Roma, 8 ottobre 1922), marito di Luciana Sperindio e padre di Giovanni e Stefano.  

 

CIPRIANI, Nunzio – Sacerdote. Nel 1743 è vice curato di S. Giovanni in Laterano.  

 

CIPULLO, Giuseppe – Nel 1810 era sacerdote a S. Francesco ai Monti (vedi Antonio Medici).  

 

CIRINA, Anna – Sposa Giovanni Antonio di Romanello Boccapaduli (not.1428). Muore nel 1465 ed è sepolta nella 

chiesa dei Ss. Patermuzio e Coprete, juspatronato dei Boccamazzi. [Bicci, pp. 35-39].  

 

CITTADINI, Giovanni – Nel 1864 è contabile nella locanda Serny a piazza di Spagna e teste nell’incartamento 

matrimoniale di Augusto Serny con Faustina Frezza [ASVR, Notai IV, n. 5803].  

 
CIUFOLI (?), Tommaso – Figlio di Alterio. Muore a due anni nel 1810 in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove è 

sepolto (Defunti, c. 105r, fotocopia).  

 

CLAUDI, Domenico – Nel 1796 è laico dell’ordine dei Frati Minori e teste al matrimonio di Mariano Valentini con 

Santa Sgrilli.  

 
CLEMENTI, Emidio – Nel 1903 è testimone alle nozze di Tomassi Enrico.  

 
CLEMENTI, Michele Angelo – Nato in Rieti. Nel 1778 (24 luglio) è della parrocchia di S. Agostino e rappresenta per 

procura Antonio Gaudenzio come padrino al battesimo di Francesco di Pietro Sassi [S. Luigi dei Francesi, Batt.]. 

 
COCCHI, Vittorio – Nasce nel 1906. Sposa Ada di Domenico Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

COCCIA, Antonio – Figlio di Pietro fu Giuseppe e di Maddalena fu Gabriele Rutini, romani. Nasce nel 1769 (27 luglio) 

ed è battezzato (1 agosto) in S. Maria in Trastevere coi nomi di Antonio, Giuseppe, Ignazio da D. Domenico Gentile, vice 

parroco; madrina Anna di Clemente Grossi, romana, della stessa parrocchia; ostetrica Veronica Bellucca; D. Giuseppe 

Aluffi, parroco (fotocopia).  

 

COCCO, Dino – Nato ad Iglesias, in diocesi di Cagliari. Sposa a Roma Anna di Luigi Filippo Tarenghi (1900?), romana.  

 

COCCONI BENINCASA, Giuseppe - Nel 1682-1698 Giuseppe di Teodoro Boccamazza è amministratore dei suoi beni.  

 

CODINI, Maria – Figlia di Alessio (+av.1883). Nel 1883 è madrina al battesimo di Moretti Diomira di Giacomo Maria.  

 
CODINI, Teresa – Figlia di Michele. Nata in Roma. Sposa Crescenzio di Angelo Prosperi (av.1769).  

 
COLA (de), Domenica – Figlia di Giuseppe (+av.1777). Nata a Subiaco. Nel 1775 circa sposa Domenico di Bartolomeo 

Timperi, da Borghetto, diocesi di Rieti.  

 
COLA, Rosa – Nel 1857-1865 abita in parrocchia di S. Maria in Portico ed è ostetrica in S. Maria in Trastevere (Anna 

di Francesco Marini, Giuseppe di Francesco Marini, Caterina di Francesco Marini, Pietro di Francesco Marini).  



 

COLABUCCI, Mario, di Vittorio Antonio (1910) - Nato a Segni nel 1910 (12 novembre). Sposa Maria Germana di 

Giuseppe Giovannola nel 1939 (23 novembre) in S. Maria di Loreto. Padre di Fabio (Roma, 9 marzo 1940).  

 

COLABACCI (o Colabocci), Maria Caterina – Figlia di Giuseppe. Da Subiaco. Sposa nel 1701 (30 aprile) Giuseppe 

Antonio di Giovanni Battista Rastelli, romano, in S. Andrea delle Fratte (lui S. Susanna).  

 

COLABUCCI, Vittorio Antonio – Nasce a Segni. Sposa Anna Polidori, da Carpineto. Padre di Mario (Segni, 1910).  

 

COLAFRANCESCHI, Adele – Figlia di Filippo fu Domenico e di Itieresia (sic) fu Antonio Papi, romani. Nasce nel 

1837 (13 novembre) ed è battezzata (16 novembre) in S. Maria in Trastevere coi nomi di Adele, Luisa, Anna, da D. 

Giovanni Fiorentini; madrina ed ostetrica Giuditta Righi, della stessa parrocchia (fotocopia).  

 

COLAMARTINO, Mario – Figlio di Sergio. Nasce nel 1905 (4 dicembre). Sposa Iris di Adone Consorti. Padre di Anna 

(17 luglio 1939).  

 

COLAMARTINO, Sergio – Nasce circa il 1860. Sposa Annunziata Monopoli (av. 1905). Muore circa il 1930.  

 

COLASANTI, Ignazio – Nel 1882 era della parrocchia di S. Maria in Traspontina e fu padrino al battesimo di Vincenzo 

Medici (vedi).  

 

COLASANTI, Luigi – Figlio di Egidio. Nato in Roma. Nel 1869 è della parrocchia di S. Maria Maddalena e padrino al 

battesimo di Filippo di Gregorio Scipioni [S. Maria Maddalena, Batt. 1867-1871, p. 34, n. 18]. 

 
COLLARI o Collaro, famiglia – Note storiche.  

 

COLLI, Antonio – Nasce a Torino. Sposa Maria Maddalena Lorenzani. Padre di Costanza (1705).  

 

COLLI, Costanza – Figlia di Antonio. Nasce nel 1705 (27 marzo) in parrocchia dei Ss. Simone e Giuda ed è battezzata 

(stesso giorno) in S. Lorenzo in Damaso. Sposa nel 1743 (26 ottobre) Carlo De Dominicis in S. Lorenzo in Lucina. Muore 

nel 1745 (21 novembre) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 

COLLINETTI, Giovanni Battista – Nel 1828 (31 agosto) è padrino alla cresima di Nicola di Sebastiano Tomassi.  

 
COLLIO, famiglia – Palazzo in S. Severino Marche. (Ritaglio di giornale del 1991) 

 

COLOMBO, Cristoforo – Muore a Valladolid nel 1506 (20 maggio). (Ritaglio di rivista del 1992) 

 

COLONNA di Carbognano, famiglia – Concedono un beneficio su una porzione della loro cappella in S. Giovanni in 

Laterano a Fabrizio di Teodoro Boccapaduli (1622-1685).  

 

COLONNA, Egidio – Principe. Nel 1686 tiene a battesimo Agnese di Giuseppe Boccapaduli.  

 

COLONNA, Francesco – Principe di Palestrina. Nel 1631-1637 è suo procuratore Teodoro di Fabrizio Boccapaduli 

[Bicci].  

 

COLONNA, Giulio Cesare – Principe di Carbogano. Nel 1631-1637 è suo procuratore Teodoro di Fabrizio Boccapaduli 

[Bicci].  

 

COLONNA, Jacopo – Monsignore. Nel 1631-1637 è suo procuratore Teodoro di Fabrizio Boccapaduli [Bicci].  

 

COLONNA, Filippo (+av.1717) – Sposa Olimpia Pamphilj. Morto prima del 1717.  

 
COLONNA, Vittoria – Nata nel 1490 e morta nel 1547. Moglie di Ferdinando d’Avalos, marchese di Pescara. Sua 

corrispondenza col card. Reginald Pole (Ritaglio di giornale).  

 

COLONNELLI, Augusto, di Francesco – Romano. Nel 1890 (2 febbraio) era della parrocchia di S. Carlo ai Catinari e 

fu teste alle nozze di Mauro Ettore fu Luigi Scardocci con Caterina di Francesco Marini, in cappella privata [ASVR, S. 

Maria in Trastevere, Matrimoni].  

 

COLOZZI, Clara – Nel 1845 abita in parrocchia di S. Marcello ed è ostetrica (vedi Tomassi Assunta).  

 



COLUMBI, Caterina, di Pietro – Romana. Nel 1763 (23 aprile) abitava in parrocchia di S. Giovanni in Ayno e fu 

madrina al battesimo di Filippo di Mario Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1755-1766, c. 240r].  

 

COLUZZI, Liborio – Figlio di Andrea (+av.1828). Nato ad Albano. Nel 1828 è della parrocchia di S. Adriano e padrino 

al battesimo di Antonino di Gregorio Tarenghi.  

 
COMETTI, famiglia – Nel 1815 aveva casa in via Paneperna 55, in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi Anna 

Medici).  

 

COMPAGNUCCI, Giuseppe – Nel 1769 fu teste al matrimonio di Francesco Medici (vedi).  

 

CONCILI, Stefano – Sposò Caterina Turricelli. Morto prima del 1765 [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1755-

1766, c. 289r].   

 

CONFALONIERI, Carlo – Cardinale. Muore nel 1986 (1 agosto) (Ritaglio di giornale).  

 

CONSALANI, Adolfo – Figlio di Michele (+.av.1875), romano. Nel 1875 era della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina 

e fu teste alle nozze di Paolo Medici di Luigi (vedi) con Elvira Cioli di Antonio.  

 

CONSOLANI, Clemente – Nel 1854 è frate e parroco di S. Andrea delle Fratte (vedi Tarenghi Antonio).  

 
CONSORTI, Adone – Figlio di Cesare. Nasce nel 1874. Sposa Maria Salvi (av. 1911). Muore nel 1926.  

 

CONSORTI, Cesare – Figlio di Girolamo. Nasce nel 1836 (24 marzo). Muore nel 1923 (26 dicembre). Padre di Adone 

(1874).  

 

CONSORTI, Girolamo – Figlio di Bernardino di Emidio. Nasce circa il 1779. Padre di Girolamo (1808).  

 

CONSORTI, Iris – Figlia di Adone. Nasce nel 1911 (21 novembre). Sposa Mario di Sergio Colamartino (av. 1939).  

 

CONTARINO, Antonia – Nasce nel 1886 (7 dicembre). Nel 1911 sposa Filippo Bentivegna. Muore a Nicolosi (Catania) 

nel 1944 (22 febbraio).  

 

CONTELIOCCI, Grazia – Figlia di Marcello. Nasce nel 1670 (circa) a Roccasalli. Sposa Bartolomeo di Vincenzo 

Battelli a Roma, in S. Bartolomeo all’Isola [ASVR, Schedario Taglioni].  

 

CONTELIOCCI, Marcello – Figli: Grazia (ca.1670).  

 

CONTI – vedi Sforza Conti.  

 
CONTI, … - Nel 1809 era rettore e parroco di S. Tommaso in Parione (vedi Francesco Sassi).  

 
CONTI, Angela – Sposa Paolo di Francesco Carlodalatri (1887).  

 
CONTI, Camillo – Figlio di Giacomo. Romano. Sposa nel 1787 (14 febbraio) Camilla Caterina di Giovanni Battista De 

Dominicis, romana, in S. Marco.  

 

CONTI, Sebastiano – Figlio di Pietro (+.av.1742). Spoletino. Nel 1742 fu padrino al battesimo di Domenico Francesco 

Medici (vedi).  

 

CONTI, Venanzio Antonio – Nel 1733 è parroco della Cattedrale di Camerino (vedi Fofi Stefano).  

 
CONTI (de), Vincenzo – Nel 1730-1736 è parroco di S. Spirito in Sassia (vedi Tarenghi Amadeo, Tarenghi Paolo 

Antonio).  

 
CONTIGIANI, Teresa – Nel 1874 abita in parrocchia di S. Maria in Monticelli ed è ostetrica (Tomassi Vincenzo).  

 
CONTINI, famiglia – Originaria della frazione di Capodarco, presso S. Elpidio a Mare, in diocesi di Fermo, venuta a 

Roma nel 1734. (Ricerca genealogica) 

 

CONTINI, Angela, di Benvenuto – Nasce nel 1871 (23 giugno) in parrocchia di S. Agnese fuori le Mura, dove è 

battezzata (25 giugno) coi nomi di Angela Annunziata Elvira, da P. Alfonso Ralli, CMR, parroco; padrino Giovanni di 



Gioacchino Mangani, romano, della stessa parrocchia; madrina Maria fu Vincenzo de Angelis, da Torre in Sabina, in 

diocesi di Rieti, di S. Giovanni dei Fiorentini; ostetrica Maria Battisti, di S. Bernardo alle Terme (S. Agnese fuori le Mura, 

Battesimi 1842-1876, c. 149).  

 

CONTINI, Antonio, di Francesco di Marco – Nasce nella frazione di Capodarco, presso S. Elpidio a Mare, in diocesi 

di Fermo. Nel 1734 (marzo) si trasferisce a Roma (certificato dell’arcivescovo di Fermo, Alessandro Borgia, del 26 marzo 

1736, nell’incartamento matrimoniale). Nel 1743 (14 febbraio), nell’incartamento matrimoniale di Monti, sono testi 

Clemente fu Giuseppe Gasparini, da Tolentino, di circa 35 anni, a Roma da 25 anni, in parrocchia di S. Paolo, e Antonio 

fu Francesco Francavilla, da Macerata, di circa 30 anni, a Roma da 14 anni, della parrocchia di S. Sebastiano (Ufficio I, 

cc. 400v-401v). Sposa nel 1543 (23 febbraio) Anna Antonia di Giovanni Casanti, romana, in S. Giovanni in Laterano 

(stessa parrocchia); celebrante D. Nunzio Cipriani, vice curato; testi Francesco di Giovanni Fabroni e Giuseppe di 

Domenico Licini, romani, chierici della stessa basilica (Matrimoni, c. 391v). Abita in parrocchia di S. Giovanni in 

Laterano, nella vigna Doria (1744) ed in quella de Ferrariis, fuori porta S. Giovanni (1746-1752). Figli Giuseppe (1743), 

Margherita (1745), Maria (1747), Francesco (1748), Innocenza (1750), Domenico (1752). Muore prima del 1767.  

 

CONTINI, Benvenuto, di Gioacchino – Nasce nel 1832 (23 aprile) in parrocchia di S. Agnese fuori le Mura ed è 

battezzato in S. Marcello (23 aprile) con i nomi di Benvenuto Tranquillo Maria, da D. Luigi Amantini, vice parroco; 

padrino Nicola Corlandi, osterica Serafina Perugi (S. Marcello, Battesimi 1830-1890, p. 16). Nel 1842 (19 maggio), 

essendo della parrocchia di S. Agnese fuori le Mura, viene cresimato; celebrante Lorenzo Serafini, vescovo di Coricense; 

padrino Francesco Carbonano (Cresime S. Giovanni in Laterano, c. 66r). Nel 1864 (gennaio) sposa Erminia di Andrea 

Buresti, romana, in atti Ciccolini; testi Giovanni di Gioacchino Mangani, romano (per lui); Andrea fu Carlo Buresti, da 

S. Ippolito in diocesi di Fossombrone (per lui), Gaspare fu F... Mondelli, da Norcia (per lei). Lo sposo abita in una vigna 

a Casal de’ Pazzi, fuori Porta Pia, in parrocchia di S. Agnese, con la madre ed è possidente. La sposa abita in parrocchia 

di S. Maria delle Fornaci ed attende a casa e bottega (Ufficio IV, 1864/5442, 26 gennaio). Padre di Angela (1871).  

 

CONTINI, Domenico, di Antonio – Nasce nel 1750 (15 dicembre) in parrocchia di S. Giovanni in Laterano, dove è 

battezzato (16 dicembre) coi nomi di Domenico Eusebio Francesco, da D. Gaetano Bartolo, vice curato; madrina ed 

ostetrica Innocenza fu Giuseppe Venturi, romana, di S. Salvatore ai Monti (c. 782v).  

 

CONTINI, Francesco, di Antonio – Nasce nel 1748 (24 settembre) in parrocchia di S. Giovanni in Laterano, dove è 

battezzato coi nomi di Francesco Filippo, da D. Gaetano Bartolo, vice curato; madrina ed ostetrica Innocenza fu Giuseppe 

Ventura Casini, romana, della parrocchia di S. Salvatore ai Monti (c. 740v). Nel 1767 (9 agosto), essendo della parrocchia 

di S. Maria in Cosmedin, riceve la cresima in S. Giovanni in Laterano da Francesco Mattei, padriarca di Alessandria; 

padrino Lorenzo di Diego (vol. VIII, c. 148v). Vedovo di Anna Tagliaventi, sposa nel 1770 (2 dicembre) con Alessandra 

fu Salvatore Biagioni, romana, vedova di Lorenzo Gattei, ambedue di S. Agnese fuori le Mura; celebrante Luigi Ricci, 

canonico e parroco; notaio Nicola Ferri; testi Giuseppe Sandri e Pietro Castellani, ambedue romani e della stessa 

parrocchia (S. Agnese fuori le Mura, Matrimoni 1709-1863, c. 50r, n. 247). Padre di Gioacchino. Muore prima del 1829.  

 

CONTINI, Francesco, di Marco – Morto prima del 1743 (19 dicembre).  

 

CONTINI, Gioacchino, di Francesco – Nel 1800 (8 agosto), appartenente alla parrocchia di S. Agnese, viene cresimato 

in S. Giovanni in Laterano; padrino Nicola Cornordi (S. Giovanni in Laterano, Cresime 1793-1804, c. 217r). Nel 1829 

(15 novembre) sposa Angela di Tommaso Mangani, ambedue della parrocchia di S. Agnese fuori le Mura, nella chiesa di 

S. Adriano; celebrante Pietro Zamaglia, con licenza del parroco; testi Sante fu Giovanni Battista S... da Monte Fano ed 

Egidio fu Antonio Zamaglia (S. Adriano, Matrimoni 1709-1863, c. 198v). Padre di Benvenuto (1832). Muore prima del 

1842.  

 

CONTINI, Giuseppe, di Antonio – Nasce nel 1743 (17 dicembre) in parrocchia di S. Giovanni in Laterano, dove viene 

battezzato (19 dicembre) coi nomi di Giuseppe, Tommaso, Antonio; celebrante Federico Muschio, curato; madrina ed 

ostetrica Maria Angela fu Ippolito Betti, della parrocchia di S. Sebastiano (Battesimi, c. 701v).  

 

CONTINI, Innocenza – Figlia di Antonio e Anna. Nasce nel 1750 (29 dicembre) ed è battezzata (stesso giorno) in S. 

Giovanni in Laterano, coi nomi di Innocenza Francesca Tommasa,  da A.A. de Cosciis, vicario apostolico curato; madrina 

ed ostetrica Santa Casini di Alessandro, moglie di Pasquale Gavoni, di S. Salvatore ai Monti (Battesimi, c. 763v). Muore 

nel 1752 (1 giugno) nella vigna de Ferrariis, detta della Torretta, fuori porta S. Giovanni, ed è sepolta in S. Maria in Fonte 

(S. Giovanni in Laterano, c. 111v).  

 

CONTINI, Margherita, di Antonio – Nasce nel 1745 (4 novembre) in parrocchia di S. Giovanni in Laterano, dove è 

battezzata (5 novembre) coi nomi di Margherita, Maddalena Margherita, da D. Federico Muschio, vice curato; padrino 

Sebastiano fu Vincenzo Baldolini, dalla diocesi di Rimini, della stessa parrocchia; madrina Anna fu Domenico Mazzoli, 

romana, di S. Nicola in Carcere; ostetrica Maria Angela Betti, di S. Sebastiano fuori le Mura (Battesimi, c. 718v). Muore 



nel 1746 (5 gennaio) nella vigna de Ferrariis, detta della Torretta, fuori porta S. Giovanni, in parrocchia di S. Giovanni in 

Laterano, ed è sepolta in S. Maria in Fonte (c. 82r).  

 

CONTINI, Maria, di Antonio – Nasce nel 1747 (24 febbraio) in parrocchia di S. Giovanni in Laterano, dove è battezzata 

(26 febbraio), coi nomi di Maria Girolama, da D. Federico Muschio, curato; padrino Domenico di Girolamo Tebaldi, da 

Monte Fiore in diocesi di Rimini, e madrina Beatrice di Giacomo Ventura, dalla diocesi di Rimini, ambedue della stessa 

parrocchia; ostetrica Innocenza Casini, della parrocchia di S. Salvatore ai Monti (c. 730r). Muore nel 1747 (12 maggio) 

nella vigna de Ferrariis fuori porta S. Giovanni, in parrocchia di S. Giovanni in Laterano, ed è sepolta in quella basilica 

(c. 88r).  

 

CONVENTATI, Ludovico – Nel 1818 è vice legato di Forlì e padrino al battesimo di Gaetano di Domenico Valeri.  

 
CORBETTI, Giovanni – Nato a Milano. Nel 1760 è padrino al battesimo di Giovanni di Atanasio Massucci.  

 
CORBINI – Vedi Corvini.  

 

CORINALDESI, … - Marito di Maria Giacomini di Giuseppe (vedi Fernando Mortari).  

 

CORINALDESI, Maria – Figlia di Giuseppe. Nel 1906 era in parrocchia di S. Pietro in Vaticano e fu madrina al 

battesimo di Mario Mortari di Attilio (vedi).  

 

CORINALDESI, Rodolfo – Figlio di Francesco (+av.1906). Nel 1906 abita in parrocchia di S. Pietro in Vaticano e fu 

padrino al battesimo di Mario Mortari di Attilio (vedi).  

 

CORLANDI, Nicola – Nel 1832 (23 aprile) è padrino al battesimo di Benvenuto di Gioacchino Contini (S. Marcello, 

Battesimi 1830-1890, p. 16).  

 

CORNELI, Orsola – Nata in Roma (?). Nel 1640 circa sposa Lienne (?) de Willermont.  

 

CORNIA (della), famiglia – Ricerca storica fatta nel 1989.  

 

CORNORDI, Nicola – Nel 1800 (10 agosto) è padrino alla cresima di Gioacchino di Francesco Contini (S. Giovanni in 

Laterano, Cresime 1793-1804, c. 217r).  

 

CORRADO, famiglia – Ricerca storica per riconoscimento titolo fatta nel 1993.  

 

CORSINI, Lorenzo – Nel 1717 è cardinale e padrino alla conversione di Orabona Treves (Paola Antonia Albani).  

 
CORTESI, Angelo - Sepolto nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri 

e Cimiteriali]. 
 
CORTESINI, Caterina – Nel 1702 (12 agosto) è madrina al battesimo di Francesco di Francesco Sassi [S. Nicola in 

Carcere, Batt. 1702, c. 62. Certificato del 27 novembre 1732 nell’incartamento matrimoniale del 1743].  

 
CORTIGLIONI, Pietro – Sposa Alessandra di Salvatore Biagioni. Muore entro il 1765.  

 

CORVINI o Corbini, famiglia – Ricerca storica fatta nel 1989.  

 

COSCHI, Antonio – Muore (av. 1912). Padre di Mariano.  

 

COSCHI, Mariano, di Antonio –Nato a Squillace (Napoli). Nel 1912 (15 luglio) è teste al matrimonio di Vincenzo 

Fasolo, di Michelangelo, da Spalato (Dalmazio), con Olga Quadrini, di Vincenzo, romana, in S. Martino ai Monti.  

 

COSCIARI, Laura, di Pietro – Nel 1499 sposa Riccardo di Paolo Mazzatosta. Muore nel 1548 (circa).  

 

COSCIARI, Pietro – Sposa Sigismonda Frangipane. Padre di Laura (not.1499).  

 

COSCIIS (de), A.A. – Nel 1750 è vicario apostolico curato di S. Salvatore ai Monti.  

 

COSMELLI, Carlo – Figlio di Filippo, romano. Nel 1918 (2 febbraio) sposa Eugenia Medici (vedi); lui era della 

parrocchia di S. Carlo ai Catinari.  

 



COSTA, Angelo – Figlio di Luigi (+av.1762). Romano. Nel 1762 è teste alle nozze di Amadeo Francesco Tarenghi con 

Anna Geltrude Ravieri.  

 
COSTADONI, Domenica Caterina – Figlia di Carlo Antonio (+av.1769). Romana. Sposa in prime nozze Simone 

Lorenzo Stradone. - Nel 1769 (14 novembre) sposa in S. Maria in Cosmedin con Stefano fu Agostino Fofi, camerinese, 

vedovo di Eleonora Garzini; per atti di Nicola Ferri; celebra D. Giuseppe Giamarchi, vicario perpetuo; testi Francesco 

Costadoni, fratello della sposa, e Felice Novaretti (o Sdovoletti), da Vignanello in diocesi di Città di Castello, ed altri [S. 

Maria in Cosmedin, Matrimoni 1784-1824, p. 32]. Testi negli atti matrimoniali Felice fu Giovanni Novaretti (o 

Sdovoletti), da Vignanello in diocesi di Città di Castello (oggi Civita Castellana), della parrocchia di S. Maria della Pace, 

e Pasquale fu Lorenzo Angeloni (?), romano, della parrocchia di S. Maria in Cosmedin [Notai Ufficio II, interrogatori 

1769, c. 461rv; manca l’incartamento]. 

 
COSTADONI, Francesco – Figlio di Carlo Antonio (+av.1769). Nel 1769 è teste al matrimonio della sorella Domenica 

Caterina [S. Maria in Cosmedin, Matrimoni 1784-1824, p. 32]. 

 
COSTAGUTI, Luigi – Marchese. Nel 1804 sposa Giulia di Francesco Massimo delle Colonne.  

 
COSTANTINI, Adelaide – Figlia di Giuseppe. Nasce a Roma nel 1816 (18 marzo) ed è battezzata in Ss. XII Apostoli. 

Nel 1837 (18 gennaio) sposa Angelo Vincenti, in S. Rocco. Muore nel 1888 (22 febbraio) in parrocchia di S. Carlo ai 

Catinari.  

 

COSTANTINI, Giovanni – Figlio di Filippo. Romano. Nel 1795 (22 aprile) sposa in S. Francesco ai Monti Francesca 

Elisabetta Medici (vedi), abitando nella stessa parrocchia.  

 

COSTANTINI, Giuseppe – Figlio di Sante (+.av.1815). Nel 1815 abitava in parrocchia di S. Carlo ai Catinari e fu teste 

alle nozze di Luigi Morelli (vedi) con Margherita Fernandez. Sposa Maria Commissi (?). Figli: Adelaide (1816).  

 

COSTI, Raffaele (1909-1972) – Pittore. Ritaglio di giornale del 1985.  

 

COTOGNOLI, Angelo, di Giuseppe – Sposa Giuseppa Proietta. Padre di Tommaso (1772).  

 

COTOGNOLI, Giuseppe – Padre di Angelo. Muore prima del 1772.  

 

COTOGNOLI, Tommaso, di Angelo (1772) – Nasce nel 1772 e viene battezzato (22 dicembre) in S. Maria in Trastevere 

coi nomi di Tommaso Gioacchino Luigi, da D. Domenico Gentili; ostetrica Veronica Bellucca (S. Maria in Trastevere, 

Battesimi 1772; fotocopia).  

 

COTTANELLI, Domenica – Nata nel 1580 (ca.) a Castel Madama (?) diocesi di Tivoli. Nel 1611 (?) sposa Orazio 

Guerrini. Abita in via di Tor de’ Specchi.  

 
COTTI, Anna – Figlia di Andrea. Sposa nel 1743 (9 giugno) con Giovanni Battista di Giacomo Ingami, in S. Francesco 

di Paola ai Monti [Ricerca Ingami].  

 

COVATTI, Carlo, di Filippo – Romano. Sposa Maddalena Vinci fu Pietro, da Alatri. Padre di Virginia (1861).  

 

COVATTI, Filippo – Padre di Carlo. Muore prima del 1861.  

 

COVATTI, Virginia, di Carlo (1861) – Nasce nel 1861 (10 luglio) ed è battezzata (13 luglio) in S. Maria in Trastevere 

coi nomi di Virginia Rufina Maria, da D. Giacomo Curtini, vice parroco; madrina Francesca Farina, romana, di S. Dorotea, 

ostetrica Annunziata Rusca (S. Maria in Trastevere, Battesimi; fotocopia).  

 

COZZA (o Cocia, Cotii, Cottiis), famiglia di S. Lorenzo e Bolsena (Viterbo) – Ricerca storica e genealogia (1552-

1987).  

 

COZZU, Fabrizio – Figlio di Cesare. Nato nella diocesi dell’Aquila. Nel 1668 è della parrocchia di S. Benedetto in 

Piscinula e testimone alle nozze di Pietro Arnolfi con Antonia Aldini.  

 
CRESCENZI, Ottaviano – Sposa Sallustia Cerrini (av.1595).  

 

CRISCIOLI, Caterina – Vedi Grigioli.  

 

CRISPI (o Crespi), famiglia di Tarquinia – Genealogia (1508-1611).  



 

CRIVELLI, Vincenza – Nel 1619 tiene a battesimo il nipote Ottavio di Teodoro Boccapaduli e nel 1622 tiene il nipote 

Fabrizio di Teodoro.  

 

CROCE, Leopoldo – Nel 1908 (6 giugno) sposò Maddalena di Nazzareno Della Marta, nel comune di Parrano (atto n. 

15) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1882, n. 38, nota].  

 

CROCIVERA, Angela – Sposa nel 1953 (5 settembre) Antonino di Pasquale Nicosia, in Tripoli (nota al battesimo di 

Pasquale). Muore prima del 1978.  

 
CUCUZZA, Elisabetta – Nel 1826 era ostetrica ed abitava in parrocchia di S. Maria ai Monti (vedi Maria Medici).  

 

CUGGIORI, Giuseppe – Figlio di Paolo. Nel 1875 era della parrocchia di S. Dorotea e fu teste alle nozze di Raffaele 

Medici di Luigi (vedi) con Rosa Vattani di Antonio.  

 

CURPIO (Del), Maddalena – Nata a Centocelle. Nel 1829 è madrina al battesimo di Elisabetta di Filippo De Luca.  

 
CURTI, Camillo – Romano. Nel 1615 è padrino al battesimo di Martino di Pietro Tani.  

 
CURTI, Chiara – Figlia di Giuseppe (+ av. 1813). Romana. Sposa Angelo di Francesco de Nicola, tuscolano.  

 

CURTINI (o Cartino, Curtino), Giacomo – Sacerdote. Nel 1861-1865 è vice parroco di S. Maria in Trastevere (vedi 

Campana Paola, Covatti Virginia).  

 

CUSCIANI, Filippo – Padre di Nicola. Muore prima del 1865.  

 

CUSCIANI, Nicola, di Filippo – Sposa Giacinta Sauli di Domenico, da Viterbo. Padre di Rosa (1865).  

 

CUSCIANI, Rosa, di Nicola (1865) – Nasce nel 1865 (15 gennaio) ed è battezzata (18 gennaio) in S. Maria in Trastevere 

coi nomi di Rosa Adelaide Maria, da D. Giacomo Curtini, vice parroco; madrina Teresa Cusciani in Palmieri fu Filippo, 

romana, di S. Dorotea; ostertrica Annunziata Rusca (S. Maria in Trastevere, Battesimi 1865, p. 115).  

 

CUSCIANI, Teresa, di Filippo – Nel 1865 (18 gennaio) abita in parrocchia di S. Dorotea ed è madrina al battesimo 

della nipote Rosa Cusciani di Nicola.  

 

CUSMAN, Giuseppe – Figlio di Melchiorre. Nel 1734 fu teste alle nozze di Pietro Paolo Morelli (vedi) con Francesca 

Candiotti.  

 

CUTELLI, … - Religioso. Nel 1882 era vice parroco dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi (vedi Elvira Mortari).  

 

DALCANO (o Belcano), Domenico – Nel 1045 è eletto vescovo di Grado e Venezia [Gams, p. 791].  

 

DANEVE, Giuseppe, di Antonio (1810-1810) – Muore a dieci giorni nel 1810 in via di S. Francesco, parrocchia di S. 

Maria in Trastevere, dove è sepolto (S. Maria in Trastevere, Defunti, c. 105r).  

 

DANIELE, famiglia – Stemma su busta di una farmacia.  

 

DANNA, Luigi – Nel 1866 fu teste alle nozze di Leopoldo Vanni con Maria Adele Mortari.  

 

DANTE – vedi Danti.  

 
DANTE, Maria Orsola – Nel 1743 era moglie di Angelo da Livorno, abitava in parrocchia di S. Nicola ai Cesarini e fu 

madrina al battesimo di Giuseppe Morelli (vedi).  

 

DANTI – vedi Dante 

 
DANTI, Orsola – Nel 1763 è madrina al battesimo di Tommaso di Atanasio Massucci. Nel 1777 è della parrocchia di S. 

Lucia alle Botteghe Oscure ed ostetrica (vedi Timperi Teresa).  

 
DANUSSO, Alda – Nasce nel 1911 (5 gennaio). Sposa Natale Montani.  

 

DASNCUES, Maria – Vedi Neves Maria.  



 

DAVELLI, Giuseppe – Nasce nel 1663 (?). Sposa (dopo il 1688) Maria Maddalena Palmieri di Giovanni, da Nerola, 

vedova di Girolamo Paolo Severi e di Lorenzo Massucci.  

 

DELCI, Maria – Figlia di Raniero e Rosa. Nel 1764 (29 luglio) viene cresimata assieme alla sorella Vincenza; commare 

Clementina Pigliucci, della parrocchia di S. Maria in Campitelli [S. Giovanni in Laterano, Cresime 1762-1764, “a ’64 

mulierium”, c. 29r].  

 
DELCI, Vincenza – Figlia di Raniero (+av.1778). Romana, nata circa il 1754. Nel 1764 (29 luglio) viene cresimata 

assieme alla sorella Maria; commare Clementina Pigliucci, della parrocchia di S. Maria in Campitelli [S. Giovanni in 

Laterano, Cresime 1762-1764, “a ’64 mulierium”, c. 29r]. Nel 1778 (7 settembre) sposa Gioacchino di Tommaso 

Antonioni, da Fabriano, in S. Lorenzo ai Monti; testimoni D. Giuseppe Moretti, vice parroco, e Savino Bargiacchi, 

romano, della stessa parrocchia; celebrante D. Filippo Cilenti, rettore [S. Lorenzo ai Monti, Matr. 1745-1790, p. 132]. 

Vedova. Nel 1812 abita in casa del figlio Tommaso.  

 
DELFINI, famiglia – Ricerca storica.  

 

DEOGRADI, Giovanni Battista, di Francesco – Romano. Sposa Caterina Simonetti di Gregorio, romana. Figlio: 

Giuseppe (1772).  

 

DEOGRADI, Giuseppe, di Giovanni Battista (1772) – Nasce nel 1772 (22 dicembre) ed è battezzato (24 dicembre) in 

parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove viene battezzato coi nomi di Giuseppe Luigi, da D. Martino Rolla; padrino 

Filippo Ramacci; ostetrica Veronica Bellucca (fotocopia).  

 

DESANCTIS – Vedi De Sanctis.  

 

DESTEMI, Giovanni Battista – Nel 1706 rappresentò Stefano Piero Mortirai quale padrino al battesimo di Pietro Paolo 

Morelli (vedi) a Livorno.  

 

DETTINA, Adelina, di Giovanni – Romana. Nel 1884 (15 giugno) era della parrocchia di S. Salvatore della Corte e 

sposò Giuseppe di Francesco Marini, romano, di S. Maria in Trastevere, nell’edicola della Congregazione di S. Filippo 

[ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1883-1886, n. 30].  

 

DEVOTO, Pia – Sposa Angelo di Antonio Di Lorenzo (n.1889).  

 

DIALTI, famiglia di Veroli – Stemma (ritaglio di giornale).  

 

DIAMANTI, Angela Rosa (1819-1821) – Muore a tre anni nel 1821 (20 maggio), in via del Cinque 24, in parrocchia di 

S. Maria in Trastevere, dove è sepolta (fotocopia).  

 

DIAMILLA, … - Nel 1865 era notaio del Vicario (vedi Giovanni Braglia).  

 

DIAMILLA, Camillo – Nel 1860-1872 era notaio del Vicario (vedi Corrado Mortari, Nicola Rocchetti, De Simoni 

Nicola).  

 

DIAMILLA, Pietro – Notaio del Vicario (1823).  

 

DIANA, famiglia – Notizie storiche.  

 

DIAZ, famiglia della Sardegna – Stemma (ritaglio di giornale).  

 

DIEDO, famiglia di Venezia -  Stemma e note storiche (ritaglio di giornale).  

 

DIEGO (di), Lorenzo – Nel 1767 (9 agosto) è padrino alla cresima di Francesco fu Antonio Contini (S. Giovanni in 

Laterano, Cresime, vol. VIII, c. 148v).  

 

DIGHÈ (o Dughè), Pietro – Nato a Roma da Vittorio. Nel 1849 fu teste alle nozze di Angelo Giordani con Anna Medici 

(vedi); era della parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

DINI, Domenico – Nel 1781 abitava in parrocchia di S. Maria del Popolo e fu padrino al battesimo di Gaspare Medici 

(vedi).  

 



DIODATI, Adriano – Nel 1893 fu padrino alla cresima di Carlo Mortari di Gioacchino.  

 

DIODATI, Astero – Nasce (30 novembre 1868) da Giovanni Battista e Zelinda Mortari, coniugi romani, in parrocchia 

di S. Marco; battezzato (2 dicembre); padrino Timoteo Sampieri, romano, madrina Anna Palmieri, romana, osterica 

Agnese Zeri, della parrocchia di S. Tommaso in Parione, parroco Leonardo Luconi [Battesimi, c. 74]. Cresima (19 

febbraio 1881) in S. Giovanni in Laterano; padrino Luigi Gentili. Sposa (febbraio 1894) Annunziata Zuccari, in S. Maria 

in Trastevere, lui era della cura di S. Giovanni in Laterano. Atti matrimoniali (19 febbraio 1894) [Ufficio IV Ciccolini, n. 

34399]; teste agli atti Ersiglia Previgli fu Sebastiano, anni 32, sposata Leggeri, domiciliata allo stradone di S. Giovanni 

in Laterano 87; altro teste Elisabetta Brunelli fu Stefano, da Foligno, anni 63, sposata Zuccari, domiciliata in via di S. 

Giovanni 87.  

 

DIODATI, Giovanni Battista – Nasce nel 1835 da Michele fu Giuseppe, da Lucca, e Beatrice Salandri di Giuseppe, 

romana, in parrocchia di S. Salvatore in Lauro; battezzato (29 novembre) coi nomi di Giovanni Battista Filippo Leonardo; 

celebrante Ferdinando Papi, vice parroco; madrina Angela Alibrandi, col suo procuratore Benedetto Pomponi; ostetrica 

Anna Felidoni, della parrocchia di S. Lucia del Gonfalone [Battesimi, c. 154]. - Nel 1844 (30 giugno) venne cresimato da 

Ludovico Fevoli, arcivescovo di Atene, in S. Pietro in Vaticano; era della parrocchia di S. Salvatore in Lauro; compare 

lo Ill.mo Cav. Pietro Rozzi, romano [Cresime c. 543]. - Nel 1864 abita con la madre vedova in via di Tor di Nona 76, 

parrocchia di S. Salvatore in Lauro. - Nel 1864 (23 ottobre) sposa Zelinda Mortali (Mortari) di Nicola, romana, della 

parrocchia di S. Marco, lui era di quella di S. Salvatore in Lauro; celebrante D. Chelifonte Battelli, vice parroco; testi 

Francesco Mortali di Nicola, romano, della parrocchia di S. Marco, e Gaetano Farcesi di Vincenzo, da Fermo, stessa 

parrocchia. Certificati (26 settembre) di battesimo da M. Vaggi, parroco di S. Salvatore in Lauro, e di cresima da Enrico 

de Bellini, sacerdote di S. Pietro in Vaticano. Atti matrimoniali (14 ottobre) del notaio Antonio Sartori; teste per lui 

Beatrice Salandri fu Filippo, romana, anni 63, della parrocchia di S. Salvatore in Lauro, via Tordinona 76, vedova di 

Michele Diodati, ministro di Alibrandi, mai partita da Roma, madre dello sposo, che non è mai partito da Roma, abita 

con la madre ed è giovane di orefice; altro teste per lui Fedele Casella fu Luigi, romano, anni 79, della parrocchia di S. 

Salvatore in Lauro, via di Tor di Nona, professore di musica. Teste per lei Maria Verdecchi fu Vincenzo, da Spoleto, anni 

45, abitante in via Cesarini 8, parrocchia di S. Marco, moglie di Nicola Mortali, sarto, da 25 anni in Roma, madre della 

sposa, che abita coi genitori; altro teste per lei Nicola Mortali fu Agostino, da Fano, anni 53, sarto, da 31 anni a Roma, 

padre della sposa [1864, n. 24714, n. 26]. – Orefice (1877-1881) e musicante (1885) - Nel 1868 abita in parrocchia di S. 

Marco; nel 1880 in quella di S. Salvatore in Lauro e fu padrino al battesimo di Romeo Mortari di Francesco (vedi); nel 

1881 in via del Pellegrino 130, parrocchia di S. Lucia del Gonfalone [Sda, p. 135]; nel 1884-1885 in via Banchi Vecchi 

3, stessa parrocchia. Nel 1884 fu teste agli atti matrimoniali di Mariano Moretti (vedi). Fu padre di Astero (1868) ed 

Adriano (circa 1873).  

 

DIODATI, Giuseppe – Nasce circa il 1800 a Lucca (?). Fu padre di Michele.  

 

DIODATI, Michele – Nasce a Lucca da Giuseppe. Sposa Beatrice Salandri di Giuseppe, romana. Nel 1835 abita era in 

parrocchia di S. Salvatore in Lauro. Fu ministro di Alibrandi. Morto prima del 1844. Fu padre di Giovanni Battista (1835, 

vedi).  

 

DIOLOVEDE, Clemente – Figlio di Giovanni Battista (+av.1717). Nato a Terni. Nel 1717 è della parrocchia di S. 

Eustachio e teste alle nozze e negli atti parrocchiali di Francesco Bernacchi con Paola Antonia Albani [S. Salvatore ai 

Monti, Matr. 1714-1738, p. 36; Notai, Ufficio II, int. 1717, cc. 993v-996v]. 

 
DIONESALVI, Anna (not. 1960) – Nel 1960 sposa Ettore Del Gobbo, di Guido.  

 

DIONISI, Paolo, di Pietro – Romano. Abita in via del Leoncino 16, parrocchia di S. Maria in Trastevere (not. 1861). 

Sposa Marta Alessandri, di Antonio, da Riofreddo. Figli: Pietro (1861).  

 

DIONISI, Pietro – Muore prima del 1861. Figlio: Paolo.  

 

DIONISI, Pietro, di Paolo (1861) – Nasce nel 1861 (17 luglio) in via del Leoncino 16, parrocchia di S. Maria in 

Trastevere, dove è battezzato (stesso giorno) coi nomi di Pietro Camillo Gaspare, da D. Giacomo Curtini, vice parroco. 

Padrino Paolo Desanctis, romano, di S. Angelo in Pescheria. Ostetrica Carolina Caramici, di S. Salvatore della Corte 

(fotocopia).  

 

DIOTALLEVI, Maria Rosa – Figlia di Stefano. Nasce a Roma nel 1751 (10 luglio) ed è battezzata in S. Andrea delle 

Fratte. Nel 1779 (25 gennaio) sposa Paolo Albertazzi Morganti in Roma, in S. Lorenzo in Lucina. Muore nel 1814 (26 

ottobre) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 

DIOTALLEVI, Stefano – Sposa Teresa Mazzucchelli. Figli: Maria Rosa (1751).  

 



DITTINA (o di Tina), Biagio, di Valentino – Da Zompicchia, in diocesi di Udine. Nel 1823 (19 ottobre) sposa Maria 

Venerati fu Giuseppe, romana, nella cappella del SS. Crocifisso di S. Cecilia in Trastevere (lui di S. Maria sopra Minerva), 

per atti di Pietro Diamilla; testi Virginio Carboni fu Angelo e Tommaso Putti fu Urbano, ambedue romani e della stessa 

parrocchia; celebrante M. Macinati, parroco (S. Cecilia in Trastevere, Matrimoni). Figlio: Giovanni Battista (1825).  

 

DITTINA, Giovanni Battista, di Biagio (1825) – Nasce nel 1825 (2 dicembre) ed è battezzato (4 dicembre) in S. 

Salvatore della Corte, coi nomi di Giovanni Battista Fortunato Luigi, da Fr. Bernardo Piermattei, parroco; madrina ed 

ostetrica Anna Moggi, di S. Angelo in Pescheria (S. Salvatore della Corte, Battesimi).  

 

DONATI, Domenico – Sacerdote. Nel1852 celebrò il battesimo di Cesare Gentili (vedi).  

 

DONATO (De), Anna (not. 1961) – Nel 1961 sposa Roberto Del Gobbo, di Guido.  

 
DONERSY – vedi Walson Donersy.  

 
DORIA PAMPHILI, famiglia – Loro palazzo in Valmontone (sec. XVII) (ritaglio di giornale del 1991).  

 

DOTTARELLI, Carlo (+1959) – Pittore romano. Burri Rossi M., Carlo Dottarelli, un pittore romano quasi sconosciuto, 

in “Bollettino dell’Unione Storia ed Arte” 1978, n. 3-4, p. 27.  

 

DOTTI, Maria Rosa – Romana. Nel 1727 è della parrocchia di S. Andrea delle Fratte e madrina al battesimo di Maria 

Francesca di Francesco Bernacchi.  

 
DRAGO (del), Urbano – Principe. Nel 1821 sposa Teresa di Massimiliano Massimo delle Colonne.  

 
DUGHÈ, Pietro – vedi Dighè.  

 

DURANTI, Federico – Sacerdote. Nel 1828 era plebano di Parrano.  

 

DURANTI, Francesco – Padre di Giovanni (ca.1827). Morto prima del 1866.  

 

DURANTI, Giovanni, di Lorenzo – Romano. Nel 1743/1747 fu testimone alle nozze di Giovanni Battista Antonio Tozzi 

con Barbara Rinaldi.  

 
DURANTI, Giovanni, di Francesco – Nato nel 1827 (circa). Nel 1866 (17 giugno) fu teste alla morte di Sante fu 

Domenico della Marta, a Montegabbione [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti di morte 1866-1870, anno 1866, n. 

9].  

 

DUSE, Eleonora (+1924) – Attrice. Sposa Teobaldo Checchi (1881). Muore a Pittsburgh (1924). Figli: Enrichetta 

Checchi (ritaglio di giornale del 1985).  

 

EYADEMA, Gnassinghé – Presidente della Repubblica del Togo (not. 1979) (ritaglio di giornale).  

 
ELESIA – vedi Garcia y Elesia.  
 
EMANUELLI, Mariano, di Agostino (1808-1808) – Morì nel 1808 (4 settembre) in via del Canestraro, parrocchia di 

S. Maria in Trastevere, dove fu sepolto (fotocopia).  

 

EMERY, Walter (1902-1971) – Archeologo egittologo inglese. Morì nel 1971 (11 marzo) a Saqqara (Egitto) (ritaglio di 

giornale).  

 

EMILIANI, Margherita – Romana. Nel 1809 è moglie di Benedetto Bartolotti, risiede in parrocchia di S. Salvatore 

della Corte ed è madrina al battesimo di Anna di Pasquale Ancini [ASVR, S. Crisogono, Battesimi 1784-1815, p. 536, n. 

33].  

 

EOFANI (?), Giuseppe – Sposa Maria Scarzella. Muore entro il 1869.  

 
EROLI, famiglia – Albero genealogico senza date del sec. XIX riguardante i diritti di primogenitura.  

 

ESPOSITO, Anna (1948) – Sua recensione cretina contro di me del 1988 (?)e su di lei.  

 



EUSEBI, Domenica – Nasce a Monte Giberto, diocesi di Fermo, da Pacifico. Nel 1863 sposa in S. Maria ai Monti con 

Domenico Mircoli fu Luigi (vedi).  

 

EUSEBI, Pacifico – Figlio di Vincenzo (+.av.1863). Nel 1863 fu teste alle nozze di Domenico Mircoli (vedi).  

 

EUSTACHI, Blasio – Figli: Carolina (1889).  

 

EUSTACHI, Carolina – Figlia di Blasio. Sposa a Roma nel 1889 con Enrico di Luigi Battarelli [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

EVANGELI, Anna – Figlia di Carlo. Nasce nel 1700 (circa) a Roma. Sposa con Giacomo Ingami [Ricerca Ingami].  

 

EVANGELISTI, Evangelista – Figlio di Giovanni Battista (+av.1730). Fiorentino. Nel 1730 è della parrocchia di S. 

Spirito in Sassia e teste alle nozze di Paolo Antonio Tarenghi con Laura Giovanna Surghi.  

 

FABBRI, Amalia – Romana, figlia di Luigi. Nel 1866 (21 novembre) sposa Achille Mortari di Giuseppe, da Velletri, in 

S. Carlo ai Catinari.  

 

FABBRI, Luigi – Figlio di Carlo. Nel 1866 fu teste al matrimonio della figlia Amalia.  

 

FABI (de), Laura – Nel 1602 tiene a battesimo Vincenzo di Fabrizio Boccapaduli.  

 

FABI, Lucantonio – Sposa Giulia Argenti (not.1603).  

 

FABI dei CASTELLANI, Drusilla – Nel 1597 tiene a battesimo Ersilia di Fabrizio Boccapaduli [Bicci, pp. 346-347].  

 

FABBRI, Cosimo – Sposa Lucrezia. Nel 1706 la moglie fu madrina al battesimo di Pietro Paolo Morelli a Livorno.  

 

FABRI, Giovanna, di Sebastiano – Da San Savino, diocesi di Rimini. Sposa Giovanni di Francesco Maria Casanti 

(Certificato in Ufficio not. I, 1743, gennaio).  

 

FABRI, Sebastiano – Padre di Giovanna. Muore entro il 1743.  

 

FABRIZI, Elena (Sora Lella, 1915-1993) – Sorella di Aldo Fabrizi. Morì nel 1993 (ritaglio di giornale).  

 

FABRONI, Francesco, di Giovanni – Romano. Nel 1743 (23 febbraio) è chierico di S. Giovanni in Laterano e teste al 

matrimonio di Antonio Contini e Anna Antonia Casanti (S. Giovanni in Laterano, c. 391v).  

 

FACCENNINI, Lucia – Figlia di Giuseppe (+av.1846). Romana. Nel 1846 è madrina al battesimo di Fortunata di 

Giuseppe Antonio Fofi.  

 
FAGETTINI, Angela Vittoria – Figlia di Cesare. Romana. Nel 1694 (27 giugno) sposa Pietro Francesco di Girolamo 

Battelli, in S. Maria Traspontina [ASVR, Schedario Taglioni].  

 

FAGETTINI, Cesare – Figli: Angela Vittoria (not.1694).  

 

FAGGIASCO, Cesare – Sacerdote. Nel 1860 (18 novembre) celebra in S. Lorenzo in Damaso le nozze di Domenico fu 

Luigi Marini con Maria Luisa Viscusi [ASVR, S. Salvatore in Lauro, Matrimoni 1852-1873, c. 102r].  

 

FAINO, Zefiro – Figlio di Carlo (+av.1881). Cremonese. Nel 1881è padrino al battesimo di Umberto di Giuseppe 

Tomassi.  

 
FALCONI, Angela – Nata in Roma. Sposa Raffaele Falconi (?). Nel 1769 abita in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina ed 

è madrina al battesimo di Domenico di Crescenzio Prosperi.  

 
FALCONIERI, famiglia – Notizie storiche su Ottavio (1646-1676) e albero genealogico.  

 
FALLACE, famiglia – Pergamene di Maurizio Fallace (1643-1807) e piccola ricerca bibliografica (2003).  

 
FALLANI, Cosimo – Nel 1718 fu padrino alla cresima di Pietro Paolo Morelli a Livorno.  

 
FALZACAPPA, famiglia di Corneto – Studio genealogico (1522-1819) per Rossella Falk.  



 
FANCELLI, Vincenzo – Nel 1810 è pro parroco di S. Maria in Aquiro (vedi Antonioni Tommaso).  

 
FANELA, Antonio – Nel 1883 fu padrino alla cresima di Attilio Mortari (vedi).  

 

FANI, Laura – Sposa Solterio Patrizi. Nel 1598 tiene a battesimo Gaspare di Fabrizio Boccapaduli.  

 

FANTACAPE, Isabella – Nel 1635 è ostetrica (Vedi Giovanni di Teodoro Boccapaduli).  

 

FANTI, Filippo – Morto prima del 1880. Figlio: Luigi.  

 

FANTI, Ferruccio – Sposa nel 1927 Palma di Antonio Di Lorenzo.  

 

FANTI, Luigi, di Filippo – Nato a San Polo, diocesi di Tivoli. Abitante in “Arca Papae” (not. 1880). Sposò nel 1880 (2 

febbraio) Angela Santucci fu Stefano, romana, di S. Maria in Trastevere; per atti di Erasmo Ciccolini, notaio del Vicario; 

celebrante Can. Augusto Berlucca, vice curato perpetuo (fotocopia).  

 

FANTINI – vedi Spronè Fantini.  

 
FANTINI, Luigi – Nel 1864 è teste nell’incartamento del secondo matrimonio del genero Antonio Serny [ASVR, Notai 

IV, n. 5803]. – Padre di Elena Spronè Fantini (ca.1827).  

 
FARAGLIA, Giovanni Battista – Nel 1901 fu teste agli atti matrimoniali di Umberto Mortari (vedi) con Rita Motta.  

 

FARCESI, Gaetano – Nasce a Fermo da Vincenzo. Nel 1864 abita in parrocchia di S. Marco.  

 

FARINA, Francesca – Nel 1861 (13 luglio) abita in parrocchia di S. Dorotea ed è madrina al battesimo di Virginia 

Covatti di Carlo.  

 

FARINETTI, Giuseppe – Figlio di Giulio. Nasce nel 1765 (circa) a Roma. Sposa Maria Rosa di Simone Foli, romana.  

 

FARINETTI, Marianna – Figlia di Giuseppe e di Maria Rosa Foli. Nasce nel 1797 (23 agosto) in parrocchia di S. Maria 

in Via, ed è battezzata in S. Marcello. Viene cresimata nel 1807 (6 luglio) in S. Maria in Via. Sposa nel 1823 (22 giugno) 

con Antonio di Lorenzo Ingami, romano, in S. Salvatore ai Monti.  

 

FARNESE, famiglia – Ricerca storica.  

 

FARNESE, Beatrice – Nel 1515 sposa Antonio Baglioni [AS.Vaticano, Albero genealogico esposto in Sala studio]. 

 

FARABUSI, Giacomo – vedi Scarabussi.  

 

FARRATTINI, famiglia – Vedi Fratini.  

 

FASCINA, Paolo – Sposa Giulia dei Ferrari da Bologna. Muore prima del 1581.  

 

FASOLO, Michelangelo – Sposa Andreina Alujevich, di Marco, da Spalato (Dalmazia). Figli: Vincenzo (1885).  

 

FASOLO, Orseolo, di Vincenzo (1916) – Nato a Roma, in via Fracastoro 7, parrocchia di S. Giuseppe in Via Nomentana, 

il 6 maggio 1916, e battezzato in quella chiesa (15 agosto) da D. Coriolano Felici, coi nomi di Orseolo Andrea Emilio; 

padrino Riccardo Quadrini, suo zio, romano, della parrocchia di S. Martino ai Monti; madrina la nonna paterna, della sua 

parrocchia. Cresimato a Roma nel 1926 (30 settembre). Ufficiale in guerra e prigioniero dal 1940 al 1945. Architetto. 

Abitante in via Aventina 30, parrocchia di S. Saba. Sposa nel 1948 (23 giugno) in S. Saba con Teresa Matronola di 

Girolamo, romana; testi i suoi genitori. Figli: Elena (1951), Paolo (1953), Silvia (1955), Marco (1958).  

 

FASOLO, Vincenzo, di Michelangelo (1885) – Nato a Spalato (Dalmazia) nel 1885 (5 luglio). Sposa Olga Quadrini di 

Vincenzo, romana. Battezzato nella Cattedrale di quella città (3 agosto) coi nomi di Vincenzo Giuseppe Giovanni; padrino 

Luigi Haraman, madrina Maria Barbieri. A Roma dall’età di 14 anni (ca. 1899). Cresima a Roma nel 1912 (14 luglio). 

Ingegnere comunale. Abitante in via Federico Scloris 10, parrocchia di S. Croce in Gerusalemme. Sposa nel 1912 (15 

luglio) con Olga Quadrini di Vincenzo, romana, in S. Martino ai Monti; testi Mariano Coschi, fu Antonio, da Squillace 

(Napoli) e Riccardo Quadrino, fratello di lei. Nel 1948 era professore. Figlio: Orseolo (1916).  

 

FATALE, Giuseppe – Nel 1769 fu teste al matrimonio di Francesco Medici (vedi).  



 

FATTORI, … - Nel 1875 era viceparroco in S. Eustachio (vedi Raffaele Medici).  

 

FEBEI, Francesco Maria – Nato ad Orvieto. Nel 1707 sposa Teresa di Giuseppe Boccapaduli. Nel 1729 muore la 

moglie. Muore nel 1740.  

 

FEDELI... – Marito di Elisabetta Pinori (not. 1861).  

 

FEDELI, Domenico – Padre di Maria. Muore prima del 1856.  

 

FEDELI, Maria, di Domenico – Romana. Nel 1855 abita in parrocchia di S. Salvatore della Corte e sposa (28 ottobre) 

Francesco fu Luigi Marini [ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1848-1883, c. 278r].  

 

FEDERICI, Marta Maria, di Francesco – Nel 1883 sposa Giovanni di Fortunato Mariti (?), da Magliano, ambedue di 

S. Nicola ai Cesarini (?), testimoni Giuseppe di Enrico Lugari, romano, della stessa parrocchia, e Giuseppe fu Luigi 

Lattanzi, da Subiaco, della parrocchia di S. Maria Maggiore (fotocopia parziale).  

 

FEDI, Caterina – Figlia di Gaetano. Sposa (av.1839) Giuseppe di Giuliano Venturini.  

 
FELICI, Coriolano – Sacerdote in S. Saba (not. 1916).  

 

FELICIANI, Angela, di Costanzo – Nata a Roma. Sposa nel 1726 (15 dicembre) con Marcantonio de Dominicis, di 

Bartolomeo.  

 

FELICIANI, Francesco, di Costanzo – Nel 1764 (12 dicembre) abita in via Condotti, attiguo alla chiesa del Riscatto e 

la porticella della portaria.  

 

FELICIANI, Lorenza, di Giuseppe – Nata a Roma. Sposa nel 1768 (20 aprile) con Giuseppe Balsamo, fu Pietro, da 

Palermo (conte Cagliostro), in S. Salvatore in Campo o S. Maria in Monticelli.  

 

FELIDONI, Anna – Ostetrica. Nel 1835 era della parrocchia di S. Lucia del Gonfalone (vedi Giovanni Battista Diodati).  

 

FELON, Giuseppe – Romano, figlio di Nicola. Nel 1879 era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e fu padrino al 

battesimo di Giulia Mortari di Francesco (vedi).  

 

FELPI – vedi Gelpi.  

 

FELPI, Adelaide – Figlia di Cesare. Nel 1846 era della parrocchia di S. Marco e fu madrina al battesimo di Corrado 

Mortari (vedi).  

 

FELPS – vedi Phelps.  

 
FERIGNA, Angela – Sposa Cesare di Giovanni D’Ottavio (av. 1809).  

 
FERNANDEZ, Margherita – Figlia di Carlo (+av.1815). Nel 1846 abitava in parrocchia di S. Marcello e sposa con 

Luigi Morelli (vedi) fu Bartolomeo, in S. Carlo ai Catinari.  

 

FERONI (o Ferroni), Clementina, di Bernardino – Romana. Nel 1798 (novembre) sposa Nicola Mariani, di Francesco, 

da Cave (Palestrina), della parrocchia di S. Prassede, nella chiesa di S. Francesco di Paola, in atti dell’Ufficio II del 

Vicario.  

 
FERRANTE, Teresa – Nel 1825 sposa Antonio di Filippo Grimaldi.  

 
FERRANTI, Tommaso – Nel 1740-1744 era vicecurato di S. Andrea delle Fratte (vedi Medici Geltrude, Domenico 

Francesco e Tommaso).  

 

FERRARA, Rosa – Sposa nel 1886 (30 ottobre) con Gaetano Morreale (vedi) di Vincenzo, in Termini Imerese.  

 

FERRARI, Antonio – Figli: Cristina (not.1769).  

 

FERRARI, Cristina – Figlia di Antonio. Sposa Costantino Amanti (not.1769).  

 



FERRARI, Domenica – Nata in Olevano. Circa il 1812 è madrina al battesimo di Paolo di Ignazio Sansolini [Batt. S. 

Maria in Trastevere, 1812-1825].  

 
FERRARI, Francesco – Nato a Napoli. Nel 1637 è teste alle nozze di Martino Tani con Caterina Marchesi.  

 
FERRARI (de), Giulia – Da Bologna. Sposa Nicolò Pontelli e Paolo Fascina. Nel 1581 sposa Muzio di Vincenzo 

Boccapaduli [Bicci, p. 232].  

 

FERRARI, Maria, di Attilio – Nel 1954 (19 aprile) sposa Fulvio Governatori, di Arnaldo, romano (Atti matrimoniali, 

1954, n. 6463).  

 

FERRARIIS (de), famiglia – Nel 1746-1752 avevano una vigna fuori porta S. Giovanni, detta della Torretta, dove 

abitava la famiglia di Antonio Contini.  

 

FERRATINI, famiglia – Vedi Fratini.  

 

FERRAZZUTI, Luisa – Nel 1859 è madrina alla cresima di Margherita Marsigliani (vedi).  

 

FERRERI, Clelia – Figlia di Giacomo. Nasce a Roma (ca.1610).  

 

FERRERI, Faustina – Figlia di Giacomo. Nasce in Sabina nel 1606 circa. Nel 1624 circa sposa Giovanni Antonio 

Albertazzi. Muore nel 1650 (18 giugno) in Roma, in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 

FERRERI, Giacomo – Della Sabina (?). Figli: Clelia, Faustina (ca.1606).  

 

FERRETTI, Angela – Figlia di Prospero. Nata in Roma. Sposa (ca.1770) Giovanni Battista di Gregorio Rotundi.  

 
FERRETTI, Francesca, di Giuseppe – Nata a Frascati. Nel 1733 (9 maggio) è madrina al battesimo di Lorenzo di Luca 

Marini [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1727-1734, c. 119].  

 

FERRETTI, Maddalena – Nel 1871-1874 è della parrocchia di S. Nicola in Carcere ed ostetrica (vedi Berardi Anna, 

Zuccari Annunziata).  

 

FERRETTI, Paolo – Figlio di Alessandro (+av.1798). Romano. Nel 1798 è teste alle nozze di Salvatore Presciutti con 

Teresa Timperi.  

 
FERRI, Barbara (1741-1819) – Vedova di Antonio Anzani. Muore nel 1819, a 78 anni, abitante in via S. Francesco a 

Ripa 47, in parrocchia di S. Maria in Trastevere, ed è sepolta in S. Francesco (c. 153r, fotocopia).  

 

FERRI, Domenico Antonio – Nel 1759 è notaio del Vicario (vedi Fofi Stefano).  

 

FERRI, Giuseppe – Figlio di Giovanni. Romano. Nel 1637 è teste alle nozze di Martino Tani con Caterina Marchesi.  

 
FERRI, Sebastiano, di Luigi (1808-1810) – Muore nel 1810, a due anni, in vicolo del Leoncino, parrocchia di S. Maria 

in Trastevere, dove è sepolto (c. 105r; fotocopia).  

 

FERRINI, Antonio – Figlio di Giovanni (+av.1826). Nato a Rimini. Nel 1826 è padrino al battesimo di Matteo di Filippo 

De Luca.  

 
FERRINI, Demofonte – Nel 1597-1622 è notaio.  

 

FERRINI, Gioacchino – Nel 1903 è parroco in Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi (vedi Scipioni Filippo).  

 
FERRONI, Clementina – Vedi Feroni.  

 

FERRUCCI, Salvatore (1760) – Nasce nel 1760 (circa) a Civitavecchia. Sposa Geltrude Benigni, di Felice, da Petrella 

(Tivoli). Muore (dopo 1814).  

 

FERRUCCI, Teresa (1789) – Figlia di Salvatore. Nata nel 1789 (18 luglio) in parrocchia di S. Martino ai Monti. Nel 

1814 (15 giugno) sposa Filippo De Luca, di Giuseppe, romano, in S. Nicola in Carcere (lui era di S. Maria in Trastevere), 

notaio Gaudenzi, testi Felice fu Serafino Stampa e Domenico Aquila, chierico.   

 



FESTA, famiglia di Paduli (Benevento) – Genealogia (1903-1955).  

 

FETI – vedi Fetti.  

 
FETTI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravino, Fieravanti (o Fioravanti), Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 

FEVOLI, Ludovico – Nel 1844 era arcivescovo di Atene (vedi Giovanni Battista Diodati).  

 

FIERAVANTI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibeldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
FIERAVINO, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
FIGORILLI, Massimo – Sposa nel 1923 Consolina di Antonio Di Lorenzo.  
 

FILIPPI, famiglia di Roma (dal 1741) – Originaria di Gignese (Novara) dove era detta de Filippis. A Roma dal 1741. 

Genealogia e notizie storiche.  

 

FILIPPI (De), famiglia di Roma (dal 1836) – Originaria di Velletri. Genealogia (1975) per Giancarlo De Filippi di 

Natale.  

 

FILIPPI (De), Adele, di Domenico Antonio (1861) – Nata nel 1861 (15 marzo) in parrocchia di S. Caterina della Rota 

ed è battezzata (17 marzo) in quella chiesa, coi nomi di Adele Vincenza Maria. Nel 1875-1876 abita in via degli Strengari 

2, parrocchia di S. Maria in Monticelli, ed è “fettucciara”.  

 

FILIPPI (De), Amelia, di Augusto (1888) – Vedi De Filippi Italia.  

 

FILIPPI (De), Annita, di Augusto (1876) – Nasce nel 1876 (5 agosto) in parrocchia di S. Salvatore della Corte ed è 

battezzata (13 agosto) nella stessa chiesa, coi nomi di Annita Adele Maria. Nel 1878 abita in vicolo del Buco 6, nella 

stessa parrocchia, nel 1881-1884 in piazza del Drago 6, parrocchia di S. Crisogono, e nel 1892 in via della Luce 98, 

parrocchia di S. Salvatore della Corte.  

 

FILIPPI (De), Armando, di Augusto (1893) – Nato nel 1893 (16 novembre) in parrocchia di S. Salvatore della Corte 

ed è battezzato nel 1894 (6 gennaio) in quella chiesa, coi nomi di Armando Giuseppe.  

 

FILIPPI (De), Augusto, di Domenico Antonio (1851) – Nato nel 1851 (6 ottobre) in via di S. Basilio 15, parrocchia di 

S. Bernardo alle Terme, ed è battezzato (7 ottobre) in quella chiesa, coi nomi di Augusto Gioacchino Cesare. Nel 1864 

(28 aprile) è cresimato a S. Caterina della Rota. Nel 1875-1876 abita in via degli Strengari 2, parrocchia di S. Maria in 

Monticelli, ed è facchino. Nel 1876 (tra febbraio ed agosto) dovrebbe aver sposato Tommasina Frioni. Nel 1878 abita in 

vicolo del Buco 6, parrocchia di S. Salvatore della Corte, ed è carrettiere. Nel 1881-1884 abita in piazza del Drago 6, 

parrocchia di S. Crisogono. Nel 1992 abita in via della Luce 98, parrocchia di S. Salvatore della Corte. Figli: Annita 

(1876), Guglielmo (1879), Luigi (1881), Tito (1883), Ruggero (1886), Italia (1888), Ernesto (1891), Armando (1893).  

 

FILIPPI (De), Domenico Antonio – Sposa Maddalena Cesini (o Casini). Figli: Emidio (Velletri, ca. 1790), Pasquale 

(1800).  

 

FILIPPI (De), Domenico Antonio, di Emidio (1818) – Nato nel 1818 (1 dicembre) a Velletri, in parrocchia di S. Lucia, 

ed è battezzato (stesso giorno) in quella chiesa, coi nomi di Domenico Antonio Eleuterio. Nel 1832 (19 agosto) è cresimato 

in S. Maria in Trivio. Nel 1836 si trasferisce a Roma. Nel 1850 abita in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina. Nello stesso 

anno (29 ottobre) sposa Angela Malgrande, di Saverio, romana, in S. Bernardo alle Terme, in atti Monti (n. 437). Nel 

1851 abita in via di S. Basilio 15, in parrocchia di S. Bernardo alle Terme. Nel 1852-1853 abita in vicolo dei Vecchiarelli 

40, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano in Banchi. Dal 1853 (settembre) al 1868 abita in via dei Cappellari 14, 

parrocchia di S. Caterina della Rota. Nel 1875-1876 abita in via degli Strengari 2, in parrocchia di S. Maria in Monticelli. 

Figli: Augusto (1851), Filomena (1856), Giuditta (1859), Adele (1861), Virginia (1864), Giuseppe (1867), Ettore (1871).  

 

FILIPPI (De), Emidio, di Domenico Antonio – Nato a Velletri (ca. 1790). Sposa Vincenza Chiominto. Figli: Domenico 

Antonio (Velletri, 1818), Luigi (1821), Luigi (1823).  



 

FILIPPI (De), Emma, di Tito (1907) – Nasce nel 1907 (13 maggio) in parrocchia di S. Carlo ai Catinari ed è battezzata 

(7 giugno) coi nomi di Emma Maria Apollonia, in S. Pietro in Vaticano. Nel 1913 abita in Via dei Chiavari 38, parrocchia 

di S. Carlo ai Catinari.  

 

FILIPPI (De), Ernesto, di Augusto (1891) – Nato nel 1891 (21 gennaio) in parrocchia di S. Salvatore della Corte ed è 

battezzato (9 febbraio) in quella chiesa, coi nomi di Ernesto Vincenzo Domenico.  

 

FILIPPI (De), Ettore, di Domenico Antonio (1871) – Nato nel 1871 (20 maggio) in parrocchia di S. Maria in Monticelli 

ed è battezzato (22 maggio) in quella chiesa, coi nomi di Ettore Augusto Emidio Pietro. Nel 1875-1876 abita in via degli 

Strengari 2, parrocchia di S. Maria in Monticelli.  

 

FILIPPI (De), Filomena, di Domenico Antonio (1856) – Nata nel 1856 (29 aprile) in parrocchia di S. Caterina della 

Rota ed è battezzata (1 maggio) nella stessa chiesa, coi nomi di Filomena Vincenza Maria. Nel 1570 (25 settembre) è 

cresimata in S. Maria in Monticelli. Nel 1576 (dopo 2 novembre) sposa Clemente (detto Carlo) Lotti, di N.N., in S. Maria 

in Monticelli.  

 

FILIPPI (De), Giuditta, di Domenico Antonio (1859) – Nata nel 1859 (20 gennaio) in parrocchia di S. Caterina della 

Rota ed è battezzata (22 gennaio) in quella chiesa, coi nomi di Giuditta Maria. Nel 1875-1876 abita in via degli Stregari 

2, parrocchia di S. Maria in Monticelli, ed era “servante”.  

 

FILIPPI (De), Giuseppe, di Domenico Antonio (1867) – Nato nel 1867 (10 giugno) in parrocchia di S. Caterina della 

Rota ed è battezzato (13 giugno) in quella chiesa, coi nomi di Giuseppe Luigi Paolo. Nel 1875-1876 abita in via degli 

Strengari 2, parrocchia di S. Maria in Monticelli.  

 

FILIPPI (De), Guglielmo, di Augusto (1879-1880) – Nasce nel 1879 (4 aprile) in parrocchia di S. Crisogono ed è 

battezzato (13 aprile) in quella chiesa, coi nomi di Guglielmo Giovanni Romolo. Muore nel 1880 (26 luglio) in vicolo del 

Muro Nuovo 89, stessa parrocchia, ma senza abitarci.  

 

FILIPPI (De), Italia (detta Amelia), di Augusto (1888) – Nata nel 1888 (31 agosto) in parrocchia di S. Salvatore della 

Corte ed è battezzata (6 ottobre) in quella chiesa, coi nomi di Italia Amelia Angela.  

 

FILIPPI, Luigi, di Emidio (1821) – Nato nel 1821 (7 gennaio) a Velletri, in parrocchia di S. Lucia, ed è battezzato 

(stesso giorno) in quella chiesa, coi nomi di Luigi Francesco. Muore entro il 1823.  

 

FILIPPI (De), Luigi, di Emidio (1823) – Nato nel 1823 (18 agosto) a Velletri, in parrocchia del SS. Salvatore) ed è 

battezzato (stesso giorno) in quella chiesa, coi nomi di Luigi Emidio.  

 

FILIPPI (De), Luigi, di Augusto (1881) – Nato nel 1881 (4 agosto) in parrocchia di S. Crisogono ed è battezzato (14 

agosto) in quella chiesa, coi nomi di Luigi Ernesto Guglielmo. Nel 1881-1884 abita in piazza del Drago 6, parrocchia di 

S. Crisogono, e nel 1892 in via della Luce 98, parrocchia di S. Salvatore della Corte. Cresima nel 1899 (4 novembre). 

Sposa nel 1902 (20 dicembre) con Orsola Pennacchioli, di Augusto, romana, in S. Salvatore della Corte (lui della stessa 

parrocchia; atto 558).  

 

FILIPPI (De), Marcella, di Tito (1914) – Nasce nel 1914 (28 settembre) in parrocchia di S. Carlo ai Catinari ed è 

battezzata (31 dicembre) nella stessa chiesa, coi nomi di Marcella Modesta Maria.  

 

FILIPPI (De), Natale, di Tito (1908) – Nato nel 1908 (10 novembre) in S. Carlo ai Catinari ed è battezzato (6 dicembre) 

coi nomi di Natale Luigi Angelo, in quella chiesa. Nel 1913 abita in Via dei Chiavari 38, parrochia di S. Carlo ai Catinari. 

Cresima nel 1921 (27 maggio). Nel 1931 abita in piazza S. Egidio 14, parrocchia di S. Maria in Trastevere, ed è 

pescivendolo. In quell’anno (13 aprile) sposa Assunta Caramini, di Augusto, romana, in S. Maria in Trastevere.  

 

FILIPPI (De), Pasquale, di Domenico Antonio (1800-1806) – Nato circa nel 1800. Muore a Velletri nel 1806 (25 

ottobre) in parrocchia del SS. Salvatore.  

 

FILIPPI (De), Ruggero, di Augusto (1886) – Nato nel 1886 (24 giugno) in parrocchia di S. Crisogono ed è battezzato 

(18 luglio) in quella chiesa, coi nomi di Ruggero Domenico Giovanni. Nel 1900 (7 febbraio) è cresimato.  

 

FILIPPI (De), Tito, di Augusto (1883) – Nato nel 1883 (24 dicembre) in parrocchia di S. Crisogono, ed è battezzato nel 

1884 (6 gennaio) nella stessa chiesa, coi nomi di Tito Lorenzo Oreste. Nel 1883-1884 abita in piazza del Drago 6, 

parrocchia di S. Crisogono, e nel 1892 in via della Luce 98, parrocchia di S. Salvatore della Corte. Cresima nel 1900 (7 

febbraio). Nel 1903-1905 è militare a Savona. Nel 1907-1908 abita in parrocchia di S. Carlo ai Catinari e nel 1913 in via 



dei Chiavari 38, stessa parrocchia. In quell’anno (15 ottobre) sposa Giuseppina Chiotti, fu Natale, romana, in S. Carlo ai 

Catinari. Figli: Emma (1907), Natale (1908), Marcella (1914), Ugo (1916).  

 

FILIPPI (De), Ugo, di Tito (1916) – Nasce nel 1916 (1 aprile) in parrocchia di S. Carlo ai Catinari ed è battezzato (11 

giugno) nella stessa chiesa, coi nomi di Ugo Umberto Carlo Giovanni.  

 

FILIPPI (De), Virginia, di Domenico Antonio (1864) – Nata nel 1864 (6 novembre) in parrocchia di S. Caterina della 

Rota ed è battezzata (10 novembre) in quella chiesa, coi nomi di Virginia Vincenza Andreina. Nel 1875-1876 abita in via 

degli Strengari 2, parrocchia di S. Maria in Monticelli, ed è “fettucciara”.  

 

FILIPPO (De), Giuseppe, di Valerio – Nato circa il 1751. Sposa Antonia Guidi. Muore nel 1793 (23 gennaio), a 42 

anni, a Velletri, in parrocchia del SS. Salvatore.  

 

FILIPPO (De), Valerio – Nato circa il 1715. Sposa Dorotea. Nel 1787 (17 giugno) muore la sua vedova, a circa 70 anni, 

a Velletri, in parrochia del SS. Salvatore.  

 

FILONARDI, Alessandro – Monsignore. Nel 1633 conferisce la prima tonsura a Tesiderio di Teodoro Boccapaduli.  

 

FILOSI, Brizio (o Brigio) – Nel 1815 (16 gennaio) fu teste alle nozze di Francesco fu Gisueppe VITTORI con Apollonia 

di Domenico Della Marta, a Montegabbione [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Matrimoni 1790-1861, p. 

22]. Nel 1830 (30 gennaio) fu teste alle nozze di Luigi fu Domenico della Marta con Teresa di Angelo Grillo, in S. Maria 

Maddalena di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti di matrimonio 1790-1881, p. 39].  

 
FINI, Angelo (ca.1780-1820) – Nato circa il 1780. Sposa Antonia De Rossi. Muore nel 1820 a piazza S. Calisto 6, in 

parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove è sepolto (c. 163v; fotocopia).  

 

FINITI, Giuseppe – Nel 1876 era canonico viceparroco di S. Marco (vedi Maria Medici).  

 

FINOCCHI, Antonio, di Domenico (ca.1775-1819) – Nato circa il 1775. Muore nel 1819 (13 marzo), a 44 anni, in 

parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove è sepolto (c. 153; fotocopia).  

 

FINOCCHI, Vincenza – Figlia di Pietro. Romana. Sposa (av.1817) Luigi di Sebastiano Virgini.  

 
FIORANI, Vincenzo – Nel 1876 è della parrocchia di S. Nicola in Carcere e padrino al battesimo di Enrico di Giuseppe 

Tomassi.  

 
FIORAVANTI – vedi Fieravanti.  

 
FIORAVANTI, Girolamo (ca.1800) – Muore prima del 1859. Figli: Giuseppe.  

 

FIORAVANTI, Giuseppe, di Girolamo (ca.1830) – Sposa Maddalena Percellini, di Mario, romana. Figli: Maria (1859).  

 

FIORAVANTI, Maria, di Giuseppe (1859) – Nata nel 1859 (14 maggio) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove 

è battezzata (16 maggio) coi nomi di Maria Anna Carmina, da D. Giovanni Fiorentini, vice parroco; padrino Antonio 

Navarra, della parrocchia di S. Paolo; madrina Maria Bernardi in Merangoli, della parrocchia di  S. Spirito; ostetrica 

Maddalena Perna (c. 391r; fotocopia).  

 

FIORELLI, Niccolò – Nel 1668 è notaio.  

 

FIORENTINI, Giovanni – Nel 1837-1859 era vice parroco di S. Maria in Trastevere (vedi Frezza Augusto, Micarelli 

Elvira, Venturini Giulia).  

 

FIORENTINI, Mario – Sposa Palmira Gigliani, di Pasquale, romana (n.1908).  

 

FIORI, Giuseppe – Nel 1780 è padrino alla cresima di Gioacchino di Stefano Fofi.  

 
FIORINI, Antonio – Figlio di Giovanni (+av.1814). Nato a Montefiore, diocesi di Rimini. Sposa nel 1814 (11 giugno) 

Marianna De Luca, fu Giuseppe, in S. Maria in Trastevere (lui stessa parrocchia); testi Francesco Antonio Berni, fu 

Lorenzo, da Vetralla (Viterbo) e Vincenzo Bernardi, fu Giovanni Battista, romano. Nel 1826 è padrino al battesimo di 

Matteo De Luca, di Filippo.  

 

FIORINI, Giovanni – Muore prima del 1814. Figli: Antonio.  



 

FIORLETTI, Gustavo – Sposa Agnese Ghiglioni. Figli: Virginia (1857).  
 
FIORLETTI, Virginia – Figlia di Gustavo. Nasce nel 1857 (2 dicembre) in Roma, ed è battezzata in S. Marcello. Nel 

1874 (8 ottobre) sposa Attilio Grandi, in S. Giacomo in Augusta. Muore nel 1917 (5 ottobre) in parrocchia di S. Maria ai 

Monti.  

 

FLAVONI, Margherita – Nel 1809-1826 è ostetrica (vedi Anna Maria Angeloni, Antonio Bertini, Annunziata De Luca, 

Maria De Luca, Fortunata Moretti, Marianna Nocelli, Angela Ronca, Maria Rosa Salmati). Nel 1825 è della parrocchia 

di S. Dorotea. Nel 1826 è madrina al battesimo di Annunziata di Giovanni De Luca.  

 

FLEURY, Paolina Carolina – [Ricerca per Charles F. Dupechez, 2001] Figlia di Giovanni Vittorio. Nel 1842 (6 ottobre) 

sposa Giacomo fu Giovanni Balger, da Felde in Svezia, in S. Giovanni in Laterano (ambedue sono della parrocchia di S. 

Andrea delle Fratte); atti di Angelo Monti celebra Fr. Agostino Keimcolt (?), penitenziere apostolico, col permesso di Fr. 

Gaspare Sorrentino; testi Carlo fu Emanuele Kriegel, dalla Prussia, e Francesco fu Giadele (?) Pfeifer, wantemburghense 

[S. Andrea delle Fratte, Matrimoni 1825-1847, c. 111r]. 

 
FLORIDDIA, famiglia – Appunti storici del 1986.  

 

FLORIDI, Modesto – Nasce a Napoli. Nel 1853 è padrino al battesimo di Romeo Mortari di Nicola (vedi).  

 

FLORIO, Giulia (1909-1989) – Ritaglio di giornale del 1989.  

 

FOCARACCI, Carlo – Nasce (circa 1861) da Francesco. Nel 1887 era della parrocchia di S. Salvatore in Lauro e fu 

teste al matrimonio di Ettore Focaracci di Francesco (vedi).  

 

FOCARACCI, Ettore – Romano, figlio di Francesco. Sposa (10 luglio 1887) Clelia Gabrielli di Augusto, romana, in S. 

Maria in Monticelli, lui era della cura di S. Salvatore in Lauro; licenza di Tullio Lante, arcivescovo vicegerente; testi 

Ercole Pocci fu Antonio, romano, della parrocchia di S. Caterina della Rota, e Carlo Focaracci di Francesco, di anni 26, 

della parrocchia di S. Salvatore in Lauro [Matrimoni, c. 294]. Sposa civilmente (27 ottobre 1889) Rosa Mortali di Nicola, 

romana, vedova di Mariano Moretti, ambedue della parrocchia di S. Lucia del Gonfalone. Certificato di matrimonio civili 

del Comune di Roma, Direzione dello Stato civile (29 dicembre 1890). Certificato del primo matrimonio (30 gennaio 

1891) di Francesco Antonio Lombardi, parroco di S. Maria in Monticelli. Supplica per matrimonio religioso al vicegerente 

(27 gennaio o febbraio1891) supportata dal parroco Biagio de Angelis e da Tito Maggiorani, dell’ufficio notarile 

Ciccolini. Atti matrimoniali (17 febbraio 1891); teste Francesco Focaracci fu Francesco, romano, anni 74, sarto, mai 

partito; altro teste Amalia Milani.  

 

FOCARACCI, Francesco – Romano (nato circa il 1817), figlio di Francesco. Sarto. Nel 1891 è teste negli atti 

matrimoniali del figlio Ettore (vedi). Fu padre di Carlo (circa 1861) ed Ettore.  

 

FOFFI – vedi Fofi.  

 
FOFI, Agostino – Muore prima del 1759. Figli: Stefano.  

 

FOFI, Antonio Giuseppe o solo Giuseppe o Giuseppe Antonio (1809) – Figlio di Gioacchino e di Fortunata Giulioni. 

Nato nel 1809 (16 aprile) in parrocchia di S. Maria in Cosmedin; battezzato (17 aprile) coi nomi di Antonio Giuseppe, da 

D. Tommaso Ciampalanti, parroco; padrini Nicola Caprara, veliterno, e Maria Aura (?), moglie di Nicola Vera, prenestina; 

ostetrica Giovanna Bruni, della parrocchia di S. Nicola in Carcere [S. Maria in Cosmedin, Battesimi 1794-1825, p. 108]. 

Nel 1815 (20 agosto) è della stessa parrocchia e viene cresimato in S. Giovanni in Laterano da Mons. Candido Maria 

Frattini, arcivescovo di Filippi e vicegerente; padrino Barnaba Totti [certificato negli atti matrimoniali del 1833]. Nel 

1833 (8 o 9 febbraio) è della parrocchia di S. Nicola in Carcere e sposa Colomba di Mariano Valentini, romana, vedova 

di Marria Pacchiarini, in S. Maria in Cosmedin; atti di Filippo Ciccolini; celebra Can. Giovanni Celsi, vice curato 

perpetuo; testi Alessandro fu Pietro Zughegna, da Tagliacozzo, chierico di S. Maria in Cosmedin, e Giovanni Battista di 

Giacomo Cardinali, da Morrovalle in diocesi di Fermo, chierico della stessa chiesa [S. Maria in Cosmedin, Matrimoni 

1827-1884, p. 24, n. 20]. Testi negli atti matrimoniali (1febbraio) Giuseppe Lingieri e Maria Bardani, ambedue romani e 

residenti in piazza di Bocca della Verità 51, nella stessa parrocchia [Notai Ufficio IV, 1833/1067). Nel 1835 (25 

novembre) è della parrocchia di S. Maria in Cosmedin e sposa in seconde nozze Anna fu Pasquale Ancini, in S. Salvatore 

della Corte; atti di Angelo Monti; celebra Fr. Giuseppe Rolando, vice curato; testi Giuseppe fu Vincenzo Lupini, della 

parrocchia di S. Maria in Cosmedin, e Francesco fu Tommaso Manenti, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso [S. 

Salvatore della Corte, Matrimoni 1783-1847, n. 808; mancano gli atti matrimoniali]. Morto prima del 1872. Padre di 

Fortunata (1846), Stefano.  

 



FOFI (o Foffi), Fortunata – Figlia di Giuseppe Antonio e di Anna Ancini. Nata nel 1846 (14 settembre) in via della 

Bocca della Verità 114, parrocchia di S. Maria in Cosmedin; battezzata (20 settembre) coi nomi di Fortunata Maria; 

celebra il Can. Giovanni Celsi, vice curato perpetuo; madrina Lucia fu Giuseppe Faccennini, romana; ostetrica Maria 

Ambroni, della parrocchia di S. Maria in Monticelli [S. Maria in Cosmedin, Battesimi 1827-1859, p. 168, n. 27]. Nel 

1855 (6 luglio) viene cresimata in S. Pietro [atti matrimoniali]. Nel 1872 (29 luglio) sposa Luigi fu Antonio Berardi, 

romano, della parrocchia di S. Angelo in Pescheria, in S. Maria in Cosmedin; negli atti matrimoniali, abita in piazza 

Montanara 14; testi per lo sposo Maddalena fu Salvatore Presciutti, romana, di anni 56, abitante in via di S. Maria del 

Pianto 4, parrocchia di S. Angelo in Pescheria, zia materna, e Domenico fu Sante Morigi, romano, arrotino, abitante in 

via di S. Maria del Pianto 7, stessa parrocchia, amico; testi per la sposa Anna fu Pasquale Ancini, romana, vedova di 

Giuseppe Fofi e madre della sposa, abitante in piazza Montanara 14, parrocchia di S. Maria in Cosmedin [sic], e Teresa 

fu Filippo Ugolini, romana, moglie di Domenico Tosti, abitante in via di S. Maria del Pianto 65, parrocchia di S. Angelo 

in Pescheria, zia perché cugina della madre; lasposa è casalinga. [ASVR, Notai Uff. I (Monti), 1872/407].  

 

FOFI (o Foffi), Gioacchino (1770) – Figlio di Stefano (+av.1792) e di Domenica Costadoni. - Nato nel 1770 (2 

settembre) in parrocchia di S. Maria in Cosmedin; battezzato (stesso giorno) da D. Giuseppe Giamarchi, coi nomi di 

Gioacchino Filippo Domenico; ostetrica e madrina Agata Priori, della parrocchia dei Ss. Carlo e Biagio ai Catinari [S. 

Maria in Cosmedin, Battesimi 1764-1793, p. 65]. - Nel 1780 (6 agosto) è della parrocchia di S. Maria in Cosmedin e 

viene cresimato da Mons. Francesco Marcucci, vescovo di Montalto e vicegerente; padrino Giuseppe Fiori [certificato di 

S. Giovanni in Laterano negli atti matrimoniali]. - Nel 1792 (28 luglio) sposa Fortunata fu Giuseppe Giulioni, romana, in 

S. Maria in Cosmedin (stessa sua parrocchia); atti del notaio Silvestro Monti; celebra D. Tommaso Ciampalanti, parroco; 

testi Giuseppe fu Bernardino Battilooro, da Fabriano, e Francesco fu Giuseppe Magnani, da Pescia [S. Maria in Cosmedin, 

Matrimoni 1764-1824, p. 141; Notai Ufficio I, Incartamenti, 27 luglio 1792]. - Morto prima del 1835 [ASVR, Parr. S. 

Salvatore della Corte, Matrimoni 1783-1847, n. 808]. Padre di Antonio Giuseppe. 

 

FOFI, Giuseppe – Vedi Fofi Antonio Giuseppe (not.1835).  

 

FOFI, Stefano – Figlio di Agostino (+av.1759) e Faustina Cicaloni. Nato nel 1733 a Camerino; battezzato (27 dicembre), 

coi nomi di Stefano Angelo Casimiro, in quella cattedrale; celebra D. Venanzio Antonio Conti, parroco; padrino Filippo 

Jaffei, da Servigliano in diocesi di Fermo [certificato negli atti matrimoniali]. Fino al 1754 (aprile) risiede in Camerino 

[certificato negli atti matrimoniali]. Nel 1759 (22 febbraio) è della parrocchia di S. Nicola in Carcere e sposa Eleonora fu 

Filippo Garzini, romana, in S. Crisogono; in atti di Domenico Antonio Ferri; celebrante Fr. Domenico Piccioli, curato; 

testi Giuseppe Savoni fu Antonio, romano, e Lorenzo Simonelli fu Giacomo, milanese, ambedue di S. Crisogono [S. 

Crisogono, Matrimoni 1727-1825, p. 115, n. 5; Notai del Vicario, Ufficio II, anno 1759, parte II, 21 febbraio]. Nel 1767 

(10 novembre) muore la moglie in parocchia di S. Maria in Cosmedin. Vedovo, nel 1769 (14 novembre) è della parrocchia 

di S. Maria in Cosmedin e sposa ivi Domenica Caterina fu Carlo Antonio Costadoni, romana, vedova di Simone Lorenzo 

Stradone; per atti di Nicola Ferri; celebra D. Giuseppe Giamarchi, vicario perpetuo; testi Francesco Costadoni, fratello 

della sposa, e Felice Novaretti (o Sdovoletti), da Vignanello in diocesi di Città di Castello, ed altri [S. Maria in Cosmedin, 

Matrimoni 1784-1824, p. 32]. Testi negli atti matrimoniali Felice fu Giovanni Novaretti (o Sdovoletti), da Vignanello in 

diocesi di Città di Castello (oggi Civita Castellana), della parrocchia di S. Maria della Pace, e Pasquale fu Lorenzo 

Angeloni (?), romano, della parrocchia di S. Maria in Cosmedin [Notai Ufficio II, interrogatori 1769, c. 461rv; manca 

l’incartamento]. Morto prima del 1792.  

 

FOFI (o Foffi), Stefano – Figlio di Giuseppe (+av.1898). Romano. Nel 1898 è oste, abita in via Ciancaleone 47, 

parrocchia di S. Maria in Cosmedin ed è teste al matrimonio [S. Maria in Cosmedin, Matr. 1885-1909, p. 126, n. 23] e 

negli atti matrimoniali di Paquale Gigliani con Anna Berardi [Notai, Uff. I (Monti), n. 1898/511]. 

 
FOGLIA, Maria, di Giacomo (1817-1819) – Muore nel 1819 in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è sepolta nel 

cimitero (c. 153r; fotocopia).  

 

FOLI, Maria Rosa – Sposa (avanti il 1797) con Giuseppe Farinetti [Ricerca Ingami].  

 

FONSECA, Emanuele – Figlio di Antonio (+.av.1589). Sposa nel 1589 (11 maggio) con Violante di Simone Fonseca 

Lopez in S. Biagio della Fossa (Matrimoni 1572-1616, c. 13v).  

 

FONSECA LOPEZ, Violante – Figlia di Simone. Sposa Emanuele di Antonio Fonseca nel 1589 (11 maggio) in S. 

Biagio della Fossa (Matrimoni 1572-1616, c. 13v).  

 

FONTANA, Raffaele – Nel 1874 è canonico e parroco di S. Angelo in Pescheria (vedi Berardi Anna).  

 
FORMICA, Francesco, di Sebastiano – Nato ad Urbino. Sposa Domenica D’Angelis, di Domenico, dall’Isola di Sora 

(av. 1809).  

 



FORMICA, Sebastiano – Muore prima del 1809. Figli: Francesco.  

 

FORMICA, Teresa, di Francesco (1809) – Nasce nel 1809 (15 aprile) in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è 

battezzata in quella chiesa coi nomi di Teresa Anna (16 aprile); celebrante D. Vincenzo Ronconi, vice parroco; padrino 

Domenico Guiducci; ostetrica Caterina Jaccarini (fotocopia).  

 

FORNARI (Furnarii), Antonio – Marito di Pantasilea (not.1573) [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-

1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

FORTI, Pietro, di Giuseppe – Romano. Nel 1890 (2 febbraio) era della parrocchia di S. Crisogono e fu teste alle nozze 

di Mauro Ettore fu Luigi Scardocci con Caterina di Francesco Marini, in cappella privata [ASVR, S. Maria in Trastevere, 

Matrimoni].  

 

FORTIS, Giacomo – Nel 1573 (16 ottobre) era notaio pubblico della città di Meldola, diocesi nullius [ASVR, S. 

Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 

FORTUNATI, Matteo o Mattia – Nel 1809 era viceparroco di S. Francesco ai Monti (vedi Antonio Medici). Nel 1821 

celebra con licenza il battesimo di Mariano Medici (vedi).  

 

FOSCHI, Orazio – Romano. Nel 1688 tiene a battesimo Teresa di Giuseppe Boccapaduli.  

 

FOTI, Pasquale (+1991) – Sindaco di Bova. Muore assassinato nel 1991 (24 agosto; ritaglio di giornale).  

 

FRABI – vedi Trabò.  

 
FRABO’ – vedi Trabò.  

 
FRACCINI, Angelo – Nel 1748 è padrino al battesimo di Francesco di Atanasio Massucci, rappresentato da Gaetano 

Ceccarelli.  

 
FRANCA – Vedi Diego Lopez de Franca (+1649).  

 

FRANCAVILLA, Antonio, di Francesco – Nato in Macerata circa il 1713. A Roma dal 1729. Nel 1743 abitava in 

parrocchia di S. Sebastiano e fece da teste nell’incartamento matrimoniale di Antonio Contini e Anna Antonia Casanti 

(Ufficio I, cc. 400v-401v).  

 

FRANCESCHINI (o Franciosini), Francesco – Sacerdote. Nel 1830 era economo della parrocchia di S. Maria 

Maddalena di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti di matrimonio 1790-1881, p. 39]. Nel 1832 era 

parroco della stessa [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Atti di matrimonio 1790-1861, pp. 42-43].  

 

FRANCESCHINI, Giuseppe – Sposa (av. 1881) Francesca di Giacomo Di Lorenzo.  

 

FRANCESCHINI, Vincenzo – Nato in Roma. Circa il 1812 è padrino al battesimo di Paolo di Ignazio Sansolini [Batt. 

S. Maria in Trastevere, 1812-1825].  

 
FRANCETTI, Michele – Nasce in Valtellina da Vincenzo. Nel 1742 fu padrino al battesimo di Maria Antonia Morelli 

(vedi).  

 
FRANCHI, famiglia – Ricerca archivistica (Richiesta Bisleti, 2006).  

 
FRANCHI, Biagio – Padre di Giacomo. Morto prima del 1791.  

 

FRANCHI, Giacomo, di Biagio – Nel 1791 (30 giugno) abitava in parrocchia di S. Giacomo in Borgo e fu teste al 

matrimonio di Vincenzo di Mario Marini con Maddalena fu Vincenzo Bruni [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni 

1785-1808, c. 47v].  

 

FRANCHI, Pasquale – Figlio di Giuseppe. Nel 1846 era della parrocchia di S. Maria Maddalena e fu padrino al battesimo 

di Corrado Mortari (vedi).  

 

FRANCINI, ... – Nel 1638 (30 maggio) sposa de Benedictis, a Roma in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 



FRANCIOSINI, Felice – Nato a Ficulle. Sacerdote e canonico. Nel 1830 (29 febbraio) fu teste alle nozze di Andrea di 

Filippo Tedeschini con Maria Grazia di Luigi Della Marta, nella parrocchia di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio 

Comunale, Parrocchia, Atti di matrimonio 1790-1861, pp. 42-43].  

 

FRANCIOSINI, Francesco – Vedi Franceschini.  

 

FRANCIOTTI Della ROVERE, Galeotto (+1507) – Nato a Lucca. Cardinale (appunti storici).  

 

FRANCIOTTI della ROVERE, Sisto – Vedi Gara Franciotti della Rovere.  

 

FRANCISCIS (De), Alfonso (1916-1989) – Archeologo. Muore nel 1989 (febbraio) (ritaglio di giornale).  

 

FRANGIPANE, Sigismonda – Sposa Pietro Cosciari (not.1499).  

 
FRANZ – vedi Roesler Franz.  

 
FRASCA, famiglia – Nel 1777 aveva casa in vicolo Ciancaleone, in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi Apollonia 

Medici).  

 

FRASSATI, Pier Giorgio (1901-1925) – Beato (brochure per la sua beatificazione, 20 maggio 1990).  

 

FRATINI (o Farrattini, Ferratini, Frattini), famiglia – Appunti storici.  

 

FRATINI, Antonio – Nato nel 1854 (circa). Nel 1876 (19 giugno) era possidente e fu teste alla nascita di Ersilia Maria 

di Nazzareno Della Marta, nata a Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1876. n. 14].  

 

FRATINI, Francesco – Nato nel 1824 (circa). Nel 1876 (3 marzo) era possidente e fu teste alle nozze di Nazzareno di 

Gioacchino della Marta, da Montegabbione, con Rosa di Francesco Cherubini, da Parrano [Parrano, Atti di matrimonio 

1866-1885, anno 1876, n. 2].  

 

FRATTINI, famiglia – Vedi Fratini.  

 

FRATTINI, Candido Maria – Nel 1815 è arcivescovo di Filippi e vicegerente (vedi Fofi Giuseppe).  

 
FRAUDENTARI, Gaetano – Figli: Teresa. Muore prima del 1865.  

 

FRAUDENTARI, Teresa – Figlia di Gaetano. Sposa Gaetano di Antonio D’Amici (not.1865).  

 

FREZI, Giuseppe – Figlio di Mariano (+av.1717). Nel 1717 è della parrocchia di S. Salvatore ai Monti e teste alle nozze 

di Francesco Bernacchi con Paola Antonia Albani [S. Salvatore ai Monti, Matr. 1714-1738, p. 36]. 

 
FREZZA, Augusto, di Tommaso (1857) – Nato nel 1857 (16 novembre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è 

battezzato in quella chiesa (18 novembre) coi nomi di Augusto Giovanni Maria; celebrante D. Giovanni Fiorentini, vice 

parroco; madrina Serafina Morettoni in Manuelli, della stessa parrocchia; ostetrica Annunziata Rusca (fotocopia).  

 
FREZZA, Faustina (1844) – Figlia di Luigi. Nata nel 1844; battezzata (2 marzo) in S. Marcello. Nel 1864 (novembre) 

sposa Augusto fu Antonio Serny, vedovo di Elena Spronè Fantini; incartamento matrimoniale (novembre); testi Luigi 

Fantini, padre della prima moglie, la madre e Giovanni Cittadini, contabile della sua locanda a piazza di Spagna; chiede 

ed ottiene dispensa dalle pubblicazioni “per cause note”; il teste Frezza lo conosce da 20 anni; la sposa abita in via 

Condotti 42, parrocchia di S. Lorenzo in Lucina [ASVR, Notai IV, n. 5803]. Nel 1867 rimane vedova.  

 
FREZZA, Giovanni Battista – Muore prima del 1857. Figli: Tommaso.  

 

FREZZA, Pacifico – Figlio di Andrea. Nel 1865 fu teste alle nozze di Giovanni Braglia con Adelaide Mortari.  

 

FREZZA, Tommaso, di Giovanni Battista – Sposa Giustina Zampetti, di Mattia. Figli: Augusto (1857).  

 

FRIONI, Tommasina, di Vincenzo (ca. 1854) – Nata circa il 1854 ad Alatri. Nel 1871 abita in parrocchia di S. Salvatore 

della Corte ed è stracciarola. Nel 1876 (tra febbraio ed agosto) dovrebbe aver sposato Augusto De Filippi, di Domenico, 

romano.  

 

FRIONI, Vincenzo – Sposa Apollonia De Massimo. Figli: Tommasina (ca. 1854).  



 

FRIZZI, Marianna – Romana. Nel 1789 è della parrocchia di S. Eustachio e madrina al battesimo di Gregorio di Enrico 

Tarenghi.  

 
FRONTANONE, Rosa – Ostetrica. Nel 1846 era della parrocchia di S. Marco (vedi Corrado Mortari).  

 

FRONTONI, Caterina, di Francesco (1751) – Nata nel 1751 (28 dicembre) ed è battezzata in S. Apollinare. Sposa nel 

1777 (6 ottobre) Bartolomeo De Dominicis, di Giovanni Battista, romano, in S. Maria in Grotta Pinta.  

 

FRUMENTINO, Domenica – Figlia di Giuseppe e Maria. Sposa nel 1692 (7 gennaio) Francesco di Giovanni Battista 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1669-1698, c. 84r].  

 
FURNARII- Vedi Fornari.  

 

GABBELLA – vedi Gabella.  

 
GABELLA (o Gabbella), Anna – Sposa (av.1788) Giovanni Battista De Rossi.  

 
GABELLINI, Giuseppe – Figlio di Pietro, romano. Nel 1880 (16 maggio) sposa in S. Nicola in Carcere con Leopolda 

Medici di Luigi (vedi). Nel 1883 fu teste alle nozze di Vincenzo Medici di Luigi (vedi) con Luisa Isabella Mori di Pio. 

Nel 1888 (29 novembre) sposa, in seconde nozze, in S. Nicola in Carcere con Giuditta Medici di Luigi (vedi), sorella 

della defunta moglie; lui era della stessa parrocchia 

 

GABRIELI, Annunziata, di Sante (1769) – Nata nel 1769 (30 luglio) in parrocchia di S. Giovanni de Matha ed è 

battezzata (stesso giorno) in S. Maria in Trastevere, coi nomi di Annunziata Domenica; celebrante D. Nicola Marchio 

vice parroco; madrina ed ostetrica Caterina Torreli (o Torrchi), romana, della stessa parrocchia; Giuseppe Aleffi, vicario 

perpetuo (fotocopia).  

 

GABRIELI, Giuseppe – Muore prima del 1769. Figli: Sante.  

 

GABRIELI, Sante, di Giuseppe – Nato a Frascati. Sposa Teresa Lucchetti (?), di Pietro, romana. Figli: Annunziata 

(1769).  

 

GABRIELLI, Angela – Figlia di Luigi. Nasce ad Arpino. Sposa Felice di Pietro Barosi (not.1859).  

 

GABRIELLI, Antonio – Avvocato concistoriale. Nel 1527 sposa Lucrezia di Riccardo Mazzatosta. Del rione Pigna. 

Muore nel 1549 (circa).  

 

GABRIELLI, Clelia – Romana, figlia di Augusto. Vedova di Mariano Moretti (vedi). Sposa (10 luglio 1887) Ettore 

Focaracci di Francesco (vedi), in S. Maria in Monticelli, lui era della cura di S. Salvatore in Lauro. Morta (6 giugno 1888) 

in parrocchia di S. Caterina della Rota [Defunti, p. 26]. Certificato di morte (7 febbraio 1891) di A. Bevilacqua, parroco.  

 

GABRIELLI, Domenico – Muore prima del 1865. Figli: Tommaso.  

 

GABRIELLI, Emilia, di Tommaso (1865) – Nasce nel 1865 (19 gennaio) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove 

è battezzata (21 gennaio) coi nomi di Emilia Teresa Maria; celebrante D. Giacomo Curtini, vice parroco; madrina Anna 

Marziali in Brunori, fu Giovanni, romana, della stessa parrocchia; ostetrica Luisa Rusca (fotocopia).  

 

GABRIELLI, Giovanni – Figlio di Antonio. Romano. Nel 1833 è della parrocchia di S. Giovanni dei Fiorentini e 

testimone alle nozze di Gioacchino Antonioni con Rosa Vanzi.  

 
GABRIELLI, Roberto (1960) – Curriculum vitae (1989).  

 

GABRIELLI, Tommaso, di Domenico – Nato ad Arpino. Sposa Maria Taglioni di Bernardo, da Arpino. Figli: Emilia 

(1865).  

 

GAGLIARDI, ... – Nel 1635 (12 aprile) sposa Benaglia, a Roma, in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

GAI, Teresa – Nel 1783 è ostetrica (vedi Luigi Sassi).  

 



GALASSI, Luigi (ca.1818) – Figlio di Salvatore (+av.1855). Nato circa il 1818 a Roma. Nel 1855 è teste negli atti 

matrimoniali di Gaetano Valeri con Claudia Phelps; è professore di medicina; abita in via della Pace 8, parrocchia di S. 

Tommaso in Parione.  

 
GALEOTTI (de Galeottis), Francesca – Nata a Frascati. Nel 1741 (29 ottobre) fu madrina al battesimo di Marta di 

Luca Marini [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, c. 163v]. Nel 1744 (10 febbraio) fu madrina al battesimo di 

Apollonia di Luca Marini [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1742-1746, c. 48].  

 

GALEOTTI (de Galeottis), Olivia – Nata a Frascati. Nel 1735 (2 gennaio) fu osterica e madrina al battesimo di 

Giovanna di Luca Marini [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, c. 76]. Nel 1735 (23 dicembre) fu ostetrica e madrina 

al battesimo di Giuseppe di Luca Marini [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, c. 78]. Nel 1738 (9 giugno) fu ostetrica 

e madrina al battesimo di Maria Antonia di Luca Marini [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, c. 110v].  

 

GALEOTTI, Pietro – Nasce ad Arceveteri (Cerveteri o Castrovecchio?) da Francesco. Nel 1848 era della parrocchia di 

S. Maria del Popolo e fu padrino al battesimo di Mariano Moretti di Giacomo (vedi).  

 

GALEOTTI, Teresa – Sposa in prime nozze Leonardo Rossini ed in seconde Carlo De Dominicis. Muore nel 1742 (11 

novembre) in parrocchia di S. Maria in Via.  

 
GALINI, Anna Maria – Sposa Filippo di Saverio Grimaldi (n.1750).  

 
GALLEANI, Giovanni Battista – Nel 1843-1844 era parroco di S. Maria sopra Minerva (vedi Leopoldo e Raffaele 

Medici).  

 

GALLI, famiglia – Notizie storiche (1436-1918).  

 

GALLI, Bernardo – Muore prima del 1545. Figli: Francesco.  

 

GALLI, Francesco – Figlio di Bernardo. Nel 1545 è scrittore apostolico e notaio [Bicci, p. 228].  

 

GALLI, Michele – Fiorentino. Nel 1765 (30 novembre) abita in parrocchia di S. Maria del Popolo ed è teste al 

matrimonio di Lorenzo fu Apollonio Gattei con Alessandra fu Salvatore Biagioni (Incartamento Ufficio II, 1770/2).  

 

GALLI, Teresa – Nel 1778 è della parrocchia di S. Maria della Pace ed ostetrica (vedi Francesco Sassi).  

 
GALLO, famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
GAMBARUCCI, Agata Isabella – Figlia di Bernardino e Caterina Alberti. Nata nel 1650 (circa) a Roma. Nel 1673 (7 

maggio) sposa in S. Maria in Aquiro con Giovanni Antonio di Giovanni Antonio Tedeschi, da San Marino, della 

parrocchia di S. Andrea delle Fratte.  

 
GAMBARUCCI, Bernardino – Nato nel 1625 circa. Sposa Caterina Alberti. Figlio Giovanni Antonio.  

 

GANDINI, Domenica – Ostetrica. Nel 1903-1906 era della parrocchia di S. Vitale (vedi Fernando, Francesco e Mario 

Mortari).  

 

GANDOLFO, Carlo Francesco – Nel 1718-1722 è vice curato o vice curato perpetuo di S. Marco (vedi Bernacchi Carlo, 

Bernacchi Elisabetta).  

 
GARA FRANCIOTTI della ROVERE, Sisto, di Gabriele Gara (1473-1517) – Cardinale. Notizie storiche (non fatte 

da me).  

 

GARBINI, Salvatore (+av.1917) – Figlio di Giovanni (+av.1909). Romano. Nel 1909 (19 giugno) sposa Maria di Andrea 

Pierorazzi, in S. Maria in Traspontina. Morto nel 1911 (31 luglio) nell’ospedale di S. Antonio.  

 
GARCIA y ELESIA, Barbara – Nel 1715 sposa Francesco di Giacomo Antonio Grimaldi, a Napoli.  

 
GARGARI, Quintiliano – Nel 1609 è notaio.  

 

GAROFOLINI, Claudia (ca.1810) – Figlia di Michele (+av.1855). Nata circa il 1810 a Roma. Sposa (av.1855) Roberto 

Phelps (+av.1855), di Isacco, anglicano. Nel 1855 è teste negli atti matrimoniali di Gaetano Valeri con la figlia Claudia 

Phelps; ha 45 anni; è casalinga; abita in via Rasella 148, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi.  



 
GAROFOLINI, Pietro – Figlio di Michele. Nel 1855 è teste negli atti matrimoniali di Gaetano Valeri con Claudia 

Phelps.  

 
GARRONE, Gabriel Marie (1901) - Notizie storiche.  

 

GARUFO, … (f) – Prima del 1778 sposa … Morreale ad Agrigento (?).  

 

GARZI, Emilia, di Domenico – Da Cortona. Sposa Vincenzo Quadrini, di Ignazio, da Chieti (av. 1887).  

 

GARZINI, Angelo – Muore prima del 1730. Figli: Filippo.  

 

GARZINI, Eleonora (1730-1767) – Figlia di Filippo (+av.1759). Nata nel 1730 (19 giugno) in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere (dall’incartamento matrimoniale). Nel 1743 (7 luglio) cresima, essendo della stessa parrocchia 

(dall’incartamento matrimoniale). Nel 1759 (22 febbraio) sposa Stefano Fofi fu Agostino, camerinese, in S. Crisogono 

(lui di S. Nicola in Carcere); in atti di Domenico Antonio Ferri; celebrante Fr. Domenico Piccioli, curato; testi Giuseppe 

Savoni fu Antonio, romano, e Lorenzo Simonelli fu Giacomo, milanese, ambedue di S. Crisogono (S. Crisogono, 

Matrimoni 1727-1825, p. 115, n. 5; Notai del Vicario, Ufficio II, anno 1759, parte II, 21 febbraio). Muore nel 1767 (10 

novembre) nella casa del conte Cambrata, in parrocchia di S. Maria in Cosmedin, dove è sepolta; i funerali celebrati da 

D. Giuseppe Giamarchi, vicario perpetuo (Defunti 1764-1793, p. 74).  

 

GARZINI, Filippo, di Angelo – Romano. Sposa Giovanna de Venanzio fu Francesco. Muore prima del 1759. Figli: 

Eleonora (1730).  

 

GARZINI, Giuseppe – Romano, figlio di Filippo (+av.1752). Nel 1752 abitava in parrocchia di S. Crisogono e sposa 

(18 ottobre) con Francesca Candiotti (vedi), vedova di Pietro Paolo Morelli.  

 

GASPARINI, Clemente – Di Giuseppe. Da Tolentino. Nasce circa il 1708. A Roma dal 1718. Nel 1743 (14 febbraio), 

della parrocchia di S. Paolo, è teste all’incartamento matrimoniale di Antonio Contini ed Anna Antonia Casanti (Monti, 

cc. 400v-401v).  

 

GASPERINI, Giuseppa – Nasce ad Albano. Sposa Giueppe Mortari di Giovanni, reatino (prima del 1879) (vedi).  

 

GATTARELLI, Anna – Romana. Nel 1786 è madrina al battesimo di Maria Anna di Gioacchino Antonioni.  

 
GATTARELLI, Bernardina – Figlia di Pier Simone. Romana. Sposa (av.1759) Simone di Lorenzo Belli, da Fermo.  

 
GATTARELLI, Domenico – Nel 1831 è padrino al battesimo di Geltrude di Filippo De Luca.  

 
GATTEI, Apollonio – Padre di Lorenzo. Muore entro il 1765.  

 

GATTEI, Lorenzo, di Apollonio – “Vinitor” (vignaiolo?). Nasce circa il 1737. Sposa nel 1765 (30 novembre) con 

Alessandra fu Salvatore Biagioni, romana, vedova di Pietro Cortiglioni, di S. Agnese fuori le Mura (lui S. Susanna); 

celebrante D. Luigi Maria Olignani, canonico e parroco; notaio Antonio Gaudenzi, sostituto di Domenico Cesarini; testi 

Michele Galli, fiorentino, di S. Maria del Popolo, e Domenico Battaglia, romano, di S. Susanna (Incartamento Ufficio II, 

1770/2). Muore nel 1770 (11 novembre) a 33 anni, in parrocchia di S. Agnese fuori le Muora ed è sepolto presso il tempio 

di S. Costanza, nella sepoltura degli uomini (Incartamento matrimoniale, Uff. II, 1770/2).  

 

GATTI ALDROVANDI, Clelia (1901-1989) – Nata nel 1901 a Mantova. Arpista illustre. Muore nel 1989 (marzo) a 

Roma (ritaglio di giornale).  

 

GATTI, Nannina – Nel 1898 sposa con Cesare di Luigi Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

GATTI, Vittoria – Sposa a Roma nel 1901 con Augusto di Luigi Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

GATTINARA – Vedi Veremondo Arboreo Gattinara (not.1101).  

 

GAUDENZI – vedi Toledi Gaudenzi.  

 
GAUDENZI (Gaudenzio), Antonio – Nato in Ricineto. Nel 1778 (24 luglio) è padrino per procura al battesimo di 

Francesco di Pietro Sassi, rappresentato da Michele Angelo Clementi, reatino [S. Luigi dei Francesi, Batt.]. 

 



GAUDENZI, Francesco – Nel 1809-1824 era notaio del Vicario (vedi Antonioni Tommaso, Pacchiarini Mattia, Sassi 

Francesco].  

 
GAUDENZI, Placido – Nel 1745 è notaio del Vicario (vedi Masucci Atanasio).  

 

GAVAZZANI, Geltrude, di Giovanni (1765) – Nata nel 1765 (14 novembre) in parrocchia di S. Giovanni della Malva 

ed è battezzata (17 novembre) in S. Maria in Trastevere col solo nome di Geltrude; celebrante Giuseppe Carmignani, 

vicario perpetuo; padrino Mattia Pieri fu Domenico, romano; ostetrica Lucia Verner, viterbese, della parrocchia di S. 

Lorenzo in Damaso (fotocopia).  

 

GAVAZZANI, Giovanni, di Pietro (not. 1765) – Nato a Verona. Sposa Maddalena Serra fu Lorenzo. Figli: Geltrude 

(1765).  

 

GAVAZZANI, Pietro – Muore prima del 1765. Figli: Giovanni.  

 

GAVONI, Pasquale – Nel 1750 abita in parrocchia di S. Salvatore ai Monti ed è marito di Santa di Alessandro Casini 

(S. Giovanni in Laterano, Battesimi, c. 763v).  

 

GAZZANI, Arturo – Nasce nel 1906. Sposa Marcella di Antonio Battarelli. Muore nel 1989 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

GAZZANO, Giacomo – Nel 1910-1927 era religioso e parroco (1927) di S. Maria in Campitelli (vedi Elvira e Paolo 

Medici).  

 

GAZZELLI di Rossana, Luisa (1895-1989) – Nata nel 1895 in Piemonte. Sposa Fulco Ruffo di Calabria. Muore nel 

1989 (aprile) in parrocchia di S. Teresa nel quartiere Pinciano (ritaglio di giornale).  

 

GELISONI, Elisabetta – Sposa Onofrio Graziosi, di Leucio, dall’Aquila (prima del 1808).  

 

GELPI – vedi Felpi.  

 

GELPI, Alessandro – Romano. Nel 1843 fu padrino al battesimo di Zelinda Mortali (vedi).  

 

GENTILE, Domenico – Sacerdote. Nel 1769 (aprile) è vicecurato di S. Maria in Trastevere e celebra il battesimo di 

Maria Margherita di Antonio Orazi.  

 
GENTILI, Cesare – Nasce (28 gennaio 1852) da Luigi fu Antonio, romano, e Carola Battistini fu Luigi, da Gubbio, 

coniugi della parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano; battezzato (29 gennaio) coi nomi di Cesare Giuseppe Ludovico; 

celebrante con licenza Domenico Donati; madrina ed ostetrica Maria … Minetta. - Nel 1853 (sic) (15 settembre) viene 

cresimato in S. Giovanni in Laterano, essendo della cura di S. Adriano; celebra Giorgio Labella, arcivescovo; padrino 

Luigi Capannari. – Pittore (1887). - Pubblicazioni matrimoniali (20 novembre 1877) di Enrico Capollo, vice curato di S. 

Marco, e del parroco dei Ss. Celso e Giuliano. Certificato di battesimo (17 novembre 1877) dato da Fr. Luigi Maria 

Martini, parroco dei Ss. Cosma e Damiano, e di cresima (stessa data) dato da Stefano Antonelli, vice curato perpetuo di 

S. Giovanni in Laterano. Atti matrimoniali (20 novembre 1877) [Ufficio III Agostino Rucchetti, 1877/29329, n. 878]; 

teste Maria Verdecchi, da Spoleto, vedova di Nicola Mortali, anni 59, abitante in via dei Coronari 107, parrocchia di S. 

Celso, donna di casa; altra teste Carolina Battistini fu Luigi, da Gubbio, vedova di Luigi Gentili, anni 92, abitante in 

piazza S. Paolino alla Regola 34, parrocchia di S. Maria in Monticelli, donna di casa; gli sposi non sono mai partiti da 

Roma. Nel 1878 (gennaio) sposa Angela Mortali. – Nel 1887 abita in piazza delle Carrette 23, parrocchia dei Ss. Quirico 

e Giulitta [Sda, p. 73].  

 

GENTILI, Cesare – Nasce (circa 1853) a Norcia. Sposa Giulia Rabaglietti. Nel 1887 abitava in via Foro Traiano 21, 

parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta [Sda, p. 58]. – Sarto.  

 

GENTILI (o Gentile), Domenico – Sacerdote. Nel 1769-1772 è in S. Maria in Trastevere, di cui è vice parroco nel 1769.  

 

GENTILI, Ernesto – Sposa Olga di Pasquale Gigliani (1900), romana. Morto nel 1924.  

 

GENTILI, Luigi – Romano, figlio di Antonio. Sposa Carola o Carolina Battistini fu Luigi, da Gubbio. Nel 1852 abitava 

in parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano. Morto prima del 1877. Fu padre di Cesare (1852).  

 

GENTILI, Luigi – Nel 1881 fu padrino alla cresima di Astero Diodati (vedi).  

 

GENTILI, Nerina (not. 1923) – Sposa Giovanni Gerundini.  



 

GENTILI, Scolastica – Sposa nel 1845 (circa) Giovacchino Zandotti.  

 

GENTILINI, Francesco – Nel 1850 è arcivescovo di Tiava.  

 

GERSI, Luigi – Figlio di Francesco. Sposa nel 1894 (21 agosto) con Maria di Arcangelo Testa, in atti Cialli.  

 

GERUNDINI, Luigi, di Giovanni (1923) – Nato nel 1923 (19 settembre) a Villa Potenza (Macerata). Sposa nel 1949 

(21 marzo) Luciana De Dominicis, di Giulio, romana, in S. Teresa. Divorziato (1971 o 1972). Sposa in seconde nozze 

Luciana ... 

 

GEVOSI, Margherita – Figlia di Giuseppe. Nel 1740 fu madrina al battesimo di Luigi Morelli (vedi).  

 

GHIGLIONI, Agnese – Sposa nel 1855 (circa) Gustavo Fiorletti.  

 

GHINI, famiglia di Cesena (secc. XV-XIX) – Albero genealogico con stemma (fotocopia).  

 

GHINI, Barnaba – Conte. Nasce nel 1669. Sposa Isabella Caterina di Giovanni Giacomo Aguselli. Tra i figli: Giovanna 

(1713). Muore nel 1741.  

 

GHINI, Giovanna – Figlia di Barnaba. Nasce nel 1713. Sposa il conte Scipione Chiaramonti. Nel 1750 muore il marito. 

Diviene carmelitana scalza a Fano. Muore nel 1777. E’ dichiarata venerabile.  

 

GHINI, Massimo (1955) – Sposa nel 1987 Nancy Brilli (due ritagli di giornale).  

 

GIACOMINI, Augusto – Figlio di Francesco (+av.1904). Nel 1904 era della parrocchia di S. Maria in Traspontina e 

padrino al battesimo di Fernando Mortari di Attilio (vedi).  

 

GIACOMINI, Girolama – Romana. Nel 1758 è madrina al battesimo di Raffaele di Atanasio Massucci.  

 
GIACOMINI, Giuseppe – Romano, figlio di Francesco (+av.1903). Sposa Adele Ravieri di Mario (prima del 1878). Nel 

1878 è domiciliato in via Bonella 60, parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano; nel 1900 era domiciliato in Borgo Nuovo 9, 

parrocchia di S. Maria in Traspontina (vedi Attilio Mortari); nel 1903 era della parrocchia di S. Marco e padrino al 

battesimo di Francesco Mortari di Attilio (vedi). Fu padre di Teresa (1878) e Maria.  

 

GIACOMINI, Maria – Figlia di Giuseppe. Moglie di … Corinaldesi. Nel 1904 abitava in via del Governo Vecchio 25 

e fu madrina al battesimo di Fernando Mortari di Attilio (vedi).  

 

GIACOMINI, Teresa – Nasce (15 ottobre 1878) da Giuseppe di Francesco, romano, ed Adele Novieri o Ravieri di 

Mario, romana, coniugi domiciliati in via Bonella 60, parrocchia dei Ss. Cosma e Damiano; battezzata (19 ottobre) coi 

nomi di Teresa Ginevra Maria Luisa; madrina Rosa Ravieri di Mario, romana; ostetrica Carola Simonetti, della parrocchia 

di S. Maria in Via; Luigi Maria Montini, parroco [Battesimi, p. 210]. Certificato di battesimo (1 agosto 1900). Cresima 

(2 agosto 1900) in S. Giovanni in Laterano; certificato di A. Mammoletti, vicario perpetuo. Nel 1900 (27 agosto) sposa 

Attilio Mortari di Francesco (vedi) in S. Maria in Traspontina, lui era di S. Marcello.  

 

GIACOMO (de), Antonio – Figlio di Domenico (+.av.1850), aquilano. Nel 1850 era della parrocchia di S. Bernardo e 

fu padrino al battesimo di Leopolda Medici di Luigi (vedi).  

 

GIACOMO (Di), Clementina – Figlia di Agostino. Nel 1883 abita in parrocchia di S. Maria Maggiore ed è teste al 

matrimonio di Alberto Chiapparelli con Elena Milizia, nella stessa chiesa.  

 

GIAMARCHI, Giuseppe – Nel 1767 è vicario perpetuo e nel 1770 è vicario perpetuo e parroco di S. Maria in Cosmedin 

(vedi Fofi Gioacchino, Fofi Stefano).  

 

GIAMPAPA, Marca – Figlia di Vincenzo e Vincenza. Sposa nel 1724 (19 settembre) Giuseppe di Cristoforo Nicosia in 

Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1719-1730, p. 76, n. 155].  

 
GIANI, Bartolomeo – Nel 1786 è vice parroco di S. Marco (vedi Antonioni Maria Anna).  

 
GIANNOTTI, Francesca – vedi Candiotti.  

 



GIANNOTTI, Geltrude – Nasce a Roma da Michele. Nel 1751 era della parrocchia di S. Maria in Trastevere e fu 

madrina al battesimo di Francesco Antonio Morelli (vedi), in rappresentanza di Angela Bronco.  

 

GIANONE, Giuseppe – Figlio di Giovanni. Nato in Torino. Nel 1743 (20 aprile) è della parrocchia di S. Maria in Via e 

teste al matrimonio di Francesco Antonio Sassi [S. Maria in Via, Matr. n. 35. Incartamento matrimoniale, Uff. I (Monti) 

1743, parte I, 18 aprile].  

 
GIARDETTI (?), Raffaele – Nel 1845 era della parrocchia di S. Maria del Popolo e fu padrino al battesimo di Giuditta 

Medici di Luigi (vedi).  

 

GIARUZIO, Filippo – Nel 1690 è padrino al battesimo di Pietro Paolo di Giuseppe Boccapaduli.  

 

GIGLI, Giacinto (not. 1608-1670) – Ha scritto un Diario di Roma (anni 1608-1670), pubblicato nel 1994.  

 

GIGLIANI, famiglia – Ricerca genealogica (1866-2001).  

 
GIGLIANI, Angelo (o Giuliano) – Figlio di Girolamo (+av.1898). Nato ad Agnone (Campobasso); battezzato coi nomi 

di Angelo Maria Giuliano. Nel 1869 viene a Roma. Sposa Giovanna Antonia di Pasquale Orlando. Nel 1898 abita in via 

di Portico d’Ottavia 45, secondo piano, è orefice e teste negli atti matrimoniali di Pasquale Gigliani con Anna Berardi 

[Notai, Uff. I (Monti), n. 1898/511]. “Industriante”. Padre di Ercole, Pasquale (1867).  

 
GIGLIANI, Angelo (1899) – Figlio di Pasquale ed Anna Belardi. Nato nel 1899 (30 luglio) in parrocchia di S. Maria in 

Cosmedin; battezzato (20 agosto) in S. Pietro in Vaticano, coi nomi di Angelo Luigi Amedeo. Morto a pochi mesi.  

 
GIGLIANI, Anna (1939) – Figlia di Giovanni ed Ersilia. Morta nel 1988 (dicembre).  

 
GIGLIANI, Aurelia (1904) –Figlia di Pasquale ed Anna Belardi. Nata nel 1904 a Roma. Bustaia da Trepiedi in piazza 

in Lucina, Sposa nel 1932 (?) Renato Morucci.  

 
GIGLIANI, Ercole (+ca.1920/1921) – Figlio di Angelo (o Giuliano) e Giovanna Orlando. Sposa Amelia Maraccini, da 

Pesaro-Urbino. Negoziante di gioielleria in via Quintino Sella. Padre di Ugo e Jole. Morto circa il 1920/1921.  

 
GIGLIANI, Giovanni (1902-1964) – Figlio di Pasquale ed Anna Belardi. Nato nel 1902 (8 ottobre) in parrocchia di S. 

Angelo in Pescheria; battezzato (10 ottobre) coi nomi di Giovanni Angelo Ugo. Sposa Ersilia Bartoloni o Paoloni. 

Negoziante di selleria e cuoio prima in via Bocca della Verità e poi in via Galvani. Padre di Marcella (1924), Giuliana 

(1926), Liliana (1930), Ernesta (1933), Sergio (1934), Anna (1939), Sergio (1941). Morto nel 1964 (19 dicembre).  

 

GIGLIANI, Giuliano – vedi Gigliani Angelo.  

 
GIGLIANI, Olga (1900) – Figlia di Pasquale ed Anna Belardi. Nata nel 1900 (29 novembre) in parrocchia di S. Angelo 

in Pescheria; battezzata (8 dicembre) coi nomi di Olga Eugenia Elena. Sposa Ernesto Gentili (+1924). Negoziante di 

casalinghi prima a Borgo Pio (Spina dei Borghi), poi in via degli Scipioni. Morta nel 1978 circa.  

 
GIGLIANI, Orlanda (1911-2001) – Detta Orlandina o Dina. Figlia di Pasquale ed Anna Belardi. Nata nel 1911 (1 

maggio) a Roma. Sposa Costantino Zaccagnini. Morta nel 2001 (2 aprile).  

 
GIGLIANI, Palmira (1908-1984) – Detta Mirella. Figlia di Pasquale ed Anna Belardi. Nata nel 1908 a Roma. Sposa 

Mario Fiorentini. Sarta da Casa Torinese. Morta nel 1984 (27 gennaio).  

 
GIGLIANI, Pasquale (1867-1918) – Figlio di Angelo Maria Giuliano e Giovanna Orlando. Nato nel 1867 (10 giugno) 

ad Agnone, diocesi di Trivento; battezzato nella chiesa parrocchiale di S. Emidio coi nomi di Pasquale Luigi; madrina 

Patrizia fu Vincenzo Leonelli. Nel 1870 (28 settembre) viene a Roma. Fino al 1898 abita in via Portico di Ottavia 45, 2° 

piano. Nel 1882 (15 settembre) viene cresimato. Scalpellino. Nel 1898 (29 settembre) è della parrocchia di S. Angelo in 

Pescheria e sposa Anna fu Luigi Berardi (o Belardi), romana, in S. Maria in Cosmedin; celebrante D. Giulio Baglioni, 

canonico e parroco; testimoni Gallo di Francesco Alfonsi, da Marino, della parrocchia di S. Carlo ai Catinari, e Stefano 

fu Giuseppe Foffi, romano, della parrocchia di S. Maria in Cosmedin [S. Maria in Cosmedin, Matr. 1885-1909, p. 126, n. 

23]. Atti matrimoniali di Monti (21 settembre); testimoni Angelo fu Girolamo Gigliani, da Agnone (Campobasso), 

orefice, abitante in via di Portico di Ottavia 45, a Roma dal 1869, e Stefano fu Giuseppe Foffi, romano, oste, abitante in 

via Ciancaleone 47; lo sposo è a Roma dal 1870 (28 settembre), è scalpellino ed abita in via di Portico d’Ottavia 45; la 

sposa abita in via di Bocca della Verità 90 [Notai, Uff. I (Monti), n. 1898/511]. Batttitore al Monte di Pietà. Nel 1900/1902 

abita in parrocchia di S. Angelo in Pescheria, poi in via di Bocca della Verità 14, parrocchia di S. Maria in Cosmedin. 

Morto in casa nel 1918 (10 settembre) in via Bocca della Verità 14, parrocchia di S. Maria in Cosmedin, per polmonite 



causata dalla febbre spagnola. Padre di Angelo (1899), Olga (1900), Giovanni (1902), Aurelia (1904), Virginia (1906), 

Palmira (1908), Orlanda (1911).  

 
GIGLIANI, Sergio (not. 1953-2013) – Macellaio dal 1953. Figli: Leonardo (carta del negozio).  

 

GIGLIANI, Virginia (detta Gigna) (1906-1994) – Figlia di Pasquale ed Anna Belardi. Nata nel 1906 (8 novembre) in 

via Bocca della Verità 14, parrocchia di S. Maria in Cosmedin; battezzata (8 dicembre) coi nomi di Virginia Giuseppina 

Maria. Nel 1917 viene cresimata nella chiesa di S. Croce e S. Bonaventura dei Lucchesi. Modista prima del matrimonio. 

Nel 1923 (31 dicembre) sposa Giulio di Antonio De Dominicis, romano, in S. Maria in Cosmedin (lei abita nella stessa 

casa di nascita). Nel 1956 è madrina al battesimo del nipote Claudio di Cesare De Dominicis. Nel 1983 rimane vedova. 

Casalinga. Morta nel 1994 (8 dicembre).  

 
GIGLI, Rosa – Nel 1815 (26 agosto) è madrina alla cresima di Angela di Tommaso Mangani, della parrocchia di S. 

Agnese fuori le Mura (Cresime, 1808-1816, c. 237r).  

 

GIGLIO, Giuseppe – Direttore del Conservatorio “Luigi Cherubini” di Firenze (ritaglio di giornale con foto).  

 

GINETTI, Donato – Figlio di Sempronio (+av.1692). Bergamasco. Nel 1692 è della parrocchia di S. Apollinare e padrino 

al battesimo di Cecilia di Luigi Bertoldi.  

 
GINORI, ... – Sposa Soderini. Muore prima del 1681.  

 

GIOACCHINI, Andrea, di Tommaso (1809-1810) – Muore nel 1810 (25 luglio), ad un anno, in piazza Romana, 

parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove è sepolto (c. 105r; fotocopia).  

 

GIOBBE, Carlo – Romano. Nel 1758 è padrino al battesimo di Raffaele di Atanasio Massucci.  

 
GIONNI, Giovanni Domenico, di Francesco – Nel 1863 abita in parrocchia di S. Nicola in Carcere Tulliano ed è teste 

al matrimonio di Francesco Governatori, di Giovanni, con Domenica Mastrojaco, fu Angelo, in S. Maria ai Monti.  

 

GIORDANI, Anastasia – Nel 1916 è madrina alla cresima di Fernanda di Enrico Tomassi.  

 
GIORDANI, Angelo – Nato a Roma da Amato. Nel 1849 (21 ottobre) sposa in S. Maria Maggiore con Anna Medici 

(vedi); lui era della parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

GIORDANI, Bernardino – Religioso carmelitano. Nel 1808 è teste al matrimonio di Luigi Gioacchino di Mario Marini 

con Caterina fu Domenico Belardi, in S. Croce in Gerusalemme, all’altare di S. Elena [ASVR, S. Martino ai Monti, 

Matrimoni 1784-1843, c. 41r].  

 

GIORDANI, Giovanni Antonio (n.ca.1729) – Nato circa il 1729. Nel 1751 è giovane di bottega in casa di Francesco 

Antonio Sassi, in parrocchia di S. Maria in Via [Sda., n. 161]. 

 
GIORDANI, Maria, di Lorenzo (1818-1820) – Muore nel 1820, a due anni, in piazza de Renzi, parrocchia di S. Maria 

in Trastevere ed è sepolta in quel cimitero (c. 163v; fotocopia).  

 
GIORDANO, Anna – Sposa Giovanni Paolo di Giovanni Battista Grimaldi (n.1679).  

 
GIORGI, Andrea – Figli: Maria (not.1823).  

 

GIORGI, Celeste – Sposa nel 1810 (circa) Giacomo Antonio Giovannoni.  

 

GIORGI (De), Domenico – Nel 1798 è padrino alla cresima di Filippo di Giuseppe De Luca.  

 
GIORGI, Maria – Figlia di Andrea. Nel 1823 sposa Pietro di Virginio Bracci.  

 

GIORGI, Oreste – Nel 1918 era canonico di S. Maria in Campitelli (vedi Eugenia Medici).  

 

GIOSTRA, Costantino – Figlio di Raffaele. Nasce a Fermo nel 1809 (26 aprile). Nel 1846 (30 maggio) sposa a Roma 

Gaetana Politi, in Ss. XII Apostoli. Figli: Luigi (1848). Figli: Luigi (1848). Muore nel 1889 (10 luglio) in parrocchia di 

S. Eustachio.  

 



GIOSTRA, Luigi – Figlio di Costantino. Nasce a Roma nel 1848 (9 dicembre) ed è battezzato in S. Lorenzo in Damaso. 

Nel 1886 (maggio) sposa Albina Zandotti, in S. Maria Maggiore. Figli: Maria Carmela (1887). Muore nel 1915 (12 aprile) 

in parrocchia di S. Agostino.  

 

GIOSTRA, Maria Carmela – Figlia di Luigi. Nasce a Roma nel 1887 (30 agosto) ed è battezzata in S. Eustachio. Nel 

1914 (29 aprile) sposa Emilio Vincenti, in S. Agostino. Muore nel 1974 (31 marzo) in parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

GIOSTRA, Raffaele – Nasce a Fermo. Sposa Francesca. Figli: Costantino (1809).  

 

GIOVANNELLI, Giuseppe – Nel 1906 era parroco di S. Marco (vedi Mario Mortari).  

 

GIOVANNI (di), Gioacchino – Nel 1855 era canonico vice parroco di S. Marco (vedi Angela Mortari).  

 

GIOVANNINI, Alessandro – Figlio di Giovanni Pietro. Nato nel 1844 (circa). Nel 1873-1876 era segretario comunale 

di Parrano. Nel 1873 (20 settembre) fu teste alla nascita di Giuseppe di Nazzareno Della Marta [Parrano, Archivio 

Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, n. 22]. Nel 1876 (19 giugno) fu delegato del sindaco alla nascita di 

Ersilia Maria di Nazzareno della Marta [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1876. n. 14].  

 

GIOVANNINI, Maddalena – Figlia di Carlo Antonio. Romana. Nel 1719 (9 marzo) sposa Giovanni Domenico 

Tedeschi, di Giovanni Antonio, romano, a S. Susanna (lui era di S. Andrea delle Fratte); testi Giovanni Antonio fu 

Silvestro Tomassetti, romano, e Antonio fu Giovanni Negrelli, da Montepulciano.  

 

GIOVANNOLA (Giovannoli, Giovanola), famiglia – Notizie storiche.  

 

GIOVANNOLA, Antonio (+1882) – Avvocato, deputato, senatore (1861), ministro dei Lavori Pubblici (1867). Muore 

nel 1882.  

 

GIOVANNOLA, Giuseppe – Romano. Sposa Laura Ciminelli.  

 

GIOVANNOLA, Maria Germana, di Giuseppe (1914) – Romana. Nata nel 1914 (19 maggio). Nel 1939 (23 febbraio) 

sposa Mario Colabucci di Vittorio Antonio, da Segni, a S. Maria di Loreto.  

 

GIOVANNOLI, Alò (Eligio) (not. 1619) – Nato in Civita Castellana. Disegnatore.  

 

GIOVANNOLI, Gaetano Girolamo, di Francesco (not. 1700) – Nel 1700 cresima a Roma (p. 89).  

 

GIOVANNOLI, Colomba, di Vincenzo (not. 1795) – Romana. Sposa nel 1795 (febbraio) Giovanni Battista Bancini (o 

Bincini), fu Antonio, romano, in S. Nicola ai Cesarini (lui di S. Marco (Notai Vicario, Uff. II, 5 febbraio 1795).  

 

GIOVANNOLI, Vincenzo – Muore prima del 1795. Figli: Colomba.  

 

GIOVANNONI, Anna Maria – Figlia di Giacomo Antonio. Nel 1815 (3 aprile) sposa Giuseppe Vincenti, in S. Maria 

in Trastevere.  

 

GIOVANNONI, Giacomo Antonio – Arpinense. Sposa Celeste Giorgi. Figli: Anna Maria (1815).  

 

GIOVANNOZZI – vedi Jannozzi.  

 
GIRAUDINI, Amalia - Figlia di Francesco (+av.1837). Nata a Livorno (ca.1813). Nel 1845 abita con Alessandro Grant 

e sua sorella Ersilia in parrocchia di S. Andrea delle Fratte [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1845, c. 20r]. Nel 1865-

1866 abita sempre con la sorella vedova, ma è aggiunto morta [ASVR, S. Andrea delle Fratte, c. 304 (via Due Macelli 

71, secondo piano)]. 

 
GIRAUDINI, Ersilia – Figlia di Francesco (+av.1837). Nata a Livorno (ca.1812). Sposa (av.1837) Alessadro di Ugo 

Grant, dalla Scozia. Nel 1865-1872 risulta vedova e possidente, abita coi figli Ugo e Guglielmo, le sorelle Amalia, Ester 

e (aggiunta) Laura, Luisa fu Francesco, da Livorno, vedova Sanmartino, e (dal 1871) Maria Tedeschi coniugata Aureli, 

in via Due Macelli 71, secondo piano [ASVR, S. Andrea delle Fratte, c. 304; sda. 1871-1872, c. 155]. Morta nel 1872-

1880.  

 
GIRAUDINI, Ester - Figlia di Francesco (+av.1837). Nata a Livorno (ca.1811). Nel 1845 abita con Alessandro Grant e 

sua sorella Ersilia in parrocchia di S. Andrea delle Fratte [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1845, c. 20r]. Nel 1865-



1866 abita sempre con la sorella vedova, ma è aggiunto morta [ASVR, S. Andrea delle Fratte, c. 304 (via Due Macelli 

71, secondo piano)].  

 
GIRAUDINI, Laura - Figlia di Francesco (+av.1837). Nata a Livorno (ca.1805). Nel 1865-1872 è nubile ed abita con la 

sorella Ersilia vedova Grant in via Due Macelli 71, secondo piano [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1865-1866, c. 304; 

sda. 1871-1872, c. 155]. 

 
GIRAUDINI, Luisa – Figlia di Francesco (+av.1837). Nel 1839 è madrina al battesimo di Guglielmo di Alessandro 

Grant e di sua sorella Ersilia, in rappresetanza di Marianna di Guglielmo Jatan, inglese [ASVR, S. Andrea delle Fratte, 

Battesimi 1825-1846, c. 157r, n. 2431]. Nel 1865-1872 abita sempre con la sorella vedova via Due Macelli 71, secondo 

piano, e risulta vedova Sanmartino [ASVR, S. Andrea delle Fratte, c. 304; sda. 1871-1872, c. 155]. 

 
GIRONEMIS (de), Michele – Nel 1655 è padrino al battesimo di Margherita di Martino Tani.  

 
GISMONDI, Paolo – Nel 1856-1861 era canonico curato (o parroco) di S. Maria in Trastevere.  

 

GIULIONI, Fortunata – Figlia di Giuseppe (+av.1792). Romana. – Nel 1792 (28 luglio) sposa in S. Maria in Cosmedin, 

con Gioacchino fu Stefano Fofi; atti del notaio Silvestro Monti; celebra D. Tommaso Ciampalanti, parroco; testi Giuseppe 

fu Bernardino Battilooro, da Fabriano, e Francesco fu Giuseppe Magnani, da Pescia [S. Maria in Cosmedin, Matrimoni 

1764-1824, p. 141; Notai Ufficio I, Incartamenti, 27 luglio 1792]. 

 
GIUNTA, Antonino – Figlio di Brancaccio e Caterina. Sposa nel 1665 (25 agosto) Antonia di Giuseppe Nicosia in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1664-1666].  

 
GIUNTI, Maria, di Francesco – Nel 1799 (ca.) sposa Filippo di Mario Marini.  

 

GIUSTI, Martino (Marte) (1905-1987) – Nato nel 1905 (15 ottobre) Sacerdote (1928). Vice prefetto dell’Archivio 

Segreto Vaticano (1949). Prefetto dello stesso (1956). Arcivescovo titolare di Are di Numidia nel 1984 (24 maggio). 

Muore nel 1987 (1 dicembre).  

 

GIUSTI, Nicola – Figlio di Giovanni Battista (+av.1745). Romano. Nel 1745 è chierico e teste alle nozze di Atanasio 

Massucci con Geltrude Bernacchi.  

 
GIUSTINIANI BANDINI, ... – Sposa Teresa di Ugo Boncompagni Ludovisi (not.1885).  

 

GOBBO (Del), Ettore, di Guido (1929) – Nel 1960 (8 ottobre) sposa Anna Dionesalvi.  

 

GOBBO (Del), Guido, di Giuseppe (1900-1973) – Nato a Venezia nel 1900 (12 settembre). Sposa nel 1926 (19 agosto) 

Olga De Dominicis in S. Maria in Cosmedin. Figli: Ettore (1929), Roberto (1933).  

 

GOBBO (Del), Giuseppe – Sposa Elena Bardella a Venezia (?) prima del 1900.  

 

GOBBO (Del), Roberto, di Guido (1933) – Sposa nel 1961 (9 agosto) Adriana De Donato.  

 

GODIN, Ludovico – Sposa Colomba De Dominicis, di Carlo, romana.  

 

GOGH (Van), Vincent – Pittore (ritaglio di giornale con illustrazioni).  

 

GONZAGA di Novellara, Alfonsina (sec. XVII) – Suo ritratto attribuito a Pietro Maria Bagnatore (cartolina).  

 

GONZAGA, Eleonora (not. 1638) – Suo ritratto dipinto da Tiziano (ritaglio di giornale).  

 

GOPPUTI, Filippo Antonio – Nato in Orvieto. Nel 1730 è della parrocchia di S. Stefano del Cacco e compare al 

battesimo di Anna Margherita di Francesco Bernacchi.  

 
GORETTI, famiglia – Inventario della Collezione Goretti presso la Fondazione Marco Besso.  

 
GORETTI, Assunta (1881-1952) – Figlia di Vincenzo ed Anna Buzzoli (o Bulzoni). Nata nel 1881 (9 agosto) in via 

Bucimazza, parrocchia di S. Caterina della Rota. Battezzata (10 agosto) coinomi di Assunta Lucia (o Luisa) Sofia Pia. 

Sposa nel 1901 (10 febbraio) Antonio di Cesare De Dominicis, romano, in S. Nicola in Carcere. Casalinga. Morta nel 

1952 (8 dicembre) in parrocchia di S. Paolo fuori le Mura.  

 



GORETTI, Domenica (1873/1874-1960) – Figlia di Vincenzo ed Anna Buzzoli. Nata nel 1873 o1874 a Roma. Nel 1903 

è madrina al battesimo della nipote Olga di Giulio De Dominicis. Morta nel 1960 a Roma.  

 
GORETTI, Giovanna (+1898?) – Figlia di Vincenzo ed Anna Buzzoli. Nata nel 1868 (?) a Roma. Sposa Giacomo 

Bizzoni. Morta nel 1898 (?) e comunque prima del 1903.  

 
GORETTI, Giuseppe – Figlio di Pietro Paolo. Nasce nel 1850 (?) ad Alatri. Sposa Carlotta di Giuseppe Bucciarelli, da 

Fabriano. Falegname. Nel 1879 viene a Roma. Padre di Sole (1881). Padre di Jole (1881).  

 

GORETTI, Jole (1881) – Figlia di Giuseppe e Carlotta Bucciarelli. Nata nel 1881 (6 novembre) in parrocchia di S. 

Caterina della Rota. Battezzata (20 novembre).  

 
GORETTI, Pietro Paolo – Tra i figli: Giuseppe (1850?).  

 

GORETTI, Sole (1881) – Figlia di Giuseppe e Carlotta Bucciarelli. Nata nel 1881 (6 novembre) in parrocchia di S. 

Caterina della Rota. Battezzata (20 novembre).  

 
GORETTI, Vincenzo (ca.1845-av.1918) – Figlio di Pietro Paolo. Nato ad Alatri (ca.1845). Nel 1867/1873 (?) sposa 

Anna di Pietro Buzzoli, da Amatrice. Militare. Nel 1881 abita in via dei Venti 11, 2° piano, parrocchia di S. Caterina della 

Rota. Morto prima del 1918. Padre di Giovanna, Domenica, Assunta (1881).  

 
GORI, Cesare – Figlio di Andrea (+av.1787). Nel 1787 è della parrocchia di S. Maria in Trastevere e testimone negli 

atti matrimoniali di Giuseppe De Luca con Lucia Belli.  

 
GORI, Giuseppe – Nel 1861 fu padrino alla cresima di Mariano Moretti (vedi).  

 

GOVERNATORI, famiglia (1862-1972) – Originaria di Falerone o Monte Vidone (Fermo) (ricerca genealogica).  

 
GOVERNATORI Arnaldo, di Carlo (1904) – Nato nel 1904 (10 febbraio) ed è battezzato in S. Giovanni in Laterano 

(7 aprile) coi nomi di Arnaldo Spartaco Brunone; celebrante D. Adolfo Stefanini; padrini Armando Pesciutti, di Giovanni, 

e Leda Prugini, di Lorenzo (Battesimi, p. 52). Sposa nel 1926 (12 settembre) Marianna Cappia, di Carmine, romana in S. 

Giovanni in Laterano (atti matrimoniali 1926, n. 5593). Figli: Fulvio (1926).  

 

GOVERNATORI, Carlo, di Francesco (1867-1929) – Nato nel 1867 (25 maggio) in parrocchia di S. Martino ai Monti 

dove è battezzato (30 maggio) coi nomi di Carlo Serafino Achille Filippo; ostetrica Vittoria Paceca, di quella parrochia; 

celebrante P. Alberto Rossi; padrini Achille Schunk, di Luigi, Napoletano, di S. Maria Maggiore, e Letizia Lavatornuovo, 

fu Nicola, da Senigallia, di S. Martino ai Monti (Battesimi 29, p. 16, n. 51). Nel 1868-1873 è con la madre in casa del 

nuovo padre Andrea Albani, di Gaudenzio, in parrocchia di S. Martino ai Monti. Sposa Michelina Viola (o Violo), di 

Michele, da Leprignano o Sipicciano. Nel 1904 abita in Via di S. Quintino, parrocchia di S. Croce in Gerusalemme. Figli: 

Arnaldo (1904). Muore nel 1929.  

 

GOVERNATORI, Claudio, di Fulvio (1972) – Nato nel 1972 (20 febbraio) a Roma.  

 

GOVERNATORI, Francesco, di Giovanni (not. 1862-1867) – Nasce (nel 1832 circa) a Falerone o Monte Vidone, 

diocesi di Fermo. Campagnolo (not. 1867). Nel 1862 (6 settembre) sposa Vittoria Calamari, di Domenico, da Paliano 

(Palestrina), in S. Maria Maggiore (lui della stessa parrocchia); atti di Domenico Monti; testi Vincenzo Calabresi, di S. 

Maria in Trastevere, e Melchiade Spinola, di S. Maria Maggiore. Nel 1863 (22 agosto) sposa in seconde nozze (Maria) 

Domenica Mastroiaco (o Mastrogiacomo), fu Angelo Antonio, da Genazzano (Palestrina), in S. Maria ai Monti (lui della 

stessa parrocchia); atti Sartori; celebrante Can. Nicola Pitorri, parroco; testi Elpidio Pupilli, fu Cesare, di S. Maria ai 

Monti; e Giovanni Domenico Gionni, fu Francesco, di S. Nicola in Carcere Tulliano (S. Maria ai Monti, Matrimoni 1855-

1880, pp. 82-83; atti Ufficio III, 1883, n. 24241). Muore prima del 1868 (1863?). Figli: Giovanni, Carlo (1867).  

 

GOVERNATORI, Fulvio, di Arnaldo (1926) – Nato nel 1926 (22 giugno) a Roma. Nel 1954 (19 aprile) sposa Maria 

Ferrari, di Attilio (Atti matrimoniali 1954, n. 6463). Figli: Claudio (1972).  

 

GOZZADINI, Francesca – Sposa Ercole Marescotti. Nel 1571 (1 aprile), col consenso del marito, vende a Camilla 

Bianchini Ludovisi una proprietà nella comunità di S. Martino (ASV. Boncomapgni, prot. 295, n. 178.79).  

 

GRAILINGER, Andrea – Nato nel 1745 (ca.) in Franconia. Sposa Maria Gruverin. Padre di Michele (1767).  

 
GRAILINGER, Anna (1792) – Figlia di Michele e Placida Salzani. Nata nel 1792 (1 aprile) in parrocchia di S. Maria 

in Grottapinta. Battezzata (2 aprile) in S. Lorenzo in Damaso, coi nomi di Anna Domenica Palma.  



 
GRAILINGER, Elisabetta (1795-1861) – Figlia di Michele e Placida Salzani. Nata nel 1795 (9 maggio) in parrocchia 

di S. Maria in Grottapinta. Battezzata (10 maggio) in S. Lorenzo in Damaso, coi nomi di Elisabetta Caterina Antonia. Nel 

1816 (28 aprile) sposa Giovanni di Giuseppe De Dominicis, romano, in S. Maria in Grottapinta. Filatrice di lana. Morta 

nel 1861 (14 marzo) in parrocchia di S. Dorotea.  

 
GRAILINGER, Giuseppe (1786) – Figlio di Michele e Placida Salzani. Nato nel 1786 (7 gennaio) in parrocchia di S. 

Caterina della Rota. Battezzato (8 gennaio) in S. Lorenzo in Damaso, coi nomi di Giuseppe Giacomo Pietro.  

 
GRAILINGER, Michele (1767) – Figlio di Andrea e Maria Gruverin. Nato nel 1767 (6 ottobre) in parrocchia di S. 

Giacomo in Borgo. Battezzato (8 ottobre) in S. Pietro in Vaticano. Nel 1785 (4 aprile) sposa Placida di Giuseppe Salzani, 

da Capua, in S. Angelo in Pescheria. Calzolaio. Nel 1786 abita in parrocchia di S. Caterina della Rota e nel 1792-1795 in 

quella di S. Maria in Grottapinta. Padre di Giuseppe (1786), Anna (1792) Elisabetta (1795).  

 
GRANDI Alessandro – Nel 1588 è conservatore del Popolo Romano e caporione di Campo Marzo. Figli: Marcantonio.  

 

GRANDI, Attilia – Figlia di Attilio. Nasce nel 1878 (22 luglio) in Roma, ed è battezzata in S. Giacomo in Augusta. Nel 

1906 (9 ottobre) sposa Pio Albertazzi, in S. Bernardo alle Terme. Muore nel 1945 (22 maggio) in parrocchia di S. Maria 

degli Angeli.  

 

GRANDI, Attilio – Figlio di Benedetto. Nasce nel 1847 (28 dicembre) in Roma, ed è battezzato in S. Giacomo in 

Augusta. Possidente. Nel 1874 (8 ottobre) sposa Virginia Fiorletti, in S. Giacomo in Augusta. Figli: Attilia (1878). Muore 

nel 1878 (23 febbraio) in Frascati, in parrocchia di S. Pietro.  

 

GRANDI, Benedetto – Figlio di Girolamo. Nasce a Roma nel 1801 (25 giugno) ed è battezzato in S. Lorenzo in Lucina. 

Primo sostituto della R. Camera Apostolica. Nel 1825 (5 febbraio) sposa Flavia Marsuzi de Aguirre, in Ss. XII Apostoli. 

Figli: Attilio (1847). Muore nel 1884 (6 gennaio) in parrocchia di S. Giacomo in Augusta.  

 

GRANDI, Giovanni Gaetano – Figlio di Simone. Nasce nel 1728 (16 settembre). Dottore in medicina. Sposa Anna 

Pellucci (o Tognoni). Figli: Girolamo (1756). Muore nel 1811 (1 marzo) in Orte.  

 

GRANDI, Giovanni Paolo – Figlio di Marcantonio. Ascolano. Possidente. Figli: Simone (1680).  

 

GRANDI, Girolamo – Figlio di Giovanni Gaetano. Nasce a Roma nel 1756 (2 novembre) ed è battezzato in S. Martino 

ai Monti. Primo sostituto della R. Camera Apostolica. Sposa nel 1795 (11 febbraio) Marianna Mastrellini, in S. Lorenzo 

in Lucina. Figli: Benedetto (1801). Muore nel 1818 (3 ottobre) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 

GRANDI, Marcantonio – Figlio di Alessandro. Nel 1605 (17 aprile), nel possesso di papa Leone XI, è uno dei 60 nobili 

romani che rappresentano gli antichi senatori. Figli: Giovanni Paolo.  

 

GRANDI, Simone – Figlio di Giovanni Paolo. Nasce nel 1680 (28 ottobre). Possidente. Sposa Marzia Betti. Figli: 

Giovanni Gaetano (1728). Muore nel 1760 (18 febbraio).  

 

GRANELLI, Armando – Figlio di Francesco, romano. Nel 1918 era della parrocchia di S. Salvatore in Lauro e fu teste 

agli atti matrimoniali di Eugenia Medici (vedi) con Carlo Cosmelli.  

 
GRANT e SERNY, famiglie – Ricerca bibliografica, genealogica ed archivistica (1784-1897) (2002).  

 
GRANT, Alessandro (Alexander) – Figlio di Ugo (+av.1837). Nato in Scozia. Nel 1837-1845 abita in parrocchia di S. 

Andrea delle Fratte (nel 1845 in via dei Due Macelli 71, secondo piano dei mezzanini, con moglie, figli ed Amalia ed 

Estera Giraudini, ambedue da Livorno, ed una serva; lui è fuori sede [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1845, c. 20r]. 

Nel 1846 è autore di una pubblicazione e rettore del Collegio Scozzese [Moroni, Dizionario, vol. 62, pp. 298, 300, 302], 

come è ricordato in una lapide in S. Andrea degli Scozzesi [Negro, p. 122]. Morto dopo il 1889. Padre di Ugo (1837), 

Guglielmo (1839).  

 
GRANT, Colino (1832-1889) – Nel 1889 (16 luglio) è eletto vescovo di Aberdeen e muore nello stesso anno (26 

settembre).  

 
GRANT, Giovanni – Figlio di David (+av.1871). Nato in Scozia (ca.1831). Sposa Clementina fu Paolo Tringhieri, da 

San Vito. Nel 1871-1872 abita in piazza di Spagna 31, piano terzo [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1871-1872, c. 

270].  

 



GRANT, Guglielmo (1839-1928) – Figlio di Alessandro ed Ersilia Giraudini. Nato nel 1839 (19 marzo) in parrocchia di 

S. Andrea delle Fratte; battezzato (24 marzo) coi nomi di Guglielmo Lorenzo Alessandro; padrini Lorenzo fu Giuseppe 

Zucchi, Furnensis (?), rappresentato da Girolamo fu Antonio Viscardini, da Bergamo, e Marianna di Guglielmo Jatan, 

inglese, rappresentata per procura da Luisa Giraudini, sorella della madre [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-

1846, c. 157r, n. 2431]. Nel 1865-1872 abita con la madre vedova via Due Macelli 71, secondo piano [ASVR, S. Andrea 

delle Fratte, c. 304; sda. 1871-1872, c. 155]. Nel 1867 è capo della Società ginnastica Serny. Nel 1872 viene fondato la 

Società ginnastica (Circolo) Canottieri del Tevere, con sede invernale in piazza di Spagna, nel giardino Serny, ed estiva 

alla passeggiata di Ripetta, della quale è presidente nel 1873-1882. Nel 1874 (23 marzo) è capitano della Guardia 

Nazionale, col grado di furiere dello squadrone a cavallo [Informazione Martini]. Morto nel 1928 in piazza di S. Nicola 

da Tolentino 27.  

 
GRANT, Pietro (ca.1710-1784) – Prete scozzese. Morto nel 1874 e sepolto in S. Andrea degli Scozzesi a cura del fratello 

Giovanni, conte di Bute, e dell’amico Giacomo Stuart Mackenzie [Forcella, Iscrizioni, vol. X, p. 533, n. 899].  

 
GRANT, Pietro – Fino al 1878 è rettore del Collegio Scozzese, come ricordato in una lapide [Negro, p. 128].  

 
GRANT, Tommaso – Nato nel 1816. Nel 1845 è rettore del Collegio Inglese di Roma [Moroni, Dizionario, vol. 35, p. 

58]. Nel 1851 (27 giugno) è eletto vescovo di Soutwark (distretto a sud di Londra) e consacrato (6 luglio) nella chiesa del 

Collegio Inglese dal cardinale Franzoni [Idem, vol. 67, p. 251]. Nel 1854 e 1855 è ricordato in due lapidi in S. Paolo fuori 

le Mura ed in Vaticano [Forcella, Iscrizioni, vol. XII, p. 33, n. 64h, col. 6; vol. VI, p. 233, n. 887, col. 2]. Morto nel 1870 

(1 giugno) [Hierarchia Catholica, vol. VIII, p. 525].  

 
GRANT, Ugo (1837-1897) – Figlio di Alessandro fu Ugo, dalla Scozia, ed Ersilia fu Francesco Giraudini, da Livorno. 

Nato nel 1837 in parrocchia di S. Andrea delle Fratte; battezzato (30 gennaio) coi nomi di Ugo Alberto; padrino il Cav. 

Alberto Jon fu Galdascatio (?) Walson Donersy [ASVR, Battesimi 1825-1846, c. 134r, n. 2208]. Nel 1865-1872 abita con 

la madre vedova via Due Macelli 71, secondo piano [ASVR, S. Andrea delle Fratte, c. 304; sda. 1871-1872, c. 155]. 

Morto nel 1897 (20 marzo) in via Due Macelli 3; ha un funerale con onori ed è sepolto nel cimitero dell’Agro Verano, 

nella cappella di famiglia a destra di Ricci scala del Pincetto [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Defunti 1870-1899, p. 164, 

n. 2122].  

 
GRAPPELLIS (de), Silverio – Sacerdote. Nel 1692 è parroco di S. Lorenzo in Damaso (Vedi Roberto di Giuseppe 

Boccapaduli).  

 

GRASSA, Agata – Figlia di Giuseppe. Sposa (circa il 1950) Salvatore di Pasquale Nicosia nella Cattedrale di Tripoli.  

 
GRASSI, famiglia – Notizie storiche (1987) 

 

GRASSI, Alessandro – Nel 1891 era arcivescovo (vedi Ida Mortari).  

 

GRAZIA, Innocenzo – Nel 1574 era sacerdote in S. Dorotea (vedi Giovanni Battista Moscaglia).  

 

GRAZIA, Luigi – Figlio di Gaspare (+.av.1865). Nel 1865 abitava in parrocchia di S. Maria in Monticelli e fu padrino 

al battesimo di Angela di Mariano Roberti, sua nipote [Def. 1865, p. 115].  

 
GRAZIA, Luisa – Figlia di Gaspare (+.av.1865). Sposa Mariano fu Podesio (?) Roberti, romano (av.1865).  

 
GRAZIOLI, Mario – Figlio di Carlo. Sposa (21 settembre) ad Isola Farnese con Elvira Medici (vedi).  

 

GRAZIOSI, famiglie – Notizie storiche e confronto tra le famiglie del committente e quella di Virginia, di Luigi, madre 

di Pio XII.  

 

GRAZIOSI, Gaspare, di Felice – Sposa (1814) Marianna Troiani. Sposa in seconde nozze (1834) Margherita Sartori. 

Figli: Raffaele.  

 

GRAZIOSI, Iginia, di Raffaele (1850) – Nata nel 1850 a Roviano. Sposa (1877) Ernesto Pagnoncelli.  

 

GRAZIOSI, Luigi, di Onofrio (1808) – Nato nel 1808 a Roma. Negoziante con forno. Sposa (1831) Antonia Martini. 

Figli: Virginia.  

 

GRAZIOSI, Onofrio, di Leucio – Nato a L’Aquila. Sposa Elisabetta Gelisoni. Figli: Luigi (1808).  

 



GRAZIOSI, Raffaele, di Gaspare (1816) – Nato nel 1816 a Roma. Possidente. Sposa (1834) Marianna Angelotti. Figli: 

Iginia.  

 

GRAZIOSI, Virginia, di Luigi (1843) – Nata nel 1843 a Roma. Sposa (1871) Filippo Pacelli ed è madre di Eugenio 

(papa Pio XII).  

 

GRECO, Tommaso – Nato in Cosenza. Nel 1694 (27 luglio) è sacrista in S. Francesco di Paola e teste al matrimonio di 

Francesco Sassi.  

 
GRIGIOLI (o Criscioli), Caterina, di Benedetto – Romana. Nel 1728 (31 gennaio) sposa Scipione Pietro De Dominicis, 

di Bartolomeo, in S. Nicola dei Prefetti. Sposa in seconde nozze (1746) Antonio Neri (o Negri). Muore nel 1761 in 

parrocchia di S. Nicola dei Prefetti.  

 

GRILLI, Camilla – Nel 1832 era della parrocchia di S. Maria Maggiore e fu madrina al battesimo di Agnese Medici 

(vedi).  

 

GRILLO (del), famiglia – Vedi Ruffo del Grillo. Genealogia [ASV, Miscellanea, arm. III, n. 12, c. 441].  

 
GRILLO, Teresa, di Angelo – Nel 1830 (30 gennaio) sposò Luigi fu Domenico Della Marta, vedovo, essendo ambedue 

della parrocchia di S. Maria Maddalena di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti di matrimonio 1790-

1881, p. 39].  

 

GRIMALDI, famiglia di Cava dei Tirreni, Casali di Roccapiemonte, Nocera Superiore, Fabriano – Ricerca 

genealogica (2004).  

 
GRIMALDI, Alessandro (1576) - Figlio di Giovanni Paolo ed Olimpia Vitela. Nato nel 1576. Nel 1608 sposa Teodora 

Grimaldi di Roccapiemonte. Padre di Raimondo (1610).  

 
GRIMALDI, Alfonso (1861-1921) – Figlio di Paolo. Nato nel 1861. Sposa Matilde d’Ambrosio. Morto nel 1921. Padre 

di Ugo (1892), Pasquale, Roberto.  

 
GRIMALDI, Antonio (1793) – Figlio di Filippo ed Anna Maria Galini. Nato nel 1793. Nel 1825 sposa Teresa Ferrante. 

Padre di Domenico (1828).  

 
GRIMALDI, Domenico (1828-1889) – Figlio di Antonio e Teresa Ferrante. Nato nel 1828. Sposa Isabella Pignone del 

Carretto. Morto nel 1889. Padre di Giovanni (1870).  

 
GRIMALDI, Filippo (1750) – Figlio di Saverio e Caterina Trimarchi. Nato nel 1750. Sposa Anna Maria Galini. Padre 

di Antonio (1793).  

 
GRIMALDI, Francesca (1936) – Nata nel 1936 a Roma. Sposa (av.1964) Fabio di Claudio Valeri.  

 
GRIMALDI, Francesco (1698) – Figlio di Giacomo Antonio. Nel 1715 sposa Barbara Garcia y Elesia, a Napoli. Padre 

di Girolamo (1730).  

 
GRIMALDI, Germano (1799) – Figlio di Rinaldo e Gertrude Acuti. Nato nel 1799 a Fabriano (AN). Sposa Barbara 

Borja. Padre di Giuseppe (1841).  

 
GRIMALDI, Giacomo Antonio – Nato circa il 1640. Sposa Aurelia Landi; in seconde nozze Teresa Lecoq de Pluma; 

in terze nozze Anna Brul. Padre di Francesco (1698).  

 
GRIMALDI, Giovanni Battista (1652) – Figlio di Raimondo ed Anna Maria d’Alesio. Nato nel 1652. Nel 1675 sposa 

Teresa Calvanese. Padre di Nicola (1677), Giovanni Paolo (1679).  

 
GRIMALDI, Giovanni Paolo – Nato a Cava dei Tirreni (SA). Nel 1572 sposa Olimpia Vitale, di Casali di 

Roccapiemonte. Insignito dell’Ordine di Malta. Padre di Giovanni Tommaso, Alessandro (1576).  

 
GRIMALDI, Giovanni Paolo (1679) – Figlio di Giovanni Battista e Teresa Calvanese. Nato nel 1679. Sposa Anna 

Giordano. Padre di Raimondo (1709).  

 
GRIMALDI, Giovanni Tommaso – Figlio di Giovanni Paolo ed Olimpia Vitela. Nato (ca. 1570) a Cava de’ Tirreni 

(SA), sposa Caterina della Monica. Figlio di Giovanni Paolo ed Olimpia Vitela. Padre di Giuseppe (1613).  



 
GRIMALDI, Girolamo (1730-1787) – Figlio di Francesco e Barbara Garcia y Elesia. Nato a Nocera Superiore (SA) nel 

1730. Dopo aver vissouto cinque anni a Napoli, nel 1751 si trasferisce a Roma, come segretario del conte di Villanova. 

Nel 1756 è a Fabriano. Nel 1760/1762 sposa Maria Nicola Lanci, a Fabriano (AN). Morto nel 1787. Padre di Rinaldo 

(1762).  

 
GRIMALDI, Giuseppe (1613) – Figlio di Giovanni Tommaso e Caterina della Monica. Nato nel 1613. Sposa Eleonora 

Annia. Padre di Giacomo Antonio.  

 
GRIMALDI, Giuseppe (1841) – Figlio di Germano e Barbara Borja. Nato nel 1841 a Fabriano (AN). Nel 1866 sposa 

Lucia Cecchini, ad Ariccia. Padre di Paolo (1890).  

 
GRIMALDI, Luciano (1926) – Figlio di Paolo ed Antonia Gubinelli. Nato nel 1926 a Roma.  

 
GRIMALDI, Nicola (1677) - Figlio di Giovanni Battista e Teresa Calvanese. Nato nel 1677. Sposa Laudomia 

Malinconico. Padre di Saverio (1712).  

 
GRIMALDI, Paolo (1752) – Figlio di Raimondo. Nato nel 1752. Sposa Caterina Milani; in seconde nozze Clara 

Bettinelli. Padre di Raimondo (1787).  

 
GRIMALDI, Paolo (1815) – Figlio di Raimondo ed Anna Maria Morra. Sposa Chiara Ramaldo; in seconde nozze … 

Calvanese; in terze nozze Marianna Angrisani. Padre di Algonso (1861).  

 
GRIMALDI, Paolo (1890-1957) – Figlio di Giuseppe e Lucia Cecchini. Nato nel 1890 ad Albano. Nel 1925 sposa 

Antonia Gubinelli, a Roma. Morto nel 1957 a Roma. Padre di Luciano (1926).  

 
GRIMALDI, Raimondo (1610) – Figlio di Alessandro e Teodora Grimaldi. Nato nel 1610. Nel 1650 sposa Anna Maria 

d’Alesio. Padre di Giovanni Battista (1652).  

 
GRIMALDI, Raimondo (1709-1785) – Figlio di Giovanni Paolo ed Anna Giordano. Nato nel 1709. Morto nel 1785. 

Padre di Paolo (1752).  

 
GRIMALDI, Raimondo (1787) – Figlio di Paolo. Sposa Anna Maria Morra. Padre di Paolo (1815).  

 
GRIMALDI, Rinaldo (1762-1832) – Figlio di Girolamo e Maria Nicola Lanci. Nato nel 1762 a Fabriano (AN). Sposa 

Gertrude Acuti. Morto nel 1832 a Fabriano. Padre di Germano (1799).  

 
GRIMALDI, Roberto (ca.1900) – Figlio di Alfonso e Matilde d’Ambrosio. Nato circa il 1900. Padre di Sergio.  

 
GRIMALDI, Saverio (1712) – Figlio di Nicola e Laudomia Malinconico. Nato nel 1712. Nel 1742 sposa Caterina 

Trimarchi. Padre di Filippo (1750).  

 
GRIMALDI, Teodora – Nel 1608 sposa Alessandro di Giovanni Paolo Grimaldi, a Roccapiemonte (SA).  

 
GRIMONDI, Paolo – Nel 1861 è canonico e parroco di S. Maria in Trastevere (vedi Vanni Cassio).  

 
GROSSI, Anna – Figlia di Clemente. Romana. Nel 1769 (27 luglio) è madrina al battesimo di Antonio di Pietro Coccia.  

 

GRUVERIN, Maria – Nata nel 1760 (circa) in Franconia (?), Germania. Sposa nel 1765 (circa) Andrea Grailinger.  

 
GUAGLIARDO, Simone (+ av. 1617) – Sposa Margherita di Francesco di Natali, forse in Santa Caterina Villermosa 

(CL).  

 
GUALTERUZZI, Carlo - Corrispondenza Giovanni della Casa C.G. (1525-1549), a cura di Ornella Moroni, Città del 

Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, “Studi e testi” 308, 1986.  

 

GUARIGLIA, Francesco – Muore prima del 1812 (?). Figli: Maria.  

 

GUARIGLIA, Maria – Figlia di Francesco. Romana. Sposa Gaetano di Antonio Bertini (not.1812).  

 

GUARINI, Giovanni – Da Nizza in Provenza. Nel 1769 era sacerdote, abitava in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina e 

fu teste negli atti di matrimonio di Francesco Medici (vedi).  



 

GUBINELLI, Antonia (od Antonietta) (1896-1985) – Nata nel 1896 circa. Nel 1925 sposa Paolo di Giuseppe Grimaldi, 

a Roma. Morta nel 1985 (12 maggio), a Roma.  

 
GUENZA, Carolina – Nel1845 (24 agosto) è madrina alla cresima di Agnese Ipermestra di Attilio Ricci.  

 
GUENZA (o Guerzi), Maria – Nel 1873 la nipote Agnese Ipermestra di Attilio abita nella sua casa, perché i genitori 

sono “da sempre” a Napoli. Nel 1877 è possidente abita in via di S. Maria in Monticelli 25, assieme alla famiglia di 

Giuseppe Tomassi ed Agnese Ipermestra Ricci, della quale è zia materna.  

 
GUERRA, Teresa – Nel 1809-1817 è ostetrica in parrocchia di S. Maria in Trastevere (vedi Anna Maria di Paolo Anzani, 

Pietro di Mariano Bonatti, Domenico di Luigi Marini, Francesco di Luigi Marini, Margherita di Luigi Marini, Francesca 

di Luigi Marini, Caterina Pascucci, Paolo Sansolini).  

 

GUERRI, Carolina, di Lorenzo – Sposa Saverio Malgrande, di Domenico (av. 1828).  

 

GUERRINI, Angela (1616) - Figlia di Orazio e Domenica Cottanelli. Nata nel 1616 (22 aprile) a Castel Madama.  

 
GUERRINI, Aquilina (1613) – Figlia di Orazio e Domenica Cottanelli. Nata nel 1613 (30 ottobre) a Castel Madama.  

 
GUERRINI (o Pucci, Quilini), Felice (f) (1612-1686) – Figlia di Orazio e Domenica Cottanelli. Nata nel 1612 (7 

novembre) a Castel Madama, diocesi di Tivoli. Nel 1631 (16 dicembre) sposa Tommaso Dominici, da Bagnoregio, a 

Castel Madama. Nel 1662 (5 novembre) sposa in seconde nozze Filippo fu Antonello Tarsio, da Andredora, della 

parrocchia di S. Maria in Via, in S. Marco; testi marco Rasino, fiorentino, e Giuseppe Dominici, romano [Matrimoni 

1595-1732, c. 135v]. Morta nel 1686 (10 giugno) in parrocchia di S. Marco ed ivi sepolta.  

 
GUERRINI, Orazio – Nel 1612 (13 febbraio) sposa Domenica Cottanelli, a Castel Madama. Nel 1612-1618 abita a 

Castel Madama. Padre di Felice (f) (1612), Aquilina (1613), Angela (1616), Virginia (1618). Morto prima del 1640.  

 
GUERRINI, Virginia (1618) - Figlia di Orazio e Domenica Cottanelli. Nata nel 1618 (12 giugno) a Castel Madama. 

Battezzata (stesso giorno).  

 
GUERZI – vedi Guenza.  

 
GUGLIELMO, Francesco – Da Poggio Catino in diocesi di Sabina. Nel 1636 è padrino al battesimo di Giuseppe di 

Teodoro Boccapaduli.  

 

GUIDI, Antonia – Sposa Giuseppe De Filippo, di Valerio (a Velletri?). Muore prima del 1793.  

 

GUIDI di Bagno, Giovanni Francesco – Nel 1794 era arcivescovo di Mira e celebrò la cresima di Gaspare Medici 

(vedi).  

 

GUIDI, Rachele – Nata (1893). Sposa (av. 1910) Benito Mussolini.  

 

GUIDONCINI, Mariangela – Nata circa il 1796 da Giovanni Battista (+.av.1842). Nel 1842 era moglie di Luigi 

Badaloni, illetterata, faceva lavori di casa e fu teste agli atti matrimoniali di Luigi Medici (vedi).  

 

GUIDOTTI, Lucrezia – Sposa (5 giugno1574) con Giovanni Battista Moscaglia di Angelo, romano, in S. Dorotea.  

 

GUIDUCCI, Domenico – Nel 1809 (15 aprile) è padrino al battesimo di Teresa Formica, di Francesco, a S. Maria in 

Trastevere.  

 

GUSPIGNANI, Pantasilea, di Sebastiano – Nata nel 1573 (27 dicembre) e battezzata (31 dicembre) in S. Giovanni dei 

Fiorentini da D. Alessandro fedele; padrini Pietro Arbuti, chierico di Pamplona, e Pantasilea fu Alessandro, tiburtina.  

 

GUSPIGNANI, Sebastiano – Figlio di Gaspare. Marito di Giacomo di Giovanni Giacomo da Brignano. Padre di 

Pantasilea (1573).  

 

HERZEN, Bartolomeo – Nel 1820 (6 ottobre) muore in vicolo Bologna 10, parrocchia di S. Mara in Trastevere, il figlio 

Filippo, di 21 giorni, sepolto in quel cimitero (fotocopia).  

 



HOLL, Caterina – Figlia di Giovanni. Nasce nel 1725/1730 (circa) a Roma. Sposa nel 1751 (12 ottobre) con Carlo di 

Giacomo Ingami in Ss. Simone e Giuda, per atti Gaudenzi (Ufficio IV, 2 settembre). Muore nel 1768 (4 dicembre) in 

parrocchia di S. Simeone Profeta e viene sepolta nel Camposanto Teutonico [Ricerca Ingami].  

 

JABONI, Pietro – Nel 1879 era chierico beneficiato di S. Maria in Via Lata (vedi Giulia Mortari).  

 

JACCARINI, Caterina – Ostetrica a S. Maria in Trastevere (not. 1809).  

 

JACOBACCI, Giuditta – Nasce in Roma, parrocchia di S. Maria del Popolo, nel 1906 (9 novembre). Sposa nel 1938 (1 

ottobre) Osvaldo di Luciano Maioli, romano, in S. Giuseppe in Via Trionfale (?).  

 

IACOBILLI, ... – Nel 1617 (3 aprile) sposa una Alberini [ASVR, Parrocchia S. Maria in Monterone].  

 

JACOBINI, Domenico – Nel 1880 (2 febbraio) era prelato domestico di Leone XIII e celebrò le nozze di Pietro di Carlo 

Buttarelli con Anna di Francesco Marini, in S. Francesco a Ripa [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni, n. 795].  

 

JACOVELLI, Donata – Sposa Angelo di Lorenzo Massucci, romano. Morta prima del 1748.  

 
JACOVITTO, ... – Sposa Giulia di Antonio Di Lorenzo (n.ca.1880).  

 

JAFFEI, Filippo – Nato in Servigliano, diocesi di Fermo. Nel 1733 è padrino al battesimo di Stefano di Agostino Fofi. 

 
JAIME BURMEISTER, Maria Margarita (1943) – Nata nel 1943 (26 febbraio) a Buenos Aires. Sposa (av.1971) Paolo 

di Ernesto Carlodalatri.  

 
JANNOZZI (o Giovannozzi), Palma (1771/1788-ca.1851) – Nata nel 1771-1788 ad Anagni. Circa il 1815 sposa 

Sebastiano di Andrea Tomassi, da Anagni. Nel 1822 si trasferiscono a Roma. Nel 1825 (20 aprile) rimane vedova. Nel 

1843 abita in via dei Cestari 14, parrocchia di S. Maria sopra Minerva. Nel 1845 (15 agosto) è madrina al battesimo della 

nipote Assunta di Nicola Tomasi. Nel 1846-1848 abita col figlio Nicola in via degli Stengari 2, parrocchia di S. Maria in 

Monticelli; appare illetterata. Nel 1848 (4 aprile) è madrina al battesimo della nipote Rosa di Nicola Tomassi. Nel 1851 

scompare dallo stato delle anime ma non risulta la morte in parrocchia.  

 
JATAN, Marianna – Figlia di Guglielmo. Inglese. Nel 1839 è madrina al battesimo di Guglielmo di Alessandro Grant, 

rappresentata per procura da Luisa Giraudini, sorella della madre [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, 

c. 157r, n. 2431]. 

 
ILPERINI – Vedi Alberini.  

 

IMBARCA, Giovanni Battista – Nel 1582-1603 è notaio.  

 

IMPERI – vedi Timperi.  

 
INGAMI, famiglia (1760-1918) – Quella degli Ingami di Marino (Roma) è famiglia che ha goduto la nobiltà del Sacro 

Romano Impero ed alla quale appartenne Mons. Giuseppe, creato vescovo di Orvieto da Leone XIII il 10 novembre 1884. 

Arma: Spaccato, nel 1° d’argento a...; nel 2° d’oro alla gamba di carnagione posta in piede al basso; con la fascia d’azzurro 

caricata da 3 stelle di... (Ricerca genealogica 1975).  

 

INGAMI, Agata – Figlia di Carlo e di Anna Maruffi. Nasce nel 1776 (8 giugno) in parrocchia di S. Simeone Profeta ed 

è battezzata in S. Lorenzo in Damaso (9 giugno) coi nomi di Agata Anna Maria Faustina. Muore nel 1776 (28 luglio) 

nella sua parrocchia.  

 
INGAMI, Anna – Figlia di Carlo e di Anna Maruffi. Nasce nel 1754 (circa) ed è battezzata coi nomi di Anna Maria 

Maddalena.  

 
INGAMI, Antonio – Figlio di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1797 (11 luglio) in parrocchia di S. Marco, 

dove viene battezzato (stesso giorno) coi nomi di Antonio Filippo Angelo Maria Luigi Agostino Pio. Viene cresimato nel 

1808 (1 giugno) nella stessa chiesa. Sposa nel 1823 (22 giugno) con Marianna di Giuseppe Farinetti, romana, in S. 

Salvatore ai Monti (appartenendo a S. Francesco di Paola ai Monti). Possidente. Dal 1834 abita in via di Tor de Conti, al 

terzo piano di palazzo Chigi, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta.  

 

INGAMI, Agata – Figlio di Carlo e di Anna Maruffi. Nasce nel 1770 (circa). Muore nel 1772 (23 ottobre) in parrocchia 

di S. Simeone Profeta.  



 
INGAMI, Aurora – Figlia di Gioacchino e di Emilia Morigi. Nasce a Civitavecchia nel 1891 (25 febbraio) ed è battezzata 

alla SS. Concezione (18 marzo). Viene cresimata nel 1903 (8 marzo). Sposa nel 1918 (5 ottobre) a Roma, in S. Saba, 

Giovannid di Vincenzo Uderzo, da Cuneo.  

 

INGAMI, Bianca  – Figlia di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1803 (18 ottobre) in parrocchia di S. Marco 

ed è battezzata (stesso giorno) coi nomi di Bianca Carolina Agata Luisa.  

 

INGAMI, Camillo – Figlio di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1800 (18 maggio) in parrocchia di S. Marco 

ed è battezzato (22 maggio) coi nomi di Camillo Francesco Alessandro Filippo.  

 
INGAMI, Carlo – Figlio di Giacomo e di Anna Evangeli. Nasce nel 1728 (15 agosto) in parrocchia di S. Francesco di 

Paola ai Monti, dove è battezzato (stesso giorno) coi nomi di Carlo Rocco. Viene cresimato nel 1741 (18 giugno) nella 

stessa chiesa. Sposa in prime nozze nel 1751 (12 ottobre) con Caterina di Giovanni Holl, romana, in Ss. Simone e Giuda, 

appartenendo a S. Francesco di Paola ai Monti. Sposa in seconde nozze nel 1770 (circa) con Anna Maruffi a Marino.  

 

INGAMI, Carlo – Figlio di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1808 (7 gennaio) in parrocchia di S. Marco ed 

è battezzato (stesso giorno) coi nomi di Carlo Alessandro Raimondo.  

 
INGAMI, Carlotta – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1829 (9 febbraio) in parrocchia di S. Maria ai 

Monti, ed è battezzata coi nomi di Carlotta Scolastica.  

 

INGAMI, Enrico – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1839 (27 luglio) in parrocchia dei Ss. Quirico e 

Giulitta ed è battezzato (31 luglio) coi nomi di Enrico Alfonso Antonio Maria.  

 

INGAMI, Filippo – Figlio di Carlo e di Anna Maruffi. Nasce nel 1760 (12 giugno) in parrocchia di S. Simeone Profeta 

ed è battezzato in S. Lorenzo in Damaso (stesso giorno) coi nomi di Filippo Antonio Onofrio. Muore nel 1762 (11 giugno) 

in parrocchia di S. Silmeone Profeta.  

 
INGAMI, Filippo – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1820 (11 febbraio) in parrocchia di S. Maria ai 

Monti.  

 

INGAMI, Francesco – Figlio di Giovanni Battista. Nasce nel 1745 (circa). Sposa Bianca di Gaetano Salvi.  

 

INGAMI, Francesco – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1836 (29 ottobre) in parrocchia dei Ss. 

Quirico e Giulitta ed è battezzato (30 ottobre) coi nomi di Francesco Maria Giovanni Battista Gaspare. Muore nel 1839 

(circa).  

 

INGAMI, Gaetano – Figlio di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1805 (13 settembre) in parrocchia di S. Marco 

ed è battezzato (14 settembre) coi nomi di Gaetano Francesco Luigi Alessandro.  

 
INGAMI, Giacomo – Figlio di Giovanni Battista. Nasce nel 1700 (circa). Sposa Anna di Carlo Evangeli, romana.  

 

INGAMI, Gioacchino – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1832 (5 febbraio) in parrocchia di S. Maria 

ai Monti, dove viene battezzato. Viene cresimato in Ss. Quirico e Giulitta nel 1841 (15 ottobre). Sposa in prime nozze nel 

1857 (11 giugno) Rosa di Giuseppe Morigi, da Ravenna, in S. Agostino (appartenendo ai Ss. Quirico e Giulitta). Abita 

dal 1857 al 1860 in via della Stelletta 5, parrocchia di S. Agostino, insieme ai suoceri. Sposa in seconde nozze nel 1888 

(21 aprile) con Emilia di Giuseppe Morigi, romana, in S. Maria Maddalena.  

 

INGAMI, Giovanni Battista – Figlio di Giacomo e di Anna Evangeli. Nasce nel 1721 (10 luglio) in parrocchia di S. 

Francesco di Paola ai Monti. Sposa nel 1743 (9 giugno) con Anna di Andrea Cotti, in S. Francesco di Paola ai Monti, 

appartenendo alla stessa parrocchia  

 

INGAMI, Giulia – Figlia di Gioacchino e di Rosa Morigi. Nasce nel 1858 (24 settembre) in via della Stelletta 5, 

parrocchia di S. Agostino, ed è battezzata (27 settembre) coi nomi di Giulia Adele Francesca Rita [Ricerca Ingami].  

 

INGAMI, Giulio – Figlio di Gioacchino e di Rosa Morigi. Nasce nel 1876 (30 settembre) in parrocchia di S. Maria ai 

Monti ed è battezzato (8 ottobre) coi nomi di Giulio Armando Antonio [Ricerca Ingami].  

 

INGAMI, Giuseppina – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1825 (15 dicembre) in parrocchia di S. 

Maria ai Monti.  

 



INGAMI, Lorenzo – Figlio di Carlo e di Anna Maruffi. Nasce nel 1775 (4 giugno) in parrocchia di S. Simeone Profeta 

ed è battezzato in S. Lorenzo in Damaso (5 giugno) coi nomi di Lorenzo Maria Felice. Viene cresimato nel 1784 (17 

aprile) in S. Marco. Sposa nel 1794 (28 aprile) con Maria Anna di Francesco Ingami, romana, in S. Francesco ai Monti, 

appartenendo a S. Marco. Ufficiale dell’esercito.  

 

INGAMI, Luigi – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1834 (24 maggio) in parrocchia dei Ss. Quirico e 

Giulitta, ed è battezzato (25 maggio) coi nomi di Luigi Mariano Baldassarre.  

 

INGAMI, Margherita – Figlio di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1827 (12 febbraio) in parrocchia di S. 

Maria ai Monti, ed è battezzata coi nomi di Margherita Anatolia.  

 

INGAMI, Maria – Figlia di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1811 (3 agosto) in parrocchia di S. Marco ed è 

battezzato (4 agosto) coi nomi di Maria Virginia Domenica Giuseppa Liutgarda Pavitea.  

 
INGAMI, Maria Rosa – Figlia di Antonio e di Marianna Farinetti. Nasce nel 1824 (12 aprile) in parrocchia di S. 

Francesco di Paola ai Monti.  

 

INGAMI, Maria Teresa – Figlia di Carlo e di Anna Maruffi. Nasce nel 1773 (16 settembre) in parrocchia di S. Simeone 

Profeta ed è battezzata in S. Lorenzo in Damaso (19 settembre).  

 
INGAMI, Marianna – Figlia di Francesco e di Bianca Salvi. Nasce nel 1775 (13 novembre) in parrocchia di S. Francesco 

di Paola ai Monti, dove è battezzata coi nomi di Marianna Caterina Geltrude Menna Candida. Viene cresimata nel 1785 

(9 luglio) nella stessa chiesa. Sposa nel 1794 (28 aprile) con Lorenzo di Carlo Ingami, romano, nella stessa chiesa.  

 

INGAMI, Michele – Figlio di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1798 (5 luglio) in parrocchia di S. Marco ed 

è battezzato (stesso giorno) coi nomi di Michele Angelo Filippo Felice Antonio Pietro Domizio Adone.  

 
INGAMI, Rosa – Figlia di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1795 (3 settembre) in parrocchia di S. Marco ed 

è battezzata (4 settembre) coi nomi di Rosa Luisa Maria Anna Camilla Serafina Geltrude.  

 

INGAMI, Teresa – Figlia di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1801 (29 ottobre) in parrocchia di S. Marco ed 

è battezzato (stesso giorno) coi nomi di Teresa Anna Maria Rosa Maddalena.  

 

INGAMI, Vincenzo – Figlio di Lorenzo e di Maria Anna Ingami. Nasce nel 1810 (18 febbraio) in parrocchia di S. Marco 

ed è battezzato (stesso giorno) coi nomi di Vincenzo Giacomo Alessandro.  

 

INGAMI, Vittoria – Figlia di Carlo e di Anna Maruffi. Nasce nel 1772 (27 marzo) in parrocchia di S. Simeone Profeta 

ed è battezzata in S. Lorenzo in Damaso (stesso giorno) coi nomi di Vittoria Anna Teresa.  

 

YORK (duca di), Enrico – Nel 1764 è cardinale ed abita nel palazzo della Cancelleria (vedi Tarenghi Amadeo).  

 
YOURCENAR, Marguerite – Pseudonimo di Marguerite de Crayencour. Nasce nel 1903 (8 giugno) a Bruxelles. Muore 

nel 1987 (18 dicembre) a Bar Harbour (Maine, U.S.A.) [Pagina di giornale].  

 

IVERO, Nicola – Nato nella diocesi di Cartagena in Spagna. Nel 1767 è padrino al battesimo di Antonia di Atanasio 

Massucci.  

 
KEIMCOLT (?), Agostino – Frate e penitenziere apostolico. Nel 1842 celebra le nozze di Giacomo Balger con Paolina 

Carolina Fleury.  

 

KRIEGEL, Carlo – Figlio di Emanuele (+av.1842). Nato in Prussia. Nel 1842 è teste al matrimonio di Giacomo Balger 

con Paolina Carolina Fleury.  

 
LABELLA, Giorgio – Nel 1850-1857 era arcivescovo (vedi Cesare Gentili, Corrado e Zelinda Mortari).  

 

LAISNÈ, … - Sposa Caterina Serny, da Marsiglia. Morto prima del 1845. – Padre di Adele (ca.1823), Leopolda (ca-

1825).  

 
LAMATTINA – vedi Mattina.  

 
LAMATTINA, Gaetano – Nasce nel 1911 a Caggiano (Salerno) [Suo curriculum vitae].  

 



LANCELLOTTI, Ottavio – Principe. Nel 1819 sposa Giuseppina di Massimiliano Massimo delle Colonne.  

 
LANCI, Maria Nicola – Nel 1762 sposa Girolamo di Francesco Grimaldi, a Fabriano.  

 
LANDRIANI, Pietro – Figlio di Carlo Francesco. Nato in Milano. Frate dei Servi di Maria. Copia del suo stemma 

disegnato da lui.  

 
LANDI, Aurelia – Sposa Giacomo Antonio di Giuseppe Grimaldi (n.ca.1640).  

 
LANGELI, ... – Sposa Luisa Rusca (av.1865) (vedi D’Amici Sofia, Campana Paola, Cusciani Rosa, De Luca Luisa, 

Roberti Angela).  

 

LANNUS, Giovanni – vedi Cannus.  

 
LANTE, Carolina (+1812) – Nel 1807 sposa Francesco di Angelo Tiberio Massimo d’Aracoeli. Morta nel 1812.  

 
LANTE, Tullio – Nel 1883-1887 era arcivescovo vicegerente (vedi Attilio Mortari, Ettore Focaracci).  

 

LANTE, Giulio – Nel 1878 (29 giugno) era arcivescovo titolare di Side e vicegerente e concesse licenza per il matrimonio 

di Luigi di Francesco Marini con Eurosia fu Andrea Santoliva [ASVR. S. Maria in Cosmedin].  

 

LANTE, M. – Sposò Alessandro Falconieri di Mario (1759-1803).  

 

LANTIERI, Andrea – Nasce a Roma da Giovanni Battista (+.av.1748). Nel 1748 era della parrocchia di S. Maria in 

Trastevere e fu padrino al battesimo di Pietro Morelli (vedi).  

 

LATTANZI, Giuseppe – Figlio di Luigi. Da Subiaco. Nel 1883 abita in parrocchia di S. Maria Maggiore ed è teste al 

matrimonio di Giovanni Mariti (?) con Marta Maria Federici in quella chiesa.  

 

LAURENTI, Giuseppe – Nasce a Roma. Nel 1851 fu padrino al battesimo di Benedetto Mortali di Nicola (vedi Mortari).  

 

LAURENTI, Gaspare – Nel 1849 sposa a Roma con Emiliana di Lorenzo Battelli [ASVR, Notai, Ufficio IV, a. 1849/IV, 

n. 526]. Nel 1863 muore la moglie [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

LAURO (de), Rosa – Osterica. Nel 1778 (12 novembre) è anche madrina al battesimo di Gaetano di Pietro Sassi [S. 

Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 287r]. 

 
LAVAGGI, famiglia – Foto di famiglia fino Ottocento [ritaglio di periodico].  

 

LAVATORNUOVO, Letizia, di Nicola – Nata in Senigallia. Nel 1867 abita in parrocchia di S. Martino ai Monti ed è 

madrina al battesimo di Carlo Governatori, di Francesco, in quella chiesa.  

 

LAVATORNUOVO, Nicola – Muore prima del 1867. Figli: Letizia.  

 

LAZZARI, Giovanni – Nel 1777 è canonico e curato di S. Angelo in Pescheria (vedi Timperi Teresa).  

 
LAZZARINI, Giuseppe – Figlio di Giovanni (+av.1873). Nel 1873 era della parrocchia di S. Giovanni dei Fiorentini e 

fu padrino al battesimo di Attilio Mortari (vedi).  

 

LAZZARINI, Luigi – Nasce nel 1750 (circa). Sposa Anna di Giovanni Battista De Dominicis, romana.  

 

LECOQ de PLUMA, Teresa – Sposa Giacomo Antonio di Giuseppe Grimaldi (n.ca.1640), vedovo di Aurelia Landi.  

 
LEGGERI, … - Sposa Ersiglia Previgli di Sebastiano (prima del 1894).  

 

LEGGERI, Ersiglia – Nel 1883 fu madrina alla cresima di Annunziata Zuccari (vedi).  

 

LENI, Placida – Nasce a Lucca. Sposa Benedetto Mastrellini (ca.1770).  

 

LENTI, Giulio – Nel 1891-1893 era arcivescovo vicegerente (vedi Eugenia Medici, Tomassi Umberto).  

 

LENTULI, Paradisa – Nel 1467 sposa Guido Antonio di Giacomo Mazzatosta.  



 

LEON – Vedi Lopez de Leon Maria (+1578).  

 

LEONARDINI, Pietro – Nel 1795 abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu teste al matrimonio di Giovanni 

Costantini con Francesca Elisabetta Medici (vedi).  

 

LEONARDIS (de), ... – Nel 1710 sposa una Andosilli [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

LEONELLI, Patrizia – Figlia di Vincenzo (+av.1867). Nel 1867 è madrina al battesimo di Pasquale di Angelo Gigliani.  

 
LEONI, … - Nel 1875 era marito di Angelica Malatesta fu Domenico ed abitava in via di Pasquino 130, in parrocchia di 

S. Lorenzo in Damaso (vedi Raffaele Medici).  

 

LEONI, Giovanni Battista – Figlio di Pietro. Nel 1875 era della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso e fu teste alle nozze 

di Raffaele Medici di Luigi (vedi) con Rosa Vattani di Antonio.  

 

LEONI, Maria Antonia – Figlia di Giuseppe, nata in Frascati. Sposò in prime nozze Pietro De Mattia. Nel 1768 (19 

febbraio) sposò in seconde nozze Lorenzo di Luca Marini, da Frascati, in S. Pietro di Frascati [Frascati, S. Pietro, 

Matrimoni 1748-1771, c. 182r].  

 

LEONINI, Angelo – Nel 1654 (gennaio) è eletto priore dei caporioni [Forcella, Iscrizioni delle chiese, I, p. 2, col. 2].  

 

LEONINI, Camillo – Nel 1506 (7 maggio), essendo vescovo di Tivoli e rettore di S. Simeone Profeta, dedica un altare 

in quella chiesa [Forcella, Iscrizioni delle chiese, II, p. 196, n. 581; Van Gulik-Eubel, Hierarchia Catholica, v. III, p. 313 

(data la sua elezione a vescovo a dopo il 3 agosto)]. Muore nel 1518 (26 gennaio) [Van Gulik-Eubel, Hierarchia Catholica, 

v. III, p. 313].  

 

LEONINI, Camillo – Nel 1688 (aprile) è eletto priore dei caporioni [Forcella, Iscrizioni delle chiese, I, p. 7, col. 1].  

 

LEONINI, Carlo – Nel 1660 (gennaio) è eletto priore dei caporioni [Forcella, Iscrizioni delle chiese, I, p. 3, col. 2].  

 

LEONINI, Diana – Nel 1638 (circa) sposa Simone Fonseca.  

 

LEONINI, Giovanni Battista – Nasce (1550 circa). Sposa Lucrezia Mancini, romana.  

 

LEONINI, Giovanni Domenico – Figlio di Vincenzo. Nasce nel 1511 (circa). Muore nel 1578 (22 agosto) ed è sepolto 

in S. Simeone Profeta a cura del fratello Andrea [Forcella, Iscrizioni delle chiese, II, p. 199, nn. 592-593].  

 

LEONINI, Vincenzo – Nasce nel 1469 (circa) a Tivoli. Cavaliere dei papi da Giulio II a Clemente VII. Prefetto dei 

deputati. Muore nel 1527 (settembre) ed è sepolto in S. Simeone Profeta a cura dei figli Giovanni Domenico ed Andrea, 

sotto una lapide con stemma [Forcella, Iscrizioni delle chiese, II, p. 197, n. 585].  

 

LEOPARDI, Maria – Nel 1845 è ostetrica in parrocchia di S. Marco (vedi Elvira Mortari).  

 

LERTERE (o Lertore), Adalgisa (+1905) – Sposa nel 1886 Luigi di Nicola Von Ott, norvegese, a Genova. Morta nel 

1905 a Cremona.  

 
LIBIANCHI, Gaetano – Nel 1849 (1 settembre) è padrino alla cresima di Rosa di Nicola Tomassi.  

 
LIBURDI, Mariano – Nel 1881 è sacerdote in S. Maria Maggiore (vedi Tomassi Umberto).  

 
LICANDRO, famiglia – Genealogia [ASV, Miscellanea, arm. III, n. 12, c. 441].  

 
LICINI, Giuseppe, di Domenico – Romano. Nel 1743 (23 febbraio) è chierico di S. Giovanni in Laterano e teste al 

matrimonio di Antonio Contini e Anna Antonia Casanti (S. Giovanni in Laterano, c. 391v).  

 

LIGI BUSSI, Antonio – Nel 1861 era vescovo (vedi Mariano Moretti).  

 

LINGIERI, Giuseppe – Romano. Nel 1833 abita in via di Bocca della Verità 51, parrocchia di S. Maria in Cosmedin, e 

teste negli atti matrimoniali di Antonio Giuseppe Fofi con Colomba Valentini.  

 



LIPPI, Domenico – Fiorentino. Nel 1573 (28 dicembre) fu padrino al battesimo di Alessandra di Mariotto de Rossi 

[ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

LISI, Camillo – Nasce nel 1904. Sposa Gina di Domenico Battarelli. Muore nel 1986 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

LISTRANA, Maddalena – Nasce (circa 1848) ad Ascoli. Sposa Giuseppe. Nel 1888, vedova, abita come domestica in 

casa di Francesco Mortari, in parrocchia di S. Marcello.  

 

LIVIA, Anna Teresa – Romana. Nel 1730 è della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina e madrina al battesimo di Anna 

Margherita di Francesco Bernacchi.  

 
LOLLI, Raffaele – Nel 1877 era vice parroco di S. Marco (vedi Angela e Gioacchino Mortari).  

 

LOMBARDI, Francesco Antonio – Nel 1891 era parroco di S. Maria in Monticelli (vedi Ettore Focaracci).  

 

LOMBARDI, Giovanni Battista – Figlio di Francesco (+av.1775). Nato in Perugia. Nel 1775 è della parrocchia dei Ss. 

Quirico e Giulitta e teste alle nozze di Giuseppe Massucci con Maria Antonia Tamburrini.  

 
LOMBARDO, Giovanni – Sposa Diana Bucarelli (sec.XVI). Tra i figli: Gabriello (che assume il cognome materno).  

 

LOMBARDOZZI, Francesco – Nasce ad Orbetello da Francesco. Nel 1734 fu teste alle nozze di Pietro Paolo Morelli 

(vedi) con Candiotti Francesca.  

 

LONGHI, Giacomo – Figlio di Marcantonio. Romano. Nel 1668 è della parrocchia di S. Tommaso in Parione e testimone 

alle nozze di Pietro Arnolfi con Antonia Aldini.  

 
LOPEZ – Vedi Violante Fonseca Lopez (sp. 1589).  

 

LOPEZ, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
LOPEZ, Antonio – Portoghese. Nasce nel 1513 (circa). Dottore. Procuratore del re di Portogallo a Roma. Muore nel 

1565 (aprile) ed è sepolto nella SS. Trinità dei Monti, a cura del fratello Ludovico marito di Ginevra (Forcella, III, p. 121, 

n. 315).  

 

LOPEZ, Ernesto – Conte di Tendiglia. Capitano ed oratore del re Ferdinando ed Elisabetta di Castiglia. E’ citato in una 

lapide in S. Giacomo degli Spagnoli (Forcella, III, p. 214, n. 507).  

 

LOPEZ, Filippo Giovanni Battista – Nasce nel 1757. Cavaliere della Milizia aurata cristiana da Pio VII a Gregorio 

XVI. Sposa Teresa di Lorenzo Celli. Muore nel 1831 (1 luglio) a Roma ed è sepolto in Ss. Apostoli (Forcella, II, p. 290, 

n. 893).  

 

LOPEZ, Giovanni – Spagnolo (Forcella, XIII, p. 104, n. 142). Datario del papa, viene eletto vescovo di Perugia nel 1492 

(29 dicembre) e cardinale nel 1496 (19 febbraio), del titolo di S. Maria in Trastevere. Eletto arcivescovo di Capua nel 

1498 (15 ottobre), è commendatario del monastero di S. Leonardoa a Capua, del monastero di S. Cristoforo nella diocesi 

nullius di Casteldurante nel 1500 (1 aprile) e di quello di S. Pietro nella diocesi di Vienna, dimesso nel 1500 (13 

novembre). Muore nel 1501 (5 agosto) (Heubel).  

 

LOPEZ, Pietro – Spagnolo. Capitano del borgo S. Pietro. Muore nel 1500 (28 ottobre) ed è sepolto in S. Maria in Campo 

Santo (Forcella, III, p. 351, n. 792).  

 

LOPEZ, Pietro – Provveditore dell’ospedale dei pellegrini tedeschi. Citato in una lapide in S. Maria in Campo Santo del 

1501 (Forcella, XIII, p. 244, n. 520). Citato nel 1551 in una lapide in S. Maria dell’Anima (Forcella, III, p. 456, n. 1105).  

 

LOPEZ de CASTRO, Maria – Nasce a Zauri, in diocesi di Zamora (Spagna). Sposa Alfonso da Ponte. Muore nel 1594 

(19 novembre) a Roma ed è sepolta in S. Giacomo degli Spagnoli (Forcella, III, p. 241, n. 596).  

 

LOPEZ CELLY, famiglia – Tomba del sec. XIX in Ss. Apostoli (Forcella, II, p. 294, n. 906).  

 

LOPEZ de FRANCA, Diego – Nasce nella diocesi di Lisbona (Portogallo). Sacerdote. Muore nel 1649 (25 marzo) a 

Roma ed è sepolto in S. Antonio dei Portoghesi (Forcella, II, p. 549, n. 1317, col. 2, lin. 6; III, p. 542, n. 1295).  



 

LOPEZ de LEON, Maria – Spagnola. Muore nel 1578 ed è sepolta in S. Maria in Campo Santo (Forcella, III, p. 380, n. 

896).  

 

LOPEZ de LEON, Dionigi – Portoghese. Nel 1770 (13 dicembre), assieme a Raffaele Lopez de Leon, ottiene la nobiltà 

romana (Amayden, II, p. 22).  

 

LOPEZ de LEON, Raffaele – Portoghese. Nel 1770 (13 dicembre), assieme a Dionigi Lopez de Leon, ottiene la nobiltà 

romana (Amayden, II, p. 22).  

 

LOPEZ NABO, Antonio – Nasce nel 1572 (circa) a Lisbona. Sposa Maria Neves (o Dasncues). Muore nel 1537 (aprile) 

ed è sepolto in S. Antonio dei Portoghesi (Forcella, II, p. 549, n. 1317, col. 1, lin. 1; III, p. 541, n. 1292).  

 

LOPEZ della PENNA, Francesco – Nipote ex fratre di Gaspare della Penna. Canonico di Avila. Arcivescovo di Bonilla 

assieme a Gaspare della Penna. Citato in una lapide del 1582 in S. Giacomo degli Spagnoli (Forcella, III, p. 239, n. 589).  

 

LOPEZ da SILVA, Rodrigo – Portoghese. Cavaliere di S. Giacomo. Sposa Beatrice da Sylveira. Muore nel 1663 a 

Roma ed è sepolto in S. Isidoro (Forcella, IX, p. 11, n. 16).  

 

LORENZANI, Anna (+1736) – Figlia di Giovanni Andrea e Giovanna Petrucci. Sposa nel 1697 (18 febbraio) con 

Gaspare di Adriano Vanvitelli (Van Wittel), in Ss. Simone e Giuda. Morta nel 1736 (16 dicembre) in parrocchia di S. 

Lorenzo in Damaso.  

 
LORENZANI, Maria Maddalena – Sposa (av.1705) Antonio Colli, torinese.  

 

LORENZETTI, Angelo – Figlio di Anselmo (+av.1878). Nato in Camerino. Nel 1878 è della parrocchia di S. Salvatore 

in Lauro e padrino al battesimo di Elvira di Giuseppe Tomassi.  

 
LORENZINI, Giuseppe – Nel 1888 (5 luglio) fu teste alla nascita di Luigi di Nazzareno della Marta, a Parrano [Parrano, 

Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1888, n. 35].  

 

LORENZO (Di), famiglia – Genealogia da memorie orali (1848-1975).  

 

LORENZO (Di), Alba – Figlia di Riccardo. Nasce nel 1923 (9 luglio). Sposa nel 1945 Antonio Tondo.  

 

LORENZO (Di), Aldo – Figlio di Riccardo. Nasce nel 1931 (4 aprile). Sposa nel 1963 con Bianca Ardenti.  

 

LORENZO (Di), Angelo – Figlio di Antonio. Nasce nel 1889. Sposa Pia Devoto. Muore nel 1966 (13 maggio).  

 

LORENZO (Di), Antonio – Figlio di Giacomo. Nasce nel 1848. Sposa in seconde nozze nel 1887 con Angela Vecchi. 

Muore nel 1932 (14 gennaio).  

 

LORENZO (Di), Consolina – Figlia di Antonio. Nasce nel 1897 (14 ottobre). Sposa nel 1923 con Massimo Figorilli.  

 

LORENZO (Di), Cristina – Figlia di Antonio. Nasce ne. 1870 (?). Sposa Bernardo Scacciatratti. Muore nel 1924 (aprile).  

 

LORENZO (Di), Dante – Figlio di Riccardo. Nasce nel 1920. Muore nel 1945.  

 

LORENZO (Di), Francesca – Figlia di Giacomo. Nasce nel 1860. Sposa Giuseppe Franceschini. Muore nel 1953.  

 

LORENZO (Di), Giacomo – Padre di Antonio (1848), Vincenzo, Francesca (1860), Paola, Consolina, Giovanni.  

 

LORENZO (Di), Giulia – Figlia di Antonio. Nasce nel 1880 (circa). Sposa Jacovitto.  

 

LORENZO (Di), Nazareno – Figlio di Antonio. Nasce nel 1881. Sposa nel 1911 con Antonietta Rapini. Muore nel 1956 

(24 gennaio).  

 

LORENZO (Di), Palma – Figlia di Antonio. Nasce nel 1893 (marzo). Sposa nel 1927 Ferruccio Fanti.  

 

LORENZO (Di), Pietro Paolo – Figlio di Aldo. Nasce nel 1965 (14 febbraio).  

 



LORENZO (Di), Riccardo – Figlio di Antonio. Nasce nel 1891 (25 gennaio). Sposa nel 1919 con Elvira Toni. 

Trasferisce la famiglia a Roma. Muore nel 1967 (5 gennaio).  

 

LORENZO (Di), Riccardo – Figlio di Aldo. Nasce nel 1963 (15 novembre).  

 

LORENZO (Di), Vincenzo – Figlio di Giacomo. Sposa Annunziata. Muore nel 1922.  

 
LORINI, Costantino (+av.1814) – Sposa Anna di Giuseppe Suini. Morto prima del 1814.  

 
LOTETA, Ester – Sposa Giuseppe di Vincenzo Bucarelli (n.1888).  

 

LOTTI, Carlo – Vedi Lotti Clemente.  

 

LOTTI, Clemente (detto Carlo), di N.N. - Nel 1576 (dopo 2 novembre) sposa Filomena De Filippi, di Domenico, in S. 

Maria in Monticelli.  

 

LUBRONI (?), Oarmene (?) – Nel 1865 è ostetrica (vedi Vittori Cesare).  

 
LUCA (de), famiglia – Genealogia (1979).  

 
LUCA (de), Alessandro – Nato nella diocesi di Ferentino. Nel 1779 è sacerdote in S. Lorenzo ai Monti (vedi Antonioni 

Pietro Paolo).  

 
LUCA (De), Annunziata (1826-1911) - Figlia di Giovanni e Fortunata Pozzi. Nata nel 1826 (9 febbraio) in parrocchia 

di S. Maria in Trastevere; battezzata (10 febbraio) coi nomi di Annunziata Geltrude; ostetrica e madrina Margherita 

Flavoni. Nel 1847 (30 maggio) sposa Michele di Giovanni De Dominicis in S. Maria in Trastevere. Morta nel 1911 (5 

dicembre) nel nosocomio di S. Maria della Consolazione, parrocchia di S. Maria in Cosmedin.  
 
LUCA (De), Domenico (1825-1827) – Figlio di Filippo e Teresa Ferrucci. Nato nel 1825. Morto nel 1827 (26 ottobre) 

in parrocchia di S. Maria in Trastevere.  

 
LUCA (De), Domenico – Figli: Luisa. Muore prima del 1865 [ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere, Battesimi 1865, p. 

115].  

 

LUCA (De), Elisabetta (1829) – Figlia di Filippo e Teresa Ferrucci. Nata nel 1829 (17 ottobre) in parrocchia di S. Maria 

in Trastevere; battezzata (19 ottobre) coi nomi di Elisabetta Anna Gertrude; madrina Maddalena Del Curpio, da 

Centocelle.  

 
LUCA (De), Filippo (1788) – Figlio di Giuseppe e Lucia Belli. Nato nel 1788 (12 aprile) in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere; battezzato (13 aprile) coi nomi di Filippo Pietro Mariano; padrino Michele De Carli, romano, e Maddalena 

Agosti. Nel 1798 (17 giugno) riceve la cresima in S. Maria in Trastevere; padrino Domenico De Giorgi. Nel 1814 (15 

giugno) sposa Teresa di Salvatore Ferrucci, romana, in S. Nicola in Carcere (lui è di S. Maria in Trastevere); atti Gaudenzi; 

testi Felice fu Serafino Stampa, e Domenico Aquila, chierico. Nel 1821-1831 abita sempre nella stessa parrocchia. Padre 

di Giovanni (1821), Luigi (1823), Maria (1825), Domenico (1825), Matteo (1826), Elisabetta (1829), Geltrude (1831).  

 
LUCA (De), Geltrude (1831) - Figlia di Filippo e Teresa Ferrucci. Nata nel 1831 (11 febbraio) in parrocchia di S. Maria 

in Trastevere; battezzata (13 febbraio) coi nomi di Geltrude Anna; padrino Domenico Gattarelli.  

 
LUCA (De), Giovanni (1791-1837) - Figlio di Giuseppe e Lucia Belli. Nato nel 1791 (26 marzo) in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere; battezzato (28 marzo) coi nomi di Giovanni Gaspare Antonio. Nel 1822 è pescatore. Nel 1822-1828 

abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere e, più precisamente, nel 1837 in vicolo della Renella 88. Nel 1823 (23 

febbraio) sposa Fortunata fu Domenico Pozzi, da Todi, in S. Maria in Trastevere (lui è della stessa parrocchia), atti 

Gaudenzi; testi Gaetano fu Giuseppe Righi, romano, della parrocchia di S. Pietro in Vaticano, e Luigi fu Carlo Agnino, 

della parrocchia di S. Dorotea. Muore nel 1837 (11 agosto) mentre si trovava sulla via Ostiense “repente obiit” ed è 

sepolto in S. Paolo fuori le Mura. Padre di Lucia (1822), Annunziata (1826), Margherita (1828).  

 
LUCA (De), Giovanni (1821) – Figlio di Filippo e Teresa Ferrucci. Nato nel 1821 (16 novembre) in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere; battezzato (stesso giorno) coi nomi di Giovanni Salvatore, madrina Maddalena Rocchi, della 

parrocchia di S. Salvatore in Campo.  

 
LUCA (De), Giuseppe (1764-1812) – Figlio di Mariano. Nato nel 1764 a Ciciliano di Tivoli. Nel 1780 si trasferisce a 

Roma. Nel 1787 (3 febbraio) è della parrocchia di S. Maria in Trastevere e sposa Lucia o Caterina fu Simone Belli, 



romana, in S. Giovanni della Malva; atti Cicconi; testi Giovanni Ermete De Sard, da Liegi, e Cesare fu Andrea Gori, 

ambedue della parrocchia di S. Maria in Trastevere. Nello stesso anno è lavorante dei panni nel Conservatorio Pio. Nel 

1788-1812 abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere e, più precisamente, nel 1803-1812 in vicolo della Torretta. Nel 

1810-1812 è tintore [sda. 1810, fam. 527 1812, fam 488]. Morto nel1812. Padre di Filippo (1788), Giovanni (1791), 

Marianna (1793), Orsola (1796), Pasquale (1800).  

 

LUCA (De), Lucia (1822) – Figlia di Giovanni e Fortunata Pozzi. Nata nel 1822 (8 agosto) in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere; battezzata (stesso giorno). Nel 1859 è madrina al battesimo di Cesare De Dominicis.   

 
LUCA (De), Luigi (1823) – Figlio di Filippo e Teresa Ferrucci. Nato nel 1823 (3 febbraio) in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere; battezzato (stesso giorno) coi nomi di Luigi Francesco Vincenzo Biagio, madrina Vincenza Merolli, romana, 

della parrocchia di S. Benedetto in Piscinula.  

 
LUCA (De), Luisa – Figlia di Domenico. Romana. Sposa Bruni (?). Nel 1865 (19 gennaio) è madrina al battesimo di 

Sofia di Gaetano D’Amici e risiede in parrocchia di S. Maria in Trastevere [ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere, Battesimi 

1865, p. 115].  

 

LUCA (De), Margherita (1828-1830) - Figlia di Giovanni e Fortunata Pozzi. Nata nel 1828 (5 novembre) in parrocchia 

di S. Maria in Trastevere; battezzata (6 novembre); madrina Caterina Monti, romana. Morta nel 1830 (25 maggio) nella 

stessa parrocchia.  

 
LUCA (De), Maria (1825) – Figlia di Filippo e Teresa Ferrucci. Nata nel 1825 (12 gennaio) in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere; battezzata (13 gennaio) coi nomi di Maria Luisa; ostetrica e madrina Margherita Flavoni, della parrocchiadi 

S. Dorotea.  

 
LUCA (De), Marianna (1793) – Figlia di Giuseppe e Lucia Belli. Nata nel 1793 (9 dicembre) in parrocchia di S. Maria 

in Trastevere; battezzata (12 dicembre) coi nomi di Marianna Geltrude, madrina ed ostetrica Agata Merolli. Nel 1814 (11 

giugno) sposa Antonio fu Giovanni Fiorini, da Montefiore in diocesi di Rimini, in S. Maria in Trastevere (lui è della stessa 

parrocchia), testi Francesco Antonio fu Lorenzo Berni, da Vetralla in diocesi di Viterbo, e Vincenzo fu Giovanni Battista 

Bernardi, romano.  

 

LUCA (De), Matteo (1826) – Figlio di Filippo e Teresa Ferrucii. Nato nel 1826 (21 settembre) in parrocchia di S. Maria 

in Trastevere; battezzato (22 settembre) coi nomi di Matteo Eustachio; padrino Antonio fu Giovanni Fiorini, da Rimini.  

 

LUCA (De), Orsola (1796-1803) - Figlia di Giuseppe e Lucia Belli. Nata nel 1796 (6 ottobre) in parrocchia di S. Maria 

in Trastevere; battezzata (7 ottobre) coi nomi di Orsola Anna. Morta nel 1803 (29 aprile) nella stessa parrocchia.  

 
LUCA (De), Pasquale (1800) - Figlio di Giuseppe e Lucia Belli. Nato nel 1800 (19 aprile) in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere; battezzato (20 aprile) coi nomi di Pasquale Gaspare Vincenzo Giuseppe. 

 
LUCARELLI, … (f) – Nel 1734 è della parrocchia di S. Lucia alle Botteghe Oscure e madrina alla cresima di Geltrude 

di Francesco Bernacchi.  

 
LUCATELLI (o Luccatelli), Angela (+1856) – Figlia di Paolo (+av.1848). Nata circa il 1831 a Roma. Nel 1848 (1 

maggio) sposa Giuseppe di Stefano Menghini, romano, in S. Adriano; testi Giovanni Niccoli e Stefano Menghini, padre 

dello sposo [Notai Ufficio II, n. 9735/1858]. Morta nel 1856 (1 aprile) in parrocchia di S. Adriano al Foro Romano [Notai 

Ufficio II, 1858/1858].  

 
LUCATELLI, Pietro – Figlio di Giuseppe (+av.1842). Milanese. Nel 1842 è padrino al battesimo di Adelaide di Adolfo 

Serny [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 189v, n. 2755]. 

 
LUCCATELLI – vedi Lucatelli.  

 
LUCCHESI PALLI, Francesca – Sposa Carlo Alberto di Vittorio Massimo (n.1836).  

 
LUCCHETTI (?), Teresa, di Pietro – Romana. Sposa Gabrieli Sante, di Giuseppe, da Frascati (not. 1769).  

 

LUCCHI, Costanza – Figlia di Lorenzo e moglie di Simone Miliani di Matteo. Nel 1772 nasce il figlio Costantino 

Miliani (vedi) in parrocchia di S. Maria in Trastevere.  

 

LUCCHI, Enzo – Nasce a Cesena nel 1923. Giornalista e scrittore. Muore nel 1989 (17 giugno) a Roma.  

 



LUCCI, Costanza – Nel 1772 era ostetrica (vedi Nicola Menga).  

 

LUCONI, Leonardo – Nel 1868 era parroco di S. Marco (vedi Astero Diodati).  

 

LUDOVISI – vedi Boncompagni Ludovisi.  

 

LUDOVISI, ... (f) – Principessa. Forse moglie di Nicolò Ludovisi. Nel 1658 si trova a Napoli; nel suo seguito è Teodoro 

di Fabrizio Boccapaduli [Bicci].  

 

LUDOVISI, Antonio – Figli: Felice (f., not.1856).  

 

LUDOVISI, Camilla – Vedi Bianchini Ludovisi Camilla.  

 

LUDOVISI, Felice – Figlia di Antonio. Sposa Luigi di Alessandro Bellisini (not.1856).  

 

LUDOVISI, Giovanni Battista – Nel 1665 succede nel principato di Piombino a Niccolò Ludovisi.  

 

LUDOVISI, Ippolita – Nipote di Gregorio XV. Erede del principato di Piombino. Nel 1681 sposa Gregorio 

Boncompagni.  

 

LUDOVISI, Niccolò (Nicolò) – Nel 1597 (23 aprile) si obbliga, in solidum con Bartolomeo Marescotti per un acquisto 

di credito da Andrea Bovio (ASV, Boncompagni, prot. 296, n. 279). Nel 1635 viene investito, per eredità, del principato 

di Piombino, che era stato degli Appiani. Dopo il 1644 sposa Costanza Pamphilj, nipote di Innocenzo X. Nel 1655 concede 

una pensione su Campomorto, in provincia di Milano, a Desiderio di Teodoro Boccapaduli e gli lascia il governo della 

città di Venosa. Nel 1660 è vicerè d’Aragona in Spagna. Suo maestro di camera è Teodoro Boccapaduli e nel 1663, alla 

sua morte, nomina a quella carica il di lui figlio Prospero. Nel 1665 nomina Curzio di Teodoro Boccapaduli governatore 

generale del principato di Piombino. Muore nello stesso anno e gli succede Giovanni Battista Ludovisi [Bicci].  

 

LUGARI, Giuseppe – Figli di Enrico. Romano. Nel 1883 abita in parrocchia di S. Nicola ai Cesarini (?) ed è teste al 

matrimonio di Giovanni Mariti (?) con Marta Maria Federici in quella chiesa.  

 

LUMINARI, G. – Nel 1817 fu madrina al battesimo di Caterina di Domenico Pascucci.  

 
LUNERI, Gaetano – Sposa a Roma nel 1882 con Emilia di Luigi Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

LUPATINI, Andrea – Nasce in Verona. Nel 1875 era assistente ai lavori stradali ed abitava in parrocchia di S. Maria in 

Via Lata [Sda] con Lupatini Battaglia Margherita, da Mondovì, e la figlia di questa Ange, di 10 anni.  

 

LUPATINI, Margherita – Sposata Battaglia. Nel 1875 abitava in parrocchia di S. Maria in Via Lata [Sda] con la figlia 

Margherita, di 10 anni, e con Lupatini Andrea (vedi).  

 

LUPINI, Giuseppe – Figlio di Vincenzo (+av.1835). Nel 1835 è della parrocchia di S. Maria in Cosmedin e teste alle 

nozze di Antonio Giuseppe Fofi con Colomba Valentini.  

 
LUPO, Michele – Nasce nel 1932 (4 dicembre). Regista cinematografico. Muore nel 1989 (27 giugno) a Roma.  

 

LUZI, ... – Nel 1661 (20 novembre) sposa una Ubertini [ASVR, Parrocchia S. Maria in Monterone].  

 

LUZZI, Pasquale – Figlio di Domenico (+av.1824). Nato a Macerata. Nel 1824 è della parrocchia di S. Lorenzo in 

Damaso e padrino al battesimo di Luigi di Antonio Berardi.  

 

MACCHI, Carlo Ambrogio – Figlio di Giovanni Angelo (+av.1717). Nato a Santo Stefano, presso Gallarate in diocesi 

di Milano. Nel 1717 è della parrocchia di S. Maria in Monticelli e teste negli atti matrimonilai di Francesco Bernacchi 

con Antonia Albani [Notai, Ufficio II, int. 1717, cc. 993v-996v]. 

 
MACCHIONI, Giovanni – Sposa Colomba, che nel 1846 è commare ed ostetrica di Margherita Marsigliani (vedi).  

 

MACINA, Antonio – Foto della sua famiglia in Calabria nel 1929 [ritaglio di periodico alla lettera L].  

 

MACINATI, M. – Sacerdote, parroco di S. Cecilia in Trastevere (not. 1823).  

 

MACNIC, Liliana – Nasce nel 1895 (circa). Sposa Carlo di Domenico Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  



 

MACOLINI, ... – Nel 1668 (15 settembre), essendo vedova/o di Pierbenedetti, sposa Albrizi, vedova/o Benzoni [ASVR, 

Parr. S. Maria in Monterone].  

 

MADDALENI CAPODIFERRO, Francesca – Nel 1654 sposa Fabrizio Massimo delle Colonne.  

 
MADRUZZO, Cristoforo – Principe vescovo. Suo ritratto (1552) eseguito da Tiziano Vecellio, oggi in Brasile 

(cartolina).  

 

MAFRICCI, Domenica – Sposa nel 1904 (23 maggio) con Antonio di Filippo Bucarelli a S. Lorenzo (Reggio Calabria).  

 

MAGGIORANI, Tito – Nel 1891 era nell’ufficio notarile Ciccolini (vedi Ettore Focaracci).  

 

MAGGIORI, Stefano – Romano. Nel 1750 è padrino al battesimo di Bernardo di Atanasio Massucci, rappresentato da 

Paolo Amici, romano.  

 
MAGISTRI, Emilio – Nel 1891 è padrino alla cresima di Umberto di Giuseppe Tomassi.  

 
MAGLI, Egidio – Figlio di Savino. Sarto. Nel 1868 abita in via degli Strengari 9, parrocchia di S. Maria in Monticelli, 

con la moglie Maria Raini [sda, p. 202].  

 

MAGNANI, Anna – Nasce a Roma nel 1908 (7 marzo), dove muore nel 1973 (26 settembre). [Estratto da Venerdì di 

Repubblica, 1993].  

 

MAGNANI, … - Nel 1882 è marito di Maria fu Giuseppe Sciamanna, da Acquasanta, teste negli atti matrimoniali di 

Luigi Tarenghi con Francesca Bonanni.  

 
MAGNANI, Francesco – Figlio di Giuseppe (+av.1792). Nato a Pescia. – Nel 1792 è teste al matrimonio di Gioacchino 

Fofi con Fortunata Giulioni.  

 
MAGNI, Salvatore – Nato a Mugena, diocesi di Como. Nel 1619 è padrino al battesimo di Giovanni Battista di Pietro 

Tani.  

 
MAGRELLI, Giulio – Nasce nel 1890 (circa). Sposa Enrica di Francesco Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

MAGRO, Margherita – Nel 1769 (aprile) risiede in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è madrina al battesimo di 

Maria Margherita di Antonio Orazi.  

 
MAIERNA, Orsola – Figlia di Giacomo. Romana. Nel 1780 sposa Giuseppe di Pietro Menghini, romano, della 

parrocchia di S. Giovanni della Malva, in S. Lorenzo in Damaso; licenza (31 gennaio) [S. Lorenzo in Damaso, Licenze 

matrimoniali, n. 1966]. 

 
MAIOLI, Osvaldo – Figlio di Luciano e di Maria Tuena. Nasce a Roma nel 1899 (13 luglio). Noleggio cavalli e 

macchine, mallaio, bancario. Nel 1938 (1 ottobre) sposa Giuditta Jacobacci. Figli: Donatella (1939).  

 

MALATESTA, Angelica – Nata circa il 1821 da Domenico (?, +.av.1875), romana. Nel 1875 era sposata Leoni, abitava 

in via di Pasquino 130, in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso e fu teste agli atti per le nozze di Raffaele Medici di Luigi 

(vedi) con Rosa Vattani di Antonio.  

 

MALAVOLTA, Alfredo – Nasce nel 1881 da Domenico fu Pietro, da Cossignano, e Giulia Verdecchi di Vincenzo, 

romana, in parrocchia di S. Maria del Popolo; battezzato (15 marzo) coi nomi di Alfredo Egisto.  

 

MALAVOLTA, Domenico – Nasce in Cossignano da Pietro. Sposa Giulia Verdecchi di Vincenzo, romana. Nel 1881 

era della parrocchia di S. Maria del Popolo. Fu padre di Alfredo (1881).  

 

MALAVOLTA, Pietro – Nasce circa il 1850 a Cossignano (?). Fu padre di Domenico (vedi).  

 

MALGRANDE (o Margrande), Angela, di Saverio (1828) – Nata nel 1828 (23 settembre) in parrocchia dei Ss. 

Vincenzo ed Anastasio a Trevi ed è battezzata (24 settembre) in quella chiesa, coi nomi di Angela Maria Anna. Nel 1829 

(22 agosto) è cresimata nella stessa chiesa. Nel 1850 abita in via di S. Basilio 4, in parrocchia di S. Bernardo alle Terme. 

In quell’anno (29 ottobre) sposa Domenico Antonio De Filippi, di Emidio, da Velletri, in atti Monti (n. 437). Nel 1851-

1868 è “lavandaia” e nel 1875-1876 è “serva” o “servente”.  



 

MALGRANDE, Saverio, di Domenico – Sposa Carolina Guerri, di Lorenzo. Figli: Angela (1828).  

 
MALINCONICO, Laudomia – Sposa Nicola di Giovanni Battista Grimaldi (n.1677).  

 
MALTESE, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
MALVEZZI CAMPEGGI, ... – Sposa Guendalina di Ugo Boncompagni Ludovisi (not.1885).  

 

MAMMOLETTI, A. – Nel 1900 era vice curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano (vedi Teresa Giacomini, Attilio 

Mortari).  

 

MANCIA, Francesco – Nel 1808 muore il figlio Giuseppe, di 4 anni, sepolto in S. Maria in Trastevere (c. 94v, fotocopia).  

 

MANCINI, Angela – Osimana. Nel 1573 (19 novembre) fu madrina al battesimo di Polissena di Giulio fu Domenico 

fiorentino in S. Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 

MANCINI, Antonio – Figli: Vincenzo (1876), Rosa (1878).  

 
MANCINI, Bruno (+2007) – Discorso funebre.  

 
MANCINI, Faustina – Sposa Pietro di Bartolomeo Cesare Bracci (n.1700).  

 

MANCINI, Gaetano – Nel 1775 è teste alle nozze di Giuseppe Massucci con Maria Antonia Tamburrini.  

 
MANCINI, Guido – Figlio di Pio, romano. Nel 1901 era della parrocchia di S. Maria in Campitelli e fu teste almatrimonio 

di Giulio Vincenti con Maria Medici (vedi).  

 

MANCINI, Lucrezia – Nasce nel 1551 (circa) a Roma. Sposa Giovanni Battista Leonini. Muore nel 1581 (1 novembre) 

ed è sepolta in S. Giovanni Decollati, sotto una lapide con stemma [Forcella, Iscrizioni delle chiese, VII, p. 62, n. 142].  

 

MANCINI, Marsilio – Nel 1660 è padrino al battesimo di Pietro di Carlo Aldini.  

 
MANCINI, Rosa – Figlia di Antonio. Nasce nel 1878 ad Ostra (Ancona). Sposa a Roma nel 1901 con Antonio di Oreste 

Battarelli. Muore nel 1941 [Ricerca di Bruno Mancini].  

  

MANCINI, Vincenzo – Figlio di Antonio. Nasce nel 1876 ad Ostra (Ancona). Sposa a Roma nel 1906 con Aida di Oreste 

Battarelli. Muore nel 1971. Figli: Bruno, Nella [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

MANCINO, Angela – Nel 1926 (3 giugno) sposò in terze nozze Giuseppe di Nazzareno Della Marta, vedovo, nel comune 

di Ficulle [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, n. 22, nota].  

 

MANENTI, Francesco – Figlio di Tommaso(+av.1835). Nel 1835 è della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso e teste 

alle nozze di Antonio Giuseppe Fofi con Colomba Valentini.  

 
MANFRONI – vedi Pichi e Manfroni.  

 
MANGANI, Angela, di Tommaso – Nel 1815 (26 agosto), essendo della parrocchia di S. Agnese fuori le Mura, viene 

cresimata; madrina Rosa Gigli (Cresime 1808-1816, c. 237r). Nel 1829 (15 novembre) sposa Gioacchino fu Francesco 

Contini, ambedue della parrocchia di S. Agnese fuori le Mura, nella chiesa di S. Adriano; celebrante Pietro Zamaglia, con 

licenza del parroco; testi Sante fu Giovanni Battista S... da Monte Fano ed Egidio fu Antonio Zamaglia (S. Adriano, 

Matrimoni 1709-1863, c. 198v).  

 

MANGANI, Giovanni, di Gioacchino – Romano, nato circa il 1840. Nel 1864 (gennaio) è teste all’incartamento 

matrimoniale di Benvenuto fu Gioacchino Contini, suo cugino; abita in via di S. Bibiana 1, in parrocchia di S. Maria 

Maggiore, ed è possidente, confinante con la proprietà dello sposo fuori Porta Pia (Ufficio IV, 1864/5442). Nel 1871 (25 

giugno) abita in parrocchia di S. Agnese fuori le Mura ed è padrino al battesimo di Angela di Benvenuto Contini (S. 

Agnese fuori le Mura, Battesimi 1842-1876, c. 149).  

 

MANGANI, Tommaso – Sposa Annunziata Fattorini. Padre di Angela (ca. 1810).  



 

MANIERI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
MANIERI, Clara – Nel 1809 battezza per pericolo di morte Serafino di Cesare D’Ottavio, in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere.  

 
MANTOVANO, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
MANUELLI, ... – Sposa Serafina Morettoni (av. 1857).  

 

MANZELLA, Teresa – Sposa Francesco di Giovanni Battista Serny. Nel 1849 rimane vedova ed abita in via del Babuino 

96, parrocchia di S. Maria del Popolo [ASVR, S. Maria del Popolo, Defunti 1836-1854, c. 130r]. 

 
MANZONI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
MARACCINI, Amelia – Nata a Pesaro-Urbino (ca.1870). Sposa Ercole di Angelo Gigliani.  

 
MARANGONI, Giovanni Battista – Nel 1811 è parroco curato di S. Marco (vedi Antonioni Gioacchino).  

 
MARCACCINI, Paolo – Figlio di Girolamo. Sposa Cecilia di Sebastiano Vitali. Nel 1861 (10 luglio) nasce la figlia 

Lucia Maria, in via del Leoncino 14, battezzata lo stesso giorno da Giacomo Curtini, vice parroco di S. Maria in 

Trastevere, madrina Giuseppa Spaziani in Vanzini, da Frosinone, della stessa parrocchia, osterica Annunziata Rusca 

(fotocopia).  

 

MARCADANTE – vedi Mercadanti.  

 

MARCADANTI (Mercatanti), Alessandro – Nasce (circa 1840) da Carlo e Clementina Mastrantoni. Nel 1870 abitava 

coi genitori ed era pasticcere.  

 

MARCELLINI, Biagio – Deputato del S. Monte di Pietà fino al 1588, quando è sostituito da Antimo di Vincenzo 

Boccapaduli [Bicci, p. 237].  

 

MARCHESI, Caterina (1623) – Figlia di Bartolomeo. Romana. Nel 1637 (19 settembre) sposa Martino Angelo di Pietro 

Tani, romano, in S. Dorotea; testi Giuseppe di Giovanni Ferri, romano, e Francesco Ferrari, da Napoli. Morta nel 1698 

(12 marzo) nella stessa parrocchia.  

 
MARCHESI, Deodata – Nel 1603 è suora nel monastero di S. Silvestro e riceve un legato da Muzio di Vincenzo 

Boccapaduli [Bicci, p. 234].  

 

MARCHETTI, Maria – Nel 1856 è madrina al battesimo di Virginia di Giuseppe Pandolfi.  

 
MARCHETTI, Vittoria – Nel 1809 era ostetrica ed abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi Antonio 

Medici).  

 

MARCHETTO, Antonio Nicola – Sacerdote. Nel 1716 (14 settembre) celebra in S. Giovanni in Laterano il battesimo 

di Anna di Giovanni Casanti (Certificato in Ufficio not. I, 1743, gennaio).  

 

MARCHI (de), Costantino – Figlio di Antonio. Romano. Sposa Maddalena Martire, di Girolamo. Nel 1765 (18 

novembre) nasce il figlio Giuseppe Francesco, in parrocchia di S. Maria in Trastevere (?), madrina Rosa Recchi, vedova 

di Stefano, romana, della stessa parrocchia. Ostetrica Angela Nenni, romana, della parrochia di S. Salvatore in Onda 

(fotocopia).  

 

MARCHIANI (de), ... – Sposa in prime nozze Bassi. Nel 1681 (19 agosto) sposa in seconde nozze Soderini, a Roma in 

S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

MARCHIO, Nicola – Sacerdote. Vice parroco di S. Maria in Trastevere (not. 1769).  



 

MARCOCCI, Giuseppe – Sabino. Nel 1809 abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere quando (8 gennaio) è teste al 

matrimonio di Vincenzo di Mario Marini con Clara fu Giuseppe Butteri, in S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in 

Trastevere, Matrimoni 1809-1824, c. 1r].  

 

MARCONI, Filippo – Nel 1756 è compare alla cresima di Pietro di Francesco Sassi [Cresime diverse 1749-1758, c. 

144r]. 

 
MARCUCCI, Antonio – Nel 1815 è padrino alla cresima di Valentino fu Salvatore Presciutti.  

 
MARCUCCI, Francesco – Nel 1780 è vescovo di Montalto e vicegerente (vedi Fofi Gioacchino).  

 
MARCUCCI, Maria Carolina – Nel 1856 (17 agosto) abita a Roma, in parrocchia di S. Marcello, ed è osterica di Cesare 

di Luigi Bellisini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi].  

 

MARESCOTTI (famiglia) – Conti di Parrano nell’Orvietano (la contea fu fatta principato da Clemente XII, 1730-1740). 

Ebbero tre palazzi a Roma: nel rione Campo Marzio, in parrocchia di S. Nicola dei Prefetti, nel rione Pigna, in via dei 

Cestari, e nel rione Trastevere, presso piazza S. Francesco d’Assisi.  

 

MARESCOTTI, Alessandro – Figlio di Sforza (?). Nato circa il 1633. Nel 1653 abita nel rione Campo Marzio (Bertuzzi, 

Nobiltà romana, 202).  

 
MARESCOTTI, Alfonso – Conte di Parrano. Sposa Giulia di Alberto Baglioni. Muore a Roma nel 1604 [Litta, IV, 183].  

 

MARESCOTTI, Alfonso – Figlio di Sforza (?). Nato circa il 1628. Nel 1653 abita nel rione Campo Marzio (Bertuzzi, 

Nobiltà romana, 202).  

 

MARESCOTTI, Bartolomeo – Nel 1588 (7 aprile) acquista terreni nel contado di Bologna da Girolamo Boncompagni 

(ASV, Boncompagni, prot. 701, n. 124). Nel 1597 (23 aprile) si obbliga, in solidum con Niccolò Ludovisi, per un acquisto 

di credito da Andrea Bovio (ASV, Boncompagni, prot. 296, n. 279).  

 

MARESCOTTI, Ercole – Marito di Francesca Gozzadini (not. 1571).  

 

MARESCOTTI, Galeazzo – Cardinale. Nel 1610 è visitatore apostolico (Pagano, Visite apostoliche, 433, n. 383).  

 

MARESCOTTI, Galeazzo – Figlio di Sforza (?). Nato circa il 1629. Nel 1653 abita nel rione Campo Marzio (Bertuzzi, 

Nobiltà romana, 202).  

 
MARESCOTTI, Ludovico – Figlio di Sforza (?). Nato circa il 1630. Nel 1653 abita nel rione Campo Marzio (Bertuzzi, 

Nobiltà romana, 202).  

 
MARESCOTTI, Marcantonio – Figlio di Sforza (?). Nato circa il 1624. Sposa Ottavia di Pierfrancesco, detto Vicino, 

Orsini (Litta, V.117). Nel 1653 abita nel rione Campo Marzio (Bertuzzi, Nobiltà romana, 202).  

 

MARESCOTTI, Orazio – Figlio di Sforza (?). Nato circa il 1631. Nel 1653 abita nel rione Campo Marzio (Bertuzzi, 

Nobiltà romana, 202).  

 
MARESCOTTI, Sforza – Sposa Ortenzia (+.1582) di Antonio Baglioni, vedova di Girolamo conte di Marsciano (Litta, 

IV.183).  

 

MARESCOTTI, Sforza – Nato circa il 1589. Nel 1653 abita nel rione Campo Marzio, assieme a Marcantonio (anni 29), 

Alfonso (25), Galeazzo (24), Ludovico (23), Orazio (22) ed Alessandro (20) (Bertuzzi, Nobiltà romana, 202).  

 
MARESCOTTI RUSPOLI, Giovanni – Principe. Nel 1832 sposa Barbara di Massimiliano Massimo delle Colonne.  

 
MARGELLI, Giuseppe – Nato circa il 1797 da Pietro Paolo. Nel 1835 abitava in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso e 

fu teste al matrimonio di Vincenzo de Santis fu Giovanni Battista con Teresa Medici fu Gaspare (vedi).  

 
MARGHERITINI, Leonella – Nata nel 1913 (6 novembre) a Senigallia. Protestante. Sposa (av.1940) Ernesto di Paolo 

Carlodalatri.  

 
MARGRANDE, Angela – Vedi Malgrande.  



 

MARI, Angela – Nel 1763-1765 è ostetrica (vedi Rotundi Giuseppe, Tarenghi Enrico, Tarenghi Francesco, Tosi Maria 

Clementina).  

 
MARI, Maddalena – Figlia di Giuseppe (+av.1748). Romana. Nel 1748 è madrina al battesimo di Francesco di Atanasio 

Massucci. Nel 1750 è vedova di Giuseppe Bardi e madrina al battesimo di Bernardo di Atanasio Massucci.  

 
MARIANNUCCI, Lorenzo – Sposa Angela, romana, nel 1619 madrina al battesimo di Giovanni Battista di Pietro Tani.  

 
MARIANO, Benedetto – Nel 1882 è vescovo suffraganeo di Magliano Sabina (vedi Pierorazzi Maria).  

 
MARINARI, Luisa – Nel 1881 è della parrocchia di S. Maria ai Monti ed ostetrica (vedi Tomassi Umberto).  

 
MARINELLI, Elvira – Nata nel 1906 (8 marzo) a Roma. Nel 1966 (11 aprile) sposa Francesco Sanguesette, romano, 

vedovo di Fernanda Tarenghi, a Firenze.  

 
MARINI, famiglia – Originaria di Arpino (diocesi di Sora, not. 1685), trasferitasi a Frascati (1714) nella parrocchia-

cattedrale di S. Pietro (not. 1731-1759), poi a Mentana (1760-1762) e quindi a Roma, nella parrocchia di S. Maria in 

Trastevere (1762-1884) [Ricerca di Barbara Albertazzi fatta nel 1989].  

 

MARINI, Anastasia, di Mario – Nata nel 1772 (22 dicembre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove viene 

battezzata (24 dicembre) coi nomi da Anastasia Anna Maria, da D. Martino Rolla; ostetrica Caterina Torelli [ASVR, S. 

Maria in Trastevere, Battesimi 1766-1778, c. 100r].  

 

MARINI, Anna, di Francesco – Nata nel 1857 (22 novembre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove è battezzata 

(stesso giorno) coi nomi di Anna Maria Francesca da D. Paolo Gismondi, canonico corato; ostetrica Rosa Cola, della 

parrocchia di S. Maria in Portico; madrina Caterina Belardi, vedova Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 

1842-1860, c. 351r]. Nel 1880 (2 febbraio) sposò Pietro di Carlo Buttarelli, romano, di S. Salvatore della Corte, in S. 

Francesco a Ripa [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni, n. 795].  

 

MARINI, Apollonia, di Luca – Nata nel 1744 (9 febbraio) a Frascati, e fu battezzata in S. Pietro (10 febbraio); madrina 

Francesca de Galeottis, da Frascati [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1742-1746, c. 48].  

 

MARINI, Caterina, di Francesco – Nata nel 1861 (15 luglio) in via di S. Francesco 102, parrocchia di S. Maria in 

Trastevere, dove è battezzata (stesso giorno) coi nomi di Caterina Camilla Maria Celeste Celtrude, da D. Paolo Gismondi, 

canonico curato; ostetrica Rosa Cola, di S. Maria in Portico; madrina Elisabetta Pinori in Fedeli, da Petrella, di S. Salvatore 

della Corte [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1860-1874, c. 25r]. Nel 1890 (2 febbraio) era della parrocchia di S. 

Maria in Trastevere e sposò Mauro Ettore fu Luigi Scardocci, romano, della stessa parrocchia, in cappella privata [ASVR, 

S. Maria in Trastevere, Matrimoni].  

 

MARINI, Domenico, di Luigi – Nato nel 1809 (17 aprile) in parrocchia di S. Maria in Trastevere dove viene battezzato 

(18 aprile) con i nomi di Domenico Luca Benedetto Pacifico Nicola, da D. Antonio Capanna, parroco; ostetrica Teresa 

Guerra [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1799-1812, c. 262v]. Muore nel 1810 (26 luglio) in via di S. Francesco 

a Ripa 113 ed è sepolto in S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, Defunti 1797-1825, c. 105r].  

 

MARINI, Domenico, di Luigi – Nasce nel 1811 (ca.). Muto [ASVR, S. Maria in Trastevere, Stato delle anime 1820: 

“Domenico figlio muto 9 anni”]. Nel 1856 (17 agosto) abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è padrino al 

battesimo del nipote Luigi di Francesco [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1842-1860, c. 321r]. Nel 1860 abita 

nella stessa parrocchia e sposa (18 novembre) Maria Luisa Viscusi, romana, di S. Salvatore in Lauro, in S. Lorenzo in 

Damaso, per atti del notaio Antonio Perotti (12 novembre); celebrante D. Cesare Faggiasco, con licenza del parroco D. 

Francesco Petrucci; testi Vincenzo ed Antonio Viscusi, di Luigi, romani, di S. Agostino e S. Salvatore in Lauro [ASVR, 

S. Salvatore in Lauro, Matrimoni 1852-1873, c. 102r].  

 

MARINI, Elisabetta – Sposa Alessandro di Andrea Tosi, romano (av. 1765).  

 
MARINI, Filippo, di Mario – Nato nel 1763 (22 aprile) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove viene battezzato 

(23 aprile), coi nomi di Filippo Luigi Luca Maria, da D. Giuseppe Aluffi, curato perpetuo; ostetrica Caterina Sambroni, 

romana, della parrocchia di S. Nicola in Carcere; madrina Caterina di Pietro Columbi, romana, della parrocchia di S. 

Giovanni in Ayno [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1755-1766, c. 240r]. Sposa nel 1799 (ca.) con Maria di 

Francesco Giunti.  

 

MARINI, Filomena, di Pietro – Moglie di Nunzio Ciavatta (S. Maria in Trastevere, Battesimi 1837).  



 

MARINI, Francesca, di Luigi – Nata nel 1817 (25 dicembre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è battezzata (26 

dicembre) coi nomi di Francesca Anastasia Natalina dal parroco D. Antonio Capanna; osterica e madrina Teresa Guerra 

[ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1812-1825, c. 57r]. Morì nel 1821 (18 agosto), a 4 anni circa, in via di S. 

Francesco a Ripa 99 e fu sepolta in S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, Defunti 1797-1825, c. 169r].  

 

MARINI, Francesco, di Luigi – Nasce nel 1813 (3 ottobre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere dove viene battezzato 

(stesso giorno) coi nomi di Francesco Antonio Maria; ostetrica Teresa Guerra [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 

1812-1825, c. 11r]. Nel 1855 abitava in parrocchia di S. Maria in Trastevere e sposò (28 ottobre) Maria di Domenico 

Fedeli, romana, della parrocchia di S. Salvatore della Corte, per atti del notaio Angelo Monti (24 ottobre); celebrante Can. 

Angelo Boncompagni; testi Vincenzo di Domenico Tonni, di S. Nicola in Carcere, e Nicola fu Domenico Rossi, di S. 

Salvatore della Corte [ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1848-1883, c. 278r]. Nel 1861 abitava in via di S. 

Francesco 102. Nel 1878 (29 giugno) fu teste al matrimonio del figlio Luigi.  

 

MARINI, Giovanna, di Luca – Nata a Frascati (2 gennaio) e battezzata in S. Pietro (4 gennaio) coi nomi di Giovanna 

Maria Luigia; madrina ed ostetrica Olivia de Galeottis, da Frascati [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, c. 76]. Morta 

nel 1735 (12 gennaio) ed è sepolta in quella cattedrale [Frascati, S. Pietro, Defunti 1735-1740, c. 33].  

 

MARINI, Giuseppe, di Luca – Nato a Frascati nel 1735 (23 dicembre) e battezzato (giorno seguente) in S. Pietro coi 

nomi di Giuseppe Luigi; madrina ed ostetrica Olivia de Galeottis, da Frascati [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, 

c. 78]. Nel 1768 (4 febbraio) sposò Clementina del fu Nicola Bianchi, da Frascati, in quella città, nella chiesa di S. Pietro; 

celebrante Francesco Saverio Belli, canonico eboracense [cioè del card. Stuart, duca di York. Frascati, S. Pietro, 

Matrimoni 1748-1771, c. 142v].  

 

MARINI, Giuseppe, di Francesco – Nato nel 1859 (15 maggio) in parrocchia di S. Maria in Trastevere dove è battezzato 

(16 maggio) coi nomi di Giuseppe Pietro Mario dal Can. Paolo Gismondi, parroco; padrino Giacomo fu Nicola 

Baldassarri, da Spoleto, di S. Maria Maddalena; ostetrica Rosa Cola, di S. Maria in Portico [ASVR, S. Maria in Trastevere, 

Battesimi 1842-1860, c. 391r]. Nel 1884 (15 giugno) era della parrocchia di S. Maria in Trastevere e sposò Adelina di 

Giovanni Dettina, romana, di S. Salvatore della Corte, nell’edicola della Congregazione di S. Filippo, da Mons. Giovanni 

Battista Bongiorno, vescovo di Caltagirone, per atti di Tommaso Monti (11 giugno); testi Attilio di Michele Reali e di 

Giovanni Battista di Francesco Vallé, ambedue romani [ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1883-1886, n. 30].  

 

MARINI, Lorenzo, di Luca – Nato a Frascati nel 1733 (6 maggio) e battezzato in S. Pietro (9 maggio) coi nomi di 

Lorenzo Arcangelo Gaetano Giuseppe; madrina Francesca di Giuseppe Ferretti, da Frascati [Frascati, S. Pietro, Battesimi 

1727-1734, c. 119]. Nel 1768 (19 febbraio) sposò in S. Pietro di Frascati con Maria Antonia di Giuseppe Leoni, vedova 

di Pietro De Mattia, da Frascati; celebrante Mons. Nicola Seghetti, arcivescovo di Frascati; testimoni D. Filippo del fu 

Giovanni Biscelli, beneficiato, e D. Giuseppe di Gaetano Micara, entrambi da Frascati [Frascati, S. Pietro, Matrimoni 

1748-1771, c. 182r].  

 

MARINI, Luca – Figlio di Paolo. Nasce nel 1685 (ca.) in Arpino, diocesi di Sora. Nel 1714 (febbraio) si trasferisce a 

Frascati. Nel 1730 gli vengono rilasciati due certificati di stato libero dai vescovi di Sora e di Frascati [ASVR, Notai, 

Ufficio I, pos. matr. 1730, cart. II]. Nello stesso anno (1 ottobre) sposa Anastasia di Lorenzo Merolli, romana, della 

parrocchia di S. Giovanni in Laterano; per atti del notaio Sfasciamonti; celebrante Claudio Bartoli, curato; testi Domenico 

fu Filippo Ascherio e Gaetano di Pietro Paolo Bartoli, dalla diocesi di Spoleto [ASVR, S. Giovanni in Laterano, 

Matrimoni 1582-1753, c. 353v]. Padre di Mario (1731), Lorenzo (1733), Giovanna (1735), Giuseppe (1735), Maria 

Antonia (1738), Marta (1741), Apollonia (1744). Morì nel 1769 (10 novembre) a circa 83 anni, a Frascati [Frascati, S. 

Pietro, Defunti 1758-1771, c. 115r].  

 

MARINI, Luigi, di Francesco – Nato nel 1856 (17 agosto) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove viene battezzato 

(stesso giorno) coi nomi di Luigi Giuseppe Maria, da D. Paolo Gismondi, canonico curato; ostetrica Maria Ambroni, di 

S. Pietro in Vaticano; padrino Domenico Marini, romano, di S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, 

Battesimi 1842-1860, c. 321r]. Nel 1878 (29 giugno) abita in parrocchia di S. Maria in Cosmedin e sposa Eurosia fu 

Andrea Santoliva, romana, dal Can. Giuseppe Bonanni, parroco, con licenza di Mons. Giulio Lante, arcivescovo titolare 

di Side e vicegerente, per atti del notaio del vicario Domenico Monti; testi Francesco fu Luigi Marini, padre dello sposo, 

e Cesare Santoliva, fratello della sposa [ASVR. S. Maria in Cosmedin].  

 

MARINI, Luigi Gioacchino, di Mario – Nato nel 1765 (16 novembre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove 

viene battezzato (17 novembre), coi nomi di Gioacchino Luigi, da D. Giuseppe Cermignani, vicario perpetuo; ostetrica e 

madrina Caterina Turricelli, vedova di Stefano Concili, della parrocchia di S. Nicola in Carcere [ASVR, S. Maria in 

Trastevere, Battesimi 1755-1766, c. 289r]. Nel 1808 abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere e sposa (18 gennaio) 

con Caterina fu Domenico Belardi, romana, di S. Martino ai Monti, nella basilica di S. Croce in Gerusalemme, all’altare 

di S. Elena; per atti del notaio Silvestro Monti; celebrante P. Angelo Maria Campagna, dell’Ordine Cistercense ed abate 



della basilica; testi Fr. Bernardino Giordani, carmelitano, e Rev. Domenico Minocci, beneficiato lateranense [ASVR, S. 

Martino ai Monti, Matrimoni 1784-1843, c. 41r]. Morì nel 1819 (21 marzo) in via di S. Francesco a Ripa 99, a 38 anni, e 

fu sepolto in S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, Defunti 1797-1825, c. 153r].  

 

MARINI, Margherita, di Luigi – Nata nel 1815 (9 ottobre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è battezzata (stesso 

giorno) coi nomi di Margherita Francesca Maria, dal parroco D. Antonio Capanna; ostetrica Teresa Guerra [ASVR, S. 

Maria in Trastevere, Battesimi 1812-1825, c. 32r].  

 

MARINI, Maria Antonia, di Luca – Nata a Frascati nel 1738 (9 giugno) e battezzata (giorno seguente) in S. Pietro; 

ostetrica e madrina Olivia de Galeottis, da Frascati [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, c. 110v].  

 

MARINI, Mario, di Luca – Nato nel 1731 (16 ottobre) a Frascati. Battezzato in S. Pietro (giorno seguente), coi nomi di 

Mario Alessandro; madrina Caterina del fu Alessandro Verdiani, da Frascati [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1727-1734, c. 

119].  Nel 1760 (ca.) sposa Margherita di Domenico Ruffini (o Rufini), da Mentana. Nel 1762 è ortolano e si trasferisce 

a Roma, forse da Mentana. Nel 1808 (26 agosto) muore la moglie in parrocchia di S. Maria in Trastevere. Morì nel 1820 

(2 ottobre) a 92 anni, in via di S. Francesco a Ripa 99, chiesa dove fu sepolto per sua disposizione [ASVR, S. Maria in 

Trastevere, Defunti 1797-1825, c. 163v].  

 

MARINI, Marta, di Luca – Nata nel 1741 (26 ottobre) a Frascati ed è battezzata (29 ottobre) in S. Pietro, coi nomi di 

Marta Maria; madrina Francesca de Galeottis, da Frascati [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1735-1742, c. 163v].  

 

MARINI, Paolo – Padre di Luca (ca.1685). Morto prima del 1733.  

 

MARINI, Petronilla, di Mario – Nata nel 1769 (23 luglio) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove viene battezzata 

(30 luglio), coi nomi di Petronilla Adelaide Anna Maria Vittoria, da D. Domenico Gentile, vicecurato, con licenza di D. 

Giuseppe Aluffi, parroco; ostetrica Caterina Turricelli, romana, della parrocchia di S. Nicola in Carcere; padrini Giovanni 

fu Giacomo Antonelli, della parrocchia di S. Nicola in Carcere, e Maria Francesca di Giuseppe Venturini, di quella di S. 

Stefano del Cacco [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1766-1778, c. 47r].  

 

MARINI, Pietro, di Francesco – Nato nel 1865 (13 gennaio) in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove viene 

battezzato (15 gennaio) coi nomi di Pietro Cesare Augusto Baldassarre, dal vice parroco D. Giacomo Curtino (?); ostetrica 

Rosa Cola, di S. Maria in Portico; padrino Giacomo fu Nicola Baldassarri, da Arce Legnone, di S. Maria Maddalena 

[ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1860-1874, c. 115r].  

 

MARINI, Vincenzo, di Mario – Nato nel 1762 (ca.) a Roma. Nel 1791 (30 giugno) sposa in prime nozze Maddalena fu 

Vincenzo Bruni, romana, vedova di Giovanni Domenico Moncini, in S. Giacomo in Borgo pur essendo entrambi della 

parrocchia di S. Maria in Trastevere; per atti del notaio Silvestro Monti (licenza 28 giugno); celebrante D. Serafino 

Anfossi, parroco di S. Giacomo in Borgo, con licenza di D. Antonio Capanna, parroco; testi Giuseppe di Luigi Bandi, 

romano, Francesco Anfossi e Giacomo fu Biagio Franchi, tutti della parrocchia di S. Giacomo in Borgo [ASVR, S. Maria 

in Trastevere, Matrimoni 1785-1808, c. 47v]. Nel 1809 abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere quando (8 gennaio) 

sposa in seconde nozze Clara fu Giuseppe Butteri, vedova di Francesco Vernacci, romana, della stessa parrocchia; per 

atti del notaio Gaudenzi (licenza 6 gennaio); celebrante D. Antonio Capanna; testi Giuseppe Marcocci, sabino, e Vincenzo 

Ronconi, romano, ambedue della stessa parrocchia [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni 1809-1824, c. 1r].  

 

MARINO, Consolata – Figlia di Antonino. Nasce nel 1894 (4 settembre) a Bova (Reggio Calabria), in parrocchia di S. 

Costantino.  

 

MARITI (?), Giovanni – Figlio di Fortunato. Nato in Veroli. Nel 1883 sposa Marta Maria di Francesco Federici, da 

Magliano, ambedue di S. Nicola ai Cesarini (?), testimoni Giuseppe di Enrico Lugari, romano, della stessa parrocchia, e 

Giuseppe fu Luigi Lattanzi, da Subiaco, della parrocchia di S. Maria Maggiore (fotocopia parziale).  

 

MAROCCHI, Giuseppe – Nato a Castel di Fiore. Nel 1830 (29 febbraio) fu teste alle nozze di Andrea di Filippo 

Tedeschini con Maria Grazia di Luigi Della Marta, nella parrocchia di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio 

Comunale, Parrocchia, Atti di matrimonio 1790-1861, pp. 42-43].  

 

MAROCCHI, Vincenzo, di Angelo Antonio – Nel 1828 (31 agosto) fu teste alle nozze di Sante fu Domenico Della 

Marta con Rosa fu Francesco Serena, in S. Maria Maddalena di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, 

Parrocchia, Atti di matrimonio 1790-1861, p. 37]. Nel 1830 (30 gennaio) fu teste alle nozze di Luigi fu Domenico della 

Marta con Teresa di Angelo Grillo, in S. Maria Maddalena di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti 

di matrimonio 1790-1881, p. 39].  

 

MARRIETTI (detta), Maria – Sposa (23 maggio 1574) con Camillo da Parma, in S. Dorotea.  



 

MARSCIANO (di), Girolamo – Sposa Ortenzia Baglioni (+.1582). Morto prima nel 1582.  

 

MARSIGLI o MARSYLI – Ricerca del 1994.  

 

MARSIGLIANA – vedi Marsigliani.  

 

MARSIGLIANI, Angela (Angelina) – Nasce (1849 circa) da Antonio, in Bagnorea. A Roma dal 1855. Nel 1869 fu teste 

agli atti matrimoniali della sorella Margherita (vedi). Nel 1875 era nubile ed abitava in casa di Forancesco Mortari (vedi). 

Nel 1876 fu commare al battesimo di Romeo Mortari di Francesco (vedi).  

 

MARSIGLIANI (Marsiliani), Antonio – Nasce da Carlo, in Matelica. Sposa Maria Lamattina (Mattina) di Angelo, da 

Bagnorea. Nel 1846 è a Bagnorea. Calzolaro. Venuto a Roma (1864) nella parrocchia di S. Dorotea. Nel 1863 o 1865 

abita in via dei Chiodaroli 12, parrocchia di S. Carlo ai Catinari. Morto (entro il 1869). Fu padre di Margherita (1846, 

vedi), Angela (circa 1849), Assunta (circa 1856), Carlo (circa 1860).  

 

MARSIGLIANI (Marsiliani), Carlo – Nasce (circa 1810) a Matelica (?). Muore (prima del 1865). Fu padre di Antonio 

(vedi).  

 

MARSIGLIANI, Margherita – vedi Movigliani.  

 

MARSIGLIANI (Marsigliana, Marsiliani, Movigliani), Margherita – Nasce nel 1846 da Antonio Marsiliani fu Carlo, 

da Matelica, e Maria Lamattina di Angelo, coniugi di Bagnorea; battezzata (29 novembre) coi nomi di Margherita 

Maddalena; commare ed ostetrica Colomba, moglie di Giovanni Macchioni. - A Roma dal 1855. - Nel 1859 (22 maggio) 

riceve la cresima (Marsigliani) nella Pia Casa per gli Esercizi pasquali; madrina Luisa Ferrazzuti; Stefano Antonelli, 

vicario curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano. - Certificato di battesimo (23 ottobre 1868) da Vittorio Pompili, 

canonico curato della parrocchiale di Bagnoregio. Nel 1869 sposa Corrado Mortari fu Antonio, da Bagnorea (vedi) o 

Francesco Mortari di Nicola, romano (vedi). – Calzonara (1868). – Dal 1892 abita in parrocchia di S. Marcello. Nel 1898 

è vedova.  

 

MARSILIANI – vedi Marsigliani.  

 

MARSILI, Costantino – Nasce a Cascia da Domenico. Prima del 1881 sposa Margherita Verdecchi di Vincenzo, da 

Cascia. Nel 1881 era della parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Muore prima del 1894. Fu padre di Fortunato (circa 1871) 

e Guendalina (1881).  

 

MARSILI, Domenico – Nasce circa il 1850 a Cascia (?). Fu padre di Costantino.  

 

MARSILI, Fortunato – Romano (nasce circa 1871) da Costantino e Margherita Verdecchi. Nel 1894 abita con la madre 

in casa di Gioacchino Marsili, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano.  

 

MARSILI, Gioacchino – Romano (nato circa 1833) da Domenico (+av.1894). Nel 1894 abitava in via dei Coronari 102, 

parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Carbonaio (1894).  

 

MARSILI, Guendalina – Nasce nel 1881 da Costantino di Domenico, da Cascia, e Margherita Verdecchi di Vincenzo, 

da Cascia, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano; battezzata (29 ottobre) coi nomi di Guendalina Rita Geltrude.  

 

MARSILI, Raffaele – Nasce (circa 1835). Nel 1894 abita in casa di Gioacchino Marsili, in parrocchia dei Ss. Celso e 

Giuliano.  

 

MARSUZI – Vedi Marsuzi de Aguirre Clelia (1806-1843); Flavia (not.1825).  

 

MARSUZI, Giovanni Battista – Sposa Eleonora Starbrini de Aguirre. Figli: Flavia (1807).  

 

MARSUZI, Luigi – Sposa nel 1805 (circa) Candida Starbrini de Aguirre. Figli: Clelia (1806).  

 

MARSUZI de AGUIRRE, Clelia – Figlia di Luigi Marsuzi. Nasce a Roma nel 1806 (22 dicembre) ed è battezzata in S. 

Maria in Campitelli. Nel 1826 (30 marzo) sposa Giuseppe Albertazzi in Roma, in S. Maria in Campitelli. Muore nel 1843 

(2 luglio) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte.  

 



MARSUZI de AGUIRRE, Flavia – Figlia di Giovanni Battista Marsuzi. Nasce nel 1807 (10 ottobre) in Roma, ed è 

battezzata in S. Marco. Nel 1825 (5 febbraio) sposa Benedetto Grandi, in Ss. XII Apostoli. Muore nel 1895 (27 novembre) 

in parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

MARTA (Della), famiglia di Castel di Fiori di Montegabbione e di Parrano – Ricerca genealogica.  

 

MARTA (Della), Adamo, di Angelo – Nato nel 1827 a Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Parrocchia, Battesimi, 

1822-1861, p. 52, n. 195].  

 

MARTA (Della), Angelo, di Domenico – Padre di Adamo (1827).  

 

MARTA (Della), Apollonia, di Domenico – Nata a Montegabbione. Nel 1815 (16 gennaio) sposò Francesco fu Giuseppe 

VITTORI [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Matrimoni 1790-1861, p. 22].  

 

MARTA (Della), Augusta Amalia, di Nazzareno – Nata nel 1879 (31 luglio) a Parrano; testi (3 agosto) D. Celso Borghi, 

pievano, e Nicola Pipparoni, messo comunale [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1879, n. 

14]. Nel 1904 (11 febbraio) sposò Ottavio Delli Poggi, nel comune di Ficulle (atto n. 3) [Parrano, Archivio Comunale, 

Atti di nascita 1876-1885, anno 1879, n. 14, nota].  

 

MARTA (Della), Domenico – Sposò Caterina. Padre di Luigi (not. 1807), Apollonia (not. 1815), Angelo (not. 1827) e 

Sante (not. 1828). Muore prima del 1827.  

 

MARTA (Della), Ersilia Maria, di Nazzareno – Nata nel 1876 (19 giugno) a Parrano, in contrada Rotasecca 110/a; 

registrata da Alessandro Giovannini, segretario e delegato del sindaco; levatrice Colomba Moneta; testi Antonio Fratini 

e Vincenzo Baglioni [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1876. n. 14]. Nel 1897 (21 novembre) 

sposò Antonio di Giovanni Mengatello, nel comune di Ficulle (atto n. 28) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 

1876-1885, anno 1876, n. 14, nota].  

 

MARTA (Della), Ester, di Sante – Nata nel 1829 a Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Parrocchia, Atti di battesimo 

1822-1861, p. 65, n. 249].  

 

MARTA (Della), Gioacchino, di Luigi – Nato nel 1811 (23 novembre) a Castel di Fiore; fu battezzato (25 novembre) 

da Bartolomeo Moroni, plebano di S. Maria dell’Assunzione in Parrano; madrina Caterina Vincenti, vedova di Santi 

[Parrano, Archivio Comunale, Parrocchia, Battesimi 1785-1822, p. 247, n. 790]. Nel 1840 (circa) sposò Cecilia Mescolini. 

Nel 1876 la moglie era già morta. Padre di Nazzareno (ca.1845).  

 

MARTA (Della), Giulio, di Nazzareno – Nato nel 1871 (14 novembre) a Parrano; registrato dal sindaco Pietro Baglioni 

ed alla presenza del parroco D. Celso fu Giuseppe Borghi; teste Francesco fu Giovanni Battista Baglioni [Parrano, 

Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1871, n. 26]. Nel 1899 (30 aprile) sposò Palma di Paolo Schiappi, 

nel comune di Monteleone d’Orvieto (atto n. 7) Nel 1897 (21 novembre) sposò Antonio di Giovanni Mengatello, nel 

comune di Ficulle (atto n. 28) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1871, n. 26, nota].  

 

MARTA (Della), Giuseppe, di Nazzareno – Nato nel 1873 (17 settembre) a Parrano; registrato (20 settembre) da D. 

Celso fu Giuseppe Borghi, parroco; teste Alessandro di Giovanni Pietro Giovannini, segretario comunale [Parrano, 

Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, n. 22]. Nel 1900 (21 gennaio) sposò in prime nozze Verginia 

di Luigi Mascatello, nel comune di Ficulle (atto n. 1) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, 

n. 22, nota]. Nel 1906 (21 ottobre) sposò in seconde nozze Ottavia Vanni, nel comune di Parrano [Parrano, Archivio 

Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, n. 22, nota]. Nel 1926 (3 giugno) sposò in terze nozze Angela Mancino, 

nel comune di Ficulle [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, n. 22, nota].  

 

MARTA (Della), Luigi, di Domenico – Nel 1807 (18 gennaio) era della parrocchia di Montegabbione e sposò in pruime 

nozze Maria Domenica Muccifuora, della stessa; celebrante Don A. Bettini, parroco; testi Giuseppe Misciatelli e 

Domenico fu Brizio [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Matrimoni 1790-1861, p. 16]. Padre di Gioacchino 

(1811). Nel 1830 (30 gennaio) sposò Teresa di Angelo Grillo, essendo ambedue della parrocchia di S. Maria Maddalena 

di Castel di Fiore; celebrante D. Francesco Franciosini, economo; testi Vincenzo di Angelo Antonio Marocchi e Brigio 

Filosi, ambedue della stessa parrocchia [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti di matrimonio 1790-1881, p. 39]. 

Padre di Maria Grazia (not. 1832).  

 

MARTA (Della), Luigi, di Nazzareno – Nato nel 1888 (2 luglio); registrato (5 luglio) da Cesare De Sanctis, ufficiale di 

Stato civile; teste Giuseppe Lorenzini [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1888, n. 35]. Nel 

1911 (20 novembre) sposò Teresa Della Marta, nel comune di Montegabbione (atto n. 12) [Parrano, Archivio Comunale, 

Atti di nascita 1876-1885, anno 1888, n. 35, nota]. Morì nel 1966 (23 dicembre) a Fabro Scalo [Notizia orale].  



 

MARTA (Della), Maddalena, di Nazzareno – Nata nel 1882 (13 novembre) a Parrano; registrata (14 novembre) dal 

sindaco Cesare De Sanctis [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1882, n. 38]. Nel 1908 (6 

giugno) sposò Leopoldo Croce, nel comune di Parrano (atto n. 15) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-

1885, anno 1882, n. 38, nota]. Morì nel 1955 (3 gennaio) a Ficulle [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-

1885, anno 1882, n. 38, nota].  

 

MARTA (Della), Maria, di Nazzareno – Nata nel 1885 (11 maggio) a Parrano; registrata (14 maggio) da Cesare De 

Sanctis, sindaco [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1885, n. 17]. Nel 1912 (17 novembre) 

sposò Giulio Palombini, nel comune di Ficulle (atto n. 21) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 

1885, n. 17, nota].  

 

MARTA (Della), Maria Grazia, di Luigi – Nel 1832 (29 febbraio) sposò Andrea di Filippo Tedeschini, essendo 

ambedue della parrocchia di Castel di Fiore; celebrante D. Francesco Franceschini, parroco; testi Can. Felice Franciosini, 

da Ficulle, e Giuseppe Marocchi, da Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Atti di matrimonio 

1790-1861, pp. 42-43].  

 

MARTA (Della), Nazzareno, di Gioacchino – Nato a Montegabbione nel 1843/1847 (circa). Contadino, agricoltore, 

campagnolo o colono. Unito a “donna nubile secolui convivente nella casa di Francesco Cherubini” (1871) o “donna che 

non consente di essere nominata in una casa in contrada Manziano” di Parrano. Nel 1876 (3 marzo) sposò a Parrano Rosa 

di Francesco Cherubini, da Parrano, campagnola; testi Francesco Fratini, possidente, e Luigi Rolfi, muratore; col 

matrimonio gli sposi riconoscono i figli Giulio e Giuseppe [Parrano, Atti di matrimonio 1866-1885, anno 1876, n. 2; 

fotocopia]. Nel 1876 (19 giugno), alla nascita della figlia, abitava in contrada Rotasecca 110/a ed era “lontano dal 

comune”. Nel 1897-1912 abitò forse a Ficulle. Padre di Giulio (1871), Giuseppe (1873), Ersilia Maria (1876), Augusta 

Amalia (1879), Maddalena (1882), Maria (1885), Luigi (1888).  

 

MARTA (Della), Sante, di Domenico – Nato a Castel di Fiore nel 1800 (ca.). Agricoltore. Nel 1828 (31 agosto) sposò 

Rosa fu Francesco Serena, essendo ambedue della parrocchia di S. Maria Maddalena di Castel di Fiore; celebrante D. 

Federico Duranti, plebano di Parrano; testi Vincenzo di Angelo Antonio Marocchi ed Innocente fu Luigi Topo 

[Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Atti di matrimonio 1790-1861, p. 37]. Muore nel 1866 (17 giugno) a 

66 anni, nella casa in vocabolo Casanoccia; testi Dott. Giuseppe fu Claudio Tarducci, di 52 anni, medico, e Giovanni fu 

Francesco Duranti, di 39 anni, possidente [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti di morte 1866-1870, anno 1866, n. 

9].  

 

MARTA (Della), Teresa – Nel 1911 (20 novembre) sposò Luigi di Nazzareno Della Marta, nel comune di 

Montegabbione (atto n. 12) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1888, n. 35, nota].  

 

MARTELLI, Caterina – Nel 1810 era moglie di Giuseppe Zannetti, abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu 

madrina al battesimo di Antonio Medici (vedi).  

 

MARTELLUZZI, Brigida – Sposa in prime nozze Giacomo Rufini. Nel 1449 sposa in seconde nozze Luigi di Giovanni 

Antonio Boccapaduli. Muore nel 1484 ed è sepolta in S. Maria Rotonda [Bicci, pp. 45-48].  

 

MARTINETTI, Sebastiano – Figlio di Gaudenzio (+av.1873). Nel 1873 è testimone alle nozze di Giuseppe Tomasi con 

Agnese Ipermestra Ricci.  

 
MARTINI, Alfredo – Nasce nel 1890 (circa). Sposa Bianca di Francesco Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

MARTINI, Antonia – Sposa (1831) Luigi Graziosi, di Onofrio, romano.  

 

MARTINI (De), Antonio, di Giovanni – Nato nel 1806 (circa). Muore nel 1820 in parrocchia di S. Maria in Trastevere 

[ASVR, S. Maria in Trastevere, Defunti 1820, c. 163v; fotocopia].  

 

MARTINI, Giovanni – Vedi Mariti.  

 

MARTINI, Luigi Maria – Frate. Nel 1877 era parroco dei Ss. Cosma e Damiano (vedi Cesare Gentili).  

 

MARTINIS (de), Giovanni Battista – Nel 1718 è della parrocchia di S. Caterina della Rota e padrino al battesimo di 

Anna Maria di Francesco Bernacchi.  

 
MARTINO (De), Carlo – Nato a Bergamo nel 1911. Giornalista. Morto a Milano nel 1989 (2 maggio) [Ritaglio di 

giornale].  



 

MARTIRE, Gaetano, di Antonio – Nel 1924 (29 giugno) è padrino al battesimo della nipote Teresa Matronola di 

Girolamo, in S. Giuseppe in Via Nomentana.  

 

MARTIRE, Maddalena, di Girolamo - Sposa Costantino di Antonio de Marchi (not. 1765).  

 

MARTIRE, Maria, di Antonio (1894) – Nata a Cassino nel 1894 (24 novembre). Sposa Girolamo Matronola di 

Francesco.  

 

MARUCCI, Gentile – Figlio di Luzio. Nel 1745 è parroco di S. Lucia alle Botteghe Oscure (vedi Masucci Atanasio).  

 
MARUFFI, Anna Passidea – Sposa nel 1770 con Carlo Ingami, a Marino, in atti Monti (23 marzo).  

 

MARZI, Franca – Nata nel 1926 (agosto). Attrice. Sposata con Francesco Festucci, campione dei medi. Morta nel 1989 

(6 marzo) a Cinisello Balsamo [Ritaglio di giornale].  

 

MARZIALI, Anna – Figlia di Giovanni. Sposa ... Brunori. Nel 1865 (21 gennaio) abita in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere ed è madrina al battesimo di Emilia Gabrielli di Tommaso, nella stessa chiesa.  

 

MARZIALI, Francesca – Figlia di Domenico (+av.1796). Nata a Cisterna in diocesi di Tivoli. Nel 1796 è della 

parrocchia di S. Salvatore della Corte e teste al matrimonio di Mariano Valentini con Santa Sgrilli.  

 
MARZIALI, Giovanni – Muore prima di 1865. Figli: Anna.  

 

MARZOLINI, Nazareno – Sacerdote. Prelato (not.1882). Cappellano segreto (1882-1905). Maestro delle cerimonie 

pontificie (soprannumerario 1882, numerario 1893-1905). Celebra messa per Leone XIII morente (luglio 1903). 

Protonotaro apostolico soprannumerario nel 1905 (26 novembre). Nel 1909 è segretario della Commissione cardinalizia 

per l’Amministrazione dei beni della Samta Sede. Nel 1910-1917 è vice presidente dell’Economato dei Dicasteri 

ecclesiastici. Nel 1918 scompare dall’Annuario Pontificio [Ricerca del 1988].  

 

MASCARENTI, famiglia di Piacenza – Residente a Roma [Fotocopia del Libro d’oro].  

 

MASCETTI, Antonio – Nato in Frosinone. Nel 1845 abita in parrocchia di S. Maria in Aquiro ed è padrino al battesimo 

di Assunta di Nicola Tomassi. Nel 1851 (24 novembre), sempre della stessa parrocchia, è padrino al battesimo di Cecilia 

di Nicola Tomassi.  

 
MASCETTI, Santa – Figlia di Fabio (+av.1865). Romana. Sposa (av.1865) Giuseppe di Giuseppe Campana.  

 

MASERI, famiglia del Friuli – Residente in Oleis (Udine) [Fotocopia del Libro d’oro].  

 

MASETTI ZANNINI, famiglia di Bologna – Originaria di Modena. [Fotocopia del Libro d’oro]. 

 

MASETTI ZANNINI de CONCINA, famiglia di Bologna - [Fotocopia del Libro d’oro].  

 
MASETTI ZANNINI, Gian Ludovico (n.ca.1919) – Presentazione di “Prisca fide”, studi in suo onore (2004).  

 
MASSA SALUZZO, famiglia di Torino – [Fotocopia del Libro d’oro].  

 

MASSARI, Filippo – Nel 1832 era viceparroco (vedi Agnese Medici) e nel 1835-1849 era sacerdote in S. Maria 

Maggiore (vedi Anna e Teresa Medici).  

 

MASSARUTI, Vincenza – Sposa Virginio di Pietro Bracci (n.1737).  

 

MASSELLA, Pacifico – Sacerdote. Nel 1906-1908 è scrittore della Penitenzieria Apostolica. Nel 1909-1913 è officiale 

della Sezione II (Affari ordinari) della Segreteria di Stato. Nel 1909 (29 luglio) è nominato cameriere segreto 

soprannumerario. Nel 1912-1914 abitava in Borgo Pio 105. Nel 1914 (5 febbraio) è nominato prelato domestico ed è 

minutante nella stessa sezione della Segreteria di Stato. Nel 1915-1922 è cameriere segreto partecipante, segretario della 

Segreteria delle Lettere latine ed abita nel palazzo Apostolico Vaticano. Nel 1923 scompare dall’Annuario Pontificio 

[Ricerca del 1992].  

 

MASSIMO (Massimi), famiglia – Ricerca archivistica, documentaria e bibliografica (2002), su richiesta del principe 

Fabrizio Massimo Brancaccio.  



 
MASSIMO d’Aracoeli – Nel 1544 diventano baroni di Pisterzo. [Litta, Massimo, parte II (disp. 74), tav. VIII]. Nel 1685 

sono insigniti del titolo di marchesi di Ortona. [Litta, Massimo, parte II (disp. 74), tav. VII]. 

 
MASSIMO d’Aracoeli, Agnese Geltrude (1782-1802) – Figlia di Angelo Tiberio e Caterina Negroni. Nata nel 1782. 

Morta nel 1802.  

 
MASSIMO, Angelo (1597-1655) – Fratello di Fabrizio. Nato nel 1597. Morto nel 1655.  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Angelo Tiberio (1737-1810) – Nato nel 1737. Nel 1771 sposa Caterina dei conti Negroni 

(+1815). Morto nel 1810. Padre di Emilio (1772), Francesco (1773), Stanislao (1774), Drusilla (1776), Stanislao (1777), 

Maria Bernardina (1779), Agnese Geltrude (1782).  

 
MASSIMO, Anna (1632-1702) – Figlia di Anton Francesco. Nata nel 1632. Nel 1670 sposa Gaspero Massimo. Nel 1685 

rimane vedova. Morta nel 1702, lasciando erede il Card. Lorenzo Altieri, suo nipote. Prossede ed il patrimonio sono 

vincolati a fedecommesso, onde nascono moltissime contestazioni [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), tav. V].  

 
MASSIMO, Anton Francesco (1603-1647) – Figlio di Pompeo. Nato nel 1603. Nel 1629 sposa Caterina Parabianchi 

(+1685). Padre di Anna (1632), Luigi Maria (1634), Giovanni Battista (1638) [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), tav. V]. 

 
MASSIMO (De), Apollonia – Sposa Vincenzo Frioni (ca. 1850).  

 
MASSIMO delle Colonne, Barbara (1813) – Figlia di Massimiliano e Cristina di Sassonia. Nata nel 1813. Nel 1832 

sposa il principe Giovanni Marescotti Ruspoli.  

 
MASSIMO, Camillo (Camillo I) (1577-1640) – Figlio di Ascanio di Luca. Nato nel 1577. Nel 1627 istituisce una 

primogenitura sul feudo di Roccasecca, con la condizione che il possessore assumesse il nome di Camillo. Morto nel 

1640 [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), tav. V].  

 
MASSIMO, Camillo Francesco (Camillo XI?) (1865-1943) – Figlio di Carlo Alberto e Francesca Lucchesi Palli. Nato 

nel 1865. Sposa Eleonora Brancaccio. Nel 1892 è principe e nominato membro della Commissione delle scuole pontificie 

(6319) [ASV, Segreteria di Stato, Rubr. 492 (1892, lett. I-N)]. Nello stesso anno ottiene la benedizione pontificia per le 

nozze dei suoi nipoti duca della Grazia e Waideck [ASV, Segreteria di Stato, Rubr. 492]. Nel 1893 è tra i camerieri di 

spada e cappa particolari [Annuario pontificio, p. 523]. Nello stesso anno è insignito dell’Ordine di Cristo (12946, 13211), 

ottiene indulgenza per l’Arciconfraternita del Carmine alle Tre Cannelle (13013), ancora la benedizione per il matrimonio 

del duca della Grazia (14635) ed è contro il diritto di Roma (15285) [ASV, Segretria di Stato, Rubr. 497 (1893, lett. I-

N)]. Sempre nel 1893 (15 aprile) viene fatta la trascrizione del breve di elevazione a principato di Arsoli (del 1826). Nel 

1894 protesta per la nomina di Soderini (16381, 16448), ottiene indulgenza toties quoties per la chiesa del Carmine alle 

Tre Cannello (18957), raccomanda Campanelli (19980) ed un assegno all’Arcadia (21901); nello stesso anno la 

principessa su una lettera di Szapary (17238) [ASV. Segreteria di Stato, Rubr. 502 (1894, lett. L-N)]. Nel 1921 muore il 

padre. Morto nel 1943. Padre di Leone (1896), Vittorio Emanuele (1911).  

 
MASSIMO, Carlo – Padre di Fabio (1621).  

 
MASSIMO, Carlo (Camillo II) (1620-1677) - Figlio di Giacomo Luigi. Nato nel 1620. Nel 1640 succede a Camillo I 

per volontà di lui. Cardinale. Morto nel 1677 [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), tav. V]. 

 
MASSIMO delle Colonne, Carlo (1766-1827) – Figlio di Francesco e Barbara Savelli. Nato nel 1766. Nel 1791 diventa 

prelato. Canonico di S. Pietro. Morto nel 1827.  

 
MASSIMO delle Colonne, Carlo Emanuele Filippo (1775-1836) – Figlio di Francesco e Barbara Savelli. Nato nel 

1775. Marchese. Nel 1825 è membro della Deputazione dell’Annona, nell’ufficio di Annona e Grascia della R.C.A. 

[Annuario Pontificio, p. 159]. Morto nel 1836.  

 
MASSIMO, Carlo Alberto (Camillo X) (1836-1921) – Figlio di Vittorio e Maria Gabriella di Savoia Carignano. Nato 

nel 1836. Sposa Francesca Lucchesi Palli. Morto nel 1921. Padre di Camillo Francesco (1865), Fabrizio (1868).  

 
MASSIMO delle Colonne, Cristina (1829-1829) – Figlia di Vittorio e Maria Gabriella di Savoia Carignano. Nata e 

morta nel 1829.  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Drusilla (1776-1776) – Figlia di Angelo Tiberio e Caterina Negroni. Nata e morta nel 1776.  

 



MASSIMO d’Aracoeli, Elisabetta (1809-1812) – Figlia di Francesco e Carolina Lante. Nata nel 1809. Morta nel 1812.  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Emilio (1772-1818) – Figlio di Angelo Tiberio e Caterina Negroni. Nato nel 1772. Morto celibe 

nel 1818.  

 
MASSIMO, Fabio (Camillo III) (1621-1686) – Figlio di Carlo. Nato nel 1621. Possessore dei fedecommessi istituiti da 

Orazio e Camillo. Morto nel 1686 senza eredi maschi. [Litta, Massimo, parte I (disp. 69), tav. V].  

 
MASSIMO delle Colonne, Fabrizio (1536-1633) – Nel 1562 sposa Lavinia Rustici (+1575). Nel 1574 acquista il castello 

di Arsoli nella diocesi di Tivoli da Flaminio Zambeccari. Nel 1577 sposa in seconde nozze Violante Santacroce (+1634). 

Nel 1624 vincola Arsoli alla primogenitura. Morto nel 1633 [Litta, Massimo, parte II (disp. 74), tav. VI]. 

 
MASSIMO delle Colonne, Fabrizio (Camillo IV) (1606-1693) – I fratelli Angelo e Filippo gli lasciano la cura della 

successione, onde nel 1653 gli viene fatta la donazione della signoria di Arsoli ed assicurata la successione della 

primogenitura. Nel 1654 sposa Francesca Maddaleni Capodiferro. Nel 1686, alla morte di Fabio, prende il titolo di 

marchese unitamente al possesso di Roccasecca e Pisterzo, ed assume il nome di Camillo IV. Nel 1689 rinuncia la sua 

sostanza ai figli. Mortonel 1693. Padre di Pietro (1659), Giovanni Battista (1661). [Litta, Massimo, parte II (disp. 74), 

tav. VI].  

 
MASSIMO, Fabrizio (1868-1944) - Figlio di Carlo Alberto e Francesca Lucchesi Palli. Nato nel 1868. Sposa Beatrice 

di Borbone. Morto nel 1944.  

 
MASSIMO, Filippo (1601-1660) – Fratello di Fabrizio. Nato nel 1601. Morto nel 1660.  

 
MASSIMO delle Colonne, Francesco (Camillo VII) (1730-1801) – Nato nel 1730. Nel 1765 sposa Barbara Savelli 

(+1826). Morto nel 1801. Padre di Carlo (1766), Maria Isabella (1767), Massimiliano (1770), Carlo Emanuele (1775), 

Giulia (1783).  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Francesco (1773) – Figlio di Angelo Tiberio e Caterina Negroni. Nato nel 1773. Marchese. Nel 

1807 sposa Carolina dei duchi Lante (+1812). Nel 1825-1830 è tra i fabbricieri e presidente dell’archivio della Camera 

Capitolina e Tribunale del Campidoglio [Notizie per l’anno 1825, p. 173. Nel luglio prega di essere dispensato dall’essere 

ammesso nella Deputazione degli ospedali [ASV, Segreteria di Stato, Rubr. 68 (1825-1828), c. 6r]. Nel 1828 è nominato 

duca di Rignano e Calcata [Litta, Massimo, parte II (fasc. 74), tav. VII]. Nel febbraio chiede di essere rappresentato nel 

Consiglio di Rignano dal Can. Onelli (39117) [ASV. Segreteria di Stato, Rubr. 68, c. 24r]. In ottobre la principessa 

raccomanda Nicola Bolentini (47841) [Idem, c. 28v]. Nel 1829 (giugno) chiede che sia ammessa la sua rinuncia alla 

carica di direttore generale della Dogana (54206) [Idem, Rubr. 81 (1829-1831), c. 5v]. Nel 1831 (giugno) raccomanda 

l’istanza di Felice Aprea (4780) [Idem, c. 21r]. Padre di Mario (1808), Elisabetta (1809), Guglielmina (1811).  

 
MASSIMO delle Colonne, Francesco Saverio (o solo Francesco) (1806-1848) – Figlio di Massimiliano e Cristina di 

Sassonia. Nato nel 1806 a Dresda. Nel 1829 è nominato prelato domestico [Litta, Massimo, parte II (fasc. 74), tav. VIII]. 

Nel 1830 è nominato ponente del Buon Governo ed assessore del Tribunale criminale di Camera [Litta, Massimo, parte 

II (fasc. 74), tav. VIII]. Nel 1832 (luglio) è nominato segretario della S.C. delle Acque (n. 253, par. 2) [ASV, Indice 875 

(Brevi 1831-1838, lett. A-G), c. 206r, n. 1]. Nel 1833 è nominato protonotario apostolico [Litta, Massimo, parte II (fasc. 

74), tav. VIII]. Nel 1834 (agosto) è nominato chierico della Camera Apostolica [ASV. Indice 875 (Brevi 1831-1838, lett. 

A-G) c. 117r, n. 4) e, nello stesso anno, è nominato presidente della Zecca [Litta, Massimo, parte II (fasc. 74), tav. VIII]. 

Nel 1836 (17 luglio) è eletto prefetto del cubicolo di Sua Santità (n. 9, par. 1) [ASV, Indice 876 (Brevi 1831-1838, lett. 

I-Z), c. 58v, n. 9; Litta, Massimo, parte II (fasc. 74), tav. VIII]. Nel 1838 (8 luglio) è ammesso tra i referendari di Segnatura 

[Notizie per l’anno, 1832, p. 158 e pp. 162, 194]. Nello stesso anno (18 settembre) è di nuovo eletto prefetto del cubicolo 

[ASV, Indice 876, c. 58v, nn. 10 e 11; Litta, Massimo, parte II (fasc. 74), tav. VIII]. Nel 1838 è nominato cardinale in 

pectore, pubblicato nel 1842, diacono di S. Maria in Domnica. Nel 1843 è nominato prefetto economico della S.C. di 

Propaganda e degli spogli della R.C.A., nonché legato apostolico a Ravenna. Nel 1845 risulta membro delle congregazioni 

di Propaganda Fide, del Buon Governo, delle Acque, del Censo nel Tribunale criminale della R.C.A. [Annuario pontificio, 

pp. 62, 216, 235, 237, 284]. Nel 1840 è maggiordomo dei Sc. Palazzi Apostolici, membro della Rev. Fabbrica di S. Pietro, 

referendario di Segnatura, maggiordomo di S.S. [Notizie per l’anno 1838, pp. 213, 238, 284, 292]. Morto nel 1848 e 

sepolto in S. Lorenzo in Damaso. 

 
MASSIMO. Gasparo (+1685) – Nel 1670 sposa Anna di Anton Francesco Massimo [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), 

tav. V].  

 
MASSIMO, Giovanni Battista (1638-1674) – Figlio di Antonio Francesco. Succeduto al fratello Luigi, nel 1673 

compose la lite con la madre cedendole il marchesato di Prossede con altri beni, ottenendo deroga ai vincoli 

fedecommissari da Clemente X [Litta, Massimo, parte I (disp. 69), tav. V].  



 
MASSIMO delle Colonne, Giovanni Battista (1661-1739) – Figlio di Fabrizio. Nato nel 1661. Contro di lui il fratello 

Pietro promuove aspre liti per alcuni diritti. [Litta, Massimo, parte II (disp. 74), tav. VI].  

 
MASSIMO delle Colonne, Giulia (1783) – Figlia di Francesco e Barbara Savelli. Nata nel 1783. Nel 1804 sposa il 

marchese Luigi Costaguti. Sposa in seconde nozze il Cav. Francesco Bernini.  

 
MASSIMO delle Colonne, Giuseppina (1799) – Figlia di Massimiliano e Cristina di Sassonia. Nata nel 1799. Nel 1819 

sposa il principe Ottavio Lancellotti.  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Guglielmina (1811) – Figlia di Francesco e Carolina Lante. Nel 1829 sposa Antonio 

Boncompagni Ludovisi, duca di Sora.  

 
MASSIMO, Lelio (+1585) – Figlio di Luca. Chiamato alla primogenitura istituita dal padre sui castelli di Prossede, 

Pisterzo e Pratica. Nel 1558 compra il castello di Roccasecca da Giovanni Carafa, duca di Paliano. Morto nel 1585 [Litta, 

Massimo, parte I (fasc. 69), tav. V]. Padre di Pompeo.  

 
MASSIMO, Leone (1896-1979) – Figlio di Camillo Francesco ed Eleonora Brancaccio. Nato nel 1896. Sposa Maria 

Adelaide di Savoia Genova. Morto nel 1979.  

 
MASSIMO, Luca (+1550) – Figlio di Domenico. Morto nel 1550 (7 ottobre). Fondò una cospicua primogenitura per i 

suoi discendenti, che è la più antica istituzione di questo genere che si conosca in Roma. Padre di Lelio [Litta, Massimo, 

parte I (fasc. 69), tav. V].  

 
MASSIMO, Luigi Maria (1634-1669) – Figlio di Antonio Francesco e Caterina Parabianchi. Nato nel 1634. Nel 1647 

diventa marchese di Prassede. Morto celibe nel 1669 [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), tav. V]. 

 
MASSIMO d’Aracoeli, Maria Bernardina (1779-1794) – Figlia di Angelo Tiberio e Caterina Negroni. Nata nel 1779. 

Morta nel 1794.  

 
MASSIMO delle Colonne, Maria Cristina (1830-1833) – Figlia di Vittorio e Maria Gabriella di Savoia Carignano. 

Nata nel 1830. Morta nel 1833.  

 
MASSIMO delle Colonne, Maria Isabella (1767-1837) – Figlia di Francesco e Barbara Savelli. Nata nel 1767. Monaca. 

Morta nel 1837.  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Mario (1808) – Figlio di Francesco e Carolina Lante. Nato nel 1808. Nel 1834 sposa Maria 

Ippolita dei principi Boncompagni Ludovisi. Padre di Emilio (1835).  

 
MASSIMO, Massimo – Figlio di Orazio. Padre di Pietro (1611).  

 
MASSIMO alle Colonne, Massimiliano (Camillo VIII) (1770-1840) – Nato nel 1770. Primo principe. Nel 1798 sposa 

Cristina di Sassonia (+1837). Nel 1825-1831 è sopraintendente generale delle Poste Pontificie, è nel consiglio 

amministrativo della Direzione centrale per i lavori delle strade nazionali (dal 1835 membro del Consiglio della Prefettura 

generale di Acque e Strade) della R.C.A e cameriere segreto di spada e cappa [Annuario pontificio 1825, pp. 160, 162, 

179, 208]. In ottobre la moglie raccomanda la supplica di Giuseppe Terenzi [ASV. Segreteria di Stato, Rubr. 68 (1825-

1828), c. 7v]. Nel 1826 (27 giugno) ottiene il titolo di principe di Arsoli per sé e suoi discendenti [Litta, Massimo, parte 

II (fasc. 74), tav. VIII]. Nel 1827 (novembre) la principessa raccomanda l’istanza di Filippo Alessandri [ASV, Segeteria 

di Stato, Rubr. 68 (1825-1828), c. 22v, n. 36297]. Nel 1829 (aprile) interviene sull’istanza di Terenzio Orsini (51763) 

[Idem, Rubr. 81 (1829-1831), c. 4r]. Nel 1831 (settembre) il duca chiede che Rignano e Sant’Oreste ed altre comuni non 

siano staccate dalla Comarca di Roma (10033) [Idem, c. 23v]. Nello stesso mese la principessa chiede perché il Gaultieri 

consumi nel forte S. Angelo la sua condana [Idem, c. 23v]. Nel 1834 (9 maggio) viene nominato cavaliere di S. Gregorio 

Magno di seconda classe (n. 9, par. 1) [ASV, Indice 876 (Brevi 1831-1838, lett. I-Z), c. 103v, n. 58; Indice 898 (Collazione 

dell’Ordine di S. Gregorio Magno…), n. 293]. Morto nel 1840. Padre di Giuseppina (1799), Teresa (1801), Vittorio 

(1803), Francesco Saverio (1806), Barbara (1813).  

 
MASSIMO, Orazio (+1584) – Figlio di Antonio di Pietro. Morto nel 1584 avendo istituito un perpetuo fedecommesso 

nei discendenti maschi. Padre di Massimo [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), tav. III].  

 
MASSIMO, Pietro (1611-1680) – Figlio di Massimo di Orazio. Mel 1677 di quel poco che gli rimane istituisce erede 

Fabio detto Camillo, essendo obbligato a chiamare un agnato all’eredità. Morto nel 1680 senza eredi maschi. [Litta, 

Massimo, parte I (disp. 69), tav. III]. 



 
MASSIMO delle Colonne, Pietro (1659-1718) – Figlio di Fabrizio. Nato nel 1659. Fu promotore, contro il fratello 

Giovanni Battista, di lunghe ed aspre liti per alcuni diritti, che vantava la primogenitura istituita da Luca ed altri diritti 

alla secondogenitura fondata da Camillo seniore. La prima comincia vivente il padre e terminata nel 1696 per ordine di 

Innocenzo XII, che volle si ricomponesse. La seconda termina nel 1716 (o 1715), nell’occasione che si dovevano 

festeggiare le nozze del nipote Filippo. [Litta, Massimo, parte II (disp. 74), tav. VI].  

 
MASSIMO, Pietro Francesco – Nel 1850 (9 luglio) è presidente del municipio di Marciano e cavaliere dello Speron 

d’oro [ASV, Indice 900 (Registro dei cavalieri dello Speron d’oro), n. 419].  

 
MASSIMO, Pompeo (+1610) – Figlio di Lelio. Possiede la primogenitura ed il marchesato di Prossede. Padre di Antonio 

Francesco (1603) [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), tav. V].  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Stanislao (1774-1774) – Figlio di Angelo Tiberio e Caterina Negroni. Nato e morto nel 1774.  

 
MASSIMO d’Aracoeli, Stanislao (1777-1801) – Figlio di Angelo Tiberio e Caterina Negroni. Nato nel 1777. Morto 

celibe nel 1801.  

 
MASSIMO, Stefano (1955) – Figlio di Vittorio Emanuele e Dawn Adams. Nato nel 1955. Padre di Valerio (1973), 

Cesare (1977), Tancredi (1986).  

 
MASSIMO delle Colonne, Teresa (1801) – Figlia di Massimiliano e Cristina di Sassonia. Nata nel 1801. Nel 1821 sposa 

il principe Urbano del Drago.  

 
MASSIMO delle Colonne, Vittorio (Camillo IX) (1803-1873) – Figlio di Massimiliano e Cristina di Sassonia. Nato nel 

1803. Nel 1827 sposa Maria Gabriella dei principi di Savoia Carignano (+1837); in seconde nozze Giacinta della Porta 

Rodiani, da cui discendono casa Lancellotti e casa Massimo Lancellotti. Nel 1840, alla morte del padre, diventa duca di 

Rignano. Nel 1841 (9 marzo) è nominato gran croce di S. Gregorio Magno classe civile [ASV, Indice 898 (Collazione 

dell’Ordine di S. Gregorio Magno…), n. 738]. Nel 1845 risulta soprintendente generale dell’Amministrazione delle Poste 

e cameriere segreto di spada e cappa [Annuario pontificio 1845, pp. 280, 318]. Nel 1848 (19 maggio) è nominato principe 

[ASV. Indice 902 (Protocollo dei cavalieri dell’Ordine Piano)]. Autore di una raccolta di monumenti e lapidi sepolcrali. 

Morto nel 1873. Padre di Cristina (1829), Maria Cristina (1830), Carlo Alberto (1836). [Litta, Massimo, parte II (fasc. 

74), tav. VIII].  

 
MASSIMO, Vittorio Emanuele (1911-1983) - Figlio di Camillo Francesco ed Eleonora Brancaccio. Nato nel 1911. 

Sposa Dawn Adams. Morto nel 1983. Padre di Stefano (1955).  

 
MASCATELLO, Verginia, di Luigi – Nel 1900 (21 gennaio) sposò Giuseppe di Nazzareno Della Marta, nel comune 

di Ficulle (atto n. 1) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, n. 22, nota].  

 

MASSIMO, Veturia, di Domenico – Nel 1525 sposa Paolo di Riccardo Mazzatosta. Muore nel 1552.  

 

MASSIMO, Vittorio – Nato nel 1913 (circa). Principe. Sposa (1956?) Dawn Addams, attrice statunitense (+1985) 

[Ritaglio di giornale].  

 

MASSONI, Carolina (+1996) – Morta nel 1996 (20 febbraio) e sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in 

Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 

MASSONI, Leone - Sepolto nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri 

e Cimiteriali]. 

 

MASSUCCI, famiglia – Ricerca genealogica (1643-1767).  

 
MASSUCCI, Angelo (1689) – vedi Massucci Tommaso.  

 
MASSUCCI, Antonia (1767) – Figlia di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nata nel 1767 (19 giugno) in parrocchia di S. 

Marco; battezzata coi nomi di Antonia Anna Gioacchina Vincenza; battezzata (22 giugno); padrini Nicola Ivero, dalla 

diocesi di Cartagena in Spagna, e Vincenza Settesoldi, romana. Nel 1787 (8 maggio) sposa Giuseppe di Giovanni Battista 

De Dominicis, romano, in S. Marco.  

 
MASSUCCI, Atanasio – vedi Massucci Ignazio.  

 



MASSUCCI, Bernardo (1750) – Figlio di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nato nel 1750 (15 settembre) in parrocchia 

di S. Lucia alle Botteghe Oscure; battezzato (21 settembre) coi nomi di Bernardo Baldassarre Giovanni, in S. Marco; 

padrino Stefano Maggiori, romano, e per lui Paolo Amici, romano, e Maddalena Mari, romana, vedova di Giuseppe Bardi.  

 
MASSUCCI, Francesca (1691) – Figlia Lorenzo e Maria Maddalena Palmieri. Nata nel 1691 (4 ottobre) in parrocchia 

di S. Maria in Traspontina; battezzata in S. Pietro in Vaticano (14 ottobra); madrina Maria Delia di Saverio Perfetti, da 

Mogliano in diocesi di Fermo.  

 
MASSUCCI, Francesco (1748) – Figlio di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nato nel 1748 (3 maggio) in parrocchia di S. 

Lucia alle Botteghe Oscure; battezzato coi nomi di Francesco Silvestro Tommaso Giuseppe Alessandro, in S. Marco; 

padrino Angelo Fraccini, e per lui Gaetano Ceccarelli, e Maddalena fu Giuseppe Mari, romana.  

 
MASSUCCI, Giovanni (1760) – Figlio di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nato nel 1760 (16 novembre) in parrocchia di 

S. Marco; battezzato (17 novembre) coi nomi di Giovanni Gaspare Francesco Saverio; padrini Giovanni Corbetti, da 

Milano, ed Angela Zannettini, romana.  

 
MASSUCCI, Giuseppe – Figlio di di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Forse è Francesco o Vincenzo. Nato circa il 1750. 

Nel 1775 (3 giugno) sposa Maria Antonia di Agostino Tamburrini, romana, in Ss. Apostoli; testi Gaetano Mancini e 

Giovanni Battista fu Francesco Lombardi, da Perugia, della parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta.  

 
MASSUCCI, Ignazio (Atanasio) – Figlio di Angelo Antonio e Donata Jacovelli. Nato circa il 1715 a Rionegro; 

battezzato col nome di Atanasio. Nel 1745 (5 giugno) sposa Geltrude di Francesco Bernacchi, romana, in S. Lucia alle 

Botteghe Oscure; testi Nicola di Giovanni Battista Giusti, chierico romano della parrocchia di S. Lucia, e Francesco 

Bernacchi, da Torrazza in diocesi di Milano. Nel 1748-1750 abita in parrocchia di S. Lucia alle Boteghe Oscure e nel 

1753-1767 in quella di S. Marco. Morto dopo il 1787. Padre di Francesco (1748), Bernardo (17509, Vincenzo (1753), 

Marchionne (1756), Raffaele (1758), Giovanni (1760), Tommaso (1763), Antonia (1767), Giuseppe.  

 
MASSUCCI, Lorenzo (Teodoro) (1643) – Nato nel 1643 (14 novembre) a Viterbo; battezzato col nome di Teodoro. 

Abbandonato lo stesso anno all’ospedale di S. Spirito con la fede di battesimo e gli è cambiato il nome in Lorenzo. Dato 

a balia a Lucrezia di Marchionne (2 dicembre); poi nel 1648 (11 dicembre) a Clemenza di Tommaso, abitante in strada 

Frattina. Nel 1654 (21 gennaio) fu messo nella scuola dei putti del S. Spirito [Copia del certificato del 5 marzo 1688 di 

Claudio Ciartoni (?), commissario del S. Spirito]. Nel 1688 (6 ottobre) sposa Maria Maddalena di Giovanni Palmieri, da 

Nerola, vedova di Girolamo Paolo Severi, in S. Giacomo in Borgo; testi Stefano di Girolamo Severi, romano, e Giuseppe 

De Benedictis, dalla Sabina. Nel 1691 abita in parrocchia di S. Maria in Traspontina. Morto nel 1691/1696. Padre di 

Angelo Antonio (1689), Francesca (1691).  

 
MASSUCCI, Marchionne (1756) – Figlio di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nato nel 1756 (24 aprile) in parrocchia di 

S. Marco; battezzato (26 aprile) coi nomi di Marchionne Marco Vincenzo; Madrina Agata Priori, della parrocchia di S. 

Carlo ai Catinari.  

 
MASSUCCI, Raffaele (1758-1759) – Figlio di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nato nel 1758 (22 ottobre) in parrocchia 

di S. Marco; battezzato (24 ottobre) coi nomi di Raffaele Domenico Gaspare Vincenzo Camillo; padrini Carlo Giobbe, 

romano, e Girolama Giacomini, romana. Morto nel 1759 (29 ottobre) nella stessa parrocchia.  

 
MASSUCCI, Tommaso (Angelo) (1689-1748) – Figlio di Lorenzo e Maria Maddalena Palmieri. Nato nel 1689 (19 

settembre) in parrocchia di S. Giacomo in Borgo; battezzato in S. Pietro in Vaticano coi nomi di Angelo Antonio 

Tommaso; padrino Luca Antonio Pacchelli, romano, e Maria Delia Perfetti, da Mogliano. Nel 1700 (11 luglio) viene 

cresimato in S. Maria in Traspontina. Sposa Donata Jacovelli. Nel 1715 (circa) abita a Rionegro e dal 1744 in parrocchia 

di S. Maria in Campitelli. Muore nel 1748 (26 febbraio) in quella parrocchia. Padre di Atanasio (ca.1715).  

 
MASSUCCI, Tommaso (1763) – Figlio di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nato nel 1763 (7 dicembre) in parrocchia di 

S. Marco; battezzato (9 dicembre) coi nomi di Tommaso Ottavio; madrina Orsola Danti.  

 
MASSUCCI, Vincenzo (1753) – Figlio di Atanasio e Geltrude Bernacchi. Nato nel 1753 (12 agosto) in parrocchia di S. 

Marco; battezzato (15 agosto) coi nomi di Vincenzo Giuseppe Paolo Loreto; padrini Anastasio di Francesco Ansimani, 

romano, e Maddalena Morosi, romana, moglie di Tiburzio Castigliani.  

 
MASTINI, Anna Maria – Nel 1775 abitava in parrocchia di S. Salvatore ai Monti ed era ostetrica (vedi Apollonia 

Medici).  

 

MASTRANTONIO, Biagio – Nato a San Vito di Palestrina (?). Muore (prima del 1877) e fu padre di Clementina (vedi).  

 



MASTRANTONIO, Clementina – Nasce (circa 1816-1819) da Biagio, in San Vito di Palestrina. Sposa Carlo 

Mercadanti (vedi). Nel 1877 era domiciliata in via del Tritone 103, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, era 

donna di casa e fu teste negli atti matrimoniali di Gioacchino Mortari (vedi). Vedova, nel 1880 abitava con i figli Tommaso 

(con famiglia), Ernesto e Cesare.  

 

MASTRELLINI, Benedetto – Sposa Placida Leni. Figli: Marianna (1776).  

 

MASTRELLINI, Marianna – Figlia di Benedetto. Nasce nel 1776 (22 aprile) in Roma, ed è battezzata in S. Angelo in 

Pescheria. Nel 1795 (11 febbraio) sposa Girolamo Grandi, in S. Lorenzo in Lucina. Muore nel 1866 (11 aprile) in 

parrocchia di S. Giacomo in Augusta.  

 

MASTROGIACOMO (o Mastrojaco), Maria Domenica (o solo Maria o solo Domenica), di Angelo Antonio – Nata 

a Genazzano (Palestrina; ca. 1836). Lavandara (not. 1867-1868). Nel 1863 (22 agosto) sposa Francesco Governatori, di 

Giovanni, da Fallerone (Fermo), vedovo di Vittoria Calamari, in S. Maria ai Monti (Matrimoni 1855-1880, pp. 82-83; atti 

Ufficio III Sartori, 1863, n. 24241). Sposa in seconde nozze (ca. 1868) Andrea Albani, di Gaudenzio, da Montenuovo.  

 

MASTROSIMONE, Angela – Figlia di Filippo ed Anna. Sposa nel 1723 (31 ottobre) Mariano di Antonino Nicosia in 

Santa Caterina Villermosa (CL) (Matr. 1719-1730, c. 61r].  

 
MASUCCI, Atanasio – Figlio di Tommaso. Nato a Rionegro, diocesi di Trivento. Nel 1745 (5 giugno) è della parrocchia 

di S. Maria in Campitelli e sposa Geltrude di Francesco Bernacchi, romana, in S. Lucia alle Botteghe Oscure; atti del 

notaio Placido Gaudenzi; testi Nicola fu Giovanni Battista Giusti, romano, chierico, e Francesco Bernacchi, da Ierratio 

(Ierago) in diocesi di Milano, di anni 63, ambedue della parrocchia di S. Lucia; celebrante D. Gentile di Luzio Marucci, 

parroco [S. Lucia alle Botteghe Oscure, Matrimoni 1690-1750, c. 125v]. 

 
MATRONOLA, Francesca, di Francesco - Nel 1924 (29 giugno) è madrina al battesimo della nipote Teresa Matronola 

di Girolamo, in S. Giuseppe in Via Nomentana.  

 

MATRONOLA, Girolamo, di Francesco (1870) – Nato a Livorno nel 1870 (26 febbraio). Medico chirurgo primario. 

Sposa Maria Martire di Antonio, da Cassino. Figlia: Teresa (1924).  

 

MATRONOLA, Teresa, di Girolamo (1924) – Nata in Roma nel 1924 (29 giugno), in via Lucca 10, parrocchia di S. 

Giuseppe in Via Nomentana, ed è battezzata in quella chiesa (27 luglio), coi nomi di Teresa Maria Francesca Isolina; 

padrino lo zio, Gaetano Martire, e madrina la zia, Francesca Matronola. Cresimata a Roma nel 1933 (11 maggio). Abitante 

in via Aventina 20 dal 1938. Sposa nel 1948 (23 giugno) in S. Saba con Orseolo Fasolo di Vincenzo, romano; testi i suoi 

genitori.  

 

MATTEI, Amalia (+1977) – Morta nel 1977 (14 dicembre) e sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro 

Verano [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 

MATTEI, Ciriaco – Sposa Claudia (not.1594) [Bicci, p. 284].  

 

MATTEI, Francesco – Sacerdote. Nel 1767 è patriarca di Alessandria.  

 

MATTEI, Girolamo – Nel 1719 è curato di S. Lorenzo in Lucina (vedi Tedeschi Francesco).  

 
MATTEI, Lorenzo – Nel 1826-1828 era patriarca di Antiochia (vedi Medici Teresa, Tomassi Nicola).  

 

MATTEINI, Lorenzo – Sposa Teresa Bartolini. Nel 1799 abita in parrocchia di S. Andrea delle Fratte.  

 
MATTIA (De), Pietro – Sposò Maria Antonia di Giuseppe Leoni. Morì prima del 1768.  

 

MATTINA (Lamattina), Angelo – Nasce (1800 circa) in Bagnorea (?). Morto (prima del 1865), fu padre di Maria (vedi).  

 

MATTINA (Lamattina), Maria – Nasce (1823-1827 circa) da Angelo, in Bagnorea. Sposa (prima del 1846) Antonio 

Marsigliani di Carlo, da Matelica (vedi). Nel 1854 viene a Roma. Nel 1869 è domiciliata in via dei Chiodaroli 12, 

parrocchia di S. Carlo ai Catinari, vedova di Antonio Marsigliani. Nel 1875 era in casa di Francesco Mortari (vedi). Muore 

(2 agosto 1880) nella sua casa di via del Corso 291, in parrocchia di S. Maria in Via Lata, e fu sepolta nel pubblico 

cimitero [Defunti 1880-1909, n. 28].  

 

MAURI, Antonio – Figli: Lucia (1702).  

 



MAURI, Lucia – Figlia di Antonio. Nasce nel 1702 a Roma, in parrocchia di S. Maria in Campo Carleo. Sposa nel 1725 

con Francesco di Cristoforo Battarelli, in S. Maria in Campo Carleo [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

MAUROGONATO – vedi Pesaro Maurogonato.  

 
MAVILLUNGO, Angela – Figlia di Simone. Sposa (av.1820) Savino di Tommaso Vesperini, a Fermo.  

 
MAZOCCHI, Maddalena – Figlia di Domenico. Romana. Nel 1687 (19 ottobre) sposa Pietro di Carlo Aldini in S. 

Bartolomeo all’Isola.  

 

MAZZATOSTA, famiglia di Roma – Originaria di Viterbo trasferitasi a Roma prima nel 1372 (not. ca.1310-1615) 

[Ricerca genealogica di Luciana Modelli; all. fotocopia da “Le famiglie nobili viterbesi nella storia”, pp. 106-108].  

 

MAZZATOSTA, Angelo, di Bartolomeo – Canonico di S. Pietro. Muore nel 1497 (circa).  

 

MAZZATOSTA, Angelo, di Tuccio – Muore nel 1575.  

 

MAZZATOSTA, Antonio, di Tuccio – Vivente nel rione Parione (not.1445).  

 
MAZZATOSTA, Bartolomeo, di Tuccio – Nato nel 1400 (ca.). Tesoriere e doganiere del Patrimonio e castellano di 

Civitavecchia. Possedette la rocca di Orcia (not.1434). Sposa Sabetta di Francesco Cenci. Padre di Paolo (ca.1420), Fabio 

(not.1471), Angelo (+1497), Tuccio (+1497). Muore nel 1452 ed è sepolto alla Minerva.  

 

MAZZATOSTA, Camilla, di Guido Antonio – Nata a Viterbo. Muore nel 1575 ed è sepolta alla Minerva.  

 

MAZZATOSTA, Camillo, di Tuccio – Officiale della Camera capitolina (not.1566).  

 

MAZZATOSTA, Cola – Vedi Mazzatosta Nicola.  

 

MAZZATOSTA, Claudio, di Riccardo – Muore nel 1549 ucciso da Carlotto Orsini.  

 

MAZZATOSTA, Emilio, di Riccardo – Canonico di S. Pietro in Vaticano. Muore nel 1568.  

 

MAZZATOSTA, Fabio, di Bartolomeo – Umanista, allievo di Pomponio Leto (not.1471).  

 

MAZZATOSTA, Giovanna, di Paolo – Monaca in S. Sisto col nome di Madre del Consiglio (not.1514).  

 

MAZZATOSTA, Giulio, di Guido Antonio – Nato a Viterbo. Muore nel 1582 ed è sepolto alla Minerva.  

 

MAZZATOSTA, Guido Antonio, di Giacomo – Da Corneto. Nel 1467 sposa Paradisa di Mariano Bucchini de Lentuli, 

di Campitelli. Padre di Marzio, Giulio, Camilla.  

 

MAZZATOSTA, Livia Paola, di Paolo – Nata nel 1473. Nel 1491 sposa Pietro Ludovico Capizucchi. Muore nel 1563 

ed è sepolta in S. Maria Maggiore.  

 

MAZZATOSTA, Lucrezia, di Riccardo – Nel 1527 sposa Antonio Gabrielli. Vivente ancora nel 1569.  

 

MAZZATOSTA, Marzio, di Guido Antonio – Priore di Viterbo. Nel 1560 è iscritto nel registro di patenti e privilegi 

dei cittadini romani. Muore nel 1562.  

 

MAZZATOSTA, Nardo, di Tuccio – Priore di Viterbo, dove fa fare la cappella (1460), affrescata da Lorenzo da Viterbo, 

e possiede il palazzo a S. Simeone. Abitante nel rione Ponte (not.1423). Il suo ramo si trasferì a Corneto.  

 

MAZZATOSTA, Nicola (Cola), di Tuccio – Vivente nel rione Parione (not.1445).  

 

MAZZATOSTA, Paolo, di Tuccio – Capostipite del ramo romano. Nato a Viterbo (ca.1340). Sposa Giacoma Tavernini. 

Nel 1372 partecipa alla festa di Testaccio. Padre di Matteo, Tuccio (ca.1370).  

 

MAZZATOSTA, Paolo, di Bartolomeo – Nato nel 1420 (circa). Era del rione Parione. Sposa Paolina (ca.1505, 

+av.1508). Padre di Livia Paola (1473), Riccardo (not.1497), Tuccio (+.av.1521), Giovanna (not.1514). Ultime notizie 

nel 1491.  

 



MAZZATOSTA, Paolo, di Riccardo – Nel 1525 sposa Veturia di Domenico Massimo. Del rione Parione. Padre di 

Emilia. Muore nel 1527.  

 

MAZZATOSTA, Pietro – Fiorentino. Marito di Colombina. Padre di Pietro (1573).  

 

MAZZATOSTA, Pietro, di Pietro – Nato nel 1573 (8 dicembre) e battezzato (10 dicembre) in S. Giovanni dei Fiorentini 

da D. Antonio Talpani; madrina Elena, moglie di Nicola mazziere del papa [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 

1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

MAZZATOSTA, Riccardo, di Paolo – Prime notizie nel 1497. Nel 1499 sposa Laura di Pietro Cosciari. Nel 1502 è 

ammesso nella cappella del Sancta Sanctorum. Padre di Paolo (not.1525), Lucrezia (not.1527), Tuccio (not.1531), 

Claudio (+1549), Emilio (+1568). Muore nel 1530 ed è sepolto alla Minerva.  

 

MAZZATOSTA, Riccardo, di Tuccio – Conservatore. Sopraintendente dei territori del Lazio di Virginio Orsini e Flavia 

Peretti, duchi di Bracciano. Abita nel rione Pigna. Nel 1559 sposa in prime nozze Flaminia di Domenico Mentebona. 

Sposa in seconde nozze Porzia della Valle. Muore nel 1602.  

 

MAZZATOSTA, Scipione, di Tuccio – Nato nel 1550 (circa). Fu uno dei nobili romani presenti nel torneo  celebrato 

da Annibale Altemps, nipote di Pio IV, nel Belvedere vaticano, per le sue nozze con Ortensia Borromeo.  

 

MAZZATOSTA, Terenzia, di Tuccio – Monaca in Tor de’ Specchi. Muore nel 1615.  

 

MAZZATOSTA, Tuccio, di Riccardo – Detto Mazzatosta. Capostipite del cognome. Nato a Viterbo (ca.1310). Padre 

di Paolo (ca.1340), Angelo (+.av.1373), altro (not.1372).  

 

MAZZATOSTA, Tuccio, di Paolo – Nato a Viterbo (ca.1370). Notaio (not.1406). Sposa Polissena (+1442). Muore 

(1442 o 1457). Padre di Nardo, Bartolomeo (ca.1400), Nicola (Cola), Antonio.  

 

MAZZATOSTA, Tuccio, di Paolo – Morto prima del 1521.  

 

MAZZATOSTA, Tuccio, di Bartolomeo – Morto nel 1497 (circa).  

 

MAZZATOSTA, Tuccio, di Riccardo – Nel 1538 sposa Claudia di Orsino Orsini di Mugnano. Guardinao del Salvatore 

e priore di S. Balbina. Muore nel 1545. Padre di Riccardo, Angelo, Scipione, Camillo, Terenzia, Virginia.  

 

MAZZATOSTA, Virginia, di Tuccio – Nel 1550 sposa Paolo di Ludovico de Castro. Ancora vivente nel 1580.  

 

MAZZEI, Rosa – Figlia di Filippo (+av.1785). Nata a Sambuco in diocesi di Tivoli. Sposa Lorenzo Proietti. Nel 1785 

(27 marzo) sposa in seconde nozze Giovanni fu Gaetano Valentini, romano, in S. Salvatore della Corte [Matrimoni 1783-

1843, c. 5r, n. 25].  

 
MAZZILLO, Lorenzo – Nel 1808 fu teste al matrimonio di Gaspare Medici (vedi) con Caterina de Sanctis.  

 

MAZZINGHI, Gioacchino – Figlio di Giusto, da Volterra. Nel 1888 era della parrocchia di S. Nicola in Carcere e fu 

teste alle nozze di Giuseppe Gabellini di Pietro con Giuditta Medici di Luigi (vedi).  

 

MAZZOLA, Barbara (+ av. 1768) – Figlia di Antonio ed Anna. Sposa nel 1728 (24 ottobre) Benedetto di Cristoforo 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1719-1730, p. 127, n. 301].  

 
MAZZOLA, Domenico – Figlio di Giovanni Battista. Nato a Suisio. Nel 1705 sposa Lucia di Pietro Aldini, in S. 

Bartolomeo all’Isola.  

 
MAZZOLANI, Giovanni Battista – Bergamasco. Nel 1722 è della parrocchia di S. Eustachio e padrino al battesimo di 

Elisabetta di Francesco Bernacchi.  

 
MAZZOLI, Anna, di Domenico – Nel 1745 (5 novembre) abita in parrocchia di S. Nicola in Carcere ed è madrina al 

battesimo di Margherita di Antonio Contini (S. Giovanni in Laterano, c. 718v).  

 

MAZZOLI, Carolina – Figlia di Domenico (+av.1856). Sposa (circa 1855) Giovanni di Achille Orlandi.  

 
MAZZOLONI, Francesco - Sepolto nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi 

Funebri e Cimiteriali]. 



 
MAZZONESCHI (?), Filippo – Spoletino. Nel 1849 era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e fu padrino al 

battesimo di Eugenia Medici di Luigi (vedi).  

 

MAZZUCCHELLI, Teresa – Nasce a Roma. Sposa nel 1750 circa Stefano Diotallevi.  

 

MECTIS (de), Domenico – Nel 1523 è notaio.  

 

MECUCCI, Anna – Figlia di Vincenzo. Nata gemella secondogenita di Serafino. Battezzata col fratello (vedi).  

 

MECUCCI, Serafino – Figlio di Vincenzo. Nato gemello primogenito di Anna il 2 ottobre 1813 in parrocchia di S. 

Dorotea e fu battezzato in S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1813, c. 11].  

 

MECUCCI, Pasquale – Fu padre di Vincenzo (vedi). Morto prima del 1813.  

 

MECUCCI, Vincenzo – Figlio di Pasquale. Marito di Caterina Spoterni (?) di Giovanni. Fu padre dei gemelli Serafino 

ed Anna (1813).  

 

MEDICI, Agnese – Nasce nel 1832 (28 luglio) da Gaspare fu Francesco e da Caterina de Santis fu Sebastiano (sic) in 

parrocchia di S. Maria Maggiore; battezzata (29 luglio) coi nomi di Agnese Agata Maria da Filippo Massari, viceparroco; 

madrina Camilla Grilli, della stessa parrocchia; ostetrica Brigida Merisi, della parrocchia di S. Maria ai Monti [Battesimi 

1825-1842, p. 104, n. 23]. Muore nel 1834 (9 agosto) in parrocchia di S. Maria Maggiore; registrata il 10 agosto; morta 

per “lethali morbo affecta”; fu sepolta in S. Prassede senza cassa [Defunti 1825-1847, p. 86, n. 33].  

 

MEDICI, Anna – Nata nel 1815 (7 maggio) da Gaspare fu Francesco, in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu 

battezzata (8 maggio) coi nomi di Anna Maria Francesca Carolina da Domenico Speranza, viceparroco; madrina 

Maddalena Petrucci di Mariano, moglie di Filippo Cianfarani; ostetrica Vittoria Salvioni; ambedue della stessa parrocchia 

[Battesimi 1810-1817, p. 422, n. 43]. Morta nel 1818 (26 settembre) nella stessa parrocchia, in casa Cometti in via 

Paneperna 55, e fu sepolta in chiesa [Defunti 1803-1819, p. 361, n. 74].  

 

MEDICI, Anna – Nasce nel 1823 (11 ottobre) da Gaspare fu Francesco, in parrocchia di S. Francesco ai Monti; viene 

battezzata (12 ottobre) da Giuseppe Spina, viceparroco; padrino Vincenzo Calzanelli, marito di Anna Maria Ricci, della 

parrocchia di S. Prassede; madrina Francesca Baldassarri, moglie di Gaudenzio Cevi, della parrocchia di S. Francesco ai 

Monti; ostetrica Clementina Zangoli, della stessa parrocchia [Battesimi 1818-1825, p. 121]. Viene cresimata nel 1834 (17 

agosto), essendo della parrocchia di S. Maria Maggiore; madrina Francesca Baldassarri. Sposa in S. Maria Maggiore nel 

1849 (21 ottobre) con Angelo Giordani di Amato, romano, della parrocchia di S. Maria ai Monti; celebrante Filippo 

Massari; testimoni Pietro Dighè fu Vittorio, e Giovanni Pomponi fu Giuseppe, della parrocchia di S. Maria Maggiore; 

testimoni agli atti Caterina de Sanctis, vedova di Gaspare Medici, orlatrice, e Pietro Dughè (lo stesso di prima), romano, 

della parrocchia di S. Maria ai Monti [Matrimoni 1825-1861, p. 136, n. 21; atti I Monti, 1849/393].  

 

MEDICI, Antonio – Nasce nel 1809 (16 gennaio) da Gaspare, in parrocchia di S. Francesco ai Monti, e viene battezzato 

(17 gennaio) coi nomi di Antonio Vincenzo Giovanni da Mattia Fortunati, viceparroco; madrina la giovane Agata Salvioni 

fu Filippo; ostetrica Vittoria Marchetti; ambedue della stessa parrocchia [Battesimi 1801-1817, p. 274, n. 138]. Muore 

nel 1810 (21 settembre) in via Urbana 110, nella stessa parrocchia, ed è sepolto in chiesa [Defunti 1803-1819, p. 210, n. 

59].  

 

MEDICI, Antonio – Nasce nel 1810 (20 ottobre) da Gaspare, in parrocchia di S. Francesco ai Monti, e viene battezzato 

(21 ottobre) da Giuseppe Cipullo coi nomi di Antonio Vincenzo Luigi; madrina Caterina Martelli, moglie di Giuseppe 

Zannetti; ostetrica Vittoria Marchetti; ambedue della stessa parrocchia [Battesimi 1801-1817, p. 335, n. 82]. Muore nel 

1812 (18 agosto, ma registrato il 19) in via Urbana 110, nella stessa parrocchia, e viene sepolto in chiesa [Defunti 1803-

1819, p. 257, n. 96].  

 

MEDICI, Apollonia – Figlia di Francesco. Nata nel 1775 (4 gennaio) in parrocchia di S. Francesco ai Monti e battezzata 

(stesso giorno) coi nomi di Apollonia Geltrude Anna da Giuseppe Maria Pulci, curato; ostetrica Anna Maria Mastini, 

della parrocchia di S. Salvatore ai Monti (Battesimi 1772-1777, p. 142]. Nello stesso 1775 (4 novembre) muore nella 

stessa parrocchia, in casa di Marco Antonio Noccioli, in via Lioncina, e viene sepolta in chiesa [Defunti 1754-1777, p. 

494, n. 5].  

 

MEDICI, Apollonia – Figlia di Francesco Antonio. Nata nel 1777 (13 novembre) in parrocchia di S. Francesco ai Monti 

e fu battezzata (stesso giorno) coi nomi di Apollonia Anna Giuseppa da Francesco Otranto, curato; madrina Rosa Rossi 

di Domenico; ostetrica Domenica Meloni; ambedue della stessa parrocchia [Battesimi 1772-1777, p. 299]. Muore nello 



stesso anno (16 novembre) in casa Frasca, in vicolo Ciancaleone, nella stessa parrocchia, e fu sepolta in chiesa [Defunti 

1754-1777, p. 549, n. 17].  

 

MEDICI, Domenico Antonio – Nato circa il 1704 in Bologna. Figlio di Giovanni Andrea (+.av.1740). Circa il 1739 

sposò Elisabetta Panzi (o Pansi), di Giovanni Girolamo o Giovanni Battista, bolognese. Nel 1740 abitava a Roma, in 

parrocchia di S. Andrea delle Fratte, nella strada Felice mano sinistra di ritorno dalla SS. Trinità, con la moglie e la 

suocera Marta Vandini [Sda 1740-1741, p. 32]. Fu padre di Geltrude (1740), Domenico Francesco (1742), Tommaso 

(1744), Giovanni Antonio (1747), Francesco (1748). Nel 1755 abitava ancora in parrocchia di S. Andrea delle Fratte, 

nell’isola del Tesoro, nella strada Felice a mano sinistra, ed era di professione servitore (Sda 1755, p. 96). Morto prima 

del marzo 1772.  

 

MEDICI, Domenico Francesco – Figlio di Domenico Antonio. Nato nel 1742 (1 novembre) in parrocchia di S. Andrea 

delle Fratte. Battezzato il 3 novembre coi nomi Domenico Francesco Gaspare Vincenzo da Tommaso Ferranti, vicecurato; 

padrino Sebastiano Conti fu Pietro, spoletino; ostetrica Margherita Morelli [Battesimi 1734-1746, c. 105r, n. 1019]. Morto 

nella stessa parrocchia nel 1747 (13 novembre) e fu sepolto in chiesa “pro caritate” [Defunti 1740-1757, c. 62r].  

 

MEDICI, Elvira – Nasce nel 1910 (27 dicembre) da Raffaele di Paolo, romano, e Giuseppina Caccianino fu Dionisio, 

da Firenze; battezzata (22 gennaio 1911) coi nomi di Elvira Maria Licia Vera da Giacomo Gazzano; padrino Paolo Medici 

fu Luigi, romano, della stessa parrocchia; madrina Adele Paoletti di Giuseppe, da Firenze, della parrocchia di S. Maria in 

Via [Battesimi 1910-1920, n. 61]. Nel 1942 (21 settembre) sposa ad Isola Farnese con Mario Grazioli di Carlo [gli atti 

1942/4003 vennero ritirati dal Vicariato e mai restituiti].  

 

MEDICI, Eugenia – Nasce nel 1849 (26 febbraio) da Luigi di Gaspare, romano, e Maria Badaloni di Luigi, romana, in 

via di S. Ignazio 20, in parrocchia di S. Maria sopra Minerva; battezzata (27 febbraio) coi nomi di Eugenia Malvina Adele 

da Fr. Vincenzo Baccialone, viceparroco; padrino Filippo Mazzoneschi (?), spoletino della stessa parrocchia; madtina 

Elisabetta Badaloni, sorella della madre; ostetrica Rosa Trentanove, della parrocchia di S. Marco [Battesimi 1841-1871, 

c. 42r, n. 49]. Muore nel 1862 (14 marzo) in parrocchia di S. Adriano e fu sepolta (15 marzo) in S. Lorenzo in Agro 

Verano [Defunti 1852-1862, c. 61v].  

 

MEDICI, Eugenia – Nasce nel 1885 (28 novembre) da Paolo di Luigi, romano, ed Elvira Cioli fu Antonio, in via Bocca 

della Verità 121, in parrocchia di S. Nicola in Carcere; battezzata (29 novembre) coi nomi di Eugenia Agnese Antonia 

Francesca Teresa Maria da Antonio Centi, arciprete; padrino Luigi Medici fu Gaspare, romano della stessa parrocchia, 

ed Anna Cioli fu Antonio, romana, della parrocchia di S. Carlo ai Catinari; ostetrica Maria Ranieri, della parrocchia di S. 

Agostino [Battesimi 1879-1891, p. 191].  

 

MEDICI, Eugenia – Nasce a Roma circa il 1885 da Paolo. Nel 1893 (28 maggio) viene cresimata nell’oratorio delle 

Suore di S. Giuseppe, da S.E.Mons. Giulio Lenti, arcivescovo vicegerente; madrina Anna Cioli [Cresime 1890-1893, n. 

322]. Nel 1909 abita in piazza Margana 24, è donna di casa ed è teste agli atti matrimoniali del fratello Raffaele (vedi). 

Nel 1918 (2 febbraio) sposa in S. Maria in Campitelli con Carlo Cosmelli di Filippo, romano, della parrocchia di S. Carlo 

ai Catinari; celebrante Oreste Giorgi, canonico, con delega del parroco di S. Agostino; testi Paolo Medici fu Luigi, 

romano, abitante in piazza Margana 24, e Giulio Vincenti fu Enrico, romano, ingegnere, abitante in via Po 166 [Matrimoni 

1910-1924, n. 222]; testi agli atti Giulio Vincenti di Enrico, romano, della parrocchia di S. Teresa, Armando Granelli di 

Francesco, romano, della parrocchia di S. Salvatore in Lauro, Raffaello Ortolani di Orazio, da Napoli, della parrocchia di 

S. Giuseppe in Via Nomentana, e Raffele Medici di Paolo, romano, della parrocchia di S. Maria del Rosari; lo sposo è 

rappresentante, è militare in zona di guerra da tre anni ed è capitano da due anni [Atti 1918/108].  

 

MEDICI, Fortunata – Nasce nel 1784 (13 dicembre) da Francesco, in parrocchia di S. Francesco ai Monti, ed è 

battezzata (16 dicembre) coi nomi di Fortunata Maria Apollonia da Giovanni Cilenti, vicecurato; madrina ed ostetrica 

Francesca Vacchieri, della parrocchia di S. Maria in Campo Carleo [Battesimi 1778-1786, p. 349]. Muore nel 1792 (23 

gennaio) nella stessa parrocchia, in casa Boldrini, in via dei Serpenti, ed è sepolta in chiesa [Defunti 1787-1802, p. 162, 

n. 13].  

 

MEDICI, Francesca Elisabetta – Figlia di Francesco. Nata nel 1772 (9 marzo) in parrocchia di S. Nicola in Arcione, fu 

battezzata in S. Marcello (10 marzo) coi nomi di Francesca Elisabetta Vincenza da Giuseppe Maria Romani, parroco; 

madrina ed ostetrica Agnese Morelli [Battesimi 1768-1773, p. 295]. Nel 1781 (17 marzo) riceve la cresima in S. Francesco 

ai Monti; madrina Maria Antonia de Angelis [Cresime 1780-1783, c. 49v]. Nel 1795 (22 aprile) sposa in S. Francesco ai 

Monti con Giovanni Costantini di Filippo, romano, di quella parrocchia; celebrante Benedetto Pane, parroco; testimoni 

Pietro Leonardini, della stessa parrocchia, e Nicola Sanmarco [Matrimoni 1790-1825, p. 71; atti Monti I, 9 aprile].  

 

MEDICI, Francesco – Figlio di Domenico Antonio. Nato nel 1748 (4 ottobre) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte. 

Battezzato il 6 ottobre coi nomi di Francesco Giuseppe Maria da Eugenio Maria Chiarotti, curato; padrino Giuseppe 

Tarrabussi fu Tommaso, bolognese, della parrocchia di S. Maria in Grotta Pinta; madrina Teresa Ronchetti fu Giuseppe, 



romana, della parrocchia di S. Giacomo in Borgo; ostetrica Margherita Morelli, romana, della parrocchia di S. Nicola in 

Arcione [Battesimi 1747-1757, c. 25v, n. 200]. Sposa nel 1769 (30 luglio) con Angela Nicoli di Francesco Antonio, 

romana, in S. Lorenzo in Lucina; celebrante Giovanni Battista Calaffi, curato, testimoni Giuseppe Fatale e Giuseppe 

Compagnucci; testimoni agli atti Giovanni Guarini da Nizza in Provenza, della stessa parrocchia, Giovanni Antonio 

Bisanzon di Giacomo, da Rochegiano in diocesi di Besançon in Borgondia, caporale dei Soldati Rossi, della parrocchia 

di S. Agostino, e Francesco Antonio Nicoli fu Giacomo da Massa Carrara, ministro giubilato dai Granari di Termini, della 

parrocchia di S. Lorenzo in Lucina [Matrimoni 1757-1775, c. 158r; atti Cicconi III, 1769-1771, cc. 81-82]. Nel 1710-

1771 abitava in parrocchia di S. Andrea delle Fratte, nella strada per porta Pinciana, assieme alla moglie (Agata Niccoli!) 

ed al padre Domenico, ed era di professione formatore [Sda 1771, p. 52]. Nel 1772 abitava in parrocchia di S. Nicola in 

Arcione. Nel 1775-1794 abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti. Fu padre di Gaspare (1770), Francesca Elisabetta 

(1772), Apollonia (1775), altra Apollonia (1777), Gaspare (1781) e Fortunata (1784). Morto prima dell’aprile 1795.  

 

MEDICI, Gaspare – Figlio di Francesco. Nato nel 1710 (10 dicembre) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte e viene 

battezzato lo stesso giorno coi nomi di Gaspare Baldassarre Melchiorre da Arcangelo Perez, vicecurato; commare ed 

ostetrica Agnese Morelli, della parrocchia di S. Nicola in Arcione [Battesimi 1757-1771, c. 140v, n. 1639]. Morto nella 

stessa parrocchia nel 1771 (7 gennaio) e fu sepolto in chiesa “pro caritate” [Defunti 1758-1783, c. 163, n. 1451].  

 

MEDICI, Gaspare – Chiamato anche Michi (1827). Figlio di Francesco. Nasce nel 1781 (30 dicembre) in parrocchia di 

S. Francesco ai Monti e fu battezzato (giorno seguente) coi nomi di Gaspare Baldassarre Melchiorre da Francesco Otranto, 

parroco; padrino Domenico Dini, della parrocchia di S. Maria del Popolo; ostetrica Francesca Vacchieri, della parrocchia 

di S. Maria in Campo Carleo [Battesimi 1778-1786, p. 197]. Nel 1794 (17 agosto), essendo della stessa parrocchia, riceve 

la cresima; compare Francesco Sagnotti; celebrante S.E.Mons. Giovanni Francesco Guidi di Bagno, arcivescovo di Mira 

[Cresime 1792-1802, c. 89r]. Nel 1808 (21 febbraio) sposa in S. Francesco ai Monti con Caterina de Sanctis fu Pasquale, 

romana; celebrante Fr. Benedetto Pane, parroco; testimoni al matrimonio Egidio Moretti e Tommaso …, ambedue della 

stessa parrocchia, e Lorenzo Mazzillo [Matrimoni 1790-1825, p. 270; atti IV Gaudenzi, 1808.I/115]. Nel 1808-1823 abita 

in parrocchia di S. Francesco ai Monti, in via Urbana (1810-1812) ed in via Panisperna 55 (casa Cometti 1815, Paneperna 

1818). Nel 1826-1842 abita in parrocchia di S. Maria Maggiore, in via Panisperna o S. Lorenzo in Panisperna 55 (1827-

1842). Nel 1842 era calzolaio ed abitava assieme alla moglie, ai figli Luigi ed Anna ed a Michele Ramossi da Macerata, 

anch’esso calzolaio [Sda 1842, p. 145]. Nello stesso anno, è teste agli atti del matrimonio del figlio Luigi, dove risulta 

calzolaio ed illetterato. Fu padre di Antonio (1809), altro Antonio (1810), Luigi (1812), Anna (1815), Teresa (1818), 

Mariano (1821), altra Anna (1823), Maria (1826), Maddalena (1827), Agnese (1832). Muore prima del luglio 1835.  

 

MEDICI, Geltrude – Figlia di Domenico Antonio. Nata nel 1740 (26 settembre) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte. 

Battezzata il 30 settembre coi nomi di Geltrude Vittoria Angela Cristina da Tommaso Ferranti, vicecurato; padrino fu 

Clemente Restucci fu Domenico, bolognese, della parrocchia di S. Nicola; ostetrica Margherita Moreni (o Morelli) 

[Battesimi 1734-1746, c. 39r, n. 777]. Morta nella stessa parrocchia nel 1745 (14 maggio) e fu sepolta “pro caritate” 

[Defunti 1740-1757, c. 42r].  

 

MEDICI, Giovanni Antonio – Figlio di Domenico Antonio. Nato nel 1747 (8 febbraio) in parrocchia di S. Andrea delle 

Fratte. Battezzato il 10 febbraio coi nomi di Giovanni Antonio Tommaso da Eugenio Maria Chiarotti; padrino Giacomo 

Farabusi fu Tommaso, bolognese, della parrocchia di S. Maria in Grotta Pinta; madrina Antonia Baraschi fu Marco 

Antonio, da Fabriano, della parrocchia di S. Andrea delle Fratte; ostetrica Margherita Morelli, della parrocchia di S. 

Nicola in Arcione [Battesimi 1747-1757, c. 2v, n. 14]. Morto nella stessa parrocchia nel 1747 (20 novembre) e fu sepolto 

in chiesa “pro caritate” [Defunti 1740-1757, c. 62v].  

 

MEDICI, Giuditta – Nasce nel 1845 (28 ottobre) da Luigi di Gaspare, romano, e Anna Maria Badaloni di Luigi, romana, 

in via di S. Ignazio 19, in parrocchia di S. Maria sopra Minerva; battezzata (stesso giorno) coi nomi di Giuditta Giulia 

Isabella Adelaide da Fr. Egidio Pellicciaia, O.P., parroco; padrino Raffaele Giardetti (?), della parrocchia di S. Maria del 

Popolo; madrina Luisa Regolini, della parrocchia di S. Marcello; ostetrica Rosa Trentanove, della parrocchia di S. Marco 

[Battesimi 1841-1871, c. 26r]. Nel 1876 fu madrina al battesimo della nipote Maria Medici (vedi). Nel 1888 (29 

novembre) sposa con dispensa in S. Nicola in Carcere con Giuseppe Gabellini di Pietro, romano, vedovo della sorella 

Leopolda, della stessa parrocchia; celebrante Enrico Spadorcia, arciprete; testi Isidoro Bardzki di Erasmo, dalla Polonia, 

e Gioacchino Mazzinghi di Giusto, da Volterra, ambedue della stessa parrocchia [Matrimoni 1861-1889, p. 348; Atti IV 

Ciccolini, 1888/26313].  

 

MEDICI, Leopolda – Nasce nel 1850 (8 dicembre) da Luigi fu Gaspare ed Anna Maria Badaloni di Luigi, in via di S. 

Ignazio 20, in parrocchia di S. Maria sopra Minerva; battezzata (10 dicembre) coi nomi di Leopolda Filomena Teresa 

Concetta da Alessandro Carnelli, O.P., parroco; padrino Antonio de Giacomo fu Domenico, aquilano, della parrocchia di 

S. Bernardo; madrina Antonia Puri fu Antonio, romana, moglie di Domenico Badaloni, della parrocchia di S. Maria sopra 

Minerva; ostetrica Rosa Trentanove, della parrocchia di S. Marco [Battesimi 1841-1871, c. 50r, n. 44]. Sposa nel 1880 

(16 maggio) in S. Nicola in Carcere con Giuseppe Gabellini di Pietro, romano; celebrante Antonio Cenci, arciprete; testi 

Vincenzo Vattoni di Antonio, romano, e Vincenzo Medici, romano, fratello della sposa, della stessa parrocchia 



[Matrimoni 1861-1889, p. 237]. Muore di parto nel 1888 (24 agosto) in via di Bocca della Verità 121, in parrocchia di S. 

Nicola in Carcere, e viene sepolta al Verano [Defunti 1884-1934, p. 39].  

 

MEDICI, Leopoldo – Nasce nel 1844 (19 luglio) da Luigi di Gaspare, romano, ed Anna Maria Badaloni di Luigi, romana, 

in via di S. Ignazio 20, in parrocchia di S. Maria sopra Minerva; battezzato (20 luglio) coi nomi di Leopoldo Maddaleno 

Vincenzo da Giovanni Battista Galleani, parroco; padrino Pasquale Tanfert fu Pietro, dalla Repubblica di San Marino, 

della parrocchia di S. Lucia del Gonfalone; madrina Maria Badaloni di Pietro, anconitana, della parrocchia di S. Maria 

sopra Minerva; ostetrica Rosa Trentanove, della parrocchia di S. Marco [Battesimi 1841-1871, c. 18v]. Muore nel 1849 

(maggio) in via di S. Ignazio 19, in parrocchia di S. Maria sopra Minerva; celebrante Vincenzo Baccialone, viceparroco; 

fu sepolto in chiesa [Defunti, c. 34v, n. 5].  

 

MEDICI, Luigi – Nasce nel 1812 (13 ottobre) da Gaspare, in parrocchia di S. Francesco ai Monti, e viene battezzato (14 

ottobre) da Stefano Porcelli, viceparroco; madrina e ostetrica Vittoria Salvioni, della stessa parrocchia [Battesimi 1801-

1817, p. 373, n. 102]. Nel 1839, abitante in via di S. Lorenzo Pane Perna 55, apre la bottega di scalpellino in via di S. 

Pietro in Vinculis 20, in parrocchia di S. Adriano [Sda 1839]. Nel 1842 (4 aprile) sposa in S. Maria sopra Minerva (altare 

della SS. Annunziata) con Anna Maria Badaloni di Luigi, romana; lui abitava in parrocchia di S. Maria Maggiore; 

celebrante Vizio Vegazzi, parroco; testimoni al matrimonio Domenico Badaloni e suo figlio Vincenzo, della parrocchia 

di S. Maria sopra Minerva; testimoni agli atti Luigi Badaloni fu Pietro, da Camerata in diocesi di Ancona, di anni 48, 

abitante in via di S. Ignazio 34, muratore, a Roma dal 1809, Gaspare Medici fu Francesco, romano, illetterato, di circa 60 

anni, abitante in via S. Lorenzo in Panisperna 55, calzolaro, Mariangela Guidoncini fu Giovanni Battista, romana, moglie 

di Luigi Badaloni, di anni 46, illetterata, che fa lavori in casa, e Caterina de Santis fu Pasquale, romana, moglie di Gaspare 

Medici, di anni 52, illetterata, che fa lavori in casa; lo sposo è scalpellino e la sposa è stiratrice [Matrimoni 1741-1857, c. 

122r; atti I Monti, 1842/126]. Nel 1843-1850 abitava in parrocchia di S. Maria sopra Minerva, in via del Seminario 91 

(1843) ed in via di S. Ignazio 19 o 20 (1844-1850). Nel 1852 abitava in parrocchia di S. Eustachio, nel 1859-1862 in 

quella di S. Adriano, nel 1863 in quella dei Ss. Cosma e Damiano, nel 1875-1888 in quella di S. Nicola in Carcere, in via 

di Bocca della Verità 121. Nel 1875 abitavano con lui la moglie, i figli Raffaele, Giuditta, Paolo, Leopolda e Vincenzo, e 

Vincenzo Berta, di 30 anni, da Torino, impiegato [S. Nicola in Carcere, Sda 185, p. 106]. Nello stesso anno (3 ottobre) 

fu teste agli atti per le nozze del figlio Paolo (vedi) con Elvira Cioli di Antonio. Sempre nello stesso anno (14 novembre) 

fu teste agli atti per le nozze del figlio Raffaele (vedi). Nel 1883 fu teste agli atti matrimoniali di suo figlio Vincenzo 

(vedi) con Luisa Isabella Mori di Pio, e padrino al battesimo del nipote Raffaele Medici di Paolo (vedi). Nel 1885 (28 

novembre) fu padrino al battesimo della nipote Eugenia di Paolo (vedi). Fu padre di Raffaele (1843), Leopoldo (1844), 

Giuditta (1845), Paolo (1847), Eugenia (1849), Leopolda (1850) e Vincenzo (1852). Muore nel1888 (8 marzo) in via di 

Bocca della Verità 121, in parrocchia di S. Nicola in Carcere e fu sepolto al Verano [Defunti 1884-1934, p. 35].  

 

MEDICI, Luigi – Nasce nel 1888 (18 settembre) da Paolo fu Luigi e Elvira Cioli fu Antonio, in via Bocca della Verità 

121, in parrocchia di S. Nicola in Carcere: battezzato (20 settembre) coi nomi di Luigi Antonio Cosimo Leopoldo Maria 

da Enrico Spadorcia, arciprete; padrino Vincenzo Medici fu Luigi, romano, della parrocchia di S. Caterina della Rota; 

ostetrica Rosa Ranieri, della parrocchia di S. Agostino [Battesimi 1879-1891, p. 260]. Nel 1888 abitava in famiglia; è 

l’ultima notizia che ne abbiamo; non sono state rintracciate né cresima e né matrimonio; dovrebbe essere morto in questo 

anno.  

 

MEDICI, Maddalena – Nasce nel 1827 (16 dicembre) da Gaspare (Michi!) fu Francesco, romano, e da Caterina de 

Sanctis fu Biagio (sic), dalla diocesi di Velletri (sic) in parrocchia di S. Maria Maggiore; battezzata (17 dicembre) in S. 

Maria Maggiore coi nomi di Maddalena Agata Teresa da Federe Pintucci, viceparroco; padrino Saverio Adorni fu 

Giovanni, della parrocchia di S. Agostino; ostetrica Agata Merisi, della parrocchia di S. Maria ai Monti [Battesimi 1825-

1842, p. 40, n. 62]. Muore nel 1831 (2 novembre) in via di S. Lorenzo Panisperna 55, in parrocchia di S. Maria Maggiore; 

registrata il 3 novembre; morta per “lethali morbo affecta”; sepolta in S. Prassede senza cassa [Defunti 1825-1847, p. 49, 

n. 78].  

 

MEDICI, Maria – Nata nel 1826 (23 gennaio) da Gaspare fu Francesco, in parrocchia di S. Maria Maggiore; viene 

battezzata (stesso giorno) da Ignazio Casarini, viceparroco; padrino Giovanni Battista Spadone, romano, della parrocchia 

di S. Martino ai Monti; madrina Francesca Baldassarri, moglie di Gaudenzio Cevi, della parrocchia di S. Maria ai Monti; 

ostetrica Elisabetta Cucuzza, della stessa parrocchia [Battesimi 1825-1842, p. 14, n. 116]. Muore nel 1827 (22 luglio) in 

via Paneperna 55, stessa parrocchia, per “lethali morbo corrupta” e viene sepolta in S. Prassede senza cassa [Defunti 

1825-1847, p. 20, n. 18].  

 

MEDICI, Maria – Nasce nel 1876 (8 settembre) da Paolo di Luigi, romano, e Elvira Cioli, romana; in parrocchia di S. 

Marco; battezzata (14 settembre) coi nomi di Maria Aida Beatrice Caterina Luisa Giuseppa da Giuseppe Finiti, canonico 

viceparroco; padrini Andrea Chiocca, romano, e Giuditta Medici, romana; ostetrica Maria Ranieri [Battesimi 1857-1885, 

c. 118r, n. 66]. Nel 1901 (19 giugno) sposa in S. Maria in Campitelli con Giulio Vincenti di Enrico, romano, della 

parrocchia di S. Martino ai Monti; celebrante Ermanno Michelangeli, parroco; testi Guido Mancini di Pio, romano, della 

parrocchia di S. Maria in Campitelli, e Giuseppe Raiboldi fu Nicola, romano, della parrocchia di S. Bernardo [Matrimoni 



1901-1909, p. 9, n. 18]; testi agli atti Eugenia Pinucci fu Emilio, da Firenze, moglie di Enrico Vincenti, abitante in via 

Madonna de’ Monti 35, ed Elvira Cioli fu Antonio, romana, moglie di Paolo Medici, abitante in piazza Margana 24 [Atti 

1901/5137]. Nel 1909 abita in via Vicenza 26, è donna di casa ed è teste agli atti matrimoniali del fratello Raffaele (vedi).  

 

MEDICI, Mariano – Nato nel 1821 (2 febbraio) da Gaspare fu Francesco in parrocchia di S. Francesco ai Monti; venne 

battezzato con licenza (4 febbraio) da Matteo Fortunati; padrino Antonio Casciotti, marito di Maria Angelini; ostetrica 

Caterina Zangoli; ambedue della stessa parrocchia [Battesimi 1818-1825, p. 60, n. 196]. Muore nel 1837, come si ricava 

dallo stato delle anime di S. Maria Maggiore, dove gli è anteposta una croce e scompare dai successivi [Sda 1837, p. 129, 

n. 586].  

 

MEDICI, Paolo – Nasce nel 1847 (30 settembre) da Luigi di Gaspare, romano, e Anna Maria Badaloni di Luigi, romana, 

in parrocchia di S. Maria sopra Minerva; battezzato (1 ottobre) coi nomi di Paolo Vincenzo Mariano da Egidio Pellicciaia, 

parroco; padrino Alessandro Badaloni, fratello della madre; ostetrica Rosa Trentanove, della parrocchia di S. Marco 

[Battesimi 1841-1871, c. 35v, n. 30]. Nel 1859 (3 luglio) viene cresimato da S.E.Mons. Giovanni Battista Rosani, vescovo 

Eritreo; abitava in parrocchia di S. Adriano; padrino Alessandro Badaloni, romano. Nel 1875 abitava in famiglia e risulta 

ornatista [S. Nicola in Carcere, Sda 1875, p. 106]. Nello stesso anno (3 ottobre) sposa in Ss. Apostoli con Elvira Cioli di 

Antonio, romana; celebrante Fr. Giovanni Antonio per delega di Paolo Putini, viceparroco; testi Tito Tatrani fu Francesco, 

romano, della parrocchia di S. Maria sopra Minerva, ed Adolfo Consalani fu Michele, romano, della parrocchia di S. 

Lorenzo in Lucina [Matrimoni 1852-1890, p. 192]; testi agli atti Luigi Medici di Gaspare, romano, di anni 63, scalpellino, 

abitante in via Bocca della Verità 121, in parrocchia di S. Nicola in Carcere, ed Antonio Cioli fu Fedele, da Todi, di anni 

65, fabbro, abitante in via di Marforio 99, in parrocchia di S. Marco, da pochi giorni, prima era della parrocchia dei Ss. 

Apostoli; lo sposo è ornatista scalpellino e non è mai partito da Roma [atti IV Maggiorani, 1875/11611]. Nel 1883 abitava 

in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta, in via del Grillo 17; nel 1885-1888 in parrocchia di S. Nicola in Carcere, in via 

Bocca della Verità 121; nel 1891 in parrocchia di S. Carlo ai Catinari; nel 1900-1927 in parrocchia di S. Maria in 

Campitelli, in piazza Margana 24, piano 3, porta 1. Nel 1900 la famiglia era composta, oltre a lui, dalla moglie, i figli 

Maria, Raffaele, Eugenia e Luigi, e da Maria Benedettucci fu Antonio, da Gradoli, coniugata, domestica [Sda 1900, c. 

351r]. Nel 1901 la moglie è teste negli atti matrimoniali di Giulio Vincenti e Maria Medici (vedi). Nel 1910 fu padrino al 

battesimo della nipote Elvira di Raffaele (vedi). Nel 1918 fu teste alle nozze della figlia Eugenia (vedi). Fu padre di Maria 

(1876), Raffaele (1883), Eugenia (1885) e Luigi (1888). Muore nel 1927 (3 febbraio) nella sua casa in piazza Margana 

24, in parrocchia di S. Maria in Campitelli; era di condizione benestante, morto per cancro e fu sepolto nel cimitero del 

Verano; celebrante P. G. Gazzano, parroco [Defunti 1914-1932, n. 393].  

 

MEDICI, Raffaele – Nasce nel 1843 (1 febbraio) da Luigi di Gaspare, romano, e Anna Maria Badaloni di Luigi, romana, 

in via del Seminario 91, in parrocchia di S. Maria sopra Minerva; battezzato (2 febbraio) coi nomi di Raffaele Agostino 

Mariano Gaspare da Giovanni Battista Galleani, parroco; padrino Bernardino Santarelli fu Pietro, aquilano, della stessa 

parrocchia; madrina Rosa Badaloni di Luigi, romana, anch’essa della stessa parrocchia; ostetrica Rosa Trentanove, della 

parrocchia di S. Marco [Battesimi 1841-1871, c. 10v]. Nel 1875 risulta essere scalpellino [S. Nicola in Carcere, Sda 1875, 

p. 106]. Nello stesso anno (14 novembre) sposa in S. Eustachio con Rosa Vattani di Antonio, romana; lui era della 

parrocchia di S. Nicola in Carcere; testimoni Giovanni Battista Leoni di Pietro, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, 

e Giuseppe Cuggiori di Paolo, della parrocchia di S. Dorotea; celebrante … Fattori, viceparroco [Matrimoni 1866-1889, 

c. 61v, n. 35]; testimoni agli atti Luigi Medici fu Gaspare, romano, di anni 63, scalpellino, abitante in via Bocca della 

Verità 121, in parrocchia di S. Nicola in Carcere, Alessandro Badaloni di Luigi, romano, di anni 56, stagnaro, abitante in 

via dei Pastini 119, in parrocchia di S. Maria in Aquiro, Angelica Malatesta fu Domenico, romana, di anni 54, sposata 

Leoni, abitante in via di Pasquino 130, in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, e Francesco Vattani di Antonio, romano, 

di anni 30, geometra, abitante in piazza Navona 108, in parrocchia di S. Eustachio; lo sposo è scalpellino e non è mai 

partito da Roma [Atti IV Ciccolini, 1875/11662]. Muore nel 1882 (3 agosto) in parrocchia di S. Nicola in Carcere, per 

congestione cerebrale, e fu sepolto al Verano [Defunti 1856-1884, p. 421].  

 

MEDICI, Raffaele – Nasce nel 1883 (9 agosto) da Paolo di Luigi, romano, e Elvira Cioli di Antonio, romana, in via del 

Grillo 17, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta; battezzato (15 agosto) coi nomi Raffaele Lorenzo Giuseppe Maria da 

Vincenzo Verda, parroco; padrino Luigi Medici fu Gaspare, romano, della parrocchia di S. Nicola in Carcere; ostetrica 

Maria Ranieri, della parrocchia di S. Agostino [Battesimi 1882-1900, n. 228]. Nel 1891 (9 giugno) viene cresimato in 

parrocchia di S. Carlo ai Catinari, dal cardinale Lucido Maria Parocchi; padrino Vincenzo Medici. Nel 1909 (dicembre) 

sposa in S. Lorenzo di Firenze con Giuseppina Caccianino di Dionisio, da Firenze; testi agli atti Maria Medici di Paolo, 

romana, di anni 33, sposata Vincenti, abitante in via Vicenza 26, donna di casa, ed Eugenia Medici di Paolo, romana, di 

anni 24, abitante in piazza Margana 24, donna di casa; lo sposo era della parrocchia di S. Maria in Campitelli, era stato 

fuori Roma diverse volte (una volta per cinque mesi in America ed altra per circa un mese in Irlanda), aveva fatto tre mesi 

di servizio militare in Roma, era marmista, e la madre era defunta [Atti 1909/6361]. Nel 1918 (2 febbraio) abitava in 

piazza Margana 24 ed è teste agli atti matrimoniali della sorella Eugenia (vedi). Fu padre di Elvira (1910).  

 

MEDICI, Teresa – Nata nel 1818 (6 luglio) da Gaspare fu Francesco, in parrocchia di S. Francesco ai Monti, e battezzata 

(7 luglio) da Romolo Prieto, parroco; padrino Giovanni Musidini (?), militare; ostetrica Vittoria Salvioni; ambedue della 



stessa parrocchia [Battesimi 1818-1825, p. 7, n. 64]. Nel 1826 (16 luglio) riceve la cresima da S.E.Mons. Lorenzo Mattei, 

patriarca di Antiochia; era della parrocchia di S. Maria Maggiore; madrina Francesca Baldassarri. Sposa nel 1835 (11 

luglio) con Vincenzo de Santis fu Giovanni Battista, da Pila in diocesi di Anagni, in S. Maria Maggiore, in sacello privato; 

celebrante Filippo Massari; testimoni al matrimonio Giuseppe Margelli, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, e Luigi 

Strambini, della parrocchia di S. Maria ai Monti; testimoni agli atti lo stesso Giuseppe Margelli di Pietro Paolo, di anni 

38, lo stesso Luigi Strambini di Nicolò, e Caterina de Santis (de Sanctis), vedova di Gaspare Medici, di anni 44, abitante 

in via S. Lorenzo in Panisperna 55, in parrocchia di S. Maria Maggiore [Matrimoni 1825-1861, p. 46, n. 5; atti II Diamilla, 

1835/4783].  

 

MEDICI, Tommaso – Figlio di Domenico Antonio. Nato nel 1744 (4 ottobre) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte. 

Battezzato coi nomi di Tommaso Vincenzo il 6 ottobre da Tommaso Ferranti, vicecurato; padrino Giacomo Scarabussi 

fu Tommaso, della parrocchia di S. Eustachio [Battesimi 1734-1746, c. 131v, n. 1254]. Morto nella stessa parrocchia nel 

1745 (11 luglio) e fu sepolto in chiesa “pro caritate” [Defunti 1740-1757, c. 43r].  

 

MEDICI, Vincenzo – Nasce nel 1852 (24 ottobre) da Luigi fu Gaspare, romano, e Anna Maria Badaloni di Luigi, romana, 

in parrocchia di S. Eustachio; battezzato (27 ottobre) coi nomi di Vincenzo Gaspare Pietro Raffaele da Luigi Ciocchetti, 

viceparroco; padrino Ignazio Colasanti, della parrocchia di S. Maria in Traspontina; madrina Rosa Badaloni, della stessa 

parrocchia; ostetrica Rosa Trentanove, della parrocchia di S. Marco [Battesimi 1845-1859, c. 82v, n. 378]. Nel 1880 era 

della parrocchia di S. Nicola in Carcere e fu teste alle nozze della sorella Leopolda (vedi). Nel 1883 (27 ottobre) sposa in 

S. Pudenziana con Luisa Isabella Mori di Pio; lei era della parrocchia di S. Maria Maggiore, lui di S. Nicola in Carcere; 

celebrante Pietro Mori, per delega di Cesare Boccanera, vicario; testi Tommaso Mori di Pio, romano, e Giuseppe Gabellini 

di Pietro, romano [Matrimoni 1882-1889, p. 51, n. 124a]; testi agli atti Luigi Medici fu Gaspare, romano, di 71 anni, 

scalpellino, abitante in via Bocca della Verità 121, in parrocchia di S. Nicola in Carcere, e Pio Mori fu Filippo, romano, 

di anni 70, fattore, abitante in via Quattro Fontane 81a, in parrocchia di S. Maria Maggiore; lo sposo era commesso di 

negozio e mai partito da Roma [Atti IV Ciccolini, 1883/18575]. Nel 1888 era della parrocchia di S. Caterina della Rota e 

fu padrino al battesimo al nipote Luigi Medici di Paolo (vedi). Nel 1891 fu padrino alla cresima del nipote Raffaele Medici 

di Paolo (vedi).  

 

MEIS (De), Maria – Sposa Alfredo di Raffaele Ciotti (n. 1897).  

 

MELGA, Maddalena - Sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi 

Funebri e Cimiteriali].  
 
MELLINI, A. – Sposò Lelio Falconieri di Paolo Francesco (1655-?).  

 

MELLINI, Giulia – Ultima della sua famiglia. Sposò Mario Falconieri di Orazio (1740-1799).  

 

MELONI, Domenica – Nel 1777 abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu ostetrica di Apollonia Medici (vedi).  

 

MENA… Maria – Nel 1828 è della parrocchia di S. Lucia ed ostetrica (vedi Tarenghi Antonino).  

 
MENCHINI – vedi Menghini.  

 
MENGA, Nicola – Nasce nel 1772 (23 dicembre) da Giuseppe di Nicola, da Reggio, e Vittoria de Paulis di Nicola, 

romana, in parrocchia di S. Giovanni della Malva; battezzato (25 dicembre) coi nomi di Nicola Antonio Natale, in S. 

Maria in Trastevere, da D. Giuseppe Alufi; padrino Antonio Camerzio; ostetrica Costanza Lucci.  

 

MENGATELLO, Antonio, di Giovanni – Nel 1897 (21 novembre) sposò Ersilia Della Marta, nel comune di Ficulle 

(atto n. 28) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1876, n. 14, nota].  

 
MENGHINI, famiglia – Ricerca archivistica su richiesta di Maria Grazia Taurchini (2002).  

 
MENGHINI, Achille – Figlio di Benedetto. Romano. Nel 1846 (15 novembre) sposa Cecilia fu Tommaso De Rossi, 

romana, in S. Maria Maddalena (lui è di S. Lorenzo in Lucina) [S. Luigi dei Francesi (antico nome della parrocchia), 

Matrimoni 1839-1876, p. 47].  

 
MENGHINI, Anna (1876) – Figlia di Giuseppe e Maria Millozzi. Nata nel 1876 (27 luglio) in parrocchia di S. Spirito 

in Sassia; battezzata (30 luglio) coi nomi di Anna Nazzarena Geltrude; madrina Maria di Giuseppe Catucci, della 

parrocchia di S. Spirito [Battesimi].  

 



MENGHINI (o Menchini), Apollonia (1676) – Figlia di Giuseppe e Domenica. Nata nel 1676 (27 marzo) a Collimente, 

comune di Lucoli, provincia e diocesi de L’Aquila. Nel 1701 (26 giugno) sposa Francesco di Giulio Papi, da 

Montepulciano, in Ss. Vincenzo ed Anastasio alla Regola (lui è della stessa parrocchia) [Schedario Taglioni].  

 
MENGHINI, Giuseppe – Figlio di Pietro. Romano. Nel 1780 sposa Orsola di Giacomo Maierna, romana, in S. Lorenzo 

in Damaso (lui è di S. Giovanni della Malva); licenza matrimoniale (31 gennaio) [S. Lorenzo in Damaso, Licenze 

matrimoniali, n. 1966].  

 
MENGHINI, Giuseppe (1828?-1891) – Figlio di Stefano. Nato circa il 1828 a Roma. Nel 1848 (1 maggio) sposa Angela 

fu Paolo Lucatelli, romana, in S. Adriano; testi Giovanni Niccoli e Stefano Menghini, padre dello sposo [Notai Ufficio 

II, n. 9735/1858]. Nel 1856 (aprile) muore la moglie. Nel 1858 (11 luglio) sposa in seconde nozze Maria fu Alessandro 

Cicconelli, romana, vedova di Antonio Pandolfi, in S. Maria Maddalena (lui è di S. Nicola in Carcere); testi Mariano 

Cicconetti (sic), fratello della sposa, ed Agnese fu Agostino D’Apostoli, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso [S. 

Luigi dei Francesi (antico nome della parrocchia), Matrimoni 1839-1876, p. 138, n. 14]; testi agli atti Mariano fu 

Alessandro Cicconelli, di anni 25, chiavaro in vicolo del Pinaco 23, parrocchia di S. Maria Maddalena, fratello della 

sposa, ed Agata fu Domenico Stramezza, da Bagnolo in diocesi di Trivento, di anni 56, abitante in vicolo dei Leutari 10, 

parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, moglie di Costantino D’Apostoli, da 30 anni a Roma; lo sposo è giovane falegname, 

la madre è inferma; la sposa è lavandara, ha ambedue i genitori defunti [Notai Ufficio II, 1858/9735 (17 giugno)]. Nel 

1861 sposa in terze nozze Maria di Pasquale Millozzi, romana. Morto nel 1891. Padre di Anna (1876), Amalia (1879).  

 
MENGHINI, Lutgarda (1822-1888) - Figlia di Stefano e Maria Teresa Bianconi. Nata nel 1822. Morta nel 1888.  

 
MENGHINI, Maria (1820-1880) – Figlia di Stefano e Maria Teresa Bianconi. Nata nel 1820. Morta nel 1880.  

 
MENGHINI, Stefano (+av.1858) – Figlio di Antonio. Romano. Nel 1814 sposa Anna fu Giuseppe Suini, romana, vedova 

di Costantino Lorini, in S. Lorenzo in Damaso (lui è di S. Benedetto in Piscinula); licenza (13 agosto) [S. Lorenzo in 

Damaso, Licenze matrimoniali, n. 3166]. Sposa in seconde nozze Teresa (o Maria Teresa) Bianconi. Nel 1848 è teste 

negli atti di nozze del figlio Giuseppe. Morto prima del 1858. Padre di Maria (1820), Lutgarda (1822), Giuseppe (1828).  

 
MENGONI, Ludovica - Nel 1809 (18 aprile) è madrina al battesimo di Marianna di Esuperanzio Nocelli.  

 
MENGOTTI, Costanza – Nasce circa il 1797. Muore nel 1819 (20 marzo) in parrocchia di S. Maria in Trastevere e 

viene sepolta in basilica; aveva 22 anni ed era moglie di Angelo Scardovalli [Defunti, c. 153].  

 

MENTEBONA, Flaminia, di Domenico – Nel 1559 sposa Riccardo di Tuccio Mazzatosta.  

 

MEORATTI – vedi Moretti.  

 
MERANGOLI, ... – Sposa Maria Bernardi (not. 1859).  

 

MERCADANTI (Mercadante, Mercatanti), Angela – Romana (18 agosto 1855) da Carlo fu Domenico e Clementina 

Mastrantonio fu Biagio, da San Vito, coniugi della parrocchia di S. Eustachio; battezzata (13 settembre) coi nomi di 

Angela Bernardina Teresa Michelina; padrino Francesco Cecaldeo e Clara Mercadanti. Nel 1870 (29 aprile) riceve la 

cresima in S. Giovanni in Laterano, essendo della cura di S. Maria in Monticelli (Mercatanti); madrina Virginia Nardoni. 

Certificati di battesimo (23 marzo 1877) e di cresima da Stefano Antonelli, vice curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano 

(29 luglio 1877). Sposa (1877) Gioacchino Mortari di Nicola (vedi) in Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi.  

 

MERCADANTI (Mercatanti), Carlo – Nasce (circa 1808-1815) da Domenico, ad Amatrice o Terracina. Sposa (prima 

del 1837) con Clementina Mastrantoni di Biagio, da San Vito di Palestrina. Cuoco. Nel 1855 era della parrocchia di S. 

Eustachio. Nel 1870 abitava in via dei Specchi 3, parrocchia di S. Maria in Monticelli. Nel 1877 era domiciliato in via 

del Tritone 103, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi (vedi Gioacchino Mortari) [Sda, c. 47v]. Morto prima 

del 1878. Fu padre di Tommaso (1838), Alessandro (1840), Ernesto (1848), Luisa (Lisa, 1850), Erminia (1852), Angela 

(1855), Cesare (1857).  

 

MERCADANTI (Mercatanti), Cesare – Nasce (circa 1857-1861) da Carlo e Clementina Mastrantoni. Nel 1870 abitava 

coi genitori; nel 1880 con la madre vedova e la famiglia del fratello Tommaso. Nel 1880 fu padrino al battesimo di Anna 

Tardozzi di Filippo (vedi).  

 

MERCADANTI, Clara – Nel 1855 fu madrina al battesimo di Angela Mercadanti (vedi).  

 

MERCADANTI, Clementina – Nel 1881-1882 era della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi e fu madrina 

al battesimo di Annunziata Tardozzi (vedi) e di Elvira Mortari (vedi).  



 

MERCADANTI (Mercadante, Mercatanti), Erminia – Nasce (circa 1852) da Carlo e Clementina Mastrantoni. Nel 

1870 e 1877 abitava coi genitori. Prima del 1881 sposa Raffaele Savaglia di Giulio (vedi).  

 

MERCADANTI (Mercadante), Ernesto – Nasce (circa 1848-1849) da Carlo e Clementina Mastrantoni. Nel 1870 

abitava coi genitori ed era cameriere. Nel 1879 fu padrino al battesimo di Giulia Savaglia di Raffaele (vedi). Nel 1880 

abitava con la madre vedova, la famiglia del fratello Tommaso ed il fratello Cesare; era sposato ma la moglie non c’era.  

 

MERCADANTI (Mercatanti), Luisa (Lisa) – Nasce (circa 1850-1851) da Carlo e Clementina Mastrantoni. Nel 1870 e 

1877 abitava coi genitori. Sposa (prima del 1880) Filippo Tardozzi di Domenico, romano (vedi).  

 

MERCADANTI (Mercatanti), Tommaso – Nasce a Roma da Carlo (+av.1878). Nel 1870 abitava coi genitori ed era 

cuoco. Sposa (circa 1873) con Lorenza Apolloni, di Andrea, romana. Nel 1877 abitava coi genitori e la sua famiglia (vedi 

Carlo Mercadanti). Nel 1877 è padrino al battesimo di Umberto Mortari di Francesco (vedi), nel 1878 di Ida Mortari di 

Gioacchino (vedi). Nel 1880 abitava in parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi [Sda, c. 52] assieme alla madre 

vedova, ed ai fratelli Cesare ed Ernesto. Fu padre di Giulia (circa 1874) ed Amelia (circa 1876).  

 

MERCATANTI – vedi Mercadanti.  

 

MERISI, Agata – Nel 1827 era ostetrica ed era della parrocchia di S. Maria ai Monti (vedi Maddalena Medici).  

 

MERISI, Brigida – Nel 1832 era ostetrica ed era della parrocchia di S. Maria ai Monti (vedi Agnese Medici).  

 

MEROLLI, Agata – Nel 1793 è ostetrica e madrina al battesimo di Marianna di Giuseppe De Luca.  

 
MEROLLI, Anastasia, di Lorenzo – Romana. Nel 1730 (1 ottobre) sposò Luca di Paolo Marini, da Arpino, in S. 

Giovanni in Laterano [ASVR, S. Giovanni in Laterano, Matrimoni 1582-1753, c. 353v]. Nel 1769 (10 novembre) morì il 

marito. Lei morì nel 1770 (?) a circa 68 anni [Frascati, S. Pietro, Defunti 1758-1771, c. 17r].  

 

MEROLLI, Violanta (?) – Nel 1813 è ostetrica alla nascita di Pompeo di Angelo de Nicola.  

 

MEROLLI, Vincenza – Nel 1823 è della parrocchia di S. Benedetto in Piscinula e madrina al battesimo di Luigi di 

Filippo De Luca.  

 
MESCOLINI, Cecilia – Nel 1840 (circa) sposò Gioacchino di Luigi Della Marta. Morta prima del 1876.  

 

MESIANI, Maria Cristina – Figlia di Rocco. Nasce a Bova (Reggio Calabria) nel 1846. Sposa nel 1882 (16 gennaio) 

con Giovanni di Filippo Bucarelli.  

 

MESIANI, Rocco – Possidente. Sposa Anna Maria Nucera. Tra i figli: Maria Cristina (1846). Muore prima del 1882.  

 

MESQUITA, Gaspare – Nel 1664 muore la moglie, Bianca Ramitti (vedi), in parrocchia di S. Maria in Monterone.  

 

METTI – v. de Mectis.  

 

MICARA, Giuseppe, di Gaetano – Sacerdote. Nel 1768 (19 febbraio) fu teste al matrimonio di Lorenzo di Luca Marini 

con Maria Antonia di Giuseppe Leoni [Frascati, S. Pietro, Matrimoni 1748-1771, c. 182r].  

 

MICARELLI, Elvira – Nasce nel 1859 (15 maggio) da Nicola fu Luigi e Agata Micozzi fu Patrizio, in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere; battezzata (stesso giorno) coi nomi di Elvira Luisa Maria da Giovanni Fiorentini, viceparroco; 

madrina Maria Angela Carciolini; ostetrica Annunziata Rusca [Battesimi, p. 391].  

 

MICHELANGELI, Ermanno – Nel 1901 era parroco di S. Maria in Camptelli (vedi Maria Medici).  

 

MICOLI, Lorenzo – Figlio di Luigi. Nel 1863 era della parrocchia di S. Lucia e fu teste alle nozze del fratello Domenico 

Mircoli (vedi).  

 

MICOZZI, Agata – Figlia di Patrizio (+.av.1859), moglie di Micarelli Nicola. Nel 1859 nasce la figlia Micarelli Elvira 

(vedi).  

 

MILANI, Amalia – Nel 1891 è teste agli atti matrimoniali di Ettore Focaracci.  

 



MILANI, Caterina – Sposa Paolo di Raimondo Grimaldi (n.1752).  

 
MILIANI, Costantino (1772) – Nasce nel 1772 (19 dicembre) da Simone fu Matteo e Costanza Lucchi di Lorenzo, 

coniugi romani della parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzato (21 dicembre) coi nomi di Costantino Gioacchino 

Pietro da Giuseppe Alufi; padrini Giovanni Francesco Bernardi, e per lui Giuseppe de Carli, ed Agata Baldini; ostetrica 

Veronica Bellucca.  

 

MILANI, Giuseppe (ca.1850) – Figlio di Francesco. Nato circa il 1850. Sposa Maddalena di Achille Pighetti. Muore 

dopo il 1904.  

 
MILANI, Leonida (1881) – Figlia di Giuseppe e Maddalena Pighetti. Nata nel 1881 (3 novembre) a Castelnuovo Cecina. 

Cresimata a Castelnuovo Cecina. Nel 1904 (6 febbraio) sposa Nazareno di Francesco Sanguesette, da Sugano, in S. 

Bernardo alle Terme.  

 
MILIZIA, Elena – Figlia di Vincenzo. Nel 1883 sposa Alberto di Ercole Chiaparelli, ambedue della parrocchia di S. 

Nicola ai Cesarini (?), per atti Tommaso Monti, testimoni Domenico fu Nicola Paolucci, della stessa parrocchia, e 

Clementina fu Agostino Di Giacomo, della parrocchia di S. Maria Maggiore, ambedue romani (fotocopia).  

 

MILLACELLI, Gina – Nata a Roma circa il 1899 da Giovanni (+.av.1914). Muore nel 1914 (23 aprile) in parrocchia di 

S. Maria del Rosario e fu sepolta nel cimitero comune da D. Raffaele Pascale [Defunti 1911-1916].  

 
MILLOZZI, Maria – Figlia di Andrea o Pasquale. Romana. Sposa Giuseppe fu Stefano Menghini. Nel 1861 sposa 

[Notai Ufficio III, 1861/23501].  

 
MINETTA, Maria – Nel 1852 fu ostetrica e madrina al battesimo di Cesare Gentili (vedi).  

 

MINOCCI, Domenico – Sacerdote. Beneficiato lateranense. Nel 1808 è teste al matrimonio di Luigi Gioacchino di Mario 

Marini con Caterina fu Domenico Belardi, in S. Croce in Gerusalemme, all’altare di S. Elena [ASVR, S. Martino ai Monti, 

Matrimoni 1784-1843, c. 41r].  

 

MINOSCI, Giovanni Battista – Nel 1783 (29 dicembre) è detto illustre avvocato ed è padrino al battesimo di Luigi di 

Pietro Sassi [S. Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 209v]. 

 
MIRCOLI, Domenico – Nato in Monte Rubiano, in diocesi di Fermo, da Luigi (+.av.1863). Nel 1863 (24 agosto) sposa 

in privato in S. Maria ai Monti con Domenica Eusebi di Pacifico, da Monte Giberto, stessa diocesi; con licenza 

dell’arcivescovo di Petra, vicegerente; in atti Sartori (19 agosto); celebrante Nicola Pitorri, canonico e parroco; testi 

Pacifico Eusebi fu Vincenzo e Lorenzo Mircoli fu Luigi, della parrocchia di S. Lucia [Matrimoni 1855-1880, p. 83].  

 

MISCIATELLI, Giuseppe – Nel 1897 (18 gennaio) fu teste alle nozze di Luigi di Domenico Della Marta, a 

Montegabbione [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Matrimoni 1790-1861, p. 16].  

 

MOBIGLI, Anna – Nel 1809 è madrina alla cresima di Forunata di Domenico Pozzi.  

 
MOCCHETTI, Alessandro – Figlio di Giuseppe (+av.1810). Romano. Nel 1810 è della parrocchia di S. Maria in Via e 

testimone alle nozze di Tommaso Antonioni con Teresa Agliotti.  

 
MOGGI, Anna – Nel 1825 abita in parrocchia di S. Angelo in Pescheria ed è ostetrica e madrina al battesimo di Giovanni 

Battista Dittina. Nel 1844 abita in parrocchia di S. Maria in Monticelli ed è ostetrica e commare al battesimo di Agnese 

Ipermestra di Attilio Ricci.  

 

MOGGI, Giovanna – Nel 1809 è ostetrica alla nascita di Anna di Pasquale Ancini (parr. S. Crisogono) e di Nicola Pajusi 

(parr. S. Maria in Tratevere).  

 

MOGNETTI, Anna – Nel 1769 è ostetrica e madrina di Mariano Valentini.  

 
MOLARA (della), famiglia – Schema genealogico (secc. XIII-XVII) con segnati gli anni di morte [S.R.Rota, Positiones, 

n. 163 (1651), c. 889v].  

 

MOLISANI, Angelo – Nel 1906 è sacerdote in Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi (vedi Agnese Scipioni).  

 
MONALDESCHI, Berardo – Figli: Monaldo (not.1389).  

 



MONALDESCHI, Giannandrea - Figlio di Achille. Papa Sisto IV (1471-1484) gli concesse, assieme ai fratelli 

Gianfrancesco e Monaldo, i castelli di Ripavalle, Collelungo e S. Venanzio [A.Capitolino, Arm. XIV, vol. 67; ASRSP, 

vol. X, p. 294, n. CIII].  

 

MONALDESCHI, Gianfrancesco – Figlio di Achille. Papa Sisto IV (1471-1484) gli concesse, assieme ai fratelli 

Giannandrea e Monaldo, i castelli di Ripavalle, Collelungo e S. Venanzio [A.Capitolino, Arm. XIV, vol. 67; ASRSP, vol. 

X, p. 294, n. CIII].  

 

MONALDESCHI, Monaldesca – Sposa Malatesta Baglioni. Nel 1513 (23 luglio) papa Leone X le concede a terza 

generazione, assieme al marito, alcuni castelli che erano stati dei suoi antenati [A.Capitolino, Arm. XIV, vol. 67; ASRSP, 

vol. X, p. 294, n. CIII].  

 

MONALDESCHI, Monaldo – Figlio di Berardo. Papa Bonifacio IX (1389-1404) gli concesse i castelli di Ripavalle, 

Collelungo e S. Venanzio [A.Capitolino, Arm. XIV, vol. 67; ASRSP, vol. X, p. 294, n. CIII].  

 

MONALDESCHI, Monaldo - Figlio di Achille. Papa Sisto IV (1471-1484) gli concesse, assieme ai fratelli 

Gianfrancesco e Giannandrea, i castelli di Ripavalle, Collelungo e S. Venanzio [A.Capitolino, Arm. XIV, vol. 67; ASRSP, 

vol. X, p. 294, n. CIII].  

 

MONANNI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
MONCIALTI, ... (f) – Nel 1738 (8 febbraio) sposa Giovanni Lorenzo di Giovanni Battista Barigioni [ASVR, S. Maria 

in Monterone].  

 

MONCINI, Giovanni Domenico – Sposa Maddalena di Vincenzo Bruni. Morto prima del 1791.  

 

MONDELLI, Gaspare, di F... – Da Norcia, nato circa il 1803. A Roma dal 1815. Sensale. Nel 1864 (gennaio) è teste 

nell’incartamento matrimoniale (per la sposa) di Benvenuto fu Gioacchino Contini con Erminia di Andrea Buresti; abita 

in via del Fontanone 13, in parrocchia di S. Caterina della Rota (Ufficio IV, 1864/5442, 26 gennaio).  

 

MONETA, Colomba – Nata nel 1845 (circa). Nel 1876 (19 giugno) fu levatrice di Ersilia Maria di Nazzareno Della 

Marta, nata a Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1876. n. 14].  

 

MONETTI, Nazarena – Nasce a Viterbo nel 1830 (circa). Nel 1852 abita a Roma, in casa di Lorenzo Battelli, in via S. 

Marco [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

MONGLIA, Francesca – Nel 1804 è madrina alla cresima di Angela di Giuseppe Vanzi.  

 
MONICA (della), Caterina – Sposa Giovanni Tommaso di Giovanni Paolo Grimaldi (n.ca.1570).  

 
MONICA (La), Giovanna (+av.1833) – Figlia di Pasquale ed Angela. Sposa nel 1806 (20 giugno) Salvatore di Damiano 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1790-1818, c. 110r]. Muore prima del 1833.  

 
MONICA (La), Giuseppina (+.av.1898) – Sposa Salvatore di Pasquale Nicosia. Morta (prima del 1898) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [?].  

 
MONICA (La), Pasquala – Sposa Giuseppe De Natale (circa il 1820) in Santa Caterina Villermosa (CL) (?).  

 
MONOPOLI, Annunziata – Nasce circa il 1864. Sposa Sergio Colamartino (av. 1905).  

 

MONTANI, famiglia – vedi Perazzotti.  

 
MONTEFUSCO, Bartolomeo – Nasce in Sorrento da Alessandro (+.av.1791). Nel 1791 (7 luglio) sposa in S. Maria in 

Trastevere con Pasqua d’Ottavi di Giovanni, romana, ambedue di questa parrocchia; in atti di Nicola Ferri; celebrante 

Antonio Capanna, parroco; testi Giovanni d’Ottavi fu Bartolomeo, senese, ecc. [Matrimoni 1785-1808, c. 47v].  

 

MONTI, Angelo – Nel 1835-1842 è notaio del Vicario (vedi Balger Giacomo, Bourlie Angelo, Fofi Antonio Giuseppe, 

Serny Eugenio Adolfo).  

 
MONTI, Bernardino – Nel 1743 è notaio del Vicario (vedi Sassi Francesco Antonio).  



 
MONTI, Caterina – Romana. Nel 1828 è madrina al battesimo di Margherita di Giovanni De Luca.  

 
MONTI, Domenico – Nel 1860-1862 è notaio del Vicario (vedi Governatori Francesco, Chelini Luisa).  

 

MONTI, Silvestro – Nel 1786-1798 è notaio del Vicario (vedi Fofi Gioacchino, Presciutti Salvatore, Tarenghi Enrico).  

 
MONTINI, Luigi Maria – Nel 1878 era parroco dei Ss. Cosma e Damiano (vedi Teresa Giacomini).  

 

MORAZZI, Aurora – Figlia di Vincenzo. Nel 1883 sposa Agostino di Alessandro Vita, da Velletri, in S. Nicola ai 

Cesarini (?), per atti di Enrico Capo, testimoni Francesco fu Carlo Asiero, da Caserta e... (fotocopia parziale).  

 

MORELLI, Agnese – Nel 1770 abitava in parrocchia di S. Nicola in Arcione (vedi Medici Gaspare). Nel 1770-1772 era 

ostetrica (vedi Gaspare e Francesca Elisabetta Medici).  

 

MORELLI, Agnese – Nasce nel 1776 (17 settembre) da Luigi Vincenzo di Caterina Selvatici, in parrocchia di S. Carlo 

ai Catinari; battezzata (18 settembre) coi nomi di Agnese Brigida Eufemia; padrini il conte Luigi Scotti fu Giovanni 

Domenico, romano, della parrocchia dei Ss. XII Apostoli, e donna Francesca Vitnè di Tommaso, romana, moglie di Pietro 

Bertè, della parrocchia di S. Maria in Publicolis.  

 

MORELLI, Anna Maria Maddalena – Nasce circa il 1737 da Pietro Paolo e Francesca Candiotti. Nel 1760 (11 ottobre) 

sposa in S. Maria in Trastevere con Costantino Paolo Benci fu Giovanni, romano, della stessa parrocchia; atti Monti; testi 

Francesco Cadice di Angelo, da Cremona, chierico, e Domenico Albano fu Andrea, romano, della parrocchia di S. Cecilia 

in Trastevere.  

 

MORELLI, Andrea (o Giovanni Andrea) – Nasce nel 1746 circa da Pietro Paolo e Francesca Candiotti; battezzato coi 

nomi di Giovanni Luigi Andrea. Nel 1782 era marito di Caterina Morelli ed abitava in parrocchia di S. Lorenzo ai Monti 

(vedi Bartolomeo Morelli). Morto prima del 1816. Fu padre di Vincenza (vedi).  

 

MORELLI, Angela – Nasce nel 1779 da Luigi Vincenzo e Caterina Selvatici, in parrocchia di S. Carlo ai Catinari. Muore 

nel 1779 (9 settembre) nella stessa parrocchia, in via dei Falegnami.  

 

MORELLI, Angelo – Nasce nel 1782 (23 giugno) da Luigi Vincenzo e Caterina Selvatici, in parrocchia di S. Craloai 

Catinari, gemello di Bartolomeo Vincenzo. Muore mezz’ora dopo la nascita in via dei Falegnami, stessa parrocchia.  

 

MORELLI, Anna – Nasce nel 1768 circa da Luigi Vincenzo (vedi) e Caterina Selvatici.  

 

MORELLI, Bartolomeo – Nato nel 1782 (23 giugno) da Luigi Vincenzo e Caterina Selvatici, in parrocchia di S. Carlo 

ai Catinari, gemello di Angelo; battezzato (24 giugno) coi nomi di Bartolomeo Vincenzo Giovanni; padrini Camillo 

Castelletti fu Bartolomeo, romano, della parrocchia di S. Salvatore a Pede Pontis, e Caterina Morelli di Gaetano, romana, 

moglie di Andrea Morelli, della parrocchia di S. Lorenzo ai Monti. Sposa nel 1811 (3 luglio) in con Felice Valle di 

Antonio, in S. Luigi dei Francesi; lui era di S. Carlo ai Catinari; notaio Gaudenzi [1811/II, n. 38]. Abitava in parrocchia 

di S. Maria Maddalena (1815). Ebbe i figli Silvestro (1813), Luigi (1815), Vincenzo (1818) e Maria Luigia (1819).  

 

MORELLI, Brigida – Nasce nel 1785 da Luigi Vincenzo e Caterina Selvatici.  

 

MORELLI, Caterina – Nata a Roma da Gaetano. Nel 1782 era moglie di Andrea Morelli, abitava in parrocchia di S. 

Lorenzo ai Monti e fu madrina al battesimo di Bartolomeo Morelli (vedi).  

 

MORELLI, Elisabetta – Nasce circa il 1700 da Francesco e Maddalena Negri. Nel 1718 circa sposa Giacomo Perossi 
di Erasmo, da Gaeta. Nel 1720 abitava in parrocchia di S. Cecilia in Trastevere, nel 1728 nella strada dei Mercanti di 

vino.  

 

MORELLI, Filippo – Nel 1833 è frate e parroco di S. Maria in Via (vedi Antonioni Gioacchino).  

 
MORELLI, Filippo – Nasce nel 1855 da Luigi Maria (vedi) e Margherita Fernandez. Muore nel 1857.  

 

MORELLI, Francesco – Nasce a Firenze circa il 1675 da Pietro (+.av.1706). Sposa Maddalena Negri di Francesco, da 

Genova. Muore prima del 1728. Fu padre di Elisabetta (1700), Pietro Paolo (1706).  

 

MORELLI, Francesco Antonio – Nasce nel 1751 (17 gennaio) da Pietro Paolo e Francesca Candiotti, in parrocchia di 

S. Crisogono; battezzato (18 gennaio) coi nomi di Francesco Antonio Tommaso Giovanni; madrina Angela Bronco, 



moglie di Sebastiano Catanzani, da Gaeta, e per lei Geltrude Giannotti fu Michele, romana, della parrocchia di S. Maria 

in Trastevere.  

 

MORELLI, Giorgio – Nasce dopo il 1934 da Giovanni Luigi ed Amalia Fidalma Pazzaglia.  

 

MORELLI, Giovanni – vedi Morelli Andrea.  

 

MORELLI, Giovanni – Nasce nel 1907 (16 gennaio) figlio adottivo di Vincenzo (vedi) ed Emilia Baccetti, in parrocchia 

di S. Giovanni in Laterano; battezzato (2 maggio) coi nomi di Giovanni Luigi Alessandro e col cognome Baccetti, in S. 

Pietro in Vaticano; padrini Salvatore Pallotta fu Giovanni e Virginia Baccetti di Enrico. Viene cresimato nel 1913 (13 

luglio). Sposa nel 1934 (3 settembre) con Amalia Fidalma Pazzaglia di Vincenzo, da Cossignano (Ascoli Piceno), in S. 

Salvatore in Lauro [Matrimoni 1934/9225]. Ebbe i figli Vincenzo e Giorgio.  

 

MORELLI, Giuseppe – Nasce nel 1743 (29 dicembre) da Pietro Paolo e Francesca Candiotti, in parrocchia di S. Maria 

in Trastevere; battezzato (6 gennaio 1744) coi nomi di Giuseppe Giovanni; padrini Francesco Anziani di Giovanni 

Battista, romano, della parrocchia di S. Salvatore a Ponte, e Maria Orsola Dante, moglie di Angelo da Livorno, della 

parrocchia di S. Nicola ai Cesarini.  

 

MORELLI, Giuseppe – Nasce nel 1858 da Luigi Maria (vedi) e Margherita Fernandez.  

 

MORELLI, Luigi Vincenzo – Nasce nel 1740 (8 gennaio) da Pietro Paolo e Francesca Candiotti, in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere; battezzato (13 gennaio); padrini Tommaso Nencini fu Bartolomeo, della parrocchia di S. Stefano in 

Piscinula, e Margherita Gevosi di Giuseppe. Sposa con Caterina Selvatici (o Salvatici) di Saverio, romana. Nel 1771-

1788 abitava in parrocchia di S. Carlo ai Catinari, in via dei Falegnami [Sda 1788, c. 1v]. Ebbe i figli Anna (circa 1768), 

Maria Rosa (1771), Rosa (circa 1774), Angela, Bartolomeo Vincenzo (1782), Brigida (circa 1785).  

 

MORELLI, Luigi – Nato nel 1815 (2 dicembre) da Bartolomeo Vincenzo e Felice Valle, in parrocchia di S. Maria 

Maddalena; battezzato coi nomi di Luigi Maria Vincenzo. Sposa nel 1846 (11 gennaio) con Margherita Fernandez fu 

Carlo, in S. Carlo ai Catinari; lui abitava in parrocchia di S. Caterina della Rota e lei di S. Marcello. Testi Luigi Alberini 

fu Giovanni, della parrocchia di S. Caterina della Rota, e Giuseppe Costantini fu Sante, di quella di S. Carlo ai Catinari. 

Fu padre di Pio (1846), … (1848), Maria (1850), Vincenzo (1854), Filippo (1855) e Giuseppe (1858).  

 

MORELLI (o Moreni), Margherita (no Maddalena) – Nel 1740 fu ostetrica di Medici Geltrude (vedi). Nel 1742 lo fu 

di Domenico Francesco Medici (vedi) e nel 1744 di Tommaso Medici (vedi). Nel 1747-1748 abitava in parrocchia di S. 

Nicola in Arcione ed era ostetrica (vedi Giovanni Antonio Medici e Francesco Medici).  

 

MORELLI, Maria Antonia – Nasce nel 1742 (10 giugno) da Pietro Paolo e Francesca Candiotti, in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere; battezzata (13 giugno); padrino Michele Francetti di Vincenzo, dalla Valtellina. Morta nel 1742 (24 

novembre) nella stessa parrocchia e fu sepolta in chiesa gratis.  

 

MORELLI, Maria Rosa – Nasce nel 1771 (28 agosto) da Luigi Vincenzo e Caterina Selvatici, in parrocchia di S. Carlo 

ai Catinari; battezzata (30 agosto) coi nomi di Maria Rosa Geltrude Olimpia.  

 

MORELLI, Maria Luigia – Nasce nel 1819 da Bartolomeo Vincenzo e Felice Valle; battezzata coi nomi di Maria Luigia 

Barbara.  

 

MORELLI, Maria – Nasce nel 1850 da Luigi Maria e Margherita Fernandez. Muore nel 1870.  

 

MORELLI, Paolo – Nato ad Intia. Nel 1788 è sacerdote in S. Nicola degli Incoronati (vedi De Rossi Geltrude).  

 
MORELLI, Pietro – Nasce nel 1748 (15 marzo) da Pietro Paolo e Francesca Candiotti, nella parrocchia di S. Crisogono; 

battezzato (16 marzo) coi nomi di Pietro Callisto Pasquale; padrini Andrea Lantieri fu Giovanni Battista, romano, della 

parrocchia di S. Maria in Trastevere, ed Agata Priori, che fu anche ostetrica.  

 

MORELLI, Pietro Paolo – Nasce nel 1706 (6 dicembre) a Livorno da Francesco e Maddalena Negri; battezzato (7 

dicembre) in quella Collegiata; padrino Stefano Piero Mortirai di Giacomo, da Pistoia, e per esso Giovanni Battista 

Destemi; madrina Lucrezia moglie di Cosimo Fabbri, da Livorno. Nel 1718 (10 luglio) viene cresimato; padrino Cosimo 

Fallani. Nel 1720 si trasferisce a Roma presso la sorella Elisabetta sposata Perossi, nella parrocchia di S. Cecilia in 

Trastevere. Nel 1734 (31 giugno) sposa in S. Maria in Trastevere con Francesca Candiotti (erroneamente Giannotti) fu 

Michele, romana; in atti De Rubeis (29 maggio); lui era della parrocchia di S. Cecilia in Trastevere; testi Francesco 

Lombardozzi di Francesco, da Orbetello, e Giuseppe Cusman fu Melchiorre. Nel 1740-1744 abitava in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere, in via di S. Francesco a Ripa; nel 1748-1751 in parrocchia di S. Crisogono, nella casa Pachichelli 



[Sda 1751, fam. 99]. Muore nel 1751 (20 agosto) in parrocchia di S. Crisogono e fu sepolto in chiesa. Fu padre di Anna 

Maria (circa 1737), Luigi Vincenzo (1740), Maria Antonia (1742), Giuseppe Giovanni (1743), Giovanni Luigi (circa 

1746), Pietro Callisto (1748), Francesco Antonio (1751).  

 

MORELLI, Pio – Nasce nel 1846 da Luigi Maria e Margherita Fernandez.  

 

MORELLI, Rosa – Nasce nel 1774 da Luigi Vincenzo e Caterina Selvatici.  

 

MORELLI, Silvestro – Nato nel 1813 da Bartolomeo Vincenzo e Felice Valle; battezzato coi nomi di Silvestro Luigi.  

 

MORELLI, Vincenza – Figlia di Giovanni Andrea (+av.1816). Nel 1816, della parrocchia di S. Maria della Pace, sposa 

Giuseppe di Pietro Sassi, romano della parrocchia di S. Stefano in Piscinula [Incartamento matrimoniale, 1816/2286]. 

 
MORELLI, Vincenzo – Nasce nel 1818 da Bartolomeo Vincenzo e Felice Valle; battezzato coi nomi di Vincenzo 

Filippo.  

 

MORELLI, Vincenzo – Nasce nel 1854 da Luigi Maria e Margherita Fernandez. Sposa in prime nozze nel 1887 con 

Luigia De Camillis. Sposa in seconde nozze nel 1916 con Emilia Baccetti. Nel 1907 abitava in parrocchia di S. Giovanni 

in Laterano e nel 1934 in quella di S. Agostino. Fu padre di Giovanni Luigi (1907).  

 

MORELLI, Vincenzo – Nasce dopo il 1934 da Giovanni Luigi e Amalia Fidalma Pazzaglia.  

 

MORETTI, famiglia – Un albero genealogico dal sec. XV al 1967 a Perugia, Castiglion del Lago 

 

MORETTI (o Meoratti), Diomira (1883-d.1905) – Figlia di Giacomo Maria di Vincenzo (+av.1903) ed Assunta Maria 

fu Giacomo Tomassi. Nata nel 1883 (22 giugno) in parrocchia di S. Crisogono; battezzata (30 giugno) coi nomi di Diomira 

Vincenza Paolina; madrina Maria fu Alessio Codini, romana, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso; ostetrica Carolina 

Viola, della parrocchia di S. Maria in Trastevere. Nel 1901 (28 luglio) sposa civilmente Enrico di Giuseppe Tomassi, 

romano. Nel 1903 (5 luglio) sposa religiosamente in S. Eustachio; celebrante D. L. Nardelli, canonico curato; testimoni 

Emidio fu Giuseppe Clementi e Pietro fu Ferdinando Selloni. Negli atti risulta la dispensa di consanguineità per 2° grado 

collaterale, con allegato l’albero genealogico (per errore, all’avo comune Nicola è attribuito il nome di Vincenzo); la 

dispensa è concessa gratuitamente perché “sono estremamente poveri perciò non possono pagare la tassa”; abitano in via 

del Sudario 21, parrocchia di S. Eustachio dal 1 febbraio 1903, provenendo da S. Maria in Trastevere.  

 
MORETTI, Diomira – Figlia di Giuseppe. Romana. Sposa Enrico di Giuseppe Tomassi, romano (av.1905).  

 
MORETTI, Egidio – Nel 1808 abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu teste al matrimonio di Gaspare Medici 

(vedi) con Caterina de Sanctis.  

 

MORETTI, Fortunata – Nasce tra il 1812 ed il 1825 da Antonio fu Salvatore, romano, e Seghetti Caterina fu Domenico, 

romana, coniugi della parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzata coi nomi di Caterina Fortunata Maddalena; padrino 

Giuseppe Urbani; madrina Santa Bianconi; ostetrica Margherita Flavoni.  

 

MORETTI, Giacomo – Romano, figlio di Santi. Sposa Angela Multon di Giovanni, romana. Nel 1848 abitava in via del 

Corso 4, parrocchia di S. Maria del Popolo. Fu padre di Mariano (1848). Morto prima del 1884 [Atti Uff. III, 1880/29997]. 

 

MORETTI, Giacomo – Figlio di Vincenzo di Carlo e Teresa fu Agostino Santandrea. Nato nel 1847 (2 agosto); 

battezzato (4 agosto) coi nomi di Giacomo Luigi Maria, in S. Crisogono. Nel 1857 (27 febbraio) riceve la cresima. Nel 

1880 (7 febbraio) è della parrocchia di S. Agostino e sposa Assunta Tomassi (o Tommasi), vedova di Augusto De Simoni, 

in S. Crisogono. Negli atti matrimoniali risulta abate [Notai Uff. III, 1880/29997].  

 
MORETTI, Giuseppe – Nel 1778 è vice parroco di S. Lorenzo ai Monti e testimone alle nozze di Gioacchino Antonioni 

con Vincenza Delci.  

 
MORETTI, Mariano – Nasce a Roma (24 luglio 1848) da Giacomo fu Santi, romano, ed Angela Multon fu Giovanni, 

romana, coniugi abitanti in via del Corso 4, parrocchia di S. Maria del Popolo; battezzato (27 luglio) coi nomi di Mariano 

Pietro Luigi; padrini Pietro Galeotti di Francesco, da Arceveteri (Cerveteri o Castrovecchio?), e Pasqua Romagnoli fu 

Domenico, ambedue della stessa parrocchia [Battesimi, p. 130]. - Venne cresimato (14 gennaio 1861) in S. Giovanni in 

Laterano da Antonio Ligi Bussi; padrino Giuseppe Gori. - Certificati di battesimo (1 ottobre 1884) di Fr. Raffaele Verelli, 

con licenza del parroco di S. Maria del Popolo, e di cresima (6 ottobre) di S. Antonelli, vice curato perpetuo di S. Giovanni 

in Laterano. Licenza matrimoniale (7 ottobre 1884) di Pietro Siri, vice parroco di S. Lucia del Gonfalone. Atti 

matrimoniali (Ciccolini, 27 ottobre 1884); teste Zelinda Mortali fu Nicola, moglie di Giovanni Battista Diodati, romana, 



anni 41, abitante in via Banchi Vecchi 3, mai partita da Roma; altro teste Giovanni Battista Diodati fu Michele, romano, 

anni 52, abitante con la moglie, mai partito da Roma; gli sposi mai partiti [Ufficio IV Ciccolini, 1884/20066]. 

Pubblicazioni matrimoniali (1 novembre 1884). Sposa (1884) Rosa Mortali fu Nicola, in S. Lucia, lui era della parrocchia 

di S. Caterina della Rota; celebrante Pietro Siri, vice parroco; testi Giovanni Diodati fu Michele, della cura di S. Lucia 

del Gonfalone, e Cesare Gentili fu Luigi, della parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta [Matrimoni, c. 376, n. 1035]. – 

Metallaro (1885) – Nel 1885 abitava in via Giulia 105, parrocchia di S. Lucia del Gonfalone [Sda, p. 304]. - Morto (16 

ottobre 1886). Certificato di morte del Comune di Roma (21 gennaio 1891) [Direzione di Statistica e Stato civile, a. 1886, 

serie C, vol. 2, parte 2, n. 1265]. Certificato di morte (27 gennaio 1891) del parroco di S. Lucia del Gonfalone.  

 

MORETTI, Santi – Romano (?). Morto (prima del 1848), fu padre di Giacomo (vedi).  

 

MORETTONI, Serafina – Sposa ... Manuelli. Nel 1857 (18 novembre) è madrina al battesimo di Augusto Frezza, di 

Tommaso, in S. Maria in Trastevere.  

 

MORGANTI – Vedi Albertazzi Morganti Paolo (1752-1821).  

 

MORGANTI, Giorgio – Nasce in Sabina. Sposa Teresa Bolis (?). Figli: Marianna (1721).  

 

MORGANTI, Marianna – Figlia di Giorgio. Nasce a Roma nel 1721 (8 settembre) ed è battezzata in S. Lorenzo in 

Damaso. Nel 1743 (16 aprile) sposa Antonio (Giovanni Antonio) Albertazzi, in Roma, in S. Tommaso in Parione. Muore 

nel 1791 (24 dicembre) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 

MORI, Luisa Isabella – Figlia di Pio. Nel 1883 (27 ottobre) sposa in S. Pudenziana con Vincenzo Medici di Luigi (vedi).  

 

MORI, Pietro – Nel 1883 era sacerdote e celebrò, con delega, le nozze di Vincenzo Medici di Luigi (vedi) con Luisa 

Isabella Mori di Pio.  

 

MORI, Pio – Nasce circa il 1813 a Roma da Filippo. Nel 1883 era fattore, abitava in via Quattro Fontane 81a, in 

parrocchia di S. Maria Maggiore e fu teste agli atti matrimoniali di Vincenzo Medici di Luigi (vedi) con Luisa Isabella 

Mori di Pio.  

 

MORI, Tommaso – Figlio di Pio, romano. Nel 1883 fu teste alle nozze della sorella Luisa Isabella con Vincenzo Medici 

di Luigi (vedi).  

 

MORICA, Gennaro – Nel 1718 è sottocurato di S. Marco (vedi Bernacchi Anna Maria).  

 
MORICONI, Adelaide – Sposa a Roma nel 1849 con Pietro di David Battarelli. Muore nel 1885 [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

MORICONI, Antonio (n.ca.1726) – Nato circa il 1726 nelle Marche. Nel 1778 è servitore in casa di Pietro Sassi, in 

parrocchia di S. Luigi dei Francesi [sda. 1778, c. 137v]. 

 
MORIGI, Domenico – Figlio di Sante (+av.1872). Romano. Nel 1872 è arrotino, abitante in via di S. Maria del Pianto 

7, parrocchia di S. Angelo in Pescheria, ed è testimone negli atti matrimoniali di Luigi Berardi [ASVR, Notai Uff. I 

(Monti), 1872/407]. 

 
MORIGI, Emilia – Figlia di Giuseppe e di Maria Monti. Nasce nel 1845 (18 luglio) in parrocchia di S. Carlo ai Catinari, 

dove è battezzata (20 luglio) coi nomi di Emilia Luisa Elena. Viene cresimata nel 1856 (17 agosto). Sposa nel 1888 (21 

aprile) con Gioacchino di Antonio Ingami, romano, in S. Maria Maddalena.  

 

MORIGI, Giuseppe – Figlio di Francesco. Nasce nel 1815 (circa) a Ravenna (?). Sposa Maria di Antonio Monti, da 

Russi.  

 

MORIGI, Rosa – Figlia di Giuseppe e di Maria Monti. Nasce nel 1838 (28 gennaio) a Ravenna ed è battezzata coi nomi 

di Rosa Domenica Eleonora. Viene cresimata nel 1845 (22 giugno) a Roma, in S. Carlo ai Catinari. Sposa nel 1857 (11 

giugno) con Gioacchino di Antonio Ingami, romano, in S. Agostino. Muore nel 1878 (5 giugno) in via dei Serpenti 29, 

parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

MORONI, ... – Nel 1643 (30 luglio) sposa Andosilli [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

MORONI, Bartolomeo – Nel 1811 (25 novembre) era sacerdote plebano di S. Maria dell’Assunzione in Parrano.  

 



MORONI, Gaetano – Appunti di ricerca.  

 

MORONI, Vincenza (n.1834) – Figlia di Francesco di Nicola e Beatrice Bragaglia. Nata nel 1834 (5 agosto) in 

parrocchia di S. Lorenzo in Damaso; battezzata (7 agosto) coi nomi di Vincenza Maria Domenica. Nel 1842 (29 

settembre) viene cresimata in Ss. Celso e Giuliano in Banchi. Sposa in prime nozze nel 1857 (21 febbraio) Savino fu 

Tommaso Vesperini, in S. Maria in Cosmedin (lei abita in via di Ponte Rotto 28 e lui è della parrocchia di S. Paolo). Nel 

1868 (27 febbraio) rimane vedova. Nel 1871 sposa in seconde nozze Pietro di Domenico Rossi, dalla Sabina, sergente nel 

1° Reggimento Fanteria [capo 35].  

 
MOROSI, Maddalena – Romana. Nel 1753 è moglie di Tiburzio Castigliani e madrina al battesimo di Vincenzo di 

Atanasio Massucci.  

 
MORRA, Anna Maria – Sposa Raimondo di Paolo Grimaldi (n.1787).  

 
MORREALE, Angela – Nasce nel 1849 (19 febbraio) da Vincenzo e Fortunata Oro; battezzata (stesso giorno) nella 

Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1844-1854].  

 

MORREALE, Arturo – Nasce nel 1901 (1 gennaio) da Gaetano e Rosa Ferrara; battezzato (3 gennaio) nella Matrice di 

Termini Imerese; padrino il fratello Pietro [Battesimi 1898-1907, c. 65, n. 4]. Sposa nel 1951 (11 febbraio) con Giulia 

Bianchini, in Assisi.  

 

MORREALE, Carlo – Nasce nel 1852 (22 gennaio) da Vincenzo e Fortunata Oro; battezzato (stesso giorno) nella 

Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1844-1854].  

 

MORREALE, Carmelo – Nasce nel 1778 da … e … Garufo (?). Sposa Angela De Castro. Muore nel 1822 (6 aprile) in 

Agrigento, parrocchia della Cattedrale [Defunti 1820-1824, p. 109]. Alla morte gli è attribuito il titolo di “magister”. Fu 

padre di Francesca (1815), Girolama (1817), Vincenzo (1820), Carmelo (1822).  

 

MORREALE, Carmelo – Nasce nel 1822 (18 aprile) da Carmelo ed Angela De Castro; battezzato (stesso giorno) nella 

Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1820-1824, p. 25].  

 

MORREALE, Carmelo Rosario – Nasce nel 1845 (18 agosto) da Vincenzo e Fortunata Oro; battezzato (19 agosto) 

nella Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1844-1854].  

 

MORREALE, Edoardo – Nasce nel 1907 (19 aprile) da Gaetano e Rosa Ferrara; battezzato (21 aprile) nella Matrice di 

Termini Imerese; padrino il fratello Rosario. Nel 1922 viene cresimato.  

 

MORREALE, Fortunata – Nasce nel 1898 (24 ottobre) da Gaetano e Rosa Ferrara; battezzata (1 dicembre) nella Matrice 

di Termini Imerese; padrino il fratello Vincenzo.  

 

MORREALE, Francesca – Nasce nel 1815 (14 dicembre) da Carmelo ed Angela De Castro; battezzata in Agrigento, 

Cattedrale [Battesimi 1812-1816, p. 205].  

 

MORREALE, Gaetano – Nasce nel 1860 (29 gennaio) da Vincenzo e Fortunata Oro; battezzato (30 gennaio) nella 

Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1859-1861, p. 82]. Sposa nel 1886 (30 ottobre) con Rosa Ferrara, in Termini Imerese. 

Muore dopo il 1907. Fu padre di Vincenzo (1886), Pietro, Rosario (1892), Giorgio (1895), Fortunata (1898), Arturo 

(1901), Edoardo (1907).  

 

MORREALE, Gerlando – Nasce nel 1854 (14 aprile) da Vincenzo e Fortunata Oro; battezzato (15 aprile) nella 

Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1854-1858].  

 

MORREALE, Giorgio – Nasce nel 1895 (9 luglio) da Gaetano e Rosa Ferrara; battezzato (6 agosto) nella Matrice di 

Termini Imerese.  

 

MORREALE, Giovanni – Nasce nel 1847 (21 gennaio) da Vincenzo e Fortunata Oro; battezzato (22 gennaio) nella 

Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1844-1854].  

 

MORREALE, Girolama – Nasce nel 1817 (10 novembre) da Carmelo ed Angela De Castro; battezzata (stesso giorno) 

in Agrigento, Cattedrale [Battesimi 1816-1819, p. 65].  

 

MORREALE, Maria Nunziata – Nasce nel 1857 (2 settembre) da Vincenzo e Fortunata Bella; battezzata (3 settembre) 

nella Cattedrale di Agrigento [Battesimi 1854-1858].  



 

MORREALE, Pietro – Nasce da Gaetano. Nel 1901 è padrino al battesimo del fratello Arturo.  

 

MORREALE, Rosario – Nasce nel 1892 (16 gennaio) da Gaetano e Rosa Ferrara; battezzato (26 gennaio), nella Matrice 

di Termini Imerese. Nel 1907 è padrino al battesimo del fratello Edoardo.  

 

MORREALE, Vincenzo – Nasce nel 1820 (10 aprile) da Carmelo ed Angela De Castro; battezzata (11 aprile) in 

Agrigento, Cattedrale [Battesimi 1820-1824, p. 25]. Sposa nel 1844 (20 ottobre) con Fortunata Oro, di ignoti (poi 

riconosciuta dalla famiglia Bella), in Agrigento, Cattedrale [Matrimoni 1844-1855, pp. 9-10]. Muore dopo il 1886. Fu 

padre di Carmelo Rosario (1845), Giovanni (1847), Angela (1849), Carlo (1852), Gerlando (1854), Maria Nunziata 

(1857), Gaetano (1860).  

 

MORREALE, Vincenzo – Nasce nel 1886 (25 marzo) da Gaetano e Rosa Ferrara; battezzato (15 aprile) nella Matrice 

di Lercara Friddi. Nel 1898 è padrino al battesimo della sorella Fortunata.  

 

MORREALE, Vincenzo – Nasce nel 1954 (25 gennaio) da Arturo e Giulia Bianchini, in Roma. Sposa nel 1980 (28 

giugno) con Valeria Sagnotti, in Roma.  

 

MORTALI – vedi Mortari.  

 

MORTARI, Achille – Nasce a Velletri, figlio di Giuseppe. Nel 1866 (21 novembre) sposa Amalia Fabbri di Luigi, 

romana, in S. Carlo ai Catinari; testi Luigi Fabbri di Carlo e Giuseppe Mortara di Antonio; notaio A. Sartori.  

 

MORTARI, Adelaide – Figlia di Giuseppe, nata a Rieti. Nel 1865 (7 ottobre) sposa Giovanni Braglia di Vincenzo, da 

Fermo, in S. Salvatore in Lauro.  

 

MORTARI, Adelaide – Nasce nel 1879 da Giuseppe fu Giovanni, reatino, e Giuseppa Gasperini, albanense, coniugi 

della parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano, via di Panico 67; battezzata (27 novembre) [Battesimi 1870-1890, c. 114r, n. 

105].  

 

MORTARI, Adele – Nasce (circa 1879) da Francesco e Margherita Marsigliani.  

 

MORTARI, Agostino – Nasce a Fano (?) (circa il 1780). Sposa Barbara Spinola. Fu padre di Nicola (1811 circa) (vedi).  

 

MORTARI (Mortali), Angela – Nasce (16 novembre 1855) da Nicola Mortali, fanense, e Maria Verdecchi, spoletina, 

coniugi della parrocchia di S. Marco; battezzata (29 novembre) coi nomi di Angela Giulia Maria, da Gioacchino di 

Giovanni, canonico vice parroco; madrina Maria Pucci, da Rocca Priora; ostetrica Rosa Bini, della stessa parrocchia. Nel 

1864 (20 ottobre) fu cresimata in S. Giovanni in Laterano, essendo della cura di S. Marco (Mortari), da Pietro de Villanova 

Castellani, arcivescovo di Petra e vicegerente; madrina Clelia Campitelli. Sarta. Nel 1877 abitava con la madre in 

parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano. Nel 1878 (gennaio) sposa Cesare Gentili fu Luigi. Certificati di battesimo (17 giugno 

1877) rilasciato da Raffaele Lolli, vice parroco di S. Marco, e di cresima (17 novembre) rilasciato da Stefano Antonelli, 

vice curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano.  

 

MORTARI, Anna – Nasce (8 agosto 1879). Muore (10 maggio 1961) a Roma.  

 

MORTARI, Attilio – Nasce (16 ottobre 1873) da Francesco di Nicola, romano, e Margherita Marsigliani fu Antonio, da 

Bagnorea, coniugi della parrocchia di S. Carlo ai Catinari; battezzato (20 ottobre) coi nomi di Attilio Luigi Antonio 

Riccardo; padrino Giuseppe Lazzarini fu Giovanni, della parrocchia di S. Giovanni dei Fiorentini; madrina Luisa Broglia, 

sposata Palombi, della parrocchia di S. Carlo ai Catinari; ostetrica Agnese Zevi, della parrocchia di S. Tommasoin 

Parione; C. Capelli, parroco [Battesimi, p. 240]. - Cresima (3 giugno 1883); A Lante vescovo; padrino Antonio Fanela. - 

Certificato di battesimo (31 luglio 1900) di I. Birossi, sacerdote di S. Carlo ai Catinari. Certificato della cresima (2 agosto 

1900) di A. Mammoletti, vice curato perpetuo. Sposa nel 1900 (27 agosto) con Teresa Giacomini di Giuseppe, romana, 

della parrocchia di S. Maria in Traspontina, lui era di S. Marcello. Atti matrimoniali (8 agosto 1900) [n. 4255]; teste Adele 

Ravieri fu Marco, romana, anni 46, moglie di Giuseppe Giacomini, domiciliata in Borgo Nuovo 9, parrocchia di S. Maria 

in Traspontina; altro teste Umberto Mortari fu Francesco, romano, anni 24, sarto, domiciliato in via del Corso 333, 

parrocchia di S. Marcello; pubblicazioni matrimoniali (10 agosto 1900). Registrato al Comune di Roma [Estratto atti di 

matrimonio, parte I, serie A, n. 1724]. - Nel 1901 fu teste agli atti matrimoniali di Umberto Mortari (vedi) con Rita Motta. 

Nel 1906 abitava in parrocchia di S. Marco, via Arco dei Ginnasi 6. – Muore (7 aprile 1906) nella sua casa in via del 

Corso 333, parrocchia di S. Marcello, e fu sepolto nel cimitero pubblico [Defunti 1893-1909, p. 53]. - Fu padre di 

Francesco (1903), Fernando (1904), Mario (1906).  

 



MORTARI, Benedetto – Nasce nel 1851 (10 marzo) da Nicola e Maria Verdetti, in parrocchia di S. Marco, gemello; 

battezzato (stesso giorno) coi nomi di Benedetto Paolo Romeo, da Luigi Turriani, vice parroco; padrino Giuseppe 

Laurenti, romano; madrina Maria Ricci, da Rocca di Papa; ostetrica Rosa Bini, della stessa parrocchia [Battesimi 1817-

1856, c. 244v]. Muore (23 marzo 1851) nella stessa parrocchia e fu sepolto nel cimitero di S. Lorenzo [Morti c. 3r].  

 

MORTARI, Binda Maria – Nasce (24 ottobre 1895) da Umberto e Jole Venturini; battezzata (31 ottobre) a S. Maria 

Assunta di Ostiglia, diocesi di Mantova. Nel 1917 era domiciliata in via Genova 24, parrocchia di S. Vitale.  

 

MORTARI, Carlo – Figlio di Gioacchino ed Angela Mercatanti. Cresima (26 giugno 1893) in S. Giovanni in Laterano; 

celebrante Albino Angelo, vescovo di Foligno; padrino Adriano Diodati [Cresime 1890-1893, p. 258].  

 

MORTARI (Mortali), Corrado – Nasce nel 1846 da Nicola Mortali di Agostino, da Fano, e Maria Verticchi di 

Vincenzo, spoletina, coniugi della parrocchia dei Ss. Biagio e Carlo ai Catinari; battezzato (6 giugno) coi nomi di Corrado 

Francesco Agostino; padrino Pasquale Franchi di Giuseppe, della parrocchia di S. Maria Maddalena; madrina Adelaide 

Felpi di Cesare, della parrocchia di S. Marco; ostetrica Rosa Frontanone, della parrocchia di S. Marco [Battesimi, p. 189]. 

Nel 1857 (18 ottobre) riceve la cresima (Mortali di Nicola e Maria Verdetti) in S. Giovanni in Laterano da Mons. Giorgio 

Labella; era della parrocchia di S. Marco; padrino Giovanni Reanda. Sposa (1869) Margherita Marsigliani fu Antonio da 

Bagnorea. Certificato di battesimo (27 luglio 1869) dato da Carlo Capelli, parroco dei Ss. Biagio e Carlo ai Catinari. 

Supplica della sposa (3 agosto 1869) perché venga ammessa la sua fede di battesimo anche se mancante della vidimazione 

vescovile ed otteneva il rescritto della Suprema Inquisizione per la legalità mancante. Pubblicazioni matrimoniali (25 

agosto 1869) di D. Ramella, parroco di S. Maria in Monticelli e D. Carlo Capelli. Curato di S. Carlo ai Catinari. Atti 

matrimoniali (28 agosto 1869) [Ufficio II Camillo Diamilla, 1869/12881]. Teste per lui Gioacchino Mortali di Nicola, 

romano, anni 18, domiciliato in via di S. Maria in Monticelli, mai partito da Roma, lo sposo è lavorante sarto, mai partito, 

abita in famiglia; altro teste per lui Nicola Mortali fu Agostino, da Fano, anni 51, domiciliato in via di S. Maria in 

Monticelli, in Roma dal 1831, mai partito. Teste per lei Maria Mattina fu Angelo, da Bagnorea, anni 46, domiciliata in 

via dei Chiodaroli 12, parrocchia di S. Carlo ai Catinari, vedova di Antonio Marsigliani, da 15 anni a Roma e mai partita, 

madre della sposa, che è venuta a Roma all’età di 9 anni e mai partita; altro teste per lei Angela Marsigliani fu Antonio, 

da Bagnorea, anni 20, stesso domicilio, nubile, da 15 anni a Roma e mai partita, sorella della sposa 

 

MORTARI, Elvira – Nasce nel 1844 (31 dicembre) da Nicola e Maria Verdecchi, in parrocchia di S. Marco; battezzata 

(5 gennaio 1845) coi nomi di Elvira Maria Anna Gertrude; padrino Luigi Casicci, bolognese; madrina Elia Campitelli, 

spoletina; ostetrica Maria Leopardi [Battesimi 1817-1856, c. 200v].  

 

MORTARI, Elvira – Nasce nel 1882 (6 ottobre) da Gioacchino fu Nicola ed Angela Mercadante fu Carlo, romana, della 

parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, via Nova 27; battezzata (18 ottobre) coi nomi di Elvira Maria Edda, 

madrina Clementina Mercadanti, della stessa parrocchia, celebrante P. Cutelli vice parroco, ostetrica Teodolinda Savaglio, 

della stessa parrocchia [Battesimi 1874-1887]. – Cresima (2 ottobre 1895) in S. Giovanni in Laterano [Cresime 1893-

1897, c. 119r, n. 27]. - Nel 1911 (31 dicembre) sposa Rodolfo Russolini, in S. Martino ai Monti [Nota a margine del 

battesimo della Mortari]. 

 

MORTARI, Fernando – Nasce nel 1904 (8 agosto) da Attilio fu Francesco e Teresa Giacomini di Giuseppe, coniugi 

romani, in S. Marcello; battezzato (16 ottobre) coi nomi di Fernando Valerio; padrino Augusto Giacomini fu Francesco, 

di S. Maria in Traspontina; madrina Maria Giacomini Corinaldesi, di Giuseppe, abitante in via del Governo Vecchio 25; 

ostetrica Domenica Gandini, di S. Vitale; celebrante P. Antonio Vicentini vice curato [Battesimi 1891-1909, p. 53].  

 

MORTARI, Francesco – Romano, da Nicola e Maria Verdecchi (circa il 1846). Sposa Margherita Marsigliani 

(Movigliani) di Antonio, da Bagnorea. – Sarto (1888-1891) - Nel 1864 abita in parrocchia di S. Marco. Nel 1870-1873 

abitava in parrocchia di S. Carlo ai Catinari; nel 1876-1879 di S. Maria in Via Lata, via del Corso 277 (ottobre 1874-

1877); in via del Corso 291 (1879-1880), stessa parrocchia; nel 1888-1898 (dal 1887) in via del Corso 333, parrocchia di 

S. Marcello [Sda 1891, p. 186; 1892, p. 262; 1894, p. 319]. - Muore nel 1896 (24 luglio) in Roma [Certificato del Comune, 

Atti di morte 1896, parte I, serie B, n. 3017]. - Fu padre di Matilde (1870), Giulia (1872), Attilio (1873), Romeo (1876), 

Umberto (1877), Adele (circa 1879), Romeo (1880).  

 

MORTARI, Francesco – Nasce nel 1903 (24 luglio) da Attilio fu Francesco e Teresa Giacomini di Giuseppe, coniugi 

romani, in parrocchia di S. Marcello; battezzato (1 agosto) coi nomi di Francesco Giuseppe Antonio Mario; padrino 

Giuseppe Giacomini fu Francesco, romano, della parrocchia di S. Marco, madrina Adele Navierini (?) Giacomini fu 

Marco, romana, ostetrica Domenica Gandini, della parrocchia di S. Vitale, celebrante Alessandro Angelucci, parroco 

[Battesimi 1891-1909, p. 49]. Sposa (2 giugno 1934) con Maria Adelaide Spinetti di Carlo, in S. Marcello [nota a margine 

del battesimo]. Posizione matrimoniale [Sartori (?), n. 5253/34, 134]. Muore (21 settembre 1953) a Roma.  

 

MORTARI (Mortali), Gioacchino – Nasce (10 marzo 1851) da Nicola Mortali, fanense, e Maria Verdetti, spoletina, 

coniugi della parrocchia di S. Marco; battezzato (stesso giorno) coi nomi di Gioacchino Saverio Agostino; Luigi Turriani, 



vice parroco; padrino Giuseppe Laurenti, romano; madrina Maria Pucci, da Rocca di Papa; ostetrica Rosa Bini, della 

parrocchia di S. Marco [Battesimi, c. 244r]. Nel 1864 (20 ottobre) viene cresimato (Mortali o Mortari di Maria Verdocchi) 

in S. Giovanni in Laterano (era di S. Marco) da Pietro de Villanova Castellacci, arcivescovo; padrino Annibale Cecconi. 

Metallaro. Nel 1869 (Mortali) abitava coi genitori in via di S. Maria in Monticelli, era scultore di metallo e fu teste agli 

atti matrimoniali del fratello Corrado (vedi). Nel 1877 abitava con la madre. Nel 1877 sposa (Mortali o Mortari) Angela 

Mercadanti di Carlo, romana, della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, lui era dei Ss. Celso e Giuliano. 

Certificati di cresima (29 luglio 1877) rilasciato da Stefano Antonelli, vice curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano e 

di battesimo (31 luglio 1877) rilasciato da Raffaele Lolli vice parroco di S. Marco. Pubblicazioni matrimoniali (1 

agosto1877). Atti matrimoniali (3 agosto1877) [Ufficio III, 1877/29237/877]. Teste per lui Maria Verdetti fu Vincenzo, 

da Spoleto, vedova di Nicola Mortali o Mortari, anni 59, domiciliata in via dei Coronari 107, parrocchia di S. Celso; altro 

teste per lui Clementina Mastrantonio fu Biagio, da San Vito di Palestrina, moglie di Carlo Mercadanti, domiciliata in via 

del Tritone 103, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, ambedue donne di casa. Nel 1878 abitava in parrocchia 

dei Ss. Celso e Giuliano, via dei Coronari 107, nel 1882 in quella dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, via Nova 27. Fu 

padre di Ida (1878), Elvira (1882) e Carlo.  

 

MORTARI, Giorgio – Nasce (4 marzo 1916). Muore (25 gennaio 1976) a Roma.  

 

MORTARI (Mortali), Giulia – Romana (nasce entro 1845) da Nicola. Muore (10 agosto 1845) in parrocchia di S. Carlo 

ai Catinari [Defunti 1839-1862, p. 82] e fu sepolta nel pubblico cimitero.  

 

MORTARI, Giulia – Nasce nel 1872 (6 giugno) da Francesco di Nicola, romano, e Margherita Marsigliana fu Antonio, 

da Bagnorea, coniugi della parrocchia di S. Carlo ai Catinari; battezzata (9 giugno) coi nomi di Elvira Giulia Virginia 

Antonia Maria; padrino Mariano Bonatti fu Valerio, della parrocchia di S. Tommaso, madrina Rosa Chiari in Palmieri, 

della parrocchia di S. Carlo ai Catinari, ostetrica Agnese Zevi, della parrocchia di S. Tommaso in Parione [Battesimi 

1866-1877, p. 196]. Morta nel 1877 [Sda S. Maria in Via Lata, 1875-1877] 

 

MORTARI, Giulia – Nasce nel 1879 (25 febbraio) da Francesco fu Nicola, romano, e Margherita Marsiliani fu Antonio, 

da Bagnorea, abitanti in parrocchia di S. Maria in Via Lata, via del Corso 291; battezzata (16 marzo) coi nomi di Giulia 

Adele Enrica; padrino Giuseppe Felon di Nicola, romano, della parrocchia di S. Maria sopra Minerva, madrina la contessa 

Virginia di Campello, del conte Solino (?), romana, della parrocchia di S. Andrea delle Fratte, ostetrica Agnese Zeri, della 

parrocchia di S. Tommaso in Parione, celebrante P. Pietro Jaboni, chierico beneficiato [Battesimi, n. 661].  

 

MORTARI, Giuseppe – Figlio di Giovanni. Nato a Rieti (?). Nel 1865 fu teste alle nozze della figlia Adelaide con 

Giovanni Braglia. Nel 1866 fu teste alle nozze della figlia Maria Adele con Leopoldo Vanni.  

 

MORTARI, Giuseppe – Reatino, figlio di Giovanni (+av.1879). Sposa Giuseppa Gasperini, albanense. Nel 1879 abitava 

in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano, via di Panico 67. Adelaide (1879) e di Achille (?).  

 

MORTARI (Mortara), Giuseppe – Figlio di Antonio. Nel 1866 fu teste al matrimonio del figlio Achille.  

 

MORTARI, Ida – Nasce nel 1878 (10 luglio) da Gioacchino fu Nicola ed Angela Mercadanti fu Carlo, coniugi romani 

della parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano, via dei Coronari 107; battezzata (21 luglio) coi nomi di Ida Olga Elena Maria, 

Compare Tommaso Mercadanti, fratello della partoriente, commare Rosa Mortari sorella del padre, ostetrica Lucia 

Alegiani [Battesimi 1870-1890, c. 98v, n. 58]. – Cresima (24 marzo 1891); celebrante Alessandro Grassi, arcivescovo; 

madrina Ersilia Borcelia [Cresime 1890-1893, p. 27].  

 

MORTARI, Luigi – Nasce da Pietro, in Fermo. Nel 1670 (10 novembre) sposa Annunziata Viscardi fu Benedetto, 

romana, in Ss. Cosma e Damiano; testi Francesco Taliani fu Stelvio e Felice Razzi fu Pietro; atti Sartori.  

 

MORTARI (Mortali), Matilde – Nasce nel 1870 (19 giugno) da Francesco di Nicola, romano, e Margherita Marsigliani 

fu Antonio, da Bagnorea, coniugi della parrocchia di S. Carlo ai Catinari; battezzata (22 giugno) coi nomi di Matilde 

Adele Anna Luisa Maria; padrino Belisario Parri di Vincenzo, della parrocchia di S. Giacomo, madrina Annunziata Cefaro 

fu Giuseppe, della parrocchia di S. Angelo, ostetrica Agnese Zevi, della parrocchia di S. Tommaso in Parione [Battesimi 

1866-1877, p. 126].  

 

MORTARI, Maria Adele – Nasce da Giuseppe, in Macerata. Nel 1866 (21 ottobre) sposa Leopoldo Vanni, romano, in 

S. Salvatore in Lauro.  

 

MORTARI, Mario – Nasce nel 1906 (1 novembre) da Attilio fu Francesco e Teresa Giacomini di Giuseppe, romani, 

della parrocchia di S. Marco, Via Arco dei Ginnasi 6; battezzato (11 novembre) coi nomi Mario Attilio Giuseppe; padrini 

Rodolfo Corinaldesi fu Francesco, della parrocchia di S. Pietro in Vaticano e Maria Corinaldesi di Giuseppe, della stessa 



parrocchia; ostetrica Domenica Gandini, della parrocchia di S. Vitale; celebrante Giuseppe Giovannelli, parroco 

[Battesimi 1885-1907, c. 179v].  

 

MORTARI (o Mortali), Nicola – Nasce (1811-1815 circa) da Agostino, a Fano. Sposa Maria Verdecchi (o Verdetti, o 

Verticchi) di Vincenzo, da Spoleto. Sarto. A Roma dal 1831. Nel 1843-1855 abitava in parrocchia di S. Marco, in via dei 

Cesarini 8 (1852) [Sda c. 23v]; nel 1846-1869 in quella di S. Carlo ai Catinari, in via di S. Maria in Monticelli (1869). 

Nel 1863-1865 era membro della Confraternita di S. Omobono [ASVR, Confr. S, Omobono, scaff. 147, to. 135 (1828-

1865)]. Nel 1869 abitava nella parrocchia di S. Marco; nel 1870-1874 in via di S. Maria in Monticelli 4, parrocchia di S. 

Maria in Monticelli [Sda 1874, p. 6]. Morto (25 maggio 1874) di apoplessia, nella sua abitazione e fu sepolto nel cimitero 

del Verano [Morti 1865-1875, p. 256]. - Fu padre di Zelinda (1843), Elvira (1844), Giulia (1845), Corrado (1846), 

Francesco (1846 circa), Rosa (1848), Benedetto (1851), Gioacchino (1851), Romeo (1853), Angela (1855).  

 

MORTARI, Pietro – Nasce in Fermo (?). Fu padre di Luigi (sp. 1670).  

 

MORTARI, Romeo – Nasce nel 1853 (1 luglio) da Nicola Mortali e Maria Verdecchi, in parrocchia di S. Marco; 

battezzato (3 luglio) coi nomi di Romeo Giuseppe Raffaele Agostino; celebrante Bernardo Valenti; padrino Modesto 

Floridi, napoletano; madrina Elia Campitelli, spoletina; ostetrica Rosa Bini, della stessa parrocchia [Battesimi 1817-1856, 

c. 261v].  

 

MORTARI, Romeo – Nasce nel 1876 (20 marzo) da Francesco fu Nicola e Margherita Marsigliani fu Antonio, da 

Bagnorea, coniugi romani abitanti in via del Corso 277, in parrocchia di S. Maria in Via Lata; battezzato (25 marzo) coi 

nomi di Romeo Antonio Filippo Giuseppe; compare Federico Chiaruzzi fu Antonio, della parrocchia di S. Maria in 

Traspontina, commare Angela Marsigliani fu Antonio, ostetrica Agnese Zeri, della parrocchia di S. Tommaso in Parione, 

celebrante Romolo Valenti, canonico vice curato [Battesimi 1862-1884, n. 549]. Muore (entro 1880).  

 

MORTARI, Romeo – Nasce nel 1880 (24 dicembre) da Francesco fu Nicola, romano, e Margherita Marsigliani fu 

Antonio, da Bagnorea, della parrocchia di S. Maria in Via Lata, via del Corso 291; battezzato (10 gennaio 1881) coi nomi 

di Romeo Adolfo Riccardo; padrino Giovanni Battista Diodati fu Michele, romano, della parrocchia di S. Salvatore in 

Lauro, ostetrica Agnese Zeri, della parrocchia di S. Tommaso in Parione, celebrante Carnevalini canonico parroco 

[Battesimi 1862-1884, n. 738]. Sposa (19 novembre 1911) con Anna Tanci di Domenico, ad Assisi, lui era della cura di 

S. Maria in Via Lata [Nota a margine del battesimo]. Muore (21 aprile 1952) a Roma.  

 

MORTARI (Mortali), Rosa – Nasce (25 settembre 1848) da Nicola di Agostino, fanense, e Maria Verdecchi di 

Vincenzo, spoletina, coniugi della parrocchia dei Ss. Biagio e Carlo ai Catinari; battezzata coi nomi di Rosa Anna Giulia; 

padrino Costantino Cruciani fu Giovanni, e Maria Pucci, ambedue della stessa parrocchia [Battesimi, p. 253]. Viene 

cresimata (18 ottobre 1857) in S. Giovanni in Laterano, era della cura di S. Marco; celebra Giorgio Labella, arcivescovo; 

madrina Anna Reanda. Sarta. Nel 1877 abitava con la madre. Nel 1877 fu madrina al battesimo di Umberto Mortari di 

Francesco (vedi), nel 1878 fu commare di Ida Mortari di Giacchino (vedi). Certificati di cresima (29 settembre 1884) di 

G. Antonelli, vice curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano, e di battesimo (1 ottobre) di Carlo Capelli, parroco di S. 

Carlo ai Catinari. Sposa (1884) Moretti Mariano fu Giacomo, romano, in S. Lucia (vedi). Sposa civilmente in seconde 

nozze (27 ottobre 1889) Ettore Focaracci di Francesco (vedi), ambedue della parrocchia di S. Lucia del Gonfalone.  

 

MORTARI, Umberto – Nasce nel 1877 (8 aprile) da Francesco fu Nicola, romano, e Margherita Marsigliani fu Antonio, 

da Bagnorea, coniugi della parrocchia di S. Maria in Via Lata, via del Corso 277; battezzato (15 aprile) coi nomi di 

Umberto Alfredo Enrico Riccardo; padrino Tommaso Mercatanti, di Carlo, romano, madrina Rosa Mortari, ostetrica 

Agnese Zeri, della parrocchia di S. Tommaso in Parione, celebrante Giovanni Battista Carnivalini, canonico vice curato 

perpetuo [Battesimi 1862-1884, n. 589]. Nel 1900 era sarto, domiciliato in via del Corso 333, parrocchia di S. Marcello, 

e fu teste agli atti matrimoniali di Attilio Mortari (vedi). Sposa (21 agosto 1901) con Rita Motta fu Carlo, della cura dei 

Ss. XII Apostoli, lui era di S. Marcello. Licenza matrimoniale (17 agosto); testi Giovanni Battista Faraglia, Antonio 

Bundi, Giuseppe Boero ed Attilio Mortari. – Muore (1 novembre 1906) a Roma [Cimitero Monumentale del Verano, riq. 

77, tomba 30].  

 

MORTARI, Umberto – Sposa (prima del 1895) con Jole Venturini. Nel 1895 abita in parrocchia di S. Maria Assunta di 

Ostiglia, diocesi di Mantova. Fu padre di Binda Maria (1895).  

 

MORTARI, Valeria – Nasce (26 maggio 1967). Muore (25 febbraio 1968) a Roma.  

 

MORTARI (Mortali), Zelinda – Nasce nel 1843 (7 aprile) da Nicola, da Fano, e Maria Verdecchi, da Spoleto, coniugi 

in parrocchia di S. Marco; battezzata (9 aprile); celebrante Giovanni Cannus (o Lannus), vicario perpetuo; padrino 

Alessandro Gelpi, romano; madrina Elia Campitelli, spoletana; ostetrica Rosa Bini, della stessa parrocchia [Battesimi, c. 

189]. - Nel 1850 (8 settembre) venne cresimata da Giorgio Labella, arcivescovo, in S. Giovanni in Laterano; era della 

stessa parrocchia; madrina Elena Bentivoglio. Sarta. - Nel 1864 (23 ottobre) sposa Giovanni Battista Diodati fu Michele, 



da Lucca (vedi). Certificati (27 settembre) di battesimo da C. Battelli, vicario di S. Marco, e di cresima da Stefano 

Antonelli, vice curato perpetuo di S. Giovanni in Laterano.  - Nel 1877 abitava con la madre in parrocchia dei Ss. Celso 

e Giuliano; nel 1884-1885 abitava in via Banchi Vecchi 3. - Nel 1885 fu teste agli atti matrimoniali di Mariano Moretti 

(vedi).  

 

MORTIRAI, Stefano Pietro – Nasce in Pistoia da Giacomo. Nel 1706 fu padrino al battesimo di Pietro Paolo Morelli 

(vedi) in Livorno, rappresentato da Giovanni Battista Destemi.  

 

MORUCCI, Renato – Nel 1932 (?) sposa Aurelia di Pasquale Gigliani.  

 
MOSCAGLIA, Alessandro – “Come sostituto di un altro fratello, Francesco, (…) Venturino (Tramezzino) amministrava 

in Roma due vigne ubicate rispettivamente presso S. Maria del Riposo e nella valle di S. Pancrazio, per le quali ricevette 

una volta dalle mani del chirurgo Alessandro Moscaglia la somma di scudi cinquanta (Atti Romauli, vol. 31, cc. 110v-

111r, 7 febbraio 1576” [Gian Ludovico Masetti Zannini, Stampatori e librai a Roma, Roma (Palombi) 1980, p. 122].  

 

MOSCAGLIA, Fulvia – Figlia di Angelo (+av.1593). Muore (13 dicembre 1593) in parrocchia di S. Stefano in Piscinula 

e fu sepolta in S. Maria in Vallicella [S. Stefano in Piscinula, Defunti 1580-1619, c. 230v].  

 

MOSCAGLIA, Giovanni Battista – Romano, figlio di Angelo. Cantore soprano della Cappella Giulia (1559-1560), 

autore di madrigali (1575-1590) – Sposa (5 giugno 1574) con Lucrezia Guidotti fu Tommaso, bolognese, in S. Dorotea; 

testi Ercole Canico, della parrocchia di S. Maria in Trastevere, e Francesco oste detto Nasino; rogato da Innocenzo Grazia.  

 

MOTTA, Rita – Figlia di Carlo (+av.1901). Sposa (21 agosto 1901) con Umberto Mortari fu Francesco (vedi), in Ss. XII 

Apostoli, lui era di S. Marcello.  

 

MOVIGLIANI – vedi Marsigliani.  

 

MUCCIFUORA, Maria Domenica – Nel 1807 (18 gennaio) era della parrocchia di Montegabbione e sposò Luigi di 

Domenico Della Marta, della stessa [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Matrimoni 1790-1861, p. 16].  

 

MULTON, Angela – Romana, figlia di Giovanni. Sposa (prima del 1848) Giacomo Moretti di Santi (vedi).  

 

MULTON, Giovanni – Romano (?). Morto (prima del 1848), fu padre di Angela (vedi).  

 

MUSCHI (Muschio), Federico – Sacerdote. Dal 1743 (17 dicembre) al 1747 (26 febbraio) risulta vice curato di S. 

Giovanni in Laterano (vedi Contini Giuseppe, Margherita e Maria, Tozzi Giovanni Battista Antonio).  

 

MUSIDINI (?), Giovanni – Nel 1818 era militare, abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu padrino al battesimo 

di Teresa Medici di Gaspare (vedi).  

 

MUSSOLINI, Anna Maria – Nata (1929) da Benito e Rachele Guidi. Sposa (1960) Giuseppe Negri, in arte Nando Pucci. 

Morta (1968).  

 

MUSSOLINI, Benito – Nato (1883). Sposa Rachele Guidi. - Muore (1945). Fu padre di Edda (1910), Vittorio (1916), 

Bruno (1918), Romano (1927), Anna Maria (1929).  

 

MUSSOLINI, Bruno – Nato (1918) da Benito e Rachele Guidi. Sposa (1938) Gina Ruberti. Muore (1941) – Fu padre di 

Marina (1940).  

 

MUSSOLINI, Edda – Nata (1910) da Benito e Rachele Guidi. Sposa (1930) Galeazzo Ciano.  

 

MUSSOLINI, Marina – Nata (1940) da Bruno e Gina Ruberti.  

 

MUSSOLINI, Romano – Nato (1927) da Benito e Rachele Guidi. Sposa (1962) con Maria Scicolone. Compagno di 

Carla Maria Puccini (av. 1974). – Fu padre di Alessandra (1962), Elisabetta (1967), Rachele (1974).  

 

MUSSOLINI, Vittorio – Nato (1916) da Benito e Rachele Guidi. Sposa (1937) con Orsola Bovoli. – Fu padre di Guido 

(1937), Adria (1940), Caio (1967), Martina Rachele (1969).  

 

MUTI, M. – Sposò Orazio Falconieri di Mario (1722-1778).  

 

NABO – Vedi Lopez Nabo Antonio (1572-1637).  



 

NARDELLI, L. – Nel 1903 è canonico curato di S. Eustachio (vedi Tomassi Enrico).  

 
NARDONI, Virginia – Nel 1870 fu madrina alla cresima di Angela Mercadanti (vedi).  

 

NASINO (detto), Francesco – Oste. Nel 1574 fu teste alle nozze di Giovanni Battista Moscaglia con Lucrezia Guidotti.  

 

NATALE (De), Alfonsa o Maria Alfonsa – Figlia di Giuseppe e Pasquala La Monica. Sposa Salvatore Scelso. Sposa in 

seconde nozze nel 1879 (1 febbraio) Pasquale di Salvatore Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1871-1887, 

c. 121, n. 8].  

 
NATALE, Paola – Figlia di Vincenzo e Domenica. Sposa nel 1765 (11 agosto) Arcangelo di Giuseppe Nicosia in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1760-1790, c. 56v].  

 
NATALE (Di), Santa – Figlia di Francesco ed Antonia. Sposa nel 1749 (14 aprile) Carmelo di Cristoforo Nicosia in 

Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1730-1760, c. 131r].  

 
NATALI (Di), Margherita – Figlia di Francesco e Filippa. Sposa Simone Guagliardo e nel 1617 (5 febbraio) Giuseppe 

di Cassano Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1606-1619, p. 119].  

 

NAVAGERO, Andrea (1483-1529) – Suo ritratto assieme ad Agostino Beazzano (?) nella Galleria Doria Pamphilj.  

 

NAVARRA, Antonio – Nel 1859 abita in parrocchia di S. Paolo ed in quell’anno (16 maggio) è padrino al battesimo di 

Maria Fioravanti, di Giuseppe, in S. Maria in Trastevere.  

 

NAVIERINI (?), Adele – Romana, figlia di Marco (+av.1903). Nel 1903 era moglie di … Giacomini e madrina al 

battesimo di Francesco Mortari di Attilio (vedi).  

 

NEGRELLI, Antonio – Figlio di Giovanni (+av.1719). Nato a Montepulciano. Nel 1719 è teste al matrimonio di 

Giovanni Domenico Tedeschi con Maddalena Giovannini. 

 
NEGRI, Antonio – Vedi Neri.  

 

NEGRI, Giuseppe – In arte Nando Pucci. Sposa (1960) con Anna Maria Mussolini di Benito. – Fu padre di Silvia (1961) 

ed Edda (1964).  

 

NEGRI, Maddalena – Nasce circa il 1675 a Genova da Francesco. Sposa Francesco Morelli di Pietro (vedi), da Firenze.  

 
NEGRONI, Caterina (+1815) – Della famiglia dei conti. Nel 1771 sposa Angelo Tiberio Massimo dell’Aracoeli. Morta 

nel 1815.  

 
NENCINI, Tommaso – Figlio di Bartolomeo (+.av.1740). Nel 1740 abitava in parrocchia di S. Stefano in Piscinula e fu 

padrino al battesimo di Luigi Morelli (vedi).  

 

NENNI, Angela – Romana. Nel 1765 abita in parrocchia di S. Salvatore in Onda. Osterica in S. Maria in Trastevere (?, 

not. 1765).  

 

NERI, famiglia – Raccolta di notizie.  

 
NERI, Andrea – Figlio di …, nel 1600 viene cresimato a Roma.  

 

NERI, Anna Brigida – Figlia di Domenico. Nel 1700 viene cresimata a Roma.  

 

NERI, Antonio – Figlio di Girolamo. Nel 1600 viene cresimato a Roma.  

 

NERI, Antonio (+1801) – “Impiccato in Ancona li 26 settembre 1801, per avere rubato con chiave falsa ad un orefice 

2000 scudi in oro e argento”. [BUGATTI G.B. (Mastro Titta), Annotazioni delle giustizie eseguite, n. 34].  

 
NERI (o Negri), Antonio – Sposa (1746) Caterina Grigioli (o Criscioli), vedova di Scipione Pietro De Dominicis.  

 

NERI, Bernardino (prima metà del sec. XVII) – “Infine sappiamo da documenti che nella fabbrica romana [Arazzeria 

Barberini] furono tessuti panni per il duca di Ferrara e per alcuni committenti privati, come il cardinale Grimaldi 



[Girolamo, +1685] ed un signor Bernardino Neri, che forse era un agente commerciale”. [Viale Ferrero M., Arazzi italiani, 

1961, p. 51].  

 

NERI, Caterina – Figlia di Girolamo. Nel 1625 viene cresimata a Roma.  

 
NERI, Caterina – Figlia di Matteo. Nel 1700 viene cresimata a Roma.  

 

NERI, Clemenza – Figlia di Giovanni Battista. Nel 1625 viene cresimata a Roma.  

 

NERI, Domenico – Nel 1700 cresima la figlia Anna Brigida.  

 

NERI, Filippo (Firenze 1515 – Roma 1595) – Figlio di ser Francesco e di Lucrezia di Mosciano. Nel 1532 si trasferisce 

a San Germano (ora Cassino).  

 

NERI, Francesco – Figlio di Nero. Nel 1600 viene cresimato a Roma.  

 

NERI, Giovanni Battista – Figlio di Ottavio. Nel 1600 viene cresimato a Roma. Nel 1625 cresima a Roma la figlia 

Clemenza.  

 

NERI, Girolamo – Nel 1600 cresima a Roma i figli Antonio e Lucrezia. Nel 1625 cresima a Roma la figlia Caterina.  

 

NERI (de), Giulia – Nel 1600 viene cresimata a Roma.  

 

NERI, Lucrezia – Figlia di Girolamo. Nel 1600 viene cresimata a Roma.  

 

NERI, Matteo – Nel 1700 cresima a Roma la figlia Caterina.  

 

NERI, Nero – Nel 1600 cresima a Roma il figlio Francesco.  

 

NERI, Ottavio – Nel 1600 cresima a Roma il figlio Giovanni Battista.  

 

NEVES, Maria – O Dasncues. Sposa Antonio Lopez Nabo, portoghese (1572-1637).  

 

NICCOLI, Giovanni – Nel 1848 è teste alle nozze di Giuseppe Menghini con Angela Lucatelli.  

 
NICHI (?) SANTI, Vincenzo – Figlio di Francesco. Romano. Nel 1833 è della parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta e 

testimone alle nozze di Gioacchino Antonioni con Rosa Vanzi.  

 
NICOLA (de), Angelo – Figlio di Francesco (+ av. 1813). Nato a Frascati. Sposa Chiara di Giuseppe Curti, romana. Nel 

1813 gli nasce il figlio Pompeo in parrocchia di S. Maria in Trastevere.  

 
NICOLA (de), Pompeo (n. 1813) – Figlio di Angelo fu Francesco, tuscolano, e di Chiara fu Giuseppe Curti, romana. 

Nasce nel 1813 in parrocchia di S. Maria in Trastevere, dove viene battezzato coi nomi di Pompeo Giuseppe Gaetano 

Angelo. Ostetrica Violanta (?) Merolli.  

 
NICOLI (o Niculi), Agata (od Angela) – Figlia di Francesco Antonio (o di Giovanni). Romana. Nel 1769 sposa 

Francesco Medici (vedi) in S. Lorenzo in Lucina.  

 

NICOLI, Francesco Antonio – Figlio di Giacomo. Nato in Massa Carrara. Nel 1769 era ministro giubilato dei Granai 

di Termini, abitava in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina e fu teste negli atti matrimoniali di Francesco Medici (vedi). 

Morto prima del 1775 (4 gennaio).  

 

NICOLI, Giacomo Curtino – Nel 1865 era sacerdote in S. Maria in Trastevere (vedi Roberti Angela).  

 
NICOSIA, Anna Maria (n. 1708) – Figlia di Antonino e Francesca Rizza. Nata nel 1706 (27 aprile) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1695-1710, c. 150v].  

 
NICOSIA, Antonia – Figlia di Giuseppe e Margherita Di Natali. Sposa nel 1665 (25 agosto) Antonino fu Brancaccio 

Giunta, vedovo di Francesca in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1664-1666].  

 
NICOSIA, Antonina Paola (n. 1711) – Figlia di Cristoforo e Filippa Rizza. Nata nel 1711 (19 aprile) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1710-1719, c. 16rv].  



 
NICOSIA, Antonino (n. 1607) – Figlio di Giuseppe e Francesca. Nasce nel 1607 circa in Santa Caterina Villermosa 

(CL) [Sda. 1614].  

 
NICOSIA, Antonino (1640-1710) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1640 (9 marzo) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) ed è battezzato coi nomi di Domenico Antonino [Batt. 1639-1642, p. 22]. Sposa nel 1663 (21 gennaio) 

Paolina di Salvatore Agostino [Matr. 1660-1663, c. 7r]. Sposa ancora nel 1700 (31 maggio) Francesca Rizza, vedova 

[Matr. 1699-1709, c. 14r]. Muore nel 1610 (3 aprile) [Def. 1609-1619]. Fu padre di Filippo (1668), Matteo (1670), 

Giuseppe (1673), Maria Onofria (1676), Salvatore (1677), Cristoforo (1680), Mariano (1684), Paolo (1702), Rosa Maria 

(1703), Vincenzo (1706), Anna Maria (1708).  

 
NICOSIA, Antonino Rosario (n. 1714) – Figlio di Cristoforo e Filippa Rizza. Nato nel 1714 (8 febbraio) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1710-1719, c. 81v].  

 
NICOSIA, Antonino (1771-1771) – Figlio di Damiano e Francesca Cavolina. Nato nel 1771 (31 luglio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1764-1779, c. 177v]. Morto nel 1771 (8 ottobre) [Def. 1763-1784, c. 99v].  

 
NICOSIA, Antonino Vincenzo (1773-1773) – Figlio di Damiano e Francesca Cavolina. Nato nel 1773 (1 agosto) in 

Santa Caterina Villermosa (CL) e battezzato il 3 agosto [Batt. 1764-1779, c. 229v]. Muore nel 1773 (31 agosto) [Def. 

1763-1784, c. 112v].  

 
NICOSIA, Antonino (1778-1780) – Figlio di Damiano e Francesca Cavolina. Nato nel 1778 (29 gennaio) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1764-1779, c. 351v]. Morto nel 1780 (8 settembre) [Def. 1763-1784, c. 193v].  

 
NICOSIA, Antonino (n.1782) – Figlio di Damiano e Francesca Cavolina. Nato nel 1782 (19 agosto) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1779-1785, c. 68v, 20 agosto). Sposa nel 1805 (12 agosto) Filippa fu Salvatore Li Sacchi [Matr. 

1790-1818, c. 103v].  

 
NICOSIA, Antonino (n.1922) – Figlio di Pasquale e Giuseppina Antista. Nato nel 1922 (15 gennaio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1920-1922, p. 259, 5 febbraio]. Morto prima del 1923.  

 
NICOSIA, Antonino (n.1923) – Figlio di Pasquale e Giuseppina Antista. Nato nel 1923 (2 marzo) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1922-1924, p. 118, 11 marzo]. Sposa nel 1953 (5 settembre) Angela Crocivera. Sposa in seconde 

nozze nel 1978 (15 novembre) Paola Zappulla, in Solarino (SR), nella chiesa della Madonna delle Lacrime [nota al 

battesimo].  

 
NICOSIA, Arcangela (n. 1644) – Figlia di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1644 (2 novembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) ed è battezzata coi nomi di Arcangela Santa [Batt. 1644-1650, p. 3].  

 
NICOSIA, Arcangelo (n. 1722) – Figlio di Cristoforo e Filippa Rizza. Nato nel 1722 (4 novembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1719-1730, p. 80].  

 
NICOSIA, Arcangelo (n.1740) – Figlio di Giuseppe e Marca Giampapa. Nato nel 1740(20 aprile) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1730-1744, c. 160v]. Sposa nel 1765 (11 agosto) Paola di Vincenzo Natale [Matr. 1760-1790, c. 

56v.].  
 
NICOSIA, Barbaro (n. 1658) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1658 (1 febbraio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Barbaro Michele Angelo [Batt. 1656-1659, p. 36]. Prima del 1690 sposa 

Gaetana.  

 
NICOSIA, Benedetto (+. 1777) – Figlio di Cristoforo e Filippa Rizza. Sposa nel 1728 (24 ottobre) Barbara di Antonio 

Mazzola in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1719-1730, p. 127, n. 301]. Sposa ancora nel 1768 (11 aprile) 

Emanuela, vedova di Aurelio Lo Vetti [Matr. 1760-1790, c. 88r], Muore nel 1777 (11 giugno) [Def. 1771-1819, c. 40v].  

 
NICOSIA, Biagio (Paolino) (n. 1612) – Figlio di Giuseppe e Francesca. Nasce nel 1612 (3 marzo) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1606-1623, p. 30]. Nello stato delle anime del 1614 è chiamato Paolino.  

 
NICOSIA, Carmelo (n. 1728) – Figlio di Cristoforo e Paola dell’Utri. Nato nel 1728 (11 agosto) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1710-1730, c. 103v]. Sposa nel 1749 (14 aprile) Santa fu Francesco Di Natale [Matr. 1730-1760, 

c. 131r].  

 



NICOSIA, Cassano (n.c. 1560 - + d. 1617) – Abitante in Santa Caterina Villermosa (CL). Sposa Francesca (av. 1584) 

ed in seconde nozze Giacoma (av. 1616). Fu padre di Giuseppe (1584), Caterina (ca, 1600) e Giacinto (1616).  

 

NICOSIA, Caterina (n. ca. 1600, + 1623) – Figlia di Cassano e di Francesca. Nata forse in Santa Caterina Villermosa 

(CL). Sposa nel 1616 (26 dicembre) Luca di Cristoforo Tuttasanti [Matr. 1606-1619, p. 105]. Muore nel 1623 (22 luglio) 

[Morti 1606-1623, lett. C].  

 

NICOSIA, Concetta Maria (1787-1788) – Figlia di Damiano e Francesca Cavolina. Nata nel 1787 (8 settembre) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1785-1789, c. 88v, 9 settembre]. Morta nel 1788 (3 luglio) [Def. 1787-1801, c. 11v].  

 
NICOSIA, Concetta (n.1931) – Figlia di Pasquale e Giuseppina Antista. Nata nel 1931 (3 dicembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1930-1933, p. 286, n. 4, 2 gennaio 1932].  

 
NICOSIA, Cristoforo (Traccagnino) (1680-1741) – Figlio di Antonino e Paolina Agostino. Nasce nel 1680 (23 ottobre) 

in Santa Caterina Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Cristoforo Stefano [Batt, 1661-1694, c. 183v] ma verrà 

chiamato Traccagnino. Sposa nel 1700 (3 ottobre) Filippa fu Filippo Rizza [Matr. 1699-1709, c. 18r]. Rimasto vedovo, 

sposa Paola dell’Utri. Muore nel 1741 (25 marzo) [Def. 1730-1771, c. 48v]. Fu padre di Michelangelo (1702), Giuseppe 

(1703), Benedetto, Antonina (1711), Antonino (1714), Ignazio (1717), Santa (1719), Arcangelo (1722), Carmelo (1728), 

Vincenzo, altro Vincenzo (1734).  

 
NICOSIA, Damiano Filippo (1734-1803) – Figlio di Giuseppe e Marca Giampapa. Nato nel 1734 (2 gennaio) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) (battezzato il 4 gennaio) [Batt. 1730-1744, c. 45r]. Sposa nel 1754 (10 novembre) Domenica 

di Vincenzo Pastorello [Matr. 1730-1760, c. 178r]. Sposa in seconde nozze Francesca Cavolina [+. 1793]. Sposa in terze 

nozze Vincenza Stella, vedova [Matr. 1790-1818, c. 16v]. Muore nel 1803 (3 febbraio) [Def. 1771-1819, c. 205r]. Fu 

padre di Antonino (1771), Antonino (1773), Antonino (1778), Giuseppe Maria (1780), Antonino (1782), Salvatore (1785), 

Concetta Maria (1787), Filippo (1789).  

 
NICOSIA, Domenico (n. 1646) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1646 (14 agosto) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Domenico Mariano [Batt. 1644-1650, p. 25]. Sposa nel1683 (7 giugno) 

Didica da Caltanissetta, vedova di Vincenzo Zini [Matr. 1669-1698, c. 40r]. Rimasto vedovo, sposa Giovanna fu Mariano 

Rizza [Matr. 1669-1698, c. 44v].  

 
NICOSIA, Epifanio (1654-1709) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1654 (6 gennaio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Epifanio Gaspare [Batt. 1650-1654, p. 53]. Muore nel 1709 (19 aprile) 

[Def. 1700-1709].  

 
NICOSIA, Filippa (n. 1602) – Figlia di Giuseppe e Francesca. Nasce nel 1602 in Santa Caterina Villermosa (CL) [Sda. 

1614]. Sposa nel 1617 (5 febbraio) Raffaele Xannaca fu Pietro [Matr. 1606-1619, p. 77].  

 

NICOSIA, Filippa (n. 1726) – Figlia di Giuseppe e Marca Giampapa. Nata nel 1726 (30 ottobre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt, 1719-1730, p. 56].  

 
NICOSIA, Filippo (n. 1668) – Figlio di Antonino e Paolina Agostino. Nasce nel 1668 (25 dicembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Filippo Natalino [Batt. 1661-1694, c. 76r].  

 
NICOSIA, Filippo (n. 1732) – Figlio di Giuseppe e Marca Giampapa. Nato nel 1732 (4 maggio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1730-1744, c. 21r].  

 
NICOSIA, Filippo (1789-1803) – Figlio di Damiano e Francesca Cavolina. Nato circa il 1789. Muore nel 1803 (27 

gennaio) in Santa Caterina Villermosa (CL) [Def. 1771-1819, c. 259v].  

 
NICOSIA, Francesca (n. 1618 - + av. 1625) – Figlia di Giuseppe e Margherita Di Natali. Nasce nel 1618 in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Sda. 1620]. Muore prima del 1625.  

 
NICOSIA, Francesca (1625-1628) – Figlia di Giuseppe e Margherita Di Natali. Nasce nel 1625 (16 ottobre) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1623-1632, p. 13]. Muore nel 1628 (28 giugno) [Defunti 1623-1632, p. 18].  

 
NICOSIA, Francesca (n.1823) – Figlia di Salvatore e Giovanna La Monica. Nata nel 1823 (28 febbraio) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1820-1833, c. 111r, 1 marzo].  

 



NICOSIA, Francesco (n. 1669) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1669 (9 marzo) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Francesco Tommaso [Batt. 1661-1694, c. 78v]. Sposa nel 1692 (7 gennaio) 

Domenica fu Giuseppe Frumentino [Matr. 1669-1698, c. 84r].  

 
NICOSIA, Gabriele (1630-1648) – Figlio di Giuseppe e Margherita Di Natali. Nasce nel 1630 (19 dicembre) [Batt. 

1623-1632, p. 53]. Muore nel 1648 (7 aprile) [Def. 1642-1650].  

 
NICOSIA, Giacinto – Figlio di Cassano e Giacoma. Nasce nel 1616 (22 marzo) in Santa Caterina Villermosa (CL) [Batt. 

1606-1623, p. 142].  

 

NICOSIA, Giovanna (n.ca.1854) – Figlia di Pasquale e Grazia Bifarella. Nata (circa 1854), sposa Giuseppe Russo. 

Muore nel 1936 (15 agosto) in Santa Caterina Villermosa (CL) [Def. 1929-1939, p. 454, n. 105].  

 
NICOSIA, Giovanni Battista (1620-1695) – Figlio di Giuseppe e Margherita Di Natali. Nasce nel 1620 (11 luglio) in 

Santa Caterina Villermosa (CL) ed è battezzato coi nomi di Giovanni Battista Agostino [Batt. 1606-1623, p. 97]. Sposa 

circa il 1639 con Maria. Muore nel 1695 (26 marzo) [Morti 1669-1699, c. 76r]. Fu padre di Antonino (1640), Arcangela 

(1644), Domenico (1646), Margherita (1650), Giuseppe (1651), Epifanio (1654), Vito (1656), Barbaro (1658), Giuseppe 

Domenico (1661), Margherita Paola (1663), Paolo (1666), Francesco (1669).  

 
NICOSIA, Giuseppa Maria (n.1780) – Figlia di Damiano e Francesca Cavolina. Nata nel 1780 (2 aprile) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1779-1785, c. 26r].  

 
NICOSIA, Giuseppe (1584-1645) – Figlio di Cassano e di Francesca. Nasce nel 1584 [Sda. 1614]. Sposa av. 1600 

Francesca (n. 1583, +. 22.9.1616). Sposa in Santa Caterina Villermosa (CL) nel 1617 (5 febbraio) Margherita di Francesco 

di Natali, vedova di Simone Guagliardo [Matr. 1606-1619, p. 119]. Fu padre di Filippa (1602), Antonino (1607), Biagio 

(1612), Paola (1614), Michele (1616), Francesca (1618), Giovanni Battista (1620), Antonia, Francesca (1625), Gabriele 

(1630), Maria Filippa (1637).  

 

NICOSIA, Giuseppe (1651-1689) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1651 (15 maggio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1650-1654, p. 9]. Muore nel 1689 (16 dicembre) [Def. 1669-1699, c. 57r].  

 
NICOSIA, Giuseppe Domenico (n. 1661) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1661 (13 marzo) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1660-1661, p. 21].  

 
NICOSIA, Giuseppe (n. 1673) – Figlio di Antonino e Paolina Agostino. Nato nel 1673 (11 novembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Giueppe Martino [Batt. 1661-1694, c. 117v].  

 
NICOSIA, Giuseppe (1703-1773) – Figlio di Cristoforo e Filippa Rizza. Nato nel 1703 circa. Sposa nel 1724 (19 

settembre) Marca fu Vincenzo Giampapa in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1719-1730, p. 75, n. 155]. Muore nel 

1773 (3 febbraio) [Def. 1771-1819, c. 9v.). Fu padre di Filippa (1726), Rosario (1729), Filippo (1732), Damiano (1734), 

Grazia (1737), Arcangelo (1740), Vincenza (1743).  

 
NICOSIA, Giuseppe (n.1924) – Figlio di Pasquale e Giuseppina Antista. Nato nel 1924 (9 maggio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1922-1924, p. 290, 15 maggio]. Sposa nel 1953 (28 settembre) Jole Sapienza, in Tripoli, nella 

parrocchia del S. Cuore (nota al battesimo).  

 
NICOSIA, Giuseppina – Figlia di Pasquale e Grazia Bifarella. Sposa nel 1879 (1 febbraio) Giuseppe fu Salvatore Scelso 

in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1871-1887, n. 9].  

 
NICOSIA, Giuseppina (n.1927) – Figlia di Pasquale e Giuseppina Antista. Nata nel 1927 (19 agosto) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1926-1930, p. 135, n. 205, 21 agosto]. Muore entro un anno.  

 
NICOSIA, Giuseppina (n.1928) – Figlia di Pasquale e Giuseppina Antista. Nata nel 1928 (22 dicembre) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1926-1930, p. 342, n. 16, 12 gennaio 1929].  

 
NICOSIA, Grazia Antonina (n.1737) – Figlia di Giuseppe e Marca Giampapa. Nata nel 1737 (13 giugno) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1730-1744, c. 102r].  

 
NICOSIA, Grazia (n.1889) – Figlia di Salvatore e Giuseppina La Monica. Nata nel 1889 (11 settembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1886-1891, c. 113, n. 280].  

 



NICOSIA, Ignazio Rosario (n. 1717) – Figlio di Cristoforo e Filippa Rizza. Nato nel 1717 (9 maggio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1710-1719, c. 144v].  

 
NICOSIA, Margherita (n. 1650) – Figlia di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1650 (21 marzo) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1644-1650, p. 59].  

 
NICOSIA, Margherita Paola (n. 1663) – Figlia di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1663 (19 ottobre) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1661-1694, c. 27r].  

 
NICOSIA, Maria Filippa (n. 1637) – Figlia di Giuseppe e Margherita Di Natali. Nasce nel 1637 (8 settembre) [Batt. 

1634-1639, p. 41].  

 
NICOSIA, Maria Onofria (n. 1676) – Figlia di Antonino e Paolina Agostino. Nasce nel 1676 (2 luglio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1661-1694, c. 144r].  

 
NICOSIA, Maria Grazia (n.1893) – Figlia di Salvatore e Giuseppina La Monica. Nata nel 1893 (5 settembre) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1891-1900, c. 57, n. 271, 6 settembre].  

 
NICOSIA, Mariano (n. 1684) – Figlio di Antonino e Paolina Agostino. Nato nel 1684 (8 settembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Giacinto Mariano[Batt, 1661-1694, c. 220r]. Sposa nel 1723 (31 ottobre) 

Angela di Filippo Mastrosimone (Matr. 1719-1730, c. 61r].  

 
NICOSIA, Matteo (n. 1670) – Figlio di Antonino e Paolina Agostino. Nato nel 1670 (22 settembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Matteo Filippo [Batt. 1661-1694, c. 89v].  

 
NICOSIA, Michelangelo Raimondo (n. 1702) – Figlio di Cristoforo e Filippa Rizza. Nato nel 1702 (27 giugno) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1695-1710, c. 76v].  

 
NICOSIA, Michele (n. 1616] – Figlio di Giuseppe e Francesca. Nasce nel 1616 circa [Sda. 1620].  

 
NICOSIA, Paola (n. 1614) – Figlia di Giuseppe e Francesca. Nasce nel 1614 (11 agosto) in Santa Caterina Villermosa 

(CL) [Batt. 1606-1623, p. 79, non vi è indicato il nome proprio che si desume dallo stato delle anime dello stesso anno].  

 
NICOSIA, Paolo (n. 1666) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1666 (28 aprile) in Santa Caterina Villermosa 

(CL) e viene battezzato coi nomi di Paolo Nunzio [Batt. 1661-1694, c. 51r]. Sposa nel 1688 (18 settembre) Arcangela fu 

Vincenzo d’Alessio [Matr. 1669-1698, c. 66r]. Rimasto vedovo, sposa nel 1719 (8 gennaio) Maria, vedova di Didaco Lo 

Piano [Matr. 1709-1719, c. 101v].  

 
NICOSIA, Paolo (n. 1702) – Figlio di Antonino e Francesca Rizza. Nato nel 1702 (17 settembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Paolo Pasquale [Batt. 1695-1710, c. 78r].  

 
NICOSIA, Pasquale Calogero (1824-1888) – Figlio di Salvatore e Giovanna La Monica. Nato nel 1824 (17 agosto) in 

Santa Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1820-1833, c. 164r, 18 agosto]. Sposa Grazia Bifarella. Sposa in seconde nozze 

nel 1879 (1 febbraio) Alfonsa fu Giuseppe De Natale, vedova [Matr. 1871-1887, c. 121, n. 8]. Morto nel 1888 (28 marzo) 

[Def. n. 53]. Fu padre di Giovanna (1854), Salvatore (1866), Giuseppina.  

 
NICOSIA, Pasquale (n.1891) – Figlio di Salvatore e Giuseppina La Monica. Nato nel 1891 (23 aprile) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1886-1891, c. 167, n. 145]. Sposa nel 1919 (1 ottobre) Giuseppina di Antonio Antista [Matr. 1908-

1920, p. 145, n. 59]. Fu padre di Salvatore (1920), Antonino (1922), Antonino (1923), Giuseppe (1924), Giuseppina 

(1927), Giuseppina (1928), Pasquale (1930), Concetta (1931).  

 
NICOSIA, Pasquale (n.1930) – Figlio di Pasquale e Giuseppina Antista. Nato nel 1930 (13 aprile) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1930-1933, p. 41, n. 121, 19 aprile].  

 
NICOSIA, Rosa Maria (n. 1703) – Figlia di Antonino e Francesca Rizza. Nata nel 1703 (14 dicembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1695-1710, c. 95v].  

 
NICOSIA, Rosario (1729-1751) – Figlio di Giuseppe e Marca Giampapa. Nato nel 1729 (2 ottobre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1719-1730, c. 123v]. Morto nel 1751 (1 aprile) [Def. 1730-1771, c. 104r].  

 



NICOSIA, Salvatore n. 1677) – Figlio di Antonino e Paolina Agostino. Nasce nel 1677 (23 settembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) e viene battezzato coi nomi di Salvatore Domenico [Batt, 1661-1694, c. 155v]. Sposa nel 1698 (29 

maggio) Sebastiana di Marco Saporito [Matr. 1669-1698, c. 115r].  

 
NICOSIA, Salvatore (n.1785) – Figlio di Damiano e Francesca Cavolina. Nato nel 1785 (18 febbraio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1779-1785, c. 123r]. Sposa nel 1806 (20 giugno) Giovanna di Pasquale La Monica [Matr. 1790-

1818, c. 110r]. Sposa in seconde nozze nel 1833 (5 febbraio) Maria De Anca, vedova [Matr. 1819-1834, c. 120, n. 5]. U 

padre di Francesca (1823), Pasquale (1824).  

 
NICOSIA, Salvatore (1866-1931) – Figlio di Pasquale e Grazia Bifarella. Nato nel 1866 (14 settembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1862-1869, c. 128, n. 187]. Sposa Giuseppina La Monica. Sposa in seconde nozze nel 1898 (15 

gennaio) Caterina fu Michele Stella [Matr. 1888-1901, c. 128, n. 7]. Muore nel 1931 (5 gennaio) [Def. 1929-1939, p. 89, 

n. 5]. Fu padre di Grazia (1889), Pasquale (1891), Maria Grazia (1893), Salvatore (1895).  

 
NICOSIA, Salvatore (n.1895) – Figlio di Salvatore e Giuseppina La Monica. Nato nel 1895 (22 dicembre) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1891-1900, c. 133, n. 341, 25 dicembre].  

 
NICOSIA, Salvatore (n.1920) – Figlio di Pasquale e Giuseppina Antista. Nato nel 1920 (14 settembre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1920-1922, p. 57, 18 settembre]. Sposa Agata di Giuseppe Grassa nella Cattedrale di Tripoli.  

 
NICOSIA, Santa Paolina (n. 1719) – Figlia di Cristoforo e Filippa Rizza. Nata nel 1719 (28 maggio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1710-1719, c. 184r].  

 
NICOSIA, Vincenza (n.1743) – Figlia di Giuseppe e Marca Giampapa. Nata nel 1743 (21 aprile) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1730-1744, c. 219r].  

 
NICOSIA, Vincenzo Mariano (n. 1706) – Figlio di Antonino e Francesca Rizza. Nato nel 1706 (23 settembre) in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Batt. 1695-1710, c. 126v].  

 
NICOSIA, Vincenzo (+. 1731) – Figlio di Cristoforo e Paola dell’Utri. Muore nel 1731 (17 ottobre) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Def. 1730-1754, c. 5v].  

 
NICOSIA, Vincenzo (n. 1734) – Figlio di Cristoforo e Paola dell’Utri. Nato nel 1734 (6 febbraio) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) [Batt. 1730-1744, c. 47r].  

 
NICOSIA, Vito (n. 1656) – Figlio di Giovanni Battista e Maria. Nasce nel 1656 (15 giugno) in Santa Caterina Villermosa 

(CL) e viene battezzato coi nomi di Vito Gabriele [Batt. 1655-1656, p. 15].  

 
NICULI – vedi Nicoli.  

 
NINCHI, Alessandro – Attore. Ritaglio di giornale di un suo spettacolo nella stagione 1979-1980.  

 
NOBILI, famiglia – Notizie sulla famiglia richieste da Gearoid O’Broin, ambasciatore d’Irlanda (1994).  

 
NOBILI VITELLESCHI, famiglia – Ricerca bibliografica (1624-1875).  

 
NOBILI, Antonio – Nel 1882 è marito di Senesi Caterina (vedi Maria Pierorazzi).  

 
NOBILI, Zenobia – Nata in Magliano Sabina. Nel 1874 è della parrocchia di S. Giovenale, in Magliano, e madrina al 

battesimo di Maria di Andrea Pierorazzi.  

 
NOCCIOLI, Marco Antonio – Nel 1775 abitava in via Leoncina, in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi Apollonia 

Medici).  

 

NOCELLI, Esuperanzio – Figlio di Francesco. Nato in Cingoli. Sposa Sperandio di Michele Pacetti. Fu padre di 

Marianna (1809).  

 
NOCELLI, Marianna (n.1809) – Figlia di Esuperanzio e Sperandio Pacetti. Nata nel 1809 (18 aprile) in parrocchia di 

S. Maria in Trastevere; padrini Bonfiglio Bondoni e Ludovica Mangoni; ostetrica Margherita Flavoni [Batt. Marianna 

Celestina].  

 



NOCENTINI, Rosa – Nata ad Oriolo in diocesi di Viterbo. Nel 1805 è madrina al battesimo di Colomba di Mariano 

Valentini.  

 
NOLETTI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
NOVARETTI (o Sdovoletti), Felice – Figlio di Giovanni (+av.1769). Nato nella terra di Vignanello, in diocesi di Città 

di Castello (oggi Civita Castellana). Nel 1769 è della parrocchia di S. Maria della Pace e teste alle nozze e negli atti 

matrimoniali di Stefano Fofi con Domenica Caterina Costadoni.  

 
NOVIERI – vedi Ravieri.  

 

NOVIERI, Adele – Prima del 1879 sposa Giuseppe Giacomini (vedi Teresa Giacomini).  

 

NUCERA, Anna Maria – Sposa Rocco Mesiani (not.1846).  

 

NUNEZ, famiglia – Ricerca bibliografica (sec. XV – 1974).  

 

OBIZZI – Vedi Bertuzzi d’Obizzi Giacomo (not.1404).  

 

ODDIS, Pietro Paolo – Da Bobbio. Sacerdote. Nel 1574 fu teste alle nozze di Giovanni Battista Valli.  

 

ODESCALCHI, famiglia – Ritaglio di giornale sulla famiglia (Porta Portese, 6 settembre 1988).  

 
ODESCALCHI, Alessandro (1921-1989) – Sposa Amelia Lante della Rovere. Ritaglio di giornale sulla sua morte e 

notizie genealogiche [tra 21 e 28 maggio 1989].  

 
OLGIATI, famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
OLGIATI, Lucio – Figlio del marchese Giovanni Battista. Nel 1860 (15 novembre) è della parrocchia di S. Maria sopra 

Minerva ed è testimone alle nozze di Gregorio Scipioni con Luisa Chelini [S. Maria sopra Minerva, Matr. n. 4 (1857-

1895), p. 10]. 

 
OLIGNANI, Luigi Maria – Sacerdote. Nel 1765 è canonico e parroco di S. Agnese fuori le Mura.  

 

OLIMPI, Giovanna – Figlia di Giuseppe. Nel 1834 è giovane, della parrocchia di S. Maria in Campitelli e madrina al 

battesimo di Maria Maddalena Antonioni.  

 
OLIVI, due famiglie di Capalbio – Genealogia non datata per sei generazioni fornita da Marfisa sposata Olivi.  

 
OLIVIERI, Agnese – Figlia di Antonio. Romana. Sposa (av. 1861) Giovanni di Antonio Vanni.  

 
OLIVIERI, Domenica – Nasce (circa 1854) da Antonio (+av.1875). Nel 1875 era donna di servizio in casa di Francesco 

Mortari (vedi).  

 

OLIVIERI, Francesco – Nato in Roma. Sposa Ersilia di Luigi Filippo Tarenghi (+1966), romana.  

 
OLIVIERI, Maria – Romana. Nel 1861 è della parrocchia di S. Maria in Via e madrina al battesimo di Cassio di Giovanni 

Vanni ed Agnese Olivieri.  

 
ONESTI – Vedi Braschi Onesti.  

 

ONESTI, Beatrice – Nel 1856 è moglie di … Sabatini e madrina al battesimo di Assunta di Giovanni Orlandi.  

 
ONESTI, Girolamo – Conte. Sposa Giulia di Marc’Aurelio Braschi dando origine agli Onesti Braschi. Tra i figli: Luigi, 

Romualdo (1753).  

 

ONESTI BRASCHI, Luigi – Figlio del conte Girolamo Onesti e di Giulia di Marc’Aurelio Braschi (n.1719). Duca. 

Sposa Costanza Falconieri.  

 



ONESTI BRASCHI, Romualdo – Figlio del conte Girolamo Onesti e di Giulia di Marc’Antonio Braschi. Nasce nel 

1753. Cardinale. Muore nel 1817.  

 
ONORATO, Umberto (1898) – Studio su una cartolina postale con suo disegno e firme di Ermete Liberati, Anna 

Magnani, Aldo De Benedetti, Enrico Pea, Romoletto, Antonio Gandusio, Leopoldo Fregoli.  

 
OPPIA, Filippo – Nel 1917 è vice curato di S. Maria in Traspontina (vedi Tomassi Umberto).  

 
ORATA, Giuseppe – Romano. Nel 1789 è della parrocchia di S. Marcello e padrino al battesimo di Gregorio di Enrico 

Tarenghi.  

 
ORAZI, Antonio – Figlio di Nicola. Nato in Monte Giorgio, diocesi di Macerata. Sposa Petronilla Proietta, romana. Fu 

padre di Maria Margherita (1769).  

 
ORAZI, Beatrice (+1810) – Figlia di Pietro. Morta nel 1810 (23 luglio) in via Bononia (?), in parrocchia di S. Maria in 

Trastevere [Def. c. 105r].  

 
ORAZI, Maria Margherita (n.1769) – Figlia di Antonio e Petronilla Proietta. Nata nel 1769 (luglio) in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere; battezzata da D. Domenico Gentile, vicecurato; madrina Margherita fu Giovanni Magro, della stessa 

parrocchia; ostetrica Gertrude Boccler, romana, della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 
ORAZIO (D’), Anita – Sposa Ernesto di Giovanni Battista Battarelli (+.1925) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

ORAZIO, Tommaso – Nel 1717 è curato di S. Salvatore ai Monti (vedi Bernacchi Francesco).  

 
ORLANDI, Assunta (1856) – Figlia di Giovanni fu Achille e Carolina fu Domenico Mazzoli. Nata nel 1856 (14 agosto) 

in parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzata (17 agosto) coi nomi di Assunta Elisabetta Filomena, da D. Fortunato 

Savares (?), viceparroco; padrino Gaetano Carboni, della stessa parrocchia, e Beatrice Onesti in Sabatini; ostetrica 

Annunziata Rusca [copia dell’atto].  

 
ORLANDI, Margherita – Nel 1693 è della parrocchia di S. Dorotea e madrina al battesimo di Isabella di Pietro Tani e 

nel 1696 di Caterina dello stesso.  

 
ORLANDO, famiglia da Agnone – Ricerca bibliografica e genealogica (ca.1610-1866?).  

 
ORLANDO, Giovanna Antonia – Figlia di Pasquale. Nata ad Agnone, diocesi di Trivento. Sposa Angelo di Girolamo 

Gigliani (av.1867).  

 
ORO, Fortunata – vedi Bella Fortunata.  

 

ORSI CAPPECCHI, Caterina – Nel 1830 è ostetrica (vedi Chelini Luisa). Nel 1830 abita in parrocchia di S. Maria 

sopra Minerva [Ss. Biagio e Carlo ai Catinari, Batt. 1830-1839, p. 15, n. 35]. 

 
ORSINI, famiglia – Ricerca biblio-archivistica (1523-1677).  

 
ORSINI, Carlotto – Nel 1549 uccide Claudio di Riccardo Mazzatosta.  

 

ORSINI, Claudia, di Orsino – Nel 1531 sposa Tuccio di Riccardo Mazzatosta. Nel 1545 era ancora vivente.  

 

ORSINI di Mugnano, Domenico Maria – Signore della Penna. Nel 1704 sposa Agnese di Giuseppe Boccapaduli. Muore 

nel 1729 senza figli.  

 

ORSINI, Fabio – Vedi Orsini d’Aragona Fabio.  

 

ORSINI, Filippo – Nel 1709 è notaio.  

 

ORSINI, Orsino – Signore di Mugnano e marchese della Penna. Padre di Claudia (not.1531).  

 

ORSINI, Ottavia – Del sec. XVII. Figlia di Pierfrancesco, detto Vicino. Sposa Marcantonio Marescotti (Litta, V.117).  

 

ORSINI, Pierfrancesco – Vedi Vicino Orsini.  

 



ORSINI, Vicino – Del sec. XVII. Nato col nome di Pierfrancesco. Figlia: Ottavia.  

 

ORSINI d’ARAGONA, Fabio - Sposa in prime nozze Fiorita Baiardi. Nel 1577 sposa in seconde nozze Tarquinia di 

Prospero Boccapaduli, con la dote di 5000 scudi Si separa poi dalla moglie e nel 1593 torna con lei. Muore prima del 

1597 [Bicci, pp. 219-220].  

 

ORSINI de ROMULARI, Virginia – Moglie di Pompeo Valeri (not.1573).  

 

ORTOLANI, Raffaello – Figlio di Orazio, da Napoli. Nel 1918 era della parrocchia di S. Giuseppe in Via Nomentana e 

fu teste agli atti matrimoniali di Eugenia Medici (vedi) con Carlo Cosmelli.  

 

OTRANTO, Francesco – Nel 1777-1781 era curato (o parroco) di S. Francesco ai Monti (vedi Medici Apollonia e 

Gaspare).  

 

OTT (Von), Luigi o Pietro Luigi (1857-1914) – Nato nel 1857 (3 luglio) in Fersund, Norvegia. Figlio di Nicola. Nel 

1876 si trasferisce a Genova. Per tre anni studia in un collegio dei Gesuiti. Sposa nel 1886 Adalgisa Lertore o Lertere in 

Genova. Nel 1905 muore la moglie a Cremona. Morto nel 1914 (25 aprile) in Roma, nella parrocchia di S. Maria del 

Rosario. Fu padre di Maria, Valentina Francesca (1889), Elsa Celeste (1891). Richiesta di Marti Bratt, Svezia (1988-

1989).  

 
OTT (Von), Elsa Celeste Benedetta Fanny (n.1891) – Figlia di Luigi ed Adalgisa Lertere. Nata nel 1891 (27 aprile) in 

Genova. Nel 1912-1923, con la sorella, vive a Bordighera. Nel 1917 vivono a Parigi dalla zia Anna Hakanson. Nel 1930 

non erano sposate. 

 
OTT (Von), Maria – Figlia di Luigi ed Adalgisa Lertere (sp. 1886). Morta a 3-4 anni.  

 
OTT (Von), Valentina Francesca (n. 1889) – Figlia di Luigi ed Adalgisa Lertere. Nata nel 1889 (10 luglio) in Genova.  

Nel 1912-1923, con la sorella, vive a Bordighera. Nel 1917 vivono a Parigi dalla zia Anna Hakanson. Nel 1930 non erano 

sposate.  

 
OTTAVI (d’), Giovanni – Nasce a Siena da Bartolomeo (+.av.1791). Fu padre di Pasqua d’Ottavi (vedi).  

 

OTTAVI (d’), Pasqua – Nasce a Roma da Giovanni. Nel 1791 (7 luglio) sposa in S. Maria in Trastevere con Bartolomeo 

Montefusco (vedi).  

 

OTTAVIO (D’), Serafino (n.1809) – Figlio di Cesare fu Giovanni ed Angela Ferigna. Nato nel 1809 (16 aprile) in 

parrocchia di S. Maria in Trastevere. Battezzato in pericolo di morte da Clara Manieri. Morto subito.  

 
OTTOMANI PATRIZI, Maria – Di Civitella Marittima. Contessa. Nel 1631-1637 è suo procuratore Teodoro di 

Fabrizio Boccapaduli [Bicci].  

 

PACCARINI, Caterina – Nel 1817 è ostetrica (vedi Virgini Giuseppe).  

 
PACCHELLI, Luca Antonio – Romano. Nel 1689 è padrino al battesimo di Tommaso di Lorenzo Massucci.  

 
PACCHIARINI, Mattia (+1832) – Figlio di Giuseppe (+av.1824). Romano. Sposa Maria Sabatini. Sposa in seconde 

nozze nel 1824 (6 settembre) Colomba Valentini di Mariano, romana, ambedue della parrocchia di S. Maria in Cosmedin; 

atti di Francesco Gaudenzi; testi Antonio fu Sante Albanesi, chierico di S. Maria in Cosmedin, e Mariano fu Gaetano 

Valentini, padre della sposa [Matrimoni 1764-1824, p. 265, n. 7; Notai Ufficio IV, 1824, parte III, n. 86, 1 settembre]. 

Muore nel 1832 (12 gennaio) in parrocchia di S. Maria in Cosmedin [Inc. Matr. Ufficio IV (Filippo Ciccolini), 1833, n. 

1067, 1 febbraio].  

 

PACECA, Vittoria – Ostetrica a S. Martino ai Monti, dove abita (not. 1867).  

 

PACELLI, Filippo – Sposa (1871) Virginia Graziosi, di Luigi, romana. Figli: Eugenio (papa Pio XII).  

 

PACETTI, Sperandio (f) – Figlia di Michele. Nata in Cingoli. Sposa Esuperanzio di Francesco Nocelli (av. 1809).  

 
PACHICHELLI, famiglia – Nel 1751 avevano casa in parrocchia di S. Crisogono (vedi Pietro Paolo Morelli).  

 

PACHMAN, Maddalena (n.1699) – Figlia di Pietro. Nata nel 1699 (4 marzo) in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso. 

Sposa (av. 1727) Giuseppe di Bartolomeo Tommaso De Dominicis.  



 
PACI, Giovanni – Monsignore. Canonico di S. Giovanni in Laterano. Nel 1697 tiene a battesimo Fabrizio di Giuseppe 

Boccapaduli.  

 

PACIONI, famiglia – Breve ricerca bibliografica (1491-1704).  

 
PACIONI, Giulia (n.1875) – Figlia di Pietro di Pacifico (+av.1903). Nata nel 1875 (25 novembre) in piazza Barberini 

68, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi; battezzata (9 dicembre) coi nomi di Giulia Caterina Vitaliana da P. 

Luigi Catelli, viceparroco; compari Vincenzo Celli, della parrocchia di S. Maria del Popolo, e Vittoria Portesi, della 

parrocchia della bambina; osterica Luisa Armanni, della parrocchia di S. Andrea delle Fratte [Ss. Vincenzo ed Anastasio 

a Trevi, Batt. 1874-1887, c. 43v, n. 179]. Nel 1903 (22 ottobre) sposa Filippo di Gregorio Scipioni, romano, della 

parrocchia di S. Tommaso in Parione [Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Matr. 1901-1910, c. 41v, n. 92; incartamento 

matrimoniale 1903/976]. 

 
PACIONI, Pietro – Figlio di Pacifico. Nato in Ascoli. Sposa Agata Regno, da Falerone (Ascoli). Nel 1875 abita in piazza 

Barberini 68, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Fu padre di Giulia (1875) 

 
PAGANO, Sergio – Libro contro le sue capacità scientifiche: Ghiglione Natale, Asterischi circa le nuove ricerche sul 

codice biblico latino purpureo di Sarezzano, pubblicate da Sergio M. Pagano, Pubblicazioni E.I.M.A., Milano 1990.  

 
PAGLIARI, Pietro – Sposa Matilde di Luigi Filippo Tarenghi (1890), romana.  

 
PAGNONCELLI, Ernesto – Sposa (1877) Iginia Graziosi, di Raffaele.  

 

PAJUSI, Giuseppe – Figlio di Giovanni Maria (+.av.1809). Romano. Sposa Maria di Luigi Cancemi. Fu padre di Nicola 

(1809).  

 
PAJUSI, Nicola (n.1809) – Figlio di Giuseppe fu Giovanni Maria e Maria Cancemi. Nato nel 1809 (15 aprile) in 

parrocchia di S. Maria in Trastevere. Battezzato come Nicola Luigi Gaspare da P. Francesco da Maxadio (?), francescano 

riformato; madrina Deodata Cancemi; ostetrica Giovanna Moggi.  

 
PALAGIO (del), ... – Sposò Alessandra di Paolo Falconieri (1576-1657).  

 

PALAZZO, Maria – Nel 1658 è madrina al battesimo di Bartolomeo di Martino Tani e nel 1664 a quello di Giuseppe 

dello stesso.  

 
PALAZZOROSSO, Gaetana – Sposa nel 1805 (circa) Luigi Politi.  

 

PALEOLOGO, famiglia – Note storiche (richiesta Szabolcs de Vajay, 1994).  

 
PALLI – vedi Lucchesi Palli.  

 
PALLOTTA, Elisabetta (+1820) – Figlia di Vincenzo. Morta nel 1820, a due anni, in via di S. Francesco a Ripa, 

parrocchia di S. Maria in Trastevere [Def. c. 163v].  

 
PALLOTTA, Salvatore – Figlio di Giovanni (+av.1907). Nel 1907 fu padrino al battesimo di Baccetti (Morelli) 

Giovanni (vedi).  

 

PALMA, Vincenza – Sposa (av.1817) Vincenzo Carfagna. Nel 1817 è madrina al battesimo di Giuseppe di Luigi Virgini.  

 
PALMIERI, famiglia da Nerola, diocesi di Magliano Sabina – Ricerca genealogica (ca.1640-1688).  

 
PALMIERI, … - Sposato prima del 1872 con Rosa Chiari (vedi Giulia Mortari).  

 

PALMIERI, Anna – Romana. Nel 1868 fu madrina al battesimo di Astero Diodati (vedi).  

 

PALMIERI, Maria Maddalena – Figlia di Giovanni (+d.1688). Nata a Nerola. Nel 1687 (2 febbraio) sposa Girolamo 

Paolo di Stefano Severi, romano, in S. Lorenzo in Damaso. Nel 1688 (6 ottobre) sposa in seconde nozze Lorenzo di N.N. 

Massucci, da Viterbo, in S. Giacomo in Borgo; testi Stefano di Girolamo Severi, romano, e Giuseppe De Benedictis, dalla 

Sabina. Sposa in terze nozze Giuseppe Davelli.  

 
PALMUCCI, Maria – Anconetana. Marchesa. Nel 1818 è madrina al battesimo di Gaetano di Domenico Valeri.  



 
PALOMBINI, Giulio – Nel 1912 (17 novembre) sposò Maria di Nazzareno Della Marta, nel comune di Ficulle (atto n. 

21) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1885, n. 17, nota].  

 

PALONI, Giulio – Figlio: Gregorio. Muore prima del 1518 [Bicci, p. 242].  

 

PALONI, Gregorio – Figlio di Giulio. Nel 1518, essendo del rione Regola, stipula istrumento di dote con Costanza di 

Antonio Boccapaduli, per 1300 ducati, in atti di Antonio Pucci notaio capitolino [Bicci, p. 242].  

 

PAMPHILJ – Vedi Doria Pamphili.  

 

PAMPHILJ, Costanza – Nipote di Innocenzo X. Dopo il 1544 sposa Nicolò Ludovisi; suo maestro di camera è Teodoro 

di Fabrizio Boccapaduli [Bicci].  

 

PAMPHILJ, Giovanni Battista – Papa Innocenzo X (1629-1644). Suo ritratto nella Galleria Doria Pamphilj, opera di 

Diego Rodriguez de Sylva y Velasquez.  

 
PAMPHILJ, Olimpia – Sposa Filippo Colonna (+av.1717). Nel 1717 è vedova, della parrocchia dei Ss. XII Apostoli e 

madrina alla conversione di Orabona Treves (Paola Antonia Albani).  

 
PANDINI, Giulio Cesare – Nato a Piacenza. Nel 1612 è padrino al battesimo di Domenica di Pietro Tani.  

 
PANDOLFI, Antonio (ca.1831-1856) – Nato circa il 1831. Nel 1841 (13 febbraio) sposa Maria Cicconelli, in S. Lorenzo 

in Damaso [Notai Ufficio II, 1858/9735]. Morto nel 1856 (23 giugno) in casa dell’Ill. Campana, in parrocchia di S. Pietro 

a Frascati [Notai Ufficio II, 1858/9735].  

 
PANDOLFI, Giuseppe – Figlio di Paolo. Romano. Sposa (av. 1856) Assunta di Sante Biondi, da Rimini.  

 
PANDOLFI, Virginia (n.1856) – Figlia di Giuseppe ed Assunta Biondi. Nata nel 1856 (23 agosto) in parrocchia di S. 

Maria in Trastevere. Battezzata come Virginia Anastasia Silvia da D. Fortunato, vicecurato; madrina Maria Marchetti.  

 
PANE, Benedetto – Frate. Nel 1795-1808 era parroco di S. Francesco ai Monti (vedi Francesca Elisabetta e Gaspare 

Medici).  

 

PANGALOZZI, Gregorio – Nel 1805 è parroco coadiutore in S. Maria in Cosmedin (vedi Valentini Colomba).  

 
PANIMOLLE, Emilia (n.1862) – Figlia di Alessandro da Agosta (diocesi di Subiaco) e Nazarena Pizzuti, da Paliano. 

Nata nel 1862 (23 luglio) in parrocchia di S. Marco; battezzata (26 luglio) coi nomi di Emilia Clotilde Anna. Nel 1870 

(23 gennaio) riceve la cresima. Sposa nel 1892 (11 dicembre) Augusto fu Savino Vesperini, in S. Maria in Trastevere (lui 

è della stessa parrocchia) [atto n. 567].  

 
PANIZZA, famiglia – Nota sul suo palazzo in via degli Specchi 66-68.  

 
PANNUTI, Francesca – Figlia di Vincenzo. Nasce nel 1836 a Bova (Reggio Calabria). Gentildonna. Sposa nel 1880 (21 

novembre) a Bova con Antonio di Filippo Bucarelli.  

 

PANNUTI, Vincenzo – Sposa Anna Asprea. Tra i figli: Francesca (1836). Muore prima del 1880.  

 

PANSI (o Panzi), Elisabetta – Bolognese. Nata circa il 1703-1711. Figlia di Giovanni Girolamo (o Giovanni Battista) 

(+.av.1740). Circa il 1739 sposò Domenico Antonio Medici (vedi).  

 

PANZI – vedi Pansi.  

 

PANZONE, Renzo – Nota su di lui (1983).  

 
PAOLAZZI, Leo – vedi Porta Antonio.  

 
PAOLETTI, ... – Marito di Agnese di Francesco Raini. Muore prima del 1892.  

 

PAOLETTI, Adele – Figlia di Giuseppe, da Firenze. Nel 1910 era della parrocchia di S. Maria in Via e fu madrina al 

battesimo di Elvira Medici (vedi).  
 



PAOLETTI, Domenico – Nel 1874 era arciprete di S. Liberatore, cattedrale di Magliano Sabina.  

 

PAOLI (De), Antonio – Sposa nel 1975 Antonietta di Antonio Tondo.  

 

PAOLONI – vedi Bartoloni.  
 
PAOLUCCI, Domenico – Figlio di Nicola. Nel 1883 abita in parrocchia di S. Nicola ai Cesarini (?) ed è steste al 

matrimonio di Alberto Chiapparelli con Elena Milizia, nella stessa chiesa.  

 

PAPALEO, famiglia – Note storiche e stemma (1986).  

 
PAPI, Ferdinando – Nel 1835 era vice parroco di S. Salvatore in Lauro (vedi Giovanni Battista Diodati).  

 
PAPI, Francesco – Figlio di Giulio. Nato a Montepulciano. Nel 1701 (26 giugno) sposa Apollonia di Giuseppe Menghini, 

da Collimene, in Ss. Vincenzo ed Anastasio alla Regola (lui è della stessa parrocchia) [Schedario Taglioni]. 

 
PAPI, Itieresia (sic) – Figlia di Antonio. Sposa Filippo di Domenico Colafranceschi (av. 1837). Abita in parrocchia di 

S. Maria in Trastevere.  

 

PAPUCCI, Anna – Nel 1869 era della parrocchia di S. Carlo ai Catinari. Ostetrica (vedi Filippo Scipioni).  

 
PAPUCCI, Marianna – Nel 1855 abita in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso, è ostetrica e madrina al battesimo di 

Giuseppe di Nicola Tomassi.  

 
PARABIANCHI, Caterina (+1685) – Nel 1629 sposa Antonio Francesco di Pompeo Massimo. Dalla morte del marito 

(1687) fu lungamente in lite coi figli, che a titolo di concordia le cederanno il marchesato di Prassede. Morta nel 1685. 

Lascia il marchesato alla figlia Anna e la lite fu continuata dagli eredi delle due parti [Litta, Massimo, parte I (fasc. 69), 

tav. V]. 

 
PARAVICINI, famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
PARENTI, Franco (+1989) – Attore. Ritaglio di giornale (La Repubblica, 29 aprile) sulla sua morte.  

 
PARMEGIANI (o Parmigiani), famiglia – Appunti bibliografici.  

 
PARMIGIANI, Giovanna – Nata in Ancona o Loreto. Sposa Martino di Giuseppe Chelini, lucchese. Nel 1830 abita in 

parrocchia dei Ss. Biagio e Carlo ai Catinari [Ss. Biagio e Carlo ai Catinari, Batt. 1830-1839, p. 15, n. 35]. Nel 1860 è 

teste nell’incartamento matrimoniale di Gregorio Scipioni e Luisa Chelini [Atti Monti, 1860/464]. 

 
PAROCCHI, Lucido Maria – Nel 1891 era cardinale (vedi Raffaele Medici).  

 

PARONI, Giovanni Filippo – Vescovo di Thloan. Nel 1832 (luglio) celebra la cresima di Rosa Pergilli.  

 
PARRI, Belisario – Figlio di Vincenzo. Nel 1870 era della parrocchia di S. Giacomo e fu padrino al battesimo di Matilde 

Mortari di Francesco (vedi).  

 

PASCALE, Raffaele – Nel 1914 era sacerdote in S. Maria del Rosario (vedi Gina Millacelli).  

 

PASCUCCI, Caterina (n.1817) – Figlia di Domenico fu Ottavio e Clementina Vitelli. Nata nel 1817 (15 dicembre) in 

parrocchia di S. Maria del Monte Carmelo. Battezzata in S. Maria in Trastevere come Caterina Maria Anna da D. Antonio 

(?) Capanna, parroco; madrina G. Luminari da Jesi; ostetrica Teresa Guerra.  

 
PASCUCCI, Domenico – Figlio di Ottavio (+.av.1817). Nato in Rimini. Sposa Clementina di B. Vitelli, romana. Nel 

1817 era della parrocchia di S. Maria del Monte Carmelo. Fu padre di Domenica (1817).  

 
PASSERI, Giovanni Giorgio (n.1579) – Figlio di Bernardino romano. Nato nel 1579, fu battezzato in S. Lorenzo in 

Damaso (8 febbraio) [Batt. 1575-1581, c. 116v].  

 
PASTACALDI, Gioacchino – Nel 1824 è sacerdote (vedi Berardi Luigi).  

 
PASTORELLO, Domenica – Figlia di Vincenzo ed Agata. Sposa nel 1754 (10 novembre) Damiano di Giuseppe Nicosia 

in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1730-1760, c. 178r]. Morta prima del 1793.  



 
PATACCONI, Luigi – Nel 1874 è marito di Albina di Giovanni Brunori, madrina al battesimo di Anna di Luigi Berardi, 

ed abita in parrocchia di S. Maria in Cosmedin.  

 
PATANE’, Giuseppe (+1989) – Direttore d’orchestra. Muore nel 1989 in Monaco di Baviera [Ritaglio di giornale (La 

Repubblica), 31 maggio].  

 
PATERA, Domenico – Figlio di Benedetto. Nato in Palena. Nel 1865 è della parrocchia di S. Maria in Trastevere e 

padrino al battesimo di Paola Campana.  

 
PATRIZI, famiglia – Indicazione dell’albero genealogico in ASV, Archivio Patrizi, B.31, p. 1.  

 
PATRIZI, Maria – Vedi Ottomani Patrizi.  

 

PATRIZI, Mariano – Nato in Siena. Marchese. Nel 1631-1637 è suo procuratore Teodoro di Fabrizio Boccapaduli 

[Bicci].  

 

PATRIZI, Solterio – Sposa Laura Fani (not.1598).  

 

PATRIZI, Vittoria – Sposa Ugo di Luigi Boncompagni Ludovisi (not.1885).  

 

PAULIS (de), Vittoria – Figlia di Nicola, romana. Prima del 1772 sposa Giuseppe Menga di Nicola.  

 

PAVONI, Francesca (n.ca.1711) – Figlia di Mario Antonio. Nata in L’Aquila (ca. 1711). Sposa Cesare di Bartolomeo 

Tommaso De Dominicis.  

 
PAZZAGLIA, Amalia Fidalma – Nasce nel 1910 (23 settembre) da Vincenzo e Olimpia Pierantozzi, a Cossignano 

(Ascoli Piceno), in parrocchia di S. Maria Assunta; battezzata (25 settembre). Nel 1922 viene a Roma. Sposa nel 1934 (3 

settembre) con Giovanni Morelli (vedi) di Vincenzo, romano, in S. Salvatore in Lauro.  

 

PECCI BLUNT, Laetitia – Sposa Alberico di Francesco Boncompagni Ludovisi (not.1943).  

 

PECORARE, Raffaello – Figlio di Andrea e Rita Belluzzi. Nel 1927, della parrocchia di S. Teresa, sposa Agnese di 

Filippo Scipioni, romana, della parrocchia di S. Andrea delle Fratte [Incartamento matrimoniale 1927/5988]. 

 
PECORELLI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
PELLEGRINI, Anna Maria – Sabina. Nel 1788 è madrina al battesimo di Tommaso di Gioacchino Antonioni.  

 
PELLEGRINI, Caterina – Nel 1731 (8 luglio) è madrina alla cresima di Anna di Giovanni Casanti (Certificato S. 

Giovanni in Laterano, in Incartamento matrimoniale, Ufficio I, 1743, gennaio).  

 

PELLEGRINI, Giovanna – Nel 1876 è della parrocchia di S. Maria in Monticelli e nel 1878 di S. Caterina della Rota. 

Ostetrica (vedi Tomassi Elvira, Tomassi Enrico).  

 
PELLICCIAIA, Egidio – Nel 1845-1847 era frate dell’Ordine dei Predicatori e parroco di S. Maria sopra Minerva (vedi 

Medici Giuditta e Paolo, Tomassi Assunta).  

 

PELLUCCI, Anna – Forse Tognoni (?). Romana. Sposa nel 1750 (circa) Giovanni Gaetano Grandi.  

 

PENNA – Vedi Francesco Lopez della Penna (not. 1582).  

 

PENNA (della), Gaspare – Arcivescovo di Bonilla assieme al nipote ex fratre Francesco Lopez della Penna. Muore nel 

1582 ed è sepolto in S. Giacomo degli Spagnoli (Forcella, III, p. 239, n. 589).  

 

PENNACCHIOLI, Orsola, di Augusto - Sposa nel 1902 (20 dicembre) con Luigi De Filippi, di Augusto, romano, in S. 

Salvatore della Corte (lui della stessa parrocchia; atto 558).  

 

PERAZZOTTI, famiglia – Schizzo genealogico di parentela coi Montani e Pesci.  

 



PERCELLINI, Maddalena, di Mario (ca.1835) – Sposa Giuseppe Fioravanti, di Girolamo, dall’Aquila (av.1859).  

 

PERCELLINI, Mario (ca.1805) – Muore prima del 1859. Figli: Maddalena.  

 

PERETTI (famiglia) – Nel 1492 possiedono beni nel rione Regola, confinanti con quelli di Romanello di Giovanni 

Antonio Boccapaduli [Bicci, pp. 48-51].  

 

PEREZ, Arcangelo – Nel 1770 era vicecurato di S. Andrea delle Fratte (vedi Gaspare Medici).  

 

PEREZZINO, Giuseppe – Sposa Caterina Ricci. Muore prima del 1751 [S. Maria in Via, Sda., n. 161]. 

 
PERFETTI, Maria Delia – Figlia di Saverio. Nata in Mogliano, diocesi di Fermo. Nel 1689 è madrina al battesimo di 

Tommaso di Lorenzo Massucci; nel 1691 in quello di Francesca di Lorenzo Massucci.  

 

PERGILLI, Rosa (n.ca.1822) – Figlia di Giuseppe e Teresa. Richiesta (8 luglio 1832) e certificato di ricevimento della 

cresima nella chiesa dei Ss. Silvestro e Dorotea; madrina Rosa Stefanucci, da Cingoli, della stessa parrocchia; celebrante 

Fr. Giovanni Filippo Paroni, vescovo di Thloan (documento originale).  

 
PERNA, Maddalena – Ostetrica a S. Maria in Trastevere (not. 1859).  

 

PEROSSI, Giacomo – Nasce nel 1689 a Gaeta da Erasmo ed Orsola Sacchetti. Nel 1718 circa sposa Elisabetta Morelli 

di Francesco (vedi), da Livorno. Nel 1728 abitava in parrocchia di S. Cecilia in Trastevere (Sda, fam. 57]. Fu padre di 

Maria Orsola (1719) ed Erasmo Antonio (1725).  

 

PEROZZI, famiglia di Ripatransone e Roccafluvione (AP) – Stato di famiglia ed albero genealogico (1851-1966). 

Parentela coi Cappelli, Milone, Straccia, Trasatti.  

 
PERSIANI, Giuseppe Antonio – Nel 1724 è notaio capitolino.  

 

PERSIANI, Mariangela – Figlia di Domenico. Nel 1813 (16 gennaio) sposa Cesare Luigi di Bartolomeo De Dominicis.  

 
PERUGI, Serafina – Nel 1832 (23 aprile) è ostetrica alla nascita di Benvenuto di Gioacchino Contini (S. Marcello, 

Battesimi 1830-1890, p. 16).  

 

PERUGINI, Leda, di Lorenzo – Nel 1904 (10 febbraio) è madrina al battesimo di Arnaldo Governatori, di Carlo, in S. 

Giovanni in Laterano.  

 

PERUGINI, Valter (n.1965) – Suo curriculum vitae (1993).  

 
PERUSCHI, Antima - Nel 1603 è suora nel monastero di S. Silvestro e riceve un legato da Muzio di Vincenzo 

Boccapaduli [Bicci, p. 234].  

 
PERUZZI, Luisa – Figlia di Giuseppe. Sposa Paride di Francesco Raini. Nel 1868? abitano in via dei Chiodaroli 20, in 

parrocchia di S. Carlo ai Catinari.  

 
PESARO MAUROGONATO, famiglia – Scarti dell’archivio gentilizio presso la Fondazione Marco Besso.  

 
PESCHIULLI, famiglia – Commento negativo ad una nota storica su di essa.  

 
PESCI, … – Lina Montani sposa un Pesci (?) (vedi Perazzotti).  

 
PESCIUTTI, Armando, di Giovanni – Nel 1904 (10 febbraio) è padrino al battesimo di Arnaldo Governatori, di Carlo, 

in S. Giovanni in Laterano.  

 
PETRAGLIA, Francesco – Note biografiche (in latino) su di lui contenute in L. Lanza e G. Romani, Inventario delle 

carte di Costantino Corvisieri, in “Archivio”, vol. 110 (1987), p. 297.  

 
PETRELLA, Angela – Sposa Vincenzo Scarzella (+.av.1869). Nel 1869 fu teste alle nozze di Gaetano Scarzella con 

Maria Verdecchi.  

 

PETROCCHI, Giorgio (+1989) – Professore di letteratura italiana. Ritaglio di giornale (La Repubblica, 8 febbraio 1989) 

sulla sua morte in Roma.  



 
PETRUCCI, Francesco – Sacerdote. Nel 1860 (18 novembre) è parroco di S. Salvatore in Lauro (vedi Nicola Rocchetti).  

 

PETRUCCI, Giovanna – Sposa Giovanni Andrea Lorenzani (ca.1670).  

 
PETRUCCI, Maddalena – Figlia di Mariano e moglie di Filippo Cianfarani. Nel 1815 abitava in parrocchia di S. 

Francesco ai Monti e fu madrina al battesimo di Anna Medici (vedi).  

 

PFEIFER, Francesco – Figlio di Giadele (?) (+av.1842). Nato a Wanterburg. Nel 1842 è teste al matrimonio di Giacomo 

Barlger con Paolina Carolina Fleury.  

 
PHELPS (o Felps), Claudia Teresa (o Claudina) (1831) – Figlia di Roberto (+av.1855) fu Isacco, anglicano, e Claudia 

Garofolini. Nata nel 1831 (7 giugno) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte; battezzata (23 luglio) coi nomi di Claudia 

Teresa Caterina, da D. Gaspare Sorrentino, parroco; padrini lo zio Pietro Garofolini e l’ostetrica Antonia Veronesi, della 

parrocchia di S. Agostino. Dall’infanzia al 1854 abita a Londra. Nel 1855 (giugno) sposa Gaetano di Domenico Valeri, 

da Loreto, in Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi; lui era studente (od esercitante la professione di medico), della parrocchia 

di S. Lorenzo in Lucina; ottiene licenza per annettere la fede di battesimo senza la legalizzazione vescovile (6 giugno), 

poi per l’esenzione di due delle tre pubblicazioni matrimoniali, essendo loro “desiderosi di unirsi in matrimonio con la 

massima sollecitudine dovendo partire da Roma” (20 giugno); testi negli atti per lui Paolo Sartori, della parrocchia di S. 

Maria in Via, e Luigi Bonomi, di quella dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, ambedue anconitani e negozianti; per lei 

la madre Claudia Garofolini e Luigi Galassi, professsore di medicina, coetaneo del futuro marito [Notai Ufficio III, 

1855/20609]. 

 
PHYFFER, Federico, di Ignazio – Romano. Nel 1880 (2 febbraio) era della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio 

e fu teste alle nozze di Pietro di Carlo Buttarelli con Anna di Francesco Marini, in S. Francesco a Ripa [ASVR, S. Maria 

in Trastevere, Matrimoni, n. 795].  

 

PHYFFER, Ignazio – Padre di Federico. Morto prima del 1880.  

 

PIANCIANI, famiglia – Albero genealogico (1360-1906). Parentele coi Angelini Rota, Bartoletti, Boch, Collicola 

Monthioni, Faustini, Nini, Di Pietro, Ruspoli, Serra, Serra Pianciani.  

 
PIANO (Lo), Didaco (+ av. 1719) – Sposa Maria, che nel 1719 si risposa con Paolo Nicosia.  

 
PIAZZA, Maria – Nel 1824 è della parrocchia di S. Maria in Aquiro ed ostetrica (vedi Berardi Luigi).  

 
PICCHIALEPRI, Pasquarosa – Nata nel 1852 (4 settembre) a Parrano. Sposò (av.1852) Francesco Cherubini [Parrano, 

Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1871, n. 26; fotocopia nella ricerca Della Marta].  

 

PICCININI, Pompeo – Spoletino. Nel 1573 (19 novembre) fu padrino al battesimo di Polissena di Giulio fu Domenico 

fiorentino in S. Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 

PICCIOLI, Domenico – Nel 1759 è frate e parroco di S. Crisogono (vedi Fofi Stefano).  

 
PICCIONI, Colomba – Nel 1764 (3 aprile) sposa il conte Francesco di Domenico Zavagli.  

 
PICHI, Flaminio – Patrizio romano. Nel 1689 tiene a battesimo Francesco di Giuseppe Boccapaduli.  

 
PICHI e MANFRONI, famiglie – Genealogia (confusa, 2007).  

 
PIERANTOZZI, Olimpia – Prima del 1910 sposa con Vincenzo Pazzaglia, a Cossignano (Ascoli Piceno).  

 

PIERBENEDETTI, ... – Nel 1668 (15 settembre) la sua vedova/o Macolini sposa Albrizi, vedova/o Benzoni [ASVR, 

Parr. S. Maria in Monterone].  

 

PIERBENEDETTI, Mariano – Cardinale detto di Camerino. Nel 1594 tiene a battesimo Prospero di Fabrizio 

Boccapaduli [Bicci, p. 294].  

 

PIERI, Mattia, di Domenico (not. 1765) – Romano. Nel 1765 (17 novembre) è padrino al battesimo di Geltrude 

Gavazzani di Giovanni, in S. Maria in Trastevere.  

 

PIERLEONI, famiglia – Articolo di Ludovico Gatto in “Roma ieri, oggi, domani” (a. VI, n. 58, luglio-agosto 1993).  



 
PIERMATTEI, Bernardo – Sacerdote. Parroco di S. Salvatore della Corte (not. 1825).  

 

PIERORAZZI, Andrea – Figlio di Nicola. Nato in “Cesare” (Cesano?), diocesi di Fano. Sposa Petronilla di Vittorio 

Quondampopuli, da Otricoli (av.1874).  

 
PIERORAZZI, Maria – Figlia di Andrea di Nicola (+av.1917) e Petronilla di Vittorio Quondampopuli. Nata nel 1874 

(15 aprile) in Magliano Sabina, diocesi di Sabina; battezzata (18 aprile) coi nomi di Maria Costanza; nella cattedrale di 

S. Liberatore; da D. Domenico Paoletti, arciprete; madrina Zenobia di Giuseppe Nobili, da Magliano Sabina, della 

parrocchia di S. Giovenale; ostetrica Maria Romei. Nel 1882 (1 aprile) viene cresimata in Magliano da Mons. Benedetto 

Mariano, vescovo suffraganeo; madrina Caterina Senesi, moglie di Antonio Nobili. Nel 1909 (19 giugno) sposa in prime 

nozze Salvatore fu Giovanni Garbini, romano; in Roma, nella chiesa di S. Maria in Traspontina. Nel 1911 (31 luglio) 

rimane vedova. Nel 1917 (14 giugno) sposa in seconde nozze Umberto di Giuseppe Tomassi, in S. Maria in Traspontina; 

celebra P. Filippo Oppia, vice curato; testimoni Leonilde di Enrico Capponi, domiciliata in Borgo Vittorio 31, ed Anna 

fu Luigi De Dominicis, da Velletri, dimorante in Borgo Angelico 76. Negli atti risulta di condizione povera, orfana dei 

genitori “da parecchio”, donna di casa, abitante in via Tre Pupazzi 2/b da 7 anni, a Roma da 20 anni, non ha nessun 

fratello, analfabeta [Atti 1919/4174].  

 
PIETRAVALLE, Lina (n.1887) – Scrittrice. Invito alla celebrazione del centenario della nascita (2 aprile 1987).  

 
PIETRO (Di), Geltrude – Nel 1865 (circa) sposa Ettore di Pietro Battelli [Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

PIGHETTI, Maddalena – Figlia di Achille. Sposa (ca.1655) Giuseppe di Francesco Milani.  

 
PIGLIUCCI, Clementina – Nel 1764 è della parrocchia di S. Maria in Campitelli e commare alla cresima della sorella 

Maria e Vincenza di Raniero Delci.  

 
PIGNONE del CARRETTO, Isabella – Sposa Domenico di Antonio Grimaldi (n.1828).  

 
PIMPINELLI, Caterina – Sposa Giacomo Renzo di Romanello Boccapaduli (not.1404) [Bicci, pp. 39-41].  

 

PINELLI, Bartolomeo – Appunto bibliografico.  

 
PINI, … - Nel 1694 è notaio del Vicario (vedi Sassi Francesco).  

 
PINI, ... (f) – Nel 1626 (25 novembre) sposa un Alberini [ASVR, Parrocchia S. Maria in Monterone].  

 

PINORI, Elisabetta – Nata a Petrella. Sposa Fedeli. Nel 1861 (13 luglio) abita in parrocchia di S. Salvatore della Corte 

ed è madrina al battesimo di Caterina di Francesco Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1860-1874, c. 25r].  

 

PINTUCCI, Fedele – Nel 1827 era viceparroco di S. Maria Maggiore (vedi Maddalena Medici).  

 

PINUCCI, Egeria od Eugenia – Figlia di Emilio. Nasce a Firenze nel 1847 (20 aprile). Nel 1874 (11 febbraio) sposa 

Enrico Vincenti, a Firenze. Muore a Roma nel 1901 abitava in parrocchia di S. Maria ai Monti, in via Madonna dei Monti 

35 (vedi Maria Medici).  

 

PINUCCI, Emilio – Sposa Aurelia Timei (?). Figli: Egeria (1847).  

 

PINUCCI, Eugenia – vedi Pinucci Egeria.  

 

PIO di Savoia, Alberto – Nel 1573 (15 novembre) fu padrino per procura di Vittoria di Pompeo Valeri; la procura (16 

ottobre) fu data a Lorenzo Canzetti; in atti di Giacomo Fortis, notaio pubblico della città di Meldola, diocesi nullius, ed 

in copia presso Pompeo Valeri, notaio dell’uditore di Camera, padre di Vittoria [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, 

Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 

PIPPARONI, Nicola – Nato nel 1851 (circa). Nel 1879 (3 agosto) era messo comunale e fu teste alla nascita di Augusta 

Amalia di Nazzareno Della Marta [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1879, n. 14].  

 

PIRANDELLO, Luigi (1867-1936) – Ritagli di giornale (Il Tempo, 12 novembre 1982; La Repubblica, 2 dicembre 

1986).  

 
PISTORI (o Pistoi, Pistoia), Angela (od Antonia) – Sposa (prima del 1765) Gaetano Valentini.  



 
PITILIANO (de), Israele – Ebreo. Romano. Circa il 1710 sposa Ombona di Benedetto Treves, romana, ebrea (poi 

convertita col nome di Paola Antonia Albani). Padre di Maria (ca.1713). Nel 1717 la moglie e la figlia si convertono, coi 

nomi di Paola Antonia Albani ed Olimpia Albani.  

 
PITILIANO (de), Maria (ca.1713) – Figlia di Israele ed Ombona Treves. Romana. Nata ebrea circa il 1713. Nel 1722 

(22 aprile) si converte assieme la madre, assumendo il nome di Olimpia Albani; ha 4 anni padrino il Card. Annibale 

Albani, nipote del papa.  

 
PITILIANO (de), Michele Angelo (?) – Figlio di Israele ed Ombona Treves. Romano. Ebreo. Convertito col nome di 

Michele Angelo Vaini.  

 
PITORRI, Nicola – Nel 1863 era parroco di S. Maria ai Monti (vedi Domenico Mircoli).  

 

PLACIDI, Domenico – Figlio di Andrea (+av.1857). Romano. Nel 1857 è padrino al battesimo di Luigi Filippo di 

Antonio Tarenghi.  

 
PLUMA – vedi Lecoq de Pluma.  

 
POCCI, Ercole – Romano, figlio di Antonio (+av.1887). Nel 1887 era della parrocchia di S. Caterina della Rota e fu 

teste al matrimonio di Ettore Focaracci (vedi).  

 

POGGI (Delli), Ottavio – Nel 1904 (11 febbraio) sposò Augusta di Nazzareno della Marta, nel comune di Ficulle (atto 

n. 3) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1879, n. 14, nota].  

 

POGGIOLI, ... – Sposa Ersilia di Giovanni Battista Battarelli (+.1974) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

POLIDORI, famiglia – Appunti di ricerca (1650-1890). Parentela con Cernia, Colabucci, Egidi, Giovannelli, Graziano, 

Lidori, Novelli, Peri, Ragazzini.  

 
POLIDORI, Giacinto – Sacerdote. Parroco di S. Maria Maggiore (not. 1863).  

 

POLINI, Francesco – Monsignore. Nel 1687 è rappresentato da Ottavio Boccapaduli nel tenere a battesimo Francesco 

di Giuseppe Boccapaduli.  

 

POLITI, Gaetana – Figlia di Luigi. Nasce a Loreto nel 1809 (24 aprile). Nel 1846 (30 maggio) sposa Costantino Giostra, 

a Roma in Ss. XII Apostoli.  

 

POLITI, Luigi – Nasce in Loreto (?). Sposa Anna Palazzorosso. Figli: Gaetana (1809).  

 

POMPILI, Vittorio – Nel 1868 era canonico curato della parrocchiale di Bagnoregio (vedi Margherita Marsigliani).  

 

POMPONI, Benedetto – Nel 1835 fu procuratore di Angela Alibrandi, madrina al battesimo di Giovanni Battista Diodati 

(vedi).  

 

POMPONI, Giovanni – Figlio di Giuseppe. Nel 1849 abitava in parrocchia di S. Maria Maggiore e fu teste alle nozze 

di Angelo Giordani con Anna Medici (vedi).  

 

PONTANI, famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
PONTELLI, Nicolò – Sposa Giulia dei Ferrari da Bologna. Muore prima del 1581.  

 

PORCELLI, Stefano – Nel 1812 era viceparroco di S. Francesco ai Monti (vedi Luigi Medici).  

 

PORTA, Antonio (1936-1989) – Poeta. Pseudonimo di Leo Paolazzi. Morto nel 1989 (12 aprile) in Roma [Ritaglio di 

giornale La Repubblica, 13 aprile 1989].  

 
PORTESI, Vittoria – Nel 1875 abita in parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi ed è madrina al battesimo di 

Giulia Pacioni [Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Batt. 1874-1887, c. 43v, n. 179].  

 
PORTO (Lo), Francesco (+.av.1833) – Sposa Maria De Anca. Morto prima del 1833 in Santa Caterina Villermosa (CL) 

(?).  



 
POSTIGLIONI, Giulia Caterina o solo Caterina – Figlia di Giovanni Battista. Romana. Sposa (av.1692) Luigi di 

Bartolomeo Bartoldi (o Bertolli).  

 
POTINI, Marco – Padre di Teresa (ca. 1820). Muore prima del 1842.  

 

POTINI, Teresa, di Marco – Romana. Sposa Andrea di Carlo Buresta (av. 1842). Muore prima del 1850.  

 

POZZI, famiglia da Todi – Ricerca genealogica (1792?-1823).  

 
POZZI, Angela – Fa un lascito a suor Clarice del monastero di S. Anna (al secolo Ersilia di Fabrizio Boccapaduli, nata 

nel 1597) [Bicci, p. 347].  

 

POZZI, Fortunata – Figlia di Domenico (+av.1823). Nata a Todi (1792?). Nel 1809 (6 agosto) viene cresimata in S. 

Maria in Trastevere; madrina Anna Mobigli. Nel 1823 (23 febbraio) sposa Giovanni di Giuseppe De Luca, romano, in S. 

Maria in Trastevere (lui è della stessa parrocchia); notaio Gaudenzi, testi Gaetano fu Giuseppe Righi, romano, della 

parrocchia di S. Pietro in Vaticano, e Luigi fu Carlo Agnino, della parrocchia di S. Dorotea. Nel 1837 rimane vedova.  

 
POZZI, Maria Laura – Figlia di Cosimo Antonio. Nel 1722 stipula i patti dotali, in atti di Giuseppe Antonio Persiani, 

e sposa Pietro Paolo di Giuseppe Boccapaduli.  

 

PRASSEDI, Giovanni (n.ca.1847) – Figlio di Domenico. Nato in Tivoli. Sposa Lucia di Pietro Buzzoli, da Amatrice 

(ca.1872).  

 
PRESCIUTTI, famiglia da Vallinfreda, diocesi di Tivoli – Ricerca genealogica (1771-1824).  

 
PRESCIUTTI, Angela – Figlia di Salvatore e Teresa. Nata nel 1803; battezzata (20 dicembre) coi nomi di Angela Maria 

Caterina, in S. Andrea delle Fratte [Battesimi 1791-1810, c. 159v, n. 1726]. Nel 1810 (24 giugno) viene cresimata in S. 

Bartolomeo all’Isola; madrina Caterina Caccaroni [Cresime 1808-1816, c. 55v].  

 
PRESCIUTTI, Cristina – Figlia di Salvatore (+av.1824). Nata nel 1799 (7 febbraio) in parrocchia di S. Andrea delle 

Fratte; battezzata (9 febbraio) coi nomi di Cristina Geltrude; ostetrica Teresa Bartolini, moglie di Lorenzo Matteini, della 

stessa parrocchia; celebra Fr. Bartolomeo Tombolini, viceparroco [S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1791-1810, c. 111r, 

n. 1135]. Nel 1803 (3 agosto) viene cresimata in S. Andrea delle Fratte; madrina Caterina De Angelis [Cresime varei, 

1803, c. 25v]. Sposa (av.1824) Antonio di Giacomo Berardi.  

 
PRESCIUTTI, Maddalena – Figlia di Salvatore. Romana (nata ca.1816). Nel 1872 abita in via di S. Maria del Pianto 4, 

parrocchia di S. Angelo in Pescheria ed è zia materna di Luigi Berardi, del quale è stestimone negli atti matrimoniali 

[ASVR, Notai Uff. I (Monti), 1872/407]. 

 
PRESCIUTTI, Salvatore (1771) – Figlio di Valentino (+av.1798). Nato nel 1771 a Vallinfreda [posizione 

matrimoniale]. Nel 1784 (novembre) si trasferiscono a Roma. Nel 1798 (30 aprile) sposa Teresa fu Domenico Timperi, 

romana, a S. Bartolomeo all’Isola (lui era della parrocchia di S. Andrea delle Fratte); celebra Fr. Giacomo Antonio di S. 

Romolo, parroco; testi Paolo fu Alessandro Ferretti, romano, della parrocchia di S. Martino ai Monti, e Pd. Luigi Maria 

di Roma; atti di Silvestro Monti [S. Bartolomeo all’Isola, Matrimoni 1702-1836, c. 133rv]. Posizione matrimoniale (28 

aprile): lo sposo ha 27 anni, è legatore di pietre e chiede la dispensa dagli atti [Notai Ufficio I]. Nel 1799-1803 abita in 

parrocchia di S. Andrea delle Fratte; nel 1810 in quella di S. Bartolomeo all’Isola. Morto prima del 1815. Padre di Cristina 

(1799), Angela (1803), Valentino.  

 
PRESCIUTTI, Valentino – Figlio di Salvatore e Teresa Timperi. Nel 1815 (7 maggio) viene cresimato in S. Bartolomeo 

all’Isola; padrino Antonio Marcucci [Cresime 1808-1816, c. 212v].  

 
PRETE (Del), Italia, di Angelo – Sposa Augusto Caramini, di Ernesto (av. 1910).  

 

PREVIGLI, Ersiglia – Nasce (circa 1862) da Sebastiano (+av.1894). Sposa … Leggeri. Nel 1894 è domiciliata allo 

stradone di S. Giovanni in Laterano 87 e fu teste agli atti matrimoniali di Astero Diodati (vedi) e Annunziata Zuccari.  

 

PRIETO, Romolo – Nel 1818 era parroco di S. Francesco ai Monti (vedi Teresa Medici).  

 

PRINETTI CASTELLETTI, Nicoletta – Sposa Francesco di Ugo Boncompagni Ludovisi (not.1910).  

 



PRIORI, Agata – Nel 1748-1770 è ostetrica (vedi Fofi Gioacchino). Nel 1756-1770 è della parrocchia dei Ss. Carlo e 

Biagio ai Catinari. Nel 1756 è madrina al battesimo di Marchionne di Atanasio Massucci. Nel 1770 è ostetrica madrina 

al battesimo di Pietro Morelli. 

 

PROCACCI, famiglia – Albero genealogico (1836-1953). Parentela con Cambi, Cecconi, Elissani, Peppoloni, della 

Puppa, Venturini.  

 
PROIETTI, Lorenzo (+av.1785) – Sposa Rosa di Filippo Mazzei. Morto prima del 1785.  

 
PROSPERI, Domenico (n.1769) – Figlio di Crescenzio fu Angelo, da Arpino, e Teresa di Michele Codini, romana. Nato 

nel 1769 (20 luglio) in parrocchia di S. Giovanni della Malva; battezzato (23 luglio) coi nomi di Domenico Vincenzo 

Giovanni Battista, da D. Nicola Marchio, vicecurato di S. Maria in Trastevere; padrini furono Giovanni fu Domenico 

Arieti, genovese, ed Angela Falconi moglie di Raffaele, romana, della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina; osterica 

Caterina Torre.  

 
PROSPERINI, famiglia di Città di Castello, Citerna e Montefalco – Albero genealogico (1680-1935) e note di ricerca 

storica. Parentela con Betti, Canciani, Fantini, Fieschi, Plini, Rampacci.  

 
PROVENZANO, Giuseppina – Sposa Michele Stella (circa il 1870) in Santa Caterina Villermosa (CL) (?).  

 
PROVINCIALI, Anna (1895-1975) – Nata nel 1895 (15 settembre). Sposa Romolo di Luigi Filippo Tarenghi, romano, 

in Roma. Morta nel 1975 (20 maggio).  

 
PUCCI – vedi Guerrini.  

 
PUCCI, Antonio – Nel 1518 è notaio capitolino.  

 

PUCCI, Maria – Nasce a Rocca di Papa o Rocca Priora. Nel 1851 fu madrina al battesimo di Benedetto Mortari (vedi). 

Nel 1855 fu madrina al battesimo di Angela Mortari (vedi) 

 

PULCI, Giuseppe Maria – Nel 1775 era curato di S. Francesco ai Monti (vedi Apollonia Medici).  

 

PUPILLI, Cesare – Muore prima del 1863. Figli: Elpidio.  

 

PUPILLI, Elpidio, di Cesare – Nel 1863 (22 agosto) abita in parrocchia di S. Maria ai Monti ed è teste al matrimonio 

di Francesco Governatori, di Giovanni, con Domenica Mastrojaco, fu Angelo, in quella chiesa.  

 

PURI, Antonia – Figlia di Antonio (+.av.1850), romana. Nel 1850 era moglie di Domenico Badaloni, era della parrocchia 

di S. Maria sopra Minerva e fu madrina al battesimo di Leopolda Medici di Luigi (vedi).  

 

PURPURA, Franca (n.1931) – Figlia di Giuseppe di Rosario e Rosa di Rosario Albanese. Nata nel 1931 (1 febbraio) a 

Trapani; battezzata (13 maggio) a Trapani, chiesa di S. Lorenzo Martire, coi nomi di Maria Donatella Noemi Ida Paola. 

Nel 1958 (20 luglio) riceve la cresima in S. Pietro in Vaticano. Nel 1958 sposa Franco di Pietro Vesperini, in S. Bambino 

Gesù, parrocchia di S. Onofrio (lui è della parrocchia di S. Maria Liberatrice); negli atti risulta dottoressa in legge e 

casalinga, dal 1941 aveva dimorato a Parma; dal 1951 abita in via Valchisone 35 [atti n. 14593].  

 
PUTINI, Paolo – Nel 1875 era viceparroco dei Ss. Apostoli (vedi Paolo Medici).  

 

PUTTI, Tommaso, di Urbano – Romano. Abitante in parrocchia di S. Cecilia in Trastevere (1823). Nel 1823 (19 ottobre) 

è teste al matrimonio di Biagio di Tina (Dittina), di Valentino, da Zompicchia in diocesi di Udine, con Venerati Maria fu 

Giuseppe, romana, in S. Cecilia in Trastevere.  

 

PUTTI, Urbano – Muore prima del 1823. Figlio: Tommaso.  

 

QUADRINI, Costanza, di Ignazio – Nata a Chieti. Nel 1887 (28 marzo) è madrina al battesimo di Olga Quadrini, di 

Vincenzo, sua nipote, in Ss. Silvestro e Dorotea.  

 

QUADRINI, Olga, di Vincenzo (1887) – Nata nel 1887 (19 marzo) a Roma, in parrocchia dei Ss. Silvestro e Dorotea. 

Battezzata (28 marzo) nella sua chiesa, coi nomi di Olga Filomena Ines Zelmira Giuseppa; madrine Filomena Rossi, di 

Saverio, da Lanciano, e Costanza Quadrini, da Chieti, sua zia. Abitante dal 1908 in via Leonardo da Vinci 8, parrocchia 

di S. Martino ai Monti. Sposa nel 1912 (15 luglio) con Vincenzo Fasolo, di Michelangelo, da Spalato, in S. Martino ai 

Monti; testi Mariano Coschi, fu Antonio, da Squillace (Napoli) e Riccardo Quadrino, fratello di lei.  



 

QUADRINI, Riccardo, di Vincenzo – Nel 1912 (15 luglio) è teste al matrimonio di Vincenzo Fasolo, di Michelangelo, 

da Spalato (Dalmazio), con Olga Quadrini, di Vincenzo, romana, sua sorella, in S. Martino ai Monti. Nel 1916 (6 maggio) 

era in parrocchia di S. Martino ai Monri e fu padrino al battesimo del nipote Orseolo Fasolo di Vincenzo, in S. Saba.  

 

QUADRINI, Vincenzo, di Ignazio – Nato a Chieti. Sposa Emilia Garzi, di Domenico, da Cortona. Figli: Olga (1887), 

Riccardo.  

 

QUATTROCCHI, Pietro – Nel 1543 stipula ratifica di concordia con Bernardino de Bonauguriis [Bicci, p. 247].  

 

QUILINI – vedi Guerrini.  

 
QUINTAL, famiglia – Note archivistiche (1575-1624).  

 
QUINTILI, Basilio – Nel 1743/1747 è notaio del vicario (vedi Tozzi Giovanni Battista Antonio).  

 
QUINTILI (de Quintiliis), Giovanni Battista – Nel 1527 è notaio.  

 

QUONDAMPOPULI, Petronila – Figlia di Vittorio. Nata in Otricoli. Sposa Andrea di Vittorio Pierorazzi (av.1874).  
 

RABAGLIETTI, Giulia – Nasce (circa 1837) a Macerata. Sposa Cesare Gentili (vedi).  

 

RAFFAELI, Andrea – Nato a Fano. Nel 1736 è padrino al battesimo di Amadeo di Paolo Antonio Tarenghi.  

 
RAGUSA, Giuseppe – Nel 1857 è parroco di S. Andrea delle Fratte (vedi Tarenghi Luigi Filippo).  

 
RAGUZZINI, Mattia Antonia (n.ca.1715-1755) – Figlia di Filippo e Fortunata Carambella. Nata circa il 1715 in Napoli. 

Sposa nel 1754 (24 febbraio) Cesare di Bartolomeo Tommaso De Dominicis in S. Maria in Aquiro. Morta nel 1755 (6 

dicembre) in parrocchia di S. Maria in Aquiro.  

 
RAIBOLDI, Giuseppe – Figlio di Nicola (+.av.1901), romano. Nel 1901 era della parrocchia di S. Bernardo e fu teste 

alle nozze di Giulio Vincenti con Maria Medici (vedi).  

 

RAIMONDI, Giovanna – Nel 1834 è della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio in Trivio e nel 1842 di quella dei 

Ss. Celso e Giuliano. Nel 1834-1842 è ostetrica (vedi Antonioni Maria Maddalena, Buresta Erminia).  

 

RAINI, Agnese – Figlia di Francesco. Vedova Paoletti. Muore nel 1892, a 68 anni, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta.  

 

RAINI, Alfredo – Figlio di Cesare. Muore nel 1879, a sette anni, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta.  

 

RAINI, Anna – Sposa nel 1856 per atti Monti [n. 44].  

 

RAINI, Annunziata Carlotta – Figlia di Giuseppe. Sposa nel 1861, per atti Diamilla [1861/3, n. 46].  

 

RAINI, Cesare – Figlio di Francesco. Romano. Marito di Rosa Amici (?). Muore nel 1881, a 46 anni, in parrocchia dei 

Ss. Quirico e Giulitta.  

 

RAINI, Domenico – Figlio di Antonio. Sposa nel 1854 [Ufficio notarile III, n. 20194].  

 

RAINI, Emilia – Figlia di Enrico. Sposa nel 1886 [Ufficio notarile III, n. 32448].  

 

RAINI, Emma – Figlia del fu Francesco. Battezzata nel 1869 (21 marzo) in S. Carlo ai Catinari, coi nomi di Emma 

Adele.  

 

RAINI, Enrico – Figlio di Cesare. Muore nel 1576, ad un mese, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta.  

 

RAINI, Enrico Maria – Sposa nel 1897 in S. Marco.  

 

RAINI, Ercole – Figlio di Francesco. Sposa nel 1857 [Ufficio notarile III, n. 21839].  

 

RAINI, Ernesto – Sposa nel 1887, in atti Monti [n. 614].  

 



RAINI, Felicetta – Sposa nel 1887 (11 ottobre), in atti Ciccolini.  

 

RAINI (o Rayni), Luigi – Figlio di Luigi. Nato circa il 1860. Muore nel 1862 (7 aprile) in parrocchia di S. Marco ed è 

sepolto al Verano.  

 

RAINI, Maria – Figlia di Filippo. Nata circa 1837. Sposa Giovanni Candelaresi. Vedova. Muore a Roma nel 1899 (26 

febbraio), in vicolo Micio 8, parrocchia Ss. Celso e Giuliano, ed è sepolta nel Cimitero del Verano [Defunti parrocchia, 

p. 148].  

 

RAINI, Maria - Nel 1868 abita in via degli Strengari 9, parrocchia di S. Maria in Monticelli, con il marito Egidio di 

Savino Magli, sarto [sda, p. 202].  

 

RAINI, Paride – Figlio di Francesco. Sposa nel 1867 con Luisa di Giuseppe Peruzzi, romana, in S. Maria Maggiore. Nel 

1868? abita in via Chiodaroli 20. Lui (anni 40). Marito di Luisa fu Giuseppe Peruzzi. Padre di Emma (anni 30) [S. Carlo 

ai Catinari, sda 1868?].  

 

RAINI, Pietro – Licenza matrimoniale di S. Anastasio a Trevi [n. 2321].  

 

RALLI, Alfonso – Religioso CMR. Nel 1871 era parroco di S. Agnese fuori le Mura.  

 

RAMACCI, Filippo – Nel 1772 (22 dicembre) è padrino al battesimo di Giuseppe Deogradi di Giovanni Battista, in S. 

Maria in Trastevere (fotocopia).  

 
RAMALDO, Chiara – Sposa Paolo di Raimondo Grimaldi (n.1815).  

 
RAMELLA, Domenico - Nel 18691874 era parroco di S. Maria in Monticelli (vedi Corrado Mortari, Tomassi Vincenzo).  

 

RAMITTI, Bianca – Nata in diocesi di San Salvatore de Bahia del Brasile in America da Odoardo e Beatrice, moglie di 

D. Gaspare Mesquita. Muore nel 1664 (8 giugno) in parrocchia di S. Maria in Monterone [Defunti 1636-1719, c. 73r].  

 

RAMOSSI, Michele – Nato circa il 1817 a Macerata. Nel 1842 era calzolaio, scapolo ed abitava in via Panisperna 55 

(Pane Perna), in parrocchia di S. Maria Maggiore, in casa di Gaspare Medici (vedi).  

 

RANDONE, Salvo (1906-1991) – Nato in Siracusa (1906) (ritaglio di giornale Il Messaggero, 7 marzo 1991).  

 
RANIERI – vedi Ravieri.  

 

RANIERI, Giulia – Detta del Sole. Ha due figlie naturali da Prospero Boccapaduli: Giulia (1531) e Camilla (1535) 

[Bicci, pp. 228-230].  

 

RANIERI, Maria – Nel 1876-1885 era ostetrica. Nel 1883-1885 era della parrocchia di S. Agostino (vedi Eugenia, Maria 

e Raffaele Medici).  

 

RANIERI, Rosa – Nel 1888 era ostetrica e della parrocchia di S. Agostino (vedi Luigi Medici).  

 

RAPINI, Antonietta – Sposa nel 1911 Nazareno di Antonio Di Lorenzo.  

 

RASINO, Marco – Nel 1662 è teste alle nozze di Filippo Tarsio con Felice Guerrini.  

 
RASTELLI, Giuseppe Antonio – Figlio di Giovanni Battista. Romano. Nel 1701 (30 aprile) sposa Maria Caterina di 

Giuseppe Colabacci (o Colabocci), da Subiaco, in S. Andrea delle Fratte (lui S. Susanna).  

 

RATTA, ... – Monsignore. Uditore di Rota. Nel 1597 tiene a battesimo Ersilia di Fabrizio Boccapaduli [Bicci, pp. 346-

347].  

 

RATTO, famiglia – Albero genealogico per quarti e schede biografiche: Ratto (1828-1980), Vaquer (1612-1937), 

Giacomi (1881-1964), Sammarruco (1937-1940).  

 
RAVALDI, famiglia – Albero e ricerca genealogica (1598-1730), opera di Luciana Modelli Mazzanti (1991). Parentela 

con Aretusi (od Artusi), Faina, Lepore (o Lepori), Manfredi, Marini, Musara (o Musari, Musiara), Pelegri, de Prospero, 

Ranaldi (o Ravaldi, Rivaldi, Roncaldi, Roncalli, Rongallo), Rondi, Salvaterra, Terzi.  

 



RAVIERI – vedi Novieri, Ranieri.  

 

RAVIERI, Adele – Romana (nata circa 1827) da Marco (+av.1900). Sposa Giuseppe Giacomini. Nel 1900 era domiciliata 

in Borgo Nuovo 9, parrocchia di S. Maria in Traspontina, e fu teste agli atti matrimoniali di Attilio Mortari (vedi).  

 

RAVIERI, Anna Geltrude (1730) – Figlia di Pietro (+av.1762). Nata nel 1730 in parrocchia dei Ss. Apostoli. Nel 1762 

(3 luglio) sposa Amadeo Francesco di Paolo Antonio Tarenghi, romano, in S. Pietro in Vaticano; atti del notaio Cicconi; 

testi Angelo fu Luigi Costa, romano, e Giovanni fu Pietro Ravieri, romano [Matrimoni 1756-1790, p. 49]. 

 
RAVIERI, Giovanni – Figlio di Pietro (+av.1762). Romano. Nel 1762 è teste alle nozze di Amadeo Francesco Tarenghi 

con Anna Geltrude Ravieri.  

 
RAVIERI, Pietro (+av.1762) – Padre di Anna Geltrude (1730), Giovanni.  

 
RAVIERI, Rosa – Romana, figlia di Mario. Nel 1878 fu madrina al battesimo di Teresa Giacomini (vedi).  

 

RAZZI, Felice – Figlio/a di Pietro (+av.1670). Nel 1670 fu teste alle nozze di Luigi Mortari con Annunziata Viscardi.  

 

REALI, Attilio, di Michele – Romano. Nel 1884 (15 giugno) fu teste alle nozze di Giuseppe di Francesco Marini con 

Adelina di Giovanni Dettina, nell’edicola della Congregazione di S. Filippo [ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 

1883-1886, n. 30].  

 

REANDA, Giovanni – Nel 1857 fu padrino alla cresima di Corrado Mortari (vedi).  

 

RECCHI, Rosa – Romana. Sposa Stefano (+.av.1765). Nel 1765 abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere (?) ed è 

madrina al battesimo di Giuseppe Francesco di Costantino de Marchi.  

 

RECUPERO, Vincenzo – Nasce nel 1900 (circa). Sposa Natalina di Domenico Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

REFICHINI, Vincenzo (n.ca.1868-1808) – Figlio di Bernardino. Nato in Cingoli (ca.1868). Morto nel 1808 in via di S. 

Francesco e fu sepolto in S. Maria in Tratevere [Def. c. 94v].  

 
REGGI, Camilla (1808-1808) – Figlia di Giuseppe. Nata e morta dopo un giorno in parrocchia di S. Maria in Trastevere 

[Def. 1808, c. 94v].  

 
REGNO, Agata – Nata in Falerone (Ascoli). Sposa Pietro di Pacifico Pacioni, da Ascoli (vedi).  

 
REGOLINI, Luisa – Nel 1845 era della parrocchia di S. Marcello e fu madrina al battesimo di Giuditta Medici di Luigi 

(vedi).  

 

RENANO (Rehenanus), Beato (Beat, Bat, n.1485) – Figlio di Antonio (Tenni) Bild. Nato in Sélestat (Alsazia) (1485) 

(ritaglio di giornale Il Tempo, 10 giugno 1985).  

 
RENZI – Vedi Albertini Renzi Anna Maria (sec.XVII).  

 

RESTUCCI, Clemente – Bolognese. Nel 1740 abitava in parrocchia di S. Nicola e fu padrino al battesimo di Geltrude 

Medici(vedi).  

 
RICCA, H. – Nel 1796 è parroco di S. Salvatore della Corte (vedi Valentini Mariano).  

 
RICCARDI (Ricardi, Ricciardi), famiglia – Ricerca storica (tra le prime da me fatte).  

 
RICCARDI, Rosa – Nel 1850 (11 agosto) è madrina alla cresima di Erminia di Andrea Burresta (Cresime S. Giovanni 

in Laterano, 1850, c. 53).  

 

RICCI, Agnese Ipermestra (o solo Ipermestra) (1844-d.1917) – Figlia di Attilio di Michele, da Lucca, ed Anna di 

Vincenzo Guenza, romana. Nata nel 1844 (4 settembre) in parrocchia di S. Maria in Monticelli; battezzata (6 settembre) 

coi nomi di Agnese Maria Rosa Ipermestra; da D. Giuseppe Ballauri, cavaliere dell’ordine Gerosolimitano; commare ed 

ostetrica Anna Moggi, della stessa parrocchia. Nel 1845 (24 agosto) viene cresimata nella sua chiesa da Mons. Giacomo 

Traversi, vescovo di Segni; madrina Carolina Guenza. Nel 1873 (28 giugno) sposa Giuseppe fu Nicola Tomassi, in S. 

Maria in Monticelli; celebrante D. Giacinto Rocca, parroco; testimoni Guglielmo fu Giovanni Vaschetti e Sebastiano fu 



Gaudenzio Martinetti; per atti Ciccolini [1873/10523]; risulta avere i genitori a Napoli e vivere “da sempre” con la zia 

materna Maria Guenza (o Guerzi).  

 
RICCI, Anna Maria – Nel 1823 era moglie di Vincenzo Calzanelli ed abitava in parrocchia di S. Prassede (vedi Anna 

Medici).  

 

RICCI, Caterina – Nata circa il 1724. Nel 1751 è vedova di Giuseppe Perezzino ed abita in casa di Francesco Antonio 

Sassi in parrocchia di S. Maria in Via [Sda., n. 161].  

 
RICCI, Geltrude – Nel 1789 è della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso ed ostetrica (vedi Tarenghi Gregorio).  

 

RICCI, Luigi – Sacerdote. Nel 1770 è canonico e parroco di S. Agnese fuori le Mura.  

 

RICCIARDI, Alessandro – Romano. Nel 1574 fu teste alle nozze di Giovanni Battista Valli.  

 

RIGHETTI, Faustina – Sposa Andrea di Pietro Bracci (n.1826).  

 

RIGHI, Gaetano – Figlio di Giuseppe (+av.1823). Romano. Nel 1823 è della parrocchia di S. Pietro in Vaticano e teste 

alle nozze di Giovanni De Luca con Fortunata Pozzi.  

 
RIGHI, Giuditta – Nel 1837 (13 novembre) è ostetrica e madrina di Adele di Filippo Colafranceschi, battezzata in S. 

Maria in Trastevere.  

 

RINALDI, Carolina – vedi Rinaldini.  

 
RINALDI, Penelope – Sposa avanti il 1899 con Fernando di Giuseppe Caldelaresi. Nel 1899 abita in parrocchia di S. 

Lucia del Gonfalone.  

 

RINALDI, Rinaldo (+1985) – Avvocato, storico e giurista. Morto in Roma (20 maggio 1985) (ritaglio di giornale Il 

Tempo, 22 maggio).  

 
RINALDINI (o Rinaldi), Carolina – Figlia di Girolamo (+av.1871). Romana (n.ca.1807). Sposata Carpentieri. Nel 1871 

abita in piazza di Spagna 25, vedova e pensionata, assieme a Giuseppe Serny, vedovo e possidente [ASVR, S. Maria del 

Popolo, sda. 1871, c. 267].  

 
RINALDINI, Francesca – Sposa Giuseppe Serny, da Montpellier. Morta prima del 1865 [ASVR, S. Andrea delle Fratte, 

sda. 1865-1866, c. 221]. 

 
RIPA, Luisa – Nobildonna. Nel 1792 (30 aprile) sposa il conte Antonio Maria di Francesco Zavagli.  

 
RIZZA, Filippa – Figlia di Filippo e Francesca. Sposa nel 1700 (3 ottobre) Cristoforo di Antonino Nicosia in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1699-1709, c. 18r].  

 

RIZZA, Francesca – Sposa Filippo Rizza. Rimasta vedova, sposa nel 1700 (31 maggio) Antonino di Giovanni Battista 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1699-1709, c. 14r].  

 
RIZZA, Giovanna – Figlia di Mariano e Filippa. Sposa nel 1684 (9 gennaio) Domenico fu Mariano Nicosia, vedovo, in 

Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1669-1698, c. 44v].  

 
RIZZARI, Luisa – Nata in Perugia. Nel 1830 (28 novembre) è madrina al battesimo di Luisa di Martino Chelini [Ss. 

Biagio e Carlo ai Catinari, Batt. 1830-1839, p. 15, n. 35]. 

 
ROBERTI, Angela (1865-1865) – Figlia di Mariano fu Podesio (?) e Luisa fu Gaspare Grazia. Nata e morta dopo un 

giorno in parrocchia di S. Maria in Trastevere. Battezzata coi nomi di Angela Stelina Adelaide da D. Giacomo Curtino 

Nicoli; padrini Luigi Grazia fu Gaspare, romano della parrocchia di S. Maria in Monticelli, e Costanza G. di Vincenzo 

Ronichini (?); ostetrica Annunziata Rusca [Def. 1865, p. 115].  

 
ROBRERO, Faustino – Nel 1633 tiene a battesimo Vincenza di Teodoro Boccapaduli.  

 

ROCCA, Giacinto – Nel 1848-1855 è viceparroco e nel 1876 parroco di S. Maria in Monticelli (vedi Tomassi Cecilia, 

Tomassi Giuseppe, Tomassi Rosa, Tomassi Enrico).  

 



ROCCHETTI, Nicola (detto Pisano) – Figlio di Antonio. Nel 1860 (25 novembre) sposa … Ausili in S. Salvatore in 

Lauro; atti di Camillo Diamilla (15 novembre); celebrante D. Francesco Petrucci, parroco [Matr. S. Salvatore in Lauro, 

1852-1873, p. 102].  

 
ROCCHI, Maddalena – Nel 1811 è ostetrica (vedi Antonioni Gioacchino). Nel 1821 è della parrocchia di S. Salvatore 

in Campo e madrina al battesimo di Giovanni di Filippo De Luca.  

 
RODOLFI (Rodulphis) – Vedi Altoviti del Rodolfi.  

 
ROESLER FRANZ, Adolfo - Sepolto nella cappella di famiglia in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e 

Cimiteriali].  

 
ROESLER FRANZ, Alberto (+1962) – Morto nel 1962 (6 ottobre) e sepolto nella cappella di famiglia in Agro Verano 

[Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 
ROESLER FRANZ, Alessandro – Prima del 1907, assieme ad Enrico, ottiene la concessione della cappella in Campo 

Verano, al Pincetto nuovo, sotto la Rupe Caracciolo [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali].  

 
ROESLER FRANZ, Arturo (+1954) – Morto nel1954 (15 dicembre) e sepolto nella cappella di famiglia in Agro Verano 

[Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 
ROESLER FRANZ, Carolina - Sepolta nella cappella di famiglia in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e 

Cimiteriali]. 

 
ROESLER FRANZ, Carolina (altra) - Sepolta nella cappella di famiglia in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri 

e Cimiteriali]. 
 
ROESLER FRANZ, Enrico – Prima del 1907, assieme ad Alessandro, ottiene la concessione della cappella in Campo 

Verano, al Pincetto nuovo, sotto la Rupe Caracciolo [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. Sepolto nella cappella 

di famiglia in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 
 
ROESLER FRANZ, Ettore (+1907) – Morto nel 1907 (28 marzo); è il primo ad essere sepolto nella cappella di famiglia 

in Campo Verano [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 
ROESLER FRANZ, Ferdinando (+1963) – Morto nel1963 (8 ottobre) e sepolto nella cappella di famiglia in Agro 

Verano [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 
ROESLER FRANZ, Francesco - Sepolto nella cappella di famiglia in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e 

Cimiteriali]. 
 
ROESLER FRANZ, Lorenzo - Sepolto nella cappella di famiglia in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e 

Cimiteriali]. 
 
ROESLER FRANZ, Maria - Sepolta nella cappella di famiglia in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e 

Cimiteriali]. 
 
ROESLER FRANZ, Vincenzo (+1982) – Morto nel 1982 (20 agosto) e sepolto nella cappella di famiglia in Agro Verano 

[Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali].  

 
ROLANDO, Giuseppe – Nel 1835 è frate e vice curato di S. Salvatore della Corte (vedi Fofi Antonio Giuseppe).  

 
ROLFI, Luigi – Nato nel 1826 (circa). Nel 1876 (3 marzo) era muratore e fu teste alle nozze di Nazzareno di Gioacchino 

della Marta, da Montegabbione, con Rosa di Francesco Cherubini, da Parrano [Parrano, Atti di matrimonio 1866-1885, 

anno 1876, n. 2].  

 

ROLLA, Martino – Sacerdote in S. Maria in Trastevere (1772).  

 

ROMAGNOLI, Domenico – Morto (prima del 1848), fu padre di Pasqua (vedi).  

 

ROMAGNOLI, Pasqua – Figlia di Domenico. Nel 1848 era della parrocchia di S. Maria del Popolo e fu madrina al 

battesimo di Mariano Moretti di Giacomo (vedi).  

 



ROMANELLI, Marcantonio – Romano. Nel 1574 fu teste alle nozze di Giovanni Maria giubbonaro, da Subiaco, in S. 

Dorotea.  

 

ROMANI, Giuseppe Maria – Nel 1772 era parroco di S. Marcello (vedi Francesca Elisabetta Medici).  

 

ROMANI, Vincenzo – Sacerdote. Nel 1813 è vice curato di S. Maria in Trastevere.  

 

ROMANO’, Angelo (+1989) – Nato in provincia di Como (ca. 1931). Consigliere RAI. Morto in Roma (5 maggio 1989). 

[Ritaglio di giornale, La Repubblica, 6 maggio 1989] 

 
ROMAULI, … - Nel 1576 era notaio (vedi Alessandro Moscaglia).  

 

ROMEI, Maria – Nel 1874 è ostetrica in Magliano Sabina (vedi Pierorazzi Maria).  

 
ROMOLARI – Vedi Romulari.  

 

ROMULARI, Virginia – Vedi Orsini de Romulari Virginia.  

 

RONCA, Angela (n.1809) – Figlia di Fortunato di Antonio, romano, e Margherita fu Vincenzo Bruggiotti, da Viterbo. 

Nata in parrocchia di S. Giovanni della Malva (16 aprile 1809). Battezzata in S. Maria in Trastevere (18 aprile) coi nomi 

di Angela Vittoria Anna; ostetrica Margherita Flavoni [Batt, S. Maria in Trastevere 1809].  

 
RONCHETTI, Teresa – Figlia di Giuseppe (+.av.1748). Romana. Nel 1748 abitava in parrocchia di S. Giacomo in 

Borgo e fu madrina al battesimo di Francesco Medici (vedi).  

 

RONCONI, Vincenzo – Sacerdote. Nel 1809-1812 è vice parroco di S. Maria in Trastevere (vedi Teresa Formica, Maria 

Rosa Salmati, Paolo Sansolini). Nello stesso anno (8 gennaio) è teste al matrimonio di Vincenzo di Mario Marini con 

Clara fu Giuseppe Butteri, in S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni 1809-1824, c. 1r].  

 

RONCHINI – vedi Ronichini.  

 
RONICHINI (?), Costanza G. – Nel 1865 fu madrina al battesimo di Angela Roberti (vedi).  

 
RONZANI, Concetta – Figlia di Serafino. Nasce a Genazzano (Roma) nel 1884 (8 dicembre). Nel 1905 sposa Nicols di 

Giacomo Silvestri. Muore a Roma nel 1953 (23 aprile).  

 

ROSA (de), famiglia – Ricerca bibliografica (1984).  

 

ROSA, Biagio – Figlio di Giuseppe. Nel 1905 è della parrocchia di S. Caterina della Rota e padrino al battesimo di 

Fernanda di Enrico Tomassi.  

 
ROSANI, Giovanni Battista – Nel 1859 era vescovo Eritreo (vedi Paolo Medici).  

 

ROSPIGLIOSI, Camillo – Nel 1668 è nominato generale di S. Chiesa.  

 

ROSCI (de) – Vedi de Rubeis Clelia.  

 

ROSSI (De), famiglia – Ricerca genealogica (1788-1824)-  

 
ROSSI – Vedi de Rubeis.  

 

ROSSI, Adele – Nel 1851 (24 novembre) abita in parrocchia di S. Maria in Monticelli ed è madrina al battesimo di 

Cecilia di Nicola Tomassi.  

 
ROSSI, Alberto – Religioso in S. Martino ai Monti (not. 1867).  

 

ROSSI (de), Alessandra, di Mariotto – Nata nel 1573 (20 dicembre) e battezzata (28 dicembre) in S. Giovanni dei 

Fiorentini da D. Germanico fedele; padrini Domenico Lippi, fiorentino, e Lorenza Benvenuti, romana [ASVR, S. 

Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

ROSSI, Anna – Nel 1788 è ostetrica (vedi De Rossi Geltrude).  

 



ROSSI (De), Antonia – Nata circa il 1785. Sposa Angelo Fini, morto in parrocchia di S. Maria in Trastevere (1820).  

 

ROSSI, Carlo (+1989) – Autore di canzoni. Nato in Roma (ca.1920). Morto in Roma (maggio 1989). [Ritaglio di 

giornale, La Repubblica, 17 maggio 1989] 

 
ROSSI (De), Caterina – Nel 1788 è commare al battesimo di Geltrude di Giovanni Battista de Rossi.  

 
ROSSI (De), Cecilia – Figlia di Tommaso. Romana. Nel 1846 (15 novembre) sposa Achille di Benedetto Menghini, della 

parrocchia di S. Lorenzo in Lucina, in S. Maria Maddalena [S. Luigi dei Francesi (antico nome della parrocchia), 

Matrimoni 1839-1876, p. 47]. 

 
ROSSI (de), Costanza – Vedi Alberici de Rossi Costanza.  

 

ROSSI, Domenico – Padre di Nicola. Morì prima del 1855.  

 

ROSSI, Filomena, di Saverio – Nel 1887 (28 marzo) è madrina al battesimo di Olga Quadrini, di Vincenzo, in Ss. 

Silvestro e Dorotea.  

 

ROSSI (De), Geltrude (1788) – Figlia di Giovanni Battista ed Anna Gabbella. Nata nel 1788 (14 febbraio) in parrocchia 

di S. Nicola degli Incoronati; battezzata in S. Lorenzo in Damaso. Battezzata (15 febbraio) coi nomi di Geltrude Maria 

Anna, in S. Lorenzo in Damaso; celebra D. Paolo Morelli, da Intia; commare Caterina De Rossi; ospetrica Anna Rossi 

[S. Lorenzo in Damaso, Battesimi 1778-1789, c. 310v]. Nel 1824 sposa Gregorio fu Enrico Tarenghi, romano, della 

parrocchia di S. Tommaso in Parione, in Ss. Celso e Giuliano; atti Cicconi [Notai Ufficio III, 1824, b. V, n. 5578].  

 
ROSSI (De), Giovanni Battista (+av.1824) – Sposa Anna Gabella, romana. Nel 1788 abita in parrocchia di S. Nicola 

degli Incoronati. Padre di Pietro Giuseppe (1785), Geltrude (1788), Giuseppe (1791).  

 
ROSSI (De), Giuseppe (1791-1792) – Figlio di Giovanni Battista ed Anna Gabella. Morto nel 1792, a 20 mesi, in 

parrocchia di S. Nicola degli Incoronati [Defunti 1726-1805, c. 190v].  

 
ROSSI (De), Guglielmo – Nel 1926 (novembre) sposa Concetta di Antonio De Dominicis in S. Maria in Cosmedin. Fu 

padre di Corrado (1929), Lia (1930), Gabriella (1933).  

 
ROSSI (De), Luigi – Figlio di Salvatore (+av.1854). Romano. Nel 1854 è testimone negli atti matrimoniali di Antonio 

Tarenghi con Maria Antonioni.  

 

ROSSI (de), Mariotto – Marito di Ottavia fiorentina. Padre di Alessandra (1573).  

 

ROSSI, Nicola, di Domenico – Nel 1855 (28 ottobre) abita in parrocchia di S. Salvatore della Corte ed è teste al 

matrimonio di Francesco fu Luigi Marini con Maria di Domenico Fedeli [ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 

1848-1883, c. 278r].  

 

ROSSI (De), Pietro Giuseppe (1785-1789) – Figlio di Giovanni Battista ed Anna Gabella. Morto nel 1789 (5 marzo), a 

4 anni, in parrocchia di S. Nicola degli Incoronati [Defunti 1726-1805, c. 175v].  

 
ROSSI, Pietro – Figlio di Domenico. Nato in Sabina. Nel 1871 è sergente nel 1° Reggimento Fanteria e sposa Vincenza 

di Francesco Moroni, vedova di Savino Vesperini.  

 
ROSSI, Rosa – Nel 1777 abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu madrina al battesimo di Apollonia Medici 

(vedi).  

 

ROSSI, Sebastiana – Nel 1765 circa è madrina alla cresima di Lucia di Simone Belli.  

 
ROSSINI, Leonardo – Sposa Teresa Galeotti ed una Bianchi. Nel 1696 abita in parrocchia di S. Marco.  

 
ROSSO (del), M.C. – Sposò Mario Falconieri di Lelio (1686-1731).  

 

ROTONDI – vedi Rotundi.  

 
ROTUNDI, Giuseppe – Figlio di Giovanni Battista fu Gregorio, da Arpino, ed Angela fu Prospero Ferretti, romana. 

Nato in parrocchia di S. Giovanni della Malva (novembre, ca.1770). Battezzato come Giuseppe Antonio Gregorio in S. 

Maria in Trastevere da D. Giuseppe Aluffi, vice parroco; padrino Giovanni Battista di Giovanni Vanni, della stessa 



parrocchia, e Santa di Giuseppe Chinappi (?), romana della parrocchia di S. Crisogono; ostetrica Angela Mari [Batt. S. 

Maria in Trastevere, c. 289].  

 
ROVERE – Vedi Franciotti Della Rovere Galeotto, Gara Franciotti della Rovere Sisto.  

 

ROZZI, Pietro – Romano. Cavaliere. Nel 1844 fu compare alla cresima di Giovanni Battista Diodati (vedi).  

 

RUBEIS (de) – Vedi de Rossi.  

 

RUBEIS (de), Agnese – Nel 1619 sposa Teodoro di Fabrizio Boccapaduli, suo congiunto in terzo grado. Muore nel 1636 

[Bicci].  

 

RUBEIS (de) (de Rosci), Clelia – Nel 1630 tiene a battesimo Prospero di Teodoro Boccapaduli.  

 

RUBEIS (De), Giovanni Domenico – Nel 1717-1719 è notaio del Vicario (vedi Bernacchi Francesco, Tedeschi 

Francesco).  

 
RUBEIS (de), Perna – Nel 1386 forse sposa Onofrio di Romanello Boccapaduli. Nel 1422 vende tre pezze di vigne fuori 

Porta Pinciana, in atti di Pietro di Santolo di Pietro Berta; teste Francesco Barberini del rione Regola [Bicci, pp. 41-45].  

 

RUBEIS (de), Vincenzo – Nel 1635 è padrino al battesimo del nipote Giovanni di Teodoro Boccapaduli.  

 

RUBERTI, Gina – Sposa (1938) con Bruno Mussolini di Benito.  

 

RUCCHETTI, Agostino – Nel 1877 era notaio del Vicario (vedi Cesare Gentili).  

 

RUCELLAI, A. – Sposò Paolo Falconieri di Pietro (1530-1602).  

 

RUFFINI – Vedi anche Rufini.  

 

RUFFINI (o Rufini), Margherita, di Domenico – Nata a Mentana nel 1735 (ca.). Nel 1760 (ca.) sposa Mario di Luca 

Marini, da Frascati. Muore nel 1808 (26 agosto) in via di S. Francesco, parrocchia di S. Maria in Trastevere, a 73 anni, 

ed è sepolta in S. Francesco a Ripa per sua disposizione [ASVR, S. Maria in Trastevere, Defunti 1797-1825, c. 94v].  

 

RUFFO, famiglia – Genealogia [ASV, Miscellanea, arm. III, n. 12, c. 441, copia].  

 
RUFFO di Calabria, Fulco (ca. 1890) – Sposa Luisa Gazzelli di Rossana. Figli: sette, tra cui Paola, cognata del re del 

Belgio.  

 

RUFINI – Vedi Ruffini.  

 

RUFINI, Giacomo – Sposa Brigida Martelluzzi. Muore prima del 1449 [Bicci, pp. 45-48].  

 

RUGGERI di Viterbo, famiglia – Breve ricerca bibliografica (1985).  

 
RUITER (De), Giovanna Battista – Figlia di Pietro Luigi. Nata in Roma (?) nel 1680 circa. Nel 1708 (28 gennaio) sposa 

Marcantonio Albertazzi, in Roma, in S. Francesco di Paola ai Monti. Muore nel 1735 circa.  

 

RUITER (De), Pietro Luigi – Nasce in Liegi. Sposa Chiara. Figli: Giovanna Battista (ca.1680).  

 

ORLANDI, Assunta (1856) – Figlia di Giovanni fu Achille e Carolina fu Domenico Mazzoli. Nata nel 1856 (14 agosto) 

in parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzata (17 agosto) coi nomi di Assunta Elisabetta Filomena, da D. Fortunato 

Savares (?), viceparroco; padrino Gaetano Carboni, della stessa parrocchia, e Beatrice Onesti in Sabatini; ostetrica 

Annunziata Rusca [copia dell’atto].  

 
RUSCA, Annunziata – Nel 1837-1865 era ostetrica (vedi Elvira Micarelli, Orlandi Assunta, Angela Roberti).  

 

RUSCA (o Busca), Luisa – Sposa Langeli. Nel 1865 è ostetrica in S. Maria in Trastevere (vedi D’Amici Sofia, Campana 

Paola, Cusciani Rosa, De Luca Luisa, Roberti Angela). 

 

BUSCA, Luisa – Sposa Langeli. Nel 1865 è ostetrica (vedi Campana Paola).  

 



RUSCONI, Bartolomeo – Nel 1578 (aprile) è capo-squadra nel pellegrinaggio a Loreto dell’Arciconfraternita della SS. 

Trinità [Pieroni Francini M., Itinerari della Pietà negli anni della Controriforma, in “Studi Romani”, a. 35 (1987), n. 3-4, 

p. 304].  

 
RUSPOLI – vedi Marescotti Ruspoli.  

 
RUSPOLI, Alessandro – Nel 1604 tiene a battesimo Niccolò di Fabrizio Boccapaduli.  

 

RUSPOLI, Alessandro – Principe. Sua causa contro Giacinta Martini Marescotti in Del Drago, l’Ufficio Araldico della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Mario Del Drago (ca. 1939) per il feudo di Parrano [Copia della comparsa 

conclusionale aggiunta, BAV, R.G. Misc., II, 133 (9)].  

 
RUSSO, Giuseppe – Sposa Giovanna di Pasquale Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) (circa 1870).  

 
RUSSOLINI, Rodolfo – Nel 1911 (31 dicembre) sposa Elvira Mortari di Gioacchino, in S. Martino ai Monti [Nota a 

margine del battesimo della Mortari].  

 
RUSTICI, famiglia – Ricerca bibliografica (337-1697) per storia di palazzo Besso (vedi).  

 
RUSTICI, Lavinia (+1775) – Nel 1562 sposa Fabrizio Massimo delle Colonne. Morta nel 1575 [Litta, Massimo, parte 

II (disp. 74), tav. VI].  

 
RUTINI, Maddalena – Figlia di Gabriele. Romana. Moglie di Pietro di Giuseppe Coccia (av. 1769).  

 

SABATINI – vedi Sabbatini.  

 

SABATINI, ... – Marito di Anna Barbieri, madrina al battesimo di Natalina di Nunzio Ciavatta nel 1837 (17 novembre).  

 

SABATINI, … - Nel 1856 è marito di Beatrice Onesti, madrina al battesimo di Assunta di Giovanni Orlandi.  

 
SABATINI Francesco – Nel 1764 (dicembre) sposa Maria Cecilia di Luigi Vanvitelli.  

 
SABATINI, Giuditta - Sposa a Roma nel 1899 (19 maggio) con Vincenzo Candelaresi [Ufficio notarile IV, n. 2977].  

 

SABATINI, Maria (+av.1824) – Sposa Mattia di Giuseppe Pacchiarini. Morta prima del 1824.  

 
SABBATINI – vedi Sabatini.  

 
SABBATINI (Sabbatino), Domenico – Nel 1694-1702 è parroco di S. Nicola in Carcere (vedi Sassi Francesco, altro 

Sassi Francesco).  

 
SACCHETTI, C. – Sposò Orazio Falconieri di Paolo (1578-?).  

 

SACCHETTI, Orsola – Nel 1718 circa sposa Giacomo Perossi di Erasmo, forse a Gaeta.  

 

SACCHI (Li), Filippa – Figlia di Salvatore e Giovanna Tumminello. Sposa nel 1805 (12 agosto) Antonino di Damiano 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1790-1818, c. 103v].  

 
SACCOCCI, Curzio – Nel 1570 è notaio.  

 

SACCOCCI de SANCTIS, Curzio – Nel 1545 è notaio [Bicci, p. 229].  

 

SACCOCCI (Saccoccia), Pietro (n.1865) – Figlio di Gaetano. Nato (gennaio 1865) e battezzato in S. Maria in Trastevere 

coi nomi di Pietro Francesco Maria [Batt. S. Maria in Trastevere, 1865 p. 115].  

 
SAGNOTTI, Francesco – Nel 1794 fu compare alla cresima di Gaspare Medici (vedi).  

 

SAGNOTTI, Valeria – Nasce nel 1953 (19 gennaio) in Roma. Nel 1980 (28 giugno) sposa con Vincenzo Morreale di 

Arturo, romano, in Roma.  

 

SALANDRI, Beatrice – Romana (nata circa il 1801), di Giuseppe (o Filippo). Sposa (prima del 1835) Michele Diodati 

di Giuseppe (vedi). Vedova (prima del 1844). Nel 1864 abita col figlio Giovanni Battista Diodati (vedi).  



 

SALANDRI, Filippo – vedi Salandri Giuseppe.  

 

SALANDRI, Giuseppe (o Filippo) – Fu padre di Beatrice (circa il 1801) (vedi). Morto (prima del 1964).  

 

SALMATI, Maria Rosa (n.1809) – Figlia di Giacomo fu Michele, romano, ed Anna Maria fu Filippo Speranza, romana. 

Nata in parrocchia di S. Giovanni della Malva (12 aprile 1809) e battezzata (stessa data) coi nomi di Maria Rosa Anna in 

S. Maria in Trastevere da D. Vincenzo Ronconi, vice parroco; ostetrica Margherita Flavoni [Batt. S. Maria in Trastevere, 

1799-1812, c. 262v].  

 
SALUSTRI, Pietro Nicolò – Figlio di Bartolomeo. Nato a Cagli. Nel 1658 (24 aprile) sposa Francesca fu Tommaso 

Dominici, romana, in S. Marco (lui è di S. Marcello).  

 
SALVAGGI, famiglia – Appunti archivistici (1879-1895) (1990).  

 
SALVATICI, Caterina – vedi Selvatici.  

 

SALVATORI, Alemenia – Sposa Domenico di Gaetano Valeri (ca.1880).  

 
SALVI, Bianca – Sposa (avanti il 1775) con Francesco Ingami [Ricerca Ingami].  

 

SALVI, Maria – Nasce nel 1870 (8 settembre). Sposa Adone di Cesare Consorti (av. 1911). Muore nel 1936 (24 aprile).  

 

SALVIATI, famiglia – Ritaglio di giornale sul suo archivio presso la Scuola Normale di Pisa [La Repubblica 

 
SALVIONI, Agata – Figlia di Filippo (+.av.1809). Nel 1809, ancora giovane, abitante in parrocchia di S. Francesco ai 

Monti, fu madrina al battesimo di Antonio Medici (vedi).  

 

SALVIONI, Vittoria – Nel 1812-1818 era ostetrica, abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti e fu madrina al 

battesimo di Luigi, Anna e Teresa Medici (vedi).  

 

SALZANI, Placida – Figlia di Giuseppe. Nata nel 1761 (?) a Capua. Nel 1785 (4 aprile) sposa Michele di Andrea 

Grailinger, romano, in S. Angelo in Pescheria.  

 
SAMBRONI, Caterina, di Pietro – Romana. Nel 1763 (22 aprile) abitava nella parrocchia di S. Nicola in Carcere. 

Ostetrica a S. Maria in Trastevere (not. 1763) [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1755-1766, c. 240r].  

 

SAMPIERI, Timoteo – Romano. Nel 1868 fu padrino al battesimo di Astero Diodati (vedi).  

 

SAMBRUNI, Giovanna – Nel 1805 è della parrocchia di S. Nicola in Carcere ed ostetrica (vedi Valentini Colomba).  

 
SANCTIS – Vedi Saccocci de Sanctis, de Santis.  

 

SANCTIS (de), Caterina – Anche detta de Santi (1810) o de Santis (1842). Nata circa il 1790 in diocesi di Velletri da 

Pasquale o Gaetano o Biagio (1827) o Sebastiano (1832) (+.av.1808). Nel 1808 (21 febbraio) sposa in S. Francesco ai 

Monti con Gaspare Medici (vedi). Nel 1835 era vedova, abitava in via S. Lorenzo in Panisperna 55, in parrocchia di S. 

Maria Maggiore, e fu teste agli atti matrimoniali della figlia Teresa Medici (vedi). Nel 1842 era illetterata, faceva lavori 

di casa e fu teste agli atti matrimoniali del figlio Luigi Medici (vedi). Nel 1849 era orlatrice e fu teste agli atti matrimoniali 

della figlia Anna (vedi).  

 

SANCTIS (De), Cesare – Nel 1882-1885 era sindaco di Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-

1885, anno 1882, n. 38; anno 1885, n. 17]. Nel 1888 era ufficiale dello stato civile dello stesso comune [Parrano, Archivio 

Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1888, n. 35].  

 

SANCTIS (de), Luigi – Padre di Maddalena. Muore entro il 1716.  

 

SANCTIS (de), Maddalena, di Luigi – Romana. Nel 1716 (14 settembre) abita in parrocchia di S. Giovanni in Laterano 

ed è madrina al battesimo di Anna di Giovanni Casanti (Certificato in Ufficio not. I, 1743, gennaio).  

 

SANCTIS (Desanctis), Paolo – Romano. Abitante in parrocchia di S. Angelo in Pescheria (not. 1861). Nel 1861 (17 

luglio) è padrino al battesimo di Pietro Dionisi, di Paolo, di S. Maria in Trastevere.  

 



SANCTO (de), Chiara – Romana. Nel 1725 è della parrocchia di S. Maria in Campitelli e madrina al battesimo di Maria 

Geltrude di Francesco Bernacchi.  

 
SANDALMAZI, Leonardo – Romano. Nel 1727 è della parrocchia di S. Ivo e padrino al battesimo di Maria Francesca 

di Francesco Bernacchi.  

 
SANDRI, Giuseppe – Nel 1770 (2 dicembre) è teste al matrimonio di Francesco fu Antonio Contini con Alessandra fu 

Salvatore Biagioni (S. Agnese fuori le Mura, Matrimoni 1709-1863, c. 50r, n. 247).  

 

SANGALLO, Antonio (+1546) – Mio articolo in “Roma ieri, oggi, domani”, a. II, n. 27 (ottobre 1990).  

 
SANGALLO, Francesco, di Giulio – Nato nel 1573 (2 dicembre) e battezzato (9 dicembre) in S. Giovanni dei Fiorentini, 

o S. Biagio, da D. Antonio Talpani; padrini Virgilio Vespignani, dalla diocesi di Faenza, e Pantasilea, moglie di Antonio 

Fornari [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

SANGALLO, Giulio – Fiorentino. Marito di Prudenza. Padre di Francesco (1573).  

 

SANGUESETTE, famiglia da Sugano – Ricerca genealogica (ca.1850-1985).  

 
SANGUESETTE, Anna – Figlia di Nazareno e Leonida Milani. Nata nel 1925 (?) a Roma. Nel 1945 circa sposa un 

americano e si trasferisce negli U.S.A.  

 
SANGUESETTE, Francesco – Nato circa il 1850. Padre di Maddalena, Nazareno (1878).  

 
SANGUESETTE, Francesco (1904-1985) – Figlio di Nazareno e di Leonida Milani. Nato nel 1904 (22 marzo) in 

parrocchia di S. Bernardo alle Terme; battezzato (26 o 27 marzo) in S. Giovanni in Laterano, coi nomi di Francesco 

Antonio. Prima del matrimonio ha vissuto due anni a Verona. Nel 1928 (20 dicembre) sposa Fernanda di Luigi Filippo 

Tarenghi, romana, in S. Giuseppe in via Trionfale (lui abita in via Candia 77). Monotaipista. Nel 1935 (?) si trasferisce a 

Firenze. Nel 1966 (11 aprile) sposa in seconde nozze Elvira Marinelli, a Firenze. Morto vedovo nel 1985 (24 novembre) 

a Firenze. Padre di Laura (1929).  

 
SANGUESETTE, Laura (1929) – Figlia di Francesco e Fernanda Tarenghi. Nata nel 1929 (10 settembre) in via 

Tommaso Campanella 5, parrocchia di S. Giuseppe in via Trionfale. Nel 1936 riceve la cresima in S. Pietro in Vaticano. 

Nel 1954 (4 ottobre) sposa Cesare di Giulio De Dominicis, romano, nella cappella del Crocifisso al Foro Romano, 

parrocchia di S. Marco (lui è di S. Maria Liberatrice, lei abita in via dei Lincei 38); testi Ennio Cipolletta e Luciano 

Albanesi. Nel 1961 è madrina al battesimo del nipote Ermanno di Antonio De Dominicis. Casalinga.  

 
SANGUESETTE, Nazareno (1878) – Figlio di Francesco. Nato nel 1878 (29 dicembre) a Sugano; battezzato (stesso 

giorno). Nel 1901 si trasferisce a Roma. Nel 1904 (6 febbraio) sposa Leonida di Giuseppe Milani, da Castelnuovo Cecina, 

in S. Bernardo alle Terme. Nel 1904 è cameriere presso la famiglia Nathan. Ha abitato in via Candia 77. Padre di Edvige, 

Francesco (1904), Anna (1925?) 

 
SANMARCO, Nicola – Nel 1795 fu teste al matrimonio di Giovanni Costantini con Francesca Elisabetta Medici (vedi).  

 

SANMARTINO, … - Sposa Luisa fu Francesco Giraudini, che nel 1865-1866 risulta vedova [ASVR, S. Andrea delle 

Fratte, c. 304 (via Due Macelli 71, secondo piano)]. 

 
SANSOLINI, Paolo – Figlio di Ignazio fu Nicola, da Cavassano in diocesi di Fermo, ed Agata fu Filippo Tobaldi, 

romana. Nato tra il 1812 ed il 1825 in parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzato coi nomi di Paolo Gioachino Calisto 

da Vincenzo Ronconi, vice parroco; padrini Vincenzo Franceschini, romano, e Domenica Ferrari, da Olevano; ostetrica 

Teresa Guerra [Batt. S. Maria in Trastevere, 1812-1825].  

 
SANSONE – Vedi Sanzone.  

 

SANTACROCE, ... – Sposò Giuliana Falconieri di Mario (1761-?).  

 

SANTACROCE, Margherita – Sposa Battista Capizucchi (ca.1470).  

 
SANTACROCE, Violante (+1634) – Nel 1577 sposa Fabrizio Massimo delle Colonne, vedovo di Lavinia Rustici [Litta, 

Massimo, parte II (dips. 74), tav. VI].  

 



SANTARELLI, Bernardino – Figlio di Pietro (+.av.1843), aquilano. Nel 1843 era della parrocchia di S. Maria sopra 

Minerva e fu padrino al battesimo di Raffaele Medici (vedi).  

 

SANTI (de), Andrea – Sposa Amalia, nel 1642 madrina al battesimo di Pietro di Martino Tani.  

 
SANTI (di), Girolamo – Senese. Nel 1574 fu teste alle nozze di Giovanni Battista Valli.  

 

SANTIS (de) – vedi de Sanctis.  

 

SANTIS (de), Vincenzo – Nato a Pila, diocesi di Anagni, da Giovanni Battista (+.av.1835). Nel 1835 (11 luglio) sposa 

in S. Maria Maggiore con Teresa Medici fu Gaspare (vedi).  

 

SANTOLIVA, Andrea – Morto prima del 1878.  

 

SANTOLIVA, Cesare, di Andrea – Nel 1878 (29 giugno) fu teste al matrimonio della sorella Eufrosia [ASVR. S. Maria 

in Cosmedin].  

 

SANTOLIVA, Eurosia, di Andrea – Romana. Nel 1878 (29 giugno) sposa Luigi di Francesco Marini, romano, della 

sua stessa parrocchia di S. Maria in Cosmedin [ASVR. S. Maria in Cosmedin].  

 

SANTUCCI, Angela, di Stefano – Romana. Sposò nel 1880 (2 febbraio) Luigi Fanti di Filippo, da San Polo in diocesi 

di Tivoli, abitante in “Arca Papae”; per atti di Erasmo Ciccolini, notaio del Vicario; celebrante Can. Augusto Berlucca, 

vice curato perpetuo (fotocopia).  

 

SANTUCCI, Stefano – Morto prima del 1880. Figlia: Angela.  

 

SANZONE, Francesca – Sposa a Roma nel 1771 con Andrea di Francesco Battarelli, in S. Giovanni in Aino [Ricerca 

di Bruno Mancini].  

 

SAPIENZA, Jole – Sposa nel 1953 (28 settembre) Giuseppe di Pasquale Nicosia, in Tripoli, nella parrocchia del S. Cuore 

[nota al battesimo di Giuseppe].  

 
SAPORITO, Sebastiana – Figlia di Marco e Lorenza. Nel 1698 (29 maggio) sposa Salvatore di Antonino Nicosia in 

Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1669-1698, c. 115r].  

 
SARACINUS, Romolo – Nel 1684 è notaio (Vedi Giuseppe di Teodoro Boccapaduli).  

 

SARATTI, Luigi – Figlio di Achille (+av.1903). Nato in Roma. Nel 1903 (22 ottobre) è testimone al matrimonio di 

Filippo Scipioni con Giulia Pacioni [Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Matr. 1901-1910, c. 41v, n. 92; incartamento 

matrimoniale 1903/976]. 

 
SARD (De), Giovanni Ermete – Nato in Liegi. Nel 1787 è della parrocchia di S. Maria in Trastevere e testimone negli 

atti matrimoniali di Giuseppe De Luca con Lucia Belli.  

 
SARDI, ... (f) – Sposa Giovanni Lorenzo di Giovanni Battista Barigioni. Muore prima del 1738.  

 

SARTIANI, famiglia – Genealogia [ASV, Miscellanea, arm. III, n. 12, c. 441].  

 
SARTI, Luigi – Figlio di Achille (+av.1906). Nato in Roma. Nel 1906 (22 aprile) è compare al battesimo di Agnese di 

Filippo Scipioni [Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Batt. 1896-1910, c. 194r, n. 73]. 

 
SARTORI, … - Nel 1670-1934 era notaio del Vicario (vedi Governatori Francesco, Mortari Francesco, Mortari Luigi).  

 

SARTORI, Antonio – Nel 1864-1866 era notaio del Vicario (vedi Giovanni Battista Diodati, Achille Mortari).  

 

SARTORI, Margherita – Sposa (1834) Gaspare Graziosi, di Felice, da Frascati, vedovo di Marianna Troiani.  

 

SARTORI, Paolo (ca.1802) – Figlio di Giuseppe (+av.1855). Nato (ca.1802) ad Ancona. Circa il 1830 si trasferisce a 

Roma. Nel 1855 è teste negli atti matrimoniali di Gaetano Valeri con Claudia Phelps; ha 53 anni; è negoziante; abita in 

vicolo del Pozzo 43, parrocchia di S. Maria in Via; da 25 anni a Roma.  

 



SASSI, famiglia – Ricerca genealogica (Luciana Modelli Mazzanti, 1694-1819) e bibliografica. Parentela con Biagioli, 

Capi, Morelli, Specchi, Vagnolini.  

 
SASSI, Antonio – vedi Sassi Francesco Antonio.  

 
SASSI GIANNINI, Chiara (o Clara) – Nel 1778 (25 luglio) è della parrocchia di S. Maria ad Martyres e rappresenta 

Maria Toledi Gaudenzi come madrina al battesimo di Francesco di Pietro Sassi [S. Luigi dei Francesi, Batt.]. Nel 1783 

(29 dicembre) è madrina al battesimo di Luigi di Pietro Sassi [S. Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 209v]. 

 
SASSI, Luigi (n.1783) – Figlio di Pietro e Maria Elisabetta Biagioli. Nato nel 1783 (29 dicembre) in parrocchia di S. 

Tommaso in Parione; battezzato (stesso giorno) coi nomi di Luigi Giuseppe Francesco Gaspare Gaetano Pietro; celebrante 

D. Giovanni Torti, con licenza; padrini l’Ill. Avv. Giovanni Battista Minosci e Chiara Sassi Giannini; ostetrica Teresa 

Gai [S. Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 209v].  

 
SASSI, Filippo (n.ca.1756) – Nato circa il 1756. Figlio di Francesco Antonio. Nel 1778-1780 abita in casa del fratello 

Pietro, in parrocchia di S. Luigi dei Francesi [sda. 1778, c. 137v; 1780, c. 268v]. Nel 1780 era curiale.  

 
SASSI, Francesca (n.ca.1747) – Figlia di Francesco Antonio ed Anna Vagnolini. Nel 1751 abita in famiglia in parrocchia 

di S. Maria in Via [Sda., n. 161].  

 
SASSI, Francesco – Figlio di Giovanni. Nato in Serravalle, diocesi di Vercelli. Sposa nel 1694 (27 luglio) Clara Felice 

di Antonio Maria Specchi (Spettuli), romana, in S. Francesco di Paola; ambedue della parrocchia di S. Nicola in Carcere. 

Atti Pini; celebrante D. Domenico Sabbatini, parroco di S. Nicola; testi Fr. Tommaso Greco, da Cosenza, sacrista di S. 

Francesco, ed Alessandro di Antonio Maria Spettuli, romano, della stessa parrocchia [Matr. S. Nicola in Carcere Tulliano, 

Matr. 1669-1724, c. 86r]. Nel 1709-1710 abita nella strada delle Carrozze in S. Galla, in parrocchia di S. Nicola in Carcere; 

nel 1709 con loro è Costanza Baldisserna [Sda. 1709-1724, a. 1709, c. 8, n. 180; a. 1710, n. 178]. Fu padre di Francesco 

(1702). Muore prima del 1715.  

 
SASSI, Francesco Antonio (o solo Antonio) (1702-av.1778) – Figlio di Francesco fu Giovanni e Clara fu Antonio 

Specchi. Nato nel 1702 (12 agosto) in parrocchia di S. Nicola in Carcere; battezzato (15 agosto) coi nomi di Francesco 

Antonio Melchiorre; celebrante D. Domenico Sabbatino, parroco; padrini Simone Carlucci, da Camerino, e Caterina 

Cortesini [S. Nicola in Carcere, Batt. 1702, c. 62. Certificato del 27 novembre 1732 nell’incartamento matrimoniale del 

1743]. Nel 1715, orfano del padre, è nella parrocchia di S. Francesco di Paola e riceve la cresima; padrino Alessandro 

Specchi [S. Giovanni in Laterano, Cresime 57, c. 42. Certificato del 30 marzo 1743 nell’incartamento matrimoniale]. Nel 

1742 risulta spedizioniere; abita nella casa dei Manfroni in parrocchia di S. Andrea delle Fratte; servitori Costanza de 

Baldi e Valentino Ugolino [Sda 1742-1743, c. 42r, n. 250]. Nel 1743 (20 aprile) sposa Anna Caterina Margherita fu 

Francesco Vagnolina, romana, in S. Maria in Via; anche lui è della stessa parrocchia; atti di Bernardino Monti; testi 

Giuseppe di Giovanni Gianone, torinese, e Paolo Sbardelione, ambedue della stessa parrocchia; celebrante Filippo (?) G., 

parroco [S. Maria in Via, Matr. n. 35. Incartamento matrimoniale, Uff. I (Monti) 1743, parte I, 18 aprile]. Nel 1751 abita 

in piazza Colonna, prima di palazzo Bonaccorsi (Buonacorsi), in una casa con bottega di speziale, assieme alla moglie, 

ai figli, Caterina Ricci, vedova di Giuseppe Perezzino, Domenico Bertoni, servitore, ed i giovani di bottega Pietro Carlandi 

e Giovanni Antonio Giordani [Sda., n. 161]. Nel 1745 abita in parrocchia di S. Maria in Via Lata [Cresime diverse 1749-

1758, c. 144r]. Muore prima del 1778 [S. Luigi dei Francesci, sda. 1778, c. 137v]. Fu padre di Pietro (ca.1745), Francesca 

(ca.1747), Filippo (ca.1756).  

 
SASSI, Francesco (n.1778) – Figlio di Pietro e Maria Elisabetta Biaggioli. Nato nel 1778 (24 luglio) in parrocchia di S. 

Luigi dei Francesi; battezzato (25 luglio) coi nomi di Francesco Placido Giacomo Gaspare Giuseppe; celebrante D. 

Innocenzo Cassini, vicario; padrino Antonio Gaudenzio, da Ricineto, e per lui Michele Angelo Clementi, reatino, della 

parrocchia di S. Agostino; madrina Maria Toledi Gaudenzi, romana, e per essa Clara Sassi Giannini, della parrocchia di 

S. Maria ad Martyres; ostetrica Teresa Galli, della parrocchia di S. Maria della Pace; firmato Giuseppe … [S. Luigi dei 

Francesi, Batt.]. Nel 1789 (5 luglio) era della parrocchia di S. Tommaso in Parione e viene cresimato [Certificato del 1809 

(febbraio) allegato all’incartamento matrimoniale]. Nel 1809 (1 marzo) era della parrocchia di S. Stefano in Piscinula; 

sposa Geltrude di Francesco Capi, romana, in S. Tommaso in Parione; atti di Francesco Gaudenzi; celebrante P. Conti, 

rettore e parroco; testimoni Gioacchino fu Vincenzo Belli, romano, della parrocchia di S. Maria in Monterone, e Gaetano 

di Pietro Sassi, della parrocchia di S. Stefano in Piscinula [S. Tommaso in Parione, Matr. 1793-1832 p. 127; Ufficio 

Gaudenzi, 76/1809].  

 
SASSI, Gaetano (n.1786) – Figlio di Pietro e Maria Elisabetta Biagioli. Nato nel 1778 (12 novembre) in parrocchia di 

S. Tommaso in Parione; battezzato (stesso giorno) coi nomi di Gaetano Maria Francesco Filippo Gregorio; celebrante D. 

Clemente Biagioli, con licenza; madrina ed ostetrica Rosa de Lauro [S. Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 287r]. 

Nel 1796 (4 luglio) era della parrocchia di S. Biagio in Via Giulia e viene cresimato [Certificato del 1819 (12 settembre) 

allegato all’incartamento matrimoniale]. Nel 1809 (1 marzo) è teste alle nozze del fratello Francesco con Geltrude Capi 



[S. Tommaso in Parione, Matr. 1793-1832 p. 127; Ufficio Gaudenzi, 76/1809]. Nel 1819 (settembre) sposa Elena di 

Alessandro Biagioli, romana [Uff. Gaudenzi, n. 41/1819].  

 
SASSI, Giuseppe (n.1789) – Figlio di Pietro ed Elisabetta Biagioli. Nato nel 1789 in parrocchia di S. Tommaso in 

Parione; battezzato (22 marzo) coi nomi di Giuseppe Maria; celebrante D. Clemente Biagioli [Certificato del 1815 (1 

febbraio) nell’incartamento matrimoniale del 1816]. Nel 1798 (6 luglio) era della parrocchia di S. Biagio in Via Giulia e 

viene cresimato [Certificato del 1815 (31 gennaio) allegato all’incartamento matrimoniale del 1816]. Nel 1816, della 

parrocchia di S. Stefano in Piscinula, sposa Vincenza fu Giovanni Andrea Morelli, romana della parrocchia di S. Maria 

della Pace [Incartamento matrimoniale, 1816/2286].  

 
SASSI, Luigi (n.1783) – Figlio di Pietro e Maria Elisabetta Biagioli. Nato nel 1783 (29 dicembre) in parrocchia di S. 

Tommaso in Parione; battezzato (stesso giorno) coi nomi di Luigi Giuseppe Francesco Gaspare Gaetano Pietro; celebrante 

D. Giovanni Torti, con licenza; padrini l’Ill. Avv. Giovanni Battista Minosci e Chiara Sassi Giannini; ostetrica Teresa 

Gai [S. Lorenzo in Damaso, Batt. 1778-1789, c. 209v].  

 
SASSI, Pietro (n.ca. 1745) – Figlio di Francesco Antonio ed Anna Vagnolini. Nato circa il 1745. Nel 1751 abita in 

famiglia in parrocchia di S. Maria in Via [Sda., n. 161]. Nel 1756 (18 luglio) è della parrocchia di S. Maria in Via Lata e 

riceve la cresima; compare Filippo Marconi [Cresime diverse 1749-1758, c. 144r]. Nel 1778-1780 è spedizioniere ed 

abita al terzo piano di palazzo Accoramboni, in parrocchia di S. Luigi dei Francesi, con la moglie Maria Elisabetta 

Biagioni (o Biagioli), il fratello Filippo ed i servi Antonio Moriconi (solo nel 1778) e Vittoria Carocci, moglie di 

Innocenzo Bravosi [sda. 1778, c. 137v; 1780, c. 268v]. Nel 1783-1789 è in parrocchia di S. Tommaso in Parione. Fu 

padre di Francesco (1778), Luigi (1783), Gaetano (1786), Giuseppe (1789). Nel 1786 è definito illustre [S. Lorenzo in 

Damaso, Batt. 1778-1789, c. 287r]. Nel 1796-1816 abita in parrocchia di S. Biagio in Via Giulia. Nel 1809 abita in 

parrocchia di S. Stefano in Piscinula.  

 
SASSONIA (di), Cristina (+1837) – Figlia del re di Sassonia. Nel 1798 sposa Massimiliano di Francesco Massimo delle 

Colonne. Morta nel 1837.  

 
SAULI, Giacinta, di Domenico – Nasce in Viterbo. Sposa Nicola Cusciani di Filippo. Madre di Cusciani Rosa (1865).  

 

SAVAGLIA, Giulia – Nasce nel 1879 (30 giugno) da Raffaele fu Giulio, romano, ed Erminia Mercadante fu Carlo, in 

parrocchia di S. Maria in Aquiro; battezzata (3 luglio); padrino Ernesto Mercadante fu Carlo.  

 

SAVAGLIA, Giulio – Fu padre di Raffaele. Morto prima del 1879.  

 

SAVAGLIA, Giulio – Nasce nel 1881 da Raffaele fu Giulio, romano, ed Erminia Mercadanti fu Carlo, in parrocchia dei 

Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi; battezzato (29 maggio) coi nomi di Giulio Paolo.  

 

SAVAGLIA, Raffaele – Romano, figlio di Giulio (+av.1879). Sposa Erminia Mercadanti di Carlo. Nel 1879 abita in 

parrocchia di S. Maria in Aquiro, nel 1881 in quella dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Fu padre di Giulia (1879), 

Giulio (1881).  

 

SAVAGLIO, Teodolinda – Ostetrica. Nel 1882 era della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi (vedi Elvira 

Mortari).  

 

SAVARES (?), Fortunato – Nel 1856 è viceparroco di S. Maria in Trastevere (vedi Orlandi Assunta).  

 
SAVELLI, famiglia – Trascrizione dell’albero genealogico di Luigi Passerini, da Litta, “Famiglie celebri d’Italia”, 1872. 

Parentela coi Alberici, Aldobrandeschi, Aldobrandini (2 volte), Anguillara (4 volte), Annibaldeschi della Molara (2 volte), 

Armentieri, degli Atti, Baglioni (2 volte), del Balzo, Barelli, Bentivoglio, Carrara, Caetani (3 volte), de Castro, Cenci, 

Cesarini (2 volte), Cesi (4 volte), Colonna (8 volte), Conti (5 volte), Damasceni Peretti, Donoratico, Donzelli, Farnese (2 

volte), Filippini (2 volte), Frangipane, Gaddi (2 volte), Giustiniani, Lomellini, Malvezzi, Maraffi, Mareri (3 volte), 

Marganzio, Massimo, Mattei, Millini (2 volte), del Monte Santa Maria, Muti (2 volte), Muti Papazzurri, Orsini (27 volte), 

Orsini dell’Anguillara, Palombara (2 volte), Pallavicini (2 volte), Pamphilj, Peretti, Piccolomini, Pierleoni, della Riccia 

(2 volte), Rossi, Rotolanti, Santarelli, Savelli (20 volte), Savelli Palombara (2 volte), Santacroce (2 volte), Sforza, Spinelli, 

Stefaneschi, Strozzi (2 volte), Tovaglia, Trinci, Valignani (2 volte), della Valle, Varano (2 volte), Vitelli (2 volte), de 

Vivonne, Zambeccari.  

 
SAVELLI, Barbara (+1826) – Nel 1765 sposa Francesco Massimo delle Colonne.  

 
SAVOIA – Vedi Pio di Savoia.  

 



SAVOIA Carignano, Maria Gabriella (+1837) – Della casa dei principi. Nel 1827 sposa Vittorio di Massimiliano 

Massimo delle Colonne. Morta nel 1837.  

 
SAVOIA Genova, Maria Adelaide – Sposa Leone di Camillo Francesco Massimo (n.1896).  

 
SAVONI, Antonio – Muore prima del 1759. Figli: Giuseppe.  

 

SAVONI, Giuseppe, di Antonio – Figlio di Antonio (+av.1759). Romano. Nel 1759 (22 febbraio) è della parrocchia di 

S. Crisogono e teste al matrimonio di Stefano Fofi fu Agostino con Garzini Eleonora fu Filippo, in quella chiesa.  

 

SBARDELIONE, Paolo – Nel 1743 (20 aprile) è della parrocchia di S. Maria in Via e teste al matrimonio di Francesco 

Antonio Sassi [S. Maria in Via, Matr. n. 35. Incartamento matrimoniale, Uff. I (Monti) 1743, parte I, 18 aprile].  

 
SCACCIA, Filippo – Figlio di Francesco (+av.1839). Romano. Nel 1839 è teste alle nozze di Eugenio Adolfo Serny con 

Carolina Capalti [ASV, Matrimoni 1825-1847, c. 93r, n. 631]. 

 
SCACCIATRATTI, Berardo – Sposa Cristina di Antonio Di Lorenzo (n.ca.1870).  

 

SCAGLIA (o Squaglia), famiglia – Ricerca bibliografica (1987).  

 
SCAGLIA, Desiderio – Cardinale. Nel 1623 tiene a battesimo Desiderio di Teodoro Boccapaduli.  

 

SCAGLIONE, famiglia – Bozza di stemma.  

 
SCANNAVINI, Aurelia – Nel 1903 è madrina al battesimo di Fernanda di Filippo Tarenghi.  

 
SCARABUSSI (o Farabusi, o Tarrabussi), Giacomo (o Giuseppe) – Figlio di Tommaso (+.av.1744). Bolognese. Nel 

1744 abitava in parrocchia di S. Eustachio e fu padrino al battesimo di Tommaso Medici (vedi). Nel 1747 abitava in 

parrocchia di S. Maria in Grotta Pinta e fu padrino al battesimo di Giovanni Antonio Medici (vedi). Nel 1748, della stessa 

parrocchia, fu padrino al battesimo di Francesco Medici (vedi).  

 

SCARDOCCI, Luigi – Padre di Mauro Ettore. Morto prima del 1890.  

 

SCARDOCCI, Mauro Ettore, di Luigi – Romano. Nel 1890 (2 febbraio) era della parrocchia di S. Maria in Trastevere 

e sposò Caterina di Francesco Marini, romana, della stessa parrocchia, in cappella privata, da Mons. Augusto Berlucca, 

vescovo di Elenopoli, per atti di Tommaso Monti; testi Augusto di Francesco Colonnelli, di S. Carlo ai Catinari, e Pietro 

di Giuseppe Forti, di S. Crisogono, ambedue romani [ASVR, S. Maria in Trastevere, Matrimoni].  

 

SCARDOVALLI, Angelo – Nel 1819 muore la moglie Costanza Mengotti (vedi), di 22 anni.  

 

SCARZELLA, Gaetano – Romano, figlio di Giuseppe (+av.1869). Nel 1869 (26 maggio) sposa Maria Verdecchi fu 

Antonio, romana, in S. Maria in Trastevere; testi Angela Petrella, vedova di Vincenzo Scarzella, e Maria Scarzella, vedova 

di Giuseppe Eofani (?); notaio Erasmo Ciccolini.  

 

SCARZELLA, Maria – Sposa Giuseppe Eofani (?) (+av.1869). Nel 1869 fu teste alle nozze di Gaetano Scarzella con 

Maria Verdecchi.  

 

SCARZELLA, Vincenzo – Sposa Angela Petrella. Muore entro il 1869.  

 

SCELSO, Giuseppe – Figlio di Salvatore e Maria Alfonsa De Natale. Sposa nel 1879 (1 febbraio) Giuseppina di Pasquale 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1871-1887, n. 9].  

 
SCELSO, Salvatore (+.av.1879) – Sposa Alfonsa di Giuseppe De Natale. Morto (prima del 1879) in Santa Caterina 

Villermosa (CL) (?).  

 
SCHIAPPI, Palma, di Paolo – Nel 1897 (21 novembre) sposò Giulio di Nazzareno Della Marta, nel comune di Ficulle 

(atto n. 28) [Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1876-1885, anno 1871, n. 26, nota].  

 

SCHIAVONI, Filippo (ca.1774-1821) – Nato circa il 1774. Sposa Teresa Tomassetti. Nel 1821 abitava in via della Scala 

68, in parrocchia di S. Maria in Trastevere. Morto nel 1821 (17 agosto) [S. Maria in Trastevere, Def. 1821, c. 169].  

 
SCHININA’ famiglia – Bozza di stemma.  



 
SCHUNK, Achille, di Luigi – Napoletano. Nel 1867 (25 maggio) abita in parrocchia di S. Maria Maggiore ed è padrino 

al battesimo di Carlo Governatori, di Francesco, in S. Martino ai Monti.  

 

SCIAMANNA, Maria – Figlia di Giuseppe (+av.1882). Nata in Acquasanta. Nel 1882 abita in via Baccina 59, parrocchia 

di S. Maria ai Monti, ed è teste negli atti matrimoniali di Luigi Tarenghi con Francesca Bonanni.  

 
SCIARBONIERI, Camillo – Figli: Annunziata (1796).  

 

SCIARBONIERI, Annunziata – Figlia di Camillo. Nasce a Roma nel 1796, in parrocchia dei Ss. Quirico e Giulitta. 

Sposa nel 1821 con David di Andrea Battarelli, in S. Lorenzo ai Monti [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

SCICOLONE, Maria – Sposa (1962) con Romano Mussolini di Benito.  
 
SCIPIONI, famiglia – Ricerca bibliografica (1987) e genealogia genetica di Agnese Scipioni (n.1906).  

 

SCIPIONI, Agnese (1906) – Figlia di Filippo fu Gregorio e di Giulia fu Pietro Pacioni. Nata nel 1906 (28 marzo) in via 

dei Cappuccini 3, in parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi; battezzata (22 aprile) coi nomi di Agnese Elvira 

Attilia Clotilde; da P. Angelo Molisani; compari Luigi fu Achille Sarti, romano, ed Agnese fu Alessandro Baldassarri, 

romana [Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Batt. 1896-1910, c. 194r, n. 73]. Nel 1927 (24 aprile), della parrocchia di S. 

Andrea delle Fratte, sposa Raffaello di Andrea Pecorare, della parrocchia di S. Teresa [Incartamento matrimoniale 

1927/5988].  

 
SCIPIONI, Filippo (n.1869) – Figlio di Gregorio di Giuseppe e Luisa di Martino Chelini. Nato nel 1869 (23 maggio) in 

piazza della Maddalena 6, parrocchia di S. Maria Maddalena; battezzato (26 maggio) coi nomi di Filippo Luigi Angelo 

Paolo; da P. Francesco Bernardi, dei CC.RR.Min.Inf.; padrini Luigi di Egidio Colasanti, romano, della stessa parrocchia, 

ed Adelaide fu Giuseppe Capocci, romana, della parrocchia di S. Maria in Via; ostetrica Anna Papucci, della parrocchia 

di S. Carlo ai Catinari [S. Maria Maddalena, Batt. 1867-1871, p. 34, n. 18]. Nel 1903 era in parrocchia di S. Tommaso in 

Parione e sposa (22 ottobre) Giulia fu Pietro Pacioni, romana, della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi; 

celebrante D. Gioacchino Ferrini, parroco; testimoni Luigi fu Achille Saratti, romano, e Benedetto fu Pietro Bianchi [Ss. 

Vincenzo ed Anastasio a Trevi, Matr. 1901-1910, c. 41v, n. 92; incartamento matrimoniale 1903/976]. Nel 1906 abita in 

via dei Cappuccini 3, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Fu padre di Agnese (1906).  

 
SCIPIONI, Gregorio – Figlio di Giuseppe. Nato in Rocca Sinibalda, diocesi di Rieti. Nel 1860 (15 novembre) sposa 

Luisa di Martino Chelini, romana [S. Maria sopra Minerva, Matr. n. 4 (1857-1895), p. 10; Atti Monti, 1860/464]. Nel 

1869 abita in piazza della Maddalena, parrocchia di S. Maria Maddalena.  

Fu padre di Filippo (1869).  

 
SCLIPPA, Pietro – Figli: Serafina Maria Teresa (not.1809).  

 

SCLIPPA, Serafina Maria Teresa – Figlia di Pietro. Sposa Paolo di Antonio Anzani (not.1809).  

 

SCOCCIANTI, famiglia di Jesi – Appunti archivistici.  

 
SCOTTI, Luigi – Nasce a Roma da Giovanni Domenico. Nel 1776 era conte, abitava in parrocchia dei Ss. XII Apostoli 

e fu padrino al battesimo di Agnese Morelli (vedi).  

 

SCRIVO, Giovanni – Nel 1989 (22 luglio) sposa Giuseppina Ciccia, in S. Maria Ausiliatrice di Torino. Richiesta di 

benedizione apostolica. Nel 1989 abita in via Breglio 120, 10147 Torino.  

 
SDOVOLETTI – vedi Novaretti.  

 
SEBREGONDI, Giovanni Battista – Nel 1788 è sacerdote in S. Marco (vedi Antonioni Tommaso).  

 
SEGA, Filippo – Cardinale detto di Piacenza. Nel 1595 tiene a battesimo Teodoro di Fabrizio Boccapaduli [Bicci].  

 

SEGHETTI, Caterina – Nasce a Roma da Domenico. Tra il 1812 ed il 1825 sposa Antonio Moretti di Salvatore ed abita 

in parrocchia di S. Maria in Trastevere (vedi Moretti Fortunata).  

 

SEGHETTI, Nicola – Nel 1768 (19 febbraio) era arcivescovo di Frascati e celebrò le nozze di Lorenzo di Luca Marini 

con Maria Antonia di Gisueppe Leoni [Frascati, S. Pietro, Matrimoni 1748-1771, c. 182r].  

 



SEGRE’, Emilio (ca.1905-1989) – Nato in Tivoli (ca.1905). Nel 1959 riceve il premio Nobel per la Fisica. Morto nel 

1989 (22 aprile) in San Francisco (USA) [Ritagli di giornale Il Messaggero, 24 aprile; La Repubblica, 25 aprile].  

 
SELLONI, Pietro – Figlio di Ferdinando (+av.1903). Nel 1903 è testimone alle nozze di Tomassi Enrico.  

 
SELVATICI, Caterina – Anche chiamata Salvatici. Nasce a Roma da Saverio. Sposa nel 1767 circa con Luigi Morelli 

di Pietro (vedi), romano.  

 

SENESI, Caterina – Sposa Nobili Antonio. Nel 1882 è madrina alla cresima di Maria di Andrea Pierorazzi.  

 
SERAFINI, famiglia – Bozza di stemma.  

 
SERAFINI, Lorenzo – Nel 1842 è vescovo Coricense (Cresime S. Giovanni in Laterano, c. 66r).  

 

SERENA, Francesco – Padre di Rosa (not. 1828). Muore prima del 1828.  

 

SERENA, Luigi – Nel 1815 (16 gennaio) fu teste alle nozze di Francesco fu Giuseppe VITTORI con Apollonia di 

Domenico Della Marta, a Montegabbione [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Matrimoni 1790-1861, p. 

22].  

 

SERENA, Rosa, di Francesco – Nel 1828 (31 agosto) sposò Sante fu Domenico DELLA MARTA, essendo ambedue 

della parrocchia di S. Maria Maddalena di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Atti di 

matrimonio 1790-1861, p. 37].  

 

SERENI, ... – Sposa Tomassoni. Muore prima del 1650 [ASVR, S. Maria in Monterone, Matrimoni, 12 settembre 1650].  

 

SERGIO, Lisa (n.ca.1905-1989) – Figlia del barone Agostino e Margaret Fitzgerald di Baltimora. Celibe. 

Commentatrice radiofonica in USA. Morta nel 1989 (giugno) in Washington [Ritaglio di giornale La Repubblica, 27 

giugno].  

 
SERNY – vedi Grant e Serny.  

 
SERNY, Adelaide (1842) – Figlia di Adolfo. Nata nel 1842 (19 giugno) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte; battezzata 

(23 giugno) coi nomi di Adelaide Anna Teresa Maria; padrini Pietro fu Giuseppe Lucatelli, milanese, e Maria Capalti, 

sorella della madre [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 189v, n. 2755].  

 
SERNY, Adolfo (o Eugenio Adolfo, Rodolfo) (ca.1819-av.1865) – Figlio di Antonio. Romano (n.ca.1819). Nel 1838 è 

padrino al battesimo della nipote Teresa del fratello Augusto, in rappresentanza del padre [ASVR, S. Andrea delle Fratte, 

Battesimi 1825-1846, c. 148v, n. 2353]. Nel 1839 (25 novembre) sposa Carolina di Lorenzo Capalti, romana, in S. Andrea 

delle Fratte; atti di Angelo Monti; presente il Sac. Capalti; testi l’Avv. Filippo di Giacinto Vinci e Filippo fu Francesco 

Scaccia, romani [ASV, Matrimoni 1825-1847, c. 93r, n. 631]. Nel 1840-1845 abita in parrocchia di S. Andrea delle Fratte 

(nel 1845 in piazza di Spagna 17, locanda Serny). Nel 1845 abita con la moglie, i figli, una serva, Caterina Serny da 

Marsiglia vedova Laisnè, con le figlie di questa Adele e Leopolda, col padre Antonio e 16 domestici [ASVR, S. Andrea 

delle Fratte, sda. 1845]. Morto prima del 1865. – Padre di Emilio (1840), Adelaide (1842), Guglielmo (1843).  

 
SERNY, Angelica – Figlia di Antonio. Nel 1843 è madrina al battesimo del nipote Guglielmo di Adolfo Serny [ASVR, 

S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 205v, n. 2907]. 

 
SERNY, Antonio (1770-ca.1840) – Figlio di Antonio (+av.1799). Nato a Cailliau (o Caillaeu, Cajò, Carcassonne) nel 

dipartimento di Laudè (Aude, Francia). Nel 1798 (aprile) è venuto a Roma con le truppe francesi. Nel 1799 sposa Teresa 

di Bartolomeo Dominici, ambedue della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina; nell’incartamento matrimoniale (7 gennaio; 

brumale anno 7°) chiede dispensa dalla fede di libertà [ASVR, Notai II; copia]. Nel 1814-1831, tra i frequentatori di casa 

Alborghetti, in palazzo Vitelleschi a piazza di S. Nicola ai Cesarini, è la famiglia Serny [Silvagni, vol. III, p. 120]. Nel 

1820 acquista una casetta in via di S. Sebastianello dai fratelli Ennis ed altre due costruzioni. Nel 1824, assieme a Giovanni 

Dies, acquista dalla famiglia Archinto l’edificio che fa angolo di piazza di Spagna con via della Croce (nn. 92-94) e ne 

affidato il restauro all’architetto Pelucchi (in Archivio di Stato, pubblicato dal Salerno) e ne mantiene la tipologia fino al 

1835 (incisione di Moschetti). Nel 1825 abita in parrocchia di S. Andrea delle Fratte ed è teste al matrimonio della figlia 

Carlotta. Nel 1827, dalle piccole unità a S. Sebastianello si viene a formare una unica proprietà. Nell’edificio, futuro 

Collegio S. Giuseppe esisteva la locanda Ennis, poi Serny. Vi era una lapide in ricordo della visita fatta da Leone XII nel 

1827 (15 maggio) a Luigi I di Baviera, che vi soggiornava. Nel 1831 vi soggiornò anche Stendhal. Sia gli Ennis ma 

soprattutto i Serny erano proprietari di molti immobili ed esercitarono l’attività redditizia di albergatori o gestori di 

locande. [Hoffmann, pp. 54-56, 116-118; in esso è ambientato il romanzo di Marco Fabio Apolloni, Il mistero della 



Locanda Serny, 2008]. Nel 1838 è padrino al battesimo della nipote Teresa di Augusto, rappresentato dal figlio Adolfo 

[ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 148v, n. 2353]. Morto nel 1840/1864. – Padre di Giovanna, 

Carlotta, Virginia, Augusto, Eugenio Adolfo, Angelica.  

 
SERNY, Augusto (ca.1812-1867) – Figlio di Antonio (+av.1864). Nato nel 1812 circa. Nel 1837 (12 febbraio) sposa 

Elena Spronè Fantini (o solo Fantini), da Pisa, a Pisa nella chiesa di S. Nicola, con dispensa “dal tempo vetito”. Nel 1843 

è padrino al battesimo del nipote Guglielmo di Adolfo Serny [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 

205v, n. 2907]. Nel 1845 abita in casa del fratello Adolfo, nella locanda Serny in piazza di Spagna 17, parrocchia di S. 

Andrea delle Fratte [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1845]. Nel 1847 (4 luglio) si trasferisce in parrocchia di S. Maria 

del Popolo [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1864]. Nel 1853 muore la moglie “per parto infelice” [ASVR, Notai IV, n. 

1864/5803]. Nel 1864 abita nella locanda Serny in via di S. Sebastianello 3, parrocchia di S. Maria del Popolo, vedovo, 

locandiere, con un portiere, due camerieri e due facchini [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1864]. Nel 1864 sposa in 

seconde nozze Faustina di Luigi Frezza; incartamento matrimoniale (novembre); testi Luigi Fantini, padre della prima 

moglie, la madre e Giovanni Cittadini, contabile della sua locanda a piazza di Spagna; chiede ed ottiene dispensa dalle 

pubblicazioni “per cause note”; il teste Frezza lo conosce da 20 anni; la sposa abita in via Condotti 42, parrocchia di S. 

Lorenzo in Lucina [ASVR, Notai IV, n. 5803]. Morto nel 1867 (6 maggio) in piazza di Spagna 5; con esposizione e messa 

solenne, è sepolto nel pubblico cimitero di S. Lorenzo in Agro Verano [ASVR, S. Maria del Popolo, Defunti 1855-1875, 

c. 94r]. – Padre di Teresa (1838).  

 
SERNY, Carlotta – Figlia di Antonio. Romana. Nel 1825 (6 novembre) sposa l’avvocato Luigi di Giacinto Troijli, 

napoletano, ambedue della parrocchia di S. Andrea delle Fratte; atti Gaudenzi; testi Antonio fu Antonio Serny, padre della 

sposa, e Pietro Francesco di Francesco Leisnè, francese, della parrocchia di S. Eustachio [ASVR, S. Andrea delle Fratte, 

Matrimoni 1825-1847, c. 5r, n. 25; Notai IV, n. 1].  

 
SERNY, Caterina (ca.1800) – Nata a Marsiglia (ca. 1800). Sposa … Laisnè. Nel 1845 è vedova ed abita in casa di 

Adolfo Serny, nella locanda Serny in piazza di Spagna 17, parrocchia di S. Andrea delle Fratte, con le figlie Adele e 

Leopolda [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1845]. 

 
SERNY, Emilio (ca.1840-1915) – Figlio di Adolfo. Nato circa il 1840-1841. Nel 1865-1866 è celibe ed abita in piazza 

di Spagna 17 in casa della madre vedova ed il fratello Guglielmo [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1865-1866, c. 220]. 

Nel 1871 abita allo stesso indirizzo ma è cambiata la parrocchia [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1871, c. 265]. Nel 

1875 conduce l’Albergo di Londra che, l’anno seguente, è condotto da Enrico Silenzi [Almanacco Romano]. Dal 1875 (6 

luglio) abita in casa della madre in piazza di Spagna 5, celibe e possidente [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1876, c. 52; 

1877, c. 56a]. Nell’albergo dal 1878 alla morte, nel 1914, vi soggiorna Giovanni Sgambati, ricordato in una lapide Nel 

1882 vende la locanda in via di S. Sebastianello 1-3 ad Alessandro Ceccarelli che, nel 1885, la vende ai Lasalliani, 

apportando notevoli modifiche sia sulla facciata che all’interno [Hoffmann, pp. 54-56, 116-118; veduta prospettica della 

locanda a p. 53]. Nel 1891 è consigliere della Croce Rossa Italiana per il soccorso ai malati e feriti di guerra, ispettore 

relatore della Società per gli Asili di Infanzia, delegato effettivo della Commissione comunale per l’applicazione delle 

imposte dirette. Abita prima a piazza di Spagna 5 e poi in via Nazionale 75 [Informazione Martini]. Morto nel 1915 e 

sepolto nella tomba Serny all’arco sotto la Rupe Caracciolo [Direzione dei Servizi Cimiteriali].  

 
SERNY, Enrico – Nel 1840 è padrino al battesimo di Emilio di Adolfo Serny, in rappresentanza di Antonio di Antonio 

Serny [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 172v, n. 2589]. 

 
SERNY, Eugenio Adolfo – vedi Serny Adolfo.  

 
SERNY, Ferdinando – Padre di Leopoldo.  

 
SERNY, Francesco (ca.1797-av.1872) – Figlio di Giovanni Battista (+av.1849). Nato a Carcassonne (ca. 1797). Sposa 

Teresa Manzella. Morto nel 1849 (4 agosto) in via del Babuino 96, parrocchia di S. Maria del Popolo; sepolto di notte nel 

cimitero del Verano [ASVR, S. Maria del Popolo, Defunti 1836-1854, c. 130r]. Morto prima del 1872 [ASVR, S. Giacomo 

in Augusta, sda. 1872-1874]. – Padre di Giovanni Battista.  

 
SERNY, Gabriella - Sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri 

e Cimiteriali]. 
 
SERNY, Giovanna – Figlia di Antonio. Sposa nel 1817 [ASVR, Notai II, n. 2597].  

 
SERNY, Giovanni Battista (ca.1857) – Figlio di Francesco (+av.1872). Nato circa il 1857. Nel 1872-1874 abita in via 

della Croce 78, 4° piano [ASVR, S. Giacomo in Augusta, sda. 1872-1874].  

 



SERNY, Giuseppe (ca.1797) – Nato a Montpellier (ca.1797-1799). Sposa Francesca Rinaldi o Rinaldini. Nel 1865-1866 

è vedovo ed abita in piazza di Spagna 25, possidente [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 1865-1866, c. 221]. Nel 1871 è 

allo stesso indirizzo, in casa di Carolina Rinaldi, vedova Carpentieri [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1871, c. 267]. 

 
SERNY, Guglielmo (1843-1873) – Figlio di Adolfo. Nato nel 1843 (20 dicembre) in parrocchia di S. Andrea delle Fratte; 

battezzato (21 dicembre) coi nomi di Guglielmo Tommaso Angelo Augusto Maria; padrini Augusto ed Angelica Serny, 

fratello e sorella del padre [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 205v, n. 2907]. Nel 1865-1866 èc 

elibe ed abita in piazza di Spagna 17 assieme alla madre vedova ed al fratello Emilio [ASVR, S. Andrea delle Fratte, sda. 

1865-1866, c. 220]. Nel 1865 all’edificio d’angolo tra piazza di Spagna e via della Croce viene creata l’attuale 

sopraelevazione, senza che venisse alterata la tipologia originaria. Nel 1871 abita allo stesso indirizzo ma è cambiata la 

parrocchia; segno di + come morto [ASVR, S. Maria del Popolo, sda. 1871, c. 265]. Nel 1872 viene fondato il Circolo 

Canottieri Tevere. Nel 1873 la sua locanda in piazza di Spagna 13 ha il nome di Albergo di Londra [Almanacco Romano]. 

Morto nel 1874 (12 maggio); funerale con pompa magna e sepoltura in un luogo speciale del cimitero Agro Verano 

[ASVR, S. Andrea delle Fratte, Defunti 1870-1899, p. 30, n. 431].  

 
SERNY, Leopoldo – Figlio di Ferdinando. Sposa nel 1882 [ASVR, Notai IV, n. 16980].  

 
SERNY, Rodolfo – vedi Serny Adolfo.  

 
SERNY, Teresa (1838) – Figlia di Augusto. Nata nel 1838; battezzata (11 luglio) coi nomi di Teresa Francesca Angelica 

Amalia; padrino Antonio Serny, suo nonno, rappresentato da Adolfo Serny, fratello del padre [ASVR, S. Andrea delle 

Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 148v, n. 2353]. Nel 1860 sposa [ASVR, Notai III, n. 2207].  

 
SERNY, Virginia – Figlia di Antonio. Sposa nel 1834 [ASVR, Notai III, nn. 7076, 7236].  

 
SERRA, Lorenzo – Muore prima del 1765. Figli: Maddalena.  

 

SERRA, Maddalena, di Lorenzo (not. 1765) – Romana. Sposa Gavazzani Giovanni di Pietro.  

 

SETTESOLDI, Vincenza – Romana. Nel 1767 è madrina al battesimo di Antonia di Atanasio Massucci.  

 
SEVERI, Girolamo Paolo – Nel 1687 (2 febbraio) sposa Maria Maddalena di Giovanni Palmieri, da Nerola, in S. 

Lorenzo in Damaso. Morto prima del 1688.  

 
SEVERI, Stefano – Figlio di Girolamo. Romano. Nel 1688 è teste alle nozze di Lorenzo Massucci con la madre Maria 

Maddalena Palmieri.  

 
SFORZA, Mario e Paolo – Trascrizione del breve pontificio di Sisto V del 1586 (10 marzo) che conferma la bolla di 

Paolo III del 1539 (14 aprile) riguardante il privilegio di nomina di protonotari apostolici e conti palatini (per Avv. Franco 

Serino, Napoli).  

 
SFORZA CONTI, famiglia – Appunti bibliografici (per Walter Pagnotta, 1986).  

 
SGRILLI, Santa (1776) – Figlia di Pietro (+av.1796). Nata nel 1776; battezzata (1 novembre) in S. Crisogono. Nel 1785 

(10 ottobre) è della parrocchia di S. Salvatore della Corte e viene cresimata.  

 
SILENZI, Aida – Nasce nel 1910. Sposa Gino di Antonio Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

SYLVA – Vedi Rodrigo Lopez da Sylva (+1663).  

 

SILVANI, Lucia – Sposa nel 1796 (2 ottobre) Cesare Settimio di Giovanni Battista De Dominicis, in S. Lorenzo ai 

Monti. Morta nel 1805 in parrocchia di S. Maria in Aquiro.  

 
SYLVEIRA (da), Beatrice – Sposa Rodrigo Lopez da Sylva (+1663).  

 

SILVESTRI, Anna – Figlia di Nicola. Nasce a Genazzano (Roma) nel 1921 (16 maggio). Sposa nel 1939 (22 aprile) 

Vincenzo di Filippo Bentivegna. Muore a Roma nel 1984 (20 aprile).  

 

SILVESTRI, Caterina – Figlia di Francesco. Sposa nel 1844 (1 ottobre) Antonio di Stanislao Tarenghi, della parrocchia 

di S. Andrea delle Fratte, in S. Maria ai Monti.  

 



SILVESTRI, Giacomo – Figlio di Ortenzio. Romano. Nel 1786 è della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso e teste alle 

nozze di Enrico Tarenchi con Cecilia Ceccarelli.  

 
SILVESTRI, Giacomo – Sposa due volte. Figlio di primo letto: Nicola (1875).  

 

SILVESTRI, Nazzareno – Figlio di Nicola. Nasce a Genazzano (Roma) nel 1910 (8 aprile). Muore a Roma nel 1974 

(14 luglio).  

 

SILVESTRI, Nicola – Figlio di Giacomo. Nasce a Genazzano (Roma) nel 1875 (29 maggio). Contadino. Nel 1905 sposa 

Concetta Ronzani. Muore a Genazzano nel 1956 (21 febbraio). Figli: Serafino (1906), Nazzareno (1910), Maria (1915), 

Anna (1921).  

 

SIMONE (De), famiglia – Prove del possesso del feudo di Caspoli.  

 
SIMONELLI, ... – Nel 1655 (26 novembre) sposa Alborghetti [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

SIMONELLI, Giacomo – Muore prima del 1759. Figli: Lorenzo.  

 

SIMONELLI, Lorenzo, di Giacomo – Figlio di Giacomo (+av.1759). Milanese. Nel 1759 (22 febbraio) abita in 

parrocchia di S. Crisogono ed è teste al matrimonio di Stefano Fofi fu Agostino con Grazini Eleonora fu Filippo, in quella 

chiesa.  

 

SIMONETTI, Carola – Ostetrica. Nel 1878 era della parrocchia di S. Maria in Via (vedi Teresa Giacomini).  

 

SIMONETTI, Caterina, di Gregorio – Romana. Sposa Giovanni Battista Deogradi di Francesco, romano.  

 

SIMONETTI, Giuseppe – Figlio di Giacomo (+av.1830). Nel 1830 abita in parrocchia di S. Maria in Aquiro ed è padrino 

al battesimo di Luisa di Martino Chelini [Ss. Biagio e Carlo ai Catinari, Batt. 1830-1839, p. 15, n. 35]. 

 
SIMONI (De), Augusto (+1878) – Figlio di Nicola (+av.1872). Romano. Nel 1872 (29 gennaio) era della parrocchia di 

S. Agostino e sposa Assunta di Nicola Tomassi, in S. Maria in Monticelli; atti Camillo Diamilla; testimoni Domenico di 

Vittorio Volpi, romano, della parrocchia di S. Salvatore della Corte, e Guglielmo fu Giovanni Vaschetti, piemontese, 

sacrista di S. Maria in Monticelli. Al momento del matrimonio risulta orfano di entrambi i genitori, ex militare pontificio 

nella truppa di Finanza e pittore a guazzo lavorante. Morto nel 1878 (27 maggio) in parrocchia di S. Salvatore della Corte.  

 
SINIBALDI, Rosalia (+ca.1160) – Santa patrona di Palermo. Documenti pontifici 1643-1670 [per Rev. Michelangelo 

Simonato, 1988].  

 
SINOPOLI, Renata – Sposa a Roma nel 1936 con Ugo di Ernesto Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

SIRI, Giuseppe (n.ca.1906-1989) – Cardinale. Morto nel 1989 (2 maggio) [Ritaglio di giornale La Repubblica, 3 

maggio].  

 
SIRI, Pietro – Nel 1884 era vice parroco di S. Lucia del Gonfalone (vedi Mariano Moretti).  

 

SIRIACHI, ... – Nel 1657 (21 maggio) sposa Alborghetti [ASVR, Parr. S. Maria in Monterone].  

 

SISSA, Pietro (1915-1989) – Autore per l’infanzia. Nato nel 1915 a Castelluccio (Mantova). Morto a Milano nel 1989 

(14 aprile) [Ritaglio di giornale La Repubblica, 15 aprile].  

 
SIZOVA, Ludmilla – Russa di S. Pietroburgo. Nel 1992 sposa Nicolò di Gregorio Boncompagni Ludovisi.  

 

SODERINI, ... – Sposa in prime nozze Ginori. Nel 1681 (19 agosto) sposa Marchiani, vedova/o Bassi a Roma, in S. 

Maria in Monterone [ASVR].  

 

SOLDANI, famiglia di Firenze – Bozza di stemma.  

 
SONNINI, Angela – Romana. Nel 1718 è della parrocchia di S. Nicola ai Cesarini e madrina al battesimo di Anna Maria 

di Francesco Bernacchi.  

 
SOPRANI, A... – Sacerdote. Parroco di S. Giovanni in Laterano (not. 1926).  

 



SORCHI – vedi Surghi.  

 
SORRENTINO, Gaspare – Nel 1831-1842 è frate e parroco in S. Andrea delle Fratte (vedi Phelps Claudia). Nel 1842 

concede il permesso per il matrimonio di Giacomo Balger con Paolina Carolina Fleury.  

 
SORRU, Anna (+1963) – Morta nel 1963 (23 dicembre) e sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro 

Verano [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 
SPADACENTA e BOCCALARI, famiglia – Ricerca genealogica Spadacenta (1866-1982) e Boccalari (1630-1955).  

 
SPADONE, Giovanni Battista – Romano. Nel 1826 abitava in parrocchia di S. Martino ai Monti e fu padrino al 

battesimo di Maria Medici (vedi).  

 

SPADORCIA, Enrico – Nel 1888 era arciprete di S. Nicola in Carcere (vedi Giuditta e Luigi Medici).  

 

SPAZIANI, Giuseppa – Nata a Frosinone. Sposa Vanzini. Nel 1861 abita in parrocchia di S. Maria in Trastevere ed è 

madrina al battesimo di Lucia Maria di Paolo Marcaccini.  

 

SPECCHI, Alessandro – Nel 1715 è padrino alla cresima di Francesco Antonio fu Francesco Specchi [S. Giovanni in 

Laterano, Cresime 57, c. 42. Certificato del 30 marzo 1743 nell’incartamento matrimoniale].  

 
SPECCHI, Antonio Maria – Nato in Roma. Nel 1694 (27 luglio) è teste al matrimonio di Francesco Sassi con Clara 

Felice Specchi.  

 
SPECCHI (Spettuli), Clara Felice (o Chiara) (n.ca.1675-1679) – Nata circa il 1675-1679 in Roma. Sposa nel 1694 (27 

luglio) Francesco di Giovanni Sassi, in S. Francesco di Paola; ambedue della parrocchia di S. Nicola in Carcere. Atti Pini; 

celebrante D. Domenico Sabbatini, parroco di S. Nicola; testi Fr. Tommaso Greco, da Cosenza, sacrista di S. Francesco, 

ed Alessandro di Antonio Maria Spettuli, romano, della stessa parrocchia [Matr. S. Nicola in Carcere Tulliano, Matr. 

1669-1724, c. 86r]. Prima del 1715 rimane vedova. Nel 1742 abita assieme al figlio Francesco Antonio in parrocchia di 

S. Andrea delle Fratte [Sda 1742-1743, c. 42r, n. 250] e nel 1751 in parrocchia di S. Maria in Via [Sda., n. 161].  

 
SPERANZA, Anna Maria – Figlia di Filippo (+av.1809). Sposa Giacomo di Michele Salmati (av.1809).  

 
SPERANZA, Domenico – Nel 1815 era viceparroco di S. Francesco ai Monti (vedi Anna Medici).  

 

SPERANZI, Palmerino – Nel 1615 è notaio.  

 

SPERINDIO, Luciana – Sposa Ottavio di Alfredo Ciotti (n. Roma 1922).  

 

SPERONI, Francesca – Milanese. Sposa nel 1840 (circa) Giuseppe Ciccolini.  

 

SPETTULI – vedi Specchi.  

 
SPEZI, Margherita (+1821) – Figlia di Vincenzo. Morta infante nel 1821 in vicolo Bologna 8, in parrocchia di S. Maria 

del Monte Carmelo fuori le Mura; sepolta in S. Maria in Trastevere [Def. 1821, c. 169].  

 
SPINA, Giuseppe – Nel 1823 era viceparroco di S. Francesco ai Monti (vedi Anna Medici).  

 

SPINACCI, Teresa (+1820) – Figlia di Bartolomeo. Morta nel 1820 (30 settembre), a due mesi, in vicolo Aquilino 22; 

sepolta (1 ottobre) in una tomba in comodato in S. Maria in Trastevere [Def. 1820, c. 161v].  

 
SPINETTI, Carlo – Fu padre di Maria Adelaide (circa 1915).  

 
SPINETTI, Maria Adelaide – Figlia di Carlo. Sposa (2 giugno 1934) con Francesco Mortari fu Attilio (vedi).  

 

SPINI, Alessandra – Sposò a Firenze (av. 1530) Pietro Falconieri, capostipite della famiglia di Roma.  

 

SPINNATO di Palermo, famiglia – Ricerca genealogica (ca.1750-1975). Forse derivante dagli Spennato. Parentela con 

Cardella, Di Caro, Castiglia, Cottone, Cuggino, Guadagna, Miceli, Puglisi [De Dominicis].  

 
SPINOLA, Melchiade – Nel 1862 (6 settembre) abita in parrocchia di S. Maria Maggiore ed è teste al matrimonio di 

Francesco Governatori, di Giovanni, con Vittoria Calamari, di Domenico, in quella chiesa.  



 

SPOTERNI (?), Giovanni – Fu padre di Caterina (vedi). Morì prima del 1813.  

 

SPOTERNI (?), Caterina – Figlia di Giovanni. Sposò Mecucci Vincenzo di Pasquale (av. 1813) (vedi).  

 

SPRONÈ FANTINI, Elena – Figlia di Luigi. Nata a Pisa (ca. 1827). Nel 1837 (12 febbraio) sposa Augusto di Antonio 

Serny, a Pisa, nella chiesa di S. Nicola. Morta nel 1853 (15 agosto) “per parto infelice” a Livorno mentre il marito è a 

Roma [ASVR, Notai IV, n. 1864/5803]. 

 
SQUAGLIA – vedi Scaglia.  

 
STAMPA, Felice – Figlio di Serafino (+av.1814). Nel 1814 è teste al matrimonio di Filippo De Luca con Teresa Ferrucci.  

 
STARBRINI – Vedi Starbrini de Aguirre Candida (not.1805); Starbrini de Aguirre Eleonora (not.1805).  

 

STARBRINI de AGUIRRE, Candida – Sposa nel 1805 (circa) Luigi Marsuzi.  

 

STARBRINI de AGUIRRE, Eleonora – Sposa nel 1805 (circa) Giovanni Battista Marsuzi.  

 

STARLICH, Olimpia (n.1709) – Figlia di Domenico e Barbara Bay. Nata nel 1709. Nel 1737 (3 marzo) sposa Luigi di 

Gaspar Vanvitelli, in Ss. Celso e Giuliano.  

 

STASI, Maria – Figlia di Domenico (+av.1777). Napoletana. Nel 1777 è della parrocchia di S. Salvatore della Corte e 

madrina al battesimo di Teresa di Domenico Timperi.  

 
STEFANELLI, Giovanni Domenico – Nel 1849 è arcivescovo titolare di Traianopoli (vedi Tomassi Rosa).  

 
STEFANINI, Adolfo – Sacerdote in S. Giovanni in laterano (not. 1904).  

 

STEFANUCCI, Rosa – Nata in Cingoli. Nel 1832 era in parrocchia dei Ss. Silvestro e Dorotea e fu madrina alla cresima 

di Rosa di Giuseppe Pergilli.  

 
STELLA, Caterina – Figlia di Michele e Giuseppina Provenzano. Sposa Salvatore di Pasquale Nicosia, vedovo, nel 

1898 (15 gennaio) in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1888-1901, c. 128, n. 7].  

 
STELLA, Vincenza – Sposa Gaspare. Sposa in seconde nozze nel 1794 (27 febbraio) Damiano di Giuseppe Nicosa, 

vedovo, in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1790-1818, c. 16v].  

 
STELZL (von), Margherita (1906-1966) – Nata nel 1906 a Vienna. Sposa (av.1935) Claudio di Domenico Valeri. Morta 

a Loreto nel 1966.  

 
STERNER, Stefania - Sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri 

e Cimiteriali]. 
 
STORACE, S. – Appunto bibliografico.  

 
STRAMBINI, Luigi – Figlio di Nicolò. Nel 1835 abitava in parrocchia di S. Maria ai Monti e fu teste alle nozze di 

Vincenzo de Santis con Teresa Medici (vedi).  

 
STRAMEZZA, Agata – Figlia di Domenico (+av.1858). Nata circa il 1802 a Bagnolo, diocesi di Trivento. Nel 1858 è 

teste negli atti matrimoniali di Giuseppe Menghini con Maria Cicconelli; abita in vicolo dei Leutari 10, parrocchia di S. 

Lorenzo in Damaso; è moglie di Costantino D’Apostoli; da 30 anni a Roma [Notai Ufficio II, 1858/9735].  

 
STROZZI, famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
STROZZI, Giovanni Battista – Figli: Lodovico (sec.XVII).  

 

STROZZI, Lodovico – Figlio di Giovanni Battista. Nel XVII secolo sposa Anna Maria Albertini Renzi.  

 

STURZO, Luigi – Sacerdote [Ritaglio di giornale Il Tempo, 13 giugno 1985].  

 



SUINI, Anna – Figlia di Giuseppe (+av.1814). Romana. Sposa Costantino Lorini. Nel 1814 sposa in seconde nozze 

Stefano fu Antonio Menghini, romano, della parrocchia di S. Benedetto in Piscinula; licenza (13 agosto) [S. Lorenzo in 

Damaso, Licenze matrimoniali, n. 3166]. 

 
SURGHI, Francesco Antonio – Nel 1730 è della parrocchia di S. Spirito in Sassia e teste alle nozze di Paolo Antonio 

Tarenghi con Laura Giovanna Surghi.  

 
SURGHI (o Sorchi), Laura Giovanna (o solo Giovanna) (n.ca.1711) – Figlia di Gervasio. Romana. Nel 1730 (5 

febbraio) sposa Paolo Antonio di Felice Giuseppe Tarenghi, da Niguarda in diocesi di Milano; atti di Nicola Angelini; 

celebra D. Vincenzo de Conti, parroco; testi Evangelista fu Giovanni Battista Evangelisti, fiorentino, e Francesco Antonio 

Surghi, ambedue della parrocchia di S. Spirito in Sassia [Matrimoni 1724-1736, c. 90r]. 

 
SVANZI – vedi Vanzi.  
 
TABO’ – vedi Trabò.  

 
TADDEUCCI, Teresa – Figlia di Cesare. Romana. Sposa (av.1865) Camillo di Giuseppe Vittori, da Fermo.  

 

TAGLIAVENTI, Anna – Moglie di Francesco di Antonio Contini. Morta prima del 1770 quando il marito si risposa.  

 

TAGLIONI, famiglia – Genealogia ascendente. Parentele con Abruzzese, Alberti, Aloisi Galanini, Amati, Angelini, De 

Angelis, De Arcangelis, Arseni, Attendolo, Averardi, Barbetta, Bartoletti, Bellucci, Berti, Bianchi, Bianconi, Bonaccorsi, 

Bossi, Braconcini, Brozzi, Bruni, Cacace, Calcagnini, Campagna, Canori, Capurro, Carracci, Carri, Castiglione, Cervelli, 

Cerco, Cesoni, Chichilli, Ciccarelli, Ciuffoli, Collemancia, Contini, Coraggi, Corioni, Cosimi, Doria, Durante, Episcopo 

Faini, Farjat, Farina, Ferraccioli, Ferrante, Ferraresi, Fiaschetti, Fiorani, Fiorini, Franzoni, Gambarucci, De Gasparo, 

Gelati, Giovannini, Giussani, Gizzi, Grimaldi, Guerrini, Guicciardi, Guidi, Lana, Leopardi, Mancini, De Marchis, 

Marocchini, Martinelli, Mazzocchi, Micheli, Minucci, Monaldi, Moncada, Montani, Moroni, Nucci, Pampaloni, 

Panafrizi, Pandolfi, Patricchi, Pecora, Pecuti, Peloso, Petraglia, Piacenti, Piaget, Piagetti, Pompei, Ranucci, Ribaldi, Ricci, 

Rocchini, Rocco, Rosati, De Santis, Scaramuccia, Scardovelli, Di Segni, Simonetti, Tazzi, Tedeschi, Terrile, Tesauro, 

Tosti, Turconi, Vajro (Vairo), Di Veroli, Vincenzi, Zanobi, Zenzanini.  

 
TAGLIONI, Maria, di Bernardo – Nata ad Arpino. Sposa Tommaso Gabrielli, di Domenico, da Arpino (not. 1865).  

 

TAGLIONI, Mario (1912) – Genealogie di suoi ascendenti ed affini illustri compilato da lui stesso: famiglie Aloisi 

Galanini, de Angelis, Bartoli, Belli, Bonaccorsi, Campana, Carracci, Contini, de Dominicis, Doria, Farjat, Fiaschetti, 

Fuga, Giusssani, Grimaldi, Lana, Mazio, Moncada, Pannini, Petraglia, Piagetti, della Porta, Renazzi, Scardovelli 

Tedeschi, Tognetti, Tosti, Valadier, della Valle, Visconti, Zenzanini.  

 
TALIANI, Francesco – Figlio di Stelvio (+av.1670). Nel 1670 fu teste al matrimonio di Luigi Mortari con Annunziata 

Viscardi.  

 

TALPANI, Antonio – Sacerdote. Nel 1573 era in S. Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, 

Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

TAMBURRINI, Maria Antonia – Figlia di Agostino. Romana. Nel 1775 (3 giugno) sposa Giuseppe di Atanasio 

Massucci, in Ss. Apostoli; testi Gaetano Mancini e Giovanni Battista fu Francesco Lombardi, della parrocchia dei Ss. 

Quirico e Giulitta. 

 
TAMMI, Giulio – Fiorentino. Nel 1573 (2 novembre) è padrino al battesimo di Lorenzo di Paolo e di Settimia in S. 

Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 

TANCI, Anna – Figlia di Domenico. Sposa (19 novembre 1911) con Romeo Mortari di Francesco, ad Assisi, lui era 

della cura di S. Maria in Via Lata [Nota a margine del battesimo del Mortari].  

 

TANFERT, Pasquale – Figlio di Pietro; nato nella Repubblica di San Marino. Nel 1844 era della parrocchia di S. Lucia 

del Gonfalone e fu padrino al battesimo di Leopoldo Medici di Luigi (vedi).  

 

TANI, famiglia da Mugena, diocesi allora di Como – Ricerca genealogica (ca.1550-1696).  

 
TANI, anonimo (1651-1651) – Figlio di Martino e Caterina Marchesi. Nato morto nel 1651 (29 luglio) in parrocchia di 

S. Dorotea.  

 



TANI, Angelica (1636-1650) – Figlia di Martino. Nata nel 1636. Morta nel 1650 (20 ottobre) in parrocchia di S. Dorotea.  

 
TANI, Anna (1646-1650) – Figlia di Martino e Caterina Marchesi. Nata nel 1646 (8 giugno) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzata (9 giugno) coi nomi di Anna Domenica, in S. Maria in Trastevere; madrina Rosa Tani. Morta nel 1650 (18 

novembre) in parrocchia di S. Dorotea.  

 
TANI, Antonio (1654) – Figlio di Martino e Caterina Marchesi. Nato nel 1654 (15 giugno) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzato (stesso giorno) coi nomi di Antonio Bartolomeo, in S. Maria in Trastevere; madrina Francesca Turris. 

Mortoprima del 1656 (?).  

 
TANI, Bartolomeo (1658) – Figlio di Martino e Caterina Marchesi. Nato nel 1658 (21 agosto) in parrocchia di S. 

Dorotea; battezzato (23 agosto) coi nomi di Bartolomeo Filippo, in S. Maria in Trastevere; madrina Maria Palazzo.  

 
TANI, Caterina (1696) – Figlia di Pietro e Margherita Tapponetti. Nata nel 1696 (20 giugno) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzata (24 giugno) coi nomi di Caterina Giovanna Anna, in S. Maria in Trastevere; madrina Margherita Orlandi. Nel 

1715 (23 febbraio) sposa Cesare di Bartolomeo de Dominicis, romano, in S. Dorotea.  

 
TANI, Domenica (1612) – Figlia di Pietro e Maria Rosa Tozze. Nata nel 1612 (5 aprile) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzata in S. Maria in Trastevere (7 aprile); padrino Giulio Cesare Pandini, da Piacenza, e Barbara Villa, da Genova.  

 

TANI, Gaetano (1690-1693) – Figlio di Pietro e Margherita Tapponetti. Nato nel 1690. Morto nel 1693 (1 dicembre) in 

parrocchia di S. Dorotea.  

 
TANI, Giovanni Battista (1619) – Figlio di Pietro e Maria Rosa Tozze. Nato nel 1619 (24 giugno) in parrocchia di S. 

Dorotea; battezzato (27 giugno) in S. Maria in S. Maria in Trastevere; padrini Salvatore Magni, da Mugena, diocesi di 

Como, ed Angela, moglie di Lorenzo Mariannucci, romana. Padre di Giovanni Battista.  

 
TANI, Giuseppe (1664) – Figlio di Martino e Caterina Marchesi. Nato nel 1664 (11 aprile) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzato (16 aprile) coi nomi di Giuseppe Bartolomeo, in S. Maria in Trastevere; madrina Maria Palazzo.  

 
TANI, Isabella (1693). Figlia di Pietro e Margherita Tapponetti. Nata nel 1693 (6 ottobre) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzata (9 ottobre) coi nomi di Isabella Teresa, in S. Maria in Trastevere; padrini Giovanni Battista di Domenico, da 

Ponzano, della parrocchia di S. Pietro in Vaticano, Innocenzo Boccalenoni, della parrocchia di S. Dorotea, e Margherita 

Orlandi, della stessa parrocchia.  

 
TANI, Margherita (1655) – Figlia di Martino e Caterina Marchesi. Nata nel 1655 (1 giugno) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzata (3 giugno) in S. Maria in Trastevere; padrini Michele de Gironemis, e Francesca, moglie di Agostino de 

Agostinis, romana.  

 
TANI, Martino (1615) – Figlio di Pietro e Maria Rosa Tozze. Nato nel 1615 (8 maggio), in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzato (10 maggio) coi nomi di Martino Angelo, in S. Maria in Trastevere; padrini Camillo Curti, romano, ed Antonia 

Bianchi, romana. Nel 1637 (19 settembre) sposa Caterina di Bartolomeo Marchesi, romana, in S. Dorotea; testi Giuseppe 

di Giovanni Ferri, romano, e Francesco Ferrari, da Napoli. Argentiere. Nel 1650-1664 abita in parrocchia di S. Dorotea. 

Morto prima del 1691. Padre di Angelica (1636), Pietro (1642), Anna (1646), anonimo (1651), Antonio (1654), 

Margherita (1655), Bartolomeo (1658), Giuseppe (1664).  

 
TANI, Pietro (+1637) – Figlio di Martino. Nato nel 1580 (circa) a Mugena. Nel 1605 (6 marzo) sposa Maria Rosa di 

Antonio Tozze, da Cutigliano, in S. Dorotea; testi Serafino fu Stefano Bartolini, da Pesaro, e Giacomo fu Pietro Paolo 

Belloni, da Caron de Ghiringhelli. Nel 1612-1619 abita in parrocchia di S. Dorotea. Nel 1619 è scultore. Morto nel 1637 

(23 dicembre) in parrocchia di S. Dorotea. Padre di Domenica (1612), Martino (1615), Giovanni Battista (1619).  

 
TANI, Pietro (1642) – Figlio di Martino e Caterina Marchesi. Nato nel 1642 (22 novembre) in parrocchia di S. Dorotea; 

battezzato (25 novembre) coi nomi di Pietro Domenico Crisogono, in S. Maria in Trastevere; madrina Amalia, moglie di 

Andrea De Santi. Nel 1690 (8 febbraio) sposa Margherita di Ginesio Tapponetti, romana, in S. Pietro in Vaticano. Nel 

1715 è teste alle nozze della figlia Caterina. Morto nel 1717/1730. Padre di Gaetano (1690), Isabella (1693), Caterina 

(1696).  

 
TANI, Rosa – Nel 1646 è madrina al battesimo di Anna di Martino Tani.  

 
TAPPONETTI, Margherita – Figlia di Ginesio e Caterina Argentini. Nata nel 1658 (13 marzo) in parrocchia di S.  

Pietro in Vaticano. Nel 1690 (8 febbraio) sposa Pietro Martino di Angelo MartinoTani, romano, in S. Pietro in Vaticano 

(lui è di S. Dorotea). Muore nel 1713 (9 dicembre) in parrocchia di S. Dorotea ed è sepolta in S. Pietro in Montorio.  



 
TARDOZZI, Anna – Nasce nel 1880 da Filippo fu Domenico e Mercadanti Luisa fu Carlo; battezzata (1 aprile) coi nomi 

di Anna Italia Romilda, in parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi; padrino Cesare Mercadanti.  

 

TARDOZZI, Annunziata – Nasce nel 1881 da Filippo e Luisa Mercadanti fu Carlo, in parrocchia dei Ss. Vincenzo ed 

Anastasio a Trevi; battezzata (20 novembre) coi nomi di Annunziata Maria; madrina Clementina Mercadanti.  

 

TARDOZZI, Domenico – Muore prima del 1880. Fu padre di Filippo.  

 

TARDOZZI, Filippo – Romano (nasce circa 1850) da Domenico (+av.1880). Sposa Luisa Mercadanti di Carlo. 

Cocchiere. Nel 1880-1881 abita in via del Tritone 91, parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Fu padre di Anna 

(1880), Annunziata (1881).  

 

TARDUCCI, Claudio – Padre di Giuseppe (ca.1814). Morto prima del 1866.  

 

TARDUCCI, Giuseppe, di Claudio – Nato nel 1814 (circa). Medico. Nel 1866 (17 giugno) fu teste alla morte di Sante 

fu Domenico della Marta, a Montegabbione [Montegabbione, Archivio Comunale, Atti di morte 1866-1870, anno 1866, 

n. 9].  

 

TARENGHI (o Tarenchi), famiglia da Niguarda (Milano) – Ricerca bibliografica e genealogica (1730-1928).  

 
TARENGHI, Achille – Nel 1878-1889 è spedizioniere apostolico, dipendente della Dataria Apostolica [Annuario 

Pontificio].  

 
TARENGHI, Amadeo (1736) – Figlio di Paolo Antonio e Laura Giovanna Sorchi. Nato nel 1736 (21 agosto) in 

parrocchia di S. Spirito in Sassia; battezzato (24 agosto); padrini Andrea Raffaeli, da Fano, e Lucrezia Almon, romana, 

della parrocchia di S. Spirito; ostetrica Agnese Testa, romana, vedova, della parrocchia di S. Maria in Traspontina; celebra 

Vincenzo de Conti, parroco [Battesimi 1726-1753, c. 35v]. Nel 1762 (3 luglio) sposa Anna Geltrude fu Pietro Ravieri, 

romana, in S. Pietro in Vaticano; atti del notaio Cicconi; testi Angelo fu Luigi Costa, romano, e Giovanni fu Pietro Ravieri, 

romano [Matrimoni 1756-1790, p. 49]. Nel 1764 abita nel palazzo della Cancelleria, in casa del cardinale duca Enrico di 

York come guardaroba, con la moglie ed i figli Enrico e Filippo [S. Lorenzo in Damaso, sda. 1764, c. 53v]. Padre di 

Francesco (1763), Enrico (1764).  

 
TARENGHI, Anita – vedi Tarenghi Matilde.  

 
TARENGHI, Anna (1900?-1956) – Figlia di Filippo e Francesca Bonanni. Nata nel 1900 (?) a Roma. Sposa Dino Cocco, 

da Iglesias (Cagliari). Casalinga. Morta nel 1956 ad Iglesias.  

 
TARENGHI, Antonino – Figlio di Enrico e Cecilia Ceccarelli. Frate dell’Ordine dei Frati Minori Conventuali. Nel 1828 

è guardiano del convento di Calvi in Sabina (vedi Tarenghi Antonino, 1828).  

 
TARENGHI, Antonino od Antonio (1828) – Figlio di Gregorio fu Enrico e Gerltrude fu Giovanni Battista De Rossi. 

Nato nel 1828 (9 maggio); battezzato (stesso giorno) coi nomi di Antonino Ignazio Odoardo, in S. Tommaso in Parione; 

celebra Antonino fu Enrico Tarenghi, OFM.Conv., guardiano del convento di Calvi in Sabina; padrino D. Liborio fu 

Andrea Coluzzi, da Albano, della parrocchia di S. Adriano; ostetrica Maria Mena…, della parrocchia di S. Lucia 

[certificato nei documenti matrimoniali]. Nel 1854 (8 ottobre) sposa Maria di Gioacchino Antonioni, romana, in S. Andrea 

delle Fratte (lui è di S. Eustachio e lei abita in via Capo le Case 48); atti notaio Sartori; celebra Fr. Clemente Consolani, 

parroco, all’altare di S. Francesco di Paola; testi Gaspare di Giuseppe Capparoni, romano, della parrocchia di S. Marco, 

e Quintilio Maria fu Giulio Cesare Apolloni, romano, di S. Maria in Via [S. Andrea delle Fratte, Matr. 1848-1868, p. 52, 

n. 299]; testimoni negli atti notarili Luigi fu Salvatore De Rossi, romano, di S. Salvatore in Lauro, e Giuseppe fu Ludovico 

Tei, da Todi, di S. Maria in Via; inoltre Gioacchino fu Tommaso Antonioni, romano; lo sposo “deve partire per occupare 

la medica condotta di Acquapendente” [Notai, Ufficio III, 1854/20006]. Nel 1860 scrive Dei bagni animali, ossia 

dell’applicazione del calore animale…, edito a Roma [BAV]. Nel 1882 abita in parrocchia di S. Maria ai Monti. Morto 

nel 1882/1903. Padre di Luigi Filippo (1857).  

 
TARENGHI, Enrico (Erigo) (ca.1763) – Figlio di Amadeo ed Anna Ravieri. Nato circa il 1763 e morto circa il 1764.  

 
TARENGHI (o Tarenchi), Enrico (1764-+av.1824) - Figlio di Amadeo ed Anna Ravieri. Nato nel 1764 (2 dicembre) 

in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso; battezzato (stesso giorno); ostetrica e madrina Angela Mari [Battesimi 1755-1765, 

c. 356r]. Nel 1786 (10 settembre) sposa Cecilia di Domenico Ceccarelli, romana, ambedue della parrocchia di S. Lorenzo 

in Damaso, in S. Bonaventura; atti del notaio Silvestro Monti; celebra Fr. Feliciangelo, parroco; testi Giacomo di Ortensio 

Silvestri, romano, della parrocchia di S. Lorenzo, ed Alessandro fu Domenico Bertini, romano, della parrocchia dei Ss. 



Simone e Giuda [S. Lorenzo in Damaso, Matrimoni 1762-1825, c. 113v]; negli atti risulta orefice [Notai Ufficio I, 1786, 

parte III, 3 settembre]. Morto prima del 1824. Padre di Antonino, Gregorio (1789).  

 
TARENGHI, Enrico (1848) – Nato a Roma. Pittore orientalista [cfr. Juler C., Gli orientalisti perduti di Roma, in 

“L’Urbe”, a. XLIX (1986), pp. 17-19]. Nel 1949 (!) dipinge il S. Cuore sull’altare omonimo della seconda cappella destra 

di S. Maria ai Monti [Rione I Monti, Guide rionali di Roma, parte III, p. 46].  

 
TARENGHI, Ernesta (1871-1938?) – Figlia di Filippo e Francesca Bonanni. Nata nel 1871 a Roma. Sposa Giuseppe 

Cestoni. Casalinga. Morta in viale Eritrea (?) nel 1938 (?).  

 
TARENGHI, Ersilia (+1966) – Figlia di Filippo e Francesca Bonanni. Romana. Sposa Francesco Olivieri, romano. 

Casalinga. Morta nel 1966 in via Carlo Mirabello 36, parrocchia di S. Lucia al Clodio.  

 
TARENGHI, Fernanda (1903) – Figlia di Luigi Filippo e Francesca Bonanni. Nata nel 1903 (3 luglio) nella Maternità 

Savetti; battezzata (5 luglio) coi nomi di Fernanda Margherita, in S. Francesco a Ripa; celebra Fr. C. Buttiglieri; madrina 

Aurelia Scannavini [Battesimi Maternità Savetti, Battesimi 1902-1933, p. 26, n. 230]. Nel 1928 (20 dicembre) sposa 

Francesco di Nazareno Sanguesette, da Sugano (o romano), in S. Giuseppe in via Trionfale.  

 
TARENGHI, Filippo – vedi Tarenghi Luigi Filippo.  

 
TARENGHI, Francesco (1763) – Figlio di Amadeo e Anna Ravieri. Nato nel 1763 (4 aprile); battezzato (5 aprile) coi 

nomi di Francesco Antonio Filippo Vincenzo, in S. Lorenzo in Damaso; ostetrica e madrina Angela Mari [Battesimi 1755-

1765, c. 299r].  

 
TARENGHI, Gregorio (1789) – Figlio di Enrico e Cecilia Ceccarelli. Nato nel 1789 (3 novembre); battezzato (stesso 

giorno) coi nomi di Gregorio Luigi Filippo, in S. Lorenzo in Damaso; padrini Giuseppe Orata, romano, della parrocchia 

di S. Marcello, e Maranna Frizzi, romana, della parrocchia di S. Eustachio; ostetrica Geltrude Ricci, della parrocchia di 

S. Lorenzo in Damaso [Battesimi 1778-1789, c. 385r]. Nel 1824 sposa Geltrude fu Giovanni Battista de Rossi, romana, 

in Ss. Celso e Giuliano (lui è di S. Tommaso in Parione); atti del notaio Cicconi (20 ottobre) [Notai Ufficio III, 1824, 

parte V, n. 5578]. Morto dopo il 1857.  

 
TARENGHI, Ida (1884-1954) – Figlia di Filippo e Francesca Bonanni. Nata nel 1884 a Roma. Impiegata alla Banca 

d’Italia e casalinga. Morta nel 1954 (1 ottobre) nell’ospedale di S. Spirito in Sassia.  

 
TARENGHI, Luigi Filippo (o solo Filippo, o Luigi) (1857) – Figlio di Antonino (od Antonio) e Maria Antonione. Nato 

nel 1857 (9 giugno) in via Cape le Case 17, parrocchia di S. Andrea delle Fratte; battezzato (14 giugno) coi nomi di Luigi 

Filippo Salvatore Pietro, da D. Giuseppe Ragusa, parroco; padrino Domenico fu Andrea Placidi, romano; ostetrica Cecilia 

Troncarelli, di S. Marco [Battesimi 1856-1865, p. 22, n. 147]. Nel 1882 sposa Francesca di Sabatino Bonanni, da 

Sommati, in S. Maria ai Monti (lui è della stessa parrocchia); atti del notaio Maggiorani (1 dicembre); testi Maria fu 

Giuseppe Sciamanna in Magnani, da Acquasanta, abitante in via Baccina 59, stessa parrocchia, e Filomena fu Giuseppe 

Bonanni in Cepponi, da Amatrice, abitante allo stesso indirizzo [Notai Ufficio IV, 1882/17557]. Padre di Ernesta (1871), 

Romolo, altro Romolo, Ida (1884), Matilde (1890), Anna (1900?), altro Romolo, Ersilia, Vittorio (?), Fernanda (1903), 

ed altri tre.  

 
TARENGHI, Matilde (detta Anita) (1890) – Figlia di Filippo e Bonanni Francesca. Nata nel 1890 a Roma. Sposa Pietro 

Pagliari. Casalinga. Morta a Roma.  

 
TARENGHI (o Tarengo), Paolo Antonio (o solo Antonio) (ca.1701) – Figlio di Felice Giuseppe. Nel 1730 (5 febbraio) 

sposa Laura Giovanna di Gervasio Surghi, romana, in S. Spirito in Sassia (lui è della stessa parrocchia); atti di Nicola 

Angelini; celebra D. Vincenzo de Conti, parroco; testi Evangelista fu Giovanni Battista Evangelisti, fiorentino, e 

Francesco Antonio Surghi, ambedue della parrocchia di S. Spirito in Sassia [Matrimoni 1724-1736, c. 90r]. Nel 1730, a 

29 anni, è cavalcante ed abita nel palazzo del duca Salviati in parrocchia di S. Spirito con la moglie Giovanna Sorchi, di 

anni 19 [sda. 1730, casa 113; è detto da Pesaro]; nel 1736 è ancora nella stessa parrocchia. Padre di Amadeo.  

 
TARENGHI, Paolo – Romano. Sacerdote ed abate. Nel 1780 (?) è traduttore di Fabellae sexdecim, edito a Roma [British 

Museum]. Nel 1790 scrive Partenope carmen, edito a Venezia [Biblioteca Apostolica Vaticana]. Nel 1793 (?) scrive De 

caede Ludovici XVI Galliarum regis elegia [BAV e BM]. Nel 1795 scrive De bello elegia [BAV e BM]. Nel 1795 scrive 

De pace elegiae [BAV; con suo ritratto]. Nel 1800 traduce Q. Calabri Paralipomenon Homericorum liber I, edito a Roma 

[BAV]. Nel 1805 scrive Odarum, edito a Vilna [BAV e BM]. Nel 1806 traduce La morte di Camillo (dal poema di Quinto 

Calabro, allusivo alla morte di Lord Orazio Nelson), edito a Vilna [BAV]. Nel 1808 traduce Il libro di Tobia, edito a 

Roma [BAV]. Nel 1810 traduce I quattordici canti del poema di Quinto Calabro, edito a Vilna [BAV e BM]. Nel 1811 

scrive Al sublime merito del celebratissimo signore Filippo Pistrucci pastore di Arcadia, sonetto, edito a Roma [BAV].  



 
TARENGHI, Romolo (+1971) – Figlio di Filippo e Francesca Bonanni. Romano. Sposa Anna Provinciali. Tipografo. 

Ha vissuto prevalentemente a Milano. Morto nel 1971 a Roma, nell’ospedale S. Camillo de Lellis.  

 
TARENGHI, Vittorio – Figliodi Filippo e Francesca Bonanni. Romano. Disperso nella guerra 1915-1918.  

 
TARRABUSSI, Giuseppe – vedi Scarabussi.  

 

TARSIO, Filippo – Figlio di Antonello. Nato ad Andredora od Andrega, diocesi di Rieti. Nel 1662 (5 febbraio) è della 

parrocchia di S. Maria in Via e sposa Felice di Orazio Guerrini, vedova di Tommaso Dominici, in S. Marco [Matrimoni 

1595-1732, c. 135v].  

 
TASSANI, Domenica (n.1663) – Figlia di Girolamo e Bernardina De Dominicis. Nata nel 1663 (7 gennaio) in parrocchia 

di S. Marco; ivi battezzata (9 gennaio), coi nomi di Domenica Caterina.  

 
TASSANI, Girolamo (o Geronimo) – Figlio di Filippo. Nato a Milano. Sposa Lucia … Nel 1662 era in parrocchia di S. 

Giacomo in Borgo e sposa in seconde nozze (21 gennaio) Bernardina fu Tommaso Dominici, da Castel Madama, in S. 

Marco. Morto prima del 1686. Fu padre di Elisabetta, Domenica (1663), Margherita, Nicola (1672).  

 
TASSANI, Nicola (n.1672) – Figlio di Girolamo e Bernardina De Dominicis. Nel 1667 viene cresimato in parrocchia di 

S. Francesco di Paola. Nel … è compare alla cresima di Giovanni Lipparelli.  

 
TATRANI, Tito – Figlio di Francesco (+.av.1875), romano. Nel 1875 era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e 

fu teste alle nozze di Paolo Medici di Luigi (vedi) con Elvira Cioli di Antonio.  

 

TAVERNINI, Giacoma – Nata circa il 1350. Sposa Paolo di Tuccio Mazzatosta.  

 

TEBALDI, famiglia – vedi Tibaldi.  

 
TEBALDI, Domenico, di Girolamo – Nasce a Monte Fiore, in diocesi di Rimini. Nel 1747 (26 febbraio) abita in 

parrocchia di S. Giovanni in Laterano ed è padrino al battesimo di Maria Girolama di Antonio Contini (S. Giovanni in 

Laterano, c. 730r).  

 

TEDESCHI, famiglia da San Marino – Ricerca genealogica (1674-1728).  

 
TEDESCHI, Francesco (1676-1733) – Figlio di Giovanni Antonio ed Agata Isabella Gambarucci. Nato nel 1676 (30 

gennaio); battezzato (9 febbraio) in S. Andrea delle Fratte, coi nomi di Francesco Giovanni Gaspare. Fino al 1719 abita 

alla salita di S. Giuseppe, parrocchia di S. Andrea. Nel 1719 (20 febbraio) è della parrocchia di S. Andrea e sposa Cecilia 

fu Luigi Bertolli, romana, della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina, in S. Maria in Aracoeli; celebranti P. Pietro Luigi da 

Roma, OSF.Oss., e Girolamo Mattei, curato; testi Giovanni Domenico fu Giovanni Antonio Tedeschi, della parrocchia 

di S. Andrea delle Fratte, e Bartolomeo Bertolli, fratello della sposa; atti notaio De Rubeis (10 febbraio) [S. Lorenzo in 

Lucina, Matrimoni 1712-1724, c. 106r]. Nel 1719-1733 abita in via Frattina, parrocchia di S. Lorenzo in Lucina. 

Scalpellino. Morto nel 1733 (5 gennaio) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina. Padre di Giovanni Antonio (1719), 

Giuseppe (1721), Vittoria (1722), Maria (1728).  

 
TEDESCHI, Giovanni Antonio (+1719) – Figlio di Giovanni Antonio. Nato a San Marino. Nel 1673 (7 maggio) sposa 

Agata Isabella di Bernardino Gambarucci, romana, in S. Maria in Aquiro. Scalpellino. Nel 1674-1676 abita a S. Andrea 

delle Fratte, nel 1678-1682 a S. Nicola in Arcione, nel 1688-1692 ai Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Morto nel 1719 

(21 gennaio) in S. Andrea delle Fratte. Padre di Luigi (1674), Francesco (1676), Giuseppe (1678), Ottavia (1682), 

Lucrezia (1688), Giovanni Domenico (1692).  

 
TEDESCHI, Giovanni Antonio (1719) – Figlio di Francesco e Cecilia Bertolli. Nato nel 1719 (8 dicembre) in parrocchia 

di S. Lorenzo in Lucina.  

 
TEDESCHI, Giovanni Domenico (1692-1764) – Figlio di Giovanni Antonio ed Agata Isabella Gambarucci. Nato nel 

1692 (8 aprile) in parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi. Nel 1719 (9 marzo) sposa Maddalena di Carlo 

Antonio Giovannini, romana, in S. Susanna testi Giovanni Antonio fu Silvestro Tomassetti, romano, e Antonio fu 

Giovanni Negrelli, da Montepulciano. Nel 1719 abita col fratello Francesco, in parrocchia di S. Andrea delle Fratte, ed è 

teste al matrimonio del fratello Francesco. Nel 1731 abita in parrocchia di S. Salvatore in Campo. Funzionario del Monte 

di Pietà e possidente. Morto nel 1764 (11 ottobre) in parrocchia di S. Salvatore in Onda.  

 



TEDESCHI, Giuseppe (1678) – Figlio di Giovanni Antonio ed Agata Isabella Gambarucci. Nato nel 1678 (19 marzo) 

in parrocchia di S. Nicola in Arcione.  

 
TEDESCHI, Giuseppe (1721) – Figlio di Francesco e Cecilia Bertolli. Nato nel 1721 (11 marzo) in parrocchia di S. 

Lorenzo in Lucina.  

 
TEDESCHI, Lucrezia (1688) – Figlia di Giovanni Antonio ed Agata Isabella Gambarucci. Nata nel 1688 (24 gennaio) 

in parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi.  

 
TEDESCHI, Luigi (1674) – Figlio di Giovanni Antonio ed Agata Isabella Gambarucci. Nato nel 1674 (28 aprile) in S. 

Andrea delle Fratte.  

 
TEDESCHI, Maria Francesca (1728-1796) – Figlia di Francesco e Cecilia Bertolli. Nata nel 1728 (25 febbraio) in 

parrocchia di S. Lorenzo in Lucina. Nel 1749 (13 febbraio) sposa Giovanni Battista di Cesare de Dominicis, romano, in 

S. Lorenzo in Lucina. Morta nel 1796 (3 aprile) in parrocchia di S. Maria in Campitelli.  

 
TEDESCHI, Maria – Sposa … Aureli. Nel 1871-1872 abita con Ersilia Grant in via due Macelli 71, secondo piano [S. 

Andrea delle Fratte, sda. 1871-1872, c. 155].  

 
TEDESCHI, Ottavia (1682) – Figlia di Giovanni Antonio ed Agata Isabella Gambarucci. Nata nel 1682 (6 dicembre) in 

parrocchia di S. Nicola in Arcione.  

 
TEDESCHI, Vittoria (1722) – Figlia di Francesco e Cecilia Bertolli. Nata nel 1722 (6 dicembre) in parrocchia di S. 

Lorenzo in Lucina.  

 
TEDESCHINI, Andrea, di Filippo – Nel 1832 (29 febbraio) sposò Maria Grazia di Luigi Della Marta, essendo ambedue 

della parrocchia di Castel di Fiore; celebrante D. Francesco Franceschini, parroco; testi Can. Felice Franciosini, da Ficulle, 

e Giuseppe Marocchi, da Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Atti di matrimonio 1790-

1861, pp. 42-43].  

 

TEI, Giuseppe – Figlio di Ludovico (+av.1854). Nato in Todi. Nel 1854 è teste negli atti matrimoniali di Antonio 

Tarenghi con Maria Antonioni.  

 
TENZINI, Luigi – Nel 1830 è preposito dei Ss. Biagio e Carlo ai Catinari (vedi Luisa Chelini).  

 
TESTA, Agnese – Romana. Nel 1736 è vedova e della parrocchia di S. Maria in Traspontina. Nel 1736 è ostetrica (vedi 

Tarenghi Amadeo).  

 
TESTA, Amelia Maria – Figlia di Tommaso. Nata a Serrone. Sposa a Roma nel 1894 (27 agosto) con Alfredo di 

Giuseppe Candelaresi [Fotocopia atto n. 1531].  

 

TESTA, Maria – Figlia di Arcangelo. Sposa nel 1894 (21 agosto) con Luigi fu Francesco Gersi, in atti Cialli.  

 

TESTINI, Caterina – Figlia di Venanzio. Nata a Loreto. Sposa (av.1818) Domenico di Angelo Valeri.  

 
TESTONI, Alessandra (1539-1580) e Girolamo (1571-1580) – Morti nel 1580 e sepolti in S. Maria in Monticelli 

[Ricerca bibliografica, 1991].  

 
THEINER, Poldi (1936) – Nata a Vienna nel 1936. Sposa Alessandro di Bruno Valeri.  

 
TIBALDI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
TIMEI (?), Aurelia – Fiorentina (?). Sposa nel 1845 (circa) Emilio Pinucci.  

 

TIMPERI (od Imperi) famiglia – Ricerca genealogica (ca.1750-1798).  

 
TIMPERI, Domenico (+av.1798) – Figlio di Bartolomeo(+av.1777). Nato circa il 1750 a Borghetto, diocesi di Rieti. 

Nel 1775 circa sposa Domenica di Giuseppe de Cola, da Subiaco. Nel 1777 abita in parrocchia di S. Angelo in Pescheria. 

Morto prima del 1798.  

 



TIMPERI, Teresa (1777) – Figlia di Domenico. Nata nel 1777 (4 giugno) in parrocchia di S. Angelo in Pescheria; 

battezzata (5 giugno) coi nomi di Teresa Gioacchina, dal Can. Giovanni Lazzari, curato; madrina Maria fu Domenico 

Stasi, napoletana, della parrocchia di S. Salvatore della Corte; ostetrica Orsola Danti, della parrocchia di S. Lucia alle 

Botteghe Oscure [certificato negli atti matrimoniali]. Nel 1785 (17 luglio) viene cresimata in S. Bartolomeo all’Isola; 

madrina Clementina Toti. Nel 1798 (30 aprile) sposa Salvatore fu Valentino Presciutti, da Vallinfreda, diocesi di Tivoli, 

della parrocchia di S. Andrea delle Fratte, in S. Bartolomeo all’Isola [Matrimoni 1702-1836, c. 133rv]; atti del notaio 

Monti (28 aprile) [Notai, Ufficio I].  

 
TINA (di) – Vedi Dittina.  

 

TINI, Gaetano – Sposa Angela di Ernesto Battarelli (1916) [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

TOBALDI, Agata – Figlia di Filippo. Nata in Roma. Sposa Ignazio di Nicola Sansolini (ca.1810).  

 
TOFANARI, Pietro – Nel 1880 (23 maggio) sposa Antonia di Michele De Dominicis, in Ss. Silvestro e Dorotea. Fu 

padre di Domenico (1885).  

 
TOFANI – vedi Eofani.  

 

TOGNONI (?), Anna – Forse Pellucci. Romana. Sposa nel 1750 (circa) Giovanni Gaetano Grandi.  

 

TOLEDI GAUDENZI, Maria – Nata in Roma. Nel 1778 (25 luglio) è madrina per procura al battesimo di Francesco di 

Pietro Sassi, rappresentata da Clara Sassi Giannini [S. Luigi dei Francesi, Batt.]. 

 
TOLFA (della), famiglia – Ricerca storica ed articolo di Giovanna Arcangeli e Claudio De Dominicis, “Lapide di 

Bartolomea della Tolfa di Bisenzo. Appunti genealogici ed araldici sulle due famiglie”.  

 
TOMASSETTI, famiglia – Ricerca bio-bibliografica (1986).  

 
TOMASSETTI, Giovanni Antonio – Figlio di Silvestro (+av.1719). Romano. Nel 1719 è teste al matrimonio di 

Giovanni Domenico Tedeschi con Maddalena Giovannini.  

 
TOMASSETTI, Teresa – Sposa Filippo Schiavoni. Nel 1821 rimane vedova [S. Maria in Trastevere, Def. 1821, c. 169]. 

 
TOMASSI, famiglia – Ricerca storica e genealogica con copie degli atti allegate (1987).  

 
TOMASSI (o Tommasi), Assunta (detta Maria) (n.1845) – Figlia di Nicola e Vincenza Benedetti. Nata nel 1845 (14 

agosto); battezzata (giorno seguente) coi nomi di Assunta Maria Domenica Celeste; da Fr. Egidio Pellicciaia, Ord. Pred., 

parroco; padrini Antonio Mascetti, da Frosinone, della parrocchia di S. Maria in Aquiro, e la nonna paterna Palma 

Jannozzi. Nel 1855 si trasferisce in casa di Giovanni Micocci, in via del Polverone 2, parrocchia di S. Caterina della Rota, 

per appredere la professione di sarta [dall’incartamento matrimoniale]. Nel 1872 (29 gennaio) sposa Augusto fu Nicola 

De Simoni, romano, della parrocchia di S. Agostino, in S. Maria in Monticelli; atti Camillo Diamilla; testimoni Domenico 

di Vittorio Volpi, romano, della parrocchia di S. Salvatore della Corte, e Guglielmo fu Giovanni Vaschetti, piemontese, 

sacrista di S. Maria in Monticelli; è orfana di entrambi i genitori ed è sarta. Nel 1878 (27 maggio) rimane vedova. Nel 

1880 (7 febbraio) sposa in seconde nozze Giacomo di Vincenzo Moretti, romano, della parrocchia di S. Crisogono, in 

quella chiesa [Atti Uff. III, 1880/29997].  

 
TOMASSI, Cecilia (1851-1854) – Figlia di Nicola fu Sebastiano e Vincenza di Giuseppe Benedetti. Nata nel 1851 (24 

novembre) in parrocchia di S. Maria in Monticelli; battezzata (28 novembre) coi nomi di Cecilia Francesca Luisa Angela; 

da Giacinto Rocca, viceparroco; padrini Antonio Mascetti, della parrocchia di S. Maria in Aquiro, ed Adele Rossi, di S. 

Maria in Monticelli. Morta nel 1854 (13 febbraio) in via degli Strengari 2, parrocchia di S. Maria in Monticelli, e sepolta 

nella tomba dei poveri nel cimitero del Verano.  

 
TOMASSI, Elvira (n.1878) – Figlia di Giuseppe fu Nicola ed Ipermestra fu Attilio Ricci. Nata nel 1878 (5 agosto) in 

via di S. Ambrogio 8, parrocchia di S. Angelo in Pescheria; battezzata (11 agosto) coi nomi di Elvira Giulia Emma; da 

D. Giuseppe Ceppetelli, canonico curato; padrino Angelo fu Anselmo Lorenzetti, da Camerino, della parrocchia di S. 

Salvatore in Lauro; ostetrica Giovanna Pellegrini, della parrocchia di S. Caterina della Rota.  

 
TOMASSI, Enrico (1876-1917/1925) – Figlio di Giuseppe fu Nicola ed Agnese Ipermestra di Attilio Ricci. Nato nel 

1876 (6 novembre) in parrocchia di S. Maria in Monticelli; battezzato (11 novembre) coi nomi di Enrico Alessandro 

Antonio Maria, da D. Giacinto Rocca, parroco; padrino Vincenzo Fiorani, della parrocchia di S. Nicola in Carcere; 

ostetrica Giovanna Pellegrini, della sua parrocchia. Nel 1877 è l’ultima volta che compare in famiglia, forse inviato in 



collegio (vedi 1891). Nel 1891 (25 luglio) viene cresimato assieme al fratello Umberto, nella Pia Casa del Cuore di Gesù; 

padrino Evaristo Isidori. Nel 1901 (28 luglio) sposa civilmente Diomira fu Giacomo Moretti, romana. Nel 1903 (5 luglio) 

sposa religiosamente Diomira fu Giacomo Moretti, romana, in S. Eustachio; celebrante D. L. Nardelli, canonico curato; 

testimoni Emidio fu Giuseppe Clementi e Pietro fu Ferdinando Selloni. Negli atti risulta la dispensa di consanguineità per 

2° grado collaterale, con allegato l’albero genealogico (per errore, all’avo comune Nicola è attribuito il nome di 

Vincenzo); la dispensa è concessa gratuitamente perché “sono estremamente poveri perciò non possono pagare la tassa”; 

abitano in via del Sudario 21, parrocchia di S. Eustachio dal 1 febbraio 1903, provenendo da S. Maria in Trastevere; lo 

sposo è stato militare dal febbraio 1896 al gennaio 1899 ed è meccanico. Nel 1905 abita in parrocchia di S. Carlo ai 

Catinari. Fu padre di Fernanda (1905).  

 
TOMASSI, Fernanda (n.1905) – Figlia di Enrico di Giuseppe, romano, e Diomira di Giuseppe Moretti o Meoratti, 

romana. Nata nel 1905 (23 dicembre) in parrocchia di S. Carlo ai Catinari; battezzata (28 marzo 1906) coi nomi di 

Fernanda Assunta Maria, da D. Angelo Capobianchi; padrino D. Biagio di Giuseppe Rosa, della parrocchia di S. Caterina 

della Rota. Nel 1916 (30 marzo) riceve la cresima da Mons. Raffaele Arciò, vescovo titolare di Tolemaide; madrina 

Anastasia Giordani. Nel 1925 (25 febbraio) sposa Angelo detto Pietro di Augusto Vesperini, romano, in S. Maria in 

Trastevere (stessa parrocchia dello sposo). Dagli atti notarili risulta orfana di padre ed abitante in via Arco di S. Calisto 

22 [Atti 1925/1506]. 

 
TOMASSI, Giuseppe (1855-d.1917) – Figlio di Nicola fu Sebastiano e di Vincenza fu Giuseppe Benedetti. Nato nel 

1855 (28 settembre) in parrocchia di S. Maria in Monticelli; battezzato (30 settembre) coi nomi di Giuseppe Michele; da 

D. Giacinto Rocca, viceparroco; commare ed ostetrica Marianna Papucci, della parrocchia di S. Lorenzo in Damaso 

[certificato allegato agli atti matrimoniali]. Nel 1866 (14 ottobre) riceve la cresima in S. Maria in Monticelli da Mons. 

Pietro de Villanova Castellacci, arcivescovo titolare di Petra; padrino Alessandro Agnoletti. Nel 1870 (1 aprile) muore il 

padre. Nel 1872 abita in via degli Strengari 2, stessa parrocchia, assieme alla sorella Assunta; risulta legatore di libri ed 

orfano di entrambi i genitori. Nel 1873 (28 giugno), essendo della stessa parrocchia, sposa Agnese Ipermestra di Attilio 

Ricci, romana, nella stessa chiesa; celebrante D. Giacinto Rocca, parroco; testimoni Guglielmo fu Giovanni Vaschetti e 

Sebastiano fu Gaudenzio Martinetti; per atti Ciccolini [1873/10523]. Nel 1875-1877 abita in via di S. Maria in Monticelli 

25: nel 1877 assieme a Maria Guenza, possidente, zia materna della moglie, ed è tabaccaio; per errore al figlio Enrico è 

dato il nome di Vincenzo. Nel 1878-1879 abita in via di S. Ambrogio 8, parrocchia di S. Angelo in Pescheria, assieme 

alla figlia Elvira. Nel 1881 abita in via Panisperna 92, parrocchia di S. Maria Maggiore. Nel 1903 (5 luglio) abita in 

parrocchia di S. Eustachio. Nel 1917 abita in parrocchia di S. Maria in Traspontina. Fu padre di Vincenzo (1874), Enrico 

(1876), Elvira (1878), Umberto (1881).  

 
TOMASSI, Nicola (1818/1820-1870) – Figlio di Sebastiano e Palma Jannozzi. Nato ad Anagni. Nel 1822 è trasferito a 

Roma. Nel 1825 muore il padre. Nel 1828 (31 agosto) viene cresimato da Mons. Lorenzo Mattei, patriarca di Antiochia; 

padrino Giovanni Battista Collinetti. Nel 1843-1845 è falegname ed abita in via dei Cestari 14, parrocchia di S. Maria 

sopra Minerva. Nel 1843/1845 sposa Vincenza di Giuseppe Benedetti, da Frascati. Nel 1847 abita in via degli Strengari 

2, parrocchia di S. Maria in Monticelli; compare illetterato. Morto nel 1870 (1 aprile) nella sua casa; sepolto nel cimitero 

del Verano. Fu padre di Assunta (1845), Rosa (1848), altra Rosa (1849), Cecilia (1851), Giuseppe (1855).  

 
TOMASSI, Rosa (1848-1849) – Figlia di Nicola fu Sebastiano e Vincenza di Giuseppe Benedetti. Nata nel 1848 (2 

aprile) in parrocchia di S. Maria in Monticelli; battezzata (4 aprile) coi nomi di Rosa Maddalena Maria, da D. Giacinto 

Rocca, viceparoco; madrina la nonna paterna Palma Jannozzi, di quella parrocchia; ostetrica Rosa Bernasconi, della 

parrocchia di S. Lorenzo in Damaso. Nel 1849 (1 settembre) riceve la cresima in S. Maria in Monticelli, da Mons. 

Giovanni Domenico Stefanelli, arcivescovo titolare di Traianopoli; padrino Gaetano Libianchi. Morta nel 1849 (3 

settembre) in via degli Strengari 2, stessa parrocchia, ed è sepolta nel cimitero del Verano.  

 
TOMASSI, Sebastiano (1798/1799-1825) – Figlio di Andrea. Nato in Anagni. Circa il 1815 sposa Palma Jannozzi (o 

Giovannozzi), da Anagni. Nel 1822 si trasferisce a Roma [sda. S. Maria in Monticelli]. Nel 1825 abita in vicolo Capranica 

4, in parrocchia di S. Maria in Aquiro. Morto nel 1825 (20 aprile) per “lethali morbo”, in parrocchia di S. Maria in Aquiro 

ed è sepolto in quella chiesa; risulta povero. Fu padre di Nicola (1818-1820).  

 
TOMASSI, Umberto (n.1881) – Figlio di Giuseppe fu Nicola ed Ipermestra fu Attilio Ricci. Nato nel 1881 (24 

novembre) in via Panisperna 92, parrocchia di S. Maria Maggiore; battezzato (11 febbraio) coi nomi di Umberto Carlo 

Mariano; da D. Mariano Liburdi; padrino Zefiro fu Carlo Faino, cremonese; ostetrica Luisa Marinari, della parrocchia di 

S. Maria in Monti. Nel 1891 (25 luglio) viene cresimato assieme al fratello Enrico, nella Pia Casa del Cuore di Gesù; 

padrino Emilio Magistri. Nel 1917 (14 giugno) sposa Maria fu Andrea Pierorazzi, da Magliano Sabina, vedova di 

Salvatore Garbini, in S. Maria in Traspontina; celebra P. Filippo Oppia, vice curato; testimoni Leonilde di Enrico Capponi, 

domiciliata in Borgo Vittorio 31, ed Anna fu Luigi De Dominicis, da Velletri, dimorante in Borgo Angelico 76; negli atti 

risulta commesso di negozio, abitante in Borgo Vittorio 31, nella stessa parrocchia, da quattro mesi, riformato al militare 

[1919/4174].  

 



TOMASSI, Vincenzo (1874-1875) – Figlio di Giuseppe fu Nicola ed Agnese Ipermestra di Attilio Ricci. Nato nel 1874 

(2 gennaio) in parrocchia di S. Maria in Monticelli; battezzato (6 gennaio) coi nomi di Vincenzo Romeo, da D. Domenico 

Ramella, parroco; ostetrica e commare Teresa Contigiani, della stessa parrocchia. Morto nel 1875 (25 marzo) in via di S. 

Maria in Monticelli 25; sepolto al Verano.  

 
TOMASSONI, ... – Nel 1650 (12 settembre), ved. Sereni, sposa Benedetti a Roma, in S. Maria in Monterone [ASVR].  

 

TOMBARI, Fabio (1899-1989) – Nato a Fano, provincia di Pesaro. Scrittore. Sposa Angela Busetti. Morto nel 1989 (8 

giugno) a Rio Salso di Pesaro [Ritaglio di giornale La Repubblica, 9 giugno].  

 
TOMBOLINI, Bartolomeo – Nel 1799 è viceparroco di S. Andrea delle Fratte (vedi Presciutti Cristina).  

 
TOMMASI – vedi Tomassi.  
 
TONDI, Mario – Nel 1754 è notaio capitolino.  

 

TONDO, Antonietta – Figlia di Antonio. Nasce a Lecce nel 1950 (25 maggio). Sposa nel 1975 Antonio De Paoli.  

 

TONDO, Antonio – Sposa nel 1945 Alba di Riccardo Di Lorenzo.  

 

TONDO, Francesca – Figlia di Antonio. Nasce nel 1947 (25 febbraio). Muore nel 2013 (marzo).  

 

TONI, Elvira – Sposa nel 1919 Riccardo di Antonio Di Lorenzo.  

 

TONI, Teresa – Bolognese. Nel 1718 è della parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano e madrina al battesimo di Carlo 

Bernacchi.  

 
TONNI, Vincenzo, di Domenico – Nel 1855 (28 ottobre) abita in parrocchia di S. Nicola in Carcere ed è teste al 

matrimonio di Francesco fu Luigi Marini con Maria di Domenico Fedeli [ASVR, S. Salvatore della Corte, Matrimoni 

1848-1883, c. 278r].  

 

TOPO, Innocente, di Luigi – Nel 1828 (31 agosto) fu teste alle nozze di Sante fu Domenico Della Marta con Rosa fu 

Francesco Serena, in S. Maria Maddalena di Castel di Fiore [Montegabbione, Archivio Comunale, Parrocchia, Atti di 

matrimonio 1790-1861, p. 37].  

 

TOPO, Luigi – Padre di Innocente (not. 1828). Morto prima del 1828.  

 

TORCHI (Torrchi?), Caterina – Vedi Torreli.  

 

TORELLI, Caterina – Nel 1772 è ostetrica a S. Maria in Trastevere [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1766-

1778, c. 100r].  

 

TORLONIA, famiglia – Nel 1991 (25 gennaio) il secondo e terzo piano del loro palazzo in via Condotti viene distrutto 

da un incendio [Ritagli di giornale con notizie genealogiche, Il Messaggero, 26, 27 e 30 gennaio].  

 
TORRE, Caterina – Nel 1769 è ostetrica di Sebastiano di Costantino Amanti e di Domenico di Crescenzio Prosperi 

[ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere].  

 

TORRES (de), famiglia – Ricerca storica e bozza di albero genealogico.  

 
TORRELI (o Torrchi), Caterina – Ostetrica a S. Giovanni de Matha (not. 1769).  

 

TORRI, Teresa – Bolognese. Nel 1722 è della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio e madrina al battesimo di 

Elisabetta di Francesco Bernacchi.  

 
TORRIANI – vedi Turriani.  

 

TORTI, Giovanni – Nel 1783 è sacerdote e celebra il battesimo, con licenza, di Luigi di Pietro Sassi [S. Lorenzo in 

Damaso, Batt. 1778-1789, c. 209v]. 

 
TOSCHI, Antonia – Nel 1647 (25 novembre) sposa Mario Camillo di Pietro Abbati.  

 



TOSI, Olmer – Incartamento per la vendita della collezione genealogica dell’Archivio Storico del Vicariato di Roma 

all’Archivio Centrale dello Stato (2000-2001).  

 
TOSI, Maria Clementina (n.1765) – Figlia di Alessandro di Andrea e Elisabetta Marini, coniugi romani. Nata nel 1765 

(17 novembre) in parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzata (19 novembre) da D. Giuseppe Carmignani, vicario 

perpetuo; padrino Francesco fu Virgilio S…ersari, da Pistoia; ostetrica Angela Mari, romana, della parrocchia di S. 

Giovanni della Malva [copia dell’atto].  

 
TOSIO – vedi Aru Tosio.  

 
TOSTATI, Massimiano – Orvietano. Nel 1573 (26 dicembre) fu padrino al battesimo di Giuseppe di Agostino [ASVR, 

S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 

TOSTI, Domenico – Sposa (av.1872) Teresa di Filippo Ugolini, romana. Nel 1872 abita con la moglie in via di S. Maria 

del Pianto 65, parrocchia di S. Angelo in Pescheria [ASVR, Notai Uff. I (Monti), 1872/407]. 

 
TOSTI, Maria Teresa – Nel 1804 (1 dicembre) sposa Francesco Nicola di Bartolomeo De Dominicis, romano.  

 
TOTI, Clementina – Nel 1785 è madrina alla cresima di Teresa di Domenico Timperi.  

 
TOTTI, Barnaba – Nel 1815 è padrino alla cresima di Giuseppe di Gioacchino Fofi.  

 
TOZZE, Maria Rosa (ca.1582) – Figlia di Antonio. Nata nel 1582 (?) a Cutigliano. Nel 1605 (6 marzo) sposa Pietro di 

Martino Tani, da Mugena, in S. Dorotea; testi Serafino fu Stefano Bartolini, da Pesaro, e Giacomo fu Pietro Paolo Belloni, 

da Caron de Ghiringhelli. Morta nel 1656-1662.  

 
TOZZI, Giovanni Battista Antonio – Figlio di Giuseppe. Nato in Poli. Sposa (dicembre 1743/1747) Barbara fu 

Bartolomeo Rinaldi, romana, dell’Ospizio Apostolico, in S. Giovanni in Laterano; da D. Federico Muschi, vice curato; 

atti di Basilio Quintili; testimoni Giovanni di Lorenzo Duranti e Giovanna di Agostino Trinca, romani [Matr. 1582-1753, 

c. 353v; copia dell’atto].  

 
TRABO’ (o Frabi, Frabò, Tabò, Trabo), Paola – Nel 1718-1730 è ostetrica (vedi Bernacchi Anna Margherita, 

Bernacchi Anna Maria, Bernacchi Carlo, Bernacchi Elisabetta, Bernacchi Maria Francesca, Bernacchi Maria Geltrude).  

 
TRAPANI, Antonio – Nasce nel 1900. Sposa Fernanda di Antonio Battarelli. Muore nel 1963 [Ricerca di Bruno 

Mancini].  

 

TRASATTI, Savino – Sposa nel 1931 con Palmira di Cesare Battarelli [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

TRAVAGLINI, famiglia – Ricerca bibliografica (2002). Questioni genealogiche, su richiesta dell’Avv. Alessandro 

Travaglini (2005).  

 
TRAVAGLINI, Angelo (1727) – Figlio di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nato nel 1727 (2 ottobre).  

 
TRAVAGLINI, Anna (1732-1787) – Figlia di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nata nel 1732 (19 aprile). Assieme ai 

fratelli Filippo e Cesare è tesoriere generale dell’Umbria. Morta nel 1787 (5 giugno).  

 
TRAVAGLINI, Antonia (1734-1802) – Figlia di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nata nel 1734. Nel 1765 sposa il conte 

Lorenzo Zacchei. Morta nel 1802 (8 febbraio).  

 
TRAVAGLINI, Carlo Antonio (1688-1774) – Nato nel 1688 (28 dicembre). Nel 1718 sposa Egeria Corvi. Nel 1720, 

assieme allo zio Emiliano, è aggregato al patriziato ferrarese e, nel 1726, alla nobiltà spoletina. Morto nel 1774 (12 

febbraio). Padre di Domenico (1719), Lucrezia (1720), Olimpia (1722), Cesare (1724), Olimpia (1725), Francesco (1725), 

Filippo, Angelo (1727), Rita (1730), Anna (1732), Antonia (1734).  

 
TRAVAGLINI, Cesare (1724-1784) – Figlio di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nato nel 1724 (10 gennaio). Assieme 

ai fratelli Filippo ed Anna è tesoriere generale dell’Umbria. Conte. Morto nel 1784 (21 gennaio).  

 
TRAVAGLINI, Domenico (1719-1772) – Figlio di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nato nel 1719. Morto nel 1772 (3 

giugno).  

 



TRAVAGLINI, Emiliano (+1733) – Nel 1699 diviene nobile di Spoleto. Commissario della Rev. Camera Apostolica. 

Circa il 1710, col nipote Carlo Antonio, si reca a Spoleto. Nel 1720, assieme allo zio Emiliano, è aggregato al patriziato 

ferrarese. Morto nel 1733.  

 
TRAVAGLINI, Filippo (ca.1726) – Figlio di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nato circa il 1726. Assieme ai fratelli 

Anna e Cesare è tesoriere generale dell’Umbria.  

 
TRAVAGLINI, Francesco (1725) di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nato nel 1725 (29 aprile) gemello di Olimpia.  
 
TRAVAGLINI, Lucrezia (1720) – Figlia di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nata nel 1720 (29 dicembre).  

 
TRAVAGLINI, Olimpia (1722) – Figlia di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nata nel 1722 (9 giugno).  

 
TRAVAGLINI, Olimpia (1725) – Figlia di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nata nel 1725 (29 aprile) gemella di 

Francesco.  

 
TRAVAGLINI, Rita (1730) – Figlia di Carlo Antonio ed Egeria Corvi. Nata nel 1730 (31 dicembre).  

 
TRAVERSI, Giacomo – Nel 1845 è vescovo di Segni (vedi Ricci Agnese Ipermestra).  

 
TRAVERSI, Giovanni, di Giuseppe (+1808) – Nato circa il 1806. Morto nel 1808 (21 agosto) in parrocchia di S. Maria 

in Trastevere [Def. 1808, c. 94v].  

 
TRENTA, famiglia di Lucca – Nota storica.  

 
TRENTANOVE, Rosa – Nel 1843-1850 era ostetrica ed era della parrocchia di S. Marco (vedi Eugenia, Giuditta, 

Leopolda, Leopoldo, Paolo, Raffaele e Vincenzo Medici).  

 

TREVES, famiglia – Di origine ebraica. Ricerca genealogica (ca.1660-1717).  

 
TREVES (o Trevisi), Ombona (od Orabona) (ca.1693) – Figlia di Benedetto. Nata ebrea circa il 1693 a Roma. Circa 

il 1710 sposa Israele de Pitiliano, ebreo. Nel 1717 (22 aprile) si converte col nome di Paola Antonia Albani (vedi); ha 24 

anni; padrini Card. Lorenzo Corsini ed Olimpia Pamphilj, vedova di Filippo Colonna, della parrocchia dei Ss. XII 

Apostoli; celebra Mons. Tommaso Cervini, vescovo di Eraclea [Rudt, Le bapteme…, II (1987), p. 210].  

 
TREVISI – vedi Treves.  

 
TRIMARCHI, Caterina – Nel 1742 sposa Saverio di Nicola Grimaldi.  

 
TRINCA, Giovanni, di Agostino – Romano. Nel 1743/1747 è testimone alle nozze di Giovanni Battista Antonio Tozzi 

con Barbara Rinaldi.  

 
TRINGHIERI, Clementina – Figlia di Paolo (+av.1871). Nata a San Vito (ca.1831). Sposa Giovanni di David Grant [S. 

Andrea delle Fratte, sda. 1871-1872, c. 270].  

 
TRIONFO, Aldo (1921-1989) – Nato a Genova. Regista teatrale. Morto nel 1989 (6 febbraio) a Genova [Ritaglio di 

giornale La Repubblica, 7 febbraio].  

 
TRIPEPI, Luigi (ca.1835-1906) – Nato in Cardeto, Calabria. Cardinale del titolo di S. Maria in Domnica. Abitante in 

palazzo Sacchetti a via Giulia. Morto nel 1906 (29 dicembre) “per gravi morbo” in parrocchia di S. Giovanni dei 

Fiorentini; sepolto in Agro Verano, nella tomba dei canonici della Basilica Vaticana [copia dell’atto].  

 
TROCCHI ALESSANDRI, Alberto – Conte. Sposa Maria di Andrea Bracci (+.1940).  

 

TROIANI, Marianna – Sposa (1814) Gaspare Graziosi, di Felice, da Frascati.  

 

TRONCARELLI, Cecilia – Nel 1857 è della parrocchia di S. Marco. Nel 1857 è ostetrica (vedi Tarenghi Luigi Filippo).  

 
TUCHMAN, Barbara (ca.1912-1989) – Scrittrice. Morta nel 1989 (6 febbraio) a Greenwich, Connecticut (USA) 

[Ritaglio di giornale La Repubblica, 8 febbraio].  

 
TUENA, Maria – Sposa Luciano Majoli (av. 1899).  



 
TUENA, Maria – Nel 1938 (1 ottobre) sposa a Roma Osvaldo Maioli.  

 

TUMMINELLO, Filippa – Sposa circa il 1780 Salvatore Li Sacchi in Santa Caterina Villermosa (CL) (?).  

 
TURCHETTI, Ottavia – Nasce da Pietro (+av.1892), a Fara Sabina. Sposa (prima del 1892) con Vincenzo Bossi (Bozzi) 

(vedi).  

 
TURCHI (o Turco), famiglia di Bomba – Genealogia (1191-1657 e 1512-1976) (2006). Parentele con d’Alonzo, 

Caniglia, Elisi, Englen, De Falcis, Ferrari, Finamore, Franchi, Di Gregorio, Lozzi, Mattosci, Nardilli, Pellicciotti, Peschi, 

Piccirilli, Piergiovanni, della Schiava, Tassoni, Tenaglia, Troilo.  

 
TURRIANI, Luigi – Nel 1851 era vice parroco di S. Marco (vedi Benedetto e Gioacchino Mortari).  

 

TURRICELLI, Caterina – Dal 1765 (16 novembre) al 1769 (30 luglio) era vedova di Stefano Concili, abitava in 

parrocchia di S. Nicola in Carcere, e fu ostetrica e madrina al battesimo di Gioacchino di Mario Marini [ASVR, S. Maria 

in Trastevere, Battesimi 1755-1766, c. 289r] ed ostetrica di Petronilla di Mario Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, 

Battesimi 1766-1778, c. 47r].  

 

TURRIS, Francesca – Nel 1654 è madrina al battesimo di Antonio di Martino Tani.  

 
TUTTASANTI, Luca – Figlio di Cristoforo e Giuseppella. Sposa nel 1616 (26 dicembre) Caterina di Cassano Nicosia 

in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1606-1619, p. 105].  

 

UBERTINI, ... (f) – Nel 1661 (20 novembre) sposa un Luzi [ASVR, Parrocchia S. Maria in Monterone].  

 

UDERZO, Giovanni – Figlio di Vincenzo e Giuseppina Isoardi. Nasce a Cuneo nel 1894 (30 luglio) ed è battezzato in 

S. Maria (4 agosto). Soldato dal 1912 (11 dicembre). Tipografo. Sposa nel 1918 (5 ottobre) a Roma, in S. Saba, Aurora 

di Gioacchino Ingami. Muore nell’ospedale di S. Spirito nel 1975 (16 giugno) [Ricerca Ingami].  

 

UDERZO, Vincenzo – Figlio di Giovanni. Abitante in Cuneo. Sposa Giuseppina di Ludovico Isoardi, da Caraglio. Muore 

prima del 1918 (ottobre) [Ricerca Ingami].  

 

UGHI, Giovanni, di Giuseppe – Romano. Nel 1880 (2 febbraio) era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e fu 

teste alle nozze di Pietro di Carlo Buttarelli con Anna di Francesco Marini, in S. Francesco a Ripa [ASVR, S. Maria in 

Trastevere, Matrimoni, n. 795].  

 

UGHI, Giuseppe – Padre di Giovanni. Morto prima del 1880.  

 

UGOLINI, G. – Sposò Virginia Falconieri di Paolo (ca. 1610).  

 

UGOLINI, Teresa – Figlia di Filippo (+av.1872). Romana. Sposa Domenico Tosti. Nel 1872 abita in via di S. Maria del 

Pianto 65, parrocchia di S. Angelo in Pescheria, ed è zia perché cugina della madre di Fortunata Fofi, della quale è teste 

negli atti matrimoniali [ASVR, Notai Uff. I (Monti), 1872/407]. 

 
UGOLINI (Ugolino), Valentino – Nato circa il 1693 a Venezia. Nel 1742 è servitore in casa di Francesco Sassi in 

parrocchia di S. Andrea delle Fratte [Sda 1742-1743, c. 42r, n. 250].  

 
URBANI, Giuseppe – Tra il 1812 ed il 1825 fu padrino al battesimo di Fortunata Moretti di Antonio (vedi).  

 

URSINI – Vedi Orsini.  

 

UTRI (Dell’), Paola – Sposa dopo il 1700 Cristoforo di Antonino Nicosia, vedovo, in Santa Caterina Villermosa (CL) 

(?).  

 

VACCHIERI, Francesca – Nel 1781-1784 era ostetrica ed abitava in parrocchia di S. Maria in Campo Carleo (vedi 

Gaspare e Fortunata Medici).  

 

VAGGI, M. – Nel 1864 era parroco di S. Salvatore in Lauro (vedi Giovanni Battista Diodati).  

 

VAGNOLA, Matteo (ca.1932-1989) – Nato a Savona. Comandante, direttore delle Relazioni estere dell’Alitalia. Morto 

a Roma nel 1989 (13 febbraio) [ritaglio di giornale La Repubblica, 14 febbraio].  



 
VAGNOLINI (Vagnolina), Anna Caterina Margherita (o solo Anna) – Figlia di Francesco (+av.1743). Nata in Roma. 

Nel 1743 (20 aprile) sposa Francesco Antonio fu Francesco Sassi, romano, in S. Maria in Via [S. Maria in Via, Matr. n. 

35. Incartamento matrimoniale, Uff. I (Monti) 1743, parte I, 18 aprile]. Nel 1751 abita col marito ed i figli nella stessa 

parrocchia [Sda., n. 161].  

 
VAINI, Michele Angelo – Neofito romano, nato de Pitiliano. Fratello della convertita Paola Antonia Albani. Nel 1717 è 

della parrocchia dei Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi e teste negli atti matrimoniali di Francesco Bernacchi con la sorella 

[Notai, Ufficio II, int. 1717, cc. 993v-996v]. 

 
VALENTI, Bernardino – Nel 1853 è sacerdote in S. Marco (vedi Romeo Mortari di Nicola).  

 

VALENTI, Osvaldo (+1945) – Attore. Morto assieme all’attrice Luisa Ferida per mano dei partigiani [Lettere di Michele 

Coccia, ritaglio di giornale Il Tempo, 8 giugno 1985].  

 
VALENTI, Romolo – Nel 1876 era canonico e vice curato di S. Maria in Via Lata (vedi Romeo Mortari).  

 

VALENTINI, famiglia – Ricerca genealogica (1765-1833).  

 
VALENTINI, famiglia – Ricerca bibliografica ed archivistica sulle famiglie Bonanni, Borghesi (o Burghesi), Caldei, 

Chiavarini, Fetti (o Feti), Fieravanti (o Fioravanti), Fieravino, Lopez, Maltese, Manieri, Mantovano, Manzoni, Monanni, 

Noletti, Pecorelli, Tibaldi (o Tebaldi), Valentini.  

 
VALENTINI, Colomba (1805) – Figlia di Mariano e Santa Sgrilli. Nata nel 1805 (15 gennaio) in parrocchia di S. Maria 

in Cosmedin; battezzata (20 gennaio) coi nomi di Colomba Camilla Maria; celebra Rev. Gregorio Pangalozzi, parroco 

coadiutore; padrini Vincenzo Carrarini, da Subiaco, e Rosa Nocentini, da Oriolo in diocesi di Viterbo; ostetrica Giovanna 

Sanbruni, della parrocchia di S. Nicola in Carcere [S. Maria in Cosmedin, Battesimi 1794-1825, p. 83]. Nel 1810 (1 

luglio) è della stessa parrocchia e viene cresimata in S. Pietro; madrina Anna Maria Barzotti, romana [S. Pietro in 

Vaticano, Cresime 1810, c. 281; dalla posizione matrimoniale]. Nel 1824 (6 settembre) sposa Mattia fu Giuseppe 

Pacchiarini, romano, vedovo di Maria Sabatini, in S. Maria in Cosmedin (lui è della stessa parrocchia); atti di Francesco 

Gaudenzi; testi Antonio fu Sante Albanesi, chierico di S. Maria in Cosmedin, e Mariano fu Gaetano Valentini, padre della 

sposa [Matrimoni 1764-1824, p. 265, n. 7; Notai Ufficio IV, 1824, parte III, n. 86, 1 settembre]. Nel 1832 muore il marito 

in parrocchia di S. Maria in Cosmedin [Inc. Matr. Ufficio IV (Filippo Ciccolini), 1833, n. 1067, 1 febbraio]. Nel 1833 (8 

o 9 febbraio) sposa in seconde nozze Antonio Giuseppe di Gioacchino Fofi, romano, della parrocchia di S. Nicola in 

Carcere, in S. Maria in Cosmedin; atti di Filippo Ciccolini; celebra Can. Giovanni Celsi, vice curato perpetuo; testi 

Alessandro fu Pietro Zughegna, da Tagliacozzo, chierico di S. Maria in Cosmedin, e Giovanni Battista di Giacomo 

Cardinali, da Morrovalle in diocesi di Fermo, chierico della stessa chiesa [S. Maria in Cosmedin, Matrimoni 1827-1884, 

p. 24, n. 20]; atti di Filippo Cicolini (1 febbraio); testi Giuseppe Lingieri e Maria Bardani, ambedue romani e residenti in 

piazza di Bocca della Verità 51, nella stessa parrocchia [Notai Ufficio IV, 1833/1067). Morta prima del 1835 [ASVR, 

Parr. S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1783-1847, n. 808].  

 

VALENTINI, Gaetano (+d.1769) – Romano. Sposa Antonia Pistoi, Pistoia o Pistori (av.1765). Nel 1765-1769 abita in 

parrocchia di S. Salvatore in Onda. Morto dopo il 1769. Padre di Michele (1765), Giuseppe (1767), Mariano (1769), 

Giovanni.  

 
VALENTINI, Gaetano (1814) – Figlio di Mariano e Santa Sgrilli. Nato nel 1814 in parrocchia di S. Maria in Cosmedin; 

battezzato (9 marzo) [Battesimi 1794-1825].  

 
VALENTINI, Geltrude (1808) – Figlia di di Mariano e Santa Sgrilli. Nata nel 1808 in parrocchia di S. Maria in 

Cosmedin; battezzata (10 febbraio) [Battesimi 1794-1825].  

 
VALENTINI, Giovanni – Figlio di Gaetano ed Antonia Pistori. Nato a Roma. Nel 1785 (27 marzo) sposa Rosa fu Filippo 

Mazzei, da Sambuco in diocesi di Tivoli, vedova di Lorenzo Proietti, in S. Salvatore della Corte [Matrimoni 1783-1843, 

c. 5r, n. 25].  

 
VALENTINI, Giuseppe (1767) – Figlio di Gaetano ed Angela Pistoi. Nato nel 1767 in parrocchia di S. Salvatore in 

Onda; battezzato (11 dicembre) in S. Lorenzo in Damaso [Battesimi 1766-1777, c. 60r].  

 
VALENTINI, Mariano (1769) – Figlio di Gaetano ed Antonia (od Angela) Pistoia. Nato nel 1769 in parrocchia di S. 

Salvatore in Onda; battezzato (10 settembre) in S. Lorenzo in Damaso; ostetrica e madrina Anna Mognetti [Battesimi 

1766-1777, c. 112v]. Nel 1794 (27 luglio) è della parrocchia di S. Maria in Trastevere e viene cresimato; madrina Lorenza 

Barzotti [S. Giovanni in Laterano, Cresime, vol. 85, c. 42; da posizione matrimoniale]. Nel 1796 (23 ottobre) sposa Santa 



fu Pietro Sgrilli, romana, in S. Salvatore della Corte (lui è della stessa parrocchia); testi Fr. Domenico Claudi, OFM laico, 

e Francesca fu Domenico Marziali, da Cisterna in diocesi di Velletri, della stessa parrocchia; celebra Fr. H. Ricca, parroco 

[S. Salvatore della Corte, Matrimoni 1783-1843, c. 36v, n. 208; dalla posizione matrimoniale]. Nel 1796 abita in 

parrocchia di S. Salvatore della Corte; nel 1805-1810 in quella di S. Maria in Cosmedin. Nel 1824 è teste al matrimonio 

della figlia Colomba. Padre di Colomba (1805), Geltrude (1808), Gaetano (1814).  

 
VALENTINI, Michele (1765) – Figlio di Gaetano ed Antonia Pistori. Nato nel 1765 in parrocchia di S. Salvatore in 

Onda; battezzato (28 novembre) in S. Lorenzo in Damaso [Battesimi 1755-1765, c. 386v].  

 
VALERI, famiglia – Ricerca genealogica e bibliografica (1884?-1995) su richiesta del Contramm. Fabio Valeri (2005).  

 

VALERI, Alessandro – Figlio di Bruno e Rosa Weber. Sposa Poldi Theiner. Senza prole.  

 
VALERI, Bruno – Figlio di Domenico. Nato a Perugia. Sposa Rosa Weber. Nel 1936 abita a Vienna. Padre di 

Alessandro.  

 
VALERI, Claudio (1911-1995) – Figlio di Domenico e Venusta Valeri. Nato nel 1911 (13 settembre) a Loreto. Sposa 

Margherita von Stelzl. Morto nel 1995. Padre di Fabio (1935).  

 
VALERI, Domenico – Figlio di Angelo (+av.1818). Nato a Loreto. Sposa Caterina Testini. Padre di Gaetano (1818). 

Morto prima del 1855.  

 
VALERI, Domenico (1856) – Figlio di Gaetano e Claudina Phelps. Nato nel 1856 a Roma. Sposa Alemenia Salvatori. 

Sposa in seconde nozze (av.1911) Venusta Valeri. Nel 1903 abita a Perugia e nel 1911-1946 a Loreto. Padre di Valerio 

(1901), Bruno, Fabio (1904), Claudio (1911).  

 
VALERI, Fabio (1904-1982) – Figlio di Domenico ed Alemenia Salvatori. Nato nel 1904 (13 gennaio). Sposa Alemenia 

Antinori. Morto nel 1982. Senza prole.  

 
VALERI, Fabio (1935) – Figlio di Claudio e Margherita von Stelzl. Nato nel 1935 a Roma. Sposa Francesca Grimaldi. 

Nel 1969 abita a Livorno. Padre di Flavio (1964), Lorenzo (1969), Ludovico (1971).  

 
VALERI, Flavio (1964) – Figlio di Fabio e Francesca Grimaldi. Nato nel 1964 a Roma. Sposa Agnese Barluzzi.  

 
VALERI, Gaetano (1818-1882) – Figlio di Domenico e Caterina Testini. Nato nel 1818 (28 gennaio) a Loreto; battezzato 

in casa “in periculo mortis” da D. Luigi Valeri; rito ripetuto (15 febbraio) nella chiesa madre di Loreto, coi nomi di 

Gaetano Guido Ascanio Francesco Egidio; padrini D. Ludovico Conventati, vice legato prontificio di Forlì, e la marchesa 

Maria Palmucci, anconetana. Nel 1835-1843 studia a Roma. Nel 1844 (luglio) riceve lo stato libero da parte del suo 

vescovo Mons. Alessandro Bernetti. Nel 1952 (9 maggio) si fa rilasciare ilcertificato di battesimo. Nel 1855 (20 giugno) 

sposa Claudina di Roberto Phelps (Claudia Teresa Felps), romana, in Ss. Vincenzo ed Anastasio a Trevi; lui era studente 

(od esercitante la professione di medico), della parrocchia di S. Lorenzo in Lucina; ottiene licenza per annettere la fede 

di battesimo senza la legalizzazione vescovile (6 giugno), poi per l’esenzione di due delle tre pubblicazioni matrimoniali, 

essendo loro “desiderosi di unirsi in matrimonio con la massima sollecitudine dovendo partire da Roma” (20 giugno); 

testi negli atti per lui Paolo Sartori, della parrocchia di S. Maria in Via, e Luigi Bonomi, di quella dei Ss. Vincenzo ed 

Anastasio a Trevi, ambedue anconitani e negozianti; per lei la madre Claudia Garofolini e Luigi Galassi, professsore di 

medicina, coetaneo del futuro marito [Notai Ufficio III, 1855/20609]. Nel 1860-1862 è sostituto di Medicina clinica 

presso l’Università Romana della Sapienza, divenendone membro nel 1863; nel 1866 l’istituto prende nome di Clinica 

medica; nel 1871 diviene professore di Igiene pubblica e privata e segretario del Collegio medico-chirurgico, abitando in 

via del Babuino 125; nel 1875-1877 è nell’elenco dei medici di Roma ma non tra i docenti dell’università (compare col 

cognome Valery); nel 1877-1879 è rettore; dal 1877 è primario dell’ospedale di S. Spirito in Sassia [Annuario Pontificio 

e Guida Monaci]. Morto nel 1882. Padre di Valeria, Domenico (1856), Lorenzo.  

 
VALERI, Lorenzo – Figlio Gaetano e Claudina Phelps. Nato ca. il 1860. Sposa Augusta … 

 
VALERI, Lorenzo (1969) – Figlio di Fabio e Francesca Grimaldi. Nato nel 1969 a Livorno.  

 
VALERI, Ludovico (1971) – Figlio di Fabio e Francesca Grimaldi. Nato nel 1971 a Roma.  

 
VALERI, Luigi – Nel 1818 è sacerdote e celebra il battesimo di Gaetano di Domenico Valeri.  

 
VALERI, Pompeo – Nel 1573 era notaio dell’uditore di Camera. Marito di Virginia Orsini de Romulari. Padre di Vittoria 

(1573).  



 

VALERI, Valeria – Figlia di Gaetano e Claudina Phelps. Sposa un Settembrini.  

 
VALERI, Valerio (1901-1972) – Figlio di Domenico. Sposa Alessandra Baglioni. Morto nel 1972. Senza prole.  

 
VALERI, Venusta (1880?-1946) – Nata ad Urbino nel 1880 (?). Sposa Domenico di Gaetano Valeri, vedovo di Alemenia 

Salvatori. Morta a Loreto nel 1946.  

 
VALERI, Vittoria, di Pompeo – Nata il 6 novembre 1573 e battezzata (15 novembre) in S. Giovanni dei Fiorentini da 

D. Giovanni Francesco Bordino; padrino D. Leonardo Canzetto da Porticaria (?), procuratore dell’Ill. D. Alberto Pio di 

Savoia, la cui procura è per atti di D. Giacomo Forti, notaio pubblico della città di Meldola, diocesi nullius (16 ottobre), 

la cui copia autentica è presso D. Pompeo Valeri, notaio dell’uditore di Camera e padre di Vittoria; madrina D. Clara 

Altoviti de Rodolfi, fiorentina [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r].  

 
VALLE (della), famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
VALLE, Felice (f) – Figlia di Antonio. Sposa nel 1811 (3 luglio) con Bartolomeo Morelli di Luigi Vincenzo (vedi), in 

S. Luigi dei Francesi.  

 

VALLÈ, Giovanni Battista, di Francesco – Romano. Nel 1884 (15 giugno) fu teste alle nozze di Giuseppe di Francesco 

Marini con Adelina di Giovanni Dettina, nell’edicola della Congregazione di S. Filippo [ASVR, S. Salvatore della Corte, 

Matrimoni 1883-1886, n. 30].  

 

VALLE (della), Porzia – Sposa Riccardo di Tuccio Mazzatosta (d.1559).  

 
VALLE del BUFALO (della) – Richiesta di Luca Becchetti a Laura Giallombardo su un sigillo (Porcari?).  

 
VALLI, Giovanni Battista – Nato da Giovanni Antonio (+av.1574) a Cofienza (?). Sposa (22 luglio 1574) con … di 

Marsilia lavandara, in S. Dorotea; Sebastiano de Ciollis, rettore di S. Simeone; testi Alessandro Ricciardi, romano, 

Girolamo di Santi, senese, ed il Rev. Pietro Paolo Oddis, bobbiense.  

 

VALLONICA, Quintilia (+1989) – Morta nel 1989 (27 settembre) e sepolta nella cappella della famiglia Roesler Franz 

in Agro Verano [Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali]. 

 

VANDINI, Marta – Nata circa il 1678-1679. Madre di Elisabetta Pansi (o Panzi) e suocera di Domenico Antonio Medici 

(vedi). Nel 1740 e nel 1755 abitava col genero. Nel 1755 risulta vedova di Giovanni Battista.  

 

VANNI, Cassio (n.1861) – Figlio di Giovanni fu Antonio e Agnese fu Antonio Olivieri, coniugi romani. Nato nel 1861 

(4 luglio) in via di S. Francesco 129, parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzato (8 luglio) coi nomi di Cassio Camillo; 

da D. Paolo Grimondi, canonico e parroco; madrina Maria Olivieri, romana, della parrocchia di S. Maria in Via; ostetrica 

Carolina Viola [Batt. 1860-1874, p. 2; copia dell’atto].  

 
VANNI, Giovanni Battista – Figlio di Giovanni. Circa il 1770 è della parrocchia di S. Maria in Trastevere e padrino al 

battesimo di Giuseppe di Giovanni Battista Rotundi.  

 
VANNI, Leopoldo – Romano, figlio di Lorenzo (+av.1866]. Nel 1866 (21 ottobre) sposa Maria Adele Mortari di 

Giuseppe, da Macerata, in S. Salvatore in Lauro; testi Luigi Danna e Giuseppe Mortari.  

 

VANNI, Ottavia – Nel 1906 (21 ottobre) sposò Giuseppe di Nazzareno Della Marta, vedovo, nel comune di Parrano 

[Parrano, Archivio Comunale, Atti di nascita 1866-1875, anno 1873, n. 22, nota].  

 

VANNUCCI, Giovanni – Figli: Sebastiano (not.1769).  

 

VANNUCCI, Sebastiano – Figlio di Giovanni. Nel 1769 è padrino al battesimo di Sebastiano di Costantino Amanti 

[ASVR, Parr. S. Maria in Trastevere].  

 

VANSI – vedi Vanzi.  
 
VANVITELLI, famiglia – Albero genealogico.  

 
VANVITELLI, Anna Maria (1710-1766) – Figlia di Luigi. Nata nel 1710 (10 luglio) in parrocchia di S. Lorenzo in 

Lucina. Morta nel 1752 (11 febbraio).  



 
VANVITELLI, Carlo (1740-1821) – Figlio di Luigi. Nato nel 1740 (dicembre), in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso. 

Architetto. Morto nel 1821 a Napoli.  

 
VANVITELLI, Francesco (n.1745) – Figlio di Luigi. Nato nel 1745 (1 novembre), in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina. 

Sacerdote ed architetto.  

 
VANVITELLI (Van Wittel), Gaspar (1647/59-1736) – Figlio di Adriano. Nato ad Amersfoort (Olanda) nel 1647/1659. 

Pittore. Sposa nel 1697 (18 febbraio) Anna di Giovanni Andrea Lorenzani, in Ss. Simone e Giuda. Morto nel 1736 (13 

settembre) in parrocchia di S. Lorenzo in Damaso. Padre di Urbano (1698), altro Urbano (1702), Luigi (1700), Marcello 

(1704), altro Marcello (1706), Petronilla (1710).  

 
VANVITELLI, Gaspare (n.1743) – Figlio di Luigi. Nato nel 1743 (14 febbraio), in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina. 

Sacerdote ed avvocato.  

 
VANVITELLI, Luigi (1700-1773) – Figlio di Gaspar. Nato nel 1700 (26 maggio) a Napoli; battezzato coi nomi di Luigi 

Gaetano. Architetto. Sposa nel 1737 (3 marzo) con Olimpia di Domenico Starlich, in Ss. Celso e Giuliano. Morto nel 

1773 (1 marzo) a Caserta. Padre di Carlo (1740), Pietro (1741), Gaspare (1743), Tommaso (1744), Francesco (1745), 

Anna Maria (1747), Maria Cecilia (1748), Maria Palmira (1750).  

 
VANVITELLI, Marcello (1704+av.1706) – Figlio di Gaspar. Nato nel 1704 (25 novembre), in parrocchia di S. Andrea 

delle Fratte; battezzato coi nomi di Marcello Nicola. Morto infante prima del 1706.  

 
VANVITELLI, Marcello (n.1706) – Figlio di Gaspar. Nato nel 1706 (6 settembre), in parrocchia di S. Andrea delle 

Fratte; battezzato coi nomi di Marcello Domenico. Morto infante.  

 
VANVITELLI, Maria Cecilia (n.1748) – Figlia di Luigi. Nata nel 1748 (23 novembre). Sposa nel 1764 (dicembre) con 

Francesco Sabatini.  

 

VANVITELLI, Maria Palmira (n.1750) – Figlia di Luigi. Nata nel 1750 (21 marzo) in parrocchia di S. Marcello. Sposa 

nel 1767 (12 maggio) con Giacomo Veltromilie.  

 
VANVITELLI, Petronilla (1710-1766) – Figlia di Gaspar. Nata nel 1710 (20 novembre) in parrocchia di S. Andrea 

delle Fratte. Morta nel 1866 (8 agosto), nubile.  

 
VANVITELLI, Pietro (n.1741) – Figlio di Luigi. Nato nel 1741 (29 settembre), in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina. 

Architetto.  

 
VANVITELLI, Tommaso (1744-1744) – Figlio di Luigi. Nato nel 1744 (9 giugno), in parrocchia di S. Lorenzo in 

Lucina. Morto nel 1744 (10 luglio).  

 
VANVITELLI, Urbano (n.1698+av.1702) – Figlio di Gaspar. Nato nel 1698 (18 novembre). Morto infante (av.1702).  

 
VANVITELLI, Urbano (1702-1770) – Figlio di Gaspar. Nato nel 1702 (16 giugno) a Roma. Canonico beneficiato di S. 

Pietro. Morto nel 1770 (5 agosto) a Napoli.  

 
VANZI (o Svanzi, Vansi), famiglia – Ricerca genealogica (1804-1833).  

 
VANZI, Angela – Figlia di Giuseppe e Vincenza. Nel 1804 è della parrocchia di S. Nicola in Arcione e viene cresimata 

in S. Giovanni in Laterano; madrina Francesca Monglia [Cresime 1793-1804, c. 274v].  

 
VANZI, Giuseppe – Figlio di Giuseppe (+av.1810). Sposa Vincenza Boni. Nel 1804-1814 è della parrocchia di S. Nicola 

in Arcione, nel 1814 nella strada degli Avignonesi 34, primo piano [sda. 1813-1814, a. 1814, c. 28r]. Morto prima del 

1833. Padre di Luigi, Vincenzo, Geltrude, Angela, Teresa, Maria, Rosa.  

 
VANZI (o Svanzi, Vansi), Rosa (1810) – Figlia di Giuseppe e Vincenza Boni. Nata nel 1810 (5 gennaio) in parrocchia 

di S. Nicola in Arcione; battezzata (8 gennaio) in S. Marcello; ostetrica e madrina Clementina Baccinetti [Battesimi 1807-

1815, p. 132]. Nel 1821 (24 luglio) è della parrocchia di S. Francesco di Paola e viene cresimata in S. Giovanni in 

Laterano. Nel 1833 (24 ottobre) sposa Gioacchino fu Tommaso Antonioni, romano, della parrocchia di S. Maria in 

Campitelli, in S. Maria in Via; celebrante Fr. Filippo Morelli, parroco; testimoni Giovanni di Antonio Gabrielli, romano, 

della parrocchia di S. Giovanni dei Fiorentini, e Vincenzo di Francesco Nichi (?) Santi, romano, della parrocchia dei Ss. 



Quirico e Giulitta [S. Maria in Via, Matrimoni 1830-1874, c. 12r, n. 9]. Atti matrimoniali (16 ottobre) [Uff. I, 1833 (V), 

n. 124]. Nel 1834 abita col marito in via e piazza Margana 7, parrocchia di S. Maria in Campitelli.  

 
VANZI, Teresa – Figlia di Giuseppe. Nel 1823 sposa [Notai Ufficio III, 1823, n. 4799].  

 
VANZI, Teresa (+1810) – Figlia di Giovanni. Nata a Rimini. Sposa Tommaso Carmignani. Morta nel 1810 (26 luglio) 

in parrocchia di S. Giovanni della Malva [Notai Ufficio IV, 1816/II].  

 
VANZINI... – Sposa Giuseppa Spaziani, da Frosinone (not. 1861).  

 

VASCHETTI, Guglielmo – Figlio di Giovanni (+av.1872). Piemontese. Nel 1872 (29 gennaio) è sacrista di S. Maria in 

Monticelli e testimone alle nozze di De Simoni Nicola con Assunta Tomassi.  Nel 1873 è testimone alle nozze di Giuseppe 

Tomassi con Agnese Ipermestra Ricci.  

 
VATTANI, Francesco – Anche detto Vattoni (1880). Nasce circa il 1845 a Roma da Antonio. Nel 1875 era geometra, 

abitava in piazza Navona 108, in parrocchia di S. Eustachio e fu teste agli atti per le nozze di Raffaele Medici di Luigi 

(vedi) con Rosa Vattani di Antonio. Nel 1880 fu teste al matrimonio di Leopolda Medici di Luigi (vedi).  

 

VATTANI, Rosa – Figlia di Antonio, romana. Nel 1875 (14 novembre) sposa in S. Eustachio con Raffaele Medici di 

Luigi (vedi).  

 

VATTONI, Francesco – vedi Vattani.  

 

VECCHI, Angela – Nel 1887 sposa Antonio di Giacomo Di Lorenzo.  

 

VECCHI (de), Andrea, detto di Calabria – Pavese. Marito di Lucipria dalla diocesi Ananitana (Anagni?). Padre di 

Virbia (1573).  

 

VECCHI (de), Virbia, di Andrea – Nata nel 1573 (25 novembre) e battezzata (30 novembre) in S. Giovanni dei 

Fiorentini da D. Giovanni Francesco Bordini; padrini l’Ill. D. Alvaro di Portogallo e D. Rachele, molglie di D. Lorenzo 

Catanei [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; fotocopia].  

 

VEGAZZI, Vinzio – Nel 1842 era parroco di S. Maria sopra Minerva (vedi Luigi Medici).  

 

VELTROMILIE, Giacomo – Nel 1767 (12 maggio) sposa Maria Palmira di Luigi Vanvitelli.  

 
VENANZIO (de), Francesco – Muore prima del 1730. Figli: Giovanna.  

 

VENANZIO (de), Giovanna, di Francesco (not. 1730-1743) – Romana. Sposa Filippo Garzini di Angelo, romano.  

 

VENDITTI e VENETTINI, famiglia (1408-1915) – Ricerca bibliografico-archivistica (1991). Stemma a colori, opera 

di Valter Parugini. Parentele con Fusci de Berta, de Crispis, Novellis, Pasquale.  

 
VENERATI, Giuseppe – Muore prima del 1823. Figlia: Maria.  

 

VENERATI, Maria, di Giuseppe – Romana. Nel 1823 (19 ottobre) sposa Biagio di Tina (Dittina), di Valentino, da 

Zompicchia in diocesi di Udine, nella cappella del SS. Crocifisso di S. Cecilia (lui di S. Maria sopra Minerva), per atti di 

Pietro Diamilla; testi Virginio Carboni fu Angelo e Tommaso Putti fu Urbano, ambedue romani e della stessa parrocchia; 

celebrante M. Macinati, parroco (S. Cecilia in Trastevere, Matrimoni). 

 

VENESATI, Chiara Teresa – Figlia di Giovanni Battista (+av.1692). Nel 1692 è della parrocchia di S. Lorenzo in 

Lucina e madrina al battesimo di Cecilia di Luigi Bertoldi.  

 
VENETTINI – vedi Venditti.  

 
VENTURA, Beatrice, di Giacomo – Nasce in diocesi di Rimini. Nel 1747 abita in parrocchia di S. Giovanni in Laterano 

ed è madrina al battesimo di Maria Girolama di Antonio Contini (S. Giovanni in Laterano, c. 730r).  

 

VENTURI, Innocenza, di Giuseppe – Nel 1752 (dicembre) abita in parrocchia di S. Salvatore ai Monti ed è ostetrica e 

madrina di Domenico di Antonio Contini (S. Giovanni in Laterano, c. 782v).  

 

VENTURINI, Jole – Sposa (èrima del 1895) con Umberto Mortari (vedi), ad Ostiglia, diocesi di Mantova (?).  



 

VENTURINI, Giulia (n.1839) – Figlia di Giuseppe fu Giuliano e Caterina di Gaetano Fedi, coniugi romani. Nata nel 

1839 (9 maggio) in parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzata (14 maggio) coi nomi di Giulia Michelina; da D. 

Giovanni Fiorentini, vice parroco; madrina Elvira Venturini Paperi; ostetrica Anna Veronesi, della parrocchia di S. 

Agostino [copia].  

 
VENTURINI, Maria Francesca, di Giuseppe – Nel 1769 (30 luglio) abitava nella parrocchia di S. Stefano del Cacco e 

fu madrina al battesimo di Petronilla di Mario Marini [ASVR, S. Maria in Trastevere, Battesimi 1766-1778, c. 47r].  

 

VERA, Nicola – Nel 1809 è marito di Maria Aura (?) (vedi Fofi Antonio).  

 
VERDA, Vincenzo – Nel 1883 era parroco dei Ss. Quirico e Giulitta (vedi Raffaele Medici).  

 

VERDECCHI, Giulia – Romana, figlia di Vincenzo. Prima del 1881 sposa Domenico Malavolta di Pietro (vedi).  

 

VERDECCHI, Margherita – Nasce (circa 1850) a Cascia da Vincenzo. Prima del 1881 sposa Costantino Marsili di 

Domenico (vedi). Nel 1894 è vedova ed abita in casa di Gioacchino Marsili, in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano.  

 

VERDECCHI (o Verdetti, o Verticchi), Maria – Nasce (circa il 1818-1823) da Vincenzo, a Spoleto. A Roma dal 1839-

1841 circa. - Sposa (prima del 1843) con Nicola Mortari (o Mortali) (vedi). - Nel 1864 abita in via Cesarini 8, parrocchia 

di S. Marco. Nel 1877 era vedova ed andò ad abitare in parrocchia dei Ss. Celso e Giuliano, in via dei Coronari 107. - Nel 

1877 fu teste negli atti matrimoniali di Gioacchino Mortari (vedi); lei abita in via dei Coronari 107, parrocchia di S. Celso, 

ed era donna di casa. - Nel 1885 ed abitava con la famiglia di Giovanni Battista Diodati, in parrocchia di S. Lucia del 

Gonfalone.  

 

VERDECCHI, Maria – Romana, figlia di Antonio (+av.1869). Nel 1869 (26 maggio) sposa Gaetano Scarzella fu 

Giuseppe, in S. Maria in Trastevere.  

 

VERDECCHI, Vincenzo – Nasce circa il 1790 a Cascia (?). Fu padre di Giulia (vedi Alfredo Malavolta), Maria (vedi 

Giovanni Battista Diodati) e Margherita (vedi Guendalina Marsili). Morto prima del 1864.  

 

VERDETTI – vedi Verdecchi.  

 

VERDIANI, Alessandro – Padre di Caterina. Morto prima nel 1731.  

 

VERDIANI, Caterina, di Alessandro – Nata in Frascati. Nel 1731 (17 ottobre) è madrina al battesimo di Mario di Luca 

Marini [Frascati, S. Pietro, Battesimi 1727-1734, c. 119].  

 

VERELLI, Raffaele – Nel 1884 era frate in S. Maria del Popolo (vedi Mariano Moretti).  

 

VERNACCI, Francesco – Sposa Clara di Giuseppe Butteri. Muore prima del 1809.  

 

VERNER, Lucia (not. 1765) – Viterbese. Ostetrica in S. Maria in Trastevere (1765). Nel 1765 (17 novembre) abita in 

parrocchia di S. Lorenzo in Damaso.  

 

VERONESI, Antonia – Nel 1831 è della parrocchia di S. Agostino, osterica e madrina al battesimo di Claudia di Roberto 

Phelps.  

 
VERTICCHI – vedi Verdecchi.  

 

VESPERINI, famiglia (1820-1958) – Ricerca genealogica (1975).  

 
VESPERINI, Angelo detto Pietro (n.1901) – Figlio di Augusto ed Emilia Paninolle. Nato nel 1901 (30 luglio) in 

parrocchia di S. Crisogono; battezzato (18 agosto) coi nomi di Angelo Pietro Enrico. Nel 1925 (25 febbraio) sposa 

Fernanda fu Enrico Tomassi, romana, in S. Maria in Trastevere (lui è della stessa parrocchia). Negli atti risulta meccanico, 

abitante in via dell’Arco di S. Calisto 22 [Atti 1925/1506].  

 
VESPERINI, Augusto (n.1866) – Figlio di Savino e Vincenza Moroni. Nato nel 1866 (11 agosto) in via Savelli 33, 

parrocchia di S. Nicola in Carcere; battezzato (13 agosto) coi nomi di Augusto Nicola. Nel 1879 (28 maggio) viene 

cresimato. Dal 1886 al 1889 è militare. Nel 1892 (11 dicembre) sposa Emilia di Alessandro Panimolle, romana, in S. 

Maria in Trastevere (lui è della stessa parrocchia); negli atti risulta prima giovane maniscalco e poi sciolografista, unito 

prima del matrimonio [atto n. 567].  



 
VESPERINI, Franco (n.1928) – Figlio di Pietro e Fernanda Tomassi. Nato nel 1928 (14 settembre); battezzato (21 

ottobre) coi nomi di Franco Marco Antonio, in S. Pietro in Vaticano. Nel 1939 (14 marzo) riceve la cresima; padrino 

Augusto Vesperini. Nel 1958 sposa Franca di Giuseppe Purpura, in S. Bambino Gesù, parrocchia di S. Onofrio (lui è della 

parrocchia di S. Maria Liberatrice); negli atti è avvocato e risulta abitare in via Florio 4 [atti n. 14593].  

 
VESPERINI, Pietro (n.1901) – Figlio di Augusto ed Emilia di Alessandro Panimolle. Nato nel 1901 (30 luglio) in 

parrocchia di S. Crisogono; battezzato (18 agosto) coi nomi di Augusto Pietro Enrico. Nel 1925 (25 febbraio) sposa 

Fernanda fu Enrico Tomassi, in S. Maria in Trastevere (lui è della stessa parrocchia); negli atti risulta abitare all’Arco di 

S. Calisto 22 ed è meccanico [atto n. 1506].  

 
VESPERINI, Savino (1820-1868) – Figlio di Tommaso di Carlo Antonio ed Angela di Simone Mavillungo. Nato nel 

1820 (13 marzo) a Fermo, nella parrocchia di S. Michele Arcangelo; battezzato (stesso giorno). Nel 1827 (4 giugno) 

riceve la cresima a Fermo. Rimasto a Fermo fino all’ottobre 1837, poi a Roma, fino al 18 ottobre 1849 a Roma nella 

parrocchia di S. Bernardo alle Terme. Nel 1857 (21 febbraio) sposa Vincenza di Francesco Moroni, romana, in S. Maria 

in Cosmedin (lui è di quella di S. Paolo); negli atti del notaio Antonio Sartori risulta abitante a Fermo fino all’ottobre 

1837, poi fino all’ottobre 1849 a Roma in parrocchia di S. Bernardo alle Terme ed ha una cava di pozzolana [atto 112]. 

Morto nel 1868 (27 febbraio) in parrocchia di S. Paolo fuori le Mura.  

 
VESPIGNANI, Virgilio – Dalla diocesi di Faenza. Nel 1573 (9 dicembre) fu padrino al battesimo di Francesco di Giulio 

Sangalli, fiorentino, in S. Giovanni dei Fiorentini [ASVR, S. Giovanni dei Fiorentini, Battesimi 1571-1590, c. 13r; 

fotocopia in ricerca Mazzatosta].  

 
VESTRI, famiglia – vedi palazzo Besso.  

 
VETTI (Lo), Aurelio (+ av. 1768) – Nel 1768 (11 aprile) Emanuela, sua vedova, si risposa con Benedetto di Cristofor 

Nicosia in Santa Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1760-1790, c. 88r].  

 
VICENTINI, Antonio – Nel 1904 era vice curato di S. Marcello (vedi Fernando Mortari).  

 

VICI – Vedi Busiri Vici.  

 

VICO (de), Francesco -  Nel 1731 è vescovo di Chiusi (Certificato S. Giovanni in Laterano, in Incartamento 

matrimoniale, Ufficio I, 1743, gennaio).  

 

VIGNANELLI, Annunziata (Nunziata) – Nasce a Civita Castellana (?). Sposa nel 1809 (circa) con Lorenzo Battelli 

[Ricerca di Claudio De Dominicis].  

 

VILLA, Barbara – Nata a Genova. Nel 1612 è madrina al battesimo di Domenica di Pietro Tani.  

 
VILLANI, Dino (+1989) – Nato in Suzzara (Mantovano). Pioniere della pubblicità. Morto nel 1989 (marzo) a Milano 

[ritaglio di giornale La Repubblica, 14 marzo].  

 
VILLANOVA CASTELLACCI (de), Pietro – Nel 1864-1866 era arcivescovo di Petra e vicegerente (vedi Angela e 

Gioacchino Mortari, Tomassi Giuseppe).  

 

WILLERMONT (de Villermont), Chiara – Figlia di Lienne (?). Nasce a Roma nel 1646 (9 giugno) ed è battezzata in 

S. Lorenzo in Damaso. Nel 1672 (15 ottobre) sposa Paolo Albertazzi, in Roma, in S. Maria in Grottapinta. Muore nel 

1686 (24 luglio) in parrocchia di S. Lorenzo in Lucina.  

 

WILLERMONT (de Villermont), Lienne (?) – Dalla Borgogna. Sposa a Roma Orsola Corneli. Figli: Chiara (1646).  

 

VINCENTI, Angelo – Figlio di Giuseppe. Nasce a Roma nel 1818 (25 marzo) ed è battezzato in S. Maria in Trastevere. 

Nel 1837 (18 gennaio) sposa Adelaide Costantini, in S. Rocco. Figli: Enrico (1842). Muore nel 1888 (?).  

 

VINCENTI, Anna – Figlia di Emilio. Nasce in Roma nel 1915 (29 marzo) ed è battezzata in S. Maria in Traspontina. 

Nel 1947 (27 febbraio) sposa Luigi Albertazzi, in S. Maria ai Monti.  

 

VINCENTI, Caterina – Nel 1811 (25 novembre) era vedova di Santi e fu madrina al battesimo di Gioacchino di Luigi 

della Marta, da Castel di Fiore, in S. Maria dell’Assunzione di Parrano [Parrano, Archivio Comunale, Parrocchia, 

Battesimi 1785-1822, p. 247, n. 790].  

 



VINCENTI, Emilio – Figlio di Enrico. Nasce a Roma nel 1888 (30 giugno) ed è battezzato in S. Carlo ai Catinari. Nel 

1914 (29 aprile) sposa Maria Carmela Giostra, in S. Agostino. Padre di Anna (1915). Muore nel 1958 (28 maggio) in 

parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

VINCENTI, Enrico – Figlio di Angelo. Nasce nel 1842 (3 dicembre). Ingegnere ed architetto. Nel 1874 (11 febbraio) 

sposa Egeria Pinucci, in Firenze. Figli: Emilio (1888). Muore nel 1910 (11 giugno) in parrocchia di S. Maria ai Monti.  

 

VINCENTI, Giulio – Figlio di Enrico, romano. Nel 1901 (19 giugno) sposa in S. Maria in Campitelli con Maria Medici 
di Paolo (vedi), lui era della parrocchia di S. Maria ai Monti. Nel 1909 abita in via Vicenza 26 (vedi Raffaele Medici). 

Nel 1918 era ingegnere, abitava in via Po 166 e fu teste agli atti matrimoniali di Eugenia Medici (vedi) con Carlo Cosmelli.  

 

VINCENTI, Giuseppe – Figlio di Pietro. Nasce a Roma nel 1799. Nel 1815 (3 aprile) sposa Anna Maria Giovannoni, 
in S. Maria in Trastevere. Figli: Angelo (1818). Muore nel 1863.  

 

VINCENTI, Pietro – Romano. Figli: Giuseppe (1799).  

 

VINCI, Filippo – Figlio di Giacinto. Romano. Nel 1839 è teste al matrimonio di Eugenio Adolfo Serny con Carolina 

Capalti [ASV, Matrimoni 1825-1847, c. 93r, n. 631].  

 
VINCI, Maddalena, di Pietro – Sposa Carlo Covatti di Filippo. Madre di Virginia Covatti (1861).  

 

VINCI, Pietro – Padre di Maddalena. Muore prima del 1861.  

 

VIOLA, Carolina – Nel 1861 è ostetrica (vedi Vanni Cassio).  

 
VIOLA, Caterina – Nel 1883 è della parrocchia di S. Maria in Trastevere ed ostetrica (vedi Moretti Diomira).  

 
VIOLA (o Violo), Michelina, di Michele – Nata in Leprignano o Sipicciano. Sposa (prima del 1904) Carlo Governatori, 

di Francesco, romano. Muore a Roma nel 1960 (19 marzo).  

 

VIOLO, Michelina – Vedi Viola.  

 

VIRALDINI, Francesca – Figlia del Cav. Girolamo (+av.1840). Romana. Nel1840 è madrina al battesimo di Emilio di 

Adolfo Serny [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-1846, c. 172v, n. 2589]. 

 
VIRGINI, Giuseppe (n.1817) – Figlio di Luigi fu Sebastiano e Vincenza fu Pietro Finocchi. Nato nel 1817 (21 

dicembre), in parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzato (25 dicembre), coi nomi di Giuseppe Natale Tommaso; 

madrina Vincenza Palma, romana, moglie di Vincenzo Carfagna; ostetrica Caterina Paccarini [copia].  

 
VISCANTI, Francesco – Figli: Marianna. Muore prima del 1809.  

 

VISCANTI, Marianna – Figlia di Francesco. Senese. Sposa Pasquale di benedetto Ancini (not. 1809).  

 

VISCARDI, Annunziata – Romana, figlia di Benedetto (+av.1670). Nel1670 (10 novembre) sposa Luigi Mortari di 

Pietro, in Ss. Cosma e Damiano.  

 

VISCARDINI, Girolamo – Figlio di Antonio. Nato a Bergamo. Nel 1839 è padrino al battesimo di Guglielmo di 

Alessandro Grant, in rappresentanza di Lorenzo fu Giuseppe Zucchi [ASVR, S. Andrea delle Fratte, Battesimi 1825-

1846, c. 157r, n. 2431]. 

 
VISCONTI (o Viscontini), Antonio (ca.1510-1591) – Ricerca bibliografica per Casanova (1993).  

 
VISCUSI, Antonio - Nel 1860 (18 novembre) abita in parrocchia di S. Salvatore in Lauro ed è teste al matrimonio di 

Domenico fu Luigi Marini con Maria Luisa Viscusi [ASVR, S. Salvatore in Lauro, Matrimoni 1852-1873, c. 102r].  

 
VISCUSI, Maria Luisa – Nel 1860 abita in parrocchia di S. Salvatore in Lauro e sposa (18 novembre) Domenico fu 

Luigi Marini, romano, di S. Maria in Trastevere, in S. Lorenzo in Damaso [ASVR, S. Salvatore in Lauro, Matrimoni 

1852-1873, c. 102r].  

 

VISCUSI, Vincenzo – Nel 1860 (18 novembre) abita in parrocchia di S. Agostino ed è teste al matrimonio di Domenico 

fu Luigi Marini con Maria Luisa Viscusi [ASVR, S. Salvatore in Lauro, Matrimoni 1852-1873, c. 102r].  

 



VITA, Agostino – Figlio di Alessandro. Da Velletri. Nel 1883 sposa Aurora fu Vincenzo Morazzi, romana, in S. Nicola 

ai Cesarini (?), per atti di Enrico Capo, testimoni Francesco fu Carlo Asiero, da Caserta e... (fotocopia parziale).  

 

VITALE, Olimpia – Nel 1572 sposa Giovanni Paolo Grimaldi, da Cava de’ Tirreni (SA), a Casali di Roccapiemonte 

(SA).  

 
VITALI, Cecilia – Figlia di Sebastiano (+.av.1861). Sposa Paolo di Girolamo Marcaccini.  

 

VITELLESCHI, famiglia (1431-1871) – Ricerca bibliografica (1988).  

 
VITELLI, Clementina – Figlia di B. Nata in Roma. Sposa Domenico di Ottavio Pascucci (av.1817).  

 
VITNÈ, Francesca – Nasce a Roma da Tommaso. Nel 1776 era moglie di Pietro Bertè, abitava in parrocchia di S. Maria 

in Publicolis e fu madrina al battesimo di Agnese Morelli (vedi).  

 

WITTEL (Van) – vedi Vanvitelli.  

 

VITTORI, Cesare (n.1865) – Figlio di Camillo fu Giuseppe, da Fermo, e Teresa fu Cesare Taddeucci, romana. Nato nel 

1865 (9 gennaio) in via S. Francesco 118, parrocchia di S. Maria in Trastevere; battezzato (11 gennaio) coi nomi di Cesare 

Giuseppe Luigi, da D. Giacomo Curtino vice parroco; padrino Gaetano di Giuseppe Cinti, da Fermo, della parrocchia di 

S. Maria del Popolo; ostetrica Oarmene (?) Lubroni (?) [copia].  

 
VITTORI, Domenica – Nel 1779-1788 è ostetrica (vedi Antonioni Maria Anna, Antonioni Pietro Paolo, Antonioni 

Tommaso).  

 
VITTORI, Francesco, di Giuseppe – Nato a Montegabbione. Nel 1815 (16 gennaio) sposò Apollonia di Domenico 

Della Marta, dello stesso luogo; celebrante D. Luigi Bettini, parroco; Testi Luigi Serena e Brizio Filosi[Montegabbione, 

Archivio Comunale, Parrocchia, Matrimoni 1790-1861, p. 22].  

 

VITTORI, Giuseppe – Padre di Francesco. Morto prima del 1815.  

 

VOLONGHI, Lina (+1991) – Nata circa il 1917 a Quarto di Genova. Attrice. Nel 1945 sposa Peter Arden Bastogi, poi 

divorzia. Sposa in seconde nozze Carlo Cataneo. Morta nel 1991 (24 febbraio) a Milano [ritaglio di giornale Il 

Messaggero, 25 febbraio].  

 
VOLPI, Adelina – Sposa nel 1883 con Giovanni Battista di Pietro Battarelli. Muore nel 1935 [Ricerca di Bruno Mancini].  

 

VOLPI, Domenico – Figlio di Vittorio. Romano. Nel 1872 (29 gennaio) è della parrocchia di S. Salvatore della Corte e 

testimone alle nozze di De Simoni Augusto con Assunta Tomassi.  

 
WALSON DONERSY, Alberto Jon – Figlio di Galdascatio (?) (+av.1837). Nel 1837 è padrino al battesimo di Ugo di 

Alessandro Grant [ASVR, Battesimi 1825-1846, c. 134r, n. 2208].  

 
WEBER, Rosa – Sposa (av.1936) Bruno di Domenico Valeri.  

 
XANNACA, Raffaele – Figlio di Pietro e Palma. Sposa nel 1617 (5 febbraio) Filippa di Giuseppe Nicosia in Santa 

Caterina Villermosa (CL) [Matr. 1606-1619, p. 77].  

 

XIMENEZ, Pietro – Sposa Olimpia di Vincenzo Boccapaduli. Muore nel 1599, un’ora dopo la moglie [Bicci, p. 238].  

 

ZACCAGNINI, Costantino – Sposa Orlanda di Pasquale Gigliani (n.1911).  

 
ZACCHEI TRAVAGLINI, Carlo (+1828) – Figlio di Lorenzo ed Antonia Travaglini. Morto nel 1828.  

 
ZACCHEI TRAVAGLINI, Carlo (1831-1913) – Figlio di Valerio e Paolina Ciacchi. Nato nel 1831. Nel 1858 sposa 

Aldegonda dei conti Piccolomini. Nel 1904 ottiene la rinnovazione del titolo di conte da Vittorio Emanuele III. Morto nel 

1913.  

 
ZACCHEI TRAVAGLINI, Cesare (1866-1931) – Figlio di Valerio e Giuseppina Campello. Nato nel 1866. Sposa 

Matilde Cascioli. Morto nel 1931. Padre di Renato (1894).  

 



ZACCHEI, Lorenzo (1714-1798) – Nato nel 1714. Conte. Nel 1768 sposa Antonia del conte Carlo Antonio Travaglini. 

Morto nel 1798. Padre di Carlo, Valerio (1772) Zacchei Travaglini.  

 
ZACCHEI TRAVAGLINI, Renato (1894) – Figlio di Cesare e Matilde Cascioli. Nato nel 1894 (4 aprile).  

 
ZACCHEI TRAVAGLINI, Valerio (1772-1836) – Figlio di Lorenzo ed Antonia Travaglini. Nato nel 1772. Sposa 

Paolina dei conti Ciacchi. Morto nel 1836. Padre di Carlo (1831), Valerio (1836).  

 
ZACCHEI TRAVAGLINI, Valerio (1836-1898) - Figlio di Valerio e Paolina Ciacchi. Sposa Giuseppina dei conti 

Campello. Padre di Cesare (1866), Rodolfo (1867), Paolina (1870), Anna (1874).  

 
ZAGETTI, Luisa – Sposa (1855?) con Carlo Celluzzi ad Anagni. Nel 1887 abita in via Montanara 93, parrocchia di S. 

Maria in Campitelli.  

 

ZAMAGLIA, Antonio – Morto prima del 1829.  

 

ZAMAGLIA, Egidio, di Antonio – Nel 1829 (15 novembre) è teste alle nozze di Gioacchino fu Francesco Contini con 

Angela di Tommaso Mangani (S. Adriano, Matrimoni 1709-1863, c. 198v).  

 

ZAMAGLIA, Pietro – Sacerdote. Nel 1829 (15 novembre) celebra in S. Adriano, con licenza del parroco, le nozze di 

Gioacchino fu Francesco Contini con Angela di Tommaso Mangani (S. Adriano, Matrimoni 1709-1863, c. 198v).  

 

ZAMPARINI, Antonio – Figlio di Giuseppe (+av.1842). Nato a Fano. Nel 1842 è teste alle nozze di Angelo Bourlie con 

Luisa Carvelli.  

 
ZANDOTTI, Albina – Figlia di Giovacchino. Nasce a Roma nel 1848 (28 novembre) ed è battezzata in S. Andrea delle 

Fratte. Nel 1886 (5 maggio) sposa Luigi Giostra, in S. Maria Maggiore. Muore nel 1926 (5 maggio) in parrocchia del S. 

Cuore del Suffragio.  

 

ZANDOTTI, Giovacchino – Sposa Scolastica Gentili. Figli: Albina (1848).  

 

ZANGOLI, Clementina – Nel 1821-1823 era ostetrica ed abitava in parrocchia di S. Francesco ai Monti (vedi Anna e 

Mariano Medici).  

 

ZANNETTI, Giuseppe – Nel 1810 era marito di Caterina Martelli (vedi Antonio Medici).  

 

ZANNETTINI, Angela – Romana. Nel 1760 è madrina al battesimo di Giovanni di Atanasio Massucci.  

 
ZANNINI – vedi Masetti Zannini.  

 
ZAPPULLA, Paola – Sposa nel 1978 (15 novembre) Antonino di Pasquale Nicosia, in Solarino (SR), nella chiesa della 

Madonna delle Lacrime [nota al battesimo di Antonino].  

 
ZAVAGLI e CASTELLI, famiglie di Rimini – Ricerca bibliografica e documentaria (2004).  

 
ZAVAGLI, Alessandro (1865) – Figlio di Gomberto e Luisa Zavagli Ricciardelli. Nato nel 1865 (13 aprile). Dottore in 

leggi.  

 
ZAVAGLI, Antonio Maria (1766-1833) – Figlio di Francesco e Colomba Piccioni. Nato nel 1766 (20 agosto). Nel 1792 

(30 aprile) sposa la N.D. Luisa Ripa. Nel 1793 è chiamato conte. Nel 1818 (12 luglio) è riceve diploma di patrizio 

riminese. Morto nel 1833 (8 giugno). Padre di Ettore (1793).  

 
ZAVAGLI, Carlo (1867) - Figlio di Gomberto e Luisa Zavagli Ricciardelli. Nato nel 1867. Ufficiale della R. Marina. 

Morto nel 1890 a Warscheich (Zanzibar) in una spedizione.  

 
ZAVAGLI, Domenico – Sposa Annunziata Francesca Castelli. Nel 1729 è detto conte.  

 
ZAVAGLI, Ettore (1793-1858) – Figlio di Antonio Maria e Luisa Ripa. Nato nel 1793 (10 dicembre). Nel 1819 (18 

ottobre) sposa la contessa Enrichetta Cappi, di Ravenna. Nel 1831 (30 novembre) è fatto cavaliere di S. Gregorio Magno; 

iscritto col titolo di conte nel libro d’oro di detto ordine ed in molti atti governativi austriaci e pontifici. Vice console 

d’Austria e di Toscana in Rimini. Morto nel 1858 (13 marzo). Padre di Gomberto (1837).  

 



ZAVAGLI, Francesco (1729-1805) – Figlio di Domenico e Francesca Castelli. Nato nel 1729 (20 marzo). Nel 1764 (30 

aprile) sposa la N.D. Colomba Piccioni. Nel 1793 è detto conte. Morto nel 1805 (17 aprile). Padre di Antonio Maria 

(1766), Nicola (1780).  

 
ZAVAGLI, Gomberto (1837) – Nato nel 1837 a Rimini. Nel 1859 (20 giugno) sposa la contessa Luisa Zavagli 

Ricciardelli, di Rimini. Nel 1892 ottiene il titolo di conte [copia] e così è chiamato negli atti pubblici e decreti. Padre di 

Alessandro (1865), Carlo (1867), Ettore (1872), Nicola (1874), Francesco (1875), Antonio (1877).  

 
ZAVAGLI RICCIARDELLI, Luisa – Sposa (av. 1865) Gomberto Zavagli.  

 
ZAVAGLI, Nicola (1780-1853) - Figlio di Francesco e Colomba Piccioni. Nato nel 1780 (11 marzo). Dal 1820 è detto 

conte negli atti pubblici. Nel 1821 (22 dicembre) riceve diploma di patrizio riminese. Morto celibe nel 1953 (1 febbraio).  

 
ZERI, Agnese – vedi Zevi.  

 

ZEVI (Zeri), Agnese – Nel 1868-1880 era ostetrica e della parrocchia di S. Tommaso in Parione (vedi Astero Diodati, 

Attilio, Giulia, altra Giulia, Matilde, Romeo, altro Romeo ed Umberto Mortari).  

 

ZINI, Vincenzo (+ av. 1683) – Sposa Didica da Caltanissetta che nel 1683 è vedova e sposa Domenico Nicosia in Santa 

Caterina Villermosa (CL).  

 
ZUCCARI (Zuccheri), Annunziata – Nasce (16 febbraio 1871) da Luigi fu Antonio, da Castro Sernano, diocesi di 

Macerata, ed Elisabetta Brunelli fu Stefano, da Foligno, coniugi di S. Maria sopra Minerva; battezzata (19 febbraio) coi 

nomi di Annunziata Francesca Angela Maria; padrino Salvatore Zuccari fu Antonio, madrina Luisa de Angelis di …, 

romani della stessa parrocchia; ostetrica Maddalena Ferretti, della parrocchia di S. Nicola in Carcere. Cresima (5 maggio 

1883) in S. Giovanni in Laterano (Zuccheri); madrina Ersilia Leggeri. Sposa (febbraio 1894) Astero Diodati di Giovanni 

Battista, romano (vedi), in S. Maria in Trastevere, lui era della cura di S. Giovanni in Laterano.  

 

ZUCCARI, Salvatore – Romano, figlio di Antonio. Nel 1871 era della parrocchia di S. Maria sopra Minerva e fu padrino 

al battesimo di Annunziata Zuccari (vedi).  

 

ZUCCHI, Lorenzo – Figlio di Giuseppe (+av.1839). Furnensis (?). Nel 1839 è padrino al battesimo di Guglielmo di 

Alessandro Grant, rappresentato da Girolamo fu Antionio Viscardini, da Bergamo [ASVR, S. Andrea delle Fratte, 

Battesimi 1825-1846, c. 157r, n. 2431]. 

 
ZUGHEGNA, Alessandro – Figlio di Pietro (+av.1833). Nato a Tagliacozzo. Nel 1833 è chierico di S. Maria in 

Cosmedin e teste alle nozze di Antonio Giuseppe Fofi con Colomba Valentini.  

 
ZUPPONE, Palma – Nel 1886 (16 marzo) sposa a Messina con Vincenzo di Filippo Bucarelli.  
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